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NE kété humneré té frikshme,

NEé gjirin e natyrés a ndoshta né varrin e saj,

Ku s’ka as det, as brigje, dhe as ajér e as zjarr,

Por gjithé kéto té ngatérruara né shkaget e tyre té mbarsura
NEé rrémujé, pér té cilét duhet té luftojné ngaheré,

Derisa krijuesi i plotfuqishém té urdhérojé

Materialet e tij té erréta té krijojné boté té tjera.

NE kété humneré té frikshme, djalli sycelur

Qéndroi né zgrip té ferrit dhe pa poshté pér njé cast,

Duke u menduar pér rrugén e tij...

—Xhon Milton, Parajsa e humbur, Libri 11







1. Damixhana me veré Tokaj

Lira dhe shejtani i saj ecén anash sallonit té errét, duke
u ruajtur qé té mos shiheshin nga kuzhina. Né sallon ishin
shtruar pér sé gjati tre tavolina té¢ médha. Mbi to rrézéllenin
nga drita e pakté qé hynte aty ené argjendi dhe gota qelqi,
ndérsa anés tyre ishin véné stola té gjaté pér miqté. Né muret
e errét ishin varur portretet e mjeshtérve té dikurshém. Lira
iu afrua podiumit dhe ktheu kokén té shihte nga dera e hapur
e kuzhinés. Nuk i zuri syri askénd, ndaj rréshqiti te tavolina
kryesore. Atje gjithcka ishte prej floriri, jo prej argjendi, dhe
katérmbédhjeté karriget nuk ishin prej lisi, por prej druri
mogani té kuq, me shilte t& kadifenjta.

Lira géndroi te karrigia e Mjeshtrit dhe trokiti me gishtin
tregues te buza e gotés mé té madhe. Kumbimi u dégjua né
té gjith'é sallonin.

“Po tregohesh mendjelehté, - i péshpériti she)tarn - Bgj
kujdes!”

Shejtani i saj quhej Pantalejmon dhe kishte formén e njé
fluture nate ngjyré kafe té errét, qé mezi shihej né errésirén
e atyshme

“Né kuzhiné béjné shumé zhurmé dhe andej sdeg]ohet
gjé, - ia ktheu Lira me péshpérimé. - Pastaj Kamerieri s'vjen
kétu po nuk ra ¢anga e paré. Mos ki merak!”

Megjithatéivuripéllémbén pérsipérkristalit gé kumbonte
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dhe Pantalejmoni fluturoi pérmes derés pak té hapur t&
Dhomés sé Ndenjjes dhe doli né anén tjetér té podiumit.
Pas pak ai u shfaq prapé.

“Aty s'ka njeri, - i péshpériti. - Por duhet t& shpejtojmé”

Duke u pérkulur poshté tavolinés sé larté, Lira hyri
me vrap né Dhomén e Ndenjjes, ku géndroi njé hop dhe
pa pérreth. E vetmja drité atje vinte nga vatra e zjarrit, ku
digjeshin ca kércunj qé léshonin shkéndija pérpjeté oxhakut.
Ajo e kishte kaluar té shumtén e jetés né kolegj, por nuk
e kishte paré kurré Dhomén e Ndenjjes. Atje lejoheshin té
hynin vetém Studiuesit dhe miqté e tyre, por kurré femrat.
Madje as pastrueseve nuk u lejohej té pastronin aty. Até
puné e bénte vetém Shérbétori.

Pantalejmoni iu ul né sup.

“HE&, u kénaqe? Ikim tani?”

“Je né vete? Dua té shoh se ¢'ka kétu”

- Ishte njé dhomé e madhe me njé tavoliné vezake prej
palisandri, mbi té cilén ishin véné damixhané me gota té
madhésive t& ndryshme dhe njé pupitér me njé doré llullash.
Mbi bufe ishte njé pjatéz me ngrohje nén té dhe njé kosh me
lulékuge.

“Békan qejf kétu, apo jo, Pan?” - i tha me zé t& ulét

U ul né njé nga kolltukét me veshje meshini té gjelbér,
Al ishte aq i thellé saqé humbi e téra né té, por pastaj u
ngrit né gjunjé pér té paré portretet qé ishin varur né mur.
Mbase ishin Studiues té tjeré t& vjetér: té gjithé té veshur me
tunika, me mjekra dhe me fytyra té vrenjtura, qé shihnin
nga kornizat gjithé mosbesim.

“Si thua, pér cfaré bisedojné kétu?” - e pyeti Lira, por pa
e mbaruar miré fjalén, dégjoi zéra te dera.

“Prapa kolltukut... Shpejt!” - i péshpériti Pantalejmoni
dhe sa hap e mbyll syté Lira brof nga vendi dhe u struk
prapa kolltukut. Kishte gjetur até qé ishte né krye té dhomés
dhe po té bénte pak zhurmé...
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Dera u hap dhe drita né dhomé u ¢el pak. Njéri nga té
sapoardhurit mbante né doré njé fener, t& cilin e vendosi
mbi bufe. Lira i shihte kémbét me pantallona té gjelbra té
erréta dhe képucé té lustruara. Ishte njé shérbétor.

Pastaj njé z& i trashé tha:

- Ende nuk ka mbérritur kryezot Asrili?

Ishte Mjeshtri. Lira pothuaj nuk merrte frymé fare. Q&
atje ku ishte pa shejtanin e shérbétorit (njé qen, si té gjithé
shejtanét e shérbétoréve) qé iu ul te kémbét, pastaj edhe
kémbét e Mjeshtrit, me képucét e zeza qé nuk i ndérronte
lkurré, u béné té dukshme.

- Jo, Mjeshtér, - i tha Shérbétori. - Nuk na ka ardhur asnjé
fjalé nga aerodromi.

- Kur té vijé, me siguri qé do té jeté shumé i uritur. Goje
menjéheré te mensa, miré?

- Si urdhéron, Mjeshtér.

- A ka mbetur pér té ndopak nga ajo vera e vjetér e Tokajit?

- Po, Mjeshtér. Eshté e vitit 1898, ashtu si¢ mé porositét.
Kryezotit i pélqeu shumé ajo veré, e mbaj mend miré.

- Shumé miré. Tani mund té largohesh.

- Ju duhet feneri, Mjeshtér?

- Po, lére aty. Mos harro ta mbushésh gjaté drekeés!

Shérbétori béri njé pérulje té lehté dhe u kthye té dilte nga
dhoma. Shejtani i tij e ndoqi me besnikéri. Nga ai vend i keq
ku ishte fshehur, Lira pa Mjeshtrin qé shkoi te njé dollap i
madh prej druri lisi, né cep té dhomés, dhe mori nga varésja
tunikén e tij, té cilén e veshi me mundim. Mjeshtri kishte
qené shumé i fuqishém né moshé té re, por tani i kishte 1éné
pas té shtatédhjetat dhe lévizjet e tij ishin té plogéshta dhe té
ngadalshme. Shejtani i Mjeshtrit kishte formén e korbit dhe
sapo ky i fundit veshi tunikén, u hodh nga dollapi dhe zuri
vendin e tij té zakonshém, mbi supin e tij t& djathté.

Lira e ndjente qé Pantalejmonin nuk e mbante vendi,
pavarésisht se nuk pipétinte. Ajo veté gati sa s'fluturonte nga
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gezimi. Vizitori qé pérmendi Mjeshtri, kryezot Asrili, ishte
xhaxhai i saj, njé burré té cilin sa e adhuronte aq e kishte edhe
friké. Thuhej se ishte pleksur né rrethet e larta té politikés,
né zbulime sekrete, né luftéra té largéta, dhe gjithnjé i dilte
pérpara papandehur. Ai ishte shumé i rrepté: po ta kapte
- kétu do ta ndéshkonte keq; por ajo as qé e conte ndérmend
digka té tillé.

Por ajo qé pa mé pas ndryshoi gjith¢ka.

Mjeshtri nxori nga xhepi njé copé letre té palosur dhe e la
né tavoling, prané verés. I hoqi tapén damixhanés me veré té
arté, hapi letrén dhe hodhi né té njé pluhur té bardhé. Pastaj
e mblodhi letrén shuk dhe e flaku né zjarr. Nxori njé laps
nga xhepi, e pérzjeu derisa u tret dhe i vuri prapé tapén.

Shejtani i tij ia dha njé piskame té shkurtér. Mjeshtri
ia ktheu me njé hungérimé, pa njéheré pérqark me syté e
mjegullt, t&¢ mbuluar me kapug, dhe doli nga dera qé kishte
ardhur.

“E pe se ¢’béri, Pan?” - péshpériti Lira.

“Sdo mend qé e pashé. Tani mbathja kémbéve, para se té
vijé Kamerieri!”

Por sarriti ta mbarojé fjalén, sepse nga fundi i korridorit
u dégjua e réna e cangés.

“Kjo ishte ganga e Kamerierit, - tha Lira. - Sa shpejt qé ra!”

Pantalejmoni fluturoi deri te dera e sallonit, por u kthye
menjéheré.

“Kamerieri ishte atje, - tha. - Nuk del dot as nga dera
tjetér...

Dera tjetér, ajo nga kishte hyré dhe dalé Mjeshtri, té
nxirrte né korridorin e madh midis bibliotekés dhe sallés
sé€ ndenjes sé Studiuesve. Né até kohé té dités korridori
gélonte nga njeréz me tunika qé shkonin té hanin drekén
apo gé nxitonin t€ linin ¢antat dhe librat né sallén e ndenjes,
para se té shkonin né mensé. Lira e kishte béré me mend té
shkonte andej nga erdhi, duke i shfrytézuar pér té paré ato
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i, ishte k pak minuta para se t€ binte canga e Kamerierit.
eedhe Dhe po té mos kishte paré Mjeshtrin qé hodhi né veré
litikes, até pluhurin, ajo do t& kuturiste té dilte, pavarésisht nga
i dilte zemérimi i Kamerierit, duke shpresuar té pérzihej me
kapte turmén né korridor. Por ishte shumé e hutuar, dhe kjo e béri
‘mend té ngurronte.

‘ Pastaj dégjoi hapa té réndé prapa derés. Kamerieri po

vinte pér té paré a ishin gati pér pas drekés lulékuqet dhe

heela vera. Lira shkoi me vrap te dollapi, e hapi dhe hyri brenda,
vere té duke e térhequr kanatin pikérisht né castin qé Kamerieri
.I_) astaj u dha te dera. Nuk kishte friké pér Pantalejmonin, sepse
¢ laps dhoma ishte e errét dhe ai mund té fshihej fare lehté poshté
1. ndonjé karrigeje.
eshtri Dégjoi frymémarrjen e réndé té Kamerierit dhe nga pjesa
Syte e pak e hapur e kanatit qé nuk ishte mbyllur miré e pa sesi
kishte : rregulloi llullat né pupitér dhe kontrolloi me sy damixhanat

me veré dhe gotat. Pastaj me té dyja péllémbét i hodhi flokét
prapa veshéve dhe se¢ i tha shejtanit té tij. Ai ishte shérbétor,

| se té prandaj shejtani i tij ishte njé gen. Por ishte shérbétor me
| pozité, ndaj edhe geni ishte i njé race té larté. Né fakt, ai
dorit kishte formén e njé setéri té kuq'. Shejtani pa pérqark gjithé
dyshim, si t€ nuhaste aty praniné e ndonjé té huaji, por pér
ral” - fatin e Lirés nuk iu afrua dollapit. Lira e kishte shumé frikeé
thye Kamerierin, sepse deri atéheré e kishte rrahur dy heré.

Dégjoi njé péshpérimé te veshi. Pantalejmoni i ishte ulur
dera te supi.
“Si sma vure njéheré veshin? Tani do t€ rrimé kétu, se

i, té skemi ¢’béjme”

allés Nuk i ktheu pérgjigje derisa doli Kamerieri. Ai e kishte
idori pér detyré té kontrollonte nése mungonte gjé né tavolinén
ckén kryesore. Nga korridori vinte njé murmurimé zérash dhe
njes, zhurmé kémbésh.

d t “Béra shumé miré qé erdha kétu, - i péshpériti. - Ndryshe
ato 1) Lloj langoi gjuetie (Té gjitha shénimet jané té pérkthyesit).
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nuk do ta kishim paré Mjeshtrin kur hodhi helm né veré.
Pan, ajo ishte vera pér & cilén porositi Shérbétorin. Duan té
vrasin kryezot Asrilin”

“E nga e di ti qé éshté helm?”

“E ¢'té jeté tjetér? E harrove qé i tha Shérbétorit té largohej
para se ta hidhte né veré? Ndryshe sdo t& béhej merak pse
e shihte Shérbétori. Pastaj jam shumé e sigurt qé kétu po
ndodh digka... digka politike. Shérbétorét kané dité qé flasin
pér kété. Pan, ne do té shmangim njé vrasje!”

“Nuk mé kané zéné veshét kurré marrézi té tilla, - ia ktheu
ai. - Té duket e lehté té rrish pér oré té téra né kété dollap té
shpifur? Po shkoj té shoh njéheré a ka njeri né korridor. Po
nuk pashé, do té vij té them.

“Jo, Pan. Nulk iki prej kéndej. Mé duket se gjeta njé tuniké
té rehatshme. Po e shtroj poshté dhe po ulem tek ajo. Do té
shoh se ¢do té béjne”

Ajo ishte ulur né bisht. U ¢ua né kémbé ngadalé, duke
prekur me kujdes varéset, qé t& mos bénte zhurmé, dhe pa
se dollapi ishte shumé mé i madh nga ¢’'mendonte ajo. Atje
kishte tunika akademike dhe kapugoné, disa prej té ciléve
prej gézofi, por shumica prej méndafshi.

“Thua té jené té gjitha té Mjeshtrit? - péshpériti. - Mbase sa
heré qé i japin tituj nderi né vende 8 tjera, i dhurojné tunika
té mrekullueshme dhe ai i ruan kétu pér raste té vecanta...
Pan, vértet thua se sishte helm ai q& hodhi né veré?”

“Jo, ashtu m'u duk edhe mua. Po s'ka ¢'na duhet. Ky éshté
budallalléku mé i madh qé ke béré ndonjéheré né jetén
ténde. E ¢’té duhet ty?”

“Si ¢mé duhet?! Nuk mund t& rri e té béj sehir kur mé
helmojné xhaxhané”

“Atéheré né qafé pac veten!”

“Sa frikacak qé je, Pan!”

“Jam qé ¢'ke me té. Pa mé thuaj, ¢’ke ndérmend t& bésh?
Mos do t'i hidhesh né gryké dhe t'ia heqésh gotén nga duart?
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1€ veré, Cfaré do té bésh?”

Juan t¢ “Nuk kisha ndérmend asgjé, dhe ti e di miré. Por tani qé
pashé se ¢’béri Mjeshtri, duhet té béj digka. Ti e di se ¢éshté
ndérgjegjja, apo jo? Si mund té rri duarkryq né bibliotek,

irgohej ‘i‘, Jaur e di se ¢do t€ ngjasé? Ta kesh té qarté se vetém kjo nuk

rak pse ka pér té ndodhur kurré!”

étu po “Tani e mora vesh se ¢doje té béje, - i tha ai pas pak. -

¢ flasin ~~ Doje té fshiheshe kétu dhe té pérgjoje. Si smé shkoi mendja

~ mé paré?”

1 ktheu “E po ja, e gjete. T€ gjithé e diné se ata po béjné dicka

llap té sekrete kétu. Njé ritual a digka té tillé. Doja ta mésoja. E ¢'té

lor. Po ‘ keqe ka?”
“Nuk ka ¢'té duhet. Né qofté se kané qejf té défrehen me

tuniké sekretet e tyre, ti nuk ke pse fut hundét. Vetém fémijét e

Do té mbrapshté pérgjojné dhe spiunojné!”

“E dija qé késhtu do té thoshe. Tani boll m'u qaravite!”

, duke Té dy heshtén pér njé copé here, Lira qé mezi rrinte né

lhe pa ~ dérrasén e forté té dyshemesé sé dollapit dhe Pantalejmoni

0. Atje gé e ngjishte fort brirthin pas njé tunike. Asaj i vinin né

ciléve koké turli soj mendimesh dhe do té donte 'i diskutonte me
‘ shejtanin e saj, por edhe ajo ishte krenare. Mbase ishte mé
yase sa miré t'i sqaronte veté, pa ndihmén e tij.

unika Ishte né merak, por jo pér veten. Sishte hera e paré gé

anta... giendej né njé situaté té véshtiré dhe ishte mésuar me to. Por

késaj here ishte né merak pér kryezot Asrilin, dhe se ¢’kuptim

éshté kishte e gjithé kjo. Ai e vizitonte shumé rrallé kolegjin dhe

jetén fakti q& kjo ishte njé kohé tensionesh té larta politike do té

thoshte se ai nuk po vinte vetém pér té ngréné e piré dhe

1r mé tymosur duhan me disa nga miqté e tij té vjetér. Ajo e dinte

qé kryezot Asrili dhe Mjeshtri ishin anétaré té Késhillit t&

Kabinetit, trupés késhilltare té kryeministrisé, prandaj mbase

‘ ky takim kishte té bénte me té. Por mbledhjet e Késhillit té

bésh? Kabinetit mbaheshin né pallat dhe jo né Dhomén e Ndenjes
uart? s€ kolegjit Xhordan.
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Pastaj kishte dité qé mes shérbétoréve té kolegjit
qarkullonin ca thashetheme. Thuhej qé Tartarét kishin
pushtuar Moskén dhe po rrethonin Petrogradin. Paskétaj
do té kishin né zotérimin e tyre detin Balltik, prej nga ku do
té mund té pushtonin té gjithé peréndimin e Evropés. Dhe
kryezot Asrili kishte qené né Veriun e largét. Kur e kishte
paré pér heré té fundit, ai po pérgatiste njé ekspedité pér né
Lapland...

“Pan!” - péshpériti ajo.

“Cfaré?”

“Si thua, do té keté lufté?”

“Ende jo. N&é qofté se ajo do té shpérthente gjaté kétyre
javéve, kryezot Asrili nuk do té vinte kétu pér dreké”

“Ashtu them edhe uné. Po mé voné?”

“Shsht! Se kush po vjen.”

Ajo u ngrit né kémbé dhe vuri syrin tek e cara e derés.
Ishte Shérbétori qé kishte ardhur t¢ mbushte fenerin, si¢
e kishte porositur Mjeshtri. Salla e ndenjes dhe biblioteka
ndricoheshin me rrymé anbarike’, por né Dhomén e
Ndenjes Studiuesit parapélqenin fenerét e vjetér me vajguri.
Sa té ishte gjallé Mjeshtri, askush nuk do ta ndryshonte até
rregull.

Shérbétori e vuri fitilin né vendin e vet, pastaj i hodhi
dru zjarrit. Mbajti vesh se mos vinte ndonjé zhurmé nga
dera e korridorit dhe mori njé grusht me gjethe duhani nga
pupitra.

Né castin qé po vinte kapakun, ul poshté doreza e derés
tietér dhe ai u hodh pérpjeté i trembur. Lira e mbajti me zor
té qeshurén. Shérbétori i rrasi gjethet né xhep dhe u kthye
nga i sapoardhuri.

- Kryezot Asrili! - tha ai dhe Lirés i shkuan mornica
né shpiné. Nuk e shihte dot nga vendi ku ishte dhe béri t€
pamundurén ta pérmbante veten qé té mos zgjatej pér ta
2) Njé term i sajuar nga autori, pér ekzotermike.
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olegjit : paré.

cishin - Mirémbréma, Vren, - tha kryezot Asrili. Sa heré gé e
skétaj dégjonte até zé té vrazhdé, Lira ndjente mall dhe friké.
ku do - Erdha shumé voné pér dreké, prandaj mé miré po pres
. Dhe kétu. '

kishte | Shérbétori u vu né siklet. Miqté lejoheshin té hynin né
Er né Dhomén e Ndenjes vetém kur i ftonte Mjeshtri, dhe kryezot

Asrili e dinte miré kété. Por Shérbétori vuri re edhe gé ai
s’po ia ndante syté xhepit té tij té fryré dhe e ndau mendjen
qé t&¢ mos mbrohej.

- Ta lajméroj Mjeshtrin qé mbérritét, imzot?

cétyre - Mos u béj merak! Shko dhe mé sill njé kafe.

- Si urdhéron, imzot.

Shérbétori béri njé pérulje dhe nxitoi té dilte. Shejtani
i tij e ndoqi me vrap. Xhaxhai i Lirés shkoi te zjarri dhe u

derés. shtrig, duke véné duart mbi koké dhe duke gogésiré si luan.
n, sic Ishte veshur me rrobat e udhétimit. Sa heré gé e shihte, Lira
oteka ngrinte nga frika. Tani nuk béhej mé fjalé té dilte pa u véné
€n e re: 8’1 mbetej vegse té rrinte pa lévizur dhe té shpresonte.
jguri. Shejtani i kryezot Asrilit, njé leopard i bardhé si débora,
te até i géndroi prapa.
“Ke ndérmend ti tregosh kétu projektimet?” - e pyeti me
10dhi njé z& té qeteé.
¢ nga “Po. Késhtu éshté mé e lehté se po té mbaj leksione té
i nga gjata. Veg késaj, ata do té duan té shohin mostrat. Po ¢oj fjalé
qé té m’i sjellin q& tani. Jané kohé té liga, Stelmaria””

derés “Duhet té shlodhesh pak”
e ZOor Ai u ul né njé kolltuk dhe Lira nuk ia shihte mé fytyrén.
kthye . “Po,po. Vegkésaj, duhetténdérrohem. Rregulliikétushém

; nuk e lejon té hysh i veshur né ményré té papérshtatshme dhe
rnica mbase pér kété do té mé gjobisin me njé duziné shishesh.
éri té Kam friké se po u shtriva, do té ngrihem nga gjumi pas tre
ér ta ditésh. Mbetet fakt gé...

U dégjua njé trokitje né deré dhe brenda hyri Shérbétori
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me njé tabaka té argjendté, ku kishte véné njé ibrik dhe njé
filxhan kafeje.

- Faleminderit, Vren, - i tha kryezot Asrili. - Mos éshté
veré Tokaji ajo qé po shoh mbi tavoliné?

- Mjeshtri e porositi até enkas pér ju, imzot, - i tha
Shérbétori. - Na kané mbetur vetém n)a tridhjeté shishe me
veré 18 °98-&s.

- Té gjitha gjérat e mira shkojné e s’kthehen mé. Sille kétu
tabakané! Ah, thuaji Portierit té sjellé dy baulet qé lashé
poshteé.

- T'i sjellé kétu, imzot?

- Po, kétu. Dua té mé sjellésh edhe njé ekran dhe njé
llambé projekiuese. Sa mé shpejt qé t& mundesh.

Shérbétorit iu hap goja nga habia, por arriti ta pérmbante
veten dhe nuk e pyeti.

- Vren, e harrove vendin ténd? Mos mé pyet, por béj si¢
té thasheé.

- Si urdhéron, imzot. Marr guximin t'ju pyes, a t'ia tregoj
edhe mister Kausonit kété, se pérndryshe do té gjendet i
befasuar, nése mé kuptoni se ¢dua té them, imzot?

- Miré, tregoja.

Mister Kausoni ishte Kamerieri. Mes tij dhe Shérbétorit
kishte njé rivalitet té vjetér. Kamerieri ishte mé i madh né
pozité, por Shérbétorit i jepeshin mé shumé mundési pér
t'u pleksur me Studiuesit, dhe ai dinte t'i shfrytézonte ato
mjaft miré. Késaj here ishte i lumtur qé po i jepej rasti t'i
tregonte Kamerierit se dinte mé shumé nga ai pér ato q€ po
ndodhnin né Dhomén e Ndenjes.

Béri njé pérulje me koké dhe u largua. Lira pa sesi
xhaxhai mbushi njé filxhan kafe, e rrékélleu me fund, pastaj
e mbushi pérséri dhe filloi ta gjerbte me ngadalé. Ajo kishte
shtangur krejt: rastet e mostrave? Njé llambé projektuese?
C’gjé urgjente dhe me shumé réndési donte t'u tregonte
Studiuesve?
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lhe nje ’ Kryezot Asrili u gua né kémbé dhe u largua nga zjarri.
Tani ajo e shihte plotésisht dhe u mahnit nga kontrasti
s éshté qé bénte me Shérbétorin e kolmé apo me Studiuesit e
“ gérmuqur. Kryezot Asrili ishte shtatlarté dhe me shpatulla
- i tha . té béshme, kishte fytyré té rrepté dhe syté dukej sikur i
she me léshonin shkéndija kur geshte. Né fytyrén e tij nuk kishte
‘ asnjé shenjé dhembshurie apo méshire. Lévizjet e tij ishin té
le kétu zhdérvjelléta dhe té ekuilibruara, si té njé kafshe té egér, dhe
> lashé né até dhomeé dukej si njé kafshé e egér e futur né njé kafaz

shumé té vogél pér shtatin e saj.
INé até cast kishte njé shprehje té pérhumbur né fytyré.

he njé Shejtani i tij i shkoi prané dhe ia vuri kokén te beli. Xhaxhai
i hodhi njé véshtrim, pa e pasur mendjen tek ai, pastaj u
bante kthye dhe shkoi né drejtim té tavolinés. Lira befas ndjeu t'i
péshtjellohej né stomalk, sepse kryezot Asrili i kishte hequr
béj sic tapén damixhanés me Tokaj dhe po mbushte gotén.
~Jo!
tregoj Padashur kishte klithur. Ajo doli me rrémbim nga dollapi-
ndet i dhe iu sul gé t'ia merrte gotén nga dora. Gota ra pértoké dhe

u thye, ndérsa vera u derdh te cepi i tavolinés dhe ra mbi
gilim. Ai e mbértheu nga bérryli dhe e shkundi fort.

étorit - Lira! C'dreqin bén kétu?

dh né - Mé lésho dhe do ta tregoj!

si pér - Do ta thyej krahun mé paré. Si guxon té hysh kétu?

te ato - Sapo té shpétova jetén.

asti ti Aieléshoi. Ajorané gjunjé dhe Pantalejmoni fluturoi dhe

qé po iu ul gjithé ankth mbi sup. Xhaxhait iu meh pak zemérimi
dhe ajo nuk guxonte ta shihte né sy.

a sesi - Erdha té shihja se si ishte kjo dhomé, - tha ajo. - E di qé

pastaj béra gabim. Por kur po matesha té dilja, dégjova Mjeshtrin

kishte qé po vinte dhe mbeta brenda. S'kisha ku té futesha tjetér,

fuese? pérvegse né dollap. Dhe e pashé gé hodhi njé pluhur té

gonte bardhé né veré. Po té mos kisha...

U dégjua njé trokitje né deré.
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- Do té jeté Portieri, - tha kryezot Asrili. - Shpejt, né
dollap! Po bére zhurmén mé té vogél, té piu e zeza!

Ajo u kthye sakaq né dollap dhe, né ¢astin qé térhoqi
kanatin, dégjoi kryezot Asrilin qé thirri: - Hyr!

[shte Portieri.

- Erdha, imzot.

Lira pa plakun gé po rrinte né médyshje te pragu i derés
dhe prapa tij dukej cepi i njé bauleje té madhe prej druri.

- Shumé miré, Shuter, - i tha kryezot Asrili. - Silli té dyja
brenda dhe futi poshté tavolinés.

Lira mori frymé e lehtésuar dhe sikur i kaloi pak dhembja
qé ndiente né shpatull dhe te bérryli. Do té kishte qaré prej
saj po té ishte nga ato vajzat gé qanin. Por ajo shtréngoi
dhémbét dhe e lévizi krahun ngadalé, derisa dhembja iu
fashit.

Pastaju deg]ua krisma e njé qelqi qé thyhej dhe pllaquritja
e ujit qé derdhe;j.

- Té marrté djalli, Shuter! Hajvan plak! Pa Shlh se ¢ bére!

Ishte xhaxhai i Lirés ai qé e rrézoi damixhanén nga
tavolina, por e béri né njé ményré té atillé qé té dukej sikur
e rrézoi Portieri. Plaku e uli baulen né toké me kujdesin mé .
té madh dhe nisi té shfajésohe;.

- Mé fal, imzot... Duhet t€ kem qené mé prané nga
¢mendoja...

- Shko merr dicka pér ta pastruar. Shpejt, se do té béhet
qilimi qull!

Portieri doli me vrap. Kryezot Asrili u afrua te dollapi
dhe foli me z& t& ulét:

- Meqé je aty, mund té mé ndihmosh. Mos ia ndaj syté
Mjeshtrit kur té vijé. Po zbulove ndonjé gjé interesante, do
ta fal kété qé bére. E more vesh? .

- Po, xhaxha.

- Po bére zhurmé, mos prit asnjé ndihmé nga uné. Né
qafé pag veten!
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t, né 7 Ai u largua dhe shkoi prapé te zjarri. Portieri u kthye me
. njé fshesé dhe kaci pér ciflat e xhamit né njérén doré dhe me
hoqi njé kové dhe lecké dyshemeje né dorén tjetér.

- Ju kérkoj té falur edhe njéheré, imzot. Nuk e di sesi...
- Pastroje shpejt!
Ndérsa Portieri filloi té fshijé verén nga qilimi, Shérbétori

derés trokiti né deré dhe hyri brenda me shérbyesin e kryezot

ri. Asrilit, njé burré qé¢ quhej Thorold. Té dy po mbanin njé

- dyja k baule té réndé prej druri té lustruar, me doreza tunxhi. Kur
pané se ¢'kishte béré Portieri ngriné né vend.

mbja ‘ - Po, ishte Tokaji, - tha kryezot Asrili. - Sa keq! Llamba

 prej éshté ajo? Vére mbi dollap, Thorold! Ekranin do ta vé né

ngoi cepin tjetér.

ja iu Tani nga e ¢ara e derés Lira mund ta shihte fare miré
ekranin dhe mendoi se mbase xhaxhai e béri kété enkas pér

iritja té. Shfrytézoi castin kur shérbétorét po ¢mbéshtillnin me
zhurmé cohén e trashé té ekranit dhe péshpériti:

bére! “HE, e pe qé ia vlejti qé erdhém?”

- nga ~ “Mbase, - ia ktheu me njé zé té vrazhdé Pantalejmoni. -

sikur Por mbase edhe jo”

n mé . Kryezot Asrili rrinte te vatra e zjarrit duke gjerbur fundin
e kafes dhe duke paré i ngrysur Thoroldin, qé hapi baulen

- nga e llambés projektuese dhe i hoqi kapakun lentave para se té
kontrollonte rezervuarin e vajgurit.

»éhet ‘ - Eshté plot me vajguri, imzot, - tha. - Té shkoj ti them
teknikut qé té vijé ta béjé gati?

ollapi - Jo, do ta béj veté. Faleminderit, Thorold. Ende se kané
mbaruar drekén, Vren?

| syté - Jané né té mbaruar, imzot, - iu pérgjigj Shérbétori. -

e, do Mister Kausoni mé tha se Mjeshtri dhe miqté e tij do té vijné

menjéheré, sapo té meso;ne qé ju po i prisni kétu. Ta marr
; tabakaneé e kafes?
6. Né . - Merre dhe shko.

- Si urdhéron, imzot.
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Shérbétori béri njé pérulje té lehté, mori tabakané dhe
doli. Thoroldi shkoi prapa tij. Me t'u mbyllur dera, kryezot
Asrili ia qepi syté dollapit dhe Lira e ndjeu forcén e atij
véshtrimi si té kishte pasur njé formé fizike, si € ishte njé
shigjeté a heshté. Pastaj ai e ktheu kokén ménjané dhe i foli
ngadalé shejtanit té vet.

Ai iu ul anash qetésisht, vigjilent dhe i rrezikshém, duke
rrotulluar syté e mushkéllyer rreth e qark dhomés dhe duke
i ndalur te doreza e derés né castin gé ajo u ul poshté. Lira
nuk e shihte derén, por dégjoi frymémarrjen e burrit t& pare
qé hyri brenda.

- Mjeshtér, - i tha kryezot Asrili. - Sapo u ktheva. Futi
brenda miqté! Do Uju tregoj dicka shumé interesante.
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Futi - Kryezot Asrili, - thirri Mjeshtri dhe i doli pérpara, duke
i zgjatur dorén. Qé nga vendi ku ishte fshehur, Lira shihte
syté e Mjeshtrit dhe né njé ¢ast pa qé ai po shihte vjedhurazi
nga tavolina, atje ku kishte qené vera Tokaj.

- Mjeshtér, - i tha kryezot Asrili. - Erdha shumé voné pér

" dreké, ndaj e pashé té udhés tju prisja kétu. Tungjatjeta,
zévendés rektor! Mé béhet qejfi qé qenkeni miré me shéndet.
Ju kérkoj ndjesé qé erdha i veshur késhtu, por sapo mbérrita.
Po, Mjeshtér, Tokaji u derdh. Besoj se do ta zévendésosh.
Portieri e rrézoi pa dashje nga tavolina, por e pata veté fajin.
Tungjatjeta, kapelan! E lexova me shumé vémendje shkrimin
tuaj té fundit né gazeté.

Ai béri tutje, duke i futur krahun kapelanit dhe i hapi
pamjen Lirés, qé ta shihte mé miré fytyrén e Mjeshtrit. Né
té nuk vuri re asnjé shprehje, por shejtani mbi supin e tij
shkartiste puplat dhe lévizte gjithé nervozizém sa né njérén
kémbé né tjetrén. Kryezot Asrili i kishte béré té gjithé pér
vete, dhe sado qé tregohej i kujdesshém pér té mos e shkelur
né territorin e Mjeshtrit, dukej qarté se ku gjendej pushteti.
- Studiuesit u pérshéndetén me vizitorin dhe u ulén rreth
tavolinés apo né kolltuké, dhe dhoma gumézhiti nga zérat.
Lira vuri re qé té gjithé ishin shumé kureshtaré pér baulen
prej druri, ekranin dhe llambén projektuese. Ajo i njihte
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miré studiuesit: Bibliotekarin, zévendés rektorin, Kérkuesin
dhe gjithé té tjerét. E kishte kaluar gjithé jetén mes tyre. Ata
ijepnin mésime, e ndéshkonin kur bénte gabime apo i bénin
dhurata t& vogla kur arrinte rezultate té larta, e débonin nga
pemét me fruta té kopshtit: ishin té gjithé si pjesétaré té njé
familjeje. Madje do t'i dukeshin si familja e saj, po ta dinte se
¢’ishte familja, edhe pse asaj i pélgenin mé tepér shérbétorét
e kolegjit. Studiuesit merreshin me gjéra té réndésishme
dhe s’kishin nge pér ndjenjat e njé vajze gjysmé té egér dhe
gjysmé té qytetéruar, qé e kishte sjellé rastésia mes tyre.

Mjeshtri ndezi llambén fantazmé dhe vendosi sipér
pjatén me ngrohjeje nén té. Pastaj shkriu ca gjalpé dhe hodhi
né pjaté gjysmé duzine lulékuqesh té grira hollé. Lulékuqet
nxirreshin gjithnjé pas gostisé: ato u kthjellonin mendjen
dhe u shpengonin gjuhén, duke i béré bisedat mé té gjalla.
Si tradité, ato i gatuante veté Mjeshtri. '

Lira shfrytézoi castin kur filloi té cércériste gjalpi né tigan
dhe dhoma gumeézhinte nga zérat pér té ndérruar pozicion,
sepse ishte mpiré e téra. Me kujdesin mé té madh mori
njérén nga tunikat - njé nga ato prej gézofi — dhe e shtroi

"poshté.

“Pse nuk more njé té vjetér? - i péshpériti Pantalejmoni. -
Né té do té ndihesh rehat dhe do té té zéré gjumi”

“Po mé zuri, ti e ke pér detyré té mé zgjosh,” - ia ktheu.

Ajo i vuri veshin bisedave. Ishin biseda té kota, qé té
gjitha pér politiké, dhe vetém pér politikén e Londrés; asgjé
pér tartarét. Kundérmimi i émbél i lulékuqeve té férguara
dhe i duhanit depértoi né dollap dhe Lirés nisi t'i varej koka.
Por u zgjua befas, sepse dikush i ra me péllémbé tavolinés.
Zérat pushuan dhe Mjeshtri tha:

- Zotérinj, - tha ai. - Né emér té té gjithéve do t'i uroj
kryezot Asrilit miréseardhjen. Vizitat e tij te ne jané té
rralla, por si gjithnjé jashtézakonisht té ¢muara. Padyshim
qé sonte do té na tregojé dicka shumé té vecanté. Si¢ e dimé
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té gjithé, kjo éshté njé kohé tensionesh t& larta politike.
Nesér né méngjes kryezot Asrilin e presin né Sallonin e
Bardhé. Me té mbaruar bisedén kétu, njé tren me avull do ta
shpjeré né Londér sa mé shpejt té jeté e mundur, ndaj duhet
ta pérdorim kohén me mend. Pasi té mbarojé sé foluri, me
siguri qé do t'i béni pyetje. Do t'ju lutem qé ato té jené sa mé
t¢ shkurtra dhe té drejtpérdrejta. Kryezot Asril, déshironi té
filloni?

- Faleminderit, Mjeshtér, - i tha kryezot Asrili. - Si fillim
do tju tregoj disa pamje. Zévendés rektor, mbase éshté mé
miré té uleni kétu, sepse do té shihni mé miré. Ndérsa ju,
Mijeshtér, déshironi ta vendosni karrigen prané dollapit?

Lira u mahnit nga zotésia e xhaxhait. Zévendés rektori
plak nuk shihte miré nga syté, ndaj i hapén vend prané
ekranit. Késhtu qé Mjeshtri u detyrua té ulej pérkrah
Bibliotekarit, njé hap larg nga vendi ku ishte fshehur Lira.
Kur u ul, Lira e dégjoi t'i péshpériste:

-Djalli! Ai e dinte pér verén, jam i sigurt pér kété.

Bibliotekari ia ktheu me zé té ulét:

- Do té na kérkojé t'i japim fonde. Né qofté se na detyron
té votojme...

- Po ta béjé kété, duhet t'i kundérvihemi té gjithé. Por
duke u treguar shumé té sjellshém.

Llamba filloi té fishkéllejé dhe Mjeshtri e shkundi fort.
Lira lévizi pak dhe gjeti njé pozicion nga ku e shihte mé miré
ekranin, ku u shfaq njé rreth i bardhé i shkélqyer. Kryezot
Asrili thirri:

- A mund ta ulé llambén ndokush?

Njé nga Studiuesit u ngrit pér ta ulur dhe dhoma u errésua.

Kryezot Asrili tha: v

- Ashtu sikurse e diné edhe disa prej jush, pérpara njé
viti u nisa me njé mision diplomatik né Veri, pér te mbreti i
Laplandit. Po né fakt, ky ishte preteksti. Sepse né té vérteté
synoja té shkoja mé thellé né veri, deri tek akujt, pér té
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zbuluar se ¢’kishte ngjaré me ekspeditén e Grumanit. Njé
nga mesazhet e fundit t¢ Grumanit, qé erdhi né akademiné
e Berlinit, bénte fjalé pér njé dukuri té qarté natyrore, qé
ishte paré vetém né vendet e Veriut. Isha i vendosur té
béja hetime pér té, po ashtu té zbuloja ¢'té mundja mbi
Grumanin. Por pamja e paré qé do t'ju tregoj nuk ka té béjé
shumé me kéto.

Dhe e futi kuadrin e paré nén lente. Né ekran u shfaq
njé fotografi bardhé e zi. Ishte njé pamje e marré natén, nén
hénén e ploté, né té cilén dukej nga larg njé kasolle prej druri,
me muret qé nxinin pérkundrejt shirojés sé trashé té déborés
pérqark saj dhe mbi cati. Prané kasolles ishte njé koleksion
instrumentesh filozofike, té cilét Lirés iu dukén si diglka nga
Parku Anbarik rrugés pér né Jarnton: jo reale, tela, izolante
porcelani, té gjitha vezullonin nga drita e hénés dhe ishin
veshur nga bryma. Pérpara saj géndronte njé burré me njé
kostum gézofi me kapug, brenda té cilit mezi i shihej fytyra,
qé e kishte ngritur dorén sikur po pérshéndeste. Né krah
té tij dukej njé figuré mé e vogél. Drita e hénés e ndriconte
krejt vendin me njé drité té verdheme.

- Kjo fotografi éshité realizuar me njé pérzierje nitrati
argjendi, - tha kryezot Asrili. - Tani do tju tregoj njé fotografi
tjetér, t€ marré nga i njéjti vend vetém njé minuté mé voné,
me njé pérzierje tjetér té vecanté.

Ai e nxori kuadrin e paré dhe futi njé tjetér. Ajo ishte
shumé e errét: dukej sikur ia kishin filtruar dritén e hé-
nés. Horizonti dukej miré, po ashtu edhe forma e kasolles
dhe ¢atia e mbuluar nga bora, ndérsa ato instrumentet
e ndérlikuara ishin fshehur né errésiré. Por burri kishte
ndryshuar krejtésisht: ai ishte kredhur né drité dhe njé
shatérvan grimcash té shndritshme dukej sikur derdhej
nga dora e ngritur lart. '

- Ajo drita, - tha kapelani, - shkon lart apo bie poshté?

- Bie poshté, - iu gjegj kryezot Asrili. - Por nuk éshté




BUSULLA E ARTE — 27

t. Njé drité. Fshté Pluhur,
3min:c.; Ményra sesi e tha e béri Lirén ta imagjinonte pliuhurin me
re, q¢ germa kapitale, si té mos ishte njé pluhur i zakonshém. Kété
ur te ia pérforcoi edhe reagimi i Studiuesve, sepse fjalét e kryezot
g mbi Asrilit u pasuan nga njé heshtje e réndé, pastaj nga thirrje
ebge  habie:

. - §i éshté e mundur...
shfaq ? - Sdo mend...
, nén - E pamundur...
lruri, ' - Zotérinj! - u dégjua zéri i kapelanit. - Léreni kryezot
borés | Asrilin t& vazhdojé shpjegimin!
ksion ; _ Bishté Pluhur, - pérsériti kryezot Asrili. - Duket si drité
anga : ngaqé grimcat e Pluhurit ndikojné mbi kété pérzietje ashtu
)’Iante sic ndikojné fotonet mbi pérzierjen e nitratit t& argjendit.
ishin ‘ Pjesérisht u bé pér té provuar qé ekspedita ime fillimisht
€ nje shkoi né veri. Sic e shihni, burri duket pér mrekulli. Tani
rtyra, dua té shihni formén e tij kur po largohe;j.
krah Al tregoi formén e mjegullt té figurés mé té vogel.
-onte ‘ - Kurse mua m’u duk si shejtani i tij, - tha Kérkuesi.
. - Jo, né até kohé shejtani i tij i ishte mbledhur kutullag né
itrati qafé, si gjarpér. Ajo forma qé mezi duket éshté njé fémijé.
grafi - Njé fémijé i ndaré... - tha dilkush, dhe nga ményra sesi
one, heshti u kuptua qarté se i kishte shpétuar digka qé nuk duhej
. ta thoshte me z& té larté.
ishte Ra njé heshtje e réndé. Pastaj kryezot Asrili tha i geté:
> he- - Krejt fémijé. Dhe ¢éshtja e tij ka t€ béjé me natyren e
olles Pluhurit, apo jo?
ntet : Pér njé copé here nuk foli askush. Pastaj u dégjua zeri i
ishte kapelanit. : ;
> njé - Ah, - ia béri, si ata njerézit e zhuritur nga etja, qé pasi e
dhej kthejné me fund gotén e ujit, e ulin poshté diike u mbushur
) me frymé. - Ndérsa rréketé e Pluhurit...
_‘3? - ..Bien nga gielli dhe e mbulojné si drité. Mund ta
shie shqyrtoni sa té doni kété fotografi; do tjua 1é kur té iki. Po
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jua tregoj vetém pér t’ju provuar efektin e késaj pérzierjes sé
re. Tani do t’ju tregoj njé fotografi tjetér.

Aindérroikuadrin. Fotografia tjetér ishte béré po até natg,
vegse késaj here pa dritén e hénés. Né té dukeshin siluetat e ca
¢adrave kundruall horizontit dhe prané tyre ca séndukeé druri
dhe njé sajé. Por gjéja mé e réndésishme ndodhej né giell.
Rréke drite vareshin si perde tyli, pérthyheshin né drapérinj
té padukshém njéqind milje té larté ose péshtilleshin prej
vorbullave té njé ere té papérfytyrueshme.

- Ceshté kjo? - u dégjua zéri i zévendés rektorit.

- Eshté njé pamje e Aurorés.

- Sa fotografi e bukur! - tha profesori i pelegrinazhit. -
Nuk kam paré fotografi mé té bukur.

- Mé falni pér padijen time, - tha zéri i dridhur i drejtuesit

plak té korit, - por e kam harruar fare se ¢éshté Aurora. Mos’

jané ato Dritat Veriore?

- Po. Ato kané shumé emra. Eshté kompozuar prej grim-
cash t€ ngarkuara dhe rrezatimesh diellore me njé fuqi
jashtézakonisht té madhe... Ato jané té padukshme, por
shkaktojné kété rrezatim té shkélqyeshém kur bashkéve-
projné me atmosferén. Po té kisha pasur mé tepér kohé, do
ta kisha béré kété fotografi me ngjyra: sidomos té gjelbra
dhe té tréndafilta, me nuanca té purpurta né fund té asaj
reje pupélore. Kjo fotografi éshté béré me njé pérzierje té
zakonshme. Tani do t'ju tregoj njé fotografi té béré me njé
pérzierje té vecante.

Ai e hoqi kuadrin. Lira dégjoi péshpérimén e Mjeshtrit:

- Né qofté se na detyron té votojmé, le t'i pérmendim
mungesén e tij kétu. U béné tridhjeté jave, gjaté pesédhjeté e
dy javéve té fundit, qé nuk ka marré pjesé né kolegj.

- Kapelanin zére se e béri pér vete... - i murmuriti Bib-
liotekari.

Kryezot Asrili vendosi njé kuadér té ri né lentén e llambeés.
Né té ishte e njéjta skené. Ashtu sikurse me fotografité e
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erjes sé méparshme, edhe né t& shumé prej tipareve té dukshme né
. dritén e zakonshme ishin shumé mé té erréta, po ashtu edhe
ténaté, perdet e rrezatimit né qiell.
etate ca . Por né mes té agimit polar, lart mbi peizazhin e errét, Lira
édruri pa digka té gurté. Ajo e ngjeshi fytyrén tek e ¢ara e kanatit
1€ giell. pér té paré mé miré dhe vuri re qé edhe Studiuesit u zgjatén
apérinj drejt ekranit. Ajo u shtang e téra, sepse né giell dukeshin
in prej pérvijimet e pagabueshme té njé qyteti: kullat, kubeté,

muret... Ndértesat dhe rrugét qé rrinin pezull né hava! Desh
i shpétoi njé klithmé nga habia.
Studiuesi Kasington tha:

azhit. - - Duket si... gytet.
- Qytet éshté, - tha kryezoti Asril.
ejtuesit - Qytet i njé bote té pértejme, apo jo? - tha Dekani me
ra. Mos® pérgmim.
. Kryezot Asrili béri sikur nuk e dégjoi. Disa nga Studiuesit
j grim- né dhomeé luajtén nga vendi té emocionuar, sikur t& kishin
jé fuqi shkruar mé paré ndonjé traktat mbi ekzistencén e ndonjé
1e, por kafshe mitologjike, té cilén se kishin paré as veté, por qé tani
hkeéve- iu doli pérpara si njé shembull i gjallé i porsakapur.
hé, do : - Mos ka té bé&jé me Bernard Stoks? - pyeti profesori i
gjelbra pelegrinazhit.
té asaj - - Kété doja té zbuloja, - iu pérgjigj kryezot Asrili.
ierje té Ai géndroi né njérén ané té ekranit té ndriguar. Lira pa
me njé sesi shihte ngultas syté e zinj té Studiuesve, qé shihnin t&
pérgendruar pamjen e Aurorés, dhe dritén gjelbéroshe té
shtrit: syve té shejtanit té tij, prané vetes. Té gjitha kokat e nderuara
endim ; ishin zgjatur pérpara dhe u rrézéllenin gjyzlykét; vetém
hjeté e Mjeshtri dhe Bibliotekari ishin mbéshtetur né shpinén e
karrigeve, me kokat qé i mbanin thuajse puqur me njéri-
ti Bib- tjetrin. Kapelani po thoshte:
- Sikur thaté qé po kérkonit pér & reja nga ekspedita e
ambeés. ~ Grumanit, kryezot Asril. A po e hetonte edhe doktor Gru-
afité e ‘ mani kété dukuri?




30 — Philip Pullman

- Ashtu besoja, dhe ai ka pasur shumé informacione pér
{8 Por ai nuk mund té na tregojé mé se ¢'ka mesuar, sepse
ka vdelcur.

- Jo! - tha kapelani.

- Késhtu éshté dhe pér kété kam prova.

N& dhomé u dégjua njé murmurimé frike, né drejtim té
kryezot Asrilit. Dy apo tre nga Dijetarét e rinj e guan baulen
prej druri pérpara dhomés. Kryezot Asrili nxori kuadrin
e fundit, por nuk e fiku llambén dhe, pasi njé hodhi njé
véshtrim té trishtuar nga rrethi i drités, u pérkul te leva dhe
hapi baulen. Mjeshtri u ¢ua né kémbé pér té paré, duke ia
zéné krejt pamjen Lirés. Xhaxhai i saj foli prapé:

- Nése ju kujtohet, ekspedita e Grumanit u zhduk pa léné
gjurmé pérpara tetémbédhjeté muajsh. Akademia gjermane
e dérgoi deri né polin e veriut pér té béré disa vézhgime
qiellore. Pikérisht gjaté atij udhétimi ai vézhgoi dukuriné
interesante qé sapo pamé. Paskétaj u zhduk. Pati zéra gé
thané se pésoi aksident dhe se trupi i tij, gjaté gjithé késaj
kohe, kishte mbetur né fund té njé grope té thellé. Por né té
vérteté nuk ishte aksident.

- Ckeni aty? - e pyeti Dekani. - Bosh éshié?

Kryezot Asrili nuk iu pérgjigj menjéheré. Lira dégjoi
kércitjen e kapéseve metalike dhe fishkéllimén e ajrit q€
kaloi né njé gyp, pastaj ra heshtja. Por nuk zgjati shumé
dhe heshtja u thye nga njé murmurimé zérash: thirrje té
tmerruara, zéra qé thérrisnin me zemeérim dhe frikeé.

- Ceshté...

- ...si prej njeriu...

- ...qenka béré...

- C’i paskan béré?

Zéri i Mjeshtrit u ngrit mbi gjithé té tjerét.

- Kryezot Asril, pér hir té Zotit ceéshté ajo?

- Kjo éshté koka e Stanislaus Grumanit, - u dégjua zéri i
kryezot Asrilit.
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ione pér Mes poteres sé zérave Lira dégjoi diké qé hapi me rrémbim

ar, sepse derén dhe doli jashté. Sa do té donte té shihte se ¢ishte ajo
' qé po shihnin. Kryezot Asrili tha:

- E gjeta trupin e tij té paprishur né akujt e Svalbardit. Ja

se ¢’i kishin béré vrasésit kokés. Shiheni sesi ia kané hequr

ejtim t6 skalpin. Ti i njeh miré kéto shenja karakteristike, zévendés

1 baulen rektor.

kuadrin =~ U dégjua zéri monoton i plakut:

bdhi njé \ - Gjéra té tilla béjné vetém tartarét. FEshté njé teknike

leva dhe ‘ qé e pérdorin shpesh vendésit e Siberisé dhe Tunguskut.
duke ia Sigurisht, prej andej éshté pérhapur né vendet e Skrelingut,

edhe pse éshté e ndaluar tanimé né Danimarkén e Re. A

Cpaléné mund ta shoh nga afér, kryezot Asril?

jermane Pas njé copé here ai tha:

ézhgime - Nuk shoh miré nga syté dhe éshté gjithé balté, por m'u

ulcuring duk sikur pashé njé vrimé né majé té katkés. Miré e kam?
zéra qé - Po.

hé késaj - Ta kané béré me turjelé?

Jor né té¢ - Pikérisht.
‘ U dégjua njé mérmérimé zemérimi. Mjeshtri lévizi, duke
ia hapur pamjen Lirés. Zévendés rektori plak, qé ishte né

a dégjoi mes t€ rrethit té drités sé llambés, mbante né duar njé copé
ajrit qé té¢ madhe akulli, dhe Lirés iu duk si njé plis i pérgjakur, qé
i shumé nuk ngjante fare si koké njeriu. Pantalejmoni iu soll Lirés
hirrje té pérqark, duke ia shtuar mé shumé frikén.
. “Shsht! - i péshpériti. - Dégjoje!”
- Doktor Grumani dikur ka qené anétar i kétij kolegji, -
tha Dekani.

- Té biesh né duart e tartaréve...

- Dhe ku pa, né veriun e lagét! ,

- Ata duhet té jené afruar mé shumé nga ¢'rendojmé ne.

- Mos thaté qg e gjetét prané Svalbardit? - e pyeti Dekani.
uazérii - Pikérisht.

- Mos kané gisht edhe panserbjornét kétu?
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Lira e dégjonte pér heré té paré até fjalé, por dukej qarté
qé té gjithé Studiuesit e dinin.

- E pamundur, - tha Kasingtoni. - Ata nuk béjné kurré
gjéra té tilla. v

- Atéheré ti nuk e njeh Jofur Raknisonin, - tha profesori
i pelegrinazhit, qé kishte béré veté disa ekspedita né zonat
arktike. - Nuk do té habitesha aspak po t&€ mé thoshin qé
edhe ai ua heq skalpin njerézve, si tartarét.

Lira pa pérséri xhaxhané, qé shihte i vrerosur Studiuesit
dhe nuk fliste.

- Kush éshté Tofur Raknisoni? - tha dikush.

- Mbreti i Svalbardit, - iu pérgjigj profesorii pelegrinazhit.
- Dhe njé nga panserbjornét. Ai éshté njé uzurpator, qé e
ka marré fronin me dredhi, por njé figuré e fugishme dhe
aspak i marré. Ka njé pallat qé e ka ndértuar me mermer té
importuar, ku ka ngritur até qé e quan universitet...

- Pér ké? Pér arinjté? - ndérhyri dikush dhe né dhomé
plasén té gqeshurat.

Por profesori i pelegrinazhit vazhdoi:

- Prandaj jam i sigurt se Iofur Raknisoni do tiia bénte
kété Grumanit. Ndérkohé, po ta lypte nevoja, ai do té sillej
krejt ndryshe.

- Dhe ti e di se si, apo jo, Treléun? - u ngérdhesh dekani.

- Sigurisht qé e di. A e dini se ¢do ai mbi t€ gjitha? Madje
mé shumé se njé titull shkencor? Do njé shejtan! Po t'i japésh
njé shejtan, ai béhet copé pér ty.

Dhoma u trand nga té qeshurat.

Lira po e ndiqte bisedén pa kuptuar asgjé. Ato qé thoshte
profesori i pelegrinazhit ishin té pakuptimta pér té. Veg
késaj, ishte kureshtare té mésonte mé shumé pér hegjen e
skalpit, dritat polare dhe até Pluhurin e mistershém. Por, pér
fat té keq, kryezot Asrili e mbylli me aq dhe sé shpejti té
gjithé nisén té diskutonin nése duhej t’i jepnin fonde pér té
organizuar njé ekspedité tjetér. T¢ gjithé nisén t€ jepnin me
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radhé mendimin e tyre dhe Lirés nisi t'i varej koka. Pas pak

j qarté
e zuri gjumi, me Pantalejmonin té mbledhur te qafa e saj, né
s kurré formén e tij té parapélqyer té gjumit, si njé herminé.
ofesori U zgjua, sepse dikush po e tundte.
s zonat - Mos u ndjej, - i tha xhaxhai. Dera e dollapit ishte hapur
hin qé dhe ai ishte pérkulur mbi té. - Ikén té gjithé, por kané mbetur
edhe ca shérbétoré. Tani shko né dhomén ténde dhe nuk
diuesit dua té thuash asnjé fjalé pér gjithé kéto qé dégjove.
- Votuan pér té dhéné para? - e pyeti ajo e pérgjumur.
- Po.
nazhit. - Cishte ai Pluhuri? - e pyeti duke u pérpjekur t€ mbahej
1, qé e né kémbé, sepse ishte mpiré e téra ngaqé kishte ndenjur
ne dhe ‘ gjaté pa lévizur.
mer té - Ska ¢’'té duhet.
- Si s’paska ¢'mé duhet? Veté mé vure si spiune né dollap,
dhomé ndaj mé trego se pér ¢faré té spiunoj. Ta shoh pak kokén e
atij burrit?
Hermina e bardhé e Pantalejmonit kreshpéroi gimet: ajo
| bénte ndjeu t'i guduliste qafén.
& sillej - Mos u béj e mérzitshme! - i tha ai dhe nisi té mblidhte
plagkat e tij. - E pe Mjeshtrin?
lekani. - Po, dhe qé né fillim u interesua pér verén.
Madje - Bukur, tani pér tani nuk ka ¢’té mé béjé. Béj si¢ té thashé
japésh dhe shko té flesh.
- Po ti, ku do té shkosh?
L - Do té kthehem né Veri. Do té nisem pas dhjeté minutash.
hoshte - Té vij edhe uné?
(6. Vec Ai ndaloi sé paketuari plackat dhe e pa si ta shihte pér
gjen e heré té paré. Edhe shejtani i tij ktheu nga ajo syté e médhenj
or, pér té mushkéllyer prej leopardi dhe Lira u skug, ngaqé u gjend
pejti té mes atyre dy véshtrimeve. Por nuk i uli syté poshté.
. pér té - Ti e ke vendin kétu, - i tha sé fundmi xhaxhai.
hin me - Pse, pse e kam vendin kétu? Pse té mos vij edhe uné me
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ty, né Veri? Dua té shoh Dritat Veriore, arinjté, ajsbergét dhe
gjithcka tjetér. Dua té shoh Pluhurin. Edhe até gytetin né
ajér. Ishte i njé bote tjetér?

- Nuk do té vish, vajzé. Hige nga mendja kété, jané
kohéra té liga. B&j sig té thashé dhe shko té flesh! Po u bére
vajzé e mbaré do té sjell njé dhemb lope deti me mbishkrime
eskimezésh. Mos kémbéngul mé, se pérndryshe do té
nxehem. :

Dhe shejtani i tij nisi t& hungéronte me njé egérsi té atillé,
saqé Lira e mori me mend sesi do t€ ishte po té provonte
dhémbét e tij né fyt.

Ajo shtréngoi dhémbét dhe mrroli vetullat. Xhaxhai po
nxirrte ajrin nga balona dhe nuk i ktheu mé syté nga ajo.
Dukej sikur e kishte harruar fare. Atéheré u largua sé bashku
me shejtanin e saj dhe shkuan t€ flinin.

Mjeshtri dhe Bibliotekari ishin miq t& vjetér dhe aleaté,
e té dy e kishin zakon qé pas ndonjé ngjarjeje té véshtiré, té
pinin njé goté veré té forté pér t& ngushélluar njéri-tjetrin.
Prandaj, pasi pané kryezot Asrilin t€ largohej, shkuan né
studion me perde t& mbyllura té Mjeshtrit dhe i hodhén
dru zjarrit. Shejtanét e tyre zuné vendet e zakonshém, mbi
gjunjé ose mbi sup. Té dy zuné té flisnin pér ato qé sapo
kishin ndodhur.

- Thua se dinte gjé pér verén? - tha Bibliotekari.

- E dinte qé ¢’ke me té. Se marr dot me mend se qysh, por
ai e rrézoi veté damixhanén.

- Mé fal, Mjeshtér, por té them té drejtén mé vjen miré qé
ndodhi késhtu. Nuk e di sesi do té ndihesha sikur...

- Té ishte helmuar?

- Po. Do té ishte njé vrasje.

- Té gjithé ashtu do té ndiheshin, Qarlz Po shtrohet
céshtja nése pasojat do té ishin mé kéqija po té¢ mos béhej
kjo. E po, tekefundit ka ndérhyré digka mé e mengur dhe
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gét dhe nuk ndodhi asgjé. Mé vjen shumé keq qé té futa né siklet
tetin né edhe tY-
o - Jo, jo, - kundérshtoi Bibliotekari. - Madje do té doja té
te, jane “mé kishte treguar mé tepér.
> u bére Mjeshtri heshti pak. Pastaj tha:
hkr ime .. - Po, mbase ke té drejté. Alithiometri paralajméron
do € pér pasoja té frikshme né qofté se kryezot Asrili vazhdon
. S t& ndjeké kété kérkim. Por mé e keqgja éshté se né té do té
téatille, térhiget edhe fémija, dhe uné dua ta ruaj nga ¢do e keqe.
rovonte - A ka té béjé ¢éshtja e kryezot Asrilit me até iniciativén e
_ ‘ re té Trupés sé Disiplinimit? Apo si e quajné ndryshe Bordi
chai po i Blatimit?
1§62 2)O. - Kryezot Asrili... jo, jo. Pérkundrazi, Bordi i Blatimit nuk
bashku éshté pérgjegjés pér Trupén e Disiplinimit. Ajo éshté njé

iniciativé gjysmé personale; e ka drejtuar dikush pa pélqimin
e kryezot Asrilit. Kam frilé se éshté dicka e ndérmjetme,

> aleaté, Carlz.

ht.iré,.té : Bibliotekari nuk foli. Q& atéheré kur papé Xhon Kalvini
getrin. e kishte zhvendosur fronin e papatit né Gjenevé dhe kishte
uan ne ngritur Trupén e Displinimit, autoriteti i kishés ishte béré
hodhég absolut né ¢do aspekt té jetés. Veté papatiishte shfugizuar pas
m, mbi vdekjes sé Kalvinit dhe vendin e tij e kishin zéné njé l[émsh
1¢ sapo gjykatash, kolegjesh, t& njohura kolektivisht si Gjyqésori.

Keéto agjenci nuk ishin gjithnjé té bashkuara; ndonjéheré
mes tyre kishte rivalitet shumé té forté. Gjaté shekullit

rsh, por té kaluar mé i fuqishmi kishte qené kolegji i Peshkopéve,

o por gjaté kétyre kohéve atij ia kishte zéné vendin Trupa e

nire qe Disiplinimit, si njé nga trupat mé aktive dhe mé té frikshme
té Kishés.

Por ekzistonte gjithnjé mundésia qé agjencité e pavarura
té rriteshin nén mbrojtjen e pjesés tjetér té Gjyqésorit, dhe

htrohet Bordi i Blatimit, pér t¢ cilin po fliste Bibliotekari, ishte njé
S bZ}LeJ ~ prej tyre. Bibliotekari nuk dinte shumé pér té, por atij nuk
ur dhe

i pélgeu dhe u tremb nga ajo qé dégjoi dhe e kuptoi miré
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ankthin e Mjeshtrit.

- Profesori i pelegrinazhit pérmendi njé emér, - tha
pas pak. - “Bernard — Stoks”? Me ¢faré merret “Bernard -
Stoks™?

- Ah, ajo nuk éshté fusha jong, Carlz. Me ¢’kuptoj uné,
mésuesit e Kishés sé Shenjté thoné qé ka dy boté: bota e
gjithckaje q¢ mund té shohim, dégjojmé dhe prekim, dhe njé
boté tjetér, bota shpirtérore e parajsés dhe ferrit. Bernardidhe
Stoksi ishin dy... si té them... teologé tradhtaré gé pranonin
ekzistencén e shumé botéve té tjera si kjo, as parajsé dhe as
ferr, por materiale dhe mékatare. Ato ekzistojné, por jané
té padukshme dhe té paarritshme. Kisha e Shenjté nuk e ka
pranuar kété herezi té neveritshme, dhe Bernardi dhe Stoksi
kané heshtur.

- Pér fat té keq, Gjygésorit kéto i duken argumente
matematikore pér teoriné e botés tjetér. Uné veté nuk i
kam ndjekur kurré, por pér to mé ka treguar studiuesi
Kesington.

- Tani kryezot Asrili ka béré fotografi té njé prej kétyre
botéve té tjera, - tha Bibliotekari. - Me sa duket, kéto po
kérkon.

- Pa ta marrim pak mé shtruar. Ata té Bordit té Blatimit
dhe mbrojtésve té tij té fugishém do t'u duket sikur kolegji
Xhordan &shté njé vatér mbéshtetése pér herezing. Dhe uné
duhet té ruaj ekuilibrin mes Trupés Disiplinore dhe Bordit
té Blatimit, Carlz. Ndérkohé fémija po rritet. Ata nuk e kané
harruar até. Nuk do té vonojé shumé dhe ajo do té hyjé né
lojé, por tani varet nga uné nése do ta mbroj apo jo.

- Pér hir té Zotit, nga e di kété? Prapé alithiometri?

- Po. Lira do té luajé njé rol shumé té madh, madje rolin
kryesor. Dhe si pér ironi ajo nuk ka pér ta kuptuar as veté
se ¢do t& béjé. Megjithaté mund ta ndihmojné, dhe né qofté
se plani im me Tokajin do té kishte dalé me sukses, ajo do
té ishte e sigurt edhe pér ca kohé. Ah sikur t& mundesha e
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ta shpétoja nga udhétimi né Veri! Sa do té doja qé té paktén
t'ia shpjegoja...

- Nuk do ta vinte veshin, - e ndérpreu Bibliotekari. - E
njoh miré uné até. Po i fole pér ndonjé gjé té réndésishme,
nuk ka durim mé shumé se pesé minuta. Dhe po e pyete pér
té mé vongé, t€ jesh i sigurt se e ka harruar krejt.

- Po t'i flisja pér Pluhurin? Nuk do té ma vinte veshin pér
te?

Bibliotekari béri njé zhurmé pér té treguar se sa i pakup-
timté ishte ky mendim.

- Pse t€ jeté kureshtare, vallé? C'gjé interesante mund té
keté njé enigmé e largét teologjike pér njé vajzé normale, té
pamend?

- Pér shkak té asaj qé do té pérjetojé. Pérfshi kétu edhe
tradhtingé...

- Do ta tradhtojné?

- Jo, jo, kétu qéndron e keqja. Tradhtarja do té jeté ajo dhe
ajo pérvojé do té jeté e tmerrshme. Kété duhet ta mésojé, por
nuk ka ¢’i duhet ¢éshtja e Pluhurit. Mbase kétu gabohesh,
Garlz. Po tia shpjegosh sa mé thjeshté, mbase do t& béhet
kureshtare. Dhe kjo do t'i hyjé né puné mé voné. Nga ana
tjetér, edhe uné do té jem mé i qeté pér té.

- Ky éshté misioni i t¢ moshuarve, - i tha Bibliotekari, - q&
té jené né merak pér sjelljen e té rinjve. Kurse misioni i té
rinjve éshté té pér¢mojné merakun e té moshuarve.

Ata ndenjén edhe pak dhe u larguan, sepse ishte voné
dhe qé té dy ishin té moshuar dhe kishin merak.




3. Xhordani i Lirés

Kolegji Xhordan ishte kolegji mé i madh dhe mé i pasur
i Oksfordit. Por askush nuk ishte shumé i sigurt pér kéte.
Ndértesat, té grupuara né sheshe té ¢rregullt, kishin nisur
té ndértoheshin gé né fillim té Mesjetés, dhe, mé voné, deri
né mesin e shekullit té tetémbédhjeté. Ishte béré pa plan,
pak nga pak, dhe né té dukeshin gjurmé té sé shkuarés
dhe sé tashmes. Njé pjesé e tij ishte gati té shembej dhe pér
pesé gjenerata rresht e njéjta familje, Parslousét, punonin
me kohé té ploté né kolegj si masoné dhe punétoré skelash.
Tani mister Parslou ia mésonte até zanat té birit dhe ata té
dy sé bashku me tre punétorét e tyre dukeshin si termite
gjigante né skelat qé kishin ngritur né qoshen e bibliotekés
apo mbi catiné e faltores, prej nga ngjisnin lart blloge té reja
té shndritshme, guré apo traré t€ rrumbullakét.

Kolegji kishte né pronésiné e vet ferma dhe prona né té
gjithé Angliné. Thuhej qé mund té shkoje nga Oksfordi né
Bristol né njérin drejtim, dhe né Londér, né kahun tjetér,
dhe té mos largoheshe kurré nga toka e Xhordanit. Né ¢do
cep té mbretérisé té zinte syri furra dhe bojéra, pyje dhe
prona qé i paguanin girané Xhordanit, dhe né ¢do tremujor
administratori dhe népunésit e tij i raportonin Késhillit pér
mbledhjen e tyre dhe porosisnin njé ¢ift mjellmash pér festén.
Disa nga paraté higeshin ménjané pér investime. Késhilli
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kishte aprovuar blerjen e njé blloku zyrash né Mangester -
dhe pjesa tjetér zakonisht pérdorej pér pagat e studiuesve
dhe té shérbétoréve (edhe ato té Parslousave dhe punétoréve
té tjeré qé shérbenin né kolegj), pér t& mbajtur qilarin plot
me veré, pér té bleré libra pér librariné e jashtézakonshme
qé zinte njérén ané té Sheshit t& Melrozit dhe qé vazhdonte
pér disa kate néntokeé. Por jo pér té bleré mjetet filozofike
pér té pajisur faltoren.

Faltorja ishte shumé e réndésishme, sepse kolegji Xhor-
dan nuk kishte rivalé, as né Evropé dhe as né Francén e Re, si
njé gendér e teologjisé eksperimentale. Té paktén kété Lira e
dinte miré. Ajo ishte krenare pér emrin e kolegjit dhe mbu-
rrej me t€ para djemve gapkéné té rrugés me té cilét luante.
Dhe i shihte me keqardhje studiuesit apo njerézit e shquar
qé vinin aty pér vizité, sepse ata t& gjorét nuk i pérkisnin
Xhordanit.

Sapérteologjiné eksperimentale, Lira nuk dinte mé shumé
se capkénét e rrugés. Né mendjen e saj kishte krijuar njé ide
qé lidhej me magjiné, me lévizjet e yjeve dhe planetéve, por
ajo ishte mé tepér hamendje. Mbase edhe yjet kishin shejtané
ashtu si njerézit, dhe teologjia eksperimentale pérfshinte té
folurit me ta. Lira pérfytyronte kapelanin qé fliste né njé
ményré pér¢muese, duke dégjuar vérejtjet e shejtanéve té
yjeve, pastaj tundte kokén gjithé urtési ose me keqardhje.
Por nuk ishte né gjendje té pérfytyronte se ¢’shkémbenin me-
njéri-tjetrin.

Madje as qé donte t'ia dinte pér té. Lira ishte pothuajse
barbare. Asaj i pélgente vecanérisht té kacavarej né catiné e
kolegjit me Roxherin, djalin e kuzhinés, qé e kishte shokun
mé té ngushté, dhe té hidhte kumbulla mbi kokat e studiuesve
apo té bénte si kukuvajké te dritaret ku zhvilloheshin orét e
mésimit, apo té bénte gara népér rrugica ose té vidhte mollé
né dyqane, apo té bénte sherre. Ashtu sikurse nuk ishte e
vetédijshme pér rrymat e fshehta té politikés qé qarkullonin
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nén sipérfagen e ¢éshtjeve té kolegjit, ashtu edhe studiuesit,
nga ana e tyre, nuk ishin né gjendje té shihnin aleancat apo
armiqésité né jetén e femijéve te Oksfordit. Fémijét luanin
sé bashku: ishte e kéndshme ti shihje! A kishte gjé mé
mahnitése dhe té pafajshme?

Té thuash té drejtén, Lira dhe miqté e saj ishin pleksur né
céshtje té rrezikshme. Kishin hapur disa sherre né té njéjtén
kohé. Fémijét (shérbétorét e rinj dhe fémijét e shérbétoréve,
ashtu edhe Lira) e njé kolegji ishin né sherr me ata t€ njé
kolegji tjetér. Njéheré Lira ra né duarte fémijéve té kolegjit
Gabriel dhe Roxheri me shokét e tjeré, Hjuxh Lovati dhe
Simon Parslou, erdhén me vrap pér ta shpétuar, duke u
kacavarur né murin e kopshtit té drejtuesit té korit, me
xhepat plot me kumbulla té pabéra pér tua hedhur kokés
rrémbyesve. Ishin njézet e katér kolegje, té cilét u jepnin t&
gjithéve mundési té¢ pafundme per ndryshime aleancash
dhe pabesi. Por armiqésia midis kolegjeve u harrua né gast
kur fémijét e qytetit sulmuan njé nxénés te kolegjit: atéheré
té gjithé nxénésit e kolegjit u mblodhén sé bashku kundér
atyre té qytetit. Ky rivalitet ishte me qindra vjet i lashté, dhe
shumé i thellé dhe i kéndshém.

Por edhe kjo u harrua kur u kércénuan nga armiq té
rinj. Njé armik ishte i pérjetshém: fémijét e tullapjekésve
qé jetonin né shtretérit e argjilés dhe pér¢moheshin si nga
femijét e kolegjit, ashtu edhe nga ata t€ qytetit. Njé vit mé
paré Lira dhe disa nga fémijét e qytetit kishin béré njé
armépushim té pérkohshém dhe u ishin pérveshur atyre té
tullapjekésve, duke u gjuajtur me plisa balte dhe duke ua
shkelur me kémbé késhtjellén e lagésht qé kishin ndértuar,
_ duke i rrokullisur né lerén e tyre, derisa fitimtarét ngjanin
me njé tufe golemésh qé piskatnin:

Armiku tjetér i rregullt ishte stinor. Familjet e ciganéve
qé jetonin né barkat e kanaleve, vinin dhe shkonin kur vinte
pranvera dhe vjeshta, dhe nuk mbaheshin pér tu zéné.
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sidomos njé familje qé vinte rregullisht dhe ankorohej né
até pjesé té qytetit g€ quhej Xheriko, me té cilén Lira ishte
armiqésuar qé kur uhodhi gurin e paré. Kur ishin pér heré té
fundit né Oksford, ajo me Roxherin dhe ca djem té kuzhinés
sé kolegjit Xhordan dhe Sent Majkéll u kishin ngritur njé
prité, duke u hedhur balté né barkén e sapo lyer, derisa e
gjithé familja zbriti dhe i ndoqi me vrap. Atéheré skuadra
rezervé e Lirés e zgjidhi barkén nga bregu dhe ndérsa e
mori rryma teposhté kanalit, banda e Lirés nuk i la cep pa
kontrolluar, duke kérkuar pér tapén. Lira besonte shumé te
ljo tapa. Po tia hignin, ajo e siguroi bandén se barka do
t¢ mbytej menjéheré. Por ja qé nuk e gjetén dhe iu desh ta
braktisnin barkén kur i pané ciganét, duke ikur vjedhurazi
népér qorrsokakét e Xherikos. ‘

Pra, kéto gjéra e kénaqnin Lirén. Ajo ishte njé vajze e
paqytetéruar dhe pothuajse e egér. Por thellé brenda vetes
e dinte qé-ajo nuk ishte krejt bota e saj. Ajo pjesé e vetes i
pérkiste madhéshtisé sé kolegjit Xhordan dhe né jetén e saj
kishte disi lidhje me botén e larté té politikés, té pérfagésuar
nga kryezot Asrili. Kjo e bénte té kishte njé pamje prej zonje
midis djalurginave té tjeré. Nuk i kishte ndodhur kurré té
zbulonte gjésendi tjetér. '

E kishte kaluar fémijériné si njé mace gjysmé e egér.
Ndryshonte vetém né ato pak raste kur kryezot Asrili vinte
té vizitonte kolegjin. Ia vlente té mburreshe me njé xhaxha
té pasur dhe me autoritet, por edhe kjo kishte té keqgen e
vet: do té binte rob né duart e studiuesit mé té shkathét dhe
do ta conin te zonja e shérbimit, ku do ta lanin dhe do ti
vishnin njé fustan té pastér. Paskétaj rreziqet vazhdonin,
sepse do ta shpinin né Sallén e Ndenjes pér té piré caj me
xhaxha Asrilin dhe njé grup studiuesish té vjetér. Ruhej qé
té mos e shihte Roxheri. Ai e kishte paré njéheré né njé rast
té tillé, dhe e kishte tallur pse ishte pispillosur asisoj. Ajo i
ishte kundérpérgjigjur me njé breshéri fjalésh té pahijshme,
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qé e kishin shtangur krejt studiuesin qé e shoqéronte. Si
ndéshkim e kishin 1éné me oré té téra né kolltukun e Sallés
s¢ Ndenjes, derisa Mjeshtri i kishte théné me ashpérsi té ikte
q¢€ aty. Pastaj ajo u kishte hedhur t& gjithéve njé véshtrim aq
t€ vrerosur, saqé kishte qeshur edhe veté kapelani.

Gjaté kétyre vizitave t¢ mérzitshme ndodhte gjithnjé e
njejta gjé. Pas cajit, Mjeshtri dhe studiuesit e tjeré té ftuar i
linin bashké Lirén me xhaxhang, dheaii thoshte t& qéndronte
né kémbé pérpara tij dhe t'i tregonte se ¢’kishte mésuar qé
nga vizita e tij e fundit. Pastaj ajo do té murmurinte népér
dhémbé ato qé i kujtoheshin nga gjeometria, arabishtja, apo
historia a anbarologjisé, dhe ai do t& vinte bérrylin mbi gju
dhe do ta shihte ngultas né sy, derisa t'i merrej goja.

Vitin e shkuar, para se té nisej me ekspeditén pér né Veri,
ai e kishte pyetur: v

- Si e kalon kohén pas mésimeve?

- Luaj... - kishte belbézuar ajo. - Luaj né oborrin e kolegjit.
Asgjé tjetér... luaj.

- Pam’i trego pak duart!

Ajo kishte zgjatur duart dhe ai ia ktheu nga té dyja anét,
duke i paré thonjté. Shejtani prané tij qéndronte mbi gilim
si sfinks, duke fshikulluar me bisht qilimin dhe duke e paré
Lirén pa iu dredhur gerpiku.

- Té ndotura, - i kishte théné kryezot Asrili, duke ia
léshuar duart. - Nuk € lajné kétu? -

- Me lajné. Edhe thonjté e kapelanit jané gjithnjé té
ndotura. Madje mé shumé se té mité.

- Ai éshté studiues. Nuk té pyeta pér té.

- Dubet t€ jené béré prapé pis pasi i lava.

- Ku luan, qé té béhen kaq pis?

Ajo e pa me dyshim. Mendoi se t& luaje né cati duhej té
ishte e ndaluar, edhe pse nuk i kishte théné ndokush té¢ mos
luante atje.

- Tek ato dhomat e vjetra, - i tha sé fundmi.




onte. Si

e Sallés
si té ikte
itrim aq

ithnjé e
é ftuar i
ndronte
suar qé
€ népér
\tja, apo
mbi gju

né Veri,
<olegjit.

ja anét,
i qilim
e € paré

luke ia

hnjé té

uhej té
té mos

BUSULLA E ARTE — 43

- Po tjet'ér?

- Ndonjéheré luaj te furrat e argjilés.

- Tjetér?

_ N Xheriko dhe né portin Midou.

- Asgjékund tjetér?

- Asgjélkund.

_ Génjeshtare. Dje t€ pashé né cati.

Ajo kafshoi buzén dhe nuk foli. Aipoe shihte me inat.

- Pra, luan edhe né cati. Po né biblioteké, a shkon ndonjé-
heré?

- Jo. Nejse, gjeta njé sorré né gatiné e bibliotekés, - vazhdoi
ajo.
- Ashtu? E zure?

- Tshte plagosur né njérén kémbg. Doja ta vrisja dhe ta
pigja, por Roxheri tha se do té bénim miré ta shéronim.
Pastaj i dhamé pér té ngréné dhe ajo u bé miré dhe fluturoi.

- Kush éshté ky Roxheri?

- Njé shoku im. Djali i kuzhinés.

- Hém. Pra, paske gené né t€ gjithé catiné...

~ Jo né té gjithén. Eshté e pamundur té shkosh né ndér-
tesén e Sheldonit, sepse duhet té kalosh njé gropé t&¢ madhe
te Kulla e Pelegrinit. Uné nuk jam aq e gjaté sa t€ hipi atje.

- Paske qené né té gjithé cating, pérveg ndértesés sé
Sheldonit. Po néntoke?

- Néntoke?

- Kolegji ka po aq shumé gjéra pér té paré néntoké, sa
edhe mbi té. Si nuk té paska shkuar mendja? Miré, pas pak
do té shkoj. Mé béhet qejfi q¢ qenke miré me shéndet. Pa
merri kéto! '

Ai futi dorén né xhep dhe nxori prej andej ca té shkoqura.
Pastaj i zgjati asaj pesé dollaré té arté. '

- Nuk té paskan mésuar té thuash faleminderit? - i tha.

- Faleminderit, - belbézoi ajo.

- A i bindesh Mjeshtrit?
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- Oh, po.

- I respekton té gjithé studiuesit?

- Po.

Shejtani i kryezot Asrilit geshi. Ishte e vetmja heré qé u
ndje dhe Lira u skuq.

- Miré, tani shko té luash! - i tha kryezot Asnh

Lira shkoi te dera elehtésuar, pastaj u kthye dhe murmuriti
népér dhémbé: “Mirupafshim?”

Pra e tillé kishte qené jeta e Lirés deri né ditén kur u
fsheh né Dhomén e Ndenjes dhe dégjoi pér heré té paré
pér Pluhurin. Por pa dyshim qé Bibliotekari u gabua kur i
tha Mjeshtrit se asaj nuk do t'i bénte fare pérshtypje. Ajo
do ta dégjonte me kureshtjen mé té¢ madhe kédo qé do t&
fliste pér Pluhurin. Né muajt qé do té vinin do té dégjonte
shumé mé tepér, dhe askush né boté nuk do té dinte sa ajo
pér Pluhurin, por né até kohé vazhdonte t€ défrehej vetém
brenda Xhordanit.

Po sidoqofté atéheré kishte dalé njé céshtje tjetér.
Kishte disa javé qé né rrugé qarkullonin ca thashetheme
té cuditshme. Ato i bénin disa njeréz té qeshnin, ndérsa
té tjerét té heshtnin, ndérkohé gé ca njeréz talleshin me
fantazmat, ndérsa té tjerét u trembeshin atyre. Pér arsye té
pakuptueshme, fémijét nisén té zhdukeshin.

Ja sesi do té ndodhte.

Nga lindja, pérgjaté rrugés kryesore, lumi Ajsis, né té cilin
vozisnin ngadalé lundra té ngarkuara me tulla dhe drithéra,
shkonte teposhté dhe kalonte Henlejin dhe Medénhedin e
drejtohej pér né Tedington, ku ngrihej batica nga ogeani
gierman. Pastaj vazhdonte akoma mé poshté, pér né
Mortlejk, linte pas shtépiné e magjistarit t¢ madh, doktor
Disé, kalonte Fokeshollin, ku ngado té zinte syri kopshte té
mrekullueshém, qé gjaté drités zbardhnin nga shatérvanét,
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dhe pemé qé vezullonin nga dritat dhe fishekzjarrét gjaté
natés, kalonte Pallatin e Bardhé, ku mbreti mblidhte ¢do
javé késhillin, kalonte Kullén e té Shténave duke gjarpéruar
népér ujérat e errét dhe vazhdonte akoma mé poshté, atje
ku i gjeré dhe i ndotur bénte njé kthesé t&¢ madhe pér nga
jugu.

Kjo éshté Shtépia e Gélgeres dhe pikérisht kétu do té

heré qé u

urmuriti
zhduket fémija.

Ai quhet Toni Makarios. Mamaja e tij thoté qé éshté nénté
sn kur u vjeg, por nuk e mban mend miré se pija i qélloi e prishur.
S (& paré Duhet té jeté ose teté, ose dhjeté vjeg. Mbiemrin e ka Greku,
Jua kur i por mamaja nuk éshté e sigurt as pér kété, sepse ai duket mé
pje. Ajo shumé si kinez se si grek, pastaj nga ana e sé émés ka edhe
qé do té tipare irlandeze. Toni nuk ka natyré shumé t& qeshur, por
dégjonte éshté i dhembshur dhe ndonjéheré e pérqafon fort t€ émén
te sa ajo dhe e puth né faqe. Gruaja e gjoré éshté e hutuar krejt dhe
¢j vetém nuk di si t'ia fillojé nga kérkimet, por nuk e mban vendi sapo

méson se ¢’ka ndodhur.
e tjetér. Né até cast Toni bén ecejake pérpara vitrinés sé njé
hetheme dyqani né Rrugén e Byrekéve. E ka marré uria. Mbrémja
ndérsa nuk ka réné akoma dhe nuk i pritet sa té shkojé né shtépi.
shin me Né xhep ka njé shilingg, té cilén ia dhuroi njé ushtar, sepse
arsye t8 i shpuri njé letér shoqes sé tij mé té ngushté, por Toni nuk
ka ndérmend ta prishé até pér ushqim, sepse até mund ta
marré edhe pa para.

Ndaj endet népér dyqan, mes qosheve me rroba té vjetra
s técilin dhe orakuj kinezé, pérpara shitéses té frutave dhe asaj té
Irithéra, peshkut, me shejtanin e tij té vogél mbi sup, njé harabel,
hedin e duke paré tutje-téhu. Dhe kur njé nga shitéset me shejtanin
' ogeani e saj shohin diku, dégjohet njé cicérimé e fort€ dhe né

pér né duart e Tonit bien njé kokérr mollé dhe ca arra, qé futen
doktor rrémbimthi poshté kémishés, dhe, sé fundmi, edhe njé copé
pshte t& byreku e ngrohté.
Srvanét, Shitésja e sheh dhe i bértet, dhe shejtani i saj mace kércen
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nga vendi, por ndérkaq harabeli i Tonit ka rrahur flatrat dhe
Toni ka mbérritur né gjysmé té rrugés. Nga pas e ndjekin
té sharat, por jo shumé larg. Ai ndalet te shkallét e orakullit
Sent Katerin pér té marré frymé dhe nxjerr jashté ato qé
plagkiti, té cilat ia kané njollosur kémishén.

Por po e shohin. Njé zonjé me njé pallto t& gjaté gézofi
prej dhelpre, me ngjyra té kuge e té verdha, njé zonjé e
bukur me floké té gjata té zeza qéndron te dera e orakullit,
disa shkallé sipér tij. Mbase shérbimi duhet té jeté né té
mbaruar, sepse nga dera e hapur prapa saj derdhet drita,
brenda dégjohen tingujt e njé organoje dhe zonja mban né
doré njé libér lutjesh.

Toni nuk e ka paré ende. Ai e ka rrasur fytyrén te byreku,
gishtérinjté e kémbés i pérdridhen né sandale, dhe mbllagitet
e gélltitet, ndérsa shejtani i tij béhet njé mi qé kreshpéron
mustaqget.

Shejtani i zonjushés del nga brendésia e gézofit té
dhelprés. Ai ka formén e njé majmuni, por té njé majmuni
jo té zakonshém: gézofi i tij ka qime té gjata té méndafshta
né ngjyré té arté. Afrohet pak nga pak te djali dhe qéndron
njé shkallé sipér tij.

 Atéheré miu e ndjen kété e béhet pérséri harabel, dhe
kércen mbi shkallén e gurté, duke paré pérqark.

Majmuni sheh harabelin dhe harabeli sheh miun.

Majmuni afrohet ngadalé. Dora e tij e vogél éshté e zezé,
kthetrat i ka né formén e briréve, 1évizjet e buta dhe joshése.
Harabeli nuk reziston dot mé. Hidhet pupthi dhe largohet
gjithnjé e mé shumé, pastaj rreh flatrat dhe qéndron né
dorén e majmunit.

Majmuni e ngre lart dhe e sheh nga afér para se té kthehet
te njeriu i tij, duke marré me vete edhe shejtanin harabel.
Zonjusha e ul kokén qé kundérmon eré livandoje dhe i
péshpérit.

Atéheré Toni kthehet dhe nuk e sheh shejtanin prané tij.
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- Rater’! - thoté i trembur, me gojén plot.

Harabeli cicérin. Eshté gjallé. Toni gélltitet dhe ngre
syté.
YT— (’kemi? - i thoté zonjusha e bukur. - Si té quajné?

- Toni.

- Ku e ke shtépiné, Toni?

- Né Klaris Uok.

- Me se éshté ai byrek?

- Me mish.

- Té pélgen ¢okollata?

-Pol

- Se pi dot vetém t€ gjithé kété. Do té mé ndihmosh pak?

Tanimé ka humbur. Madje humbi qé né ¢astin qé shejtani
i tij shkoi né duart e majmunit. Ai e ndoqi zonjushén e bukur
dhe majmunin earté tatépjeté rrugés Danimarka dhe pérgjaté
skelés Hangman, teposhté Shkalléve té Mbretit Xhorxh, te
njé deré e vogél e gjelbér anash njé magazine té larté. Ajo
trokiti dhe dera u hap; hyné brenda dhe dera u mbyll pas
tyre. Toni nuk do té dalé mé kurré jashté - té paktén jo nga
ajo deré. Dhe nuk do ta shoh mé kurré mamané e tij. Ajo,
pijanecja e gjoré, do té mendojé se ai iku prej saj, dhe kur t'i
kujtohet, do té mendojé se ndodhi pér faj té saj, dhe do ta
qajé pér té gjithé jetén.

Toni Makariosi i vogél nuk ishte i vetmi fémijé qé ra né
duart e zonjushés me majmun. Ai gjeti edhe njé duziné me
fémijé té tjeré né qilarin e magazinés, djem e vajza, asnjé
prej tyre nuk i kalonte t&¢ dymbédhjeté vjecét. Edhe pse té
gjithéve u kishte ndodhur pak a shumé e njéjta histori, asnjé
prej tyre nuk e dinte me siguri se sa vjeg ishte. Por Toni nuk
e vuri re se ata ishin té gjithé né té njéjtén- moshé. Asnjé
prej atyre fémijéve, né qilarin e ngrohté dhe té lagésht, nuk
e kishte arritur moshén e pubertetit.

3) Gjahtar minjsh (angl.)
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Zonjusha e miré e pa qé u ul né njé stol te muri dhe i tha
njé gruaje té heshtur ti mbushte njé filxhan me ¢okollaté
nga tenxherja qé ishte mbi sobé. Toni e héngri byrekun gé i
kishte mbetur dhe piu gokollatén e nxehté pa paré se ¢ kishte
pérreth. As té tjerét nuk ia vune veshin: ai ishte shumé i
vogél gé té pérbénte ndonjé rrezik pér ta dhe nuk ia vlente
as ta vrisnin.

Por ishte njé djalé tjetér q& i béri pyetjen e duhur.

- Fj, moj zonjé! Pér ¢faré na sollét kétu?

Ishte njé djalé zavall, me buzét e llangosura me cokollaté
té zezé, qé kishte si shejtan njé mi sterré té zi. Zonjusha
po fliste te dera me njé burré té béshém, me pamjen e njé
kapiteni deti, dhe kur u kthye t'i pérgjigje] kishte njé pamje
aq engjéllore né dritén e llambave me vajguri, saqé té gjithé
fémijét heshtén.

- Na duhet ndihma juaj, - tha. - Do té na ndihmoni, apo
jo?

Askush nuk foli. Té gjithé e pané befas té turperuar.
Nuk kishin paré kurré njé zonjushé té atillé; ajo ishte kaq
e sjellshme dhe e émbél, sagé iu duk sikur nuk e meritonin
gjithé até fat. Ata do t€ bénin cfarédo qé t'u kérkohej, mjaft
qé té rrinin edhe pak prané saj. 4

Ajo u tha se do té bénin njé udhétim. Do té hanin sa té
donin dhe do té visheshin si ska mé miré, dhe ata & donin,
mund té lajméronin familjet e tyre q€ ishin miré. Kapiteni
Manjuson do ti shpinte sé shpejti né bordin e anijes dhe,
kur té ngrihej batica, do t& dilnin né det té hapur e do té
drejtoheshin nga Veriu.

Nuk vonoi dhe ata qé donin t'u dérgonin lajme shtépive
té tyre u ulén rrotull zonjushés sé bukur, dhe ajo u shkroi
me pak radhé ato qé i thoshin, duke u théné té bénin njé
shkarraviné né formé X-i né fund té faqes. Pastaj letrén ua
mbylli né njé zarf me eré t& miré dhe shkroi mbi té adresén
qé i thané. Edhe Toni donte ti shkruante njé letér mamasé,
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por e dinte qé ajo nuk dinte té lexonte. Ai i nduku méngén
e palltos prej gézofi dhe i péshpériti né vesh zonjushés se
donte t'i tregonte mamasé se ku po shkonte, dhe ajo iledhatoi
kokén, duke i premtuar se do t'ia dérgonte mesazhin e tij.

Pastaj fémijét u mblodhén rreth saj pér ta pérshéndetur.
Majmuni i arté i ledhatoi té gjithé shejtanét e tyre dhe ata
prekén gézofin e dhelprés pér fat, apo si té donin t€ merrnin
forcé a shpresé nga zonjusha, dhe ajo u dha lamtumirén,
duke i 1éné nén kujdesin e kapitenit trim né bordin e zi té
anijes. Tani ishte errur krejt dhe lumi vezullonte nga dritat.
Zonjusha qéndroi te moli duke ua béré me dorg, densa nuk
i pa mé fytyrat e tyre.

Pastaj u kthye dhe hyri brenda, me majmunin e arté qé e
mbante né gjoks, dhe e hodhi né sobé tufén e vogél té letrave,
para se té shkonte andej nga erdhi. :

Ishte e lehté t'i joshje dhe t'i largoje prej aty fémijét e
lagjeve té varfra, por njerézit e vuné re mungesén e tyre dhe
policia u vu né 1évizje. Pér ca kohé nuk pati mé joshje. Por
plasi njé thashethemnajé e re, qé u rrit pak nga pak dhe u
shpérnda gjithandej, dhe kur pas ca kohésh u zhdukén edhe
disa fémijé té tjeré né Noruig, pastaj né Shefild dhe mé voné
né Mangester, njerézit e atyre vendeve, qé kishin dégjuar
pér rrémbimin diku tjetér, e lidhén zhdukjen e tyre me até
ngjarje dhe i dhané njé kuptim mé té forté.

Késhtu lindi legjenda pér njé grup magjistarésh qé i
rrémbente fémijé né ményré spirituale. Disa thané qé prijési
i tyre ishte njé zonjushé shumé e bukur, té tjeré thané qé
ishte njé burré shumé i madh me sy té kuq, ndérsa njé
histori e treté tregohej pér njé té ri qé qeshte dhe u kéndonte
viktimave, qé e ndiqnin nga pas si dele.

Sa pér vendin se ku i ¢uan kéta fémijé t¢ humbur, nuk
pérputheshin kurré dy histori me njéra-tjetrén. Disa thoshin
qé i shpinin né Ferr, nén toké, né Vendin e Pérrallave. Té
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tjeré thoshin qé i shpinin te njé fermé, ku u jepnin té hanin
qé t'i majmnin pér t'i therur. Té tjeré thoshin qé fémijét ua
shisnin si skllevér tartaréve... etj., etj.

Té gjithé pajtoheshin me njéri-tjetrin vetém te emri i
rrémbyesve té padukshém. Ata duhej té kishin njé emér, kur
binte fjala pér ta, dhe té flisje pér ta ishte shumé zbavitése,
sidomos kur ishe miré e bukur né shtépi, apo né kolegjin
Xhordan. Askush nuk e mori vesh se nga erdhi ai emér qé
iu vuné: Hameés.

- Mos u vono jashté, se do té kapin Hamésit.

- Kam njé kushériré né Northampton. Ajo njeh njé grua
qé ia morén djalin Hamésit...

- Hamésit ishin né Stratford. Thoné qé po vijné né jug!

Dhe, e pashmangshmja:

- Le t& luajmé fémijét dhe Hamésit!

Késhtu i tha Lira Roxherit njé pasdite me shi, kur ishin
vetém né papafingon gjithé pluhur. Né até cast ai ishte skllavi
i saj i bindur; ishte gati té shkonte pas saj deri né fund té
botés.

- Si luhet kjo lojé?

Ti do té fshihesh dhe uné do té gjej dhe do té ther, si¢
béjné Hameésit.

- Nga e di ti se ¢’béjné ata? Mbase nuk béjné fare gjéra té
tilla.

- Tiike friké, - i tha ajo. - Po, po, dukesh qg i ke friké.

- Nuk i kam friké. Uné nuk i besoj fare.

- Uné i besoj, - ia ktheu ajo me kémbéngulje. - Por nuk
i kam friké. Do béja ashtu si¢ béri xhaxhai im, kur ishte
" herén e fundit né Xhordan. E pashé se ¢'béri. Ai ishte né
Dhomén e Ndenjes dhe njé nga miqté nuk po sillej miré.
Atéheré xhaxhai e pa me inat dhe ai ra i vdekur pértoké,
duke nxjerré shkumé nga goja.

- E pamundur, - ia ktheu Roxheri me dyshim. - Nuk kam
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dégjuar kurré té keté ndodhur digka e tillé né kuzhiné. Pastaj
ty nuk t€ 1€ njeri té hysh né Dhomén e Ndenjes.

- Sdo mend. Gjéra té tilla nuk ua tregojné kurré
shérbétoréve. Por uné isha veté né Dhomén e Ndenjes. Dhe
xhaxhai im e bén gjithnjé kété. Késhtu béri njéheré edhe
me ca fartaré qé donin ta kapnin. Ata e lidhén dhe donin ti
hapnin barkun, por kur iu afrua burri i paré me njé thike né
doré, xhaxhai e pa me inat dhe ai ra pértoké i vdekur. Pastaj
iu afrua edhe njé tjetér, dhe ai i béri té njéjtén gjé, derisa né
fund mbeti gjallé vetém njéri. Xhaxhai i tha se do t’ia falte
jetén vetém po ta zgjidhte. Ai e zgjidhi dhe pastaj xhaxhai e
vrau, pér t'i dhéné njé mésim.

Roxheri nuk e besoi kété histori, ashtu si¢ nuk i besonte
edhe Hamésit, por i pélqeu aq shumé, saqé nisén té luajné
duke u béré njéri kryezot Asrili dhe tjetri tartarét qé jepnin
shpirt, duke pérdorur sherbet sheqeri né vend té jargéve.

Ndérkohé Lira, qé synonte té bénte rolin e Hamésve, e
joshi Roxherin poshté né gilarét e verés, né té cilét hyné me
ané té celésave qé i morén Shérbétorit. Sé bashku hyné né
kubeté e médha ku gjendej vera Tokaj e kolegjit, mes cergave
t€ merimangave té kohérave. Mbi kokat e tyre ngriheshin
harge t€ lashta guri, q¢ mbaheshin nga shtylla betoni t&
trasha sa dhjeté pemé, dyshemeja ishte shtruar me plloca
guri té parregullta dhe nga té gjitha anét ishin radhitur
shishe dhe bucela. Ishte njé pamje mahnitése. T¢ dy fémijét
i harruan prapé Hamésit dhe i rané cep mé cep atij vendi,
duke mbajtur nga njé qiri né duart qé¢ u dridheshin dhe
duke pérgjuar né ¢do qoshe té errét. Lirés i kishte shkrepur
né koké njé mendim dhe s'i shqitej mendja prej tij: cfaré
shije kishte vera?

Ishte e lehté ta provoje. Lira, pavarésisht nga kundersh—
timet e Roxherit, mori shishen mé té vjetér, mé té shtrem-
bétén e mé té gjelbrén, dhe, ngaqé nuk kishte asgjé pér t’i
nxjerré tapén, e theu te gryka. U strukén né qoshen mé té
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largét dhe nisén té piné léngun e kuq, duke pritur nga gasti
né cast té deheshin, apo sesi ishte té deheshe. Lirés nuk i
pélgeu shumé shija e saj, por i béri shumé pérshtypje sesa e
ndérlikuar ishte. Nuk kishte gjé mé pér té geshur se té shihje
dy shejtanét e tyre, qé béheshin gjithnjé e mé té coroditur:
binin pérmbys, zgérdhiheshin e bénin ¢gmos qé t'ia kalonin
njéri-tjetrit né shémti.

Sé fundmi, dhe pothuajse né té njéjtén kohé, fémijét
zbuluan sesi ishte té deheshe.

- Vértet iu pélgen kjo? - rénkoi Roxheri, duke vjellé sa
shkuli zorrét.

- Po, - ia ktheu Lira, qé ishte né té njéjtén gjendje. Pastaj
shtoi me kokéfortési: - Edhe mua.

Lira nuk mésoi asgjé nga ajo ndodhi, pérvegse qé po té
luaje Hamésit, té conte né vende té guditshme. Iu kujtuan
flalét qé i tha xhaxhai né takimin e tyre té fundit dhe filloi
té bénte kérkime néntoké, sepse ajo qé ishte mbi toké s'ishte
vegse njé pjesé e vogél e gjithgkaje. Si ca kérpudha gjigante
qé i shtrinin rrénjét gjithandej, Xhordani (i cili kishte
synuar té zinte gjithnjé e mé tepér hapésiré mbi toké, me
kolegjin e Sent Majkéllit nga njéra ané, kolegjin Gabriel nga
ana tjetér dhe Bibliotekén e Universitetit prapa) kishte nisur
qé né Mesjeté té pérhapej né sipérfage. Tunelet, shtyllat
mbajtése, kubeté, qgilarét, shkallaret zgjeroheshin néntoké,
nén kolegjin Xhordan, dhe pér gindra metra rrotull tij, saqé
ai ishte pothuaj edhe néntoké sa ¢’ishte mbi toké.

Tanimé qé Lirés i ishte ngjallur né kulm kureshtja, i
braktisi kérkimet e zakonshme né majat e ¢rregullta té ¢ative
té kolegjit dhe sé bashku me Roxherin u zhyt né brendési té
késaj bote tjetér. E kishte nisur si lojé me Hamésit, por tani
ishte véné né ndjekje té tyre. A kishte vend mé té miré pér
ta, pér t'u fshehur, se néntoké?

Késhtu, njé dité prej ditésh, ajo dhe Roxheri hyné né
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dhomén e néndheshme poshté Orakullit. Atje ishin varro-
sur brezat e Mjeshtérve, népér givure lisi qé ishin renditur
né zgavra pérgjaté murit. Né secilin prej tyre ishte véné njé
pllaké me emrin e tyre:

SIMON LI KLERKU, MJESHTER 1765-1789
SEREBEJTONI
PREHET NE PAQE

- Cdo té thoté kjo? - tha Roxheri.

- Pjesa e paré éshté emri, kurse e dyta titulli romak.
Ndérsa né mes éshté koha kur ka qené Mjeshtér. Emri tjetér
duhet té jeté i shejtanit té tij.

Ata ecén pérgjaté kubesé sé heshtur, duke paré mbishk-
rimet e tjera: '

FRENSIS LAJELL, MJESHTER 1748-1765 ZOHARIELI
PREHET NE PAQE

INJATIUS KOL, MJESHTER 1745-1748 MASKA
PREHET NE PAQE

Né ¢do qivur Lirés i béri pérshtypje njé pllaké tunxhi ku
ishin gdhendur gjéra té ndryshme: né njérén njé lugat, né
njé tjetér njé gjarpér, né njé tjetér njé majmun. Mendoi qé
do té ishin shejtanét e té vdekurve. Kur njerézit rriteshin,
shejtanét e tyre e humbnin fuqiné pér té ndryshuar dhe
marré njé formeé, duke e ruajtur até pérkohésisht.

- Brenda kétyre givureve ka skelete, - i péshpériti Roxheri.

- Mish i kalbur, - ia ktheu Lira me péshpérimé. - Dhe
zgavrat e syve i kané plot me krimba dhe larva qé lévrijné.

- Me siguri qé kétu do té keté fantazma, - i tha Roxheri,
duke u rréqethur nga kénaqésia.

- Prapa kthinés sé paré ishte njé kalim me rafte prej guri.
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Cdo raft ishte ndaré né katroré t vegjél, brenda té ciléve
ishte véné nga njé kafle.

Shejtani i Roxherit tundi fort bishtin midis kémbéve té
kétij t& fundit dhe hungéroi me z& t ulét.

- Shét! - ia béri Roxheri.

Lira nuk e shihte Pantalejmonin, por e ndjente q& po
dridhej mbi supin e saj. Ajo shkoi te rafti prané saj dhe mori
né duar njé kafké.

- C’bén ashtu? - i tha Roxheri. - Mos i prek ato!

Ajo e rrotulloi nga té gjitha anét, por nuk vuri re asgjé
t¢ vecanté. Befas prej kafkés ra dicka, duke kaluar népér
gishtérinjté e saj, dhe tringélloi né dysheme. Ajo u tremb
dhe desh e hodhi kaflkén.

_fishté monedhé, - tha Roxheri dhe u pérkul mbi dysheme
duke kérkuar verbazi. - Duhet té jeté ndonjé thesar!

Ai e ngriti te drita e qiriut dhe (€ dy e pané duke
zgurdulluar syté. Nuk ishte monedhé, por njé disk i vockél
bronzi ku ishte gdhendur njé mace e frikshme.

_ fishté si ato te qivuret, - tha Lira. - Duhet té jeté shejtani
i tij.

_ Vére prapé né vend, - i tha Roxheri i trembur, dhe
Lira e ktheu kafkén pérmbys dhe e fati diskun né vendin
e tij té pérjetshém. Pastaj e vuri kafkén te rafti. Pané se t€
gjitha kafkat e tjera kishin brenda shejtané-monedha, duke
i treguar shogéruesit té tyre, qé i kish ndjekur gjaté gjithé
jetés, se ishin me té edhe né vdekje.

- Cfaré té kené gené vallé kur ishin gjallé? - tha Lira. -
Mbase studiues. Vetém Mijeshtrit futen né givure. Gjaté
shekujve do té keté pasur kaq shumé studiues, saqé nuk ka
pasur vend pér t'i varrosur dhe u kané preré vetém kokat
pér ti ruajtur. Né fund té fundit, kjo éshté pjesa me e
réndésishme e tyre.

Ata nuk i gjetén Hamésit, por katakombet nén Orakull u |
hapén puné pér dité té téra Lirés dhe Roxherit. Njéheré ajou
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pérpoq t'i punonte njé rreng disa prej studiuesve té vdekur,
duke i ngatérruar monedhat né kafkat e tyre. Pantalejmoni
u nevrikos kaq shumé, saqé u kthye né njé lakuriq nate qé
fluturonte lart e poshté, duke rrahur flatrat mbi fytyrén e saj,
por ajo nuk ia vuri veshin: shakaja po e kénaqte tej mase.
Megjithaté, kété e pagoi mé voné. Kur ishte duke fjetur né
dhomén e saj té vogél te Dymbédhjeté Shkallét, iu fanit njé
fantazmé nate e kobshme dhe ajo u zgjua duke klithur para
figurave me tre veshje, qé rrinin buzé shtratit dhe i zgjasnin
gishtérinjté e ligur, para se t€ higqnin kapuconét e t'i tregonin
cungjet e gjakosur pa koka. Vetém kur Pantalejmoni u bé
luan dhe nisi tu hungérinte, ata u zmbrapsén dhe u tretén
né mur; né fillim u shiheshin vetém krahét, pastaj duart
e verdheme gjithé gunga, gishtérinjté shtrembaluqé, dhe
né fund asgjé. Me t'u ngritur nga shtrati né méngjes, Liza
yrapoi poshté te katakombet dhe i vuri monedhat-shejtané
né vendin e tyre, duke iu lutur kafkave me njé z& t&é dridhur:
“Mé fal! Me fal!”

Katakombet ishin shumé mé té médha se qilarét e verés,
por edhe ato kishin fund. Kur Lira dhe Roxheri nuk lané

vend pa shkelur né to dhe nuk gjetén atje asnjé Hameés, e

cuan mendjen diku gjetké — por mé paré rané né duart e
Ndérmjetésit, qé i shpuri pér veshi né Orakull.

Ai ishte njé burré plak i ngjallur, té cilin & gjithé e
thérrisnin Até Hejsti. Puna e tij ishte t& drejtonte shérbimet
e kolegjit, té predikonte, té lutej dhe té dégjonte rréfimet.
Kur Lira kishte gené mé e voggl, ai kishte paraqitur interes
pér mirégenien e saj shpirtérore, dhe kishte shtangur krejt
nga mospérfillja e saj dhe pendimet e pasingerta. Paskétaj e
kishte ndaré mendjen qé ajo nuk premtonte asgjé nga ana
spirituale. , ‘ '

Kur e dégjuan qé i thirri, Lira dhe Roxheri u kthyen
dhe ecén duke i térhequr kémbét zvarré népér errésirén
e Orakullit qé vinte eré myshk. Drita e qirinjve pérthyhej
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aty-kétu mbi imazhet e shenjtoréve. Né largési dégjohej
kérkeéllima e mbytur e organos qé po ndreqnin. Njé shérbétor
po fshinte me lecké kémbalkén e librave prej tunxhi. Até
Hejsti ua béri me doré nga dera e sankristisé.

- Ku ishit? - i pyeti. - Ju kam paré nja dy-tri heré deri tani.
(’béni aty poshté?

Toni i z&rit té tij nuk ishte i ashpér. Madje dukej i dhemb-
shur. Shejtani i tij u nxirrte gjuhén e hardhucés nga lartésia
e supit té tij.

- Donim t€ shihnim dhomén e néndheshme, - iu pérgjigj
Lira.

- Cfaré donit té shihnit atje?

- Hm... qivuret. Donim té shihnim qivuret.

- Pse?

Ajo ngriti supet. Ashtu bénte gjithnjé kur e detyronin té
pergjigjej. \

- Po ti, - iu drejtua Roxherit. Shejtani i Roxherit tundte
gjithé ankth bishtin pér ta getésuar. - Si té quajné?

- Roxher, até.

- Shérbétor je? Ku punon?

- Né kuzhing, até.

- Atje duhej té ishe tani?

- Po, até.

- Atéheré, shko atje.

Roxheri u kthye dhe iku me vrap. Lira qéndronte sa né
njérén kémbé né tjetrén.

- Sa pér ty, Lira, - i tha até Hejsti, - mé béhet qejfi qé po
paraqet interes pér ato qé gjenden né Orakull. Je njé vajzé
me fat qé ke gjithé até histori pérqark.

- Mm. - ia béri Lira.

- Por habitem pér shokét qé ke zgjedhur. Ndihesh e
vetmuar? '

- Jo, - iu pérgjigj ajo.

- Mos... mos e ke té véshtiré té zésh shoqéri?
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- Jo. ‘
- Nuk e kam fjalén pér Roxherin, djalin e kuzhinés. Po
ér fémijé té tjeré, si ti. Fémijé aristokratésh. Do té kesh
shoké té kétij rangu?

- Jo.

- Po vajza té tjera...?

- Jo.

- Sic e sheh edhe veté, té gjithé ne duam qé ta gézosh sa
mé shumé fémijériné ténde. Mbase ndihesh e vetmuar mes
studiuesve té rritur, Lira. Ndihesh e vetmuar me ta?

- Jo.

Ai kérciti gishtérinjté, sepse nuk po i vinte ndérmend
ndonjé pyetje tjetér pér kété fémijé kokéforté.

- Po pate ndonjé hall, - i tha sé fundmi, - mund té vish e
t¢ mé hapesh mua. Mos ki asnjéheré ndrojtje nga uné.

- Miré.

- Atéheré, tani mund té largohesh, vajzé e mbaré.

Lira psherétiu e lehtésuar dhe u largua. Pasi nuk i gjeti
Hamésit néntoké, ajo doli prapé né rrugé. Pastaj shkoi né
shtépi. .

Dhe kur i dolén fare nga mendja, Hamésit u shfagén né
Oksford.

Pér ta dégjoi pér heré té paré kur humbi njé djalé qé e
njihte miré, nga njé familje e ciganéve.

Ishte koha e pazarit té kuajve dhe lumi gélonte nga barkat
dhe lundrat, nga tregtarét dhe udhétarét. Skelat e Xherikos
gumézhinin nga poterja e zhurmés sé patkonjve dhe zérave
té tregtaréve. Lira mezi e priste ditén e pazarit té kuajve. Até
dité jo vetém qé i jepej rasti té vidhte ndonjé kalé qé e kishin

1éné ménjané pa e ruajtur, por kishte mundési té pafundme

edhe pér té hapur sherre.
Dhe kété vit kishin béré njé plan t&€ madh. Té frymézuar
nga barka qé vodhén vitin qé shkoi, késaj here donin qé
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té bénte edhe njé udhétim té shkurtér para se ta léshonin.
INé qofté se ajo dhe shokét e saj té kuzhinés sé kolegjit ia
dilnin qé té shkonin deri né Abington, mund ta pérplasnin
te diga...

Por kété vit nuk kishte pér té pasur sherre. Sepse ndodhi
dicka tjetér. Lira po shétiste até méngjes me diell né portin
Midou, jo me Roxherin (atij i kishin dhéné detyré té lante
dyshemené), por me Hjuxh Lovatin dhe Simon Parsloun,
duke piré me radhé njé cigare té vjedhur, tymin e sé cilés e
nxirrnin nga hundét gjithé mburravecéri, kur dégjuan njé
z€ té njohur:

- Nga shkoi, more hajvan i dreqit! Ku i pate syté?

[shte njé z& gruaje, por i njé gruaje qé tundte dheun kur
kélthiste. Lira pa pérqark pér té& menjéheré, sepse ajo ishte
Mama Kosta - qé e kishte rrahur dy heré sa i ishin errur
syté, ndérsa herén e treté i kishte dhéné njé copé keku -
familja e sé cilés shquhej pér madhéshtiné e lundrés sé tyre.
Ata mbaheshin si mbretérit e ciganéve, he Lira e kishte zili
Mama Kostén, por e kishte ndaré mendjen té ruhej prej saj
edhe pér ca kohé, sepse asaj ia kishin vjedhur barkén vitin
e shkuar

Kur dégjoi gurgulené, njéri nga shokét e Lirés rrémbeu
nga toka njé gur, por Lira e ndali.

- Hidhe até. Se sheh qé &shté e nxehur? Apo do qé ta béjé
kurrizin mé té buté se barkun?!

Té thuash té drejtén, Mama Kosta ishte mé shumé e
trembur se e nxehur. Burri me té cilin po fliste, njé tregtar
kuajsh, ishte mbledhur grusht pérpara saj.

- Ku ta di uné, - po i thoshte. - Ska shumé qé ishte kétu.
Po nuk e pashé se nga vajti...

- Ai po té ndihmonte. Po mbante até kalin ténd té
gelbur... ‘ ’

- Po pse iku? Pse e la punén né mes...

Por i mbeti fjala né gryké, sepse befas Mama Kosta ia
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allaviti me dacké né njérén fage dhe e ndoqi me njé breshéri
i sharash, saqé i gjori u kthye dhe shkoi nga syté kémbeét.
Tregtarét e tjeré té kuajve ia plasén gazit dhe njé méz i vogél
aty prané u ngrit me kémbét e para, duke shkrofétiré.

- ¢’po ndodh kétu? - pyeti Lira njé djalé té vogél cigan, ¢
po e shihte skenén gojéhapur. - Pér ¢faré éshté nxehur ajo?

- Pér cunin e saj, - iu pérgjigj djali. - Pér Billin. Ka friké se
mos ia kané marré Hamésit. Ata do 'ia kené marré. Se kam
paré qé neé...

- Hamésit? Pse, paskan ardhur kétu, né Oksford?

Djali cigan vrapoi te shokét e tij, q¢ po shihnin Mama
Kostén, duke thirrur:

- Ajo se di se ¢'ka ngjaré! Nuk e di qé kané ardhur Hamésit!

Nja gjashté djem cigané u kthyen nga ajo, duke e paré me
tallje, dhe Lira e hodhi cigaren pértoké, sepse e kuptoi g€ kjo
ishte shenja e fillimit té zénkés. Shejtanét e gjithsecilit u béné
gati pér lufté: ¢do fémijé ishte shoqéruar nga cataj, kthetra
apo qime té kreshpéruara, dhe Pantalejmoni qé u hodhi njé
véshtrim pércmues shejtanéve té vegjél té ciganéve, u bé njé
dragua me pérmasat e njé langoi drerésh. ‘

Por né castin qé ishte gati té fillonte zénka, Mama Kosta
ia behu si tufan dhe i nxori ménjané nja dy nga ciganét,
pastaj u dha te kémbét e Lirés. 7

- Ta ka zéné syri? - e pyeti Lirén. - E ke paré gjé Billin?

- Jo, - ia ktheu Lira. - Uné tani sa erdha. Kam muaj q& nuk
e kam paré Billin.

Shejtani i Mama Kostés, qé kishte trajtén e njé fajkoi, i
vértitej mbi koké me syté e verdhé qé i shkreptinin, pa iu
dridhur gerpiku. Lira u tremb. Askush nuk shqetésohej nése
njé fémijé mungonte pér disa oré, sidomos kur s'ishte cigan:
né botén e barkés cigane té gjithé fémijét ishin t& vyer dhe
i donin jashtézakonisht shumé. Njé néné e dinte qé, nése
nuk e shihte njé fémijé, me siguri qé pér t& do té kujdesej
instinktivisht ndokush tjetér.
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Por Mama Kosta mbahej si mbretéreshé e ciganéve, dhe
ishte e tmerruar pér fémijén e humbur. C’po ndodhte?

Mama Kosta pa e pérhumbur grupin e vogél té fémijéve

“dhe hyri mes turmés sé njerézve né skelé, duke thirrur
fémijén. Fémijét u kthyen nga njéri-tjetri, por kjo gjémé i
béri ta harronin né ¢ast armiqésiné mes tyre.

- - C’jané kéta Hamésit? - pyeti Simon Parslou, njéri nga
shokét e Lirés.

Njé nga djemté cigané i tha:

- Se ditke? Ata vjedhin fémijé ngado qé shkojné. Jané
piraté... :

- Nuk jané piraté, - u pérpoq ta ndreqte njé tjetér. - Jané
kanibalé. Prandaj i quajné Hameés.

- Hané fémijé? - pyeti Lira shokun tjetér, Hjuxh Lovatin,
djalin e kuzhinés nga Sent Majkélli.

- Kété se di askush, - ia ktheu cigani i paré. - I marrin me
vete dhe askush nuk i sheh mé.

- Kété e dimé té gjithé, - i tha Lira. - Ne kemi kohé q&
luajmé lojén fémijét dhe Hamésit. Vegse askush nuk i ka
paré ndonjéheré.

- I kané paré, - ia ktheu djali.

- Kush i ka paré? - kémbénguli Lira. - Po ti i ke paré? Nga
e di ti qé séshté vetém njé njeri?

- Carli i ka paré né Banbari, - tha njé vajzé cigane. - Kur
shkuan té flisnin me até zonjushén, njé burré tjetér ia mori
djalin nga kopshti.

- -Po, po, - uhodh Carli, njé djalé cigan. - I pashé me syté
€ mi.

- Si dukeshin? - e pyeti Lira.

- Hém... Nuk i pashé miré, - tha Carli. Pastaj shtoi: -
Pashé edhe fugonin e tyre. Kishin njé fugon té bardhé. E
futén djalin brenda dhe ikén me shpejtési.

- E pse i quajné Hamés? - pyeti Lira.

- Ngagé i hané fémijét, - tha cigani i paré. - Késhtu na tha
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néve, dhe njéra nga Northamptoni. Ata kishin qené atje. Asaj gocés ia

."lhte? morén véllané, dhe ata burrat qé ia morén i kishin théné se
¢ fémijéve do ta hanin. Kété e diné té gjithé. Ata i kollofisin.
e thirrur Njé gocé cigane, qé ishte aty prané, ia krisi sé qarés.
0 gjémé i - Kjo éshté kushérira e Billit, - tha Garli.
- Kush e pa Billin pér heré té fundit? - pyeti Lira,
njéringa - Uné, - thané ca zéra. - Uné e pashé kur po mbante kalin
‘ plak té Xhoni Fiorelit... Uné e pashé te shitési i sheqerkave...
Uné e pashé duke lozur...

Ojné. Jané Lira doli né pérfundimin qé Billi ishte paré pér heré té
_ ‘ fundit pérpara jo mé shumé se dy orésh.

tér. - Jané - Pra, - tha ajo, - Hamésit kané qené kétu pérpara dy
orésh...

1 Lovatin, Té gjithé pané pérqark dhe u hyné dridhmat, megjithése
dielli ishte i nxehté dhe nga skela plot me njeréz vinte era e

1arrin me njohur e bitumit, kuajve dhe duhanit. E keqja ishte se askush
nuk e dinte se ¢’pamje kishin Hamésit, cilido mund té ishte

i kohé q¢ Hamés, si¢ i tha Lira grupit té trembur, q& tani ishte né

nuk i ka ndikimin e saj, si shokét e saj ashtu edhe ciganét.

- Ata ngjajné si té gjithé njerézit, pérndryshe do t'i shihnin
né cast, - u shpjegoi. - Ndryshon puna né qofté se vijné

aré? Nga natén. Por ditén duhet té duken si gjithé té tjerét. Prandaj
cilido prej kétyre njerézve mund té jeté Hameés...

ne. - Kur; - Jo, - i tha duke i dridhur njé cigan i vogél. - Uné i njoh

T 1a mort ata té gjithé.

) - Miré, miré, jo kéta, por ndonjé tjetér, - i tha Lira. - Le t&

¢ me syte shkojmé t'i kérkojmé. Le ta gjejmé até fugonin e bardhé.

Shpejt aty u mblodh njé turmé e madhe. Erdhén edhe

‘ fémijé té tjeré dhe, pas pak, mé shumé se tridhjeté fémijé
j shtoi: - cigané u sulén me vrap cep mé cep skelave, hynin e dilnin
ardhé. E népér haure, kacavareshin mbi gardhet qé rrethonin
léndinén e madhe, koloviteshin pesémbédhjeté njéherésh

‘ né urén e vjetér mbi ujérat e gjelbra, dhe vraponin me sa

tunatha u hanin kémbét né rrugicat e ngushta té Xherikos, midis
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shtépive me tjegulla dhe sheshit t¢ madh t& Orakullit t&
Sent Barnabas. Gjysma e tyre nuk e kishte idené se pér cfaré
po kérkonin dhe mendonin se ajo ishte l0jé, por atyre qé
ishin prané Lirés u shkonin té ngjethura sa heré qé shihnin
ndonjé njeri té vetmuar né rrugicé apo né gjysméerrésirén e
Orakullit. Mos ishte ndonjé Hamés?

Por sigurisht qé nuk ishte. Tani qé nuk kishin pasur
sukses, dhe me hijen e zhdukjes sé vérteté t& Billit q& varej
mbi & gjithé, qejfi u kishte dalé pér hundésh. Kur erdhi
koha e drekés dhe Lira me dy djemté e kolegjit u béné gati
té largoheshin, pané ciganét t& grumbulloheshin té gjithé te
skela, atje ku ishte ankoruar barka e Mama Kostés. Disa nga
graté vuné kujén dhe burrat rrinin té zeméruar né grupe,
me shejtanét e tyre té acaruar qé fluturonin té nervozuar ose
u hungérinin hijeve.

- V& bast q¢é Hamésit nuk do té guxonin t& vinin kétu, - i
tha Lira Simon Parslout né kohén qé ata té dy vuné kémbén
né territorin e Xhordanit.

- Jo, - tha ai i pasigurt. - Por uné di qé humbi edhe njé
fémijé tjetér nga ata té pazarit.

- Kush? - e pyeti Lira.

Ajo i njihte t& gjithé fémijét e pazarit, por nuk kishte
dégjuar pér ndonjé té humbur.

- Xhesi Rejnoldi, goca e shalébérésit. Ajo nuk ishte atje
dje, kur u mbyll pazari. Shkoi té blinte ca gjéra té vogla pér
¢ajin e babait, por nuk u kthye mé. Se kishte paré askush.
Nuk lané vend pa kérkuar, por nuk e gjetén.

- Si nuk mé tregoi askush? - tha Lira e nxehur. E quante
gabim té pafalshém po t€ mos ia tregoje té g)ltha dhe
menjéheré. ,

- E po, kjo ndodhi dje. Mbase tani do té jeté kthyer.

- Po shkoj té pyes, - tha Lira dhe u kthye mbrapsht.

Por né ¢astin qé po kalonte portén e thirri Portieri.

- Ej, Lira! Sonte mbréma e ke té ndaluar t& dalésh jashtg.
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fishté urdhér i Mjeshtrit.

- Pse jo?

- 'Té thashé qé késhtu ka dhéné urdhér Mjeshtri. Ai tha
qé, kur té vish, nuk do té dalésh mé.

- Atéheré, hajt t& mé kapésh! - tha dhe ia dha vrapit, para
se plaku ta merrte veten.

Ajo vrapoi népér rrugica dhe shkoi atje ku kamionét
shkarkonin mallra pér pazarin e mbuluar. Né até kohé
pazari po mbyllej dhe atje kishte pak kamioné. Né portén
kryesore, kundruall murit t€ larté prej guri té kolegjit Sent
Majkéll, géndronte njé grup i vogél té rinjsh qé pinin duhan
dhe flisnin me njéri-tjetrin. Lira e njihte njérin prej tyre, njé
djalé gjashtémbédhjeté vjecar qé e admironte ngaqé e hidhte
péshtymén mé larg nga gjithé ata qé njihte ajo. Ajo i shkoi
prané dhe qéndroi kokulur, duke pritur gé ta vinte re.

- He? Cfaré do? - i tha ai sé fundmi.

- Ka humbur Xhesi Rejnoldi?

-Po. Pse?

- Sepse sot humbi edhe njé djalé cigan.

- Ciganét humbasin pérdité. Ata humbin sa heré gé ka
pazar.

- Si kuajt, - ndérhyri njéri nga shokét e tij.

- Kjo éshté ndryshe, - tha Lira. - Ai ishte fémijé. E
kérkuam gjithé ditén dhe fémijét e tjeré thoné qé e kané
marré Hameésit.

- Kush?

- Hamésit. S’ke dégjuar pér Hamésit?

As djemté e tjeré nuk kishin dégjuar pér ta, ndaj iu afruan
dhe e dégjuan me vémendje ato qé u tregoi ajo.

- Hameésit, - tha i njohuri i Lirés, q¢ quhej Dik. - Cfaré
budallalléqesh! Kéta ciganét ¢faré nuk shpikin.

- Ata thoné qé¢ Hamésit ishin né Banbari para disa javésh,
- kémbénguli Lira, - dhe morén pesé fémijé. Mbase tani do
té vijné edhe né Oksford, qé té marrin fémijét tané. Ata do
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ta kené marré edhe Xhesin.

- Tani m'u kujtua qé edhe rrugés pér né Kauli humbi njé
fémijé, - tha njéri nga djemté. - Halla ime, ajo ishte atje dje,
sepse shet peshq dhe patate né njé kamion, dégjoi pér té...
njé djalé i vogél qé... Megjithaté nuk di gjé pér kéta Hamésit.
S’ka Hamés... Pérralla!

- Nuk jané pérralla! - tha Lira. - Ciganét i kané paré. Ata
thoné se i hané fémijét qé kapin, dhe...

Ajo heshti, sepse befas i erdhi dicka né mendje. Gjaté
asaj mbrémjes sé ¢uditshme qé ishte fshehur né Dhomén
e Ndenjes, kryezot Asrili kishte treguar pamjen e njé burri
qé léshonte njé rrymé drite nga dora, dhe prané tij ishte
njé figuré e vogél me mé pak drité pérqark. Ai kishte théné
qé ishte njé fémijé. Dikush e kishte pyetur né ishte fémijé i
ndaré, dhe xhaxhai i kishte théné qé jo, késhtu qéndronte
¢éshtja. Lirés iu kujtua qé i ndaré do té thoshte “i therur”.

Dhe né até cast iu kujtua digka tjetér, qé i sémboi zemrén:
ku ishte Roxheri?

Nuk e kishte paré gjithé méngjesin...

Befas u tmerrua. Pantalejmoni, si njé luan i vogél iu hodh
né krahé dhe hungéroi. U nda me djemté dhe u kthye ngadalé
né Rrugén Turl, pastaj ia dha vrapit me sa i hanin kémbét
pér né kolegjin Xhordan, duke iu marré kémbét te dera, kur
i doli pérpara shejtani, qé tani ishte béré si gatopard.

Portieri po e shihte si shenjtor.

- Do ti tregoj Mjeshtrit, - i tha. - Nuk ka pér t'i pélqyer
fare. Sdo té bie né gjunjé edhe sikur té mé japésh para.

- Ku éshté Roxheri? - e pyeti ajo.

- As até se kam paré. Keq e ka punén edhe ai. Ah, kur ta
zéré mister Kausoni...

Lira vrapoi drejt kuzhinés dhe hyri mes rrapéllimés sé
tenxhereve qé léshonin avuj.

- Ku éshté Roxheri? - thirri.

- Ik prej kéndej, Lira! Jemi shumé té zéné. .-
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- Ku éshté? Ende séshté kthyer?

Askujt nuk i béri pérshtypje.

- Ku éshté Roxheri? Mé dégjon ¢’po té them? - i bértiti
Lira shefit, q& e zuri pér veshésh dhe e zboi prej andej.

Berni, pastigeri, u pérpoq ta getésonte, por até se mbante
vendi.

- E kané marré! Ata Hamésit e qelbur duhen kapur
dhe duhen vraré! Ah, sa i urrej! Ju sdoni tia dini pér
Roxherin...

- Lira, ne té gjithé e duam Roxherin...

- Nuk doni t'ia dini. Pérndryshe do ta linit punén dhe do
té shkonit ta kérkoni menjéheré. Ju urre;j! ~

- Kushedi pse nuk &shté kthyer. Béhu e arsyeshme, Lira.
Ne duhet té pérgatisim drekén dhe ta shérbejmé brenda mé
pak se njé oré. Mjeshtri pret miq dhe shefi duhet t’jua gojé
ushqimin té ngrohté. Cfarédo qé té keté ndodhur, Lira, jeta
vazhdon. Me siguri qé Roxheri do té kthehet...

Lira u kthye dhe doli me vrap nga kuzhina, duke pérplasur
me térséllém kapakét e tenxhereve prej argjendi, pa dashur
t'ia dijé pér poteren qé béri. Zbriti shkallét me vrap dhe kaloi
mes pérmes sheshit, midis faltores dhe Kullés sé¢ Palmerit,
dhe hyri né kuadratin e Jakslit, atje ku ishin ndértesat mé té
vjetra té kolegjit.

Pantalejmoni vrapoi pérpara saj, duke ngjitur shkallét
deri né majé, atje ku ishte dhoma e Lirés. Lira hapi derén
dhe térhoqi zvarré karrigen e vjetér poshté dritares, hapi
kanatet dhe u kacavirr jashté. Poshté dritares ishte njé ulluk
i gurté, rreth gjysmé hapi i gjeré, dhe me té véné kémbén
né t&, ajo u kthye dhe u kacavirr kémbadoras mbi tjegulla,
derisa doli né majé té catisé. Atje filloi té thérriste me sa i
hante gurmazi. Pantalejmoni, qé ishte béré zog sapo doli né
cati, filloi té krrokaste si sorré bashké me té.

Qielli mbrémésor ishte veshur me ngjyra pjeshke, kajsish
dhe kremi: reté e buta si akullore vozisnin ngadalé népér
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qiellin e portokallté. Majat e kullave té Oksfordit ngriheshin
rrotull tyre né njé nivel, por jo mé lart; nga lindja dhe
nga peréndimi shtriheshin pyjet e gjelbér té Shato-Vertit.
Dégjohej njé krrokéritje sorrash dhe kambana. Zhurma
e njé motori nga garazhi lajméroi mbérritjen nga Londra
té zebelinit! té Postés Mbretérore sé mbrémjes. Lira e pa
té largohej matané majés sé Faltores sé Sent Majkéllit, né
fillim sa maja e thoit té gishtit té saj t€ vogél, pastaj duke u
zvogéluar derisa u bé si njé piké né giellin e margaritarté.

Pa poshté né sheshin e hijezuar, ku figurat e studiuesve
té veshur me rasa té zeza ecnin dyshe-dyshe né drejtim
t& mensés, me shejtanét qé u fluturonin mbi krye apo u
qéndronin mbi supe. Po ndizeshin dritat. Ajo pa nga xhamat
e dritareve njé shérbétor gé hipte mbi tavolina pér té ndezur
llambat me vajguri. Ra ¢anga e Kamerierit qé lajméronte se
pas gjysmé ore do té ishte gati darka.

Kjoishte bota e saj. Ajo do té donte qé té mbetej pérgjithnjé
e tillé, por ajo po ndryshonte, sepse dikush po vidhte fémijé.
U ul né buzé té catisé me mjekrén né mes t& péllémbéve.

- Duhet ta shpétojmé, Pantalejmon, - tha.

- Eshté e rrezikshme, - iu pérgjigj ai me njé z& sorre nga
oxhalku.

- §do mend, e di gé éshté e rrezikshme.

- E harrove se ¢’thané né Dhomén e Ndenjes?

- Gfaré?

- Pér até fémijén né pol. Pér até qé nuk e joshte Pluhuri.

- Thané qé ishte krejt fémijé... E ¢faré pastaj?

- Mbase kété kané pér t'i béré Roxherit, apo ciganéve dhe
fémijéve té tjeré.

- Cfaré?

- Hm, ¢faré do té thoté krejt?

4) Njé baloné e madhe dirizhabél e pérbéré nga dhoméza té vogla
apo hojéza té mbushura me gaz dhe struktura té ndryshme pér té
mbajtur motoré, pasagjeré, etj.
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- Ku ta dish! Mbase i ndajné pérgjysmé. Pér mendimin
tim, ata i pérdorin si skllevér. Ashtu u vlejné mé tepér.
Ndoshta atje béjné mina. Mina me uranium pér bomba
atomike. Me siguri qé késhtu do té jeté. Po t& pérdorin té
rriturit si mina, ata do t& vdesin, prandaj shfrytézojné
fémijét, sepse ata kushtojné mé pak. Ja se ¢’kané béré me té.

- Uné mendoj...

Por ajo q¢ mendonte Pantalejmoni duhej té priste, sepse
dikush poshté saj filloi ta thérriste:

- Lira! Lira! Eja shpejt kétu!

U dégjua té pérplasej kanati i dritares. Lira e njohu
menjéheré zérin e paduruar: ishte i zonjés Lonsdejl, gruas
sé shérbimit. Asaj s’i fshihej dot.

Lira zbriti nga catia te ulluku, pastaj u kacavirr prapé nga
dritarja e hapur. Zonja Lonsdejl po hidhte ujé né njé legen
té vogél, duke rénkuar dhe duke ofsharé.

- Sa heré té kam théné té mos dalésh andej... Pa shiko si
je béré! Shih si e ke félliqur fustanin! Hiqe shpejt dhe shko
té lahesh! Uné po shoh se mos gjej ndonjé gjé té pastér, qé té
rrijé miré. Pse nuk e mban veten té pastér dhe té rregullt...

Liza nuk e kuptonte pse duhej té lahej dhe t& vishej miré,
por asnjé i rritur nuk ia vinte veshin. Me fytyrén e preré hoqi
fustanin dhe e flaku mbi krevat, pastaj nisi té lahej, ndérsa
Pantalejmoni, qé tani ishte kthyer né kanariné, iu qas pak
e nga pak shejtanit té zonjés Lonsdejl, njé langoi té zymté,
duke shpresuar mé kot qé ta zbuste.

- Pa shih si e ke béré dollapin e rrobave! Nuk ka asgjé pér
té veshur. Ja, edhe kjo genka gjithé rrudha...

Shih kété e shih até... Lira nuk donte té shihte. Ajo mbylh
syté ndérsa fshinte fytyrén me peshqir.

- U pa puna, vishe késhtu si¢c éshté! Nuk ka kohé per ta
hekurosur. O bobo, pa shih si t& jané béré gjunjét...!

- Nuk dua t'i shoh, - murmuriti Lira.

Zonja Lonsdejl i ra kémbéve té saj.
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- Laji! - i tha me rreptési. - Hige zhulin nga to.

- Pse? - iu ankua Lira. - Uné nuk i laj kurré kémbét. Asnjé
nuk mé sheh nga kémbét. E pér ¢faré tilaj? As ti nuk do t'ia
dish pér Roxherin, njélloj si shefi. Vetém uné...

Héngri prapé njé dacké né kémbé.

- Mos té dégjoj mé té thuash kési marrézirash. Uné jam
Parslou, ashtu si babai i Roxherit. Ai éshté kushériri im i dyté.
Me siguri qé nuk e di kété, zonjushé Lira, pérndryshe nulk
do té flisje késhtu. Prandaj mos mé thuaj qé nuk dashkam
tia di pér ¢unin. Njé Zot e di se sa dua t'ia di edhe pér ty,
megjithése ti nuk mé thua kurré faleminderit, pavarésisht
nga ato qé béj pér ty.

Ajo kapi peshqirin dhe zuri Uia férkojé gjunjét kaq forté,
saqé lékura iu bé e tréndafilté, por e pastér.

- Po té laj késhtu, sepse do ta hash darkén me miqté e
Mjeshtrit. Shpresoj té sillesh miré. Fol vetém atéheré kur t&
pyesin, buzéqesh me mirésjellje dhe mos thuaj asnjéheré ku
ta di uné, nése té pyet ndokush. ,

Ajo i veshi Lirés fustanin mé té miré, duke ia drejtuar qé
t'i rrinte miré né trupin thatanik, nxori njé fjongo té kuqe
nga njé sirtar i komosé, dhe ia kreu flokét me njé furgé té
ashpeér.

- Do t'i kisha krehur mé miré po té mé kishin théné mé
paré. S'ka ku té shkojé mé keq. Shpresoj qé t& mos shohin
nga afér... Miré, tani drejtoje trupin! Ku i ke ato képucét e
mira prej lékure?

Pesé minuta mé voné Lira trokiti né derén e dhomés
sé Mjeshtrit, né njé shtépi té errét brenda sheshit Jaksli
dhe me shpiné nga biblioteka. Pantalejmoni, qé tani ishte
shndérruar né herming, iu férkua te kémba. Derén e hapi
shérbétori i Mjeshtrit, Kazénsi, njé armik i vjetér i Lirés. Por
té dy e dinin qg tani ishin né njé gjendje armépushimi.

- Zonja Lonsdejl mé tha se mé kérkonte Mjeshtri, - i tha
Lira.
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- Miré, - i tha Kazénsi. - Mjeshtri éshté né dhomén e
pritjes.

Ai e futiné njé¢ dhomé t€ madhe me pamje nga biblioteka.
Rrezet e diellit g€ po peréndonte hynin né hapésirén midis
bibliotekés dhe Kullés sé¢ Palmerit dhe ndriconin pikturat
e rénda dhe koleksionet e zymta prej argjendi té Mjeshtrit.
Ato binin edhe mbi miqté, dhe Lira e kuptoi pse nuk shkuan
ta hanin darkén né mensé: tre nga miqté ishin gra.

- Ah, Lira, - tha Mjeshtri. - Gézohem qé erdhe mé né
fund! Kazéns, mund t'i sjellésh ndonjé pije té lehté? Zonja
Hana, mé duket se nuk jeni takuar kurré me Lirén... Fshté
mbesa e kryezot Asrilit.

Zonja Hana Relfi ishte drejtoreshé e njé kolegji grash, njé
zonjé plaké flokéthinjur, shejtani i sé cilés ishte majmun.
Lira i zgjati dorén, duke u pérpjekur té tregohej sa mé e
sjellshme, pastaj e prezantuan me mikeshat e tjera, té cilat,
ashtu sikurse zonja Hana, ishin studiuese né kolegje té tjera
dhe aspak interesante. Pastaj Mjeshtri e njohu me mikeshén
e fundit.

- Zonja Kulter, - i tha, - kjo éshté Lira joné. Lira, eja ta
pérshéndetésh zonjén Kulter!

- Tungjatjeta, Lira! - i tha zonja Kulter.

Ajo ishte e re dhe shumé e bukur. Flokét e zinj té lémuar i
binin mbi faqe dhe shejtani i saj ishte njé majmun i arté.




4. Alithiometri

- Shpresoj té ulesh prané meje gjaté darkés, - i tha zonja
Kulter, duke i béré vend Lirés né kanape. - Nuk jam meésuar
me salltanetet e Mjeshtrit. Kam nevojé pér ty, qé té me
tregosh se ¢faré thike apo piruni té pérdor.

- Je studiuese? - i tha Lira.

Ajo i shihte studiueset me po até pérgmim ge shihte edhe
studiuesit e Xhordanit. Pér téato ishin caqyqare qé sduheshin
marré mé seriozisht se kafshét e veshura qé i vinin t€ luanin.
Por zonja Kulter nuk ngjante me asnjé nga studiueset qé
kishte njohur deri atéher€, madje nuk ngjante fare as me dy
zonjat e tjera plaka, qé kishin ardhur si mysafire. Lira priste
qé pérgjigja té ishte jo, por né fakt zonja Kutler kishte njé
pamje aq té madhérishme, saqé e kishte béré Lirén pér vete.
Ajo nuk po mundte t'i higte syté prej saj.

- Jo tamam, - i tha zonja Kutler. - Uné jam anétare e
kolegjit té zonjés Hana, por té shumtén e punés kam jashté
Oksfordit... Mé trego pak pér veten, Lira. Gjithnjé kétu né
kolegjin Xhordan ke jetuar?

Brenda pesé¢ minutash Lira i tregoi gjithgka pér jetén
e saj gjysmé té egér: pér ekspeditat e saj né majé té catisé,
betejat te shtretérit e argjilés, kohén kur ajo me Roxherin
kishin zéné dhe pjekur njé sorré, idené e saj pér tu vjedhur
njé lundér ciganéve dhe pér té lundruar deri né Abingdon,
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e plot té tjera. Madje i tregoi (duke paré pérreth e duke e
ulur zérin) edhe pér até rrengun qé u kishte béré kafkave né
dhomén e néndheshme sé bashku me Roxherin.

- Pastaj né dhomén time erdhén ato fantazmat pa koka.
Ato nuk flisnin dot, bénin vetém ca zhurma si gurgullima,
por dukeshin qé donin té mé thoshin digka. Prandaj
ditén tjetér shkova dhe i vura monedhat né vendin e tyre.
Pérndryshe do té mé kishin vraré.

- Pra, ti nuk paske friké nga rreziku, é? - i tha me admirim
zonja Kulter.

Po hanin darké dhe, ashtu si¢ kishte shpresuar Lira, ishin
ulur prané njéra-tjetrés. Lira nuk e ktheu kokén asnjéheré
nga Bibliotekari qé ishte ulur né krahun tjetér té saj, dhe
gjaté gjithé kohés fliste vetém me zonjén Kulter.

Kur zonjat u larguan nga tavolina, pér té piré kafené,
zonja Hana i tha:

- Mé thuaj, Lira... Do té ¢ojné né shkollé?

Lira e pa e trembur.

- Ku ta di... Nuk e di, - i tha. Pastaj shtoi pér siguri: - Nuk
dua t'u shkaktoj shqetésime. As shpenzime té tepérta. Mbase
éshté mé miré té jetoj kétu né Xhordan dhe té vazhdoj té
arsimohem nga studiuesit, sa heré qé té kené kohé té liré.
Ata kané shumé kohé té liré.

- Po xhaxhai yt, Asrili, a ka ndonjé plan pér ty? - e pyeti
zonja tjetér, qé ishte studiuese né kolegjin tjetér.

- Po, - i tha Lira. - Késhtu shpresoj. Por jo t&¢ mé ¢ojé né
shkollé. Kur té vijé herén tjetér, ai do té mé marré me vete
né Veri.

- Kété ma tha edhe mua, - tha zonja Kulter.

Lira picérroi syté. Dy studiueset u ngritén ngadalé, edhe
pse shejtanét e tyre nuk lévizén fare nga vendi, por vetém sa
i hodhén njé véshtrim njéri-tjetrit.

- E takova né Institutin Mbretéror Polar, - vazhdoi zonja
Kulter. - Té them té drejtén, sot erdha kétu edhe pér shkak
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t€ atij takimi.

- Studiuese je edhe ti? - e pyeti Lira.

- N&é njéfaré ményre po. Kam qené disa heré né Veri.
Vitin qé shkoi kalova tre muaj né Grinland, pér té vézhguar
agimin polar.

Kaq u desh; tani pér Lirén nuk ekzistonte mé asgjé tjetér.
Ajo ia kishte qepur syté gjithé admirim zonjés Kulter, qé i
tregonte pér banesat e eskimezéve, gjuetiné e fokave apo pér
bisedimet me shtrigat e Laplandit. Dy studiueset nuk kishin
gjéra interesante pér té treguar, ndaj nuk folén derisa erdhén
burrat.

MEé vongé, kur mysafiret po béheshin gati té largoheshin,
Mjeshtri i tha:

- Qéndro pak, Lira. Dua té flas me ty pér digka. Shko né
studion time, bijé, dhe mé prit atje.

Lira ishte e hutuar, e lodhur dhe e emocionuar, ndaj béri
si¢ i tha. Kazénsi e coi te dhoma dhe e la derén hapur, qé ta
shihte nga korridori, ku po ndihmonte njerézit té vishnin
palltot. Lira pa pér zonjén Kulter, por nuk ia zuri mé syri.
Pastaj Mjeshtri erdhi né studio dhe mbylli derén.

Aiu ul né kolltukun prané vatrés sé zjarrit. Shejtani i tij
fluturoi né shpinén e kolltukut dhe i géndroi mbi koké, duke
ia qepur syté Lirés. Llamba léshonte njé fishkéllimé té buté
ndérsa Mjeshtri tha:

- Pra, Lira, té pashé t& flisje me zonjén Kulter. Té pélqeu
biseda me té?

- Po.

- Ajo éshté njé zonjé e jashtézakonshme.

-Eshté e mrekullueshme. Eshté njeriu mé i mrekullueshém
qé kam takuar deri mé sot.

Mjeshtri psherétiu. I veshur me kostum té zi dhe me
kollare té zezé i ngjante shumé shejtanit té tij, dhe befas Lirés
i shkoi ndérmend mendimi se edhe ai do té vdiste njé dité
dhe do té varrosej né dhomén e néndheshme nén Orakull,
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dhe ndonjé artist do t'ia gdhendte shejtanin né njé pllakéy ¢
bronzté pér givurin e tij, dhe do t’ia shkruante emrin né &
njéjtin vend me té tijin.

Kam dashur té flas edhe mg paré pér kété, Lira, - i tha

ai pas pak. - Por mendoj se tani ka ardhur koha. Ke qené e
sigurt kétu né Xhordan, bija ime, Besoj se ke qené e lumtur.
Nuk e ke pasur té lehté t& na bindeshe, por ne t& gjithé té
duam shumé dhe ti nuk ke qené kurré vajzé e kege. Ti ke
njé natyré té miré e t8 émbél, dhe shquhesh pér vendosmeéri,
Do t€ na marré malli pér ty. Né botén e madhe po ndodhin
shumé gjéra dhe do t& doja té ruaj nga... dua (¢ them se do
té mé pélqente té té mbaja kétu né Xhordan, por tanimé kjo
éshté e pamundur,

Ajo e pa e shtangur. Donin ta largonin qé aty?

- Ti e dije qé njé dité do te shkoje né shkollé, - vazhdoi
Mjeshtri. - Ne té kemi mésuar ca gj€rakétu, por jo né ményré
sistematike. Dijet tona jané t¢ njé lloji tjetér. Ti ke nevojé pér
giéra qé nuk mund ti MEsojné (& vjetrit, sidomos né kéte
moshé gé je tani. Kété duhet ta dish miré edhe ti. Nga ana
fetér nuk je ndonjé fémijé shérbétori dhe nuk mund té japim
né kujdestariné e ndonjé familjeje qytetase. Sigurisht qé ata
mund té kujdesen pér ty, por ti ke nevojé pér té tjera gjéra.
Si¢ e sheh edhe veté, Lira, jetés ténde né kolegjin Xhordan i
erdhi fundi.

-Jo, - ia ktheu ajo. - Jo, nuk dua t& largohem nga Xhordani.
Mé pélqen shumé kétu. Dua té rri pérgjithmoné kétu.

- Kur je e vogél, t& duket sikur githcka do t& zgjase
pérgjithnjé. Por pér fat t& keq, nuk ndodh késhtu. Lira, nuk
do t€ vonojé shumé - e shumta disa vjet ~ dhe ti nuk do té
jesh mé fémijé. Do té béhesh njé zonjushé. Dhé besomé, nuk
do té duash té jetosh mé né kolegjin Xhordan. ‘

- Po ai éshté shtépia ime!

- Ka gené shtépia jote. Po tani ti ke nevojé pér digka tjetér.

- Jo pér shkollén. Nuk dua t& shkoj né shkollg,
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- Ti ke nevojé pér shoqéri vajzash. Pér studiuese femra.

Fjala femér i solli ndérmend studiueset dhe Lira rrudhi
turinjté. Nuk donte té largohej nga madhéshtia e Xhordanit,
nga shkélgimi dhe fama e diturisé sé tij, e té pérfundonte
né njé kolegj si pension me tulla t& kuqe né skajin verior
té Oksfordit, me studiuese té veshura pa shije, qé vinin eré
lakrash dhe qoftesh, si ato té dyja qé erdhén pér darke.

Mjeshtri pa shprehjen né fytyrén e saj dhe syté e
Pantalejmonit qé ishin skuqur si sy qelbési.

- Po sikur té shkoje me zonjén Kulter?

Pérnjéheré gézofi i Pantalejmonit nga i kafenjté u bé
déboré i bardhé. Lira zgurdulloi syté.

- Vértet?

- Ajo e njeh miré kryezot Asrilin. Xhaxhai yt éshté shumé
i interesuar pér mbarévajtjen ténde, dhe kur zonja Kulter
dégjoi pér ty, ajo ofroi menjéheré ndihmén e saj. Tekefundit
ajo nuk ka burré; éshté e ve. I shoqiivdiq pérpara disa vitesh
né njé aksident tragjik. Kété duhet ta mbash mend miré sa
heré qé té flasésh.

Lira e aprovoi me koké dhe i tha:

- Vértet éshté e gatshme té... kujdeset pér mua?

- Té pélgen kjo?

- Po.

Nuk e mbante mé vendi. Mjeshtri i buzéqeshi. Ai
buzéqeshte shumé rrallé dhe nése do ta kishte paré ndokush
(Lira nuk ishte né gjendje ta vinte re kété) do té thoshte se
ajo ishte ngérdheshje pikéllimi.

- Atéheré le té flasim me té pér kété, - i tha.

Ai doli nga dhoma dhe, kur u kthye pas njé minute me
zonjén Kulter, Lira ishte ngritur né kémbé dhe se mbante
vendi. Zonja Kulter buzéqeshte. Po ashtu edhe shejtani i saj
zbardhte dhémbét. Ndérsa shkoi né drejtim té kolltukut,
zonja Kulter i preku kokén Lirés dhe ajo ndjeu ta pérshkonte
njé afsh i nxehté dhe u skugq.
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Studiuesi i mbushi njé goté me pije dhe zonja Kulter i
tha:

- Pra, Lira, uné do té jem ndihmésja jote, €?

- Po, - ia ktheu Lira. Ishte gati té thoshte po pér gjith¢ka.

- Kam shumgé gjéra pér té béré dhe mé duhet ndihma jote.

- Do té punoj.

- Po do té na duhet t& udhétojmé.

- Jam gati té shkoj kudo.

- Po mund té jeté e rrezikshme. Mund té shkojmé né Veri.

Lirés iu lidh goja. Pastaj dégjoi veten té pyeste: “S€ shpejti?”

Zonja Kulter qeshi dhe i tha:

- Mbase. Por duhet ta dish qé té pret njé¢ puné e madhe.
Duhet té mésosh matematikén, lundrimin dhe gjeografiné
qiellore.

- Do té m’i mésosh?

- Po. Ndérsa ti do t¢ mé ndihmosh duke mbajtur shénime
pér mua, té m'i ruash me rregull dhe té bésh disa llogaritje t€
thjeshta, e gjéra té tilla. Pastaj ngaqé do té mé vijné pér vizité
disa njeréz té réndésishém, duhet té gjejmé pér ty njé veshje
té pérshtatshme. Do té mésosh shumé gjéra, Lira.

- Jam gati té mésoj gjithcka.

- Pér kété jam e sigurt. Kur té kthehesh né kolegjin Xhor-
dan do té jesh béré njé udhétare e famshme. Do t€ nisemi
nesér herét né méngjes, me zebelinin e agimit, prandaj
shko sa mé shpejt té flesh. Takohemi nesér pér té ngréné
méngjesin. Natén e miré! :

~ Natén e miré! - i tha Lira dhe, ngagé iu kujtuan disa
shprehjeje mirésjellje, géndroi te dera dhe i tha Mjeshtrit: -
Natén e miré, Mjeshtér!

- Gjumgé té émbél! - ia ktheu ai duke i tundur kokén.

- Faleminderit, - i tha Lira zonjés Kulter.

Ajo ra té flinte, edhe pse Pantalejmonin nuk e mbante
vendi, derisa ajo i ra me shuplaké dhe paskétaj ai u kthye né
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njé iriq gjembag. Nuk kishte zbardhur ende kur ndjeu diké
ta tundte.

- Lira... shét! Mos ki friké... zgjohu, bijé!

Ishte zonja Lonsdejl. Ajo mbante né doré njé qiri dhe u
pérkul mbi té, duke e ndihmuar té ngrihej me dorén e liré.

- Dégjo, Mjeshtéri do qé ta takosh pak, para se té shkosh
t€ hash méngjesin me zonjén Kulter. Ngrihu shpejt dhe shko
me vrap te studioja e tij. Bjeri nga kopshti dhe hyr nga dera
e studios. Mé kuptove?

Asaj i doli gjumi krejt dhe po digjej nga kérshéria. Futi
kémbét e zbathura né képucét qé i zgjati zonja Lonsdejl.

- S€shté nevoja té lahesh... kur té kthehesh. Shko shpejt
dhe eja drejt e kétu. Ndérkohé uné po té béj gati plackat dhe
rrobat pér tu veshur. Nxito tani!

Kur doli né kopsht, i hyné té dridhurat sepse bénte akoma
ftohté. Né giell kishte disa yje té pakté, por nga lindja kishte
filluar té gelej. Lira vrapoi drejt bibliotekés dhe qéndroi
pér njé cast né heshtjen e plotfuqishme, duke paré majat
e faltores dhe kupolat gjelbéroshe té ndértesés Sheldon, si
edhe fenerin e bibliotekés té lyer me bojé té bardhé. Tani qé
do té largohej prej andej, mendoi se kushedi sa do ta merrte
malli pér to.

Né dritaren e studios lévizi dicka dhe ajo pa njé drité
q€ doli jashté pér njé ¢ast. Tu kujtua se ¢duhej t& bénte dhe
hyri nga dera prej xhami. Ajo u hap menjéheré, sapo vuri
kémbén te pragu i saj.

- Té lumté, vajzé! Eja shpejt! Nuk kemi shumé kohé, - i
tha Mjeshtri q¢ mbylli perdet prapa derés, me té hyré ajo. Ai
kishte veshur kostumin e tij té zakonshém té zi.

- Nuk do té shkoj késhtu? - e pyeti Lira.

- Do té shkosh. Késaj s’kam ¢’i béj, - i tha Mjeshtri dhe Lira
nuk e vuri re menjéheré se ¢'gjé té cuditshme po i thoshte.
- Lira do té jap digka, por dua té mé premtosh se nuk do t’i
tregosh askujt. Dua té mé betohesh pér kétg.
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- Miré, - i tha Lira. Ai shkoi te tavolina e punés dhe nxori
nga njé sirtar njé send té vogél t& mbéshtjellé me njé cohé
kadifeje té zezé. Pastaj e hapi dhe Lira pa digka qé i ngjante
njé ore tavoline t€ vogeél: ishte njé disk i trashé prej floriri
dhe kristali. Dukej si busull a dicka e tillé.

- Céshté ajo? - e pyeti.

- Eshté njé alithiometér. Vetém gjashté té tillé ka né gjithé
botén. Lira, po ta pérséris: mos ia trego askujt! Nuk duhet
t'ia thuash né asnjé ményré zonjés Kulter. Xhaxhai yt...

- Pér cfaré pérdoret?

- Té tregon té vértetén. Do tamésosh veté sesi ta pérdorésh.
Tani shko... po zbardh... kthehu shpejt né dhomén ténde, se
ndryshe do té shohé ndokush!

Ai e mbéshtolli instrumentin me cohén e kadifes dhe ia
futi né duar. Ishte i réndé. Pastaj ia mori kokén me té dyja
duart dhe ia mbajti ashtu pér njé cast.

Ajo ngriti syté dhe e pyeti:

- Cfaré doje té mé thoshe pér xhaxha Asrilin?

- Xhaxhai yt e solli kété né kolegjin Xhordan para disa
vitesh. Ai duhet té...

Por nuk arriti ta mbaronte fjalén, sepse u dégjua njé
trokitje né deré. Ajo ndjeu sesi iu drodhén duart.

- Shko tani, bija ime. Forcat e késaj bote jané shumé té
fugishme. Graté dhe burrat térhigen nga batica shumé mé
té egra nga ¢mund t'i imagjinosh ti dhe na rrémbejné té
gjithéve né rrymat e tyre. Bekuar qofsh, Lira! Bekuar qofsh,
bijé! Mos e harro késhillén qé té dhashé!

- Faleminderit, Mjeshtér.

Ajo e futi pakon né gjoks dhe doli nga dera e kopshtit,
pastaj e ktheu edhe njéheré kokén prapa dhe pa shejtanin
e Mjeshtrit qé e shihte nga parvazi. Kishte zbardhur dhe
frynte njé fllad i ftohté.

- Ce ke até? - e pyeti zonja Lonsdejl, ¢ mbylli valixhen e
vogél me njé kércitje. .
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- Ma dha Mjeshtri. Se fut dot né valixhe?
- Jemi voné. Nuk ka mé kohé. Mbaje né xhepin e palltos.
Nxito tani, mos i Iér t€ presin meé...

Vetém pasi i tha lamtumiré atyre pak shérbétoréve qé
ishin lart dhe zonjés Lonsdejl, asaj iu kujtua Roxheri dhe
u ndje né faj pse e kishte harruar qé kur u takua me zonjén
Kulter. Sa shpejt qé kishte ndodhur gjith¢ka! Por padyshim
qé zonja Kulter do ta ndihmonte qé ta kérkonte. Pastaj ajo
kishte edhe miq té forté, qé¢ mund ta kthenin nga vendi ku
ishte zhdukur. Ai do té kthehej njé dité.

Tani ajo ishte rrugés pér né Londér. Ishte ulur te dritarja
e njé zebelini, me Pantalejmonin e vogél qé kishte marré
formén e njé hermine, i cili e gérricte né prehér me kthetrat
e pasme, ndérsa té pérparmet i kishte mbéshtetur te xhami
i dritares. Zonja Kulter, qé ishte ulur né krah té Lirés, po
punonte me disa letra, por nuk vonoi dhe i la ménjané dhe
zuné té flisnin me njéra-tjetrén. ¢’bisedé e jashtézakonshme!
Lira ndihej si e dehur; késaj here jo pér Veriun, por pér
Londrén dhe restorantet e sallat e ballove, mbrémjet e
ambasadave apo ministrive, intrigat qé thureshin né Vilén
e Bardhé dhe né Uestminster. Lira ishte mé e magjepsur
nga kjo se nga ndérrimi i peizazhit poshté. Ajo qé thoshte
shogérohej nga aroma e pjekurisé, dicka sa shqetésuese aq
edhe joshése né té njéjtén kohé: ishte aroma e magjepsjes.

Zbritén né kopshtet e Folkeshollit, pastaj shkuan me |
barké pérmes lumit té bruzté dhe dolén né breg, te blloku i
shtépive té médha, ku njé shérbétor ibéshém (njélloj portieri
me dekorata) e pérshéndeti zonjén Kulter dhe i shkeli syrin
Lirés, e cila e pa me ftohtési.

Pastaj apartamenti...

Lira e pa gojéhapur.

Gjaté jetés sé saj té shkurtér ajo kishte paré bukurme e
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kolegjit Xhordan, bukuriné e Oksfordit — madhéshtor?,
t¢ gurté dhe mashkulloré. Né kolegjin Xhordan pothuajse
gjithgka ishte e madhérishme, por asgjé e bukur. Né
apartamentin e zonjés Kulter gjith¢ka ishte e bukur. Ishte
plot drité, me dritaret e rrumbullakéta nga jugu dhe muret
e mbuluar me njé tapiceri té bardhé e té arté. Piktura
magjepsése né korniza gjithé zbukurime, njé xham antik,
shandané t€ mrekullueshém gjithé lulka gé¢ mbanin feneré
anbariké, jastéké me fruda dhe perde me dantella, dhe njé
qilim me gjethe té gjelbra nén kémbé. Pér syrin e pafajshém
té Lirés, ¢do sipérfaqe ishte mbuluar me kuti kineze dhe
baresha e arlekiné prej porcelani.

Zonja Kulter i buzéqeshi kur e pa ashtu, t&¢ mahnitur.

- Po, Lira, - i tha, - kétu ke shumé gjéra pér té paré. Hige
pallton se do t€ ¢oj né banjé té lahesh. Pastaj do t& hamé
drekén dhe do t& dalim té béjmé pazar...

Banja ishte njé mrekulli tjetér. Lira ishte mésuar té lahej
me sapun té verdhé né vaskén e ciflosur, ku uji i ngrohté qé
rridhte nga rubineti ndonjéheré nxirrte ndryshk. Por kétu
uji ishte i nxehté, sapuni ishte i tréndafilté¢ dhe me aromé,
peshqirét té trashé dhe té buté. Pérreth pasqyrés me ngjyra
kishte ca drita t& kuqe dhe Lira pa njé figuré t& shndritshme,
qé nuk i ngjante fare Lirés qé njihte ajo. Pantalejmoni, qé
po imitonte formén e shejtanit té zonjés Kulter, u struk né
cep té vaskés dhe nisi ta pérgeshte. Ajo e shtyu né ujin me
shkumé sapuni dhe befas iu kujtua alithiometri né xhepin e
palltos. Pallton e kishte 1éné né njé karrige né dhomén tjetér.
I kishte premtuar Mjeshtrit ta mbante té fshehté nga zonja
Kulter...

Ah, kjo ishte vértet e ngatérruar. Zonja Kulter ishte e
sjellshme dhe e mengur, ndérsa Lira e kishte paré Mjeshtrin
duke u pérpjekur té helmonte xhaxha Asrilin. Te cili prej
tyre té kishte mé shumé besim?

U fshi me nxitim dhe u kthye me vrap né dhomén e
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ndenjes, ku e gjeti pallton t€ paprekur.

- Je gati? - i tha zonja Kulter. - Do té shkojmé ta hamé
drekén né Institutin Mbretéror Polar. Uné jam nga té paktat
anétare femra, prandaj mund ti shirytézoj privilegjet qé
kam.

Iu deshén njézet minuta pér t€ shkuar né kémbé né
ndértesén e madhe prej guri, ku u ulén né nje dhomé té
gjeré, me perde déboré té bardha dhe pjata té argjendta, dhe
héngrén mélgi vigi dhe proshuté.

- Mélcité e vigit jané shumé te mira, - i tha zonja Kulter.

_ Po ashtu edhe ato té fokave, por né qofté se mbetesh pa
ngréné né pol, nuk duhet té hash kurré mélci ariu. Ato jané
gjithé helm dhe té 1€né top né vend.

Teksa hanin, zonja Kulter i tregoi disa nga anétarét né
tavolinat e tjera.

_ E sheh até zotériné plak me kravaté té kuqe? Eshté .
kolonel Karboni. Ai ishte i pari q¢ udhétoi me baloné né
polin e veriut. Ndérsa ai burri i gjaté te dritarja, ai ¢€ sapo u
cua né kémbé, éshté doktor Shigjeta e Thyer.

- Skreling éshté?

_ Po. Ai ka béré hartat e té gjitha rrymave t¢ ogeanit né
Ogeanin e Madh Verior...

Lira i pa ata njeréz t¢ médhenj me kureshtje dhe nderim.
Ishin studiues, skish dyshim peér kétg, por ishin edhe
eksplorues. Doltor Shigjeta e Thyer me siguri q¢ duhej ta
dinte sesi qéndronte ¢éshtja me mélgitée arinjve; bibliotekari
i Xhordanit véshtiré se duhej té dinte gjé pér te.

Pas drekés zonja Kulter i tregoi disa relikte né bibliotekén
¢ institutit: fuzhnjén me t€ cilén ishte vraré balena e madhe
Grimsdur, pllakén me mbishkrime né njé gjuhé té panjohur
qé iu gjet eksploruesit, kryezot Rukut, kur e gjeten té ngriré
nga i ftohti né gadrén e tij té vetmuar, njé flakéhedhése ¢
e kishte pérdorur kapiteni Hudson né udhétimin e tj &

famshém né viset e Van Tierenit. Ajo ia tregoi njé pér njé
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historité e tyre dhe Lirés iu mbush zemra gjithé admirim
pér kéta heronj té médhenj té largét, jashtézakonisht trima.

Pastaj shkuan té bénin pazar. Até dité, ndryshe nga ditét
e tjera, gjithcka ishte njé pérvojé e re pér Lirén, por pazari
ishte mé trallisési- Shkuan né njé ndértesé shumé t¢ madhe,
plot me veshje té mrekullueshme gé té linin ti provoje e ku
mund té shihje veten né pasqyré... Dhe rrobat ishin shumé
té bukura...

Rrobat e Lirés ia kishte dhéné zonja Lonsdejl, dhe shumé
prej tyre ishin qepur e arnuar kushedi sesa heré. Rralléheré
i ndodhte té vishte dicka té re, dhe nuk i kishte rastisur
kurré ta zgjidhte veté veshjen. Ndérsa tani zonja Kulter e
késhillonte pér ndonjé rrobé, i mburrte ndonjé tjetér, dhe ia
paguante té gjitha...

Né kohén qé mbaruan, Lira ishte skuqur deri te veshét
dhe ndihej e lodhur. Zonja Kulter porositi t'ia paketonin
rrobat qé kishte bleré e t'ia nisnin pér né shtépi, dhe mori
me vete vetém nja dy gjéra té vogla kur u kthyen me Lirén.

Pastaj béri banjé me njé shkumé aromatike. Zonja Kulter
erdhi né banjé qé ta ndihmonte Lirén t& lante flokét. Ajo
nuk ia férkonte fort 1ékurén, si zonja Lonsdejl. Pantalejmoni
e shihte gjithé kureshtje, derisa zonja Kulter e pa né njé
ményré té atillé qé e kuptoi se ¢donte té thoshte, dhe i ktheu
syté ménjané nga ato mistere femérore, ashtu sikurse bénte
edhe majmuni i arté. Mé paré nuk i kishte ndodhur kurré ta
kthente kokén ménjané nga Lira.

~ Pastaj, pasbanjés, piné njé pije té ngrohté me qumésht dhe
baréra. Pastaj veshi njé fustan nate prej fanellate, gjithé lulka
dhe me anét té géndisura me fistoné, dhe njé palé shapka
prej lékure deleje ngjyré blu té errét, e shkoi té flinte.

Sa krevat i buté qé ishte! Sa e émbél ishte drita anbarike te
tavolina buzé shtratit! Ishte njé dhomé shumé e rehatshme,
me njé dollap té vogél dhe njé komo me sirtaré, ku ishin
futur rrobat e saj té reja, dhe me njé qilim nga njéri mur te
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fjetri, si edhe me perde shumé & bulura me yje, héna dhe
planeté. Lira rrinte pa lévizur, shumé e lodhur pér té fjetur
dhe e magjepsur e téra.

Kur zonja Kulter i uroi natén e miré dhe doli nga dhoma,
Pantalejmoni i térhogi flokét. Ajo e shtyu tutje, por aiipésh-
périti:

- Ku e ke até?

Ajo e kuptoi sakaq se pér gfaré e kishte fjalén. Palltoja e
saj e vjetér ishte né dollap. Pas disa sekondash ajo u kthye né
shtrat, ku u ul kémbékryq prané llambés, me Pantalejmonin
qé e shihte ngultas kur hapi cohén e zez€ t¢ kadifes dhe pa
até qé i kishte dhéné Mjeshtri.

- Si e quajti kété? - péshpériti ajo.

- Alithiometér.

Nuk kishte kuptim t& pyeste se ¢faré do t€ thoshte. Ai
kishte njé fushé prej kristali dhe ishte i téri prej ari, Ngjante si
oré a si busull, por kishte akrepa qé tregonin vendet pérreth
fushés, vecse né vend té oréve apo drejtimeve € busullés
kishte disa figura té vogla, si prej fildishi, té pikturuara me
njé saktési té jashtézakonshme. Ajo e pa nga afér. Ishte njé
spirancé, njé oré qelgi né njé kafké, njé kameleon, njé dem,
njé zgjua bletésh... Ishin tridhjeté e gjashté té gjitha dhe nuk
ishte né gjendje ta merrte me mend se ¢’kuptim kishin.

_Duket si rroté, - i tha Pantalejmoni. - Pa provoje njéheré
ta kurdisésh.

Kishte tre butona pér ta kurdisur dhe secili prej tyre rrot-
ullonte njé nga tre akrepat mé té shkurtér, té cilét pulsonin
ngadalé pérqark fushés. Kur e ¢oje te ndonjé nga figurat, ata
pulsonin né njé pozicion duke treguar me saktési gendrén e
secilit dhe nuk léviznin mé.

Akrepi i katért ishte mé i gjaté dhe mé i hollé, e dukej sikur
ishte béré nga njé metal pa shkélgim, ndryshe nga tre t& terét.
Lira nuk i kontrollonte dot lévizjet e tij; ai shkonte nga t€ donte,
si gjilpéra e njé busulle, vegse nuk fiksohej né njé vend.
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- Metér do té thoté masé, - tha Pantalejmoni. - Si ter-
mometér. Kété na tha kapelani.

- Po, por kjo &shté e thjeshté, - i péshpériti ajo. - Si thua,
pér ¢faré té jeté? ,

Asnjéri prej tyre nuk e merrte dot me mend. Lira kaloi
shumé kohé duke i kthyer akrepat sa te njéri simbol e sa te
tjetri (te engjélli, pérkrenarja, delfini, globi, lahuta, busulla,
qiriu, rrufeja, kali) duke paré akrepin e gjaté qé lekundej dhe
nuk ndalej kurré, dhe megjithése nuk kuptoi asgjé, i ngjalli
kureshtje ndérlikimi dhe hollésité e tij. Pantalejmoni u bé
mi, qé ta shihte mé nga afér, dhe i vinte kthetrat e vogla te
buza e tij, ndérsa syté e zinj i shkélgenin nga kureshtja teksa
shihte gjilpérén qé luhatej.

- Si thua, ¢faré donte té thoshte Mjeshtri pér xhaxha
Asrilin? - tha ajo.

- Mbase duhet ta ruajmé miré dhe t'ia japim atij.

- Po Mjeshtri donte ta helmonte. Mbase éshté e kundérta.
Mbase donte té thoshte mos ia jepni atij!

- Jo, - tha Pantalejmoni, - ai tha ruaje prej saj...

U dégjua njé trokitje e lehté te dera. Pastaj zéri i zonjés
Kulter qé tha:

- Lira, té isha né vendin ténd do ta kisha fikur dritén. Je
shumé e lodhur dhe nesér kemi shumé puné pér té béré.

Lira e futi menjéheré alithiometrin nén batanije.

- Miré, zonja Kulter, - i tha.

- Natén e miré, tani!

- Natén e mireé!

Ajo u zgjat dhe fiku dritén. Para se ta zinte gjumi, e furi
alithiometrin nén jasték.




5. Kokteji

Né ditét né vazhdim, Lira shkoi kudo me zonjén Kulter,
si té ishte edhe ajo shejtan. Zonja Kulter njihte shumé njeréz
dhe u rastiste t'i takonin ngado. Né méngjes ndodhte qé té
béhej ndonjé mbledhje né Institutin Mbretéror Polar dhe Lira
ulej atje dhe dégjonte; pastaj zonja Kulter rastiste t& takonte
ndonjé politikan ose klerik gjaté drekés né ndonjé restorant
té vogél, dhe té gjithéve u pélgente Lira, ndaj porosisnin
pjata t€ vecanta pér té. Ajo mésoi si té hante shpargujt dhe
se ¢shije kishin kulegté e émbél. Pasdite dilnin prapé pér
té bleré, sepse zonja Kulter po pérgatiste ekspeditén e saj
dhe i duhej té blinte gézofé lékure, mushama dhe gizme qé
se fusnin ujin, apo thasé gjumi, thika dhe instrumente pér
té béré skica, qé e bénin Lirén t'i hovte zemra pérpjeté nga
gézimi. Pastaj shkonin pér ¢aj me zonja té tjera té veshura
pothuajse po agbukur sazonja Kulter, gra qé nuk ngjanin fare
me studiueset dhe nénat cigane té lundrave, apo shérbétoret
e kolegjit, aq sa dukeshin sikur i pérkisnin njé seksi tjetér, me
forca té rrezikshme dhe cilési té tilla si eleganca, magjepsja
dhe hijeshia. Lira vishej shumé bukur né kéto takime dhe
zonjat e lejonin té merrte pjesé né bisedat e tyre, qé kishin
t€ bénin me njeréz té ndryshém, si ndonjé artist, politikan
apo dashnor.

Kur binte mbrémyja, zonja Kulter e shpinte Lirén né teatér
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dhe pérséri do té takonin njeréz magjepsés e do té bisedonin
me ta. Dukej sikur s’kishte njeri té réndésishém né Londér
qé té mos e njihte zonja Kulter. Né intervalet mes kétyre
aktiviteteve, zonja Kulter i mésonte asaj njohurité fillestare
té gjeografisé dhe matematikés. Ajo kishte boshlléqe shumé
té médha né to, si njé harté e botés e ngréné gjithandej nga
minjté, sepse né kolegjin Xhordan i jepnin mésime me copa
dhe né ményré jo sistematike: njé studiues i vjetér i jepte
meésim pér ndonjé javé dhe, gjaté késaj kohe, ajo harronte se
¢’kishte mésuar né fillim. Ose studiuesi harronte se ¢’kishte
dashur t'i mésonte dhe pérqendrohej vetém te mésimi i
dités. Prandaj nuk ishte pér t'u habitur pse njohurité e saj
ishin aq fragmentare. Ajo kishte njohuri mbi atomet dhe
grimcat elementare, apo ngarkesat anbaromagnetike dhe
katér forcat themelore, apo pjesé té shképutura nga teologjia
eksperimentale, por nuk dinte asgjé pér sistemin diellor.
Kur zonja Kulter e kuptoi kété dhe i shpjegoi sesi rrotullohe;j
rreth diellit toka dhe pesé planetét e tjeré, Lira geshi me
gjithé shpirt me até shaka.

Megjithaté, ajo me finokéri u pérpoq t'i tregonte se i dinte
ca gjéra, ndaj kur zonja Kulter po i fliste pér elektronet, ajo
e ndérpreu: “Po, jané grimca me ngarkesé negative. Pak a
shumeé si Pluhuri, ve¢se Pluhuri nuk ka ngarkesé.”

Me té théné kété, shejtani i zonjés Kulter ngriti kokén
dhe ia qepi syté, ndérsa gimet e gézofit iu ngritén pérpjeté si
drizé, si té ishte ngarkuar edhe ai. Zonja Kulter ia vuri dorén
né shpiné.

- Pluhuri? - i tha.

- Po. Ti e di, ai Pluhuri i hapésirés.

- ¢di ti pér Pluhurin, Lira?

- Ah, di qé vjen nga hapésira dhe i ndri¢on njerézit, po
té kesh ndonjé aparat fotografik té vecanté gé ta shohésh.
Pérveg fémijéve. Ai nuk ndikon te fémijét.

- Ku e ke mésuar kété?
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Por tani Lira e ndjeu qé né dhomé ishte krijuar njé tension
i nderé, sepse Pantalejmoni i ishte ngjitur né prehér dhe po
dridhej nga inati.

- Ma mésoi dikush né Xhordan, - belbézoi. - E harrova se
cili ishte. Do té keté qené ndonjé nga studiuesit.

- Ishte né ndonjé nga mésimet qé merrje?

- Po, atje duhet té keté gené. Ose do ta kem dégjuar
rastésisht. Po, po, tani m'u kujtua. Ishte njé studiues nga
Danimarka e Re, qé po i fliste kapelanit pér Pluhurin. Uné
kalova rastésisht prané tyre dhe mé béri shumé pérshtypje,
ndaj u ndala ta dégjoja. Késhtu ishte.

- E shoh, - tha zonja Kulter.

_ Kishte té drejté pér até qé tha? Apo e kam kuptuar gabim?

- Sdi ¢'té them. Me siguri qé ti di mé shumé se uné... Le
té kthehemi tek elektronet!

Mé voné Pantalejmoni i tha:

“E di si iu ngritén qimet shejtanit té saj? Isha prapa tij
dhe e pashé sesi ajo ia shtréngonte gimet kaq fort, saqé iu
zbardhén kycet e gishtérinjve. Ti nuk e shihje. U desh shumé
koh# qé i uleshin prapé. M’u duk sikur do t¢ hidhej sipér”

Padyshim qé kjo ishte e ¢uditshme, por asnjéri prej tyre
nuk po kuptonte gjé.

Paskétaj ajo mori mésime (€ tjera, né nje meényré aq té
kéndshme, saqé nuk iu dukén fare si mésime. Si t& lante
flokét, si té zgjidhte se ¢'ngjyra i shkonin, si té refuzonte ne
ményré té sjellshme, qé t& mos e fyente tjetrin, si t& pérdorte
buzékugqin, pudrén, parfumin. Zonja Kulter nuk ia mésonte
kéto Lirés né ményré té drejtpérdrejté, por e dinte se Lira e
shihte kur bénte tualet dhe pérpiqej qé ajo ta shihte edhe se
ku i mbante artikujt e kozmetikés, me qéllim q¢ mé voné t’i
merrte e i provonte veté. 4

Koha shkoi dhe vjeshta po i linte vendin dimrit. Lirés i
kujtohej heré pas here kolegji Xhordan, por aii dukej shumé
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i vogél dhe i qeté né krahasim me jetén e vrullshme qé
bénte tani. Mendonte shpesh edhe pér Roxherin dhe ndihej
né ankth pér té, por pastaj i duhej t& shkonte né opera, té
provonte njé veshje té re apo té vizitonte Institutin Mbretéror
Polar, dhe e harronte prapé.

Pasi Lirés iu béné atje rreth gjashté javé, zonja Kulter
vendosi té organizonte njé koktej. Lira kishte pérshtypjen
qé ajo donte té festonte digka, megjithése zonja Kulter nuk
guri kurré né gojé dicka té tillé. Ajo porositi lule, diskutoi
me furnizuesin e ushqimeve pér sanduigét dhe pijet qé do
té shérbente dhe kaloi njé mbrémje té téré me Lirén, pér té
vendosur se cilét do té ftonte.

- Duhet té ftojmé kryepeshkopin, edhe pse nuk e duroj
dot até plak snob. Kryezot Borili éshté né qytet: ai ka pér té
na kénaqur. Edhe princeshén Postnikova. Si thua, ta ftojmé
Erik Andersonin? Nuk e di a éshté koha pér ta marré...

Erik Andersoni ishte kércimtari mé né modé. Lira nuk e
kishte idené se ¢’kuptim kishte “a éshté koha”, por iu bé qejfi
qé iu dha mundésia té jepte mendimin e saj. Ajo shkruante
emrat gé sugjeronte zonja Kulter, dhe u shkonte njé kryq
kur sé fundmi asaj i prishej mendja pér ta.

Kur Lira shkoi né shtrat, Pantalejmoni i péshpériti né
vesh:

“As qé ka pér té shkuar ndonjéheré né Veri. Ka pér té na
mbajtur pérgjithmoné kétu. Kur do té ikim prej kéndej?”

“Do té shkojé, - ia ktheu Lira. - Ty nuk t& pélqgen ajo.
(’fat i mbrapshté! Mua mé pélgen shumé. E pse do té na e
mésonte lundrimin po té mos kishte ndérmend té na ¢onte
né veri?”

“Qé té mos humbésh durimin, prandaj. As ty nuk té
pélgen té pispillosesh e té sheqerosesh népér kokteje. Ajo
po té llaston shumé.”

Lira i ktheu shpinén dhe mbylli syté. Por ajo qé i tha
Pantalejmoni ishte e vérteté. Kjo jeté e kufizuar nuk ishte
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pér té, sado e kéndshme qé dukej. Ajo do té jepte gjithcka
po té kalonte qofté edhe njé dité me Roxherin dhe djemté
rrugagé t& Oksfordit, apo pér njé sherr te togjet e argjilés
a garé pérgjaté kanalit. E vetmja gjé qé e mbante aty, prané
zonjés Kulter, ishte shpresa pér té shkuar né veri. Mbase atje
do té takonin kryezot Asrilin. Kushedi, mbase ai binte né
dashuri me zonjén Kulter e martoheshin dhe e adoptonin
Lirén, si vajzén e tyre, dhe shkonin ta shpétonin Roxherin
nga Hameésit.

Pasditen para koktejit, zonja Kulter e coi Lirén te njé
parukiere e modés, e cila ia zbuti dhe ia béri me onde flokét
e verdhé e té ashpér, i rregulloi thonjté dhe ia shkélgeu,
madje i béri edhe njé grim, duke i lyer syté dhe buzét, pér t'i
treguar se si ta bénte kété. Pastaj shkuan té merrnin fustanin
e ri qé ia kishte porositur zonja Kulter dhe njé palé képucé
lékure, derisa erdhi koha pér t'u kthyer né apartament, pér
té paré lulet dhe pér t'u veshur.

- Jo ¢antén e shpinés, zemér! - i tha Lirés zonja Kulter,
kur ajo doli nga dhoma e kénaqur pér pamjen e saj.

Ngado qé shkonte, Lira mbante me vete njé canté té vogél
shpine, ku kishte futur alithiometrin. Zonja Kulter, gé po
ndérronte ca tréndafila né njé vazo, pa se Lira po rrinte né
vend, duke paré nga dera.

- Oh, té lutem, zonja Kulter! E dua shumé kété canté.

- Jo brenda, Lira. Dukesh qesharake po té mbash njé
¢anté shpine né shtépiné ténde. Hige shpejt dhe mé ndihmo
té shohim kéto gotat...

Mé shumé se sa toni i ashpér ishin fjalét “né sh‘tepme
ténde” ato qé ebéné Lirén té tregohej kokéforté. Pantalejmoni
u ul né dysheme dhe u kthye né cast né njé qelbés e zuri ti
férkohej te nyjat e kémbéve. Lira mori zemér prej tij dhe
tha:

- Po ¢’puné prish ¢anta ime? Mua smé pélgen asgjé sa

ajo! Pastaj mé rri miré...




e gjithcka
1e djemté
e argjilés
aty, prané
Ibase atje
~binte né
doptonin
Roxherin

én te njé
1de flokét
shkélqeu,
8t, pér t'i
 fustanin
€ képucé
nent, pér

ja Kulter,
B

€ té vogél
er, qé po
rrinte né

ante.

bash njé
 ndihmo
shtépiné
alejmoni
e zuri t'i
j tij dhe

~asgjé sa

BUSULLA E ARTE ~— 89

Ajo sarriti ta mbarojé fjaliné, sepse shejtani i zonjés
Kulter kérceu qé nga divani me qimet e arta té kreshpéruara
dhe e nguli Pantalejmonin né qilim, para se ky i fundit
té bénte ndonjé 1évizje. Lira klithi e trembur, gjithé friké
dhe dhembje, teksa. Pantalejmoni pérpélitej né kthetrat e
majmunit té arté. Majmuni e kishte mposhtur brenda pak
castesh: njérén putér ia kishte véné né fyt, ndérsa me tjetrén
i mbértheu gjymtyrét, pastaj i kapi njérin vesh si té donte t'ia
shkulte. Nuk dukej i nxehur, por pérdori njé forcé té atillé té
frikshme, saqé Liza filloi t& rénkonte:

- Mos, té lutem! Mos se na dhemb!

Zonja Kulter e pa qé prej luleve té saj.

- Atéheré béj sic té thashé!

- Té jap fjalén!

Majmuni i arté e léshoi Pantalejmonin dhe ai fluturoi
sakaq te Lira, e cila e mori né fytyré dhe nisi ta pérkédhelé.

- Tani, Liral

Lira i ktheu shpinén dhe hyri né dhomén e saj, duke
pérplasur derén, por svonoi dhe dera u hap pérséri prapa
saj. Zonja Kulter po rrinte vetém dy hapa larg.

- Lira, po u solle edhe njéheré né kété meényré té
pahijshme do té kapemi keq dhe do té fitoj uné. Hiqe shpejt
até canté! Mos mé rri hundé e buzé. Dhe mos ma pérplas
mé derén, edhe sikur t&¢ mos shoh uné. Miqté do té vijné
pér disa minuta dhe dua qé té sillesh sa mé mirg, té jesh sa
mé e dashur, zemérmiré, e vémendshme dhe e qeshur. Mé
kuptove, Lira?

- Po, zonja Kulter.

- Atéheré, eja dhe mé puth!

Ajo u pérkul pak dhe Lira u zgjat né majé té gishtave pér
ta puthur. Vuri re se sa faqge té 1émuara kishte, dhe aromén
e saj marramendése, por disi metalike. U largua prej saj dhe
e futi né dollap ¢antén e shpinés para se ta ndiqte zonjén
Kulter né dhomen e ndenjes.
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- Si thua pér lulet, zemér? - i tha zonja Kulter buzagaz,
si té mos kishte ndodhur asgjé. - Mbase jané ca si shumé
tréndafila... A solli akull sa duhet furnizuesi? Mund té shkosh
ta pyesésh pak, zemér? Pijet e ngrohta jané té tmerrshme...

Lira se pati t& véshtiré té hiqej sikur ishte né humor,
ndonése vazhdonte té ndjente neveriné dhe urrejijen e
Pantalejmonit pér majmunin e arté. Ra zilja e derés dhe
shpejt dhoma u mbush me zonja té veshura sipas modés dhe
me burra t€ hijshém apo té shquar. Lira shkonte mes tyre
duke u zgjatur sandui¢é apo duke u buzéqeshur, ose duke u
dhéné pérgjigje té mencura kur i flisnin. Tu du k vetja si té
ishte gendra e universit dhe, né astin qé i erdhi né koké ai
mendim, Pantalejmoni e preku lehté me flatrat e tij té arta.

Ajo e ndjeu gazmendin e tij dhe mendoi se kjo provonte
qé kishte té drejté.

- Né ¢’shkollé shkon, zemér? - e pyeti njé zonjé plaké, qé
po e shihte Lirén me njé tejqyré té vogél.

- Uné nuk shkoj né shkollg, - iu pérgjigj Lira.

- Ashtu? Kurse uné mendova se mamaja do té keté cuar
né shkollén e saj té vjetér. Njé vend shumé i miré...

Lira po e shihte e hutuar, derisa kapi gabimin e zonjés.

- Ah! Ajo nuk &shté mamaja ime. Uné jam ndihmésja e
saj, - i tha duke drejtuar trupin.

- Té kuptoj. Po cilét jané njerézit e tu?

Pérséri Lira u mendua pak para se Ui pérgjigjej.

- Ishin njé kont dhe njé konteshé, - i tha. - Ata vdiqén né
njé aksident ajror né veri.

- Cili kont?

- Konti Belakua. Ai ishte véllai i kryezot Asrilit.

Shejtani i zonjés plaké, njé papagall i kugq, rrinte sa né
njérén kémbé né tjetrén nga sikleti. Zonja plaké po e shihte
gjithé kureshtje, ndaj Lira i buzéqeshi dhe u largua prej saj.

Po kalonte prané njé grupi té rinjsh dhe t& rejash, kur
dégjoi g€ po flisnin pér Pluhurin. Tanimé kishte paré né
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shogéri aq sa t& kuptonte se kur flirtonin burrat me grate,
dhe e pa até proces e magjepsur, por mé shumé e térhoqi
pérmendja € Pluhurit dhe u ndal té dégjonte. Nga ményra
se si i pyesnin graté e reja, burrat dukeshin si studiues. Lira
i kishte marré pér studenté.

- E zbuloi njé moskovit... Mé ndérprisni nése e keni
dégjuar, - po i thoshte njé mesoburré njé gruaje té re, q¢ e
shihte me admirim, - njé burré qé quhej Rusakov. Madje
paskétaj pér nder té tij i quajtén Grimcat Rusakov. Grimca
elementare qé nuk ndérveprojné kurré me té tjerat... Eshté
shumé e véshtiré t'i zbulosh, por gjéja mé e jashtézakonshme
sshté se ato duket sikur térhiqen nga qeniet njerézore.

- Vértet? - i tha gruaja duke zgurdulluar syté.

- Po ¢éshté mé e jashtézakonshmja, - vazhdoi ai, - nga
disa njeréz mé shumé se té tjerét. Ato térhiqen nga té rriturit,
jo nga fémijét. Tekefundit jo deri né moshén e adoleshencés.
Té thuash t& drejtén, kjo éshté arsyeja pse... — Ai e uli zérin
dhe iu afrua mé shumé gruas, duke i véné dorén né sup. -
..Kjo éshté arsyeja pse u formua Bordi i Blatimit. Pér kété
mund t’ju flasé mé shumé mikpritésja joné.

- Vértet? Ka té béjé me Bordin e Blatimit?

- E dashur, ajo éshté Bordi i Blatimit. Ai éshté i gjithi
projekti i saj...

Burri donte t'i tregonte mé shumé, por né até cast i zuné
syté Lirén qé po shihte nga ata. Ajo nuk i hoqi syté prej tij,
dhe mbase ngaqé kishte shumé pak pije né goté ose ngaqeé
donte t'i bénte pérshtypje gruas, ai tha:

- Kjo zonjushé e vogél di gjithcka pér-té. Ti je e sigurt nga
Bordi i Blatimit, apo jo, bija ime?

- Ah, po, - ia ktheu Lira. - Kétu jam e sigurt nga cilido.
Mg paré jetoja né Oksford dhe atje mé kanoseshin lloj-lloj
rrezigesh. Isha né rrezik nga ciganét.. Ata i rrémbenin
fémijét dhe ua shisnin turqve si skllevér. Né portin Midou,
kur kishte héné té ploté, nga manastiri i grave né Godstou
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dilte njé njeri-ujk. Njéheré e dégjova me veshét e mi kur
angullinte. Pastaj ishin edhe ata Hamésit...

- Hamésit? - tha gruaja. - Cfaré emri i vecanté! Pse j
quajné Hamés?

Lira u bé gati t'i tregonte njé nga ato historité qé ta bénin
gjakun ujé, té cilén e kishte gatitur pér té frikésuar fémijét e
Oksfordit, por burri nisi té fliste. :

- Né fakt éshté njé ide shumé e vjetér. Gjaté Mesjetés
prindérit ua jepnin fémijét e tyre kishés, qé té béheshin
murgj ose murgesha. Fémijét e gjoré njiheshin si blatime,
Pra, kjo do té thoté theror ose sakrificé. Kjo ide u mor kur
doli ajo ¢éshtja né lidhje me Pluhurin... Kété duhet ta dij
miré edhe mikja joné e vogél. Pse nuk shkon té flasésh me
kryezot Borilin? - tha duke u kthyer nga Lira. - Jam i sigurt
se do t'ibéhej qejfi té fliste me miken mé té ngushté té zonjés
Kulter... Ja ku éshté, ai burri me floké té thinjura dhe me
shejtanin gjarpér.

Al donte ta largonte Lirén, qé té fliste vetém me gruan;
Lira e vuri re kété. Por gruas i béri shumé pérshtypje Lira
dhe u largua nga burri pér té folur me té.

- Prit pak... Si té quajné?

- Lira.

- Uné jam Adela Starminsteri. Jam gazetare. A mund té
flas pak me ty?

Lira mendonte se vetém njerézit e zakonshém donin té
flisnin me té, ndaj i tha thjesht: “Po”

Shejtani flutur i gruas u ngrit né ajér, duke shkuar sa
majtas djathtas, pastaj u ul dhe i péshpériti dicka né vesh.

- Shkojmé té ulemi te dritarja, - i tha Adela Starmisteri.

Alishte vendi i parapélqyer i Lirés. Prej andej dukej lumi
dhe né até oré t¢ mbrémjes i gjithé bregu jugor vezullonte
nga dritat qé pasqyroheshin né ujérat e erréta. Njé varg
lundrash vozisnin anés tij. Adela Starminsteri u ul dhe i hapi
vend edhe Lirés.
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- M’u bé sikur profesor Dokeri tha se ti ke lidhje me
zonjén Kulter.

- Ashtu éshté.

- C'lidhje? Me sa di uné, ti nuk je vajza e saj, apo jo?

- Jo, - i tha Lira. - Nuk jam vajza e saj. Uné jam ndihmésja
e 53j-

—J Ndihmésja e saj? Té them té drejtén, mé dukesh pak e
vogél. Mendova se do té ishe ndonjé e aferm)a e saj a digka
e tillé. Si té duket?

- ishté shumé e zgjuar, - i tha Lira.

Para késaj mbrémjeje ajo do t'i kishte théné shumé mé
tepér, por gjérat kishin ndryshuar.

-Jo, jo, e kam fjalén si éshté si njeri, - kémbénguli Adela
Starminsteri. - Eshté e dashur apo e paduruar? Me té jeton?
Si té duket si njeri?

- Eshté shumé e miré, - i tha Lira shkurt.

- ¢’béni bashké? Si e ndihmon?

- Uné béj llogaritje qé kané lidhje me lundrimin.

- Ah, e shoh... Po nga je? Ma thuaj edhe njéheré si e kishe
emrin?

- Lira. Uné jam nga Oksfordi.

Ajo heshti befas, sepse para tyre mbiu zonja Kulter. Nga
ményra se si e pa Adela dhe nga ményra se si shejtani i saj
poisillej i shqetésuar rrotull kokés, Lira mend01 se zonja do
té kishte ardhur aty paftuar.

- Nuk e di si t& quajné, - i tha getésisht zonja Kulter, - por
do ta gjej brenda pesé minutash dhe nuk do té punosh mé sa
té kesh jetén si gazetare. Tani ¢ohu dhe largohu prej kéndej
pa u ndjeré. Ta dish miré se ve¢ teje ka pér ta paguar réndé
edhe ai qé té solli kétu. _

Zonja Kulter dukej si e ngarkuar. me ndonjé rrymé
anbarike. Madje tani nga trupi i saj vinte njé si eré metali té
nxehur fort. Lira kishte ndjeré edhe mé paré digka té tillé,
por tani po e shihte t'i kundérvihej dikujt tjetér dhe Adela e
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gjoré nuk kishte forcé t'i bénte ballé. Shejtani i saj i pérpéliti
nga dy heré flatrat verbuese dhe i ra té fikét mbi shpatullat
e saj, ndérsa gruaja veté mezi géndronte né kémbé. Eci e
plogésht mes pérmes turmés qé fliste me zé té larté dhe dolj
nga dhoma e ndenjjes. Njérén doré e mbante té mbérthyer
mbi shpatulla, duke mbajtur shejtanin e zalisur né vendin e
tij.

- He? - i tha Lirés zonja Kulter.

- Nuk i thashé asgjé té réndésishme, - i tha Lira.

- Pér ¢faré té pyeti?

- Vetém se ¢'béja kétu apo se cila isha. Gjéra té tilla.

Ndérkaq, Lira vuri re qé zonja Kulter ishte vetém, pa
shejtanin e saj. Si ishte e mundur? Por pas disa castesh
majmuni i arté u shfaq né ané té saj dhe ajo e mbajti pér
dore kur ai zuri vendin e vet mbi supin e saj. Menjéheré ajo
u duk sikur u lehtésua.

- Né qofté se takon ndonjé qé nuk e kemi ftuar, zemér, eja
dhe mé gjej menjéheré, miré?

Aroma e metalit t& nxehur ishte zhdukur. Mbase ashtu
i ishte dukur, sepse tani ndjeu né hundé parfumin e saj té
zakonshém, aromén e tréndafilave, té purove dhe até té
grave té tjera. Zonja Kulter i buzéqeshi Lirés sikur donte i
thoshte: “Vetém ne té dyja i kuptojmé kéto gjéra, apo jo?”
dhe shkoi té takonte ca miq té tjeré.

Pantalejmoni i péshpériti te veshi: “Kur ishte kétu,
shejtani i saj shkoi té shihte se ¢’kishte né dhomén toné. Ai
e di pér alithiometrin”

Mbase kishte té drejté, por Lira skishte ¢’té bénte mé.
(’kishte théné ai profesori pér Hamésit? Ajo pa pér té dhe
ia zuri syri né té njéjtén kohé me shérbétorin (té veshur me
kostumin e mbrémjes sé shérbyesit) dhe njé burré tjetér i ra
né shpatull dhe i tha digka. Ai u zbeh né fytyré dhe i ndoqj,
duke dalé jashté. E gjithé kjo ndodhi brenda disa sekondave
dhe askush tjetér né dhomé nuk e vuri re. Por kjo e futi Lirén
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né ankth.

Ajo bariti népér té dyja dhomat e médha, me mendjen
sa te bisedat rreth saj dhe sa te shija e koktejeve qé e kishte
t& ndaluar t'i provonte. Nuk e dinte se dikush po e shikonte,
derisa i erdhi anash shérbétori qé i tha:

- Zonjushé Lira, ai zotéria qé éshté ulur te vatra e zjarrit
kérkon té flasé me ty. Ai éshté kryezot Borili, né qofté se nuk
e di.

Lira ktheu kokén nga vatra e zjarrit. Burri me floké t&
thinjura, qé dukej njeri shumé i réndésishém, pa nga ajo dhe
ia béri me doré.

Megjithése pa déshirg, por tani mé shumé kureshtare, ajo
shkoi né drejtim té tij.

- Mirémbréma, bijé! - i tha ai.

Zéri i tij ishte i shtruar dhe autoritar. Shejtanit t& tij né
formé gjarpri i ndrinin syté nga drita e llambés qé ishte né
murin aty prané.

- Mirémbréma, - e pérshéndeti Lira.

- Si e kam mikun tim té vjetér, Mjeshtrin e Xhordanit?

- Shumé miré, faleminderit.

- Me siguri qé té gjithéve iu ka ardhur keq qé jané ndaré
me ty.

- Po, ashtu éshté.

- Té ka véné né puné zonja Kulter? Cfaré po t& méson?

Lirés nuk i pélqeu ményra sesi e pyeti, ndaj nuk i tha t&
vértetén apo t'i jepte ndonjé nga ato pérgjigjet e saj gjithé
fantazi. Pérkundrazi, ajo i tha:

- Po mésoj pér Grimcat Rusakov dhe pér Bordin e Blatimit.

Ai u pérgendrua i téri, ashtu si¢ mund té pérgendrosh
rrezet e njé feneri anbarik. E gjithé Vemendja e tij u
pérgendrua tek ajo.

- Pa mé trego pak se cfaré di, - i tha.

- Diné veri qé po béjné eksperimente, - i tha Lira, qé tani
ishte krejt e shkujdesur. - Ashtu si doktor Grumani.
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- Vazhdo.

- Kané arritur té realizojné até fotogramin e veganté, ku
mund té shihet Pluhuri dhe, kur sheh njé burré, duket sikur
e gjithé drita shkon tek ai. Por kjo nuk ndodh me n]e fémije.
Té paktén jo aq sa me té.

- Té ka treguar zonja Kulter ndonjé fotografi té tille?

Lira ngurroi pak, sepse kjo nuk ishte génjeshtér, por digka
tjetér, dhe ajo nuk ishte praktikuar me té.

-Jo, - i tha pas pak. - Até e pashé né kolegjin Xhordan.

- Kush ta tregoi?

- Té them té drejtén, nuk ma tregoi njeri, - iu rréfye
Lira. - Po kaloja rastésisht dhe e pashé. Pastaj shokun tim,
Roxherin, e mori Bordi i Blatimit. Por...

- Kush ta tregoi até fotografi?

- Xhaxhai im, Asrili.

- Kur?

- Kur ishte herén e fundit né kolegjin Xhordan.

- Po tjetér, cfaré ke mésuar? M'u bé sikur pérmende
Bordin e Blatimit, apo jo?

- Po. Por kété nuk ma ka théné ai. Até e dégjova kétu.

Dhe kjo ishte mé se e vérteté, mendoi ajo. Dhe e pa né sy
me té gjithé pafajésiné e saj. Sé fundmi ai tundi kokén.

- Pra, zonja Kulter mendon se ti je e gatshme ta ndihmosh
né punén e saj. Interesante. Ende nuk ke filluar nga puna
jote?

- Jo, - i tha Lira.

Pér ¢faré po fliste? Pantalejmoni u tregua i zgjuar, sepse
mori formén e tij jo shprehése, até té fluturés sé natés, dhe
nuk mund t'i tradhtonte ndjenjat e saj. Ndérsa ajo veté ishte
e sigurt se mund ta ruante até shprehje pafajésie né fytyré.

- Té ka treguar ajo se ¢faré i ndodh fémijéve?

- Jo, kété nuk ma ka treguar. Por e di qé ka té béjé me
Pluhurin dhe se ata jané njé lloj sakrifice qé béhet.

- Fjala sakrificé éshté pak e tepruar. Ajo qé béjné ata éshté
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pér té mirén e tyre dhe tonén. Pastaj ata shkojné me déshirén
e tyre te zonja Kulter. Prandaj ajo éshté kaq e vlefshme. Ata
duan t€ marrin pjesé, dhe a ka fémijé qé t'i rezistojé asaj?

~ Nése do qé té pérdoré ty pér té sjellé sa mé shumé fémijé, aq

mé miré. Jam shumé i kénaqur.

Ai ibuzéqeshi njélloj si zonja Kulter: si té bénin fjalé pér
njé té fshehté mes tyre. Edhe ajo ia ktheu buzéqeshjen me
mirésjellje dhe ai u largua pér té folur me diké.

Ajo dhe Pantalejmoni e ndjenin frikén e njéri-tjetrit.
Sa donte t€ rrinte vetém e t& fliste me té! Donte té largohej
nga ai apartament dhe té kthehej né dhomeén e saj té vogeél,
te Dymbédhjeté Shkallét. Sa donte té takonte kryezot
Asrilin... ,

Dhe si pérgjigje té lutjes sé saj dégjoi té pérmendej emri
i tij dhe iu afrua grupit té njerézve qé po flisnin, gjoja sikur
donte t€ merrte njé sandvig nga pjata mbi tavoliné. Njé burré
me veshjen e kuqe té peshkopit po thoshte:

- ...Jo, besoj se nuk do ta shohim kryezot Asrilin pér ca
kohé.

- Si thaté, ku po e mbajné?

- Né késhtjellén e Svalbardit mé thané. E ruajné
pansebjornét... ti e di, arinjté me parzmore. Krijesa té
jashtézakonshme! Prej tyre nuk do té€ mund té arratiset as
pér njémijé vjet. Né fakt mendoj se tani me té vérteté rruga
éshté e pastér, pothuajse e pastér...

- Eksperimenti i fundit e vértetoi até qé kam besuar
gjithnjé... qé Pluhuri veté e ka prejardhjen nga njé parim i
errét dhe...

- Pér hereziné e Zoroastrianit qé zbulova uné?

- Até gé mbahej si herezi...

-Dhe nése arrijmé té izolojmé parimin e errét...

- Pér Svalbardin e ke fjalén?

- Arinjté me parzmore...

- Bordin e Blatimit...
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- Fémijét nuk vuajné, jam i sigurt pér kété...

- Burgosja e kryezot Asrilit...

Lira dégjoi aq sa deshi. Ajo u kthye dhe, duke Iévizur po
aq shpejt sa flutura e natés Pantalejmon, hyri né dhomén e
saj dhe mbylli derén. Zhurma e festés u shua menjéheré.

“He?” - i peshperm dhe ai u kthye né njé gardaliné mbi
supm e saj.
“Do té ikésh?” - ia ktheu ai me péshpérimé.

“Patjetér. Po té ikim tani qé ka gjithé kéta njeréz, ajo
mbase nuk do ta véré re pér pak kohé”

“Por do té na pikasé ai”

Pantalejmoni e kishte fjalén pér shejtanin e zonjés Kulter.
Kur kujtoi figurén e tij té arté, Lira u rréqeth nga frika.

“Késaj here do té ndeshem me &, - i tha gjithé guxim
Pantalejmoni. - Uné mund té ndryshoj formé, por ai
smundet. Kam pér té ndryshuar kaq shpejt, saqé sdo té
arrijé té mé kapé dot. Késaj here do t& fitoj, ke pér ta paré.”

Lira e miratoi me kokg, e papérqendruar. Cfaré té vishte?
Si té dilte prej andej pa u paré?

“Shko té shohésh, - i péshpériti. - Do t& vrapojmé sapo té
jeté rruga e liré. Béhu flutur nate! Mbaj mend qé asnjé nga
shérbétorét nuk po sheh..”

[a hapi pak derén dhe ai u zvarrit pérjashta né gjysmé-
mugétirén e kugérreme té korridorit.

Ndérkohé ajo rrémbeu veshjet mé t€ trasha dhe i futi né
njérén nga ¢antat e méndafshta qé kishin bleré até pasdite né
njé nga dyqanet e modeés. Zonja Kulter i kishte dhéné pard
si té ishin karamele dhe megjithése ajo i kishte shpenzuar
me moskokégarje i kishin mbetur ende, té cilat i futi né
xhepin e palltos prej lékure ujku, para se t€ shkonte né majé
té gishtave deri te dera.

Né fund fare mbéshtolli ahthlometrm me cohén e tij té
zez@. Ta kishte gjetur vallé ai majmun i neveritshém? Po ta
kishte gjetur do t'i kishte théné. Ah, si se fshehu mé miré!
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Shkoiné majé té gishtave deri te dera. Fatmirésisht dhoma
e saj ishte né fund t€ korridorit dhe shumica e miqve ishin
pé dy dhomat e médha, qé ishin pak larg prej aty. Dégjoi
gumézhimén e zérave qé flisnin me zé té larté, té qeshura,
curgun e ujit qé rridhte né lavaman dhe tringgllimé gotash.
Pastaj njé z€ i vockél i tha te veshi:

“Tani! Shpejt!”

Ajo rréshqiti né korridor dhe, né mé pak se tre sekonda,
hapi derén e apartamentit. Njé cast mé voné e mbylli até pa
zhurmé dhe me Pantalejmonin qé ishte shndérruar prapé
né gardaliné, vrapoi tatépjeté shkalléve dhe u zhduk.




6. Hedhja e rrjetave

Ajo vrapoi larg nga lumi, sepse brigjet e tij ishin t€
ndriguara shumé miré. Midis atij vendi dhe Institutit
Mbretéror Polar ishte njé qorrsokak rrugicash té cilat Lira i
njihte shumé miré, ndaj vrapoi drejt tij.

Sikur ta njihte Londrén si¢ njihte Oksfordin! Ashtu do
té dinte se cilave rrugicave t'i shmangej apo se ku té grepte
ndonjé gjé pér té ngréné. E ¢’ishte mé e réndésishmja, se né
cilén derg té trokiste e té gjente mbrojtje. Até naté té ftohté,
rrugicat gélonin nga lévizjet dhe jeta e fshehté, por ajo nuk
njihte asnjé prej tyre.

Pantalejmoni u kthye né njé macok t& egér dhe picérroi
syté né errésiré. Shpeshheré ndalej e ngrinte qimet pérpjeté
dhe ajo i shmangej drejtimit nga ishte nisur. Nata ishte plot
zéra: shpérthime té qeshurash pijanecésh, dy zéra té ngjirur
qé ia nisén njé kénge, zhangéllima e pérvajshme e njé makine
té pagrasatuar né njé bodrum. Lira ecte vjedhurazi népér
hijet e rrugicave, me shqisat e tendosura dhe té pérziera me
ato té Pantalejmonit. ,

Heré pas here i duhej té pérshkonte ndonjé rrugé mé té
gjeré té ndriguar miré, ku dégjohej uturima e tramvajeve dhe
dukeshin shkéndijat qé 1éshonin né shinat e tyre anbarike. Qé
té kaloje né rrugét e Londrés duhej té zbatoje rregullat, por nuk
e vuri re kété, dhe kur dikush i bértiti, ajo ia dha vrapit.
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Ishte e kéndshme té ishe prapé e liré. Ajo e dinte qé Pan-
talejmoni, g€ ecte me putrat e magokut ndané saj, ndjente té
njéjtin gézim si ajo ngaqé doli prapé né ajér té pastér, edhe
pse ishte né Londrén e zymté, me tymra, blozé dhe potere.
Duhej té vrisnin mendjen qé t& dy pér ato qé kishin dégjuar
né apartamentin e zonjés Kulter, por jo tani. S€ pari duhej té
gjenin njé vend pér t€ fjetur.

Né njé kryqézim, prané qoshes sé njé dyqani dritat e té
cilit ndrigonin mbi trotuarin e lagésht, pa njé kafene té vogél.
Ishte njé barake e vogél me rrota, me njé banak nén njé tendé
té vogél prej druri. Brenda saj ndriconin drita té verdha dhe
prej andej pérhapej njé kundérmim i forté kafeje. I zoti i
saj, i veshur me té bardha, ishte pérkulur mbi banak dhe po
fliste me dy a tre klienté.

Lira nuk duroi dot mé. Kishte mé shumé se njé oré gé ecte
dhe moti ishte i lagésht e i ftohté. Me Pantalejmonin qé ishte
kthyer né harabel, ajo shkoi te banaku dhe i thirri pronarit:

- Njé kafe dhe njé sanduic me proshuté, té lutem.

- Je shumé voné, moj zemeér, - i tha njé zotéri me njé
kapelé té larté dhe dorashka té bardha méndafshi.

- Po, po, - i tha dhe u kthye té shihte se ¢'béhej pérqark.

Nga njé teatér aty prané po dilte njé turmé njerézish, qé
hidhnin né krahé palltot dhe thérrisnin pér taksi. Nga ana
tjetér ishte hyrja e stacionit té trenit, ku ngjisnin e zbrisnin
shkallét akoma mé shumé njeréz.

- Ja tek i ke, zemér, - i tha i zoti i barakés. - Dy shilinga.

- Po ia paguaj uné kéto, - tha burri me kapelé cilindér.

Pse jo? mendoi Lira. Uné vrapoj mé shpejt se ai dhe mé
duhen paraté pér mé voné. Burri me kapelén cilindér vuri
njé monedhé te banaku dhe i buzéqeshi Lirés. Shejtani i tij
ishte njé lemur®. Ai iu ngjit te jaka dhe pa Lirén me ata syté
e rrumbullakét.

5) Njé kafshé e vogél me turirin si té dhelprés dhe me gézof té trashé,
q€ jeton né Madagaskar dhe ishujt Komorodo.
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Ajo kafshoi sanduigin pa ia ndaré syté rrugés. Nuk e
Kishte idené se ku ishte, sepse nuk kishte paré kurré ndonjé
harté té Londrés, madje nuk e dinte sesa larg duhej té ecte
pér té dalé né rrethinat e saj.

- Si té quajné? - e pyeti burri.

- Liza.

_ Paske emér t& bukur. Té hedh njé piké nga kjo né kafe?
Do té ngrohé...

Ai hapi tapén e njé faqoreje té argjendté.

- Ajo smé pélgen, - i tha Lira. - Dua € shijoj vetém kafen.

- Vé bast qé nuk ke provuar kurré mé paré konjak si ky.

- Kam provuar. E volla t€ gjithin. Piva gjithé shishen.

_ Si té duash, - i tha burri duke mbushur gotén e vet. -
Nga shkon késhtu vetém?

- Te babai.

- Kush éshté babai yt?

- Ai éshté vrasés.

- Cfaré éshté?

_ Vrasés, té thashé. E ka profesion. Ka njé puné sonte
natén. Kam ca rroba té pastra pér té, sepse zakonisht kur
mbaron puné éshté i zhyer gjithé gjal.

- Ah! Po tallesh?

- Neuk.

Lemuri mjaulliu dhe u fsheh prapa kokés sé burrit, duke e
paré fshehurazi. Ajo e piu kafen e qeté dhe héngri kafshatén
e fundit té sanduigit.

_ Natén e miré, - i tha. - Po shoh babin qé po vjen ketej.
Qenka pak i nxehur.

Burri me kapelé cilindér pa pérqark dhe Lirau drejtuanga
turma qé dilte nga teatri. Mé shumé se nga stacioni (zonja
Kulter i kishte théné qé nuk ishte pér njeréz té shtresés sé
tyre), ajo ruhej se mos binte né kurth né metro; mé miré té

ishte jashté, né vend t& hapur, ku mund té vraponte po ta
shihte keq.
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Ajo vazhdoi té ecte dhe rrugét u béné mé t€ erréta dhe mé
t¢ shkreta. Binte njé vesé shi, por edhe sikur t& mos kishte
re, dritat e qytetit nuk lejonin t& dukeshin yjet. Pantalejmoni
ishte i mendimit se ata po shkonin nga veriu, por kjo sishte
e sigurt.

Eci né rrugica té pafundme me shtépi me tulla t& vogla té
njétrajtshme ndang tyre, anés kopshteve aq té médhenj saqé
nuk mund t'i pastroje me fshesé. Kaloi ndané njé gardhi
prapa té cilit ishte njé fabriké e madhe me njé drité né mur,
dhe roja po dremiste prané mangallit. Pa njé faltore t€ zymté,
qé e dallonte nga njé magaziné vetém kryqi qé ishte jashté.
Njéheré gé e provoi té hynte né njé vend té tillé, dégjoi dike
qé ofshante né njé stol vetém njé hap larg, né errésiré. E
kuptoi qé veranda ishte plot me njeréz qé flinin dhe u dha
kémbéve prej aty.

- Ku do té flemé, Pan? - tha ndersa hiqnin kémbét zvarré
né njé rrugicé me dyqane té mbyllura.

- Do ta gjejmé ndonjé deré gjékundi.

- Sdua té na shohin gé andej. Qenkan té gjitha hapur.

- Po shoh njé kanal atje poshté...

Ai po shihte poshté njé rruge nga e majta e tyre. Iu duk
sikur pa njé pellg dhe, kur shkuan atje, u gjendén buzé njé
kanali ku ishin lidhur né skela njé duziné barkash. Né njé

~ dritare t& kabinés prej druri pané njé drité té vogél dhe nga

oxhaku prej metali ngrihej njé fill tymi. Té vetmet drita aty
binin nga muret e magazinés apo kulla e vingit, duke e [éné
vendin né errésiré. Né skela kishte fu¢i me qymyr, stiva me
trungje dhe rrotulla me kabull kauguku.

Lira shkoi né majé té gishtave te kabina dhe pa nga dri-
tarja. Njé plak me njé ¢ibuk né gojé po lexonte njé libér me
ilustrime, ndérsa shejtani i tij q¢ kishte formén e njé langoi
spanjoll, po flinte mbi tavoliné. Ndérsa e shihte, burri u ngrit
nga vendi dhe mori nga soba njé ibrik té zi, pastaj mbushi
njé filxhan té plasaritur para se t€ ulej e té lexonte prapé.
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“Si thua, Pan, t'i kérkojmé té na fusé brenda?” - e pyeti,
por ai se kishte mendjen. Befas u kthye né lakuriq nate, né
buf dhe pérséri né magok té egér. Ajo e ndjeu frikén e tij dhe
pa pérqark. I pa né té njéjtén kohé me té: dy burra, nga t&
dy krahét e saj, po i afroheshin me vrap, duke mbajtur njé
rrjeté né duar.

Pantalejmoniléshoi njé piskamé té ngjirur dhe iu vérsul si
leopard shejtanit té burrit mé té afért, me njé pamje dhelpre
té egérsuar, duke pérkulur shpinén dhe duke u ngatérruar te
kémbét e burrit. Burri shau dhe béri ménjané, ndérsa Lira
pérfitoi nga rasti dhe vrapoi drejt pjesés sé hapur té skelés.
Nuk duhej té hynte kurrsesi né ndonjé qoshe.

Pantalejmoni, qé tani ishte kthyer né shqiponjé, iu ul mbi
koké dhe i thirri: “Majtas! Majtas!”

Ajo u kthye andej dhe pa njé té ¢aré midis fucive me
qymyr dhe cepit t& njé strehe prej hekuri, e hyri mes pérmes
saj si shigjeté.

Por ata i hodhén rrjetat.

Ajo dégjoi njé férshéllimé né ajér dhe ndjeu ta fshikullonte
né fytyré dicka si litaré; fije té ngatérruara iu lidhén népér
duar e kémbé dhe u rrézua duke u pérpjekur mé kot t&
shpétonte prej tyre.

“Pan! Pan!”

Por shejtani dhelpér e ¢ori macen Pantalejmon dhe Lira
e ndjeu dhembjen né mishin e saj, duke klithur fort ndérsa
rrézohej. Njéri nga burrat e lidhi me litaré deri né fyt dhe e
shtriu né tokén e lagésht. Ishte e pashpresg, si njé mizé qé bie
né cergén e merimanggés. Pani i gjoré u térhoq zvarré drejt
saj, me shejtanin dhelpér né shpiné, dhe nuk kishte fuqi té
ndryshonte. Burri tjetér ishte shtriré né n]e pellg, me njé
shigjeté té ngulur né fyt...

E gjithé bota ra né heshtje kur até e pa edhe burri qé
kishte rrjetén.

Pantalejmoni u qua dhe kapsalliti syté, pastaj u dégjua
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njé zhurmé e mbytur dhe burri i rrjetés ra duke rénkuar mbi
Lirén, qé klithi e llahtarisur: atij po i rridhte gjak.

U dégjua njé zhurmé kémbésh qé vraponin, dhe dikush
e térhoqi burrin prej saj dhe u pérkul mbi t&; pastaj duar té
tjera e ngritén Lirén, njé thiké shkoi lart e poshté dhe litarét
e rrjetés filluan té liroheshin njé nga njé. Ajo i largoi tuje,
péshtyu dhe ra né gjunjé, qé té pérqafonte Pantalejmonin.

Pastaj u rrotullua té shihte té porsaardhurit. Ishin tre
burra té zeshkét, njéri i armatosur me hark, ndérsa té tjerét
me thika. Kur ajo u kthye, burri me shigjeté¢ mbajti frymén.

- Qenka Lira!

Tu duk zé i njohur, por e kuptoi se i kujt ishte vetém kur
ai béri pérpara dhe drita mé e afért i ra né fytyré dhe mbi
shejtanin fajkua qé i rrinte né sup. Vetém atéheré e pa se
kush ishte. Njé cigan! Njé cigan i Oksfordit.

- Toni Kosta, - i tha ai. - Mé mban mend? Ti luaje me
véllané tim té vogél, Billin, me barkat né Xheriko, para se até
ta merrnin Hamésit.

- O Zot, shpétuam Pan! - psherétiu ajo, por pastaj i shkoi
vetétimthi ndérmend njé mendim: até dité kishin vjedhur
pikérisht barkén e Kostés. Po sikur ta mbante mend?

- Bja me ne mé mirg, - i tha ai. - Vetém je?

- Po, sapo ia mbatha nga...

- Miré, miré, mos fol tani! Na e trego mé voné. Xheksér,
futi né hije ato trupat! Qerim, shih pérqark!

Lira u ngrit duke u dridhur, duke mbajtur magokun
Pantalejmon né gji. Ai po zgjatej té shihte digka dhe ajo e
ktheu kokén andej nga po shihte ai: ¢’kishte ndodhur me
shejtanét e njerézve té vdekur? Ata po davariteshin ngadalé

si té ishin tym, pavarésisht se pérpiqeshin t&€ qepeshin pas

njerézve té tyre. Pantalejmoni i fshehu syté dhe Lira nxitoi
bindur pas Toni Kostés.

- C’po béni kétu? - e pyeti.

- Hesht, vajzé! Mjaft telashe kemi, mos na hap t€ tjera. Do
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té flasim te barka. ‘

Ai eci mbi njé uré té vogél prej druri mbi gjirin e kanalit,
Dy burrat e tjeré e ndogén né heshtje. Toni u kthye nga uji,
ku ishte njé bankiné e drunjté, nga e cila u hodh né bordin e
njé barke dhe hapi derén e kabinés.

- Hyr, - i tha. - Shpejt!

Lira hyri dhe ndérkohé preku alithiometrin (€ cilin nuk
e ndante nga vetja, madje edhe kur kishte réné né rrjeté),
pér t'u siguruar qé e kishte atje. N& kabinén e ngushté, né
dritén e njé feneri qé ishte varur né njé gengel, ajo pa njé
grua t& béshme me floké té thinjur, e cila ishte ulur ndané njé
tavoline ku ishte shiruar njé gazeté. Lira e njohu menjéheré
mamané e Billit.

- Cila éshté lgo? - tha gruaja. - Sngjaka fare me Lirén.

- Ashtu éshté. Mami, duhet té ikim sa mé shpejt. Vramé
dy burra te limani. Na u dukén si Hamés, por ishin tregtaré
turq. Ata kishin kapur Lirén. Flasim mé voné... kur té jemi
duke ikur.

- Eja kétu, bijé, - i tha Mama Kosta.

Lira iu bind, gjysmé e gézuar gjysmé né ankth, sepse
Mama Kosta i kishte grushtet si gomange dhe tani ishte mé se
e sigurt: barka qé kishte rrémbyer me Roxherin dhe nxénésit
e tjeré té kolegjit kishte qené e saja. Por néna e barkés ia kapi
fytyrén Lirés me té dyja duart dhe shejtani i saj, fajkoi, u
pérkul me dhembshuri mbi magokun Pantalejmon. Pastaj
Mama Kosta e shtréngoi Lirén né gjoks.

- Nuk e di se ¢’kérkon kéndej, por dukesh e rraskapitur.
Do té jap té pish dicka té nxehté, pastaj shko té flesh né
krevatin e Billit. Clodhu atje, bija ime!

Me sa dukej, pirateria e saj ishte falur, ose té paktén ishte
harruar. Lira u ul te njé stol me shilte dhe né até gast gjémoi
motori me benziné. '

- Ku po shkojmé? - e pyeti Lira.
Mama Kosta vuri njé tenxhere me qumésht mbi sobé dhe
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hapi sobén té trazonte zjarrin.

- Larg prej kéndej. Po tani le ta 1émé kété bisedé. Flasim
nesér né méngjes.

Dhe nuk foli mé. Kur ungroh qumeéshti, i zgjati Lirés njé
filxhan me qumésht. Pastaj, kur barka nisi té 1évizte, doli né
luverté dhe hera-herés shkémbente péshpérima me burrat.
Lira e piu quméshtin dhe shkoi te grilat, pér té paré se si
shvendoseshin ngadalg brigjet e erréta. Pas njé copé here e
zuri gjumi,

Ajo u zgjua né njé krevat té¢ vogél. Nga poshté vinte
gumézhima gjuméndjellése e motorit. Kur u ngrit pérplasi
kokén; pastaj shau, preku me duar ato qé kishte pérreth dhe
u cua me kujdes. Né dritén e pérhime qé hynte aty pa edhe
tre krevate té tjeré bosh, secilin té rregulluar miré, njérin
poshté saj dhe njé krevat dysh marinarésh, né kabinén e
vogél. Pastaj pa se ishte veshur vetém me t€ brendshmet,
ndérsa fustani dhe palltoja prej lékure ujku ishin palosur dhe
véné sé bashku me cantén né fund té krevatit. Alithiometri
ishte atje.

Ajo u vesh shpejt e shpejt dhe doli nga njé derigkeé e vogél.
U gjend né t& ndarén e kabinés ku ishte soba. Aty ishte
ngrohté. Por nuk kishte njeri. Nga dritaret pa njé mjegull
té pérhime, qé kishte pllakosur gjith¢ka. Népér té dukeshin
silueta té erréta, qé duhej té ishin ndértesa ose pemé.

Po béhej gati té dilte né kuverté, kur u hap dera e jashtme
dhe prej saj hyri Mama Kosta, e veshur me njé pallto stofi gé
nga bryma dukej si e géndisur me mijéra perla.

- Miré fjete? - i tha dhe shkoi té merrte njé tigan. - Tani
ulu sa té béj gati méngjesin. Mos rri né kémbg, se nuk ka
vend. ‘

- Ku jemi? - e pyeti Lira.

- Né kryqézimin e Kanalit t¢ Madh. Ruhu gé té mos
shohin nga jashtg, bijé. Eshté e rrezikshme.
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Ajo hodhi né tigan ca feta t& holla proshute dhe theu njé
vezé mbi to.

- Cfaré rreziku?

- Nuk ia dalim dot né qoft# se t& shohin.

Dhe nuk i tha gjé tjetér, derisa Lira mbaroi sé ngréni.
Barka e ngadalésoi shpejtésiné dhe u dégjua si u pérplas me
dicka né njérén ané; pastaj u dégjuan zéra burrash té nxehur,
por dikush béri njé shaka dhe té gjithé qeshén, pastaj zérat u
fashitén ndérsa barka vazhdoi té lévizte.

Toni Kosta hyri né kabiné. Ashtu si e éma edhe ai
rrézéllente nga bryma. Hoqi nga koka kapelén e leshté, e
shkundi dhe e mbajti mbi sobé qé i thahej.

- Gfaré do t'i tregosh asaj, mami?

- ME paré pyete, pastaj tregoji.

Al mbushi njé filxhan té vogél me kafe dhe u ul. Ishte njg
burré i béshém me fytyré zeshkane dhe tani ditén pa njg
~ trishtim né fytyrén e tij.

- Miré, - tha. - Na thuaj se ¢’po béje kétu né Londér, Lira.
Ne e dinim se té kishin marré Hamésit.

- Jetoja me até zonjén... _

- Lira ua tregoi historiné shkurtimisht, duke u pérpjekur t&
vinte rregullné t&, si té rregullonte njé tufé letrash bixhozi gati
pér té luajtur. Ajo u tregoi gjith¢ka, pérvec alithiometrit.

- Dhe mbrémé, gjaté atij koktejit zbulova se ¢’po bénin
né té vérteté. Edhe zonja Kulter ishte njé nga Hamésit dhe
donte t¢ mé pérdorte pér t& kapur fémijé té tjeré. Ajo qé
béjné né té vérteté éshté...

Mama Kosta doli nga kabina. Toni priti derisa u mbyll
dera e kabinés dhe tha:

- E dimé se ¢’béjné. Té paktén e dimé pjesérisht. E dimé
qé ata nuk kthehen mé. Fémijét i shpien shumé larg prej
kéndej, né veri, dhe me ta béjné eksperimente. Fillimisht
menduam se provonin sémundje a ilage t& ndryshme, por
nuk kishte arsye pse ti nisnin papritmas dy a tre vjet mé
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paré. Pastaj menduam pér tartarét; mbase ishte ndonjé
céshtje sekrete qé kishte té bénte me Sibering, sepse ashtu si
té tjerét, edhe tartarét duan t€ shkojné né veri, pér minierate
qymyrgurit. Menduam se Hamésit po pérpiqeshin té blinin
krerét e tartaréve, duke u dhéné fémijé, sepse tartarét i hané
ata, apo jo? Ata i pjekin dhe i hané.

- Jo, kurré! - i tha Lira. ;

-Thané qé ¢’ke me té. Po ka edhe shumé gjéra té tjera pér
té treguar. Ke dégjuar ndonjéheré pér Nilkdinenét?

- Jo. Madje as zonja Kulter nuk m'i ka zéné kurré me gojé.
C’jané kéta? A

- Jané njé lloj fantazmash qé i pérdorin né ato pyje. Kané
pérmasat e njé fémije, por nuk kané koké. Ata dalin natén
dhe, nése fle jashté né pyll, ata té¢ marrin dhe nuk u shpéton
dot. Nilkiinenét i pérkasin botés sé veriut. Edhe Eréthithésit
jané shumé té rrezikshém. Ata shkojné sipas rrymave té erés.
Ndonjéheré mund té ndeshésh turma té téra me ta. Ose té
ngecésh né ndonjé ferré. Me té prekur ata, nuk ke mé piké
fugie. Dhe nuk i sheh dot; duken vetém si njé lloj vezullimi
né ajér. Ndérsa té Pafrymét...

- Po kéta ¢’jané?

- Luftétaré gjysmé té vraré. Té jesh gjallé éshté njéra gjé,
i vdekur njé gjé tjetér, por gjysmé i vraré éshté mé e kegja
fare. Ata as jetojné dot dhe as vdesin dot. Késhtu baresin
pérgjithmoné. Quhen té Pafrymét, pér shkak té asaj qé u
kané béré. :

- E ¢'u kané béré? - e pyeti Lira duke zgurdulluar syté.

-Tartaréte veriutuhapinbrinjétdhe umarrin mushkériné.
Ky éshté njé art i tyre. Kété e béjné pa i vraré; por mushkeérité
e tyre nuk punojné mé po nuk u fryné shejtanét e tyre qé u
rriné prang, prandaj jané gjysmé té gjallé e gjysmé té vdekur,
gjysmé té vraré. Dhe shejtanét e tyre jané t€ detyruar tu

fryjné naté e dité pa pushim, pérndryshe do té zhduken

me ta. Kam dégjuar se ndonjéheré né pyll mund té hasésh
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njé skuadér té téré té Pafrymésh. Po pér panserbjornét ke
dégjuar? Jané arinj t¢ médhenj té bardhé té me parzmore...

- Po, kam dégjuar pér ta. Njé burré mbrémé tha se ata
kané burgosur xhaxhané tim, kryezot Asrilin, né njé fortesé
g€ e ruajneé arinjté me parzmore.

- Ashtu? E ¢’kérkonte atje?

- Kishte shkuar pér eksplorime. Por nga ményra se si po
fliste, mendoj qé xhaxhai nuk éshté né té njéjtén ané me
Hamésit. Atyre iu bé qejfi pse e kishin burgosur.

- Hém, po qe se ruajné arinjté me parzmore nuk shpéton
dot mé. Ata jané si mercenarét, e kupton se ¢dua té them? Ia
shesin forcén atij qé i paguan. Kané duar si t€ njerézve dhe
kané mésuar sesi té pérpunojné hekurin, sidomos hekurin
meteorik, dhe me té béjné fleta t& médha pér t& mbuluar
trupin e tyre. I kané sulmuar skrelingét pér shekuj té téré.
Jané vrasés té ligj dhe nuk kané piké méshire. Por e mbajné
fjalén e dhéné. Po té bésh njé marréveshje me ta, t€ jesh i

qeté.
 Liraidégjonte e trembur gjithé kéto tmerre.

- Mami nuk do té dégjojé pér veriun, - i tha Toni pas
njé copé here, - pér shkak té asaj q¢ mund t’i keté ndodhur
Billit. Ne e dimé qé e kané ¢uar né veri.

- Nga e dini kété?

- Kapém njé Hamés dhe e detyruam t& fliste. Prandaj
dimé ca gjéra se ¢’po béjné. Ata dy té mbrémshmit nuk ishin
Hamés; ishin shumé té ngathét. Po té kishin qené Hamés do
t'i kishim kapur té gjallé. Ne ciganét jemi goditur mé keq
nga té gjithé prej Hamésve, dhe do t€ mblidhemi té gjithé
~sé bashku pér té vendosur se ¢’té béjmé. Do té mblidhemi te
mogalet. Mendoj se do t& dérgojmé njé kompani shpétimi,
pasi té dégjojmé se ¢diné ciganét e tjeré. E mira éshté ti
tregojmé njéri-tjetrit té gjitha ato qé dimé. Kété do té béja
edhe uné po té isha Xhoni Faja.

- Cili éshté ky Xhoni Faja?
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- Mbreti i ciganéve.

- Vértet, do té shkoni t'i shpétoni ata fémijét? Po
Roxherin?

- Cili éshté Roxheri?

- Djali i kuzhinés né kolegjin Xhordan. Edhe até e morén,
si Billin, njé dité para se té largohesha me zonjén Kulter. Po
t¢ mé kishin marré mua, jam e sigurt se ai do té vinte t& mé
shpétonte. Nése shkoni té shpétoni Billin, dua té vij edhe
uné me ju, pér té shpétuar Roxherin.

Edhe xhaxha Asrilin, mendoi, por até nuk e pérmendi.

|
|
|




7. Xhoni Faja

Tani qé Lira i kishte véné vetes njé detyré, ndihej shumé
mé miré. Kishte qené shumé bukur kur ndihmonte zonjén
Kulter, por Pantalejmoni kishte pasur té drejté: né té verteté
ajo nuk bénte atje asgjé; ishte thjesht njé vajzé e lastuar. Por
né barkén e ciganéve kishte shumé puné pér té béré dhe
Mama Kosta se linte kurré té rrinte kot. Ajo fshinte dhe lante,
qéronte patatet dhe ziente ¢ajin, lyente me graso helikén,
lante pjatat, hapte dyert e kygura, lidhte litarin e barkés né
vendet e ankorimit dhe brenda disa ditésh u mésua kaq
shumé me kété jeté té re, saqé po i dukej sikur kishte lindur
mes ciganéve.

Por ajo qé nuk vurire ishte se Kostat alarmoheshin shumé
sa heré qé njerézit e ujérave shfaqnin ndonjé shenjé interesi
té pazakonté pér Lirén. Ajo nuk e dinte se sa e réndésishme
ishte dhe se zonja Kulter dhe i gjithé Bordi i Blatimit po
e kérkonin kudo. Né pub-et pérgjaté rrugés sé tyre Toni
mésoi se policét po bénin kontrolle népér shtépi, oborret e
ndértesave dhe né fabrika, pa dhéné asnjé shpjegim, edhe
pse njerézit thoshin se kérkonin njé vajzé t¢ humbur. Dhe
kjo ishte pak e ¢uditshme, po té merrje parasysh qé kishin
humbur shumé fémijé, por nuk i kérkonte askush. Ciganét
sa vinte e béheshin mé nervoze.

Kishte edhe njé arsye tjetér pse Kostat tregonin shumé
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kujdes pér Lirén, por kété do ta mésonte pas disa ditésh.

Késhtu sa heré qé kalonin prané ndonjé vile apo limani
me njeréz, ata e fshihnin poshté kuvertés. Njéheré kaluan
pérmes njé qyteti ku policét i ndalonin dhe i kontrollonin t&
gjitha barkat qé kalonin atje. Kostat e fshehén Lirén te njé e
ndaré nén krevatin e Mama Kostés, ku iu desh té géndronte
plot dy oré. Policét nuk i lané cep pa i kontrolluar barkés,
por nuk gjetén gjé.

- Po si nuk arritén té mé gjenin as shejtanét e tyre? - pyeti
pasandaj Lira Mama Kostén, dhe ajo i tregoi njé té fshehteé:
druri i qiparisit i vinte né gjumé shejtanét. Dhe me té vérteté,
Pantalejmoni kishte fjetur gjaté gjithé kohés prané kokés sé
Lirés.

Ngadalé, duke béré shumé ndalesa dhe duke ndjekur
rrugé té térthorta, barka e Kostave iu afrua mogaleve qé
shtriheshin ngado né Angliné lindore. Kufiri i tyre mé i
largét pérzihej nga njéra ané me gjiret dhe grykat baticore
té detit té cekét, ndérsa nga ana tjetér me Holandén; dhe
pjesérisht ato ishin tharé apo zéné me prita nga holandezét.
Prandaj né pérgjithési atje flitej holandisht. Por pjesérisht né
to nuk ishte véné fare doré dhe zonat e tyre qendrore mé té
egra, ku kishte ve¢ ngjala dhe zogj kénetash, ku plagkitésit
i térhiqnin udhétarét e pakujdesshém né gropat thithése
mogalore, kishin gené gjithnjé pér ciganét vendi mé i sigurt
pér tu mbledhur.

Dhe tani, pérmes mijéra kanaleve dhe gjireve, barkat e
ciganéve po shkonin né drejtim té mogaleve, i vetmi truall
i thaté pér milje té téra né kéneté. Atje ishte njé ngrehiné e
lashté prej druri, skela, bankina dhe njé dyqan ngjalash. Kur
ciganét kishin ndérmend té mbanin ndonjé kuvend - njé
mbledhje a grumbullim té familjeve t& tyre - té gjitha ujérat
ziheshin kaq shumé nga barkat e tyre, saqé thuhej se mund
t€ ecje né kémbé pér njé milje té téré, né ¢farédo lloj drejtimi,
duke kaluar népér kuvertat e barkave té tyre. Né mocale
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ligjin e bénin ciganét. Askush tjetér nuk guxonte t& hynte
atje, dhe, ndérsa ciganét ruanin pagen dhe bénin panaire
tregtare, endacakét mbyllnin njérin sy, sepse i trembeshin
armiqeésisé me ta.

Lira dégjonte historité magjepsése mbi banorét e
mocaleve, pér qenin e madh fantazmé, Shakun e Zi, pér
zjarret e mogaleve qé i ngrinin shtrigat, dhe iu duk vetja
si ciganké para se té shkonin te mogalet. Ajo i ishte kthyer
shpejt gjuhés qé pérdorte né Oksford, por tani kishte béré &
vetén gjuhén e ciganéve, té cilén e kishte kompletuar edhe
me fjalé holandisht t& dialektit t& mogaleve. Mama Kosta i
dha disa késhilla.

- Ti nuk je cigane, Lira. Mund ta mésosh shumé miré
gjuhén né qofté se e praktikon, por ne kemi edhe shumé
gjéra té tjera pérveg gjuhés. Ato jané thellé brenda nesh.
Tekefundit, ne jemi njeréz qé jetojné né ujé, por ti je njerii
zjarrit. Sipas skemés sé ciganéve, ti i ngjan mé shumé zjarrit
t& mocalit; ti ke shpirt shtrigash. Ti je mashtruese, bijé.

Lira u léndua.

- Nuk kam mashtruar kurré ndokénd! Mé kérko...

Por natyrisht nuk kish se ¢'ti kérkonte, ndaj Mama Kosta
qgeshi, por me dhembshuri. ,

- Ja, e sheh? Uné t& béj njé lévdaté dhe ti mé qaravitesh, - i
tha dhe Lira u qetésua, megjithése nuk e kuptoi.

Kur iu afruan sheshit té kuvendit, dielli gé po peréndonte
e kishte pérskuqur giellin. Ishulli i vogél dhe Zaal-i dukeshin
gunga-gunga nga hijet dhe moria e ndértesave pérqark. Né
ajér ngriheshin fjolla tymi dhe nga barkat vinte era e peshqve
té skuqur dhe e tymit té duhanit.

Ata géndruan prané Zaal-it dhe u ankoruan pas njé
shufre hekuri, qé si¢ tha Toni, ishte pérdorur nga familjet e
tyre pér breza me radhé. Mama Kosta kishte véné né zjarr
tiganin, qé cércérinte nga ngjalat qé po skugeshin, dhe njé
tenxhere pér pure patatesh. Toni dhe Qerimi i lyen flokét
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me vaj, veshén xhaketat mé té mira prej lékure qé kishin,
lidhén né qafé nga njé shall té kaltér me cirkla dhe vuné
né gishtérinj shumé unaza prej argjendi. Pastaj shkuan dhe
takuan ca shokeé té vjetér né barkat aty prané dhe piné me ta
nja dy gota, né barin mé t€ afért. Kur u kthyen, sollén lajme
16 réndésishme.

- Erdhém tamam né kohé. Mbledhja do té mbahet sonte.
Dhe né qytet flitet - ¢'mendoni pér kété? - flitet se vajza e
humbur éshté né njé barké cigane dhe se ajo do té shfaget
sonte né kuvend.

Ai qeshi fort dhe i shpupuriti flokét Lirés. Q& kur kishin
hyré te mogalet, ai ishte béré krejt tjetér dhe dukej sikur até
fytyré té vrenjtur e mbante si maské. Lira u ndje e ngazéllyer
dhe héngri shpejt e lau pjatat, para se té krihte flokét, pastaj
e futi alithiometrin né xhepin e palltos prej 1ékure ujku dhe
kérceu né breg me té tjerét, duke u nisur né drejtim Zaal-it.

Fillimisht e kishte marré si shaka até qé kishte théné
Toni. Por tani pa qé ishte e vérteté, se pérndryshe sduhej té
dukej si cigane, sepse té gjithé njerézit i mibanin syté tek ajo,

‘ndérsa fémijét e tregonin me doré, dhe kur po i afroheshin

Zaal-it, nga t€ gjitha anét i shoqéronte njé turmé e madhe,
qé e shihnin dhe i hapnin rrugén.

Dhe Lira nisi t& ndihej shumé nervoze. Ajo nuk i ndahe;j
Mama Kostés dhe Pantalejmoni u rrit sa mé shumé qé
mundi, duke marré formén e njé pantere, qé ajo té ndihej
mé e sigurt. Mama Kosta i hidhte hapat me vendosméri, si té
mos kishte gjé né boté qé ta ndalte apo ta bénte té nxitonte,
ndérsa Toni me Qerimin ecnin me ballin lart, né té dy krahét
e saj, si t€ ishin princér.

Holli ndrigohej nga feneré me vajguri, qé hidhnin drité
mbi fytyrat dhe trupat e té pranishméve, por i linin né
errésiré fundet e sallés. Njerézit qé hynin e kishin té véshtiré
t€ gjenin vend pér t'u ulur, sepse té gjithé stolat ishin zéné;
por té gjithé ngjisheshin pas njéri-tjetrit pér t'u liruar vend
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té tjeréve, ndérsa fémijét géndronin né kémbé ose shkonin

té gjenin ndonjé anés mureve.

Né krye t€ Zaal-it ishte njé podium me teté karrige té
gdhendura druri anés tij. Kur Lira dhe Kostat gjetén njé
vend né qoshe té sallés, teté burra dolén nga hijet prapa

podiumit dhe géndruan né kémbé pérpara karrigeve. Té
gjithé t& pranishmit né sallé i pérshkoi njé valé ngazéllimi,
ndérsa i thoshin njéri-tjetrit t¢ pushonin dhe shtyheshin
drejt stolit mé té afért. Sé fundmi zhurmat pushuan dhe
shtaté nga burrat te podiumi u ulén.

Ai qé& mbeti né kémbé ishte te té shtatédhjetat, por
shtatlarté, me qafén si té buallit dhe shumé i fuqishém.
Mbante xhaketé dhe njé kémishé me kuadrate, ashtu si té
gjithé ciganét; e vetmja gjé qé e dallonte nga té tjerét ishte
forca dhe autoriteti i tij. Lira e njohu menjéheré: edhe xhaxha
Asrili e kishte até, po ashtu edhe Mjeshtri i Xhordanit.
Shejtani i tij ishte njé sorré, shumé e ngjashme me korbin
e Mjeshtrit.

- Ai éshté Xhoni Faja, kryezoti i ciganéve peréndimoré, -
i péshpériti Toni.

Xhoni Faja nisi té fliste me njé z& té trashé e té ngadal-
shém.

- Cigané! Miré se vini né mbledhje! Jemi mbledhur té
dégjojmé njéri-tjetrin dhe té marrim njé vendim. Té gjithé
e dini pse. Shumé prej familjeve qé jané mbledhur kétu u ka
humbur njé fémijé. Disave u kané humbur dy. Dikush po i
merr ata. T€ jeni té sigurt se edhe endacakéve u kané humbur
fémijét. Nuk kemi asnjé konflikt me ta pér kété céshtje.
Tani flitet edhe pér njé fémijé dhe njé shpérblim qé éshté
caktuar pér té. Kétu e kemi té vértetén, qé t'u japim fund té
gjitha thashethemeve. Fémija quhet Lira Belakua dhe po e
kérkon gjithandej policia. Policia ka véné njé shpérblim prej
njémijé sterlinash pér até qé ua dorézon. Ajo éshté fémija e
njé endacaku, por e kemi ne dhe do té qéndrojé né kujdesin
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toné. Né qofté se ndokush tundohet nga shpérblimi prej
njémijé sterlinash, le € béjé hesap kokés. Ne nuk do ta
dorézojmé ate.

Lira u skuq deri né rrézé té flokéve, ndérsa Pantalejmoni
u bé flutur e kafenjté pér t'u fshehur. Té gjithé syté u kthyen
nga ajo dhe ajo shihte vetém Mama Kostén, pér tu ndjeré
mé e sigurt.

Por Xhoni Faja vazhdoi té fliste:

- Por fjalét e shumta jané fukarallék. Ne duhet té bé&jmé
dicka. Po ju jap edhe njé fakt tjetér: Hamésit, kéta vjedhés
féemijésh, i shpien té burgosurit e tyre né njé qytezé né veri,
larg, né vendin e errésirés. Nuk e di se ¢'béjné atje me ta. Ca
thoné qéivrasin, té tjeré thoné ndryshe. Kété nuk e dimé. Por
dimé qé kété e béjné me ndihmén e policisé s¢ endacakéve
dhe klerit. Ata i ndihmon ¢do lloj pushteti né toké. Mbajeni
mend kété. Ata e diné se ¢’po ngjet dhe i ndihmojné sa heré
qé kané nevojé. Prandaj nuk e kam té lehté té flas. Veg késaj,
e kam té nevojshme edhe mbéshtetjen tuaj. Propozoj qé té
dérgojmé njé skuadér luftétarésh né veri, qé t'i shpétojmé
ata fémijé dhe t'i kthejmeé té gjallé. Propozoj qé té vémé arin
toné pér kété qéllim, si edhe té gjitha zotésité dhe kurajén qé
kemi. Po, Rajmond van Gerrit?

Njé burré né sallé kishte ngritur dorén dhe Xhoni Faja u
ul duke ia dhéné atij fjalén.

- Ju kérkoj ndjesé, kryezoti Fa. Por me ¢di uné, pérveg
fémijéve cigané ka edhe fémijé té endacakéve té zéné rob.
Mos duhet t'i shpétojmé edhe ata?

Xhoni Faja u ngrit né kémbé qé t'i pérgjigjej. ‘

- Rajmond, mos deshe té thuash qg, pasi té béjmé gjithé
até rrugé, pérmes rrezigesh té panumért, deri te njé grup
fémijésh té trembur, do t'u themi qé disa prej tyre mund té
kthehen né shtépi, ndérsa pjesa tjetér duhet té qéndrojé atje?
Jo, té dija njeri mé té miré. Miré, jeni té gjithé né njé mend]e
me mua, miqté e mi?
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Kjo pyetje i gjeti té papérgatitur, ndaj t& pranishmit
ngurruan pér njé cast. Por pastaj e gjithé salla gjémoi nga
zérat qé thérrisnin dhe nga duartrokitjet; t& gjithé tundnin
grushtet né ajér dhe gérthisnin me sa kishin né koké. E
gjithé salla e Zaal-it u tund dhe né lartésité e saj u ngrit ng
fluturim njé trumbé zogjsh té trembur, qé derdhén mbj
kokat e njerézve njé shi pluhuri.

Xhoni Faja e la zallahiné té vazhdonte pér njé minutg,
pastaj ngriti dorén duke béré shenjé t€ pushonin.

- Do té na duhet pak kohé pér t'u pérgatitur. Dua qé¢
krerét e familjeve té caktojné njé shumé dhe t'ua mbledhin
té aférmve té tyre. Do té takohemi prapé kétu pas tre ditésh.
Gijaté késaj kohe uné do té flas me fémijén q€ iu pérmenda
mé paré dhe me Farder Koramin, me té cilin do té bé&jmé njé
plan qé do ta diskutojmé sé bashku kur té takohemi. Natén
e miré té gjithéve!

Figura e tij e madhe topitése mjaftonte qé t'i getésonte.
Kur njerézit nisén té dalin nga dyert e médha né mbrémjen
e freskét, pér té shkuar te barkat e tyre apo né baret plot e
pérplot me njeréz, Lira i tha Mama Kostés:

- Kush ishin ata burrat e tjeré te podiumi?

- Krerét e gjashté familjeve, ndérsa ai burri tjetér ishte
Farder Korami.

Ishte e lehté té kuptoje se ¢’kishte dashur té thoshte pér
burrin tjetér, sepse ai ishte mé i moshuari nga gjithé té tjerét.
Ai ecte me bastun dhe gjaté gjithé kohés rrinte prapa Xhoni
Fasé dhe dridhej si té kish ethe.

- Eja, - i tha Toni. - Le té shkojmé té takojmé Xhoni Fané.
Sa heré qé t'i drejtohesh quaje kryezot Faja. Nuk e di se pér
cfaré do té pyesé, por tregoji gjithnjé té vértetén.

Pantalejmoni tani ishte béré harabel dhe shihte gjithé
kureshtje nga supi i Lirés, duke i mbérthyer fort kthetrat
pas palltos prej lékure ujku, ndérkohé qé ajo ndiqte Tonin
pérmes turmés, né drejtim té podiumit.
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Aiengritilart. Duke e ditur qé po e shihnin té gjithé dhe e
ndérgjegjshme qg tani papritmas vlente njémijé sterlina, ajo
u skuq dhe nuk i bénin mé kémbét t€ [évizte. Pantalejmoni
ju rras né gjoks dhe u bé magok i egér, duke iu mbéshtetur
né krahé dhe duke vérshéllyer teksa shihte pérqark.

Lira ndjeu ta shtynin dhe shkoi drejt Xhoni Fasé. Kishte
njé fytyré té rrepté dhe pa shprebje, dhe ngjante mé shumé
si njé shkémb i madh sesa njeri, por u pérkul dhe i zgjati
dorén. Edhe ajo ia dha dorén, q& humbi krejt né té tijat.

- Miré se erdhe, Lira! - i tha.

Prané tij iu duk sikur zéri i gjémonte si veté toka. Ajo
do t8 béhej nervoze po té mos kishte Pantalejmonin, pastaj
edhe ajo shprehja prej guri né fytyrén e Xhoni Fasé sikur u
zbut pak. Ai po sillej me t& me shumé butési.

- Faleminderit, kryezot Faja, - i tha ajo.

- Tani le té shkojmé té bisedojmé né dhomén e kuvendit.
A té dhané Kostat té hash miré?

- Ah, po. Héngrém ngjala pér darké.

- Ngjala mogali, besoj.

Dhoma e kuvendit ishte njé vend i rehatshém me njé
zjarr té madh, me njé bufe plot me ené argjendi e porcelani
dhe me njé tavoliné té madhe té lustruar me njé shkélqim t&
errét, me dymbédhjeté karrige rreth e qark.

Burrat e tjeré té podiumit ishin larguar, por plaku qé
dridhej vazhdonte té ishte aty. Xhoni Faja e ndihmoi t& ulej
te tavolina.

- Eja té ulesh kétu, nga e djathta ime, - i tha Lirés dhe
veté u ul te karrigia né krye té tavolinés. Lira u ul kundruall
Farder Koramit. Kishte pak friké nga ajo fytyré eligur si kafké
dhe nga dridhjet e tij q¢é nuk reshtnin. Shejtani i tij ishte njé
mace me ngjyra té mrekullueshme vjeshte, shumé e madhe,
qé eci me madhéshti pérgjaté tavolinés dhe kéqyri njéheré
Pantalejmonin, duke i prekur turirin para se té ulej pérséri
né prehrin e Farder Koramit, me syté gjysmé t& mbyllur dhe
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duke kerrnjuar butésisht.

Njé grua, qé Lira nuk e kishte véné re, doli nga hijet dhe
u afrua tek ata me njé tabaka me gota, e vuri até pérpara
Xhoni Fasé, béri njé pérulje dhe u largua. Xhoni Faja mori
njé poge balte me raki déllinje dhe mbushi gotén e vet dhe
té Farder Koramit, ndérsa Lirés i shtiri veré.

- Pra, - i tha Xhoni Faja, - ia mbathe késhtu, Lira?

-Po. .

- Kush ishte zonja nga e cila u arratise?

- Quhej zonja Kulter. Né fillim m'u duk shumé e miré,
por pastaj zbulova qé ishte njé nga Hamésit. Dégjova diké
qé po thoshte se ¢’ishin Hamésit; ai emér lidhej me Bordin
e Blatimit dhe ajo ishte kreu i tij, sepse gjith¢ka kishte qené
ideja e saj. Té gjithé po vinin né jeté njé plan, nuk e mora
vesh se ¢’plan ishte, por donin gé t'i ndihmoja té kapja sa mé
shumé fémijé pér ta. Por nuk u shkonte ndérmend...

- Cfaré nuk u shkonte ndérmend?

- Nuk u shkonte ndérmend qé uné i njihja disa nga
fémijét qé morén: shokun tim, Roxherin, djalin e kuzhinés
sé kolegjit Xhordan, Billi Kostén dhe njé vajzé te pazari i
Oksfordit. Edhe njé tjetér... po, xhaxhané tim, kryezot
Asrilin. I dégjova té flisnin pér udhétimet e tij né veri, por
nuk e di se ¢e lidh me Hamésit. I dégjova fshehurazi se
¢'bisedonin me Mjeshtrin dhe studiuesit. Po, u fsheha né
Dhomén e Ndenjes, ku nuk lejohet té hyjé askush pérveg
tyre, dhe atje e dégjova t'u tregonte pér ekspeditat e tij né
veri dhe pér Pluhurin qé kishte paré, dhe ai kishte sjellé aty
edhe kokén e Stanislaus Grumanit, sé cilés tartarét i kishin
béré njé vrimeé. Tani Hamésit e kané kycur diku. Até e ruajné
arinjté me parzmore. Uné dua ta shpétoj.

Ajo dukej e egér dhe kokéforté teksa rrinte e ulur atje,

e vogél kundrejt shpinés sé larté té gdhendur té karriges.
Dy burrat vuné buzén né gaz, por ndérsa buzéqeshja e
Farder Koramit ishte ngurruese, e pasur, me até shprehje té
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pdérlikuar qé i pérshkonte fytyrén si rrezja e diellit qé ndjek

a hijet dhe hijet né njé dité marsi me eré, buzéqgeshja e Xhoni Fasé ishte
té pérpara ¢ ngadalshme, e ngrohté, e ciltér dhe e dhembshur.
Faja mori - Do té béje miré té na tregoje se ¢'tha xhaxhai yt até

vevetdhe mbrémje, - i tha Xhoni Faja. - Mos harro gjésendi. Na trego

gjithcka.

ra? Dhe Lira foli mé ngadalé se me Kostat, por mé
ndershmérisht. Ajo i trembej Xhoni Fasé, por ajo qé e bénte
té trembej mé shumé ishte dhembshuria e tij. Kur mbaroi,
né e miré, Farder Korami foli pér té parén heré. Zéri i tij ishte mé i
gjova diké asur dhe mé muzikor, me shumé tone, ashtu si ngjyrat né
ne Bordin gézoﬁn e shejtanit té tij.
ishte gené - Pér até Pluhurin, - tha. - Mos pérdorén ndonjé emér
1k e mora fjetér pér té, Lira?
apjasamé - Jo. Vetém Pluhur. Zonja Kulter mé tha se ai pérbéhej
d... ‘ nga grimca elementare, por vetém kaq.
- Mos mendonin qé duke u béré dicka fémijéve do té
disa nga  gjenin mé shumé nga ai?
- kuzhinés - Po, por nuk e di se ¢faré. Pérvec xhaxhait... Harrova t'ju
epazarii ~ them digka. Kur po u tregonte ato fotografité, se ¢’'tha edhe
, kryezot  dicka tjetér. Aluritési...
> veri, por - Cfaré the?
hurazi se ~ - Aurora, - i tha Farder Korami. - Kété doje té thoshe,
fsheha né Lira?
sh pérveg - Po. Dhe né dritat e tij ishte njé si qytet. Me kulla, kisha
at e tij né ~ dhekupola, pra me gjéra té tilla. I ngjante pak Oksfordit, ose
> sjellé aty késhtu m'u duk mua. Edhe xhaxha Asrili m'u duk sikur ishte
t i kishin mé i interesuar pér té, por Mjeshtri dhe studiuesit e tjeré
€ e ruajné ishin té interesuar mé shumé pér Pluhurin, ashtu si zonja
Kulter, kryezot Boreali dhe té tjerét. ,
ulur atje, - Kjo gqenka shumé interesante, - tha Farder Korami.
karriges. - Tani, Lira, - i tha Xhoni Faja, - do té tregoj digka. Farder
éqeshja e Korami éshté njeri i mengur. Ai éshté profet. Ai ka qené né
prehje té dijeni té gjithckaje né lidhje me Pluhurin, me Hamésit dhe
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kryezot Asrilin e gjithgka tjetér, madje edhe pér ty. Sa heré
qé Kostat shkojné né Oksford apo te familje té tjera, ata na
sjellin té rejat. Pér ty, bijé. E dije kété?

Lira tundi kokén. E zuri frika. Pantalejmoni filloi t¢
hungérojé dhe, pavarésisht se nuk e dégjonte asnjé prej tyre,
ajo e ndjente né majat e gishtérinjve.

- Pra, - i tha Xhoni Faja, - té gjitha ato qé ke béré ia kang
treguar Farder Koramit kétu.

- Po ne nuk i bémé asgjé té keqe. Té vértetén po them,
Vetém sa e bémé pak me balté. Pastaj nuk shkuam edhe aq
larg...

- Pér cfaré po flet, moj bijé? - i tha Xhoni Faja.

Farder Korami qeshi dhe né até cast dridhjet i pushuan
dhe i shndriti fytyra si té ishte djalé i ri. Por Lira nuk qeshi.
Me zérin qé i dridhej i tha:

- Nuk do t'ia kishim hequr kurré tapén, edhe po ta kishim
gjetur. Ishte vetém njé shaka. Nuk do ta kishim mbytur
kurreé!

Atéheré filloi té geshte edhe Xhoni Faja. Ai i ra me
péllémbé tavolinés aq fort sa u drodhén gotat qé ishin mbi
té, dhe fshiu lotét nga syté. Lira nuk kishte paré kurré njé
pamje & tillé, nuk kishte dégjuar kurré njé péllitje té atillé:
dukej si njé mal qé qeshte.

- Ah, po, - i tha kur ishte prapé né gjendje té fliste. - Edhe
até e morém vesh, moj bijé. Ngado qé kané shkuar Kostat,
njerézit ia kané kujtuar até histori. Toni, 1ér gjithnjé njé njeri
té ruajé barkén, i thoshin. Mos e lér vetém, se ka vajza €
mbrapshta rrotull. Ah, ajo histori éshté pérhapur anembané,
madje mé larg se mogalet. Por nuk do té ndéshkojmé pér té.
Jo, jo, rri e qeté pér keété!

Ai pa Farder Koramin dhe dy pleqté qeshén pérséri, por
késaj here jo edhe aq fort. Dhe Lira u ¢lirua nga frika. Pastaj
Xhoni Faja tundi kokén dhe u bé prapé serioz.

- Sic t& thashé, Lira, ne té njohim qé kur ishe e vogél, qé
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[ur ishe foshnjé. Nuk e di se ¢’té kané treguar né kolegjin
whordan, pra se nga je, por ata nuk e diné gjithé té vértetén.
Té kané treguar se cilét ishin prindérit e tu?

Lira e pa krejt e shtangur.

- Po, - i tha. - Mé kané théné qé isha... mé kané théné qé...
qé kryezot Asrili mé futi atje ngaqé prindérit e mi vdigén né
njé aksident ajror. Késhtu mé kané théng.

- Ah, késhtu té paskan théné? E po, tani bija ime do ta
tregoj historiné ténde té vérteté. E di qé shté e vérteté, sepse
ma ka treguar njé grua cigane, dhe Xhoni Fané dhe Farder
Koramin nuk e génjen njeri. Pra, kjo &shté historia jote e
vérteté, Lira. Babai yt nuk ka vdekur né njé aksident ajror,
sepse babai yt éshté kryezot Asrili.

Lira e pa gojéhapur. _

- Ja se si ndodhi, - vazhdoi Xhoni Faja. - Kur ishte i ri,
kryezot Asrili shkoi té eksploronte veriun dhe, kur u kthye,
u bé me famé. Aiishte njé burré me njé shpirt té larté, nxehej
shpejt, ishte njeri me pasione. Po ashtu ishte edhe mamaja
jote. Megjithése nuk ishte e rangut té tij, ajo ishte njé grua
shumé e mengur. Madje ishte studiuese, dhe ata qé e kané
paré thoné se ishte njé grua shumé e bukur. Ajo dhe babai yt
rané né dashuri qé né castin qé u takuan. Por e kegja ishte
se né até kohé mamaja jote ishte e martuar. Ishte martuar
me njé politikan. Ai ishte anétar i shpurés s&¢ mbretit, njé
nga késhilltarét e tij mé té afért. Njé njeri me pozité. Kur
mamaja jote mésoi qé priste njé fémijé, ajo kishte friké t'i
tregonte burrit se fémija nuk ishte i tij. Dhe kur lindi foshnja
- ajo ishe ti, bijé — dukej qarté qé ti nuk i ngjaje fare burrit
té saj, por babait ténd té vérteté, prandaj ajo mendoi se ishte
mé miré té té fshihte dhe t’i thoshte burrit qé vdige. Pra, t&
¢uan né Oksford, ku babai yt kishte prona, dhe té lané nén
kujdesin e njé gruaje cigane. Por dikush i tregoi burrit té
nénés ténde se ¢’kishte ndodhur dhe ai e bastisi shtépiné e
ciganes. Vegse ajo arriti té largohej nga shtépia dhe burri iu
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qep nga pas, qé ta vriste. Ndérkohé, kryezot Asrilit i cuan
fjalé se ¢’'po ndodhte dhe ai mbérriti né kohé, sepse e gjeti
duke hapur dollapin ku gruaja cigane ishte fshehur me ty.
Por kryezot Asrili e ftoi né duel dhe e vrau. Té gjithé kété
histori, Lira, na e ka treguar veté gruaja cigane. Paskétaj u
bé njé gjyq i madh. Babai yt nuk ishte nga ata lloj burrash
qé e mohojné apo e fshehin té vértetén, dhe u largua pa
probleme nga gjyqi. Ai vértet kishte vraré, kishte derdhur
gjak, por e béri qé t&¢ mbronte shtépiné dhe fémijén e tij.
Nga ana tjetér, ligji e lejonte njé burré qé t&é hakmerrej pér
gruan e tij, dhe avokatét e té vrarit argumentuan qé ai bérj
pikérisht kété. Gjyqi zgjati me javé té téra dhe né fund e
dénoi kryezot Asrilin duke i konfiskuar té gjithé tokén dhe
pasuriné e tij, duke e 1éné t& varfér. Dhe ai kishte qené mé i
pasur se njé mbret. Ndérsa mamaja jote nuk u pérzje fare.
Ajo 1 ktheu shpinén atij dhe ty. Gruaja cigane mé tha se
kishte friké se mos mamaja té trajtonte shumé keq, sepse ajo
ishte grua shumé kryelarté. Né qofté se punét do té shkonin
ndryshe, Lira, ti do té mbeteshe te ciganét, sepse gruaja iu
lut gjyqit qé ta linte né kujdestariné e saj. Por ligji nuk na
pérfill shumé ne ciganét. Prandaj gjyqi vendosi qé té conin
né njé kuvend grash né Uatlington. Po ti nuk e mban mend.
Por kryezot Asrili nuk e la me aq. Ai i urrente murgjit dhe
murgeshat, dhe njé dité shkoi dhe té hoqi prej andej. Pasandaj
té ¢oi né kolegjin Xhordan dhe i béri kérkesé gjyqit qé ta
anulonte vendimin. Gjyqi e pranoi kérkesén e tij. Kryezot
Asrili wkthye te ekspeditat e tij, ndérsa ti u rrite né kolegjin
Xhordan. Babai yt i kérkoi Mjeshtrit q¢ t&¢ mos e lejonte
mamané t€ t€ takonte, sepse tanimé i gjithé zemérimi i tij
ishte kthyer tek ajo. Mjeshtri i dha fjalén dhe késhtu shkuan
kohé. Pastaj erdhi ai ankthi i madh pér Pluhurin. Anembané
botés, si burrat edhe graté, nisén té shqetésohen pér té. Por
ne ciganét nuk donim t’ia dinim pér té, deri ditén qé ata
filluan t&¢ merrnin fémijét tané. Dhe krijuam lidhjet tona
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ngado, madje edhe né kolegjin Xhordan. Ti nuk kishe si ta
dije, por edhe ty té ruante dikush, qé na raportonte gjithcka,
qé prej kohés qé té cuan atje. Sepse ishim té interesuar pér
ty, dhe gruaja qé té rriti ishte né ankth pér ty.

- Kush mé ruante? - e pyeti Lira. Iu duk e ¢uditshme qé&
ato qé kishte béré t'i interesonin dikujt larg prej saj.

- Shérbétori i kuzhinés. Berni Johanseni, kuzhinierii ém-
bélsirave. Ai &shté gjysmé cigan. Kété nuk e ke ditur kurré.

Berni ishte njé burré shumé zemérmiré dhe nga ata njeréz
té rrallé qé e kishin shejtanin té té njéjtit seks me veten. Kur
kishin marré Roxherin, ajo i ishte shfryré pikérisht Bernit.
Dhe ai u kishte treguar gjithcka ciganéve! Ajo u habit.

- Nejse, - vazhdoi Xhoni Faja, - ne e mésuam qé ti po
largoheshe nga kolegji Xhordan dhe kjo ndodhi né njé kohé
qé kryezot Asrili ishte burgosur dhe nuk mund ta shmangte
kété. Dhe na u kujtua qé Mjeshtri i kishte dhéné fjalén se
nuk do ta bénte kurré dicka té tillé, dhe se ai burri me té
cilin ishte martuar mamaja jote, politikani qé vrau kryezot
Asrili, quhej Eduard Kulter.

- Zonja Kulter? - tha Lira e shtangur. - Ajo éshté mamaja
ime?

- Po. Dhe né qofté se babai yt do té ishte i liré, ajo nuk do
té guxonte kurré dhe ti do t& vazhdoje té ishe né Xhordan,
pa ditur asgjé pér kéto. Por nuk jam né gjendje t& shpjegoj
pse té lejoi Mjeshtri té shkoje. Ai ishte ngarkuar t& kujdesej
pér ty. Mbase ajo do té keté pérdorur ndonjé lloj fuqie mbi
té.

Lira e kuptoi befas sjelljen e ¢uditshme té Mjeshtrit até
méngjesin qé u largua.

- Po ai nuk donte... - tha duke u pérpjekur ta kujtonte me
saktési. - Ai... Até méngjes fillimisht shkova ta takoja, dhe
nuk duhej t'i tregoja zonjés Kulter... M’u duk sikur ai donte
té mé mbronte nga ajo...

Ajo heshti dhe pa me vémendje té dy burrat. Pastaj
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vendosi t'u tregonte t€ vértetén pér Dhomén e Ndenjes.

- Ka edhe dicka tjetér. Até mbrémjen qé u fsheha
né Dhomén e Ndenjes pashé Mjeshtrin qé u pérpoq té
helmonte kryezot Asrilin. E pashé té hidhte njé pluhur né
verén e tij dhe i tregova xhaxhait. Ai e rrézoi damixhanén
nga tavolina dhe vera u derdh. Pra, i shpétova jetén. Nuk
e mora vesh pse Mjeshtri donte ta helmonte, sepse ai ishte
gjithnjé shumé i miré. Pastaj, até méngjesin qé u largova, ai
mé thirri shumeé herét né studion e tij, madje mé porositi qé
té shkoja fshehurazi e té mos mé shihte askush...

Lira u pérpoq té kujtonte me saktési se ¢’i kishte théné
Mjeshtri.

- Mé dha digka dhe mé tha qé ta mbaja té fshehté nga
zonja Kulter. Them se nuk po béj gabim qé po jua tregoj...

Ajo e futi dorén né xhepin e palltos prej lékure ujku dhe
nxori pakon e mbéshtjellé me cohén e kadifenjté. Pastaj e
vuri né tavoliné dhe ndjeu kérshériné e Xhoni Fasé, dhe
pa sesi ia qepi Farder Korami ata syté e shndritshém e té
mencur. Kur e hapi alithiometrin, i pari foli Farder Korami:

- §'ma merrte mendja qé do té shihja prapé njé prej tyre.
Ky éshté njé lexues simbolesh. Cfaré té tha pér t&, bijé?

- Mé tha vetém se duhej ta zbuloja veté se si ta pérdorja.
Dhe e quajti alithiometér.

- Cdo té thoté? - pyeti shokun e vet Xhoni Faja.

- Eshté njé fjalé greke: alithia, qé do té thoté e vérteté.
Eshté njé matés i sé vértetés. Mésove si ta pérdorésh? - u
kthye nga ajo.

- Jo. Mésova se si ti ¢oj akrepat e vegjél te figura té
ndryshme, por akrepit t¢ madh nuk kam ¢ti bé&j. Ai
rrotullohet né hesap té tij. Vetém ndonjéheré, kur jam shumé
e pérgendruar, mund ta béj té shkoj né kété ané a né tjetrén
vetém duke u menduar.

- Di ta pérdorésh, Farder Koram? A di ta lexosh?
- Kéto figurat anés fushés, - tha Farder Korami duke
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e mbajtur me kujdes né drejtim t& véshtrimit té ngulét té
Xhoni Fasé, - jané simbole dhe secili prej tyre tregon njé
séré gjérash. Marrim spirancén, pér shembull. Kuptimi i
paré i saj éshté shpresa, sepse shpresa éshté ajo qé té mban
té lidhur si njé spirancé, prandaj nuk dorézohesh. Kuptimi i
dyté éshté vendosméria. Kuptimi i treté éshté parandalimi.
Kuptimi i katért éshté deti. Dhe késhtu me radhg, deri né
dhjeté a dymbédhjet, apo mbase kuptime t& pafundme.

- 1di té gjitha?

- I di disa, por pér ta lexuar plotésisht mé nevojitet libri.
E di se ku ndodhet libri, por nuk e kam me vete.

- Do ta marrim mé voné, - i tha Xhoni Faja. - Na trego
sesi lexohet.

- Me tre akrepat qé¢ mund t’i kontrollosh, - shpjegoi
Farder Korami, - mund té bésh njé pyetje. Duke i quar te
tre simbole, mund té bésh c¢farédo lloj pyetje qé do, sepse
do té marrésh shumeé nivele té secilés. Kur té kesh ndértuar
pyetjen, akrepi tjetér rrotullohet dhe té tregon simbole t&
tjera, qé té japin pérgjigjen.

- Po nga e di se né ¢’'nivel po mendon kur ngre njé pyetje?
- i tha Xhoni Faja.

- Ah, kété nuk mund ta béjé veté. Ai punon vetém kur
pyetési i mban nivelet né mendje. Né radhé té paré duhet
té dish té gjithé kuptimet, dhe ato mund té jené me mijéra.
Pastaj duhet t€ jesh i afté t'i mbash né mendje pa u ngutur,
apo ta detyrosh té japé pérgjigje, pra vetém té shohésh
akrepin qé rrotullohet. Kur té keté béré njé rrotullim té
ploté do t& mésosh se cila éshté pérgjigja. E di sesi punon,
sepse kam paré njéheré sesi e pérdorte njé njeri i mengur né
Upsala. Ajo ishte e vetmja heré qé kam paré n]e té tillé. A e
di sesa té rrallé jané?-

- Mjeshtri mé tha qé kishte vetém g}ashte, - i tha Lira.

- Nuk ka shumé té tillé.

- Dhe a e mbajte té fshehté nga zonja Kulter, si¢ té porositi
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Mjeshtri? - e pyeti Xhoni Faja.

- Po. Por shejtani i saj vinte gjithnjé né dhomeén time. Jam
e sigurt qé e zbuloi.

- Té kuptoj. Miré, Lira, nuk e di a do t€ jemi né gjendje
té¢ kuptojmé se si qéndrojné punét, por uné po té jap
mendimin tim. Mjeshtri ishte ngarkuar nga kryezot Asrilj
té kujdesej pér ty dhe té té ruante nga mamaja jote. Dhe
ai e ka mbajtur fjalén pér mé shumé se dhjeté vjet. Pastaj
miqté e kishés sé zonjés Kulter e ndihmuan té themelonte
Bordin e Blatimit, nuk e di se pér ¢faré qéllimi, dhe né & ajo
ishte po aq e fuqishme sa kryezot Asrili né té vetén. Té dy
prindérit e tu jané shumé té fuqishém né kété boté, qé té dy
jané ambiciozé, dhe Mjeshtri i Xhordanit éshté pérpjekur
té mbajé né baraspeshé mes tyre. Por tani Mjeshtrit i duhet
té kujdeset pér njéqind gjéra. Né radhé té paré i duhet té
kujdeset pér kolegjin dhe mbarévajtjen e tij. Pra né qofté se
ndjen t'i kanoset ndonjé rrezik, atij i duhet t'i dalé pérpara,
Dhe kisha né kéto kohéra éshté béré mé autoritare, Lira.
Ka késhilla pér kété e késhilla pér até; madje flitet se kané
ndérmend t€ ringjallin Zyrén e Inkuizicionit, na ruajt Zoti!
Dhe Mjeshtri ka pérgjegjési t& médha mes gjithé kétyre
forcave. Atij i duhet ta mbajé kolegjin Xhordan né krahun e
djathté té kishés, pérndryshe ai nuk do t&€ mund t& mbijetojeé.
Veg tij, ai éshté né merak t& madh edhe pér ty, moj bijé. Berni
Johanseni na e ka théné gjithnjé shumé qarté kété. Mjeshtri
i Xhordanit dhe studiuesit té duan si fémijén e tyre. Ata do
té bénin gjithcka pér ty, jo vetém ngaqé i kané dhéné fjalén
kryezot Asrilit, por edhe pér hir ténd. Prandaj né qofté se
Mjeshtri nuk e mbajti fjalén dhe té dha te zonja Kulter, kété e
ka béré ngaqé ka menduar se do té jesh mé e sigurt me té se
né kolegjin Xhordan, pavarésisht se si mund té duken gjérat.
Dhe nése éshté pérpjekur té helmojé kryezot Asrilin, kété e
ka béré se do té keté menduar qé kryezot Asrili po i fut té
gjithé né rrezik, madje edhe ne; madje té gjithé botén. Pér
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mendimin tim, Mjeshtrit i éshté dashur té marré vendime
té lemerishme dhe ato sidoqofté do té démtojné diké. Por
né qofté se bén até qé duhet, mbase do té sjellé déme mé té
vogla se po té béjé zgjedhjen e gabuar. Dhe kur u detyrua
t¢ linte té ikje, té dha lexuesin e simboleve dhe té kérkoi ta
mbaje té fshehté. Jam kureshtar té di se pér ¢faré ta dha ty
até, sepse ti nuk di ta lexosh.

- Mé tha se até ia kishte béré dhuraté kolegjit xhaxha
Asrili, shumé vite mé paré, - u kujtua Lira. - Donte té mé
thoshte edhe dicka tjetér, por né até cast dikush trokiti te
dera. Mbase donte té mé thoshte qé ta mbaja té fshehté edhe
nga kryezot Asrili.

- Ose té kundértén, - i tha Xhoni Faja.

- C'do té thuash, Xhon? - e pyeti Farder Korami.

- Mbase ka dashur t'i kérkojé Lirés qé t'ia kthejé kryezot
Asrilit, pér té ndrequr até qé béri me helmin. Mbase do té
keté menduar qé rreziku nga kryezot Asrili ka kaluar. Apo
qé kryezot Asrili mund té lexojé digka té mencur nga ky
instrument dhe mund t'i nevojitet pér qéllimet e tij. Meqé
tani kryezot Asrili ka réné né burg, mbase me ndihmén e tij
mund té arrijé té lirohet. Miré, Lira, ruaje miré kété lexues
simbolesh. Po ta ruash me kujdes, nuk do t€ kem merak pse
ta lashé ty. Por mbase do té vijé koha qé té na nevojitet edhe
ne ndihma e tij. Atéheré do ta kérkoj.

Ai e mblodhi me cohén e kadifenjté¢ dhe ia ktheu. Lira
donte t'i bénte njé mori pyetjesh, por i erdhi zor nga burri
trupmadh me sy té vegjél e té mprehté mes gjithé atyre
rrudhave. Megjithaté nuk iu ndenj pa i béré njé pyetje:

- Kush ishte ajo gruaja cigane qé mé rriti?

- Ah, ishte mamaja e Billi Kostés. Nuk té tregoi, sepse nuk
e lejova uné. Megjithaté ajo e di se ¢’biseduam kétu. Tani
shko dhe kthehu tek ajo. Ke shumé gjéra pér t&€ menduar,
bijé. Pas tre ditésh do té béjmé njé mbledhje tjetér dhe atje
do té vendosim se ¢faré do té béjmé. Béhu vajzé e mbaré,
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Lira. Natén e miré!

- Natén e miré, kryezot Faja! Natén e miré, Farder Koram!
- u tha duke shtrénguar né gjoks alithiometrin me njérén
doré dhe duke mbajtur Pantalejmonin me dorén tjetér.

Té dy burrat i buzéqeshén me dhembshuri. Jashté derés
po e priste Mama Kosta. Dhe si té mos kishte ndodhur asgjé,
qé kur kishte lindur Lira, néna e barkés e mori né krahét e
médha dhe e puthi para se ta shpinte né shtrat.
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8. Meérzia

Lirés iu desh té pérshtatej me historing e re qé sapo
mésoi, dhe kjo nuk mund té béhej né njé dité té vetme. Ta
shihte kryezot Asrilin si baba, kjo hahej, por nuk ishte e
thjeshté té shihte zonén Kulter si mamané e saj. Po t& kishte
ndodhur para disa muajsh, kushedi sa do té gézohej, dhe i
kishte shkuar ndérmend ky mendim, por tani ishte shtangur
krejt.

Por ajo se vrau mendjen shumé pér kété, sepse qyteza
e mogalit ishte plot me gjéra té reja pér té zbuluar dhe aty
kishte shumé fémijé cigané. Brenda atyre tre ditéve ajo u
bé shumé e zonja né pérdorimin e barkés (& paktén késhtu
i dukej) dhe mblodhi rreth vetes njé turmé t&¢ madhe me
capkéné me historité e saj mbi babané e jashtézakonshém
qé, pér fat té keq, ishte réné rob.

- Pastaj njé mbrémje né kolegjin Xhordan erdhi pér darké
ambasadori turk. Ai kishte marré urdhér nga veté sulltani
qé té vriste babané tim, dhe kishte njé unazé t&¢ madhe plot
me helm né gisht. Kur erdhi vera, ai u pérkul mbi gotén e
babait dhe e derdhi helmin né té. E béri kaq shpe)t saqé nuk
e pa askush, por...

- C’lloj helmi? - e pyeti njé vajzé me njé fytyré té ligur.

- Helm nga njé gjarpér shumé i veganté turk, - sajoi Lira,

- qé e kapén duke e ndjellé me ané t& njé fyelli magjik. Pastaj
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e lyen fyellin me mjalté e ia hodhén, dhe gjarpri e kafshoi
dhe iu ngjitén dhémbét né té. Ata e kapén dhe ia shpélang
helmin me qumésht. Nejse, babai im e pa se ¢'béné turqit
dhe u tha: “Zotérinj, dua té ngremé njé dolli pér miqgésiné -
mes kolegjit Xhordan dhe kolegjit té Izmirit - nga i cili ishte
ambasadorit turk - pér té treguar qé duam té jemi miq, le t'i
pimé gotat me fund.”

Ambasadori e ndjeu veten ngushté, sepse nuk mund té
mos pranonte ta pinte, se do ta fyente. Por nga ana tjetér, e
dinte qé pija ishte e helmatisur. Aiuzbeh dhe ira té fikét mbi
tavoliné. Kur erdhi né vete, pa se té gjithé ishin mbledhur
rrotull tij dhe po e shihnin. Dhe nuk i mbeti rrugé tjetér, ose
ta pinte gotén ose té dorézohe;j.

- Dhe cfaré béri?

- B piu. Vdiq brenda pesé minutash dhe hoqi keq.

- E pe me syté e tu gjithé kété?

- Jo, sepse né Tavolinén e Larté nuk lejohen vajzat. Por e
pashé kur ia nxorén trupin prej andej. Lékura i ishte rrudhur
si njé mollé e vjetér dhe syté i kishin dalé vendit. Atyre iu
desh t’ia shtynin brenda né zgavra...

Dhe késisoj.

Ndeérkohé, né té gjithé mocalin policia po trokiste népér

dyert e shtépive, duke kérkuar népér papafingo e gjithandej,
- duke marré né pyetje cilindo qé thoshte se kishte paré njé
vajzé té vogél flokéverdhé. Ndérsa né Oksford kérkimet ishin
akoma mé té ethshme. Kolegjin Xhordan e kontrolluan prej
dhomés sé kutive me pluhur e deri te qilari mé i errét, po
késhtu edhe Gabrielin dhe Shén Majkéllin, derisa krerét e
kolegjeve u ngritén né protesté pse po shkeleshin té drejtat
e tyre té lashta. I vetmi pérfytyrim qé pati Lira pér ato
kérkime ishte gumézhima e pandérpreré e aeroplanéve qé
shkonin kryq e térthor népér giell. Ata nuk dukeshin, sepse
reté ishin ulur poshté, dhe, si rregull, duhej té qéndronin
né njé lartési té caktuar mbi mogal, por kushedi se ¢’shpikje
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djallézore kishin béré pér té spiunuar? Ndaj kur i dégjoi
ndenji e fshehur dhe vuri né koké kapugin e mushamasé, qé
té¢ mos i dalloheshin flokét.

E pyeti Mama Kostén me hollési pér historiné e lindjes
sé saj. Dhe nisi t& pérfytyronte duke pérdorur imagjinatén
e saj t& ndezur ikjen e tyre nga shtépia, si u fshehén né
dollap, zérat e vrazhdé qé ftonin njéri-tjetrin né dyluftim,
yringéllimén e shpatave...

“Shpatave? Mos po sheh gjé éndrra me sy hapur, moj bijé?
- i tha Mama Kosta. - Zoti Kulter kishte njé pisqollé dhe
kryezot Asrili i ra né doré dhe ia rrézoi. Pastaj u dégjuan dy
té shténa. E shténa e paré ishte e Eduard Kulterit, qé arriti ta
merrte pisqollén dhe e shkrehu, ndérsa e dyta ishte e kryezot
Asrilit, gé ia mori prapé nga dora dhe ia ktheu atij. E qélloi
né lule té ballit dhe ia derdhi truté jashté. Pastaj mé tha mua: .
“Dil jashté, zonja Kosta, dhe ma jep beben’, sepse ti dhe
shejtani yt vuté kujén. Ai t& mori dhe té pérkédheli, pastaj té
vuri né sup dhe nisi té ecte poshté e lart duke qeshur, ndérsa
né kémbé kishte burrin e vraré. Dhe dha urdhér t’i sillnin
veré, ndérsa mua mé tha té laja dyshemeng”

Kur e dégjoi pér heré té katért, Lira ishte mé se e bindur
qé e mbante mend miré, madje filloi té sajojé edhe hollési
té tilla, si ¢'ngjyra kishte pasur palltoja e zonjés Kulter dhe
pelerinat apo gézofét e varur né dollap. Mama Kosta qeshi.

Dhe sa heré qé ishte vetém, Lira nxirrte alithiometrin
dhe e véshtronte ngultas, si¢ sheh dashnori fotografiné e sé
dashurés. Pra, ¢do imazh kishte disa kuptime, apo jo? Pse
nuk ishte né gjendje ta vinte né puné? A nuk ishte vajza e
kryezot Asrilit?

Iu kujtua se ¢’i kishte théné Farder Korami dhe u pérpoq
té pérqendrohej né tre simbole té marra kuturu, duke i
cuar akrepat atje, dhe pa se kur e mbante alithiometrin né
péllémbé dhe e shihte pa e vraré mendjen, akrepi i gjaté
niste té lévizte né njé ményré mé té qéllimshme. Né vend
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qé té shkonte kuturu, ai 1évizte mé shtruar, duke shkuar nga
njéra figuré te tjetra, rrotull fushés. Ndonjéheré géndronte
te dyshi, ndonjéheré tjetér te treshi dhe ndonjéheré shkonte
te katra a mé tutje, dhe megjithése nuk kuptoi asgjé nga kjo,
ndjeu njé gézim té parréfyer si kurré mé paré. Pantalejmoni
pérkulej mbi fushé njéheré si mace dhe njéheré si mi, duke
ndjelur me koké akrepin, dhe nja dy heré qé té dy patén njé
ndjesi sikur njé rreze dielli t& kishte depértuar mes reve pér
t& ndricuar njé varg kodrash madhéshtore né largési — digka
té pértejme dhe kurrsesi té dyshimté. Dhe Lira u rréqeth
njélloj si né rastet kur dégjonte fjalén Ver.

Késhtu kaluan ditét, duke shkuar tutje-t€hu sa te barkat e
sa te Zaal-i. Pastaj erdhi mbrémja e mbledhjes sé dyté. Késaj
here salla ishte mbushur mé shumé se mé paré. Lira dhe
Kostat shkuan né kohé dhe zuné vend né radhén e paré dhe,
lcur salla u mbush sa nuk nxinte mé, Xhoni Faja dhe Farder
Korami u afruan te podiumi dhe u ulén prapa tavolinés.
S’ishte nevoja qé Xhoni Faja té bénte shenjé pér t mbajtur
qetési; me té véné duart e médha né tavoliné, gumézhima e
atyshme u fashit.

_ Miré, - tha, - e bété até qé ju kérkova. Madje mé miré
nga ¢shpresoja. Tani dua qé krerét e gjashté familjeve té
vijné kétu dhe té japin floririn dhe t& hollat qé premtuan. 1
pari le té vijé Nikolas Rokbaji.

Njé burré i béshém me njé mjekér té zezé u ngjit te
podiumi dhe la né tavoliné njé gante té réndé lékure.

- Ky éshté floriri yné, - tha. - Veg tij ne ofrojmé edhe
tridhjeté e teté burra.

- Faleminderit, Nikolas, - i tha Xhoni Faja.

Farder Korami po mbante shénime. Burri i paré géndroi
prapa podiumit, ndérsa Xhoni Faja thirri tjetrin, pastaj
tjetrin, dhe secili prej tyre u ngjit lart, la njé canté né tavoliné
dhe njoftoi pér numrin e burrave qé kishte mbledhur. Kostat
bénin pjesé te familja Stefanski dhe, natyrisht, Toni ishte
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nga té parét qé kishte dalé vullnetar. Lira vuri re shejtanin
e tij si fajkua, qé géndronte sa né njé kémbg né tjetrén, dhe
hapi krahét kur Stefani la paraté mbi tavoliné dhe i premtoi
Khoni Fasé se njézet e tre burra nga té tijté do té vinin me
té. :
Pasi erdhén té gjashté krerét e familjeve, Farder Korami
u tregoi shénimet e veta Xhoni Fasé, i cili u ngrit prapé né
kémbé, pér t'u folur njerézve né sallé.

- Miq, gjithsej jané mbledhur njéqind e shtatédhjeté burra.
Ju falénderoj nga zemra pér kété. Sa pér floririn, duke u nisur
nga pesha e tij jam i sigurt se i keni shkundur miré séndukét
dhe dua t'ju falénderoj nxehtésisht edhe pér kété. Tani ja se
cdo té béjmeé. Do té blejmé njé anije dhe do té lundrojmé né
veri, qé t'i gjejmé ata fémijé dhe t'i lirojmé. Duke u nisur nga
ato q¢ dimé, do té na duhet edhe té luftojmé. Nuk do té jeté
hera e paré, as e fundit, por nuk kemi luftuar ende me ata
njeréz qé grabitén fémijét, dhe duhet t€ jemi jashtézakonisht
dinaké. Por nuk do té kthehemi kurrsesi pa fémijét tané. Po,
Dirk Vrajes?

Njé burré u gua né kémbé dhe tha:

- Kryezot Faja, e dini pse na i rrémbyen fémijét?

- Me c’kemi dégjuar, pér njé ¢éshtje fetare. Po béjné
njé eksperiment, por nuk e dimé se t& ¢natyre. Madje, t'ju
themi té drejtén, nuk e dimé as se ¢e keqe mund t'u vijé. Por
sidoqofté, pér miré a pér keq, ata nuk kané té drejté té vijné
natén dhe té rrémbejné fémijét e vegjél nga gjiri i familjeve
té tyre. Po, Rajmond van Gerrit?

Burri qé kishte folur né mbledhjen e paré u gua né kémbé
dhe tha:

- E kam fjalén pér até vajzén, kryezot Faja, pér até qé thaté
se e kérkonin gjithandej. Até qé éshté ulur né rreshtin e paré.
Dégjova se té gjithé njerézve té mogalitua kanékthyer shtépité
pérmbys pér shkak té saj. Madje kam dégjuar se sot e késaj
dite &shté krijuar njé lévizje e fugishme edhe né Parlament,
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pér té shfuqizuar & drejtat tona té lashta pér shkak t€ asaj
vajzés. Po, miqté e mi, - vazhdoi mes psherétimave té habisg,
- do té nxjerrin njé ligj qé nuk do t& na lejojé mé t€ hyjmé
e té dalim lirisht né mocale. Tani, kryezot Faja, ne duam té
dimé se cila éshté kjo vajzé, pér shkak té sé cilés na duhet
té kalojmé telashe té tilla? Me ¢’kam dégjuar, ajo nuk éshté
as cigane. Si éshté e mundur qé fémija e njé endacaku té na
fusé né njé rrezik té tillé?

Lira pa nga Xhoni Faja. Po i rrihte zemra kaq fort, saqé
nuk i dégjoi fare fjalét e para té tij.

- Fol hapur, Rajmond, mos ki ndrojtje! - i tha. - Ti do q&
t'jua kthejmé atyre prej té ciléve éshté arratisur, apo jo?

Burri u ngrys né fytyré, por nuk foli.

- Miré, mbase kété do, por mbase edhe jo, - vazhdoi
Xhoni Faja. - Por dua qé ta vrisni pak mendjen gé té
gjithé pér kéto qé do tju them tani. Kjo vajzé e vogél éshté
vajza e kryezot Asrilit. Mbase e keni harruar, por ishte
kryezot Asrili ai qé ndérmjetésoi me turqit pér jetén e Sem
Brokmenit. Ishte kryezot Asrili ai qé i lejoi barkat e ciganéve
té shkonin lirisht né kanalet qé kalonin pérmes pronés sé
tij. Ishte kryezot Asrili ai qé nuk pranoi né Parlament té
viheshin taksat e kalimit ujor, dhe ky ishte njé pérfitim mjaft
i madh pér ne. Dhe ishte kryezot Asrili qé luftoi naté e dité
né pérmbytjet e *53-shit, dhe u hodh dy heré né ujé pér té
shpétuar Rudin e vogél dhe Nelli Kupmanin. T harruat kéto?
A nuk ju vjen turp nga vetja? Dhe tani kryezot Asrili po
mbahet i burgosur né njé nga zonat mé té erréta dhe mé té
egra, i burgosur né fortesén e Svalbardit. Doni tju them se
cfaré krijesash e ruajné? Dhe kjo éshté vajza e tij e vogél, qé e
ka léné né kujdesin toné, ndérsa Rajmond van Gerriti do qé
tia dorézojmé autoriteteve pér pak paqe dhe qetési. Késhtu
éshté, Rajmond? Ngrihu né kémbé dhe pérgjigju. ‘

Por Rajmond van Gerriti ishte zhytur né karrigen e
tij, dhe nuk kishte burré néne qé ta ngrinte. U dégjua njé
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fishkéllimé mosmiratimi dhe Lira mendoi se kushedi sa i
rurpéruar duhej té ndihej. Por nga ana tjetér u ndje shumé
renare pér té atin.

Xoni Faja u kthye nga burrat e tjeré q& qéndronin te
odiumi.

- Nikolas Rokbaji, ty do té ngarkoj si detyré qé té gjesh njé
anije dhe ta drejtosh kur té lundrojmé. Adam Stefanski, dua
qé ti té marrésh né ngarkim armét dhe municionet, dhe té
drejtoshluftimet. Roxhervan Popeli, ti do té marrésh pérsipér
furnizimin me ushqime dhe veshje. Simon Hartmani, ti do
té marrésh pérsipér thesarin dhe do té mbash llogarité e té
gjithé floririt toné. Benxhamin de Rojter, ti do té marrésh
detyrén e spiunazhit. Duhet té zbulojmé shumé gjéra dhe
kété detyré po ta ngarkoj ty. Do ti raportosh pér gjithcka
Farder Koramit. Majkéll Kancona, ti do té jesh koordinatori
i punés sé katér kreréve té paré dhe do té mé raportosh mua.
Né rast se vdes, ti do té jesh zévendési im. Pra kjo ishte
ndarja e detyrave, sipas zakonit. N& qofté se ndonjé burré a
grua nuk éshté dakord, éshté i liré té flasé.

Pas pak u ngrit né kémbé njé grua.

- Kryezot Faja, nuk do té merrni ndonjé grua né kété
ekspedité, qé té kujdeset pér fémijét pasi t'i gjeni? '

- Jo, Nill. Né rast se shpétojmé ndonjé fémijé, né kujdesin
toné ai do té ndihet mé miré nga ¢’ka qené.

- Po sikur t'ju duhet té pérdorni gra té maskuara si roje
apo méndesha, pér t'i shpétuar?

- Hém, pér kété nuk mé kishte shkuar mendja. Do ta
mendojmeé kur té ﬂa31m né dhomeén e kuvendit, té jap fjalén
pér kété.

Ajo u ul dhe u ngrit né kémbé njé burré.

- Kryezot Faja, ju thaté qé kryezot Asrilin e kané burgosur.
Keni béré ndonjé plan pér ta shpétuar? Sepse né qofté se kjo
éshté e vérteté dhe, nése e ruajné ata arinjté, do té nevojiten
mé shumé se njéqind e shtatédhjeté burra. Kryezot Asrili
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ka qené miku yné dhe nuk e di nése duhet t& shkojmé derj
atje.

- Adrian Barks, ke shumé té drejté. Por uné mendoj se,
kur té shkojmé né Veri, duhet t'1 hapim miré syté dhe veshét,
qé té mésojmé gjithcka. Mbase do té na jepet mundésia ta
ndihmojmé, por e mira éshté qé njerézit dhe floririn t’i
pérdorim vetém pér qéllimin toné, pra pér té gjetur fémijét
dhe pér t'i kthyer né shtépi.

Né kémbé u cua njé grua tjetér. ~

- Kryezot Faja, ne nuk e dimé se ¢mund tu kené béré
fémijéve tané ata Hamésit. Kemi dégjuar histori nga mé
té lemerishmet. Kemi dégjuar pér fémijé pa koka apo pér
fémijé qé i kané ndaré né mes dhe i kané gepur, apo gjéra
té tjera qé nuk m’i nxé goja ti them. Nuk dua tju béj té
ndiheni keq, por té gjithé kemi dégjuar gjéra té tilla dhe dua
té flasim hapur. Né rast se kéto jané té vérteta, kryezot Faja,
shpresoj qé ju té¢ merrni hak. Shpresoj qé té mos keni pike
meéshire e té hakmerreni me té gjithé forcén pér até gjéme té
mynxyrshme. Jam e sigurt se po flas né emér té ¢do néne qé
ia kané marré fémijén Hamésit.

U dégjua njé murmurimé e forté miratimi dhe ajo u ul.
Té gjithé ata qé ishin né sallén e Zaal-it tundén kokat. Xhoni
Faja priti qé té vendosej qetésia dhe tha:

- Asgjé nuk ka pér t&¢ ma mbajtur dorén, Margaret me
pérjashtim té gjyqit. Né qofté se e zgjas dorén né veri, kété
e béj vetém qé té godas mé fort né Jug. Q¢ té godas njé dité
té afért, éshté po aq keq sa té godas qindra milje larg. Té
jesh e sigurt se fshihet njé pasion shumé i nxehté prapa
atyre fjaleve qé thua. Por né qofté se jepeni pas atij pasioni,
miqté e mi, do té béni até pér té cilén ju kam paralajméruar
gjithnjé: do té jepeni pas ndjenjave. tuaja dhe do t& harroni
punén qé duhet té béni. Puna joné né radhé té paré éshté té
shpétojmé, pastaj té ndéshkojmé. Nuk ka vend pér ndjenjat
e mérzisé. Nuk kané réndési ndjenjat tona. Nése arrijmé
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pi shpétojmé fémijét, por sia dalim dot té ndéshkojmé

Hamésit, atéheré e kemi béré detyrén toné kryesore. Por nése

synojmé qé né radhé té paré té ndéshkojmé Hamésit dhe
[éshtu humbim mundésing pér i€ shpétuar fémijét, atéheré
[emi déshtuar. Por té jesh e sigurt pér kété, Margaret. Kur té
vijé koha pér té ndéshkuar, do té godasim kaq fort saqé do
¢i béjmé tu dridhen kémbét nga frika. Do t'i shpartallojmé
Jdhe shkatérrojmé, do t'i 1émé té thyer dhe té shpartalluar, té
copétuar né mijéra copéra dhe té shpérndaré né mes té katér
erérave. Mos ki merak, nuk do té tregohem zemérbuté kur té
vijé koha. Dhe koha do & vijé nén gjykim dhe jo nén pasion.
Kush déshiron té flasé tjetér? Té flasé kush té déshirojé.

Por nuk u ngrit mé njeri tjetér dhe Xhoni Faja i ra fort
cangés sé mbylljes. Pastaj ai dhe burrat e fjeré u larguan nga
podiumi dhe shkuan né dhomén e luvendit. Lira ishte pak
¢ zhgénjyer. Pse nuk donin qé té shkonte edhe ajo atje? Por
Toni geshi.

_ Kané plane pér t& béré, - i tha. - Ti e bére punén ténde,
Lira. Tani e ka radhén Xhoni Faja dhe késhilli.

- Po uné nuk kam béré ende asgjé! - e kundérshtoi Lira,
ndérsa ndigte & tjerét né médyshje jashté sallés dhe népér
rrugicén me kalldrém qé té shpinte te bankina. - E vetmja
gjé qé kam béré deri tani ishte se ia mbatha nga zonja Kulter.
Po ky éshté vetém fillimi. Dua t€ shkoj né veri! \

- E di ¢faré? - i tha Toni. - Do té sjell prej andej dhémbin
e njé lope deti, ja se ¢faré do té béj.

Lira u vrenjt. Pantalejmoni zuri t& pérqeshte shejtanin
e Tonit, duke iu ngérdheshur si majmun. Ajo mbylli syté e
mushkéllyer me pérgmim. Lira u ngjit te bankina me shokét
e saj té rinj, duke tundur fenerét e varur né parmakét mbi
ujérat e erréta, pér té térhequr peshqit me sy té zgurdulluar
qé notonin ngadalé né sipérfaqe.

Por mendjen e kishte te Xhoni Faja dhe dhoma e kuvendit.
Nuk vonoi dhe u pérvodh pérséri né rrugicén me kalldrém,
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dhe shkoi te Zaal-i. Né dritaren e dhomés sé kuvendit pa

njé drité. Dritarja ishte shumé e larté dhe nuk shihte dot se

¢’béhej brenda, por dégjoi njé gumeézhimé zérash.

Prandaj shkoi te dera dhe trokiti e vendosur pesé
heré. Zérat pushuan, u dégjua njé karrige té férkohej pas
dyshemesé dhe dera u hap, duke derdhur jashté dritén e
buté té feneréve me vajguri.

- Po? - i tha burri qé e hapi.

Prapa tij Lira pa burrat qé ishin ulur pérqark tavolinés,
ku ishin véné cantat me flori dhe letra e kalema.

- Uné dua té vij né veri, - tha Lira me z& té larté, qé ta
dégjonin té gjithé. - Dua té vij qé té shpétoj fémijét. Pér kéte
u largova nga zonja Kulter. Madje edhe pérpara késaj doja té
shpétoja shokun tim, Roxherin, djalin e kuzhinés sé kolegjit
Xhordan, qé e morén Hamésit. Dua té vij dhe t’ju ndihmoj.
Uné kam njohuri mbi lundrimin dhe di té marr t&¢ dhénat
anbaromagnetike té¢ Aurorés. Pastaj di edhe se ¢’pjesé t&
ariut mund t€ hani dhe plot gjéra té tjera. Vetém kur té
shkoni atje do ta kuptoni sesa nevojé keni pér mua, dhe do
té pendoheni qé nuk mé morét me vete. Ajo gruaja kishte
té drejté kur tha se do t’ju nevojitet edhe ndihma e grave...
edhe ajo e fémijéve, do té shtoja. Kété nuk e dini. Prandaj
duhet t&¢ mé merrni edhe mua, kryezot Faja, té¢ mé falni qé
ju ndérpreva bisedén.

Ajo kishte hyré tani né dhomé dhe té gjithé burrat me
shejtanét e tyre po e shihnin, disa té mahnitur dhe disa
té nxehur, por ajo i mbante syté vetém te Xhoni Faja.
Pantalejmoni iu ul né sup, ndérsa syté e maces i ishin béré
té gjelbér. ,

- Lira, nuk béhet fjalé qé té fusim ty né rrezik, prandaj
mos ushqe shpresa té kota, moj bijé. Do té rrish kétu, me
Mama Kostén, qé té jesh e sigurt.

- Por uné po mésoj té lexoj edhe alithiometrin. Nga dita
né dité po i afrohem gjithnjé e mé shumé. Ju do té keni
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- Jo! - tundi kokeén ai. - E di qé je mprehur pér té shkgar
né veri, por jam i bindur se as zonja Kulter sdo té té k}sh
marré atje. Né qofté se do té shohésh veriun, duhet té presésh
Jerisa té marré fund kjo e keqe. Tani, dil pérjashta! )
pantalejmoni fishkélleu lehté, por shejtani i Xhoni Fasé
u ngrit né fluturim nga vendi i tij te shpina e karr“lge"s d}he
erdhi tek ata duke rrahur flatrat e zeza, jo me kércénim,
por pér tu kujtuar se duhej té silleshin miré. Lira ktheu
thembrat nga majat teksa sorra i fluturoi mbi kok.é dhe u
kthye prapé te Xhoni Faja. Dera u mbyll prapa saj me njé
kércitje té vendosur. o

- Do té shkojmé, - i tha Pantalejmonit. - Le t& provojné té
na ndalin po té duan. Do t& shkojmé se s’bén!

|
|
!




Gjaté atyre pak ditéve qé kishin mbetur Lira zuri té thurte
plane, por nga padurimi i la fare; sepse € gjitha kishin t¢
bénin me ményrén sesi té ikte fshehurazi me anije, por si
mund té fshihesh né njé anije aq té vogél? Pér tu siguruar,
njé udhétim i vérteté do té kishte nevojé pér njé anije sic
duhej, dhe ajo dinte mjaft histori & pérmbanin té gjithé
llojet e vendeve pér tu fshehur né njé anije té pérmasave
té plota: barkat e shpétimit, hambarin e anijes, shtrezén, e
vende té tilla; por né radhé té paré duhej t& hipte né anije,
dhe té largoheshe nga mogalet do té thoshte té udhétoje si
ciganeét.

Edhe sikur té arrinte veté né bregdet, mund t€ hipte gabi-
misht né ndonjé anije qé sduhej. Do t€ ishte bukur ¢ fshihej
né ndonjé barké shpétimi dhe (& zgjohej rrugés pér né Bra-
zilin e Larté.

Ndérkohé aty po béheshin dité e naté pérgatitjet e
ekspedités. Ajo i rrinte népér kémbé Adam Stefanskit, duke
e paré sesi zgjidhte vullnetarét pér trupat e luftimit. I gepej
si rrodhe Roxher van Popelit, duke i sugjeruar se né ¢dyqane
t& shkonte. A i mbante mend sygakérrét e borés? A i dinte
vendet mé té mira pér té bleré harta polare?

Por ai qé donte té ndihmonte mé tepér ishte Benxhamin de
Rojteri, spiuni. Po ai kishte avulluar shumé herét méngjesin
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~ pas mbledhjes sé dyté dhe, natyrisht, askush nuk e dinte se
nga kishte shlkuar apo se kur do té kthehej. Késhtu q&, ngaqé

Jdinte ¢’'té bénte, Lira iu qep Farder Koramit.
- Mbase té nevojitet ndihma ime, Farder Koram, - i tha, -

: gepse uné di mé shumé se té tjerét pér Hamésit, ngaqé kam

jetuar me njé prej tyre. Ndoshta pér té kuptuar mesazhet e
zotit Rojter. '
Atijierdhikeq pératé vajzé té paduruar dhe té déshpéruar,
dhe nuk e zboi prej andej. Pérkundrazi, nisi t& bisedojé me té
dhe e dégjoi me vémendje kur i tregoi ato q¢ mbante mend
nga Oksfordi dhe zonja Kulter, dhe e pa me kureshtje kur
pérdori alithiomaterin. ,

- Ku ndodhet ai libri qé kishte gjithé simbolet? - e pyeti
ajo njé dité.

- Né Haidelberg.

- Vetém njé libér éshté?

- Mund € keté edhe t& tjeré, por uné vetém njé kam paré.

- Jam e sigurt qé njéri ndodhet né bibliotekén e Bodlejit,
né Oksford, - i tha ajo.

Ajo nuk i higte dot syté nga shejtani i Farder Koramit,
i cili ishte shejtani mé i bukur qé kishte paré ndonjéheré.
Kur Pantalejmoni béhej mace, ai ishte i ligur, i thekéruar
dhe i serté, por Sofonaksi, késhtu e quanin, kishie sy té
arté dhe ishte jashtézakonisht elegant, pothuajse dy heré sa
njé mace e zakonshme dhe me qime té shndritshme. Kur
e preknin rrezet e diellit, tek ai pérthyheshin mé shumé
nuanca té kuqérreme-té kafenjta-gjelbéroshe-bojé lajthie-
gruri-té arta-vjeshtore-té purpurta nga sa u dinte emrat
ajo. Sa donte ta prekte até gézof, té férkonte faqget atje, por
sigurisht kété nuk e béri kurré, sepse ishte fyerja mé e madhe
e imagjinueshme té prekje shejtanin e dikujt tjetér. Natyrisht
shejtanét mund té preknin njéri-tjetrin, ose té ndesheshin,
por ishte krejtésisht i ndaluar kontakti me shejtanin njerézor,
aq sa edhe né njé betejé asnjé luftétar nuk e prekte shejtanin




144 — Philip Pullman

e armikut. Tshte rreptésisht e ndaluar. Lira nuk mbante
mend tia kishte théné njeri kété: ajo e dinte instipktivisht,
ashtu si¢ e ndjente qé té pérzihej né stomak ishte keq dhe
té ndiheshe miré ishte miré. Késhtu edhe pse e admironte
gézofin e Sofonaksit dhe madje mund ta tepronte me ato q¢ -
ndjente pér &, ajo nuk béri kurré as pérpjeljen mé t€ vogel 1
pér ta prekur.

Sofonaksi ishte po aq i shéndetshém dhe gimendritur sa
Cishte i ligur dhe i rrégjuar Farder Korami. Mbase kishte
kaluar ndonjé sémundje apo kishte mbetur sakat, por
si pasojé, ai smund té ecte pa u kérrusur mbi dy bastuné
dhe dridhej pareshtur si gjethe plepi. Megjithaté kishte njé:
mendje té mprehté dhe té kthjellét, dhe Lira e donte shumé
pér urtésiné dhe pér ményrén sesi i fliste.

- C’kuptim kané ato orét me réré, Farder Koram? - e pyeti
njé méngjes me diell, duke u pérkulur mbi alithiometrin, né
barkeén e tij. - Ai po kthehet tek kjo.

- Duhet té keté ndonjé t¢ dhéné, po ta shohésh mé nga
afér. Cfaré éshté ajo gjéja e vogél e cuditshme atje né majé?

Ajo picérroi syté mbi fushén e alithiometrit.

- Eshté njé kafke.

- Ahere si mendon, ¢’kuptim ka kafka?

- Vdekje... Kuptimin e vdekjes ka?

_ Pikérisht. Pra, ndér kuptimet e orés sé rérés ti gjete
vdekjen. Né fakt, pasi té keté kaluar koha, i cili éshté kuptimi
i paré, vdekja éshté kuptimi i dyte.

~Edise cfaré po mébén pérshtypje, Farder Koram? Akrepi
géndron atje kur bén rrotullimin e dyté. Kur rrotullohet
herén e paré, ai dridhet né até vend, ndérsa herén e dyté
ndalet. Mos do té thoté qé éshté kuptimi i dyté, atéheré?

- Mbase. C’pyetje bére, Lira? '

- Po mendoja... - Ajo u ndal e habitur, sepse vetém né até
cast u kujtua se ¢’pyetje kishte pasur ndérmend. - Bashkova -
kéto tre figura sepse... po mendoja pér zotin de Rojter, hém...
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Dhe vura figurén e gjarprit, t€ vatrés dhe zgjoin e bletéve,
pér té pyetur se si po i gonte me spiunazhin, dhe...

- Pse pérdore kéta tre simbole?

- Sepse mendova qé gjarpri éshté tinézar, ashtu si¢ duhet
(¢ jeté njé spiun, ndérsa vatra mund té thoté njohuri, kur
sbulon njé & vérteté, ndérsa zgjoi do té thoté té punosh fort,
ashtu sic punojné gjithnjé bletét. Késhtu, népérmjet punés sé
sellshme dhe dinakérisé vjen njohuria, dhe kjo éshté puna
e spiunit. I vura akrepat tek ato dhe mendova njé pyetje,
dhe akrepi i madh u ndal te vdelja... Si thua, Farder Koram,
punon vértet ky?

- Punon qé ¢’ke me té, Lira. Vegse ne nuk dimé nése e
kemi lexuar si¢ duhet. Ky éshté njé lloj arti mjaft i hollé.
Mendoj gé...

Por nuk mundi ta mbaronte até qé donte té thoshte, se né
deré u dégjua njé trokitje e ngutshme dhe brenda hyri njé
cigan iri.

- Mé fal, Farder Koram, por sapo u kthye Jakob Huismansi
dhe éshté i plagosur.

- Ai ishte me Benxhamin de Rojterin, - i tha Farder
Korami. - Cfaré ndodhi?

- Nuk flet, - i tha i riu. - Eja mé& miré veté, Farder Koram,
sepse nuk e ka t€ gjaté. Ka humbur shumé gjak.

Farder Korami dhe Lira shkémbyen njé véshtrim té
shpejté paniku dhe habie, por vetém pér njé sekondé, dhe
Farder Koramiu ngrit rrémbimthi dhe mori bastunét, ndérsa
shejtani i tij u hodh pérpara tij. Lira e ndoqi me padurim.

Djali i udhéhoqi rrugén deri te njé barké e ngarkuar me
panxhar sheqeri, ku ua hapi derén njé grua me njé pérparése
té kuqe prej fanellate. Kur pa qé po e shihte Lirén me dyshim,
Farder Korami i tha:

- Bshté e réndésishme qé vajza t& deg)o]e ato qé do té
thoté Jakobi, zonjé.

Gruaja u liroi rrugén dhe qéndroi te dera, me shejtanin e
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saj si ketér qé kapsalliste syté mbi dokun e drunjté. Né njérin
nga shtretérit dysh ishte shtriré njé burré i mbuluar me nje
kuverté gjithé arna. Fytyra e zbehur i ishte mbushur gjithe
sumnbulla djerse, ndérsa syté i dukeshin t& xhamté.

- Dérgova fjalé pér doktorin, Farder Koram, - i tha gruaja
duke u dridhur. - Té lutern, mos e prek se ka shumé dhembje,
Erdhi pérpara disa minutash me barkén e Piter Haukerit.

- Ku éshté Piteri tani?

- Shkoi té lidhé barkén. Ai mé tha qé té thérrisja.

- Né rregull. Tani, mé dégjon, Jakob?

Syté e Jakobit u kthyen nga Farder Korami qé ishte ulur
né shtratin kundruall, dy hapa mé tutje.

- C'kemi Farder Koram? - murmuriti.

Lira pa shejtanin e tij. Ajo ishte njé gelbés dhe kishte zéng
vend prané kokés sé tij, duke u kotulluar, por nuk po flinte,
sepse syté i shndrisnin si té tijté.

- Cfaré ndodhi? - e pyeti Farder Korami.

- Benxhamini vdiq, - ishte pérgjigja. - Ai vdiq, ndérsa
Xherardin e zuné rob.

Zérin e kishte té ngjirur, ndérsa frymémarrjen té ¢jerré.
Kur pushoi sé foluri, shejtani i tij 1évizi nga vendi dhe e [épiu
né faqe; ai mori forcé nga kjo dhe vazhdoi:

- Hymé né Ministriné e Teologjisé, sepse Benxhamini
kishte dégjuar nga njé Hamés qé krerét e tyre ishin atje, dhe
prej andej vinin té gjithé urdhrat...

Heshti pérséri.

- Zuté ndonjé Hamés? - e pyeti Farder Korami.

Jakobi tundi kokén dhe i hodhi njé véshtrim shejtanit té
tij. Zakonisht shejtanét i flisnin vetém njerézve té tyre, por
ndonjéheré ky rregull prishej, si¢ ndodhi edhe késaj here.

- Zumé tre Hamésa né Klerkenuell dhe i detyruam té
na tregonin se pér cilét punonin dhe prej kujt i merrnin
urdhrat. Ata nuk e dinin se ku i kishin cuar fémijét, pérvegse
qé ishte njé vend né veri, né Lapland...
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1jté. NE njérip , Ajo u ndal dhe psherétiu, iu drodh gjoksi i vogél, para se
yuluar me 1é vazhdonte.
bushur gjit _ Pra, Hamsat na treguan pér Ministriné e Teologjisé dhe
mté, kryezot Borealin. Benxhamini i tha Xherard Hukut t€ hynte
-ithagru né Minisiriné e Teologjisé, ndérsa Frans Brokmanit dhe
imé dhembje, Tom Mendhemit té gjenin kryezot Borealin.
r Haukerit, - E gjetén?

- Nuk e dimé. Ata nuk u kthyen mé. Farder Koram,
rrisja. dukej sikur ata dinin gjithcka para se té vepronim ne. Sa

pér Fransin dhe Tomin do t'i kené kapur té gjallé kur i jané
afruar kryezot Borealit.

- Le té kthehemi te Benxhamini, - i tha Farder Korami
‘ kur pa se po i véshtirésohej frymémarrja dhe syté i mbante
1e kishte zéng t¢ mbyllur nga dhembja.
nuk po flinte, Shejtani i Xhakobit léshoi njé mjaullimé t€ vogél ankthi
dhe dhembshurie, dhe gruaja iu afrua me dorén né gojé, por
nuk foli, dhe shejtani vazhdoi me njé zé té dobét:

qé ishte ulur

vdiq, ndérsa - Me Benxhaminin dhe Xherardin shkuam né Ministriné
e Pallatit té Bardhé dhe gjetém njé deré té voggl anésore

rien té cjerré. “ qé nuk ruhej edhe aq miré. Ne t& tjerét bémé roje jashié,
di dhe e lépiu ndérkohé gé ata e thyen drynin dhe hyné brenda. Por nuk
kaloi as njé minuté dhe dégjuam njé klithmé té trembur dhe

Benxhamini shejtani i Benxhaminit doli jashté e na béri njé shenjé qé té
shin atje, dhe vinim ta ndihmonim, pastaj hyri pérséri brenda. Ne nxorém

thikat dhe vrapuam pas saj. Vendi ishte i errét dhe ngado té
zinte syri silueta té erréta, qé 1éshonin ca tinguj té frikshém.
Bémé pérpara, por né até cast dégjuam njé traziré dhe njé
klithmé té trembur dhe pamé Benxhaminin dhe shejtanin e
tij qé rané nga njé shkallé e larté sipér nesh. Shejtani i tij béri
té pamundurén qé ta pengonte rénien, por ishte e koté; qé té
dy u pérplasén né dyshemené e gurté dhe u zhdukén né gast.
Xherardin nuk e pamé fare, por dégjuam ulérimén e tij sipér
nesh dhe ishim aq té tmerruar saqé nuk na bénin kémbét té
léviznim: Atéheré u dégjua shkrehja e njé harku prapa nesh

\mi.
m shejtanit ¢
e té tyre, por
 késaj here.
detyruam té
ujt i merrnin
ijét, pérvegse




148 — Philip Pullinan

dhe shigjeta m'u ngul thellé...

Zériishejtanit ishte dobésuar shumé dhe burri i plagosur
rénkoi. Farder Korami u zgjat pérpara dhe i hapi me kujdes
kuvertén. Né shpatullén e Jakobit kishte njé shjgjeté me
pupél né fund, té ngulur aq thellé saqé pér dhjeté centimetra
dilte né anén tjetér. Lirés iu errén syté dhe desh i ra té fikét.

Jashté né mol u dégjua njé zhurmé kémbésh dhe zéra,

‘Farder Korami u ngrit né kémbé dhe tha:

- Erdhi mjeku, Jakob. Tani po largohemi. Do t€ flasim mé
gjaté kur t€ béhesh mé miré.

Kur po dilte i shtréngoi supin gruas. Lira i qéndroi prané
kur dolén né mol, sepse aty ishte mbledhur njé turmé
njerézish qé péshpéritnin dhe tregonin me duar. Farder
Korami porositi Piter Haukerin qé té shkonte menjéheré té
lajméronte Xhoni Fané, pastaj tha:

- Lira, sapo té mésojmé sesi do t'i vejé filli Xhakobit, do t&
flasim prapé pér até alithiometrin. Tani je e liré t€ bésh ¢’té
duash, bijé. Do t&€ ¢oj fjalé.

Lira ishte edhe veté e habitur. Ajo shkoi dhe u ul te njé sop
me bar né breg, dhe nisi té hidhte topa balte né ujé. Tanimé
nuk ndjente asnjé lloj kénaqésie apo krenarie pse dinte té
lexonte alithiometrin. Madje e kishte friké. Cfarédolloj force
té ishte ajo qé e bénte akrepin té 1évizte apo ndalej, ai i dinte
gjérat si njé genie inteligjente.

“Me siguri gé do té jeté ndonjé shpirt,” - tha Lira dhe, pér
njé cast, e kapi njé déshiré e papérmbajtur qé ta flakte até
send té vogél né mes té mogalit.

“Do ta kisha paré po té kishte pasur ndonjé shpirt, - ia
ktheu Pantalejmoni. - Si¢ pashé até fantazmén e vjetér né
Godstou. Ti se shihje dot, por uné e pashé”

“Ka shumé lloje shpirtrash, - e kundérshtoi Lira. - Ti nuk
mund t'i shohésh té gjithé. Pastaj po ata studiuesit e vdekur
pa koka? Uné i shihja, té kujtohet?”

“Ajo ishte vetém njé fantazmé nate”
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“Jo, séshté ashtu. Ishin tamam shpirtra dhe ti e di miré
lété. Por ai shpirti qé léviz akrepin nuk éshté nga ata lloj
shpirtrash.”

“Mbase nuk éshté shpirt,” - e kundérshtoi Pantalejmoni
me kokéfortési.

“E ¢'té jeté tjetér?”

“Kushedi... mund té jené grimcat elementare””

Ajo e pérqgeshi.

“E pse jo? - kémbénguli ai. - E mban mend até mullirin
me energji diellore te Gabrieli? Po pér até ¢’'thua?”

Né kolegjin Gabriel ishte njé objekt shumé i shenjté qé
ruhej né altarin e larté té orakullit, i mbuluar (Lirés tani
po i kujtohej miré) me njé cohé prej kadifeje té zezé, si ajo
e alithiometrit. Ajo e kishte paré kur shoqéronte atje pér
njé shérbim bibliotekarin e kolegjit Xhordan. Né kulmin e
thirrjes sé muzés Ndérmjetési e hoqi mbulesén dhe zbuloi
né errésiré njé sferé prej qelqi brenda sé cilés dukej dicka
shumé e largét. Por pastaj térhoqi njé litar qé ishte lidhur me
grilén e sipérme dhe njé rreze dielli ra drejt e te sfera. Dhe u
duk qarté qé ajo gjéja e vogél ishte njé fluger me katér fleta, t&
zeza nga njéra ané dhe t€ bardha nga ana tjetér, qé filluan té
rrotullohen sapo i preku drita. Kjo na jep njé mésim moral,
i kishte théné Ndérmjetési, dhe vazhdoi té shpjegonte. Pas
pesé minutash Lira e kishte harruar krejt mésimin moral,
por nuk i kishte harruar fletét qé rrotulloheshin né rrezet e

pluhurosura té diellit. Ishte e kéndshme t'i shihje, pavarésisht

se ¢'kuptim kishin, dhe gjithgka ndodhte pér shkak té fuqisé
sé fotoneve, i thoshte bibliotekari ndérsa ktheheshin né
shtépiné e tyre né Xhordan.

Mbase Pantalejmoni kishte t& drejté. Nése grimcat.
elementare ishin né gjendje té rrotullonin fletét e mullirit,
padyshim qé e kishin té lehté t& 1éviznin njé akrep aq té
vogél. Por ajo vazhdonte té ndihej e trembur.

- Lira! Lira!
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Ishte Toni Kosta qé po ia bénte me doré nga skela.

- Fja kétu! - i thirri. - Shko shpejt té takosh Xhoni Fané te
Zaal-i. Vrapo, se nuk pret puna!

E gjeti Xhoni Fané dhe Farder Koramin mes ca
udhéheqgésve té tjeré. Té gjithé dukeshin t€ shqetésuar.
Xhoni Faja i tha:

- Lira, bijé, Farder Korami mé tregoi pér leximin qé i
bére atij instrumentit. Dhe pér fat t€ keq Jakobi sapo vdiq.
Dua sdua, tani jam i detyruar té marr me vete. Kam friké
ta béj kété, por nuk kam rrugé tjetér. Sapo (€ varroset
Jakobi sipas zakoneve tona, ne do té nisemi. Mé kupton,
Lira: do té vish, por nuk po shkojmé né ndonjé festé. Eshtg
shumé e rrezikshme pér té gjithé. Ty do & 1& né kujdesin e
Farder Koramit. Mos i hap telashe apo ta vésh né rrezik, se
pérndryshe do ta kesh pisk me mua. Tani kthehu te Mama
Kosta t'ia thuash gjithé kéto dhe béhu gati pér t'u nisur.

Dy javét qé erdhén ishin pér Lirén mé t€ véshtirat qé
kishte kaluar deri atéheré. Jo ngaqé ishte e ngarkuar me
puné, por ngagé iu desh té priste e fshehur né dollap, &
shihte e déshpéruar se si zhvendosej prapa dritares peizazhi
me shi i vjeshtds, té fshihej prapé, té flinte prané motorit
qé léshonte tym e té zgjohej me dhembje koke, dhe, ¢ishte
mé e kegja, nuk iu lejua kurré té dilte né ajér té pastér dhe
té vraponte né breg, apo té ngjitej né kuverté a t kacavarej
te dyert e mbyllura, apo té priste litarin qé e hidhnin pér té
lidhur barkén.

Ngaqé duhej té rrinte e fshehur. Toni Kosta i sillte lajme se
c’thuhej pér té né klubet ndané lumit. N& té gjithé mbretérine
ishin véné né ndjekje t& njé vajze té vogél flokéverdhé, dhe
jepej njé shpérblim i majmé pér até qé e zbulonte dhe njé
ndéshkim i réndé pér até qé e fshihte. Pastaj thuheshin edhe
thashetheme té cuditshme: njerézit thoshin qé ajo ishte
i vetmi fémijé qé arriti tu shpétojé Hamésve dhe se dinte
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sekrete té llahtarshme. Por kishte nga ata qé thoshin se ajo
qul ishte fémijé njeriu, por njé palé shpirtrash né formén
e njé shejtani dhe njé fémije, qé ishte dérguar né kété boté
nga fugité e sketerrés pér (& sjellé shkatérrim; ndérsa té
tjeré thoshin qé nuk ishte fémijé por njé genie njerézore e
critur qé i kishin béré magji dhe paguhej nga Tartarét per
(¢ spiunuar anglezét e miré, duke pérgatitur késhtu terrenin
pér pushtimin e tyre.

Lira i dégjoi gjithé kéto pérralla né fillim me gaz, pastaj
me déshpérim. Sa njeréz qé e urrenin dhe i trembeshin!
Ndérsa ajo mezi priste t& dilte nga ajo kabiné e vogél. Sa
do té donte qé tani té ishte né veri, mes borés dhe agimit t&
shndritshém. Por ndonjéheré déshironte té ishte prapé né
kolegjin Xhordan, duke u kacavarur né cati me Roxherin,
apo té dégjonte cangén e Kamerierit q¢ lajméronte se darka
do té ishte gati pas gjysmé ore, apo (& dégjonte cércéritjen e
vajit t& skuqur apo rrapéllimén e kapakéve té tenxhereve q&
vinte nga kuzhina... Pastaj uronte me gjithé zemér qé asgjé
t¢ mos kishte ndryshuar, qé ajo té ishte pérgjithmoné Lira e
Xhordanit.

E vetmja gjé qé e qetésonte dhe i higte mérziné ishte
alithiometri. Ajo merrej me té pérdité, ndonjéheré vetém
dhe ndonjéheré me Farder Koramin, dhe vuri re g€ mund té
kridhej gjithnjé e mé shumé né gjendjen e qeté, né é cilén
kuptimet e simboleve qartésoheshin veté, dhe kreshtat e
atyre maleve té médha qé i preknin rrezet e diellit ktheheshin
né vizion.

Ajo u pérpoq tia shpjegonte Farder Koramit se si
ndihej.

- Eshté si té flasésh me diké qé nuk e dégjon miré, ndaj
té duket vetja kot pse éshté mé i zgjuar se ty... Dhe sa shumé
qé di, Farder Koram! Madje duket sikur di gjithcka. Zonja
Kulter ishte e zgjuar, edhe ajo dinte shumé, por ishte njé lloj
tjetér njohurie... Si té kuptuarit, mbase...
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Aiibénte pyetje specifike dhe ajo kérkonte pér pérgjigjet.

- C’po bén tani zonja Kulter? - i tha dhe duart e saj1évizén
sakaq, dhe ai e pyeti: - Mé thuaj, ¢faré po bén?

- Po ja, Madona éshté zonja Kulter, dhe mendoj mamajq
ime kur vé dorén atje; dhe milingona éshté e zéné... kjo
éshté e thjeshté, ky éshté kuptimi kryesor. Ndérsa ora e
rérés ka kuptimin e kohés, dhe aty do té thoté tani, pra ung
pérgendrohem tek ajo.

- Dhe nga e di se ku jané kéto kuptime?

- 1 shoh, né njé faré ményre, sikur zbres né njé shkallg
litari né errésiré; vendos kémbén dhe e di qé aty éshté nje
kémbé shkalle tjetér. Pra, e shpie mendjen mé poshté dhe
atje gjendet njé kuptim tjetér, dhe e ndjej pak a shumé se
¢’kuptim éshté. Pastaj i bashkoj té gjitha kuptimet. Eshté njé
lloj marifeti, si té ngulésh syté diku.

- Atéheré pa shih se ¢faré thoté.

Dhe Lira uli kokén mbi alithiometér. Akrepiimadh nisi té
lévizte menjéheré, pastaj qéndroi, lévizi pérséri dhe géndroi,
né njé seri intervalesh té pérpikta 1évizjesh dhe ndalesash.
Ishte njé ndjesi hijeshie dhe fuqie e atillé, saqé Lirés iu duk
vetja si njé zog i vogél qé po mésonte té fluturonte. Farder
Korami nga ana tjetér e tavolinés vérejti se ku u ndal akrepi,
pastaj ngriti syté dhe pa vajzén e vogél qé hodhi flokét mbi
veshé, duke kafshuar paksa buzén e poshtme, ndérsa shihte
fillimisht akrepin, pastaj, kur ai nisi té lévizte, po shihte
diku né fushén e alithiometrit. Megjithaté jo qorrazi. Farder
Korami ishte shahist dhe e dinte sesi e shihnin lojén lojtarét
e shahut. Njé shahist i zoti e dinte se ku ishte e pérqendruar
loja dhe nuk ia vinte veshin zonave té dorés sé dyté. Po ashtu
1éviznin edhe syté e Liiés, sipas disa fushave té ngjashme
magnetike gé ajo i shihte, por ai jo.

Akrepi u ndal te rrufeja, fémija, gjarpri, elefanti dhe sé
fundmi géndroi te njé krijesé qé Lira nuk dinte si ta quante:
ishte njé lloj hardhuce me sy té médhenj dhe njé bisht té
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hollé té pérdredhur. Kjo u pérsérit heré pas here teksa Lira
¢ véshtronte.

- C’kuptim ka ajo hardhuca? - ndérhyri Farder Korami
 duke e shpérqendruar.

- Nuk ka kuptim... E shoh se ¢’thoté, por kam friké se

~ mos e lexoj gabim. Rrufeja mendoj se do té thoté zemérim,

ndérsa fémija... duhet té jem uné... Mé erdhi ndérmend dicka
¢r até hardhucén, Farder Koram, por né até cast ju mé folét
dhe e humba fillin. E sheh, tani po 1éviz kot mé kot.

- Po, e shoh. Mé fal, Lira. Ndihesh e lodhur? E [émé me
kaq?

- Jo, nuk jam lodhur, - i tha, por ishte béré prush né fytyré
dhe i shkélgenin syté. Dukej qé ishte tepér e shgetésuar dhe
giendja e saj réndohej nga qéndrimi pér njé kohé t& gjaté
brenda asaj kabine té vogél.

Ai pa nga dritarja. Ishte errur shumé dhe né até cast
po kalonin zgjatimin e fundit té tokeés, para se t& dilnin né
bregdet. Nén giellin e vrenjtur, ujérat me njé shkumé té
bruzté derdheshin te njé grykéderdhje, nén ca cisterna té
ndryshkura qymyri ndané njé rafinerie, prej nga ngrihej
deri né re njé fjollé e trashé tymi. ‘

- Ku jemi? - pyeti Lira. - A mund té dal pak jashté, Farder
Koram?

- Kjo éshté grykéderdhja e lumit Koll. Kur té shkojmé né
qytezé, do ta lidhim barkén te dyqanet e Tymit dhe do té
shkojmé né kémbé deri te doket. Duam edhe nja dy oré gé
t& mbérrijmé...

Po errej dhe né shkretiné e gjirit nuk 1évizte asgjé, pérveg
barkés sé tyre dhe njé lundre té largét qymyri, gé po shkonte
ngadalé né drejtim té rafinerisé. Lira ishte béré flaké e kuge
né fytyré dhe ndihej e lodhur, sepse kishte ndenjur brenda
pér njé kohé té gjaté, prandaj Farder Korami i tha:

- Miré, dil né ajér té pastér, por vetém pér disa minuta.
Né fakt ajér té pastér do té marrésh vetém kur té dalim né
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det té hapur. Megjithaté, dil dhe shko ulu né kuverté pér tg
paré, derisa té afrohemi.

Lira u ngjit lart dhe Pantalejmoni u kthye sakaq né nje
pulébardhé, duke hapur flatrat né ajér. Jashté ishte frohtg,
dhe, megjithése ishte veshur miré, Lira s¢ shpejti zuri 8
dridhej. Pantalejmoni, nga ana tjetér, u derdh né ajér me
njé piskamé té forté ngazéllimi dhe zuri té rrotullohej sa
para prapa barkés. Lira e ngazéllyer pothuajse sa ai e nxitj
me mendje t& ftonte né njé garé shejtanin karabullak detj
té timonierit. Por ajo nuk ia vuri veshin dhe u shtriq e
pérgjumur te timoni, prané njeriut té saj.

Jashté nuk dukej asgjé e gjallé dhe heshtjen e atyshme
e prishnin vetém gulcima e pandérpreré e motorit dhe
pllaquritja e ujérave. Reté e rénda ishin ulur poshté, por nuk
binte shi; i gjithé vendi ishte kredhur né njé tym té réndé. E
vetmja gjé e gézueshme aty ishte Pantalejmoni. ‘

Teksa fluturonte me flatrat e bardha té shpalosura kun-
drejt peizazhit gri, dicka e zezé kaloi vetétimthi dhe e goditi
befas. Ai u kthye anash duke fluturuar i trembur dhe Lira
Ilithi fort, sepse e ndjeu dhembjen therése. Insekti i paré i zi
u bashkua me té parin; ata 1éviznin jo si zogj, por si brumbuj
me krahé qé zukatnin.

Ndérsa Pantalejmoni ra, duke u pérpjekur té vinte drejt
barkés dhe krahéve té déshpéruar t€ Lirés, insektet e zeza
u vérsulén drejt tij duke zukatur t& zeméruar. Lira u lebetit
nga frika e Pantalejmonit dhe e saja, por né até ¢ast ndjeu
dicka qé i kaloi prané dhe u ngrit né ajér.

Ishte shejtani i madh i timonierit, gé fluturoi me rrémbim
duke tundur kokén andej-kéndej - pati njé pérplasje flatrash
té zeza dhe njé férgéllimé té bardhé - dhe insekti i zi ra né
¢atiné e mbuluar me katran, te kémbét e Lirés, pikérisht né
castin qé Pantalejmoni u ul né duart e saj té zgjatura.

Para se ajo ta qetésonte duke e Jedhatuar, ai u kthye né njé
mace té egér dhe u vérsul mbi krijesén qé po zvarritej buzé
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. duke u pérpjekur té largohej prej aty. Pantalejmoni
bértheu me ¢aponj dhe ngriti syté né giellin e errét, ku
t e zeza té karabullakut rrotulloheshin né lartési teksa
iqte tjetrin.
pastaj karabullaku u kthye me shpejtési dhe i krrokati
dicka timonierit qé tha:
~_Tku. Mos e lini t& iké até tjetrin! Fute kétu...
 Dheihodhi Lirés kanagen e birrés qé po pinte. Ajo e vuri
salkaq mbi krijesén. Ajo zukaste dhe gumézhinte si makiné
¢ vockel.
- Aty mbaje! - i tha Farder Korami prapa shpine, dhe u ul
né gjunjé duke i futur njé copé kartoni nga poshté.
- Céshté kjo, Farder Koram? - e pyeti duke u dridhur.
- Le té shkojmé poshté qé ta shohim mé miré. Mbaje fort,
Lira! Ajo pa shejtanin e timonierit qé po kalonte atypari,
duke dashur ta falénderonte, por ajo i mbante syté mbyllur.
Ndaj falénderoi timonierin né vend té tij.
_ Sduhej té dilje, - ishte e vetmja gjé qé tha ai.
Ajo e ¢oi kanagen né kabiné, ku Farder Korami kishte
gietur njé krikeéll birre. Ai e mbajti gotén pérmbys mbi té,
pastaj e rréshqiti kartonin midis tyre dhe krijesa ra né goté.
E ngriti gotén lart, me qéllim qé ta shihnin mé miré insektin
e inatosur. ‘
Ishte pothuajse sa gishti i madh i Lirés, né ngjyré té
gielbér té errét, jo té zezé. Flatrat e jashtme i mbante t€
ngritura, si njé mollékuqe gati pér t€ flaturuar, ndérsa flatrat
e brendshme pérplaseshin kaq fort, saqé dukeshin si tym.
Gjashté kémbét si kthetra gérvishtnin pa pushim gelqin e
[émuar.
- Ceéshté kjo? - pyeti ajo. v
Pantalejmoni, qé vazhdonte té ishte njé magok i egér,
rrinte strukur né tavoliné jo mé larg se gjashté centimetra
duke paré me syté e rrumbullakét gjelbéroshé brenda gotés.
- Po ta hapésh, aty brenda nuk do té gjesh asgjé té gjallé,
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- i tha Farder Korami. - As kafshé dhe as insekt. Kam parg
shumé kohé mé paré dicka té tillé dhe sma merrte mendja
se do t€ shihja prapé kaq larg, né veri. Gjéra afrikane. Ajo
punon me njé mekanizém me kurdisje dhe ka né zemér njé
shpirt té lig té magjepsur.

- Po cili ta keté dérguar?

- Pér kété séshté nevoja té kuptosh simbolet, Lira. Eshté
lehté ta marrésh me mend.

- Zonja Kulter?

- Sigurisht. Ajo nuk ka eksploruar vetém veriun; ka plot
gjéra té cuditshme edhe né jug. E kam paré né Marok njé
té tillé herén e fundit. Ajo éshté vdekjeprurése. Nuk ndalet
kurré pérderisa shpirti éshté brenda saj. Dhe po ta lésh té
liré, éshté kaq e xhindosur sa do té vrasé té parén gjé qé do
t'i dalé pérpara.

- Po pér ¢faré ta kené dérguar?

- Pér t€ spiunuar. U tregova i marré qé té lashé t¢ dilje lart.
Po ashtu edhe qé té ndérpreva kur po deshifroje simbolet.

- Tani u kujtova! - thirri befas Lira e emocionuar. - Ajo
gjéja si hardhucé do té thoté ajér! Tani m’u kujtua qé e pashg,
por nuk po e kuptoja se ¢’ishte, dhe kur po pérpiqesha ta
gjeja, mé doli nga mendja fare.

- Ah, - ia béri Farder Korami. - Tani po e kuptoj edhe
uné. Por nuk ishte hardhucé, prandaj; ishte kameleon. Ajo
rri né ajér, sepse nuk ushqehet dhe nuk ka nevojé pér ujé;
jeton vetém me ajér.

- Po elefanti...?

- Aha, - ia béri ai, - Afrika. ,

Ata pané njéri-tjetrin. Sa mé shumé gjéra qé zbulonte
fuqia e alithiometrit, 4q mé shumé i zinte frika prej tij.

- Ai na i tregoi shpesh kéto gjéra, - tha Lira. - Duhej
ta kishim dégjuar. Po me kété, ¢faré do té béjmé, Farder
Koram? Si thua, ta vrasim?

- Se besoj Ui béjmé gjésendi. Mé miré ta mbajmé té
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mbyllur aty dhe t& mos e 1émé té dalé kurré jashté. Por gjithé
merakun e kam tek ajo qé na iku. Tani ajo do t& kthehet te
sonja Kulter dhe do t'i shpjeré lajmin qé té pa. Ta hajé dreq,
Lira, sa gomar € jam!

Ai hapi kanatin e njé bufeje dhe nxori prej andej njé
kanace me gjethe duhani, me njé diametér rreth shtaté
centimetra. Ishte pérdorur pér té mbajtur vidha, por i nxorri
ato jashté dhe e fshiu pérbrenda me njé rrecké para se té
kthente pérmbys gotén mbi t&, me kartonin qé vazhdonte ta
mbante te pjesa e hapur.

Pér njé cast krijesa e nxori njérén kémbé jashté dhe e
shtyu kutiné me njé forcé té pabesueshme, por ata e futén
brenda dhe e vidhosén fort kapakun.

- Kur t€ nisemi do té caktoj disa ushtaré qé ta ruajné pér
siguri, - tha Farder Korami.

- Nuk ndalon mekanizmi po nuk e kurdise?

- Mekanizmat e zakonshém, po. Por si¢ té thashé kjo
punon me ané té njé shpirti qé i éshté ngulur né fund. Sa
mé shumé gé té pérpiqget, aq mé shumé forcé merr. Tani le
ta hegim qé kéndej...

Ai e mbéshtolli kanacen me cohén e fanellatés, pér té
mbytur gumézhimeén e saj té pandérpreré, dhe e fshehu nén
shtratin e tij.

Taniishte errur dhe Lira pa nga dritarja sesi po afroheshin
dritat e qytezés. Kishte mjegull dhe errésira sa vinte e po
nxihej mé shumé, dhe né kohén qé ata u ankoruan te skelat,
pérgjaté dyqaneve té Tymit, nuk dukej asgjé. Errésira ndehej
mbi magazinat dhe vingat, mbi stendat e drunjta té dyqaneve
dhe ndértesat prej graniti me shumé oxhaqe, pas té ciléve
kishte marré emrin edhe pazari, ku naté e dité vareshin-
peshq né tymin e druréve té lisit. Edhe oxhaqet e shtonin
tymin e trashé qé kishte zaptuar krejt vendin dhe né rrugicat
me kalldrém ndihej njé kundérmim i kéndshém cironkash
dhe merlucésh té tymosur.
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Lira, e mbéshtjellé me mushama dhe me kapugin e ving .
né koke, ecte krah Farder Koramit dhe timonierit. Té tre
shejtanét ishin té alarmuar, duke pérgjuar népér qoshete
rrugés para tyre, duke paré prapa dhe duke mbajtur vesh pgr
ndonjé zhurmé hapash.

Por nuk kishte askénd vec tyre. Té gjithé banorét e qytetit
ishin népér shtépi, mbase duke piré jenniver prané sobave
qé gjémonin nga zjarri. Nuk pané askénd derisa iu afruan
dokut, dhe njeriu i paré qé pané ishte Toni Kosta, qé po
ruante portat.

- Lavdi Zotit qé erdhét mé né fund, - u tha, duke y
hapur rrugén qé té kalonin. - Sapo morém vesh qé Xhek
Verhovenin e qélluan dhe barka e tij u mbyt. Askush nuk e
dinte se ku ishit. Xhoni Faja éshté né kuverté dhe éshté gati
pér t'u nisur.

Anija iu duk Lirés jashtézakonisht e madhe. Ajo kishte
kabinén e timonierit dhe oxhakun né mes té anijes, kabinat
e detaréve dhe njé kapanxhé té mbuluar me kanavact,
Dritat e verdha vezullonin nga fréngjité dhe tek ura, ndérsa
né direkeé kishte drita té bardha. Né kuverté i zuné syté trea
katér burra qé punonin me ngut.

Ajo e ngjiti pasarelén e drunjté pérpara Farder Koramit,
duke paré e ngazélluar rreth e qark. Pantalejmoni u kthye né
majmun dhe deshi t& ngjitej mbi kuverté, por ajo i thirri t
zbriste; Farder Korami i porositi té mos dilnin asnjéheré né
vend té hapur.

Teposhté shkalléve ishte njé e ndaré e vogél, ku Xhoni
Faja po fliste me zé té ulét me Nikolas Rokbajin, ciganin qé
kishte né ngarkim drejtimin e anijes. Xhoni Faja nuk bénte
asgjé me ngut. Lira po e priste qé ta pérshéndeste, por ai
mbaroi sé dhéni porosité e tij né lidhje me baticén dhe
pilotimin, pastaj u kthye nga té sapoardhurit.

- Mirémbréma, o miq, - u tha. - E morét vesh qé Xhek
Verhoveni i gjoré vdiq, ndérsa djemté e tij u zuné rob?
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- Edhe ne kemi lajme t& kéqjija, - i tha Farder Korami dhe

Xhoni Faja tundi kokén e madhe, por nuk i qortoi.

- Po tani, ku &shté ajo krijesé? - e pyeti.

Farder Korami nxori kutiné e gjetheve té duhanit dhe e
yuri mbi tavoliné.

U dégjua njé zukamé kaq e forté, saqé kutia nisi té 1évizte
ngadalé mbi sipérfagen e drunjié té tavolinés.

- Kam dégjuar pér kéta djaj me kurdisje, por nuk kam
paré asnjéheré, - tha Xhoni Faja. - Di qé nuk jemi né gjendje
ta zbusim apo ta kthejmé andej nga erdhi. Madje éshté e
koté edhe po ta hedhim né oqean, sepse do té ndryshket dhe
njé dité djalli do té dalé dhe do ta kérkojé vajzén kudo qé &
jeté. Jo, duhet ta ruajmé dhe té mos ia ndajmé syté.

Meqenése Lira ishte e vetmja femér né anije (sepse Xhoni
Faja, pasi u mendua gjaté, nuk kishte pranuar t& merrnin
gra), asaj i dhané njé kabiné mé vete. Nuk ishte mé e madhe
se njé dollap me njé shtrat dhe njé dritare-fréngji té vogél.
Ajo i fshehu ato pak gjéra qé kishte te njé sirtar i vogél nén
shtrat dhe u ngjit lart e ngazéllyer, pér té paré nga parmakeét
sesi do t& zhdukej Anglia prapa anijes, por pér fat té keq
gjithgka ishte mbuluar nga mjegulla.

Por edhe zhurma e ujit qé hidhej prapa, era qé frynte,
dritat trimérishte t& anijes qé canin errésirén, gumézhima
e motorit, era e peshqve té skuqur, e kripés sé detit dhe e
qymyrit t& djegur ishin mjaft ngazélluese. Po nuk vonoi dhe
té gjithé patén njé ndjesi tjetér, ndérsa anija hyri né valét e
Ogeanit Gjerman. Kur dikush e thirri Lirén té zbriste pér té
ngréné darkeén, ajo, ngaqé nuk kishte uri, mendoi se do té
bénte miré té shkonte té flinte, pér shkak té Pantalejmonit,
sepse i gjori nuk po e ndjente veten miré.

Dhe késhtu filloi udhétimi i saj pér né Veri.










10. Konsulli dhe ariu

Xhoni Faja dhe udhéheqésit e tjeré vendosén qé té
shkonin pér né Trolesund, porti kryesor i Laplandit. Shtrigat
kishin njé konsullaté né qytezé dhe Xhoni Faja e dinte qé pa
ndihmén e tyre, apo té paktén asnjanésiné né favor té tyre,
do té ishte e pamundur t'i shpétonin fémijét e grabitur.

Ai ia shpjegoi idené e tij Lirés dhe Farder Koramit té
nesérmen, kur Lira nisi té mésohej me detin. Diellishkélqente
fort dhe valét e gjelbra pérplaseshin né kigin e anijes, duke
1éné njé vazhdé shkume té bardhé pas saj. Jashté né kuverté,
ku frynte puhia e detit dhe e gjithé ajo masé e 1évizshme uji
shndriste nga reflekset e drités, asaj nuk i pérzihej edhe aq
shumé. Tani qé Pantalejmoni kishte zbuluar kénaqgésité e &
genit pulébardhé dhe mé pas zgalem stuhish, dhe shkonte
rréshqanthi né majé té dallgéve, Lira ishte pérthithur krejt
nga ngazéllimi i tij dhe e harroi té kegen qé hoqi nga deti.

Xhoni Faja, Farder Korami dhe nja dy burra té tjeré u ulén
né pupén e anijes né rrezet e diellit dhe nisén t€ bisedojné
se ¢do té bénin.

- Farder Korami i njeh miré shtrigat e Laplandit, - tha
Xhoni Faja. - Dhe né qofté se nuk gaboj, ato kané njé detyrim
ndaj tij.

- Ashtu éshté, Xhon, - i tha Farder Korami. - Q& atéheré
kané kaluar dyzet vjet, por kaq jané hig asgjé pér njé shtrigé.
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Disa prej tyre jetojné shumé gjaté.

- Sindodhi qé té detyrohen, Farder Koram? - e pyeti Adam
Stefanski, burri qé kishte né ngarkim trupat ndérluftuese.

- 1 shpétova jetén njé shtrige, - i shpjegoi Farder Korami,
- Ajo ra nga lart, e ndjekur nga njé zog i madh i kuq shumé i
rrallé. Ajo u plagos kur ra né mogal dhe uné shkova ta gjeja,
[shte duke u mbytur kur e ngjita né barké. Pastaj géllova
zogun, qé pér fat té keq ra né ligatiné. Ishte njé zog i madh
zemérak dhe flakeé i kugq. ,

- Ah, - murmuriti burri tjetér, i pérpiré nga tregimi i
Farder Koramit.

- Por kur e mora né barké, u habita si kurré ndonjéheré,
sepse ajo vajzé nuk kishte shejtan.

Ishte njélloj si té kishte théné “Nuk kishte koke”. Ishte
dicka e lemerishme. Té gjithé u rréqethén, ndérsa shejtanéte
tyre nisén té hungérojné e té kreshpérojné gimet dhe burrat
nisén ti lémojné pér t'i qetésuar. Pantalejmoni u ngjesh
né krahét e Lirés dhe zemrat e tyre nisén té rrihnin me té
njéjtin ritém.

- Ose késhtu m'u duk mua, - tha Farder Korami. - Kur e
pashé té binte, nuk e pandeha pér shtrigé. Dukej tamam si
vajzé, shumé e hajthshme dhe e bukur, por kur pashé qé nuk
kishte shejtan ndérrova mendje krejt.

- Pse, nuk paskan shejtané shtrigat késhtu? - pyeti burri
tjetér, Majkeéll Kancona.

- Mbase shejtanét e tyre jané té padukshém, - tha Adam
Stefanski. - Ai do té keté qené atje, por Farder Korami se ka
paré.

- Jo, séshté ashtu, Adam, - i tha Farder Korami. - Nuk
kishte shejtan fare. Ndryshe nga ne, shtrigat jané té afta ta
ndajné veten nga shejtanét e tyre. Kur e lyp nevoja, ato i
shpien shejtanét e tyre shumé larg, né eré a deri né re, ose
poshté, né ogean. Dhe kjo shtriga qé gjeta uné kishte mbi njé
oré qé vuante kur shejtani i saj u kthye tek ajo, sepse e kishte
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~ ndjeré qé ishte e trembur dhe e plagosur. Pér mendimin tim,
_ megjithése ajo nuk e pranoi kurré, ai zogu i madh i kuq qé
géllova uné ishte shejtani i ndonjé shtrige tjetér qé e ndiqte.

O Zot! Mé ngjethet mishi kur e kujtoj. Duhej ta kisha
mbajtur dorén. Duhej té kisha marré ndonjé masé tjetér né

~ det a né toké; por ajo qé ndodhi, ndodhi. Nejse, nuk kish

dyshim qé i shpétova jetén dhe ajo nuk e harroi kété; mé tha
qé t'1 kérkoja ndihmé sa heré qé té kisha nevojé. Njéheré,
lur skrelingasit mé qélluan me njé shigjeté té helmatisur,
ajo mé erdhi né ndihmé. Por kishim edhe lidhje té tjera... Q&
nga ajo dité nuk e kam paré mé, por ajo e mban mend.

- Pra, kjo shtriga jeton né Trolesund késhtu?

- Jo, jo. Ato jetojné né pyje dhe tundér, jo né qytete, mes
burrash e grash. Punét e tyre kané té béjné me vendet e
shkreta. Por atje kané njé konsullin e tyre dhe do t'i ¢oj fjalé
sapo té mbérrijmeé.

Lira donte té dinte mé tepér pér shtrigat, por blseda
u kthye te ¢éshtja e léndés djegése dhe ushqgimeve, ndaj
u bé kureshtare té shihte anijen. Ajo shétiti né kuverté,
duke shkuar deri te kigi, dhe nuk vonoi e zuri miqgési me
njé detar té zotin, té cilit i gjuajti me bérthamat e mollés
qé kishte ngréné né méngjes. Ai ishte njé burré muskuloz
dhe me njé natyré té qeté, dhe té dy iu betuan njéri-tjetrit se
do té béheshin shoké té ngushté. E quanin Xherri. I mésoi
qé ményra mé e miré qé t€ mos i pérzihej nga deti ishte té
merrej me njé puné dhe se edhe kruajtja e kuvertés kishte
kénaqésité e veta, po ta béje até puné si¢ e béjné detarét. U
dha kaq shumé pas késaj ideje, saqé mé voné i palosi batanijet
mbi shtratin e saj si¢ béjné detarét dhe i futi plagkat e saj né
dollap si¢ béjné detarét.

Pasi kaloi dy dité né det, Lira u bind se pikérisht k)o
ishte jeta qé kishte déshiruar. Ishte e liré té bénte ¢'té¢ donte
né anije, qé nga kabina e motorit e deri te ura, dhe asnjé
nga pjesétarét e ekuipazhit nuk ia prishte. Kur kaloi prané
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tyre njé fregaté holandeze, kapiten Rokbaji e la t& térhiqte
dorezén e sirenés sé anijes; kuzhinieri i gjoré u detyrua
hiqte keq teksa pranoi ndihmén e saj pér té gatuar brumin
e bukés; dhe po té mos i kishte bértitur Xhoni Faja, ajo do
t& ishte kacavarur né majé té direlaut pér té paré se ¢ kishte
né horizont. '

Ata shtyheshin vazhdimisht né drejtim té veriut dhe ditét
sa vinte e béheshin mé té ftohta. Kérkuan né depot e anijes
pér njé mushama pér t& dhe Xherri i mésoi si té gepte, njé
art qé e kishte pér¢muar kur kishte dashur t'ia mésonte
zonja Lonsdejl né kolegjin Xhordan. 5¢ bashku sajuan edhe
njé ganté shpine qé nulk e fuste ujin, pér alithiometrin e saj,
né rast se binte né det. Me té né shpiné varej te parmakeét e
anijes ndérsa dallgét e médha thyheshin te kici i anijes dhe
ndonjéheré lagnin kuvertén. Hera-herés e zinte pérséri ajo
turbullira e detit, sidomos kur frynte eré e forté dhe anija
binte pélltum! qé nga maja e dallgéve té gjelbra, dhe atéheré
Pantalejmoni bénte té¢ pamundurén t'i térhigte vémendjen
duke u vérsulur drejt valéve si njé zgalem stuhish; sepse ajo
e ndjente ngazéllimin e tij teksa ¢ante me gjoks erén dhe
dallgét, dhe e harronte turbullirén qé i shkaktonte deti.
Madje ndonjéheré ai provonte t& béhej edhe peshk, dhe,
njé dité, pér habiné e tyre, u bashkua me njé tufé delfinésh.
Lira rrinte te parmakét e anijes duke u dredhur nga (€
frohtit dhe geshte me gjithé zemér kur Pantalejmoni i saj
i dashur hovte mbi ujé me njé tufé formash gri té tjera té
zhdérvjelléta. Natyrisht, ai smund té largohej prej saj dhe
anijes, por ajo e ndjente déshirén e tij t€ zjarrté pér té shkuar
sa mé larg dhe sa mé shpejt, né gazmend e sipér. Edhe ajoe
ndjente ngazéllimin e tij, por ishte njé ndjenjé e shogéruar
me dhembje dhe friké. Po sikur t& donte mé shumé té ishte
delfin sesa t& ishte me té né toké? C'do té bénte atéheré?

Miku i saj detar i rrinte prané dhe, ndérsa ndreqte
kanavacén qé mbulonte hambarin e anijes, shihte i heshtur
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- shejtanin e vajzés qé lodronte me delfinét. Shejtani i tij, njé

sulébardhé qé géndronte mbi ¢ikrik, e fshihte kokén nén

 krahé dhe e dinte se ¢'ndjente Lira.

- Mé kujtohet se, kur dola né det pér heré té paré, Belisaria

~ ime nuk e kishte marré ende formén e saj, sepse atéheré isha
i vogél, por asaj i pélgente t€ béhej delfin. Kisha friké, sepse

né anijen time té paré ishte njé detar i vjetér qé e kishte té
amundur t& dilte né breg, sepse shejtani i tij ishte kthyer né
delfin dhe nuk mund té largohej kurré prej ujit. Ai ishte njé
detar i mrekullueshém, lundértari mé i miré gé kam njohur.
] ecte gjithnjé né peshkim, vegse ai nuk i sillte kénaggési. Nuk
ishte kurré i lumtur, deri ditén qé vdiq dhe u varros né det.

- E pse u dashka qé shejtanét t€ marrin njé formé té
caktuar? - i tha Lira. - Uné dua qé Pantalejmoni té jeté i afté
té ndryshojé pérgjithnjé. Késhtu do edhe ai.

- Ah, ata marrin gjithnjé njé formé té caktuar. Dhe e duan
veté kété. Kjo ngjet kur rritesh. Do té vijé njé kohé qé ti do té
mérzitesh me ményrén sesi ndryshon ai dhe do t& duash qé
ai té marré njé formé pérfundimtare.

- Kurré!

- Do té duash qé ¢’ke me t&. Edhe ty té pélgen té rritesh,
ashtu si té gjitha vajzave. Por edhe kjo formé pérfundimtare
ka shpérblimin e vet.

- Cfaré shpérblimi?

- Sepse ashtu do té mésosh se cila je né té vérteté. Fjala
vjen, Belisaria plaké éshté pulébardhé, dhe kjo do té thoté
qé edhe uné jam i tillé. Uné nuk jam as i shkélqyeshém dhe
as i bukur, por jam njé plak shumé i forté dhe di t& mbijetoj;
jam i zoti té gjej gjithnjé ushqim dhe shogéri. Ia vlen ta dish
kété. Kur shejtani yt té marré formén perfundlmtare, tido té
mésosh se cila je né t& vérteté.

- Po sikur shejtani té marré njé formé qé nuk té pélgen?

- Ahere do té mbetesh e pakénaqur. Ka shumé njeréz qé
duan ta kené shejtanin luan, por pérfundojné me njé shejtan
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qen kone qimedredhur. Dhe nuk gjejné kurré prehje derisa
té mésohen té kénagen me até cka jané. C'ndjenja t€ kota,
apo jo?

Por Lirés i ishte mbushur mendja top se nuk do € rritej
kurré.

Njé méngjes, né ajér u ndje njé aromé tjetér dhe anija po
lévizte né ményré t& ¢uditshme, duke u tundur sa majtas
djathtas dhe jo sa lart poshté. Me t'u zgjuar, Lira u ngjit
menjéheré né kuverté, duke paré gjithé ethe tokén: iu duk
shumé e ¢uditshme, pas gjithé atij uji, sepse megjithése
kishin gené né det vetém pér pak dité, asaj iu bé sikur kishin
qené pér muaj té téré. Para anijes u shpalos njé mal i larté
me anét e gjelbra dhe majén e mbuluar nga bora, ndérsa
poshté tij shtrihej njé qytet i vogél dhe limani: shtépi prej
druri me gati té pjerréta, maja e orakullit, vinga né port dhe
mbi qiell rrotulloheshin tufa pulébardhash qé krrokatnin.
Prej andej vinte njé eré peshqish e pérzier me erén e tokés:
eré rréshire pishash, kafshésh dhe myshku, si edhe théllimi i
acarté qé té kujtonte borén. Ishte era e veriut.

Rreth anijes notonin foka, qé nxirrnin pér njé cast fytyrén
prej ldounésh dhe zhyteshin pérséri me njé pllaqurimé.
Era qé e merrte dhe e ngrinte né ajér shkumén mbi kryet
e dallgéve ishte jashtézakonisht e ftohté dhe kérkonte edhe
té carén meé té vogél né pallton prej lékure ujku té Lirés. Sé
shpejti asaj nisén t'i dhembnin duart dhe fytyra iu tha nga
i ftohti. Pantalejmoni qé kishte marré formén e herminés
pérpiqej t'i ngrohte qafén, por ishte shumé ftohté té rrije
jashté pa u marré me ndonjé puné, madje edhe té shihje
marinarét, ndaj Lira zbriti poshté pér té ngréné méngjesin
dhe pér té paré nga dritaret e ngushta si fréngji.

Brenda portit uji ishte i qeté dhe Lira nisi té ndihej e
pasigurt nga mungesa e lévizjes. Ajo me Pantalejmonin
shihnin gjithé kureshtje ndérsa anija i afrohej ngadalé molit.
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‘ Pas njé ore zhurma e motorit pushoi dhe vendin e saj e zuri
~ sallahia e tokés: zéra qé thérrisnin apo pyesnin, litaré qé
 hidheshin, pasarela qé uleshin apo kapanxha qé hapeshin.

- Fja, Lira, - i tha Farder Korami. - I ke béré té gjitha gati?
Lira kishte rregulluar gjithcka qé kur ishte zgjuar dhe -

Lishte paré tokén. Tani §'i mbetej tjetér, vegse té vraponte te
 kabina e saj dhe t& merrte cantén. Pra, ishte gati.

Kur zbritén né breg, shkuan fillimisht me Farder Koramin
té vizitonin shtépiné e konsullit magjistar. Nuk iu desh shumé
kohé pér ta gjetur; té gjitha rrugét e qytezés té shpinin te porti
dhe té vetmet ndértesa t& médha ishin orakulli dhe shtépia
e guvernatorit. Konsulli magjistar jetonte né njé shtépi prej
druri, té lyer me bojé té gjelbér, me pamje nga deti, dhe kur i
rané ziles, ajo u dégjua né té gjithé rrugicén e shkreté.

Njé shérbétor i ¢oi te njé dhomé pritjeje dhe i qerasi me
kafe. Pas pak erdhi t’i takonte veté konsulli. Aiishte njé burré
i shéndoshé me fytyré té kuqe, ¢ mbante njé kostum té zi.
E quanin Martin Lansilius. Shejtani i tij ishte njé gjarpér i
vogél me sy zhbirues dhe té gjelbéremé si té tijté, e vetmja
shenjé qé e bénte té dukej magjistar, megjithése Lira nuk e
kishte idené se ¢pamje mund té kishte njé magjistar.

- Me se mund t’ju ndihmoj, Farder Koram? - i tha ai.

- Mund t& mé ndihmosh pér dy gjéra, doktor Lansilius.
Sé pari dua té lidhem me njé zonjé shtrigé qé e takova para
disa vitesh te mogalet e Anglisé Lindore. E quajné Serafina
Pekala.

Doktor Lansiliusi mbajti shénim me njé laps té argjendté.

- Para sa kohésh e ke takuar? - e pyeti.

- Mbase para dyzet vjetésh. Por besoj se ajo mé mban
mend. ‘ ' '

- Cila ishte ajo gjéja tjetér q¢ mund té ndihmoj?

- Uné pérfaqésoj njé numér familjesh cigane qé u kané
humbur fémijét. Besojmé se kéta fémijé, tanét dhe té t&
tjeréve, i ka grabitur njé organizaté dhe i ka ¢uar né veri, pér
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ca qéllime qé nuk i dimé ende. A keni dégjuar ndonjé historj
té tillé ju dhe populli juaj?

Doktor Lansiliusi gjerbi ngadalé kafen.

- Te ne nuk vijné lajme pér aktivitete té tilla, - tha ai. -
Marrédhéniet midis popullit tim dhe atyre t& vendeve veriore
jané tepér & pérzemérta. Do ta kisha shumé véshtiré t'{
bezdisja, pér ¢farédo t& jeté fjala.

Farder Korami pohoi me koké, si pér t'i théné qé e kup-
tonte shumé miré.

- 'Té kuptoj, - i tha. - Dhe nulk éshté nevoja té té pyes nése
di ndonjé ményré se si mund té marr informacion. Prandaj
té pyeta pér zonjén shirigé té parén.

Késaj here ishte doktor Lansiliusi ai & i béri té njéjtén
shenjé kuptimplote me koke. Lira i shihte e habitur dhe me
respekt. Shumé gjéra kuptoheshin, por nuk shpreheshin,
dhe pas pak vuri re konsullin gé mori njé vendim.

- Shumé miré, - i tha. - Sigurisht, kjo éshté e vérteté, dhe
do ta shohésh edhe veté se emri yt nuk éshté i panjohur
pér ne, Farder Koram. Serafina Pekala éshté mbretéresha
e njé klani shtrigash né rajonin e ligenit Enara. Ndérsa sa
pér pyetjen tjetér, natyrisht éshté e kuptueshme ¢é kéte
- informacion nuk e ke marré nga uné.

- Pikérisht.

_ Pra, né kété qytet ka njé degé té njé organizate qé quhet
Kompania Eksploruese pér Progresin e Veriut, e cila bén
sikur kérkon pér minerale, por qé né fakt kontrollohet nga
dicka qé quhet Bordi i Pérgjithshém i Blatimit, nga Londra.
Kjo organizaté, me ¢’kam dégjuar rastésisht, importon fémijé.
Né pérgjithési nuk e diné né qytet; geveria e Norvegjisé
zyrtarisht nuk éshté né dijeni pér té. Fémijet nuk rriné pér
shumé kohé kétu. I shpien diku, shumé larg prej kéndej.

- E dini se ku, doktor Lansiliusi?

- Jo. Do ta tregoja, po ta dija.

- A e di se ¢ndodh me ta atje?
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 Doktor Lansiliusi pa pér t& parén heré Lirén. Edhe ajo e
- yéshtroi pa iu trembur syri. Shejtani i vogél gjarpér i gj elbér
 pgriti kokén nga jaka e konsullit dhe i péshpériti digka né
yesh. Konsulli tha:

_ Kam dégjuar frazén procesi Majstadt né lidhje me kété

céshtje. Mendoj se ata e pérdorin até me qéllim gé té mos

pérdorin emrin e sakté pér até qé béjné. Po ashtu kam
dégjuar edhe fjalén intercision, por nuk mund ta them se
pér gfaré éshté fjala.

- A ka fémijé né qytet tani? - e pyeti Farder Korami.

Ai pérkédheli shejtanin qé u ngrit i alarmuar né prehrin
e tij. Lira vuri re qé nuk po kerrnjonte mé.

- Jo, nuk e besoj, - i tha doktor Lansiliusi. - Para njé jave
mbérriti njé grup prej dymbédhjeté fémijésh, por i hogén
prej kéndej pardje.

- Aha! Qenkemi né kohé. Kjo m’i shton shpresat. Me se
udhétonin, doktor Lansilius?

- Me saje.

- A e keni idené se ku do t'i kené guar?

- Shumé pak. Kjo ¢éshtje nuk na interesonte shumé.

- Keni t& drejté. Tani qé m'u pérgjigjét pér té gjitha ato
qé isha i interesuar, sér, do tju béj edhe njé pyetje t€ fundit.
Po té ishit né vendin tim, ¢’pyetje do t'i bénit konsullit té
shtrigave?

Pér té parén heré doktor Lansiliusi vuri buzén né gaz.

- Do ta pyesja se ku mund té marr né shérbimin tim njé
ari me parzmore, - iu gjegj ai.

Lira brofi nga vendi dhe ndjeu né péllémbé sesa fort po
rrihte zemra e Pantalejmonit.

- Me ¢di ung, - i tha Farder Korami i habitur, - arinjté e
blinduar jané né shérbim té Bordit té Blatimit. E kam fjalén
pér Kompaniné e Progresit té Veriut, a ¢farédo ta quajné
veten.

- Po, por té paktén njéri nuk éshté né shérbim té tyre. Do
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ta gjeni te magazina e sajave, né fund té rrugés Langlokur.
Tani pér tani ai punon atje pér té nxjerré bukén e gojés, por
éshté kaq inat¢i dhe i tmerron kaq shumé gentg, saqé ai qé
ka punésuar nuk do ta keté té gjaté.

- Atéheré gqenka dezertor?

- Mbase. E quajné Iorek Birnison. Mé pyetét dhe ju ktheva
pérgjigje. Po té isha né vendin tuaj do t& shfrytézoja rastin
dhe do té rekrutoja njé ari me parzmore, qofté edhe njé té
vetém. ‘

Lirén se mbante mé vendi. Por Farder Korami dinte si ¢
sillej né takime té tilla, ndaj mori nga pjata njé tjetér copé
kelu me mjalté. Ndérsa po e hante, doktor Lansiliusi u kthye
nga Lira.

- E kuptoj qé ti ke njé alithiometér, - i tha, pér habiné e
saj. Nga e dinte?

- Po, - iu pérgjigj ajo. Pastaj, e nxitur nga njé pickim i
Pantalejmonit shtoi: - Do ta shohésh?

- Do té mé pélgente shumé.

Ajo e futi menjéheré dorén né gantén prej mushamaje dhe
nxori prej andej pakon e mbéshtjellé me cohén e kadifes. Ai
e ¢mbéshtolli dhe e mori né doré me kujdesin mé té madh,
duke e kéqyrur me admirim, ashtu si¢ kéqyrnin studiuesit
njé doréshkrim té rrallé.

- I jashtézakonshém! - tha. - Kam paré edhe njé model
tjetér, por ky qenka jashtézakonisht i bukur. Po librin e
simboleve e ke?

- Jo... - nisi té fliste Lira, por e ndérpreu Farder Korami.

- Jo, pér fat té keq, - tha, - edhe pse Lira ka alithiometrin,
nuk di sesi ta lexojé. Ai pér ne mbetet mister, ashtu si boja
qé pérdorin indianét pér té lexuar té ardhmen. Dhe libri mé
i afért qé di uné éshté né kishén e Shén Johanit, né Haidel-
berg.

Lira e kuptoi se ai nuk donte qé doktor Lansiliusi té
mésonte dhunting e Lirés. Por ndérkaq pa edhe dicka tjetér,
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& puk e vuri re Farder Korami: pa acarimin e shejtanit t€

Joktor Lansiliusit dhe sakaq e kuptoi qé nuk ishte miré té
ente, prandaj i tha: '

Té them té drejtén, uné arrij ta lexoj.

~_ Qenke shumé e mengqur, - i tha. - Ku e ke marré kété?
~_ Ma dha Mjeshtri i kolegjit Xhordan, né Oksford, - iu
péfgjigj. - A e dini se kush i ka béré kéto, doktor Lansilius?

_ Thoné qé jané béré né qytetin e Pragés. Studiuesi qé
shpiku alithiometrin e paré me sa dukej po pérpiqej té
,bulonte njé ményré pér té matur ndikimin e planetéve, sipas
idesé sé astrologjisé. Ai synonte té bénte njé shpilkje qé do i
pérgjigjej idesé sé Marsit dhe Aférdités, ashtu sikurse busulla
reagon ndaj idesé sé veriut. Kétu déshtoi, por mekanizmi qé
shpiku reagonte qarté ndaj digkaje, megjithése askush nuk e
dinte se ¢’ishte.

- Po simbolet, nga i morén?

- Oh, kjo ka ndodhur né shekullin e shtatémbédhjeteé.
Simbolet dhe emblemat gjendeshin kudo. Ndértesat dhe
figurat ishin kompozuar né ményré t€ atillé qé té lexoheshin
si libra. Gjithcka ishte béré pér té treguar digka tjetér; po
t¢ kishe fjalorin e duhur, mund té lexoje veté Natyrén.
[shte shumé e cuditshme té shihje filozofét qé e pérdornin
simbolizmin e kohés sé tyre pér té interpretuar dituriné qé
vinte nga njé burim misterioz. Por, si¢ e di, ka mé shumé se
dy shekuj qé nuk merren mé seriozisht me to.

Aiia dha Lirés instrumentin dhe shtoi:

- A mund té béj njé pyetje? Si mundesh ta lexosh pa librin
e simboleve?

- Nuk e ¢oj mendjen asgjékund; éshté njélloj si té shohésh
ujérat qé rrjedhin. Duhet i lésh syté té gjejné nivelin e
duhur, sepse vetém ai éshté né fokus. Digka té tillé, - i tha.

- A mund ta bésh tani?
Lira pa Farder Koramin, duke pritur pér miratimin e tij.
Plaku i béri shenjé me kokeé.
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- Cfaré pyetje té b&j? - i tha Lira.

- Cilét jané synimet e tartaréve né lidhje me Kamgatkep?

Nuk ishte e véshtiré. Lira i ktheu akrepat te deveja, qé do
t€ thoshte Azia, qé do té thoshin tartarét; te briri i bollékyt,
pér Kamgatkén, ku ishin minierat e arit; dhe te milingona,
e cila do té thoshte aktivitet, qé do té thoshte qéllim dhe
synim. Pastaj nuk lévizi, duke e mbajtur mendjen te té tre
nivelet e kuptimit sé bashku, dhe u glirua e téra, duke pritur
pér pérgjigjen, e cila erdhi sakaq. Akrepi i madh u drodh
te delfini, pérkrenarja, foshnja dhe spiranca, duke vallézuar
midis tyre dhe vatrés né njé motiv té ndérlikuar, qé syté e
Lirés e ndoqgén pa hezitim, por qé ishte i pakuptueshém pér
té dy burrat.

Pasiibéridisa heré kéto 1évizje, Lira ngriti syté. I kapsallitj
dy a tri herg, si té dilte nga dalldia.

- Do té béjné gjoja sikur do t& sulmojné, por né té vértets
nuk do té sulmojné, sepse jané shumé larg dhe do t& ishte
jashté mundésive té tyre, - tha.

- A mund t& mé thuash, si e lexove kété?

- Delfini... njé ndér shumé kuptimet e tij éshté loz, pra
éshté lozonjar, - i shpjegoi ajo. - E di q& éshté kuptimi i
pesémbédhjeté, sepse akrepi qéndroi vetém atje rreth
pesémbédhjeté heré. Ndérsa pérkrenarja do té thoté lufté,
dhe t& dyja bashkeé kané kuptimin gjoja shkon né luftg, por
jo me téré mend. Ndérsa foshnja do té thoté - ka kuptimin
e véshtirésisé - qé do ta kené shumé t& véshtiré té sulmoj-
né, dhe spiranca e tregon arsyen pse, ngaqé nuk mund t&
shkojné mé larg nga ¢’ lejon litari i spirancés. Uné késhtu e
kuptoj, si¢ e shihni.

Doktor Lansiliusi tundi kokén.

- Kjo éshté e jashtézakonshme, - tha. - Nuk do ta harroj
kurré.

Pastaj pa né njé meényré té cuditshme Farder Koramin
dhe i ktheu pérséri syté nga Lira.
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A mund ta provosh edhe njéheré tjetér? - i tha. - Nga ajo

dritarja atje do té shohésh njé hangar me mbi dyzet lastaré

ishash té varur né mur. Serafina Pekala ka pérdorur vetém

 pjerin prej tyre. Mund t€ ma tregosh se cili éshté?
~ _ Po! - i Lira, gjithnjé e gatshme pér té dalé, e mori
alithiometrin dhe vrapoi pérjashta. Ajo mezi priste té shihte

|astarét e pishave, sepse shtrigat i pérdornin ato pér té

fluturuar dhe nuk kishte paré kurré mé paré.

Dy burrat géndruan te dritarja dhe e pané sesi gau
rrugén pérmes déborés, ndérsa Pantalejmoni, qé hidhej
pupthi prané saj si lepur, géndroi pérpara hangarit prej
druri dhe e uli kokén poshté, pér t€ paré alithiometrin. Pas
disa sekondash shkoi pérpara dhe, pa e béré té gjaté, mori
njé nga lastarét e shumté € pishave dhe e ngriti lart.

Doktor Lansiliusi e miratoi me koké.

Lira, kureshtare dhe e etur pér té fluturuar, e ngriti
mbi koké dhe nisi t& vrapojé e t& kércejé né déboré, duke
u pérpjekur té béhet shtrigé. Konsulli u kthye nga Farder
Korami dhe i tha:

- A e dini se cila &shté kjo vajzé?

- Eshté vajza e kryezot Asrilit. Ndérsa mamaja e saj éshté
zonja Kulter e Bordit t& Blatimit.

- Dini gjé tjetér pér te?

Cigani plak béri njé gjest mohues me koké.

- Jo, - i tha, - nuk di gjé tjetér. Ajo éshté njé krijesé e
pafajshme dhe nuk do té doja ta sakrifikoja pér botén. Nuk
arrij ta kuptoj sesi arrin ta lexojé instrumentin, por e besoj
sa heré qé flet pér té. Pse, doktor Lansilius? C'dini pér té?

- Shtrigat kané folur prej shekujsh pér kété fémijé, - tha
konsulli. - Sepse ato jetojné shumé prané vendit ku perdja
midis dy botéve éshté shumé e hollé dhe heré pas here
dégjojné péshpérima pavdekésie, pra zérat e atyre genieve
qé kalojné midis dy botéve. Kané shumé kohé qé flasin pér
njé fémijé me dhunti té tilla, i cili ka njé mision té madh,
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qé mund t& pérmbushet vetém diku tjetér - jo né kété botg,
por pértej saj. Pa kété fémijé ne do (& vdesim té tere. Késhiy
thoné shtrigat. Por ajo duhet ta pérmbushé kété mision duke
mos e ditur se ¢’po bén, sepse vetém padija e saj mund té na
shpétojé. E kupton kété, Farder Koram?

- Jo, - ia ktheu Farder Korami, - t& them té drejtén, nuk
e kuptoj. : «

- Kjo do t& thoté qé duhet (€ jeté e liré t& béje gabime. T¢
shpresojmé qé té¢ mos béjé, por ne nuk jemi né giendje ta
udhéheqim. Jam i lumtur qé e pashé kété fémijé para se (¢
vdes.

- Por nga e di qé éshté pikérisht ajo ky fémija i vecanté?
Dhe ¢'do té thuash me geniet qé kalojné midis dy botéve?
Nuk jam né gjendje té kuptoj, doktor Lansilius, por t& besoj
se e di qé je njeri i ndershém...

Por né até cast u hap dera dhe Lira hyri brenda, duke
mbajtur njé degé té vogél pishe né doré.

- Kjo éshté! - tha. - I provova té gjitha dhe jam e sigurt se
&shté kjo. Por me mua nuk fluturon.

Konsulli i tha:

- Kjo éshté e jashtézakonshme, Lira. Je me fat q& ke njé
instrument té tillé dhe té uroj me gjithé zemér pér té. Po té
jap digka, qé ta marrésh me vete...

Ai ia mori degén dhe theu njé copé e ia dha.

- Vértet fluturon ajo me kété? - e pyeti Lira.

- Po, por ajo éshté shtrigé dhe ti nuk je e tillé. Nuk mund
ta jap té gjithé, sepse mé duhet té lidhem me té, por kaq
mjafton. Ruaje miré.

- Patjetér, - ia ktheu ajo. - Faleminderit.

Dhe e futi né canté, prané alithiometrit. Farder Korami e
preku degén pér fat dhe Lira pa né fytyrén e tij njé shprehje
qé nuk e kishte paré kurré mé paré: pothuajse pérmallim.
Konsulli i pércolli te dera dhe u shtréngoi duart.

- Uroj tia dilni mbané! - u tha dhe qéndroi te pragu i
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Jerés, né até té ftohté therés, duke i paré kur largoheshin

 pépér rrugicén e vogél.

_ Ai e dinte qé mé paré pérgjigjen pér tartarét, - i tha Lira

Farder Koramit. - Ma tregoi alithiometri, por nuk i thashé

_ Al té vuri né prové, bijé. Por bére miré qé u tregove e

~ pdershme, sepse nuk e marrim dot me mend se ¢di tjetér.
 sidoqofté, ia vlejti pér até q¢ mésuam pér ariun. Nuk do t&

kishim si ta mésonim ndryshe.

" Ata shkuan deri te depoja, qé pérbéhej nga dy magazina
betoni né njé zoné té shkreté ku rriteshin barishte té holla
midis shkémbinjve & pérhirté dhe pellgjeve me balié
{8 ngriré. MNjé burré i vrenjtur né njé zyré u tha qé ariu e
linte punén né orén gjashté, por duhej t€ nxitonin, sepse
zakonisht me té 1éné punén ai shkonte né oborrin prapa
barit Ajnarson, ku i jepnin pér té pire.

Pastaj Farder Korami e ¢oi Lirén te dyqani mé i miré i
veshjeve né até qytet dhe i bleu ca rroba i€ trasha pér mot
shumé té ftohté. Blené njé xhup me kapug prej lékure dreri,
sepse ajo té mbante ngrohté dhe t& ruante nga lagéshtira.
Blené ndérresa dhe cizme prej kélyshi dreri dhe dorashka
méndafshi pér t'i mbajtur nén dorashkat e médha t€ gézofit.
Cizmet dhe dorashkat e gézofit ishin béré nga lekura e
kémbéve ié para té drerit, sepse ajo éshté jashtézakonisht e
forté, ndérsa cizmet e kishin shuallin prej Iékure foke, e cila
gshté pothuajse po aq e forté sa lékura e lopés sé detit, por
mé e lehté. Sé fundmi blené edhe njé peleriné qé nulk e fuste
ujin, té béré me zorré gjysmé t& tejdukshme fokash.

Me gjithé kéto, shto edhe njé shall méndafshi né qafé dhe
njé késulé leshi mbi veshé, nén kapugin e madh, ajo nuk
do ta ndiente mé & ftohtin, sepse do té shkonin né vende
shumé mé té ftohta se aty. '

Khoni Faja kishte mbikéqyrur shkarkimin e anijes. Aie
dégjoi me shumé vémendje késhillén e konsullit magjistar,
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sidomos até pér ariun.

- Do té shkojmgé tek ai gé sonte, - tha. - Ke folur ndonjéherg
me kési lloj krijesash, Farder Koram?

- Po, madje njéheré jemi ndeshur, megjithése uné veté jo,
lavdi Zotit. Nuk do ta kemi t& lehté, Xhon. Ai do t& na kérkoje
shumé, nuk dyshoj pér kété, por na duhet me domosdo.

- Ashtu éshté. C’mésove pér shtrigén ténde?

- Bshié larg prej kéndej, dhe tani éshté béré mbretéresha
e njé klani. Shpresoj se mund t'i dérgoj ndonjé mesazh, por
duhet kohé té presim pér pérgjigjen. ‘

- Miré. Tani do té tregoj se ¢faré gjeta, miku im i vjetér.

Xhoni Faja mezi priste t'ua jepte até lajm. Ai kishte takuar
né mol njé kérkues nga Teksasi, gé kishte njé baloné me
gjitha gjérat. Ekspedita e tij nuk ishte véné né jeté ngaqe nuk
kishte arritur té siguronte fonde, madje para se t€ nisej nga
Amsterdami, ndaj kishte mbetur aty.

- E pérfytyron se ¢ndihmé e madhe éshté pér ne njé
aeronaut, Farder Koram?! - i tha Xhoni Faja duke ferkuar
duart. - Pranoi té vinte me ne. Na priu fati qé erdhém kétu.

- Do té ishim mé me fat po ta dinim se ku do t€ shkonim,
- i tha Parder Korami, por Xhoni Faja nuk mbahej nga
gézimi.

Kur ra mbrémja dhe furnizimet e pajisjet u lané né duar
té sigurta né mol, Farder Korami dhe Lira shkuan pérgjaté
buzés sé ujit pér té gjetur barin Ajnarson. E gjetén shpejt:
ishte njé hangar prej betoni me njé drité t& kuge neoni mbi
deré, qé shkreptinte me njé ritém té ¢rregullt, ndérsa nga
dritarja e ngriré nga akulli vinte njé potere zérash.

Njé rrugicé me gropa prané saj té shpinte te nje porté me
fleta metalike né oborrin e pasmé, ku njé strehé rrangallé
ngrihej mbi baltén e ngriré. Né dritat e zbehta qé binin
nga dritarja e pasme e barit dukej njé figuré e stérmadhe
e kérrusur, qé brente njé kofshé kafshe, té cilén e mbante
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me té dyja duart. Lirés iu duk sikur i ishin pérlyer turinjté

me gjal. Ai kishte ca sy t& vegjél té liq dhe ishte ndotur i
téri. Hante duke hungéritur né ményré té péshiiré dhe hera-
herés rrufiste hundét.

Farder Korami géndroi te dera dhe i thirri:

- Jorek Birnison!

Ariu ndaloi sé ngréni. Dukej qé po i shihte ngultas, por
ishte e pamundur t€ lexoje ndonjé shprehje né fytyrén e tij.

- Torek Birnison, - i thirri prapé Farder Korami. - A mund
té béj njé pyetje?

Lirés i rrahu zemra fort, sepse prania e ariut e béri té
rréqethej nga ajo fuqiaq e vrazhdé, por njé fuqi e kontrolluar
nga inteligienca; dhe jo inteligjencé njerézore, asgjé
njerézore, sepse sigurisht arinjté nuk kishin shejtané. Ajo
krijesé e stérmadhe qé brente mishin ishte digka qé nuk e
kishte imagjinuar kurré, ndaj ndjeu admirim dhe keqardhje
pér krijesén e vetmuar.

Ai e la né balté kémbén e drerit dhe erdhi te sera duke
ecur me t& katér kémbét. Pastaj u ngrit pérséri né kémbét e
pasme — ishte mé shumé se dhjeté kémbé i larté - si té donte
té tregonte sesa i fugishém ishte e se ¢‘pengesé e koté ishte
ajo deré€ para tij, dhe u foli qé nga ajo lartési:

- Hé? Kush jeni ju?

Zgri i tij ishte si bubullimé dhe u duk sikur trandi tokén.
Trupi i tij kutérbonte njé eré té gelbur.

- Uné jam Farder Korami, nga ciganét e Anglisé Lindore.
Ndérsa kjo vajza e vogél éshté Lira Belakua.

- Gfaré doni?

- Duam t€ ofrojmé puné, lorek Birnison.

- Kam puné. ' ,

Ariu u ul pérséri né té katér kémbét. Ishte e pamundur
té dalloje qofté ironiné dhe qofté zemérimin né zérin e tij,
sepse ai i ngjiste njé bubullime.

- Cfaré béni né depon e sajave? - e pyeti Farder Korami.
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- Ndreq makinerité e prishura dhe artikujt prej heluri,
Ngre pajisjet e rénda.

- C’lloj pune éshté kjo pér njé panserbjorn?

- Puné qé paguhet.

Prapa ariut u hap pak dera e barit dhe njé burré vuri né
tolkeé njé shtambé té madhe, pastaj ngriti kokén dhe pa nga
ata. <

- Cilét jané ata? - e pyeti.

- Té huaj, - ia ktheu ariu.

Pronari i barit u mat t'i py pér digka, por ariu befas u
sul drejt tij dhe ai e mbylli derén i tmerruar. Ariu e mbérthen
shtambén me kthetrat e medhla cihe e ngriti te goja. Lira

ndjeu né ajér njé eré té forté alkooli.

Pasi rrékélleu disa gllénjka, e uli shtambén dhe u kthye t&
hante kofshén e drerit, pa ia véné mé veshin Farder Koramit
dhe Lirés. Por pas njé copé here i pyeti:

- ('lloj pune ofroni?

- Mbase té ndeshesh, - i tha Farder Korami. - Po shkojmé
né veri té gjejmé njé vend ku kané cuar ca fémijé té grabitur,
Kur ta gjejmé, do t& na duhet t& luftojmé pér t'i ¢lirnar
femijét. Pastaj do t'i ke he) né né shtépi.

- Dhe me ¢faré do & pagua

- Nulk di ¢'té ofroj, lorek Birnson. Né qgofté se déshiron

flori,

ne kemi florinj.
- Nuk mé pélgen.

Me se t& paguajné né depon e sajave?
- Mé japin té ha mish dhe té pi alkool.

Nulk foli mé. Pastaj e hodhi pértoké koclkén e brejtur dhe
mori prapé shtambén. Zuri ta pijé até pije té forté alkoolike
si té ishte ujé.

- M@ fal qé po té pyes, Iorek Birnson, - i tha Farder Korami,
- por ti mund té jetosh i liré duke gjuajtur foka dhe lopé deti,
ose & shkosh né lufté e té fitosh shpérblime t& majme. C'té
lidh né Trolesund dhe né barin Ajnarson?

i
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Lirés i shkuan mornica né trup. Njé pyetje e tillé ishte
njé fyerje e hapur, ndaj e pa me habi Farder Koramin. lorek
Birnsoni e uli shtambén né toké dhe shkoi te dera, duke e

afruar turirin te fytyra e Farder Koramit. Farder Koramit

nuk iu tremb syri.
- E di se cfaré po kérkoni, lundrat e fémijéve, - i tha ariu.

_Atou larguan pardje nga gyteti, me fémijé té tjeré. S’ka pér

tju treguar askush pér ta; té gjithé béjné sikur nuk kané paré
gjé, sepse lundrat e fémijéve sjellin para. Tani, é ta them
hapur, mua nuk mé pélqejné lundrat e fémijéve. Por rri kétu
dhe pi alkool, sepse njerézit ma morén parzmoren, dhe pa
t¢ mund té gjuaj foka, por nuk shkoj dot né lufi€, sepse jam
ari i blinduar. Lufta éshté si ajri pér mua. Burrat e kétij qyteti
mé dhané té pi alkool derisa mé zuri gjumi, pastaj ma morén
parzmoren. Po ta dija se ku e mbajné, do ta ktheja gytetin
pérmbys pér ta marré. Né qofté se doni t&€ mé punésoni, ky
gshté cmimi gé kérkoj: mé ktheni parzmoren. Po e bété kété,
do té vij me ju dhe do t'ju shérbej duke dhéné edhe jetén po
ta lips nevoja, derisa té fitoni. Dua parzmoren time dhe nuk
do té kem mé nevojé té pi alkool.




11. Parzmorija

Kur u kthyen né anije Farder Korami me Xhoni Fang
dhe udhéheqésit e tjeré biseduan pér njé kohé té gjaté né
sallé, ndérsa Lira shkoi né kabinén e saj qé té késhillohej me
alithiometrin. Brenda pesé minutash ajo e mésoi me saktési
se ku ndodhej parzmorja e ariut dhe pse ishte e véshtiré qé
ta merrnin.

Njéheré deshi té shkonte né sallé dhe t'ua tregonte Xhoni
Fasé dhe & tjeréve, por pastaj mendoi se ata do ta pyesnin
veté né qofté se donin ta dinin. Mbase e dinin.

Pastaj u shtri né shtratin e saj duke menduar pér até
ariun e fuqishém dhe mizor, pér ményrén e shkujdesur si
e pinte pijen e forté dhe pér vetminé e tij né até vend té
felliqur. Sa ndryshe ishte té ishe njeri, sepse kishe shejtanin
ténd me té cilin mund té flisje ngaheré! Né heshtjen e anijes,
pa zhurmén monotone t& motorit dhe zhangéllimén e
hekurishteve apo shushurimén e pareshtur té ujit anéve té
anijes, Lirén daléngadalé e zuri gjumi, me Pantalejmonin qé
flinte né jasték prané saj.

Po shihte né éndérr babané e saj té burgosur, kur
papritmas, pa asnjé arsye u zgjua. Né kabiné hynte njé drité
e mekur, qé€ iu duk si drita e hénés, dhe pa gézofét pér mot
té ftohté qé sapo kishte bleré, té cilét i kishte véné né njé cep
té kabinés.
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| veshi pérséri dhe doli jashté né kuverté. Menjéheré i
e syté dicka te cuditshme né qiell. Né fillim i mori pér re,
|éviznin duke férgélluar té shqetésuara, por Pantalejmoni
éshpériti né vesh: “Aurora!”

Ajou habit kaq shumé, saqé i mbértheu gishtérinjté fort

 pas parmakeéve qé t& mos rrézohej.
. Ajo pamje zuri gjithé giellin nga ana ¢ veriut. Dukej

sikur nga veté Parajsa vareshin perde t¢ médha drite qé
(aléviteshin. Tshin né ngjyra (€ gjelbéreme e té purpurta,
dhe té tejdukshme, si njé lloj tyli tepér i brishté, ndérsa né
jesén fundore kuggélonin si zjarret e Ferrit dhe lélundeshin
¢ yaléviteshin me mé shumé hijeshi se valltarét mé té zote.
Lira dégjoi njé shushurimé té larget t¢ gjithépushtetshme.
N@ até hijeshi kalimtare pati njé ndjesi té thellé, si atéheré
lur kishte gqené prané ariut. Ajo u prek prej saj; ishte
(merrésisht e bulur, thuajse hyjnore; ndjeu lotét t'i curgonin
né fage dhe lotét e pérthyen dritén né ngjyra té ylberta. Pas
pak ajo provoi té njéjtén dalldi si né castet kur pérdorte
slithiometrin. Mbase, mendoi getésisht, aurorén e bén t&
flakérojé po ajo gjé qé 1éviz edhe gjilpérén e alithiometrit.
Ndoshta éshté veté Pluhuri. Por kété mendim e harroi sakaq
dhe iu kujtua shumé koh& mé voné.

Ndérsa e shihte, prapa vellove dhe rrékeve t& ngjyrave
& tejdukshme nisi t& merrte formé njé qytet: me kulla dhe
kube, tempuj ngjyré mjalti dhe kolonada, bulevarde té gjeré
dhe parqe té ndriguar nga dielli. Ndérsa e shihte ndjeu ti
merreshin mendté, si ta shihte jo nga poshté por nga lart,
dhe pérmes njé humnere té pakalueshme. Ishte njé univers
té téré larg. 4

Por dicka po lévizte pérmes tij dhe, teksa pérpiqej té
pérgendronte shikimin né até lévizje, ndjeu t'i merreshin
mendté, sepse ajo gjé e vogél qé lévizte nuk ishte pjesé e
agimit polar apo e ndonjé universi fjetér prapa tij. Ishte né
giell, mbi catité e qytetit. Por kur arriti ta shihte qarté, i doli
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gjumi plotésisht dhe qyteti u zhduk.

Ajo gjéja qé fluturonte u afrua dhe u rrotullua pérqark
anijes me flatra té hapura. Pastaj u ul poshté né dhe ndaloj
né kuverté, vetém pak hapa larg Lirés.

Né dritén e aurorés ajo pa njé zog té madh, njé pats
shumé té bukur té pérhime me kokén déboré té bardhé. Por
nuk ishte zog: ishte njé shejtan, edhe pse Lira nuk pa askénd
veg tij. Befas u tremb nga ai. Zogu i tha:

- Ku éshté Farder Korami?

Papritmas Lira e kuptoi se duhej té ishte shejtani i
Serafina Pekalés, mbretéreshés sé klanit, mikja shtrigé e
Farder Koramit.

Ajo nisi té belbézonte:

- Uné... ai éshté... Po shkoj t'i them...

U kthye me vrap te kabina e Farder Koramit dhe hapi
derén dhe thirri né errésiré:

- Farder Koram! Ka ardhur shejtani i shtrigés. Po té pret te
kuverta. Erdhi duke fluturuar... E pashé té vinte nga qielli...

- Thuaji t€ mé presé né pjesén e prapme t& kuvertés, moj
bijé, - ia ktheu plaku.

Pata shkoi né pupén e anijes dhe nisi té shihte pérqark,
elegante edhe e egér njékohésisht, duke ia mbushur mishté
me mornica Lirés, qé u ndje sikur po zbaviste njé fantazmé.
Pastaj aty erdhi Farder Korami, i veshur me takémet pér
mot té ftohté, me Xhoni Fané né krah. Té dy burrat béné
njé pérulje né shenjé respekti. Edhe shejtanét e tyre e
pérshéndetén vizitorin.

- Té pérshéndes, - i tha Farder Korami. - Gézohem qé po
té shoh prapé, Kaisa! Tani, déshiron té shkojmé brenda apo
té rrimé kétu jashté? .

- Mé miré té rrimé kétu jashté, faleminderit Farder
Koram. Keni ftohté né qofté se rrimé pak kétu?

Shtrigat dhe shejtanét e tyre nuk e ndjenin té ftohtin, por
e dinin qé njerézit mérdhinin. Farder Korami e siguroi qé
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~ ishin veshur trashé dhe i tha:

_Gj éshté Serafina Pekala?
_Té con té fala, Farder Koram. Eshté shumé miré. Cilét

ipé keéta té dy?

Farder Korami e njohu me té dy. Shejtani paté ia nguli

‘gyté Lirés.

_ Kam dégjuar pér kété vajzén, - tha. - Té gjitha shtrigat
flasin pér té. Pra, erdhe té bésh lufté késhtu?

- Jo lufté, Kaisa. Po shkojmé té marrim ata fémijét qé na
lané grabitur. Shpresoj qé shtrigat do t€é na ndihmojné.

 Jo té gjitha. Disa klane bashképunojné me ndjekésit e
pluhurit. Ata erdhén para dhjeté vjetésh né zonén toné, me
instrumente filozofike. Na paguan qé t'i lejonim té ngrinin
stacione né viset tona dhe jané sjellé shumé miré me ne.

- Céshté ky Pluhuri?

- Ai vjen nga gielli. Ca thoné se ka gené gjithnjé, ndérsa
ca & tjeré thoné qé éshté shfaqur tani. Njé gjé éshté e sigurt:
kar njerézit vihen né dijeni pér &, i kap paniku dhe nuk
guxojné té vazhdojné té zbulojné se céshté. Por shtrigave
nuk u interesojné kéto gjéra.

- Ku jané tani kéta ndjekésit e Pluhurit?

_ Katér dité larg, nga verilindja, né njé vend qé quhet
Bolvangar. Klani yné nuk ka béré asnjé lloj marréveshje me
ta, dhe pér shkak té detyrimit gé té kemi, Farder Koram,
erdha té tregoj se si Ui gjesh kéta ndjekeésit e Pluhurit.

Farder Korami vuri buzén né gaz, ndérsa Xhoni Faja
pérplasi duart ngaqé iu bé gejfi shumé.

- Té falénderoj nga zemra, - i tha patés. - Por mé paré na
trego se ¢di mé shumé pér kéta ndjekésit e Pluhurit? G’béjné
né Bolvangar? V :

- Ata ngrené ndértesa prej hekuri dhe betoni, si edhe ca
dhoma té néndheshme. Djegin qymyr, té cilin e sjellin me
shpenzime té¢ médha. Nuk e dimé se ¢’'béjné, por pér milje

& téra pérqark ka njé atmosteré frike dhe urrejtje. Shtrigat
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mund t'i shohin kéto gjéra edhe atje ku nuk munden geniet
njerézore. Prej andej jané larguar edhe kafshét, Atje nuk
fluturon asnjé zog. Po ashtu jané larguar edhe minjté dhe
dhelprat. Prandaj e quajné Bolvangar: fushat e liga. Por at,
€ quajné ndryshe. E quajné “stacioni” Po pér gjithé té tjerg;
ai éshté Bolvangari.

- Dhe qysh mbrohen?

- Kané njé kompani me tartaré verioré té armatosur me
pushkeé. Jané ushtaré té mire, por nuk kané pérvojé, sepse
até vend nuk e ka sulmuar askush qé kur éshté ndértuar,
Veg késaj, i gjithé vendi éshté rrethuar me tela me rryme
anbarike. Po mund té kené edhe mjete t€ tjera mbrojtése, t&
cilat ne nuk i njohim, sepse sig té thashé, ata nuk kané asnje
interes pér ne.

Lirasas’po pélciste qé ' bénte njé pyetje, dhe pata shejtan
e kuptoi dhe e pa né njé meényré té atillé si t'i jepte leje,

- Pse flasin pér mua shirigat? - e pyeti.

- Pér shkak té babait ténd, i cili éshté ns dijeni té ekzis-
tencés s€ botéve té tjera, - ju pérgjigj shejtani.

Kjo i habiti qé té tre. Lira pa nga Farder Korami, qé po
e shihte me admirim, dhe nga Xhoni Faja, qé kishte njg
shprehje t& shqetésuar né fytyré.

- Botét e tjera? - tha Xhoni Faja. - Té mé falni, po pér
¢faré botésh e keni fjalén? Pér yjet?

- Jo.

- Mbase pér botén e shpirtrave? - tha Farder Korami.

- As até.

- Mos e keni fjalén pér qytetin te dritat? - e pyeti Lira. -
Pér té, apo jo?

Pata e ktheu kokén nga ajo. Syté e saj té zinj kishin njé
perde té kaltér dhe véshtrimi i tyre ishte i forté.

- Po, - tha ajo. - Shtrigat kané mijéra vjet qé jané né dijeni
pér botét e tjera. Ndonjéheré ato mund ¢ shohésh né Dritat
Veriore. Ato nuk jané pjesé e kétij universi; madje edhe yjet




IVOjE, sepse
té ndértuar_
| me rrymé
nbrojtése, &
< kané asnje

pata shejtan
te leje.

ni té ekzis-

rami, qé po
> kishte njé

Ini, po pér

Korami.
oyeti Lira. -
| kishin njé

1€ né dijeni
h né Dritat

e edhe yjet

BuUSULLA E ARTE — 187

Jargét jané pjesé e kétij universi, por dritat na tregojné
univers krejt tjetér. Jo shumé t€ largét, por g€ ndérvepron
|été tonin. Kétu, né kété kuverté, ekzistojné miliona
Jerse té tjeré, qé nuk jané né dijeni pér njéri-tjetrin...
Ajo ngriti krahét, i tendosi, pastaj i mblodhi prapé.
_Uné kam prekur me kéto krahé dhjeté milioné boté té
era, por ato nuk dinin asgjé pér to. Jemi vetém njé rrahje
Jemre larg, por nuk i kemi prekur, paré apo dégjuar kurré
|éto boté té tjera, pérvegse né Dritat Veriore,
_Pse atje? - e pyeti Farder Korami.
_ Sepse grimcat me ngarkesé t& Aurorés e béjné kété boté
shumé té hollé, prandaj mund & shohim pérmes tyre per
njé koh€ shumé té shkurtér. Shirigat e kané ditur gjithnjé,
por ne flasim rralléheré pér té.

_Babai im beson tek ajo, - i tha Lira. - E disepse e dégjova
(¢ fliste dhe té tregonte fotografi té Aurorés.

- Mos ka t& béjé gjé me Pluhurin? - e pyeti Xhoni Faja.

_ Kushedi, - tha shejtani paté. - E vetmja gjé q¢ mund tju
them éshté se ndjekésit e Pluhurit i tremben atij si té ishte
helm vdekjeprurés. Prandaj e burgosén kryezot Asrilin.

- Po pse? - e pyeti Lira.

- Mendojné se ai synon ta pérdoré Pluhurin pér té
ndértuar njé uré midis késaj bote dhe botés pértej Aurorés.

Lira u ndje mé e qeté.

- E synon vértet kété? - e pyeti Farder Korami.

- Po, - iu pérgjigj shejtani paté. - Por ata mendojné se
éshté i cmendur qé beson né boté té tjera. Vegse éshté e
vérteté qé synon ta béjé kété. Dhe ai éshté njé figuré kaq e
fugishme, saqé kané friké se mos u prish planet, ndaj béné
njé marréveshje me arinjté me parzmore qé ta kapnin dhe ta.
burgosnin né fortesén e Svalbardit. Ka nga ata qé thoné se
ata e ndihmuan mbretin e ri té arinjve té fitonte fronin e tij,
si pjesé e marréveshjes.

- Po shtrigat, - e pyeti Lira, - a duan qé ta béjé kété uré?
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Jané né anén e tij apo kundra tij? ‘

- Kjo éshté njé pyetje pak e véshtiré. Né radhé té parg
shtrigat nuk jané té bashkuara. Mes nesh ka piképamije g
ndryshme. 5¢é dyti, ura e kryezot Asrilit do té shkaktojs
lufté midis disa shtrigave dhe disa forcave té tjera té boteg
shpirtérore. Ai qé do (& zotérojé urén, né rast se ajo ekziston,
padyshim qé do t& keté shumé epérsi. S& treti, klani ;
Serafina Pekalés — klani im - deri tani nuk ka marré pjesé
né asnjé aleancé, edhe pse jané pérpjekur té na detyrojné ¢
deklarojmé nése jemi né njérén ané a né tjetrén. Sig e shihnj,
kéto jané ¢éshtje té politikés sé larté dhe nuk éshté e lehté £y
japésh pérgjigje.

- Po arinjté? - e pyeti Lira. - Né cilén ané jané?

- Né anén e atij qé i paguan. Nuk duan t’ia diné pér kéto
céshtje; ata nuk kané shejtané; nuk u interesojné problemet ¢
njerézve. Té paktén té tillé kané qené deri mé sot, sepse kemj
dégjuar q& mbreti i tyre i ri synon té ndryshojé ményrén
e tyre € vjetér t€ jetesés... Sidoqofté, ndjekésit e Pluhurit i
kané paguar qé ta burgosin kryezot Asrilin dhe ata do ta
mbajné né Svalbard deri sa té derdhet edhe pika e fundit e
gjakut nga ariu i fundit i gjallé.

- Po jo té gjithé arinjté! - u hodh Lira. - Njé ari nuk éshté
fare né Svalbard. Até e kané 1éné débuar dhe do t& vijé me
ne.

Késaj here ishte pata ajo qé e pa Lirén e habitur. Farder
Korami lévizi pak i sékélldisur dhe tha:

- Kété nuk e dimé ende, Lira. Dégjuam qé do té punojé atje
pér njé kohé shumé té gjaté. Nuk éshté i liré, sic menduam
ne, sepse e kané dénuar. Nuk do ta lejojné té largohet derisa
té shlyejé dénimin, me apo pa parzmore. Pastaj parzmoren
sdo t'ia kthejné mé kurré.

- Por ai tha se ia hodhén! E dehén miré e miré me alkool,
pastaj ia vodhén.

- Kurse ne na thané ndryshe, - foli Xhoni Faja. - Dégjuam
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4i éshté njé mashtrues i rrezikshém.

g qofté... - Lira filloi t& ndihej e nxehur. - ... né qofié
, alithiometri thoté dicka, e di qé éshté e vérteté. Ndaj e
Yeta dhe mé tha se ariu tregoi té vértetén. Ata ia punuan;
ta génjejné dhe jo ai. Uné e besoj até, kryezot Faja. Farder

: sKOfam... edhe ti e pe dhe e besove, apo jo?
~_ Ashtu mu duk, moj bijé. Uné nulk jam kaq i sigurt sa ti,

- Po nga se kané kaq shumé friké? Mendojné se do té
yrasé shumé njeréz nése merr parzmoren? T€ jeté ashtu,
edhe tani mund té vrasé kushedi se sa njeréz!

- Aika vraré, - ndérhyri Xhoni Faja, - edhe pse jo shumé.
[ur pa qé i kishin marré parzmoren, nuk la vend pa kérkuar
pér 1é. E shpartalloi ndértesén e policisé dhe bankén, dhe
té paktén dy njeréz vdigén. Nuk e vrané vetém pér shkal &
zotésisé qé lka né lidhje me metalet; donin ta vinin né puné.

- Si skllav?! - ia kiheu Lira e nxehur. - Nuk kané té drejté
ta béjné keté.

- Sidoqofté, ata mund ta kishin vraré, sepse vrau njeréz,
por nuk e béné kété. Ndaj e detyruan t€ punojné né interes
(¢ qytetit derisa & shlyejé démin qé béri dhe gjakun qé
derdhi. ‘

- Xhon, - foli Farder Korami, - nuk e di se ¢'mendon ti,
por ata nuk kané pér ia kthyer kurré parzmoren. Dhe sa
mé shumé qé t'ia mbajné, aq mé i zeméruar do & jeté laur ta
marré perseri.

- Dhe po t'ia kthejmé ne, ai do té vijé me ne dhe nuk do
t'u bjeré mé kurré né qafé, - tha Lira. - Pér kété té jap fjalén,
Farder Koram.

- Dhe si ta marrim?
- Uné e di se ku éshté. v
Ra heshtja dhe té tre u kujtuan pér shejtanin e shirigés, qé

nuk ia ndante syté Lirés. Q& té tre u kthyen nga ai; po ashtu
‘edhe shejtanét e tyre, qé deri atéheré ishin treguar shumeé &

sjellshém, duke mos i kthyer syté nga ajo krijesé vetmitare.
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- Besoj se nuk habitesh, Lira, - foli pata, - né qofté se
them se alithiometri éshté njé arsye tjetér pse shtrigat jan (s
interesuara pér ty. Konsulli yné na tregoi pér vizitén tuaj ng
meéngjes. Besoj se ai ju tha pér ariun, apo jo?

- Po, -ia ktheu Xhoni Faja. - Ajo dhe Farder Koramj i
shkuan pér vizité. Té them té drejtén, Lira ka té drejté, po;
po té thyejmé rregullat e kétyre njerézve do té pleksemi keq
me ta. Me ariun apo pa ariun, nuk na mbetet rrugé tjeté,
vegse té shkojmé te ky Bolvangari.

- Ah, po tinuk e ke paré até, Xhon, - i tha Farder Koramj.
- Uné e besoj Lirén. Mbase duhet t'i zémé besé flalés sé tij.
Ai éshté goxha ndihmé pér ne.

- C'thua pér két€? - iu drejtua Xhoni Faja shejtanit & shtrigés,

- Ne nuk kemi t€ b&jmé shumé me arinjté. Déshirat e tyre
jané t€ cuditshme pér ne, ashtu sikundér tonat pér ta. Ne
qofté se ky éshté njé ari i débuar, mbase nuk duhet tia kenj
shumé besén. Por pér kété duhet té vendosni ju veté.

- Ashtu do t€ béjmé, - ia ktheu Xhoni Faja. - Tani, a
mund té na tregoni se si mund té shkojmé né Bolvangar prej
kéndej?

Shejtani paté nisi ta shpjegojé. Ai u foli pér luginat dhe
kodrat, pér vargjet e peméve dhe tundrén, pér orientimin
népérmjet yjeve. Lira e dégjoi njé copé heré, pastaj me
Pantalejmonin e mbéshtjellé rreth qafés nisi t&¢ mendojé pér
vizionin madhéshtor qé kishte sjellé me vete shejtani paté.
Njé uré mes dy botéve... Kjo ishte mé e jashtézakonshme
nga ¢'i kishte shkuar mendja asaj! Dhe até mund ta bénte
vetém babai i saj i mrekullueshém. Me té shpétuar fémijét,
ajo do té shkonte me ariun né Svalbard dhe do t& pérdorte
alithiometrin pér ta ¢liruar até. Pastaj té dy do té ndértonin
urén dhe do té ishin té parét qé do té kalonin...

Ndonjéheré natén, me sa dukej Xhoni Faja e shpinte
Lirén né shtratin e saj, sepse ajo zgjohej atje. Dielli i vakét
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shte ngritur lart né giell dhe nuk e ndante mé shumé se njé
yash nga horizonti, ndaj duhej t€ ishte mesdité, mendoi ajo.

. Se shpejti, kur t& shkonin mé tutje né veri, nuk do té kishte
?:d;eﬂ fare.

Ajo u vesh shpejt dhe doli né kuverté, ku nuk pa ndonjé

. ndryshim t€ madh. Sajat dhe tufa e genéve qé do t'i térhiqnin
~ ishin gati dhe prisnin t& niseshin. Gjith¢ka ishte gati dhe

asgjé nuk Iévizte. Shumica e ciganéve ishin ulur né njé kafene
gjithé tym, me pamje nga uji, duke ngréné kek dhe duke piré
kafené e forté e té émbél né tavolinat e gjata prej druri, nén
vérshéllimén e disa dritave té lashta anbarike.

- Ku éshté kryezot Faja? - pyeti Lira Toni Kostén, qé ishte
ulur mes ca shokeéve té vet. - Po Farder Korami? Kané shkuar
té marrin parzmoren e ariut?

- Kané shkuar té flasin me guvernatorin. E pe até ariun,
Lira?

- Po, - i tha ajo.

Pastaj u tregoi se si géndronin punét me té. Ndérsa fliste,
dikush mori njé karrige dhe erdhi e u ul te grupi qé qén-
dronte né tavoliné.

- Pra, paske folur me Jorekun plak? - i tha.

Ajo e pa té porsaardhurin me habi. Ishte njé burré i gjaté
eihollé, me mustaqe t& holla té zeza dhe sy té vegjél ié kaltér
me njé shprehje ironie t& hidhur. Menjéheré pati njé ndjenjé
ankthi prej tij, por sishte e sigurt né ishte simpati apo anti-
pati. Shejtani i tij ishte njé lepur i dobét dhe i serté si i zoti.

Aiizgjati dorén dhe ia shtréngoi i pérmbajtur.

- Jam Li Skorsbaji, - i tha.

- Aeronauti?! - thirri ajo. - Ku éshté balona jote? Do té mé
lésh té hipi atje? ' _

- Tani e kam mbledhur. Ti duhet t€ jesh ajo Lira e fam-
shme. Si ia cove me lorek Birnisonin?

- E njeh?
- Kam marré pjesé me té né ekspeditén ushtarake té
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Tunguskas. Pér dreq, kam vite qé e njoh lorekun. Arinjtg
jané ndryshe nga ne, por ai éshté njé problem dhe jo gabim,
Si thoni, djema, a jeni né formé pér njé lojé té forté?

Né dorén e tij se nga doli njé tufé letrash bixhozi. Aj
shkartisi, duke i pérplasur me njéra-tjetren.

Kam dégjuar se ju ciganét jeni t€ pamposhtur ng
bixhoz, - tha Li Skorsbaji, duke i preré dhe futur letrat meg
njéra-tjetrés me njérén doré, dhe duke nxjerré njé cigare nga
xhepi i brendshém me dorén tjetér, - dhe mendova se nuk
do té keni kundérshtim t'i jepni mundésiné njé udhétari t¢
thjeshté nga Teksasi pér njé dyluftim t& ndershém né fushén
e mejdanit. Si thoni, zotérinj?

Ciganét, qé¢ mburreshin me zotésiné e tyre né bixhoz
morén karriget dhe iu mblodhén rrotull. Dhe, né kohén gg
po diskutonin me Li Skorsbajin se ¢'lojé t& luanin, shejtani
i tij i tundi veshét Pantalejmonit, qé e kuptoi dhe rréshgqiti
drejt tij pa u ndjeré, si ketér.

Ai i péshpériti né njé ményré té atillé qé ra dégjonte edhe
Lira, e cila i kapi qarté fjalét: “Shko drejt e tek ariu dhe foli
hapur. Sepse me fa marré vesh se ¢'po ndodh, ata do ra
fshehin diku tjetér parzmoren.”

Lir a u ngrit, duke marré né doré copén e saj té kekut, dhe
askush mjk e vuri re. E i kmbbﬁ)i po ndante letrat dhe té
gjithé e kishin mend}@ te duart e L)

Ishte pasdite dhe dielli e kishte humbur shkélgimin lur
Lira mori rrugén pér nga nepoja e sajave. E dinte se ¢duhe]
i€ bénte, por kishte shumé frike. ;

Ariu po punonte jashté hangaréve & médhenj prej betoni -
dhe Lira géndroi te porta e hapur duke e paré. lorek Birnisoni
po ¢montonte njé traktor me motor me benziné gé ishte
pérplasur; mbulesa metalike e motorit ishte shtrembéruar
krejt. Ariu e ngriti si té ishte prej kartoni dhe e ktheu me
duart e médha nga té gjitha anét, me sa dukej pér té pare
se cfaré cilésie kishte, pastaj e kapi nga njéri cep me putrén
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¢ perparme, duke e pérkulur né njé ményré té atillé qé

dhémbézat u vuné né vend dhe forma e tij u ndreq. E ngriti

‘me njérén panxhé dhe e mbéshteti pas murit me tjetrén,

pastaj U pérkul té kéqyrte motorin e shtrembéruar.
Ndérkaq i zuné syté Lirén. Asaj i shkuan mornica té

_ frohta né shpiné, sepse ai ishte jashtézakonisht i madh dhe
 shumé i ¢uditshém. Po e shihte pérmes gardhit me zinxhiré

té trashé, rreth dyzet hapa larg tij, dhe pérfytyroi se si mund
ta pérshkonte até distancé me dy hapa té vetme dhe ta
lépuste zinxhirin si té ishte njé cergé merimange, ndaj u bé
gati té kthehej dhe t'ia mbathte vrapit, por Pantalejmoni i
péshpériti: “Ndal! Po shkoj uné té flas me t&.”
Ai ishte béré dalléndyshe deti dhe, para se ajo té hapte
gojén, u hodh mbi gardh dhe u ul né tokén e ngriré pas tij.
Pak mé tutje ishte njé porté e hapur dhe ajo mund ta ndiqte,
or nuk i béné kémbét té ecte. Pantalejmoni e pa dhe u kthye
né vjedull.

Ajo e dinte se ¢’po bénte. Shejtanét nuk largoheshin mé
shumé se disa hapa larg njerézve té tyre dhe, nése ajo do té
qéndronte te gardhi dhe ai mbetej zog, nuk do t€ mund ti
afrohej ariut; ndaj i duhej ta térhiqte.

Ajo undje e inatosur dhe e mjeré. Kthetrat e tij t& vjedullés
nguleshin né toké dhe ai zvarritej pérpara. Nuk ka mé keq se
kur shejtani yt térheq até hallkén mes tij dhe teje; pjesérisht
ndihet si dhembje fizike né kraharor dhe pjesérisht si mérzi
e thellé dhe dhembshuri. Dhe e dinte se té njéjtén gjé ndjente
edhe ai. Té gjithé e kané provuar kété kur kané qené té vegjél:
duke provuar se deri ku jané né gjendje ta térheqin, duke u
kthyer dyfish té ¢liruar.

“Mos, Pan!” ,

Por ai nuk u ndal. Ariu e shihte pa lévizur. Dhembja e
Lirés sa vinte e béhej e padurueshme dhe iu lidh njé komb
né grykeé.

“Pan..”
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Dhe e kaloi portén duke hequr kémbét zvarré né drejtim
té tij. Ai u shndérrua né macok té egér dhe iu hodh né krahg,
dhe té dy e shtrénguan fort njéri-tjetrin, duke u dridhur dhe
psherétiré.

“Ma duk sikur doje vértet qé..”

“Sarrij ta besoj se ¢dhembje..”

Dhe fshiu lotét me inat dhe rrufiti hundét. Ai u struk
né krahét e saj dhe ajo mendoi qé mé miré té vdiste se s
ndaheshin dhe ta pérballonin prapé até mérzi; do té luante
mendsh nga pikéllimidhe frika. Edhe po t& vdisnin do té ishin
bashké, ashtu si ata studiuesit né dhomén e néndheshme te
Xhordani.

Vajza dhe shejtani ngritén syté dhe pané ariun e vetmuar,
Ai nuk kishte shejtan. Ishte i vetém, gjithnjé i vetmuar,
Ndjeu njé keqardhje té thellé dhe njé dhembshuri té atillé,
saqé pér pak desh shkoi té prekte gézofin e tij t& ndotur, por
u ndal kur pa syté e tij mizoré.

- lorek Birbison, - i tha.

- Heé?

- Kryezot Faja dhe Farder Korami po pérpigen t& marrin
parzmoren ténde,

Ainuk foli. Dukej qarté se ¢’po mendonte pér ta.

- Megjithaté, uné e di se ku ndodhet, - vazhdoi ajo, - dhe
po ta tregoj, mbase ti do té shkosh ta marrésh veté.

- Nga e di se ku ndodhet?

- Kam njé lexues simbolesh. Té them: té drejtén, Torek
Birnison, e pashé né té se qysh ta hodhén t& parét. Mendoj
se nuk kané té drejté. Nuk duhej ta bénin. Kryezot Faja ka
shkuar té flasé¢ me guvernatorin, por ka té ngjaré qé té mos ta
japin, ¢farédo qé té thoté ai. Po ta tregoj, do té vish me ne qé
té na ndihmosh té shpétojmeé ata fémijét nga Bolvangari?

- Po.

- Uné... - Nuk donte té fuste hundét né gjéra qé s'i takonin,
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por smund t& mos ishte kureshtare, ndaj i tha: - Pse nuk bén
eté njé parzmore me metalin qé ke kétu, Torek Birnison?
-Sepse nuk ia vlen, Shiko! - tha dhe, pasi e ngriti mbulesén
e motorit me njérén panxhé, e gérvishti me njé kthetér t&
putrés Getér si me njé hapése konservash. - Parzmorja
_ime éshté béré me metal giellor, éshté béré enkas pér mua.
~ parzmorja e njé ariu éshié shpirti i tij, ashtu sikurse shejtani
yt éshté shpirti yt. Edhe ti mund ta flakésh tutje até - dhe
tregoi Pantalejmonin - dhe ta zévendésosh me njé kukull
prej tallashi. Kétu géndron ndryshimi. Tani mé thuaj, ku
gshté parzmorja ime? ‘

- 5¢ pari dua té mé premtosh qé nuk do t& marrésh hak.
Ata gabuan kur ta morén, por ti duhet ta lésh me kagq.

- Né rregull, nuk do t€ marr hak. Por nuk do t'ua kthej
mé po e mora. Po guxuan t€ ma marrin prapé, do t'i vras.

- Eshté fshehur né gilarin e shtépisé sé prifiit, - i tregoi
ajo. - Ai beson qé né té ka njé shpirt dhe po pérpiqet ta
nxjerré me magji. Por atje e ke.

Aiu ¢ua mbi kémbét e pasme dhe pa peréndimin. Rrezet
e fundit té diellit ia shndritén fytyrén me njé shkélqim té
verdhemé. Ajo e ndjeu sesi po i gufonin fuqité asaj krijese
madhéshtore, si valé nxehtésie.

- Duhet t€ punoj derisa t& peréndojé dielli, - tha. - I
dhashé fjalén sot né méngjes pronarit. I detyrohem edhe pér
disa minuta.

- Kétu ku jam uné, dielli ka perénduar, - i tha duke
treguar peréndimin, sepse nga vendi ku rrinte ajo dielli ishte
zhdukur prapa kreshtave nga jugperéndimi.

Aiu ul né té katér kémbét.

- Ke t€ drejté, - i tha duke futur kokén né hijen ku rrinte
ajo. - Si té quajné? '

- Lira Belakua.
- Atéheré té detyrohem ty, Lira Belakua.
Ai u kthye dhe nisi té ecte me hapa t& médhenj, aq sa
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Lira e kishte t&¢ pamundur ta ndiqte, edhe sikur té vraponte.
Paskétaj zuri té vraponte dhe Pantalejmoni u ngrit si
pulébardhé mbi kokén e saj pér té paré se nga shkoi ariu dhe
pér t'i treguar se nga duhej té shkonte.

Iorek Birnisoni doli nga depoja dhe eci né rrugicén e
ngushté, pastaj doli né rrugén kryesore té qytetit, kaloi para
shtépisé sé guvernatorit, ku ishte ngritur njé flamur dhe
njé roje shkonte tutje-téhu, zbriti kodrén dhe doli né fund
té rrugés ku jetonte konsulli i shtrigave. Pikérisht né kéts
lohé roja e kuptoi se ¢’po ndodhte dhe u pérpoq té mblidhte
mendjen, por lorek Birnisoni né até gast po kthehej te qoshja
prané portit.

Njerézit u ndalén ta shihnin. Roja shtiu dy heré né ajér
dhe u 1éshua me vrap tatépjeté kodrés, pas ariut. I shkau
kémba né njé sop akulli dhe do té kishte réné keq po té
mos mbahej te njé parmak prané tij. Lira nuk ishte shumé
mbrapa. Pasi kaloi shtépiné e guvernatorit, ajo pa njeréz té
shumté qé po dilnin né oborre pér té paré se ¢’po ndodhte,
dhe iu duk sikur mes tyre pa edhe Farder Koramin. Por
pastaj u vérsul me vrap né drejtim té qoshes ku tanimé roja
po kthehej pér té ndjekur ariun.

Shtépia e priftit ishte mé e vjetra e qytezés dhe ishte béré
me tulla shumé té shtrenjta. Tre shkallé té shpinin te porta
kryesore, e cila tanimé varej e shpartalluar dhe nga brenda
shtépisé erdhén klithma té trembura dhe njé zhurmé e
forté druri qé thyhej. Roja qéndroi te pragu i derés, duke
ngurruar té hynte brenda, me pushkén gati; por kur filluan
té mblidheshin kalimtarét dhe nga dritaret e shtépive ndané
rrugeés filluan té dilnin koka njerézish, ai e kuptoi qé duhej
té vepronte dhe shtiri njéheré né ajér, para se té vraponte
brenda. ' : .

Njé gast mé voné, e gjithé shtépia u tund nga themelet. U
thyen xhamat e tre dritareve dhe njé tjegull fluturoi nga ¢atia.
Pastaj njé shérbétore e tmerruar doli me vrap pérjashta, me
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shejtanin pulé gé e ndiqte nga pas duke kakarisur.

U dégjuanjé krismé tjetér brenda shtépisé dhe njé gjémim
uqgishém e béri shérbétoren té ulérinte. Veté prifti doli nga
shtépia si ta kishin gjuajtur me top, me shejtanin e tij pelikan
me pupla té shpupuritura dhe té ofenduar thellésisht. Lira

~ dégjoi prapa shpine t€ jepeshin urdhra me zé té larté dhe,

kur u kthye, pa njé turmé policésh té armatosur me revolveré
dhe pushké, dhe jo larg prapa tyre po vinte Xhoni Faja dhe
guvernatori i veshur shilk.

Njé zhurmé e forté e digkaje qé thyhej i béri té gjithé té
kthenin kokén nga shtépia. Njé dritare e katit t¢ poshtém,
qé me sa dukej té shpinte né qilar, nuk kishte xhama dhe i
ishin shkallmuar kornizat e drurit. Roja, qé e kishte ndjekur
Jorek Birnisonin deri te shtépia, doli jashté duke vrapuar
dhe géndroi te dritarja e qilarit me pushkén e véné né sup.
Pikérisht né até cast nga dritarja doli Jorek Birnisoni, ariu i
veshur me parzmore.

Paté, aiishte i frikshém. Me té, ai té kallte datén. Ajo ishte
e ndryshkur dhe pllakat nuk puqeshin me njéra-tjetrén.
Teksa ecte ato férkoheshin dhe kérkéllinin me njé zhurmé
qé té ngjethte mishté. Kaska kishte njé majé pérpara, si turiri
i tij, me dy t& ¢ara pér syté dhe me vendin e gojés té hapur
pér té l1évizur nofullat.

Roja e qélloi disa heré dhe policét i ngritén armét né sup,
por plumbat rané mbi Iorek Birnisonin si té ishin pika shiu
dhe ai béri drejt rojés, me fletét e metalit qé kuisnin, dhe
e shtriu rojén pértoké. Shejtani i tij, njé qen i fuqishém, iu
hodh né gryké, por ai ishte si njé mizé pér lorek Birnisonin,

pasandaj: ai do t'ia shtypte kafkén si té ishte vezé dhe kjo
do té pasohej me njé betejé té pérgjakshme ku do té kishte
edhe té vdekur té tjeré. Asnjéri prej tyre nuk i shpétonte dot
ariut.

qé pasi e térhoqi rojén me njé putér, e afroi te goja dhe ia futi
kokén midis nofullave. Lira e dinte miré se ¢do té ndodhte
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Pa u menduar gjaté, ajo u hodh pérpara dhe e futi dorén
te pika e dobét e parzmores sé ariut, tek pjesa e hapur midis
késulés dhe pllakés sé koracés qé i mbulonte shpatullat, e
cila i shérbente pér té pérkulur kokén dhe nén té cilén, midis
buzéve té ndryshkura té metalit, i shihte gézofin e verdhé,
Ajo e futi dorén brenda saj dhe Pantalejmoni u shndérrua ng
cast né njé magok té egér dhe u pérkul pér ta mbrojtur. Por
lorek Birnisoni nuk lévizi dhe policét me pushké pushuan
sé shténi. -

- Torek! - i bértiti ajo. - Mé dégjo! Mé detyrohesh pér
dicka, apo jo? Epo, tani erdhi koha té ma shlyesh. B&j si t&
them. Mos lufto me kéta burra! Kthehu dhe eja me mua. Ti
na duhesh Torek dhe smund té rrish mé kétu. Eja me mua
te porti dhe mos e kthe mé kokén prapa. Me ta do té flasin
Farder Korami dhe kryezot Faja, dhe do ta mbyllin ata kété
céshtje. Léshoje até burrin dhe eja me mua... 1

Ariu e hapi gojén ngadalé. Koka e tij e gjakosur dhe |
gjithé jargé, me fytyrén e béré meit, ra né tokeé e zalisur dhe
shejtani i tij i shkoi prané ta getésonte, ndérkohé qé ariu u
capit né krah té Lirés.

Askush tjetér nuk [évizi. Té gjithé pané té shtangur ariun
qé e la viktimén e vet duke iu bindur vajzés me shejtanin
mace, pastaj i hapén rrugén Iorek Birnisonit qé eci mes tyre
me hapa té réndé, pérkrah Lirés, duke u drejiuar pér nga
porti.

Ajo e kishte mendjen vetém tek ai dhe nuk e pa rrémujén
qé plasi prapa saj, frikén dhe zemérimin qé u ngrit kur iku
ai. Ajo ecte pérkrah tij dhe Pantalejmoni shkonte para tyre
si té donte t'u hapte rrugén.

Kur shkuan te porti, Torek Birnisoni pérkuli kokén, hoqi
késulén e hekurt dhe e 1éshoi mbi. tokén e ngriré. Ciganét
dolén té gjithé nga kafeneja, sepse e ndjené qé po ndodhte
digka, dhe pané nga kuverta e anijes lorek Birnisonin qé
zhveshi parzmoren, duke béré me té njé pirg té¢ madh né.
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ané té molit. Pa folur asnjé fjalé ai shkoi drejt ujit, u zhyt pa
 faijuar qofté njé rrudhé té vetme né sipérfagen e tjj dhe u
 zhduk.

- Cfaré ndodhi? - tha Toni Kosta, qé dégjoi zallahiné e

~ yérave q€ vinin nga rruga, ndérkohé qé njerézit e qytezes
~ dhe policét po vinin né drejtim t€ portit.

Lira ia tregoi sa mé shlkurt qé mundi.
- Po tani, ku shkoi? - e pyeti ai. - Pse e la aty parzmoren?
Ata do T'ia marrin prapé, sapo t€ vijné kétu.

Edhe Lira i trembej késaj, sepse te qoshja u duk polici
i paré, pastaj té tjeré, dhe pas tyre guvernatori me priftin
dhe njézet a tridhjeté kureshtaré, me ¥Xhoni Fané dhe Farder
Koramin qé pérpiqeshin 'l getésonin.

Por lur pané grupin e njerézve né mol u ndalén, sepse
aty u shfaq edhe dikush tjetér. Mbi parzmoren e ariut ishte
ulur kémba mbi kémbé Li Skorsbaji, duke mbajtur né doré
pistoletén mé té gjaté qé Lira kishte paré ndonjéheré, té cilén
ia kishte drejtuar né bark guvernatorit.

- Me ¢'po shoh, se keni mbajtur miré parzmoren e mikut
tim, - i tha. - Pa shihni se ¢'ndryshk ka zéné! Tani rrini aty
ku jeni dhe nuk dua té afrohet askush derisa té kthehet ariu
me ca graso pér parzmoren e tij. Pérndryshe, t€ gjithé do té
shkoni né shtépi té lexoni gazetén, e morét vesh?

- Ja ku éshté! - thirri Toni duke treguar me doré nga fundi
i molit, ku Torek Birnisoni po dilte nga uji duke térhequr pas
vetes dicka té errét. Me té dalé né mol u shkund fort, duke
spérkatur me ujé vendin, nga té gjitha anét, derisa qimet e
dendura té gézofit té tij u ngritén prapé lart. Pastaj u pérkul
té merrte prapé né dhémbé até gjéné e zezé dhe e goi atje ku
kishte 1éné parzmoren. Ishte njé foké e ngordhur.

- JTorek, - i tha aeronauti, duke u ngritur ngadalé né
kémbé, pa ia hequr pistoletén guvernatorit. - Tungjatjeta!

Ariu ngriti kokén dhe hungéroi, pastaj e shqeu fokén
me njérén putér. Lira pa e shtangur si ia hoqi lékurén dhe
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nisi t'i nxjerré dhjamin, me té cilin férkoi gjithé parzmoren,
sidomos vendet ku pllakat férkoheshin me njéra-tjetrén.

- Po ti, me kéta je? - e pyeti ariu Li Skorsebajin ndérsa
punonte.

- §do mend. Me ¢’po shoh, na kané punésuar qé té dyve,
Torek. ;

- Ku e ke balonén? - i tha Lira burrit nga Teksasi.

- Eshté paketuar né dy saja, - iu gjegj ai. - Ja ku po vjen
edhe kryetari.

Xhoni Faja dhe Farder Korami sé bashku me guvernatorin
erdhén né mol té shoqéruar nga katér policé té armatosur,

- Ari! - i thirri guvernatori duke e trashur zérin. - Po ¢
1émé té shkosh me kéta njeréz. Por po e vure prapé kémbén
né kufijté e kétij qyteti, do ta kesh punén pisk.

lorek Birnisoni nuk ia vuri veshin, por vazhdoi té férkojé
me dhjamé parzmoren e vet. Kujdesi qé tregonte pér té i
kujtoi Lirés pérkushtimin e saj ndaj Pantalejmonit. Ariu
kishte pasur té drejté kur i tha se parzmorja ishte shpirti
i tij. Guvernatori me policét u larguan dhe pas tij shkuan
edhe njerézit e tjeré té qytetit, dhe aty mbetén vetém pak
sehirxhinj.

Xhoni Faja vuri duart si hinké te goja dhe thirri:
“Cigané!”

T¢ gjithé u béné gati té niseshin. Madje atyre s'u durohej
t€ largoheshin prej aty qé né ¢astin qé vuné kémbén. Sajat
ishin béré gati, qenté ishin mbrehur. Xhoni Faja tha:

- Erdhi koha pér t'u nisur, miqté e mi. Tani jemi mbledhur
té gjithé dhe rrugén e kemi té hapur. Zoti Skorsbaj, e
ngarkove balonén?

- Jam gati pér t'u nisur, kryezot Faja.

- Po ti, Torek Birnison? , '

- Sapo té vishem, - ia ktheu ariu.

Ai mbaroi sé vajosuri koracén. Nuk deshi ta linte mishin
té shkonte dém, ndaj e mori me dhémbé dhe e vuri né
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sajén e madhe té Li Skorsbajit, para se té vishte parzmoren.
hte mahnitése té shihje se sa e lehté dukej né panxhat e
. pllakat e metalit ishin rreth dy centimetra e gjysmé té
asha, megjithaté ai i vinte né vendin e tyre si té ishin lecka

prej méndafshi. Tu desh mé pak se njé minuté qé ta vishte
- dhe késaj here nuk u dégjua asnjé gérvimé e ndryshkur.

Né mé pak se gjysmé ore ekspedita mori rrugén né

 drejtim té veriut. Nén giellin qé ishte mbushur me miliona

yje dhe njé héné vezulluese, sajat rrapéllinin mbi guré dhe
shkémbinj, derisa dolén né déborén né skaj té qytetit. Pastaj
zhurma e tyre u shndérrua né njé gérvimé té buté débore dhe
kércitje druri, ndérsa qenté u hodhén pérpara me padurim
dhe 1évizja u bé e shpejté dhe e émbél.

Lira e mbledhur miré me veshje té trasha né pjesén e
pasme té sajés sé Farder Koramit, saqé vetém syté kishte
léné jashté, i péshpériti Pantalejmonit:

“E sheh gjé Torekun?”

“Ai po ecén né kémbé prané sajés sé Li Skorsbajit,” - iu
giegj shejtani qé tani kishte marré formén e herminés dhe
ishte mbérthyer pas kapugit prej lékure ujku.

Para tyre, nga ana e veriut, mbi kryet e maleve nisén té
kugélojné dhe regétijné Dritat Veriore. Lira i pa me syté
qé po i mbylleshin dhe ndjeu t& rréqethej nga njé lumturi
e pafundme teksa nxitonin nén Aurorén drejt veriut.
Pantalejmoni pérpiqej ta mbante zgjuar, por ishte e koté; ai
pérdridhej si mi nén kapugin e saj. Do tia tregonte kur té
zgjohej, se mbase ishte ndonjé kunadhe, apo thjesht vegim,
ose mbase ndonjé shpirt i atyshém i humbur; por digka po e
ndigte varganin e sajave, duke u hedhur vjedhurazi degé mé
degé né pemét e dendura té pishave dhe atij iu fanit keq né
mendje qé ishte majmun. '




12. Djali i humbur

Ata udhétuan pér dymbédhjeté oré, pastaj u ndalén pér
té ngréné. Ndérsa burrat po ndiznin zjarret dhe po shkrinin
boré pér ujé, ndérsa Torek Birnisoni shihte Li Skorsbajin qé
piqte mish foke prané tij, Xhoni Faja i foli Lirés:

- Lira, a mund ta shohésh pak até instrumentin?

Héna kishte kohé qé kishte perénduar. Dritat e Aurorés
ishin mé té forta se ajo e hénés, por ishin t& pagéndrueshme,
Megjithaté, Lira kishte sy shumé té mprehté. Ajo futi dorén
brenda gézofit té saj dhe nxori prej andej njé canté t& zezé
kadifeje.

- Né rregull, e shoh, - tha. - Megjithése tani i di pothuaj
pérmendésh se ku jané simbolet. Pér cfaré ta pyes, kryezot
Faja?

- Dua té di se si mbrohen né até vend, né Bolvangar.

Pa u menduar fare gishtérinjté e saj i cuan akrepat te
pérkrenarja, grifoni rojtar dhe vatra e zjarrit, dhe e ndjeu se
mendja e saj u zhvendos né kuptimet e sakta si njé diagram
e ndérlikuar me tre dimensione. Pérnjéheré akrepi nisi té
rrotullohet, t& kthehet, té ecé prapé pérpara, si njé bleté
vallézuese qé shpie mesazhin te kosherja € saj. Ajo e shihte
e qeté, e kénaqur qé nuk e dinte fillimisht, por e dinte qé
njé kuptim po vinte, pastaj ai nisi té qartésohej. Ajo e la té
vallézonte derisa gjithcka u bé e qarté.
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fishté tamam si¢ tha shejtani i shtrigés, kryezot Faja.
acionin e ruan njé kompani tartarésh. Veg késaj, ai éshte
ethuar me tela. Lexuesi i simboleve thoté se ata nuk presin

e ti sulmojné. Por, kryezot Faja...
. Cfaré, bijé?

_ Ai po mé tregon digka tjetér. Né luginén tjetér, ndodhet

- njé fshat prané njé ligeni, ku njerézit jané t& trembur nga njé

fantazme.

Xhoni Faja tundi kokén me padurim dhe tha:

- Kjo s'ka shumé réndési pér ne hé pér hé. Né kéto pyje
ka tyrlisoj shpirtrash. Mé trego pérséri pér tartarét. Per
shembull, sa veté jané? Me se jané armatosur?

Lira iu bind dhe béri pyetjet, pastaj i ktheu pérgjigje:

_Jané gjashtédhjeté burra me pushké dhe kané disa armé
mé té médha, mbase topa. Kané edhe zjarrhedhése. Dhe...
shejtanét e tyre jané té gjithé ujq, késhtu thoté.

Kjo shkaktoi njé traziré te ciganét mé té vjetér, qé kishin
qené mé paré né ekspedita luftarake.

- Vetém regjimenti i Sibirskut ka shejtané ujq, - tha njéri
prej tyre.

- Nuk kam takuar kurré ushtaré mé mizoré, - tha Xhoni
Faja. - Do té na duhet té luftojmé si tigra. Dhe t€ késhillohemi
me ariun. Ai éshté luftétar mendjeholle.

Lira, qé nuk e mbante vendi, i tha:

- Kryezot Faja, kjo fantazma... Mé duket se &shté fantazma
e njérit prej fémijéve.

- Miré, miré, Lira. Edhe po ge, skemi ¢i béjmeé.
Gjashtédhjeté ushtaré té Sibirskut dhe flakéhedhése... Zoti
Skorsbaj, a mund té vish pak kétu pér njé cast?

Kur aeronauti erdhi te saja, Lira rréshqiti tutje dhe shkoi
te ariu. ‘ ‘ ’

- Torek, ke qené ndonjéheré tjetér kéndej?

- Vetém njéheré, - i tha ai me até zérin e trashé.

- Ka njé fshat kétu prané, apo jo?
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- Matané kreshtés, - iu gjegj ai, duke paré nga pemg
rralla.

- Eshté larg?

- Pér ty apo pér mua?

- Pér mua, - i tha ajo.

- Shumé larg. Pér mua éshté afér fare,

- Ahere sa kohé duhet pér té shkuar atje?

- Uné mund t& shkoj e t& vij tre heré deri sa t& dalg prap;
héna. ‘

- B di pse, Torek? Ky lexuesi i simboleve mé thoté gjéra,
si¢ e sheh... mé thoté qé duhet té béj dicka shumé & réndg.
sishme né até fshat, por kryezot Faja nuk do & mé lére (;
shkoj atje. Ai do qé t& vazhdojmé sa mé shpejt, dhe e di ¢
edhe kjo éshté e réndésishme. Por po nuk shkova t& zby
loj se ¢&shté ajo, nuk do ta dimé se ¢'po béjné né té vértes
Hamésit.

Ariu nuk foli. Ai ishte ulur si njeri, me panxhat e médhy
mbi prehér, ndérsa syté e zinj shihnin té sajté pérgjaté turirit.
Al e kuptoi qé ajo donte digka prej tij.

Pantalejmoni i tha: |

- A mund t€ na gosh deri atje, pastaj t'i arrish sajat pak
mé voné? "

- Posi jo. Por i kam dhéné fjalén kryezot Fasé se do i
bindem vetém atij dhe askujt tjetér.

- Po né qofté se ai mé jep leje? - i tha Lira.

- Atéheré po.

Ajo u kthye dhe vrapoi népér boré.

- Kryezot Faja! Né qofté se Ioreku mé ¢on matané asaj
kreshtés, ne mund té zbulojmeé se ¢'po ndodh atje dhe pastaj
t'i kapim sajat rrugés. Ai e di rrugeén, - u pérpoq t'i mbushte
mendjen. - Nuk do ta kérkoja kété, por éshté e njéjta gjé
si¢ na ndodhi atéhers, Farder Koram, e mban mend, me até
kameleonin? Edhe atéherd nuk e kuptova miré, por ishte
e vérteté, dhe ajo doli shumé shpejt. Edhe tani kam po até
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andjenjé. Nuk e kuptoj miré se ¢'thoté, vegse e di qé éshté
mé e réndésishme. Pastaj Torek Birnisoni e njeh miré até
hé; ai thot€ se mund té shkojé e té vijé tre heré atje, derisa
alé héna tjetér, dhe me t€ jam mé e sigurt se me askénd
s¢. Por ai nuk shkon po nuk mori leje nga kryezot Faja.

Ra heshtja. Farder Korami psherétiu. Xhoni Faja ishte

grysur né fytyré. Por ndérhyri aeronauti:

_Kryezot Faja, né qofté se vajza shkon me Torekun, do té
oté mé e sigurt se po té ishte me ne. Arinjté nuk génjejné, por
uné e njoh Torekun prej kohésh dhe nuk ka gjé qé ta béjé té
1nos e mbajé fjalén e dhéné. Po ia ngarkove atij pérgjegjésiné
pér vajzén, ta kesh mendjen té fjetur. Sa pér shpejtésiné, ai
mund té vrapojé pér oré té téra pa u lodhur.

- E pse té mos ¢ojmé edhe ca burra me ta? - tha Xhoni
Faja.

- Sepse ata duhet té ecin né kémbg, - ndérhyri Lira. -
Sajat nuk mund ta kalojné até kreshtén. Né até vend, askush
nuk mund té ecé mé shpejt se lorek Birnisoni, dhe uné jam
shumé e lehté pér té. Pastaj té jap fjalén, kryezot Faja, se nuk
dot vonohem mé shumé nga ¢do té jeté e nevojshme dhe se
nuk do té béj asgjé qé t'ju fus né rrezik.

_Je e sigurt se duhet ta bésh kété me doemos? Mos po &
budallalleps ai lexuesi i simboleve?

- Ai nuk bén kurré gjéra té tilla, kryezot Faja.

Xhoni Faja férkoi mjekrén.

- Miré atéheré, po ge se gjithcka shkon miré, do t& dimé
mé tepér nga ¢dimé tani. Jorek Birnison, - e thirri, - je gati
té shkosh me kété vajzé? : .

- Si té thuash ti, kryezot Faja. Po mé dhe urdhér ta ¢oj
vajzén atje, do ta ¢oj.

- Bukur, atéheré. Do ta ¢cosh ku té thoté ajo dhe do té bésh

¢'té thoté ajo. Lira, tani dua t&é ma vésh veshin miré.
- Po, kryezot Faja.
- Shko té zbulosh se ¢’po ngjet atje, dhe, pasi ta gjesh,
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kthehu menjéheré. Torek Birnison, gjaté késaj kohe ne do
jemi né udhétim, prandaj duhet té na kapésh rruggs.

Ariu tundi kokeén e tij té¢ madhe.

- A ka ushtaré né até fshat? - pyeti Lirén. - Ta veg),

- parzmoren? Pa té do té eci mé shpejt.

- Jo, - ia ktheu Lira. - Jam e sigurt pér kété, Iorek. Fale.
minderit, kryezot Faja, dhe té premtoj se do t& béj ashtu sic
mé the. A

Toni Kosta i dha té hajé njé copé mishi té tharé foke dhe
me Pantalejmonin brenda kapugit té saj, Lira u kacavirr pg
shpinén e ariut dhe u kap fort pas gimeve t& gézofit t& tij,
Gézofl i tij ishte shumé i trashé dhe ndjesia e fuqisé sé tij t
jashtézakonshme i dha shumé siguri né vetvete. Ai u kthye
dhe ia dha vrapit né drejtim té kreshtés, andej nga ishin disa
pemé té uléta, si t& mos kishte asgjé né shping.

Tu desh pak kohé sa t&¢ mésohej me lévizjen, por pastaj sa
stluturonte nga gézimi. Po ngiste njé ari! Aurora valévitej me
ngjyra t€ arta mbi kryet e tyre dhe rreth e qark ishte i ftohti
i hidhur polar dhe heshtja e veriut. Putrat e ariut pothuajse
nuk ndiheshin fare né déboré. Pemét ishin té holla dhe té
thara, sepse ishin né té dalé & tundrés, por né shtegun ku
po ecnin kishte aty-kétu shkurre dhe ferra. Ariu i cante si t8
ishin cerga merimangash.

Ata iu ngjitén kreshtés sé ulét, midis shkémbinjve t& zinj
té thepisur, dhe s& shpejti vendi nga erdhén u humbi nga
syté. Lira donte ti fliste ariut dhe po té kishte qené njeri do
té ishin familjarizuar shumé me njéri-tjetrin, por ai ishte
kaq i cuditshém, i ftohté dhe i egér, saqé pér té parén heré
né jetén e saj i erdhi zor. Prandaj, teksa ai ecte duke hedhur
hapat e gjaté pa u lodhur, ajo nuk e hapte gojén. Mbase i
pélgente kjo, mendoi; né syté e ariut mbase ishte vetém njé
kélysh i vogél, qé sapo e kishte 1éné pas kohén e foshnjérisé.

Rralléheré kishte menduar mé paré pér veten, dhe ai
pérjetim iu duk interesant, por i pakéndshém, pothuajse
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Jélloj sig ngiste ariun. Iorek Birnisoni po ecte me nxitim,
ke i hedhur hapat sa né njérén ané né tjetrén, me njé
s té fugishém. Ajo spo duronte dot mé té rrinte vetém
- donte té ishte mé aktive.

Kishin mé shumeé se njé oré qé udhétonin dhe Lira ndihej
‘g'éshtuar, por thellé brenda vetes ishte e lumtur, kur Iorek

~ Birnisoni € ngadalésoi shpejtésiné dhe ndaloi.

- Pa shih pak lart! - tha.

Lira ngriti kokén, por iu desh ti fshinte syté me pjesén
¢ brendshme t€ bérrylit, sepse bénte kaq ftohté saqé ato i
lotonin dhe i ishte mjegulluar véshtrimi. Kur iu kthjellua
prapé, ajo hapi gojén e habitur nga pamja qé pa né giell.
Aurora ishte venitur por yjet shndrisnin si diamante, dhe
né kubené e errét té géndisur me diamante, fluturonin
me gindra forma t€ vockla té zeza, nga jugu dhe lindja, né
drejtim té veriut.

- Zogj jané? - e pyeti.

- Jané shtriga, - iu pérgjigj ariu.

- Shtriga?! Cfaré po b&jné?

- Mbase shkojné né lufté. Nuk kam paré kurré kaq shumé
shtriga njéherésh.

- A njeh ndonjé shtrigé, lorek? :

- U kam shérbyer disave. Dhe kam luftuar pér ca t€ tjera.
Kjo pamje do ta tmerronte kryezot Fané. Né qofté se po u
vijné né ndihmé armiqve tuaj, kjo éshté pér t'u trembur.

- Kryezot Faja nuk e njeh frikén. Po ti, ke friké?

- Ende jo. Kur kam friké, uné arrij ta mposht até. Por
duhet t'i tregojmé kryezot Fasé pér shtrigat, sepse mbase
njerézit e tij nuk i kané paré.

Ai béri pérpara mé ngadalé, ndérsa ajo nuk ia ndau syté
qiellit, derisa iu mbushén pérséri me lot nga i ftohti teksa
shihte vargun e pafundmé té shtrigave gé fluturonin né
drejtim té veriut. Sé fundmi Torek Birnisoni ndaloi dhe i
tha:
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- Ja edhe fshati.

Poshté tyre shtrihej njé grumbull shtépish prej druri
ndané njé pellgu té gjaté akulli, qé Lira e mori pér njé ligen
té ngriré. Kur pa edhe njé skelé druri u bind qé kishte pasur
té drejté. Nuk donte mé shumé se pesé minuta gé t€ arrije
atje.

- Po tani, ¢faré té béj? - e pyeti ariu.

Lira zbriti nga shpina e tij, por kémbét nukindjente, sepse
i ishin mpiré nga qéndrimi i gjaté pa lévizur. Megjithaté u
mbajt pas gézofit té tij dhe eci duke u lekundur, derisa nisi
t'i lévrijé gjaku né to.

- Né até fshat ka njé fémijé apo fantazmé, - tha. - Ose
mbase prané tij. Nuk jam shumé e sigurt. Dua qé t€ shkojmé
ta gjejmé dhe, nése mundemi, t'ia gojmé kryezot Fasé. M’u
duk si fantazmé, por mbase lexuesi i simboleve mé tregoi
dicka qé nuk e kuptoj.

- Po té jeté jashté, - i tha ariu, - do t& keté gjetur ndonjé
strehé pér té futur kokén.

- Se besoj té keté vdekur, - tha Lira, por nuk ishte shumé
e sigurt. Alithiometri i kishte treguar dicka misterioze dhe
té panatyrshme, e cila té alarmonte. Po cila ishte ajo? Vajza
e kryezot Asrilit. Dhe kush ishte nén urdhrat e saj? Njé ari i
fuqgishém. E nga té kishte friké?

- Le té shkojmé té shikojmé, - tha.

Ajo u kacavorr prapé né shpinén e tij dhe ai zbriti
tatépjeté kodrés sé thyer, me njé hap mé té shtruar. Qenté e
fshatit e ndjené erén e tyre dhe zuné té lehnin, ndérsa drerét
e mbyllur né tharqe nisén té 1éviznin me nervozizém, duke
pérplasur brirét si té ishin stapinj té thaté.

Kur arritén te shtépité e para, Lira pa majtas e djathtas,
duke picérruar syté né terr, sepse Aurora ishte shuar, ndérsa
- héna donte kohé té ngrihej. Nén ¢atité e rénduara nga bora
dukej aty-kétu ndonjé drité dhe Lirés iu duk sikur pa fytyra
té zbehta prapa ca dritareve, dhe pérfytyroi habiné e tyre tek
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shihnin njé fémijé q& ngiste njé ari té madh té bardhé.
 Né gendér té fshatit té voggl ishte njé vend i hapur, ngjitur

e skelén, ku ishin térhequr barkat, qé ishin béré si kodra té
~ yogla nga bora. T€ lehurat e genve pushuan dhe né ¢astin qé

Lira mendoi se ato do té kishin zgjuar gjithé fshatin, u hap
njé deré dhe doli njé burré me njé pushké né doré. Shejtani i
tij, njé vovlerin, doli né oborr dhe zuri t& rrémihte borén.
Lira zbriti menjéheré nga shpina e ariut dhe doli midis tij
dhe Torek Birnisonit, sepse iu kujtua qé i kishte théné ariut
{6 mos e merrte parzmoren. '

Burri foli né njé gjuhé té panjohur pér té. Torek Birnisoni
i pérgjigj né té njéjtén gjuheé dhe burri [éshoi njé klithmé
8 trernbur.

- Atij i dukemi si djaj, - i tha loreku Lirés. - Cfaré t'i them?

- Thuaji qé ne s'jemi, por kemi ca shoké djaj. Dhe se
po kérkojmé... njé fémijé. Njé fémijé té cuditshém. Késhtu
thuaji.

Me t'ia théné lété ariu, ai tregoi me doré nga e djathta, né
njé vend larg prej aty, dhe nisi té fliste me rrémbim.

Torek Birnisoni i tha:

- Ai pyet nése kemi ardhur ta marrim djalin 1
kané friké prej tij. Jané pérpjekur ta zbojné qé aty, por ai
kthehet pérséri.

Thuaji qé ne do ta marrim me vete, por ata jané treguar
shurné 2 ligj q& jané sjellé késhiu me té, Ku éshié tani?

Burri i trembur nisi t& bénie shenja me duar. Lira kishte
friké se mos gabimisht shtinte me pushké, por me té
mbaruar sé folurl, ai hyri brenda me nxitim dhe e mbylli
derén me shul. Prapa xhamave té dritareve dukeshin fytyra
té trembura. | '

- Ku éshté djali? - pyeti ajo. .
- Né shtépiné e peshkut, - iu gjeg) ariu dhe shkoi né
drejtim té skelés.

Lira e ndoqi. Ndihej shumé nervoze. Ariu po shkonte
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drejt njé kasolleje prej druri. Pastaj u ndal para derés sé sy
dhe tha: “Kétu”

Lirés po i rrihte zemra aq fort sa spo mbushej dot me
frymé. Ajo ngriti dorén pér té trokitur né deré, por kjo iy
duk gesharake, ndaj mori frymé thellé qé ta thérriste, por
nuk dinte se ¢’té thoshte. Ah, sa ishte errur tani! Si harroi ts k
merrte njé fener...

S’kish rrugé tjetér dhe nuk donte qé ariu ta shihte (@
frikésuar. Aiikishte théné se arrinte ta mposhtte frikén. Kéts
duhej té bénte edhe ajo. Ngriti bririn e drerit qé shérbente
si shul dhe e térhoqi derén fort. Dera u hap me njé kércite,
Iu desh té higte me kémbé pirgun e borés qé kishte zéng
derén, para se ta hapte plotésisht. Pantalejmoni spo i vinte
fare né ndihmeé. Shkonte tutje-téhu né formén e hermingés,
si njé hije e bardhé né tokén e bardhé, duke léshuar ca tinguj
té trembur.

“Pan, pér hir té Zotit! - i tha. - Béhu lakuriq nate! Shko té
shohésh pér mua..”

Por ai nuk shkoi, madje nuk ishte né gjendje as té fliste.
Nuk e kishte paré kurré késhtu, me pérjashtim té njé rasti:
atéheré kur ajo me Roxherin né dhomén e néndheshme té
kolegjit Xhordan kishin ngatérruar géllimisht monedhat-
shejtan népér kafka. Por tani ishte akoma mé i tmerruar se
atéheré. Ndérsa lorek Birnisoni ishte ulur né boré aty prang
dhe po e shihte i heshtur.

- Dil jashté, - i thirri Lira duke mbledhur té gjithé forcat.
- Dil jashté!

Asnjé pérgjigje. Ajo e hapi derén pak mé shumé dhe
Pamtalejmoni iu hodh né krahé né formén e maces dhe i
tha: “Largohu! Mos rri kétu! Ah, Lira, ik tani! Kthehu!”

Ndérsa pérpiqej ta getésonte, ndjeu Iorek Birnisonin qé u
ngrit né kémbé dhe u kthye nga shtegu qé vinte prej fshatit,
ku po nxitonte dikush me njé fener né doré. Kur u afrua
aq sa i dégjoheshin fjalét, ai ngriti fenerin lart dhe iu duk




1 derés sg saj

1shej dot me
€, por kjo i
hérriste, por
i! 51 harroj

ta shihte s
e frikén. Kéte

qé shérbente
° njé kércitje,

s kishte zéns

i Spo i vinte
e herminés,
luar ca tinguj

nate! Shko té

je as té fliste,

1 t€ njé rasti:
ndheshme té
t monedhat-
i tmerruar se
oré aty prané

gjithé forcat.

s shumé dhe

maces dhe i
Kthehu!”
rnisonin qé u
e prej fshatit,

Kur u afrua:
t dhe iu duk‘

-BUSULLA E ARTE — 211

fytyra: ishte njé plak me njé fytyré té fishkur, ku syté pothuaj
i ishin z€né krejt nga mijéra rrudha. Shejtani i tij ishte njé
dhelpér polare. Ai foli dhe Iorek Birnisoni tha:

- Thot€ gé nuk éshté i vetmi fémijé i tillé. Ka paré edhe té
eré né pyll. Ndonjéheré vdesin shpejt, por ndonjéheré jo.

. Ky kétu éshté shumé i forté, mendon. Por pér té do té ishte
 né miré té vdiste.

- Pyete a mund t& na e japé pak fenerin? - i tha Lira.
Ariuifoli dhe burriia dha menjéheré, duke tundur kokén

gjithé gjalléri. Vetém atéheré ajo e kuptoi se ai kishte ardhur

aty pikérisht pér t'i dhéné fenerin dhe e falénderoi, ndérsa
ai pohoi me kokeé duke u larguar prapé nga ajo, kasollja dhe
ariu. :

Befas Lira mendoi: po sikur ai fémijé té ishte Roxheri?
Uroi me gjithé shpirt té mos ishte ai. Pantalejmoni, qé kishte

- marr€ pérséri formén e hermings, i kishte mbérthyer fort

kthetrat e vockla pas kapugit té saj.

Ajo ngriti fenerin lart dhe béri njé hap brenda kasolles.
Atéher€ pa se ¢’bénte Bordi i Blatimit dhe se cila ishte natyra
e sakrificés qé duhej té bénin fémijét.

Djali i vogél ishte strukur né njé cep té kasolles, ku
vareshin vargje me peshq té tharé. Ai shtréngonte né gjoks
njé copé té vogél peshku, ashtu si¢ shtréngonte fort Lira
Pantalejmonin, me dorén e majté, atje ku kishte zemrén.
Sepse ajo ishte e vetmja gjé qé kishte: njé copé peshku té
tharé. Sepse ai nuk kishte shejtan fare. Hamésit e kishin
ndaré prej tij. Ja se ¢do té thoshte intercision dhe ja se ¢do té

thoshte fémijé i ndaré,




13. Loja shpatash

Fillimisht mendoi té kthehej e 'ia mbathte vrapit, se nuk
durohej. Njé qenie njerézore pa shejtan ishte si té mos kish
i*ytyriﬂ* fare, ose si ta kishte kafazin e kraharorit t& hapur
dhe ti kish dalé zemra jashté: dicka e panatyrshme dhe
misterioze, qé i pérkiste botés sé fantazmave té natés dhe jo

-

botés Lg}u ar té arsyes.

P anda} Lirae H'éng ifo {%male)mmun dhe iu pérzije
keqas; munuh g ajo ndjen t'i shkonin
djersé alcoma mé

- Rater, - tha dja

ha me zé 1¢

- Toni Malkarios, - iu
- MNuk e di... '
té viellét. - Hamésit...

Por nuk mundi ta mbaronte fjalén. Deshi t& dilte nga
lasollja dhe té ulej e vetme jashté, né déboré, vecse ajo
nuk ishte kurré vetém pér vetém, sepse Pantalejmoni ishte
gjithnjé me té. Oh, ¢do t& ndodhte po té ndahej prej tij, sig
ishte ndaré ky djalii vogél nga Raterii tij! Nuk kishte mé leq.
Nisi té qajé me dénesé, po ashtu edhe Pantalejmoni, dhe gé
t& dy ndjenin njé keqardhje té thellé pér gjysmeédjalin.
Pastaj erdhi prapé né vete.
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_Eja, - i thirri me zé té dridhur. - Toni, eja jashté! Do té

cojmé né njé vend té sigurt.

Né shtépiné e peshkut u dégjua njé 1évizje dhe ai doli
o dera duke shtrénguar fort peshkun e tharé. Ishte veshur

~piré; mbante njé kostum gézofi té trashé gjithé géndisma
dhe cizme gézofi, por ato dukeshin té pérdorura dhe nuk i

prinin miré. Né dritén mé té forté t¢ Aurorés qé po shuhej
dhe té déborés qé mbulonte tokén ai dukej mé i humbur dhe
mé i mjeré se mé pare.

Fshatari qé kishte sjellé fenerin u zmbraps disa hapa dhe
di¢ tha me zé té larté. Torek Birnisoni e pérktheu:

- Ai thoté se duhet té paguash pér até peshkun.

Lirés i erdhi t'i thoshte ariut qé ta vriste, por e pérmbajti
veten dhe i tha:

- Do ta marrim djalin me vete dhe nuk do t’jua [émé mé
atyre. Thuaju atyre ta paguajné peshlun.

Ariu ia pérktheu. Burri murmuriti népér dhémbé, por
nuk kundérshtoi. Lira ia la fenerin né déboré dhe e kapi
djalin pér dore, qé ta ¢onte te ariu. Ai shkoi i bindur me tg,
pa treguar asnjé shenjé habie apo frike nga bisha e madhe e
bardhg, dhe, kur Lira e ndihmoi té ulej né shpinén e ariut, e
vetmja gjé qé tha ishte:

- §di ku e kam Raterin.

- As ne se dimé, Toni, - i tha Lira. - Po ne... ne do 1i
ndéshkojmé Hamésit. Té jap fjalén pér kété. lorek, a t& ulem
edhe uné aty?

- Parzmorja ime éshté shumé heré mé e réndé se fémijét,
-ithaai.

Dhe ajo u kacavirr prapa Tonit dhe e béri t¢ mbérthehe;j
fort pas gézofit té ashpér, ndérsa Pantalejmoni zuri vendin e -
vet te kapuci i saj, i mbushur gjithé keqardhje. Lira e dinte gé
Pantalejmoni instinktivisht donte té shkonte te gjysmédjali i
vogél e ta ledhatonte dhe ta merrte me té mirg, ashtu si¢ do
té kishte béré shejtani i tij, por padyshim nuk e linte tabuja
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e madhe té sillej ashiu.

Ata kaluan pérmes fshatit dhe iu ngjitén kreshtés, ndérsy
fytyrat e fshataréve ishin t& lebetitura nga tmerri dhe paksy
té ¢liruara, teksa shihnin até krijesé t& gjymtuar né njé
menyré t€ péshtiré, gé po e merrnin njé vajzé dhe njé ari i
madh i bardhé.

NE zemrén e Lirés ndeshej neveria me keqardhjen, dhe
fitoi kjo e fundit. Ajo i hodhi krahun né qafén e dobét, pér
t'i dhéné siguri. Kthimi ishte mé i véshtiré, mé i frohté dhe
me i errét, por té gjithéve iu duk sikur kaloi mé shpejt. Iorek
Birnisoni nuk dinte ¢’ishte lodhja dhe Lira ia kishte marrg
miré dorén tanimé dhe nuk kishte friké se mos rrézohej.
Trupi i ftohté né duart e saj ishte shumé i lehté, por mjaft i
plogét; ai qéndronte i ngriré dhe nuk i shogéronte 18vizjet e
ariut, prandaj nga ana tjetér ishte tepér e véshtiré ta mbaje.

Hera-herés djali fliste.

- Cfaré the? - e pyeste Lira.

- Thashé se a do ta dijé se ku do té jem?

- Po, ai do té na gjejé dhe ne do ta gjejmé até. Mbahu fort,
Toni. Nuk éshté larg...

Ariu e pérkulte trupin pérpara. Lira nuk e dinte se sa e
lodhur ishte, derisa arritén te ciganét. Sajat po bénin njé
pushim, qé té ¢lodheshin pak qenté, dhe befas u dolén qé
té gjithé pérpara: Farder Korami, kryezot Faja, Li Skorsbaji
dhe gjithé t¢ tjerét. Té gjithé heshtén kur pané figurén tjetér
me Lirén. Asaj i kishin ngriré krahét rreth trupit dhe u desh
ndihma e Xhoni Fasé pér t'i zbritur nga ariu.

- Zot Méshiréshumi, kush éshté ky? - e pyeti ai. - Lira,
moj bijé, ¢’paske gjetur késhtu?

- E quajné Toni, - belbézoi ajo me buzét e ngrira. - E kané
ndaré nga shejtani i tij. Ja se ¢’béjné Hamésit.

Burrat u zmbrapsén té trembur, por pér habiné e Lirés,
ariu nisi t'i qortojé. ,

- Turp té keni! Pa mendoni pak se ¢’béri kjo vajzé! Miré qé
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[ keni guximin e saj, por té paktén mos e shfaqni kété.
_ Ke té drejté, Torek Birnison, - i tha Xhoni Faja dhe u
ye duke dhéné urdhra: - Ndizni zjarrin dhe ngrohini

supéﬂ vajzés. Pér té dy fémijét. Farder Koram, a éshté e
ngrohté streha jote?

- Po, Xhon. Sille kétu qé té ngrohet...

~_po djali i vogél? - tha dikush. - Ai mund té hajé e té
_ ngrohet, edhe pse...

Lira donte i tregonte Farder Koramit pér shtrigat, por
¢ gjithé ishin té zéné dhe ajo ndihej e rraskapitur. Pas disa
minutash té rrémujshme mes dritave té feneréve, tymit t&
zjarrit dhe figurave g€ nxitonin sa andej-kéndej, ajo ndjeu
diké ti ndukte lehté veshin dhe, kur hapi syté, pa fytyrén e
ariut vetém disa centimetra larg.

“Shtrigat, - i péshpériti Pantalejmoni. - Prandaj e thirra
Torekun.”

- Ah, po, - murmuriti ajo. - lorek, faleminderit q¢ mé
cove atje dhe mé solle prapé. Kam friké se mos harroj ti
them kryezot Fasé pér shtrigat, prandaj thuaja ti né vendin
tim.

Ajo e dégjoi ariun qé pranoi dhe ra né gjumé té thellé.

Kur u zgjua, rreth e qark ishte mugétiré. Qielli nga
juglindja ishte mé i gelét dhe kishte réné nje mjegull e
pérhirté, pérmes sé cilés ciganét léviznin si fantazma, duke
ngarkuar sajat dhe duke mbrehur qenté.

Ajo e pa gjithé skenén nga streha e sajés sé Farder
Koramit, ku ishte mbéshtjellé miré me gézofé. Pantalejmoni
ishte zgjuar para saj dhe u pérpoq té merrte formén e njé
dhelpre polare para se té kthehej prapa né formén e tij té
parapélqyer té herminés. Jorek Birnisoni po flinte aty prang,
me kokén né mes té panxhave; por Farder Korami ishte
ngritur dhe po merrej me puné. Me té paré Pantalejmonin
qé u ngrit, ai erdhi té ngrinte Lirén. Ajo e pa g€ po vinte
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drejt saj dhe u ngrit.

- Farder Koram, tani e kuptoj até qé spo e merrja vesh
Alithiometri thoshte gjithnjé zog dhe jo. Kjo mé dukej pa
kuptim, sepse né té vérteté do té thoshte jo shejtan, ndérsy
uné nuk e merrja dot me mend sesi mund té ndodhte dicka
e tillé... C'ka ndodhur? ‘

- Lira, e kam t€ véshtiré ta them pas gjithé asaj qé bére, por
djali i vogél vdiq para njé ore. Até se mbante vendi, na pyeste
gjithé kohés pér shejtanin e tij, ku ndodhej, a do t& vinte
shpejt dhe gjéra té tilla. Dhe e shtréngonte kaq fort até djallo
peshl, sikur... Oh, mé képutet zemra pér até fémijé. Por mé
né fund mbylli syté e ra né page, sepse vetém atéheré dukej
1 qeté, si gjithé t& vdekurit e tjeré, qé u shkojné shejtanét pér
shkalk té veté natyrés. U pérpogén t'i bénin njé varr, por toka
ka ngriré dhe éshté béré e forté si hekur. Prandaj Xhoni Faja
urdhéroi té ngrinin njé varr guri pér tia djegur kufomén, q&
té mos ia prishin mishngrénésit e kufomave.

- Bijé, ti u tregove shumé trime dhe na ndihmove té
gjithéve me até qé bére. Tani e kemi té qarté se ¢’jané né
gjiendje té béjné ata dhe e kuptojmé mé miré se kurré detyrén
toné. Tani duhet té hash e té ¢lodhesh, sepse mbrémé té
zuri gjumi shumé herét. Temperaturat jané shumé té uléta,
prandaj duhet té hash gé té mbledhésh forcat.

Al nisi té rregullonte sajén, duke véné gézofét né vendin
e tyre dhe duke lidhur fort litarét rrotull sajés.

- Farder Koram, ku éshté djali tani? E dogjén?

- Jo, Lira. Eshté shtriré atje poshté.

- Dua té shkoj ta shoh.

Nuk e kundérshtoi, sepse ajo kishte paré shumé mé keq
se kufoma e njé té vdekuri dhe mbase ashtu do té ndihej mé
e qeté. Ajo shkoi pérgjaté vargut té sajave, me Pantalejmonin
q€ kércente si njé lepur i bardhé né krah té saj, deri né njé
vend ku pa ca burra qé po bénin njé turré me dru.

Trupi i djalit ishte mbuluar me njé batanije me kuadrate
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rané shtegut. Ajo u ul né gjunjé dhe e ngriti pak batanijen
dorén e veshur me dorashkeé. Njé burré donte tandalonte,
or té tjerét i béné shenjé ta linte.

pantalejmoni i rrinte afér teksa Lira shihte fytyrén e
dhé. Ajo hoqi dorashkén dhe i preku syté. Ishin té ftohté
mermeri. Farder Korami kishte pasur té drejté: Toni

~ Makariosi i gjoré nuk ishte ndryshe nga njerézit e tjeré gé
i ndante vdekja prej shejtanéve té tyre. Ah, po sikur tia

merrnin Pantalejmonin?! Ajo e rrémbeu né gjoks dhe e
shtréngoi fort, si té donte ta fuste thellé né zemér. E vetmja
gjé qé kishte Toni i vogél ishte ajo copa e mjeré e peshkut...
Po ku ishte ajo?

Ajo hoqi batanijen, por nuk e pa asgjékund. Kishte humbur.
Ajo u ngrit né kémbé dhe syté i shkreptiné nga zemérimi.

Iu drejtua burrave aty prané:

- Ku e ka peshkun?

Ata ngriné né vend dhe pané njéri-tjetrin, duke mos
e kuptuar se pér ¢faré e kishte fjalén; megjithése disa nga
shejtanét e tyre e dinin dhe u pané sy mé sy. Njéri nga burrat
u zgérdhi.

- Mos mé zbardh dhémbét mual Kam pér t'i shkulur
dhémbét po qeshe me t&! Ishte e vetmja gjé qé kishte, njé
peshk té tharé; até e kishte né vend t€ shejtanit, pér ta dashur
dhe marré me té miré! Kush ia mori? Nga shkoi?

Pantalejmoni tani ishte shndérruar né njé leopard té
bardhé déboré qé hunggrinte, njélloj si shejtani i kryezot
Asrilit, por ajo se kishte mendjen tek ai: tani i shihte gjérat
bardhé e zi.

- Qetésohu, Lira, - i tha njéri nga burrat. - Qetésohu, bijé.

- Kush e mori? - ulériu, dhe ciganét béné njé hap prapa
nga zemeérimi i saj. ‘ ' '

- Nuk e dija, - filloi té shfajésohej njé burré tjetér. -
Mendova qé donte ta hante. la hoga nga dora, sepse m'u duk
mé e respektueshme pér té. Kjo ishte e gjitha, Lira.
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- Po tani, ku ésht&?

Burri u skuq dhe i tha:

- Mendova se nuk i nevojitej mé, ndaj ua hodha qenvye,
Me fal!

- Mos mé kérko mua falje, por atij, - i tha dhe u ul prapg
né gjunjé, dhe e vuri dorén né faqet e frohta té djalit.

Pastaj i erdhi befas njé mendim dhe kérkoi kuturu brenda
gézofit t& saj. Théllimi i frohté e theri me t& hapur gézofin,
por brenda disa sekondash ajo e gjeti até qé donte, dhe mor;
njé monedhé ari para se ta mbyllte gézofin pérséri.

- Ma jep pak thikén ténde, - i tha burrit qé kishte marrg
peshkun dhe, kur e mori, i tha Pantalejmonit: “Si e kishte
emrin?”

Natyrisht, ai e kuptoi menjéheré dhe iu pérgjigj: “Rater”

Ajo e vuri monedhén né dorén e majté, dhe, duke e
mbajtur thikén si laps, gérvishti thellé né ar emrin e shejtanit
té humbur.

“Shpresoj qé kjo té béjé puné, né qofté se kujdesem pér
ty si pér njé studiues té kolegjit Xhordan”, - i péshpériti
djalit té vdekur dhe i hapi me forcé dhémbeét, pér t'i futur né
gojé monedhén. Ishte shumé e véshtiré, por né fund ia doli
mbané.

Pastaj ia ktheu thikén burrit dhe nén dritén e hénés shkoi
pérséri te Farder Korami.

Al i zgjati njé filxhan me supé, qé sapo e hogi nga zjarri,
dhe ajo e rrufiti me éndje.

- Cdo € béjmé me ato shtrigat, Farder Koram? Ajo
shtriga jote do té jeté njé syresh.

- Shtriga ime? Nuk i marr dot me mend t& gjitha, Lira.
Ato mund té shkojné kudo. Jeta e shtrigave éshté e mbushur
me ¢éshtje nga mé té ndryshmet, me gjéra té padukshme
Per ne: ato merren me sémundje té mistershme, pér té cilat
ne nuk dimé asgjé; merren me luftéra g€ ne nuk jemi né
gjendje ti kuptojmé; me gézime apo hidhérime qé kané
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dhje me bimé t& vogla né tundér... Por sa do t€ doja ti
ja kur fluturonin, Lira. Sa do té doja ta shihja njé pamje
&1 Tani pije t& gjithé supén. Do mé? Do pak buké? Ha
gepse sé shpejti do té nisemi.

Ushqimi e gjalléroi Lirén dhe sikur ia ngrohu pak shpirtin.
ta] shkoi té shihte me té tjerét kufomén e giysmédjalit né

as
_oun e druve, dhe uli kokén né shenjé nderimi e mbylli

yté kur Xhoni Faja u lut pér té. Pastaj burrat vuné qymyr

Jruri dhe ndezén shkrepéset. Ai flakéroi pér njé cast.

_ Kur u bindén se ishte djegur krejt, u nisén pérséri né

udhétim. Tshte njé udhétim fantazmagorik. Nuk vonoi

¢ nisi té bjeré boré, dhe sé shpejti bota u thjeshtua vetém
é hijet e pérhime té genve pérpara tyre, né troshitjen dhe

lérkéllimén e sajave, né té ftohtin e hidhur dhe né flokét e
pafundmé té borés qé shtilleshin né ajér mé té zeza se qielli
dhe mé té bardha se toka.

Qenté vazhdonin té vraponin pérmes saj, me bishtat
e ngrehur dhe duke nxjerré avuj té bardhé nga goja.
Vazhdonin té shtyheshin gjithnjé e mé tepér né drejtim té
veriut, dhe erdhi e shkoi mesdita e muzgu ra prapé né boté.
U ndalén pér té ngréné e pér t'u glodhur rrézé ca kodrave.
Ndérsa Xhoni Faja po pyeste Li Skorsbajin mbi ményrén mé
té miré pér té pérdorur balonén, Lirés iu kujtua miza spiune
dhe pyeti Farder Koramin se ¢'kishte ndodhur me kutiné e
duhanit ku e kishte futur.

- E kam mbyllur shumé fort, - iu gjegj ai. - Eshté brenda
asaj cantés sé veglave atje, por nuk ke ¢’té shohésh. E kam
mbyllur miré, ashtu si¢ thashé. Té them té drejtén, nuk di
¢'té béj me té. Mbase duhet ta hedhim né zjarrin e ndonjé
miniere. Por mos ki merak pér té, Lira. Sa té jeté né dorén
time, nuk té gjen gjé prej saj. ‘ ‘ |
Me t'ju dhéné rasti, ajo futi dorén né gantén e veglave dhe
nxori prej andej kutiné e vogél. E ndjeu zukamén para se ta
prekte.
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Kur Farder Korami po fliste me prijésit e tjerg, ajo
ia dha kutiné Torekut dhe i shpjegoi idené e saj. Ajo ide i
erdhi ndérmend kur kujtoi se sa té lehté e kishte pasur aj
pérthyente metalin e kapalut t& motorit.

Al e dégjoi, pastaj mori kapakun e njé kutie biskotagl
dhe e mblodhi si cilindér. Ajo i pa e mahnitur duart e tij te
zhdérvjelléta. Ndryshe nga arinjté e fjeré, ai dhe arinjté e racgs
sé tij kishin njé kthetér té pérkundért, me té cilén mund ¢;
mbanin gjérat teksa punonin me to. Pastaj kishte njé ndjes
télindur mbi fuqiné dhe pérthyeshmériné e metaleve, q& dg
té thoshte se mjaftonte ta ngrinte até njéheré a dy heré, dhe
ta pérthyente kéndej e andej, duke e mbledhur me kthetér g
cilindér. Késhtu béri edhe tani: e mblodhi miré nga té gjitha
anét, pastaj i béri njé kapak pér ta mbyllur. Lira i tha t& bénte
edhe njé tjetér: njérin qé ti shkonte kutisé sé duhanit dhe
nje tjetér, pér njé kuti mé té madhe, ku futi brenda njé tufe
leshrash, myshqesh dhe likenesh, té cilat i ngjeshi fort pér ts
mbytur zhurmén qé vinte prej saj. Kur e mbylli, ajo kishte té
njéjtén formé dhe pérmasa me alithiometrin.

Pastaj u ul prané Torek Birnisonit qé nisi té hante njé
kofshé t& pasme dreri, q& kishte ngriré dhe ishte béré e forte
si dru.

- lorek, - i tha, - éshté e véshtiré jeta po té mos kesh
shejtan? Ndihesh i vetmuar?

- Ivetmuar? - i tha ai. - Nuk e di. Mé thoné q& éshté fiohté.
Nuk e di se sa ftohté ésht, sepse uné nuk ngrij. Té them té
drejtén, nuk e di se ¢do té thoté i vetmuar. Arinjté jané béré
pér té gené té vetmuar.

- Po arinjté e Svalbardit? Kam dégjuar se atje ka me mijéra
arinj. E vérteté éshte? -

Ai nuk foli, por shqeu kygin e kockés e njé zhurmé té
thatg, si té thynte njé copé druri.

- Té mé falésh, Torek, - i tha. - Shpresoj t¢ mos jesh
lénduar. Po jam thjesht kureshtare. Jam shumé kureshtare
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wér arinjté e Svalbardit, pér shkalk té babait.
- Cili éshté babai yt?
- Kryezot Asrili. E mbajné té burgosur né Svalbard. Them

s Hamésit i dolén té pabesé, sepse paguan arinjté pér ta
 futur né burg.

- Nuk e di. Uné nuk jam ari i Svalbardit.

- Kurse uné mendoja qé ishe...

- Jo. Kam qené ari i Svalbardit, por nuk jam mé. Mé
débuan qé andej ngaqé vrava njé ari tjetér. Mé zbuan nga
t¢ mité, nga parzmorja ime dhe nga gjithcka qé kisha, e mé
cuan t& jetoj né botén e njerézve, pér té luftuar e punuar te
ta, apo t€ béj puné té ndyra e ta mbaj mendjen né vend me
alkool.

- Pse e vrave ariun tjetér?

- qué isha i zeméruar. Ne arinjté kemi edhe ményra &
tjera pér ta shmangur zemérimin, por uné nuk e kisha veten
né ko ntroll. Prandaj e vrava dhe u ndéshkova me té drejté.

aske gené ari me pozité! - i tha Lira e mahnitur. -
Iama m sibabiim, Jorek! E njéjta gjé ndodhi edhe me t2, pasi
linda uné. Edhe ai vrau diké dhe humbi té gjithé pasuriné
qé lishte. Megjit i&m, kjo ndodhi h umé kohé para se ta
burgosnin né Svalbard. Nuk di asgjé
pérvecse qf éshté shumé larg, né veri.. ]
gjithi me akull? Mund & shkosh népérmjet detit t€ ngriré?
- Jo nga ky bregdet. Nga ana e jugut deti ndonjéheré éshté

pér kété Svalbardin,

hié mbulo

2

i ngriré dhe ndonjéheré jo. Muk shkon dot pa barké

- Po me baloné?

- Me baloné shkon, por duhet té gjesh erén e duhur.

Aivazhdoi t& brente mishin dhe Lirés i erdhi ndérmend
digka, kur kujtoi ato shtrigat qé fluturonin natén né qiell:
Por nuk i tha gjé. E pyeti lorek Birnisonin pér Svalbardin
dhe dégjoi e etur kur ai i tregoi pér akullnajat, shkémbinjté
dhe fushat e akullta ku shtriheshin tufa prej njégind e mé
shumeé lopésh deti me c¢ataj t& bardhé, detet qé gélonin nga
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fokat apo balenat e vogla qé pérplaseshin né ujérat e akullgy,
humnerat e larta ku hynin e dilnin fantazma té Urryery,
gropat e qymyrit dhe minierat e zjarrit ku arinjté farkétayg
rrihnin hekurin dhe bénin parzmore...

- Po parzmorja jote ku éshté béré, lorek?

- E béra me duart e mia né Nova Zembla, me mety]
qiellor. Derisa béra até isha i mangét.

- Pra arinjté i békan veté shpirtrat e tyre... - tha ajo. po
kishte edhe shumé gjéra té tjera pér t& mésuar né kété botz
- Kush éshté mbreti i Svalbardit? Kané mbret arinjte?

- Ai quhet Jofur Raknison.

Al emér tingélloi si njé zilké e vogél né mendjen e Lires,
E kishte dégjuar edhe mé paré, po ku? Zéri qé e kishte
shgiptuar at€ emér nuk ishte i ndonjé ariu; as i ndonjé cigani,
Kishte qené z&ri i njé studiuesi, njé z& pedant dhe arrogant,
njé zé nga ata té kolegjit Xhordan. U pérpoq ta kujtonte. Ah,
e njihte shumé miré!

Pastaj iu kujtua. Dhoma e Ndenjes. Studiuesit q& dégjonin
kryezot Asrilin. Kishte qené profesori i pelegrinazhit ai
qé kishte théné dicka pér Iofur Raknisonin. Ai e kishte
pérmendur edhe fjalén panserbjorn, té cilén Lira nuk e kishte
dégjuar kurré mé paré. Ajo nuk e dinte qé Tofur Raknisoni
ishte ari; po ¢’kishte théné pér 82 Qé mbreti i Svalbardit
ishte mendjelehté dhe s'ishte e véshtiré ta joshje. Ishte théng
edhe digka tjetér, por nuk i kujtohej, sepse kishin ndodhur
shumé gjéra qé atéher...

Né qofté se babané ténd e kané burgosur arinjté e
Svalbardit, - i tha lorek Birnisoni, - ai s'ka shpétim. Atje
nuk ka druré pér té béré ndonjé barké. Po nga ana tjetér, né
qofté se éshté fisnik, do ta trajtojné shumé miré. Do t'i japin
njé shtépi shumé té miré dhe njé shérbétor; po ashtu edhe
ushqime t€ zgjedhura dhe dru zjarri pér tu ngrohur.

- A mund t& mposhten ndonjéheré arinjté, Iorek?

- Jo.
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at e akully.  _Apoté mashtrohen, mbase?

t& urryery _ Aindaloi sé ngréni dhe e pa drejt e né sy. Pastaj i tha:
té farkéta, _ Nuk mund ti mposhtésh kurré arinjté me parzmore.
“ arzmoren time e pe; tani shih edhe armét e mia?
 Ai e la mishin dhe ngriti lart panxhat, duke i kthyer
sllembét lart. Té dyja kishin njé 1ékuré t& zezé té brirté, mé
humé se dy centimetra té trashé, dhe secila kthetér ishte sa
 péllémba e Lirés dhe e mprehté si thike. Aielaqé t'ia prekte
me duar.
- Me to jam né gjendje t'ia ndaj kaflén fokés me njé goditje
t6 vetme, - i tha ai, - apo t'ia thyej né vend shpinén njé njeriu.
Ve késaj uné kafshoj. Po t& mos mé kishe ndalur ti kur ishim
né Trolesund, do t'ia kisha shtypur kokén si vezé atij burrit.
Kaq mjafton pér forcén. Tani flasim pér mashtrimin. Do ta
provosh? Merr njé shkop dhe luajmé shpatash.
Ajo képuti nga shkurret njé degé t¢ mbuluar me déboré,
e qéroi miré dhe nisi té fshikullojé ajrin me t€, si té ishte

, IME mety

tha ajo. py
€ kété bote
njte?

ljen e Lirés,
qé e kishte
onjé cigani,
1€ arrogant,
jjtonte. Ah,

1€ dégjonin kamxhik. Torek Birnisoni u pérkul mbi kémbét e pasme
rinazhit ai dhe i vuri panxhat né prehér, duke pritur. Kur ajo u bé gati,
Ai e kishte u kthye pérballé saj, por ajo nuk donte ta qéllonte, sepse
1k e kishte dukej shumé paqésor. Prandaj nisi ta vringéllojé shkopin

sa majtas djathtas, pa dashur ta godasé, dhe ai nuk lévizi
fare. E rrotulloi shkopin késhtu disa heré, por ai nuk béri as
lévizjen mé té vogel.

Sé fundmi vendosi t'ia ngulte shpatén, jo fort por sa ta
prekte né stomak. Panxha e tij u ngrit menjéheré dhe e shtyu
shkopin ménjané.

E habitur, e provoi prapé, por ndodhi e njéjta gjé. Ailévizte

- Raknisoni

Svalbardit
Ishte théné
n ndodhur

rarinjté e
étim. Atje

1 tjetér, né shumé mé shpejt dhe me mé shumeé siguri se ajo. Késaj here
Do t'i japin u pérpoq ta godiste me té vérteté, por ishte e pamundur té
ashtu edhe prekte trupin e tij. Ai dukej sikur e dinte parasaj se ¢'kishte

ndérmend té bénte, dhe, kur ia pérveshi kokés, panxha e tij
e shmangu shkopin ménjané.
Ajo u nxeh dhe iu vérsul si e xhindosur, por ishte e

hur,

ek?
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po té gérmonim tokén. Puna éshté se qé t& ulesh duhet 3
nxjerrésh gazin e balonés, dhe nuk mund t€ ngrihesh prapg
po nuk i fute gaz tjetér. Sidoqofté, ne ia dolém mbang, me
gjithé parzmoren e tij.

- Zoti Skorbaj, e di ti q& tartarét béjné vrima né kokat e
njerézve?

- Si jo?! Ka mijéra vjet qé e béjné kété. Né ekspeditén e
Tungiskés ne zumé rob pesé tartaré, dhe tre prej tyre kishin
vrima né kaflé. Madje njéri prej tyre kishte dy.

- Ia béjné edhe njéri-tjetrit kété?

- Pikérisht. Fillimisht e presin lékurén e kafkés né formg
rrethi, derisa té dalin kockat. Pastaj presin pjesén e kockave
ku éshté rrethi, me kujdesin mé té madh, qé t€ mos prekin
trurin. Dhe né fund e qepin prapé lékurén e skalpit.

- Kurse uné mendoja qé kété ia béjné vetém armiqve ¢
tyre. ;

- Je né vete?! Ky éshté njé privilegj i madh pér ta. Kété e
béjné sepse késhtu zotat flasin me ta.

- Ke dégjuar ndonjéheré pér njé eksplorues qé quhet
Stanislaus Gruman?

- Pér Grumanin? Si s'’kam dégjuar. Para dy vjetésh takova
njé nga njerézit e skuadrés sé tij kur po fluturoja mbi lumin
Jenisei. Ai po shkonte té jetonte mes fiseve t& tartaréve.
Edhe ai e kishte até vrimén né kafké. E kishte béré gjaté njé
ceremonie, por burri qé ma tregoi nuk dinte shumé pér té.

- Pra... Po té ishte tartar i nderuar, ata nuk kishin pse ta
vrisnin.

- Ta vrisnin? Paska vdekur késhtu?

- Po. Uné i pashé kokén, - i tha Lira me krenari. - E kishte
gjetur babai im. Ai ua tregoi studiuesve né kolegjin Xhordan
té Osksfordit. Ata ia kishin hequr skalpin fare.

- Kush ia kishte hequr skalpin?

- Tartarét, kush tjetér! Késhtu mendonin studiuesit... Por
mbase jo ata. '
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- Mbase nuk ka gené koka e Grumanit, - tha Li Skorsbaji.
_ Babai yt ka dashur qé t'i ¢orientojé studiuesit.
- Ka mundési, - tha Lira e zhytur né mendime. - Ai donte

 fu kérkonte para.

- Dhe kur pané kokeén, a i dhané para?

- Po.

- E paska luajtur bukur pjesén. Njerézit shtangen lur
shohin gjéra té tilla. Nuk duan ta shohin nga afér.

- Sidomos studiuesit, - i tha Lira.

- Nejse, ti i njeh mé miré se uné. Por né qofté se ka qené
koka e Grumanit, jam shumé i sigurt qé nulk ia kané rrjepur
skalpin tartarét. Ata ua rrjepin skalpin armiqve, jo njerézve
té tyre, dhe ai ishte adoptuar nga tartarét.

Lira e vrau mendjen gjaté pér kété. Ndérmend i shkonin
plot gjéra: Hamésit dhe mizoria e tyre, frika e tyre nga
Pluhuri, qyteti brenda Aurorés, i atiisaj né Svalbard, e éma...
Po ajo ku ishte vallé? Alithiometri, shtrigat qé fluturonin
né drejtim té veriut. Dhe vogélushi i gjoré Toni Makarios;
dhe miza spiune me kurdisje; dhe ajo loja e mistershme me
shpata, me Iorek Birnisonin...

E zuri gjumi. Ndérsa kalonin orét, ata i afroheshin gjithnjé
e mé shumeé Bolvangarit.




14. Dritat e Bolvangarit

Fakti qé ciganét nuk kishin paré a dégjuar asgjé pér
- zonjén Kulter i shqetésoi shumé Farder Koramin dhe Xhoni
Fané, megjithése béné ¢mos qé té mos i binin né sy Lirés,
Por ata nuk e dinin se edhe ajo ishte shumé e shqetésuar.
Lira i trembej sidomos zonjés Kulter dhe mendonte shpesh
pér té. Dhe ndérsa tani kryezot Asrili ishte “babai” i saj,
zonja Kulter nuk ishte kurré “mamaja”. Dhe arsyeja pér kété
ishte shejtani i zonjés Kulter, majmuni i arté, qé e kishte béré
Pantalejmonin té ndiente njé neveri té thellé, dhe, i cili, Lira
e kishte ndjeré, kishte futur hundét né gjérat e saj té fshehta,
sidomos te alithiometri.

Dhe gé té dy i ishin véné nga pas keqas; ishte budallallék
té mendoje ndryshe. Miza spiune e vértetonte kété mé miré
se gjithcka tjetér.

Por kur sulmoi armiku, nuk ishte zonja Kulter. Ciganét u
béné gati té pushonin, qé té ¢clodheshin genté, t¢ ndreqnin
disa saja dhe té bénin gati armét pér té sulmuar Bolvangarin.
Xhoni Faja shpresonte qé Li Skorsbaji té gjente gazra toke
dhe té mbushte balonén e tij mé té vogél (sepse me sa dukej
ai kishte dy balona) dhe té ngjitej lart pér té vézhguar tokén.
Por aeronautét, ashtu si detarét, vareshin nga kushtet e motit,
dhe ai tha gé do té kishte mjegull. Dhe ashtu ndodhi: sapo
ndaluan, ra njé mjegull shumé e trashé. Li Skorsbaji e dinte
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& né njé mot té tillé nuk dukej asgjé nga qielli, prandaj e
gushélloi veten duke kontrolluar prapé pajisjet e tij, edhe
se ishte njé puné e koté. Pastaj, pa asnjé lloj paralajmérimi,
i ta ra njé breshéri shigjetash.

Tre cigané rané pértoké dhe vdiqén pa nxjerré asnjé
gzamé nga goja. Vetém kur pané té rrézoheshin edhe té

- fjeré mbi gjurmét e qenve ose shihnin shokun qé kishin

prané té shtrihej papritmas poshté, burrat e kuptuan se ¢’po
ndodhte, por atéheré ishte shumé voné, sepse mbi ta po binin
mé shumé shigjeta. Disa burra ngritén kokat, té ¢meritur
nga trokitjet e ¢rregullta qé dégjoheshin nga t€ gjitha anét
teksa shigjetat pérplaseshin né druré ose né tokén e ngriré.

[ pari qé e mblodhi veten ishte Xhoni Faja, i cili bértiste
duke dhéné urdhra nga qendra e vargut. Duart e mardhura
dhe gjymtyrét e mpira léviznin qé ti bindeshin, ndérkohé
qé akoma mé shumé shigjeta binin poshté si shi, njé shi
shkopinjsh t& drejté vdekjeprurés.

Lira ndodhej né vend té hapur dhe shigjetat i kalonin mbi
koké. Pantalejmoni i dégjoi pérpara saj, ndaj u shndérrua
né leopard dhe e uli poshté, qé t&¢ mos e kapnin shigjetat.
Ajo fshiu borén nga syté dhe u pérpoq té shihte se ¢’po
ngjiste né mugétirén ku dégjohej njé potere e madhe zérash
dhe klithmash. Ajo dégjoi njé hungérimé té fugishme dhe
kérkéllimén e parzmores sé Iorek Birnisonit teksa ecte ndané
sajave dhe népér mjegull, dhe kjo u pasua nga klithma té
lebetitura, zhurmé pérplasjesh e thyerjesh, por mbi té gjitha
dégjohej zéri gjémues i ariut té xhindosur.

Po cilét ishin vallé? Lira nuk kishte paré ende asnjé
armik. Ciganét ishin bashkuar trup mé trup pér té mbrojtur
sajat, por (me ¢'vuri re Lira) ashtu merreshin mé lehté né
shénjestér; ndérsa pushkét e kishin té véshtiré t'i pérdornin,
sepse mbanin dorashka té trasha; ajo kishte dégjuar vetém
nja katér-pesé té shténa mes shiut té pareshtur té shigjetave.
Dhe ¢do minuté qé kalonte vazhdonin té binin té tjeré.
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Ah, Xhoni Fa! mendoi me dhembje. Ti nuk e parashikoye
kété dhe uné nuk té erdha né ndihmé!

Por nuk pati koh# t& mendojé, sepse dégjoi hungérimey
e Pantalejmonit dhe digka - njé shejtan tjetér — e pérplas;
né toké, sa i mori frymén edhe veté Lirés. Pastaj ca duar ¢
térhoqén zvarré, e ngritén, ia zuné hundén dhe gojén me
njé dorashkeé t€ trashé, e hodhén né ajér te ca duar té tjera,
pastaj e ulén prapé né boré dhe e térhoqén zvarré, ndaj ajo
ishte e trullosur, nuk mbushej dot me frymé dhe ndjente
dhembje té padurueshme. Duart ia térhoqgén prapa derisa |
kércitén supet dhe dikush ia lidhi te kycet. Pastaj i vuné ng
kokeé njé kapug, qé t& mos dégjoheshin klithmat e saj, sepse
ajo thérriste me sa fuqi qé kishte:

- Torek! Torek Birnison! Mé ndihmo!

Po a e dégjonte? Nuk e dinte; po e vérvitnin né ajér sa
andej kéndej, pastaj e pérplasén né njé sipérfaqe té forté, e cila
nisi t€ hepohej si té ishte sajé. Mbi kokén e saj dégjonte zéra
té vrazhdé dhe rrémujé. Iu bé sikur i zuri veshi bulurimén
e Torek Birnisonit, por larg prej aty. Pastaj nga troshitjet e
kuptoi qé saja doli né tokeé té forté. Ia kishin pérdredhur keq
krahét, i kishin lidhur gojén, dhe ajo déneste nga inati dhe
frika. Pastaj dégjoi njé zé té cuditshém prané saj.

“Pan..”

“Jam kétu, shsht! Do té ndihmoj té marrésh frymé. Qeté-
sohu..”

Kthetrat e tij té miut gérricén kapugin, derisa iu lirua pak
goja dhe nisi té thithé ajrin e ftohté.

“Kush jané kéta?”

“Duken si tartaré. M'u duk sikur e gélluan Xhoni Fang”

“Jo..” .

“E pashé té rrézohej. Por ai duhej ta priste kété lloj sulmi.
Ne e dinim”

“Duhej ta kishim ndihmuar. Duhej té kishim paré ali-
thiometrin.”
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«ghysht! Béj sikur té ka réné t& fikét”

U dégjua fshikullima e njé kamxhiku dhe genté térhogén

sajén. Lira ¢ ndjente qé saja po rréshqiste me shpejtési dhe,
gjithése i hapi veshét miré té dégjonte zhurmat e betejés,

oi vetém breshéri t& largéta shigjetash qé canin ajrin

he lércitje, hapa té shpejté dhe pérplasje té mbytura né

boreé.

 “Po té na cojné te Hameésit,” - péshpériti.

- Né mendje i erdhi fjala ndaré. Nga frila iu mbush gjithé
frupi me mornica dhe Pantalejmoni iu shtréngua pas
_ gjoksit.

“Do t& luftoj;” - i tha ai.
“Edhe uné. Kam pér i vraré.”
“gBdhe Toreku, sapo té na gjejé. Ka pér ti béré cope-

a derisa i
| vuné ngé.
5aj, sepse

L, e cila “Sa larg' jemi nga Bolva.ngan? ) .
Pantalejmoni nuk e dinte, por mendonte se sduhej té

onte zéra
ilurimén ishin mé larg se gjysmé dite po té ecnin ashtu.
shitjet e Pasi ecén e ecén, aq sa Lirén e zuri ngérgi, 1évizja zuri t€
dhur keq ngadalésohej pak dhe dikush ia térhoqi kapugin me forcé.
inati dhe Ajo ngriti syté dhe né dritén luhatése t€ fenerit pa njé
fytyré aziatike brenda njé kapugi prej lékure volverini. Syté e
tij shkélqyen nga kénaqésia, sidomos kur Pantalejmoni doli
1é. Qeté- nga gézofl i Lirés né formén e njé hermine té bardhé, duke i
nxjerré dhémbét. Shejtani i tij, njé volverin i madh, iu kanos,
lirua pak por Pantalejmonit nuk iu drodh gerpiku.
Burri e ngriti Lirén né pozicion ulur dhe e mbéshteti
anés sajés. Ajo binte anash, sepse i kishte duart t lidhura
i Fané” nga prapa, prandaj ai i lidhi kémbét dhe i zgjidhi duart.
Pérmes borés qé binte dhe mjegullés sé dendur ajo pa se
oj sulmi. sa i fugishém ishte ai burré. Po ashtu pa edhe se sa miré e
mbante ekuilibrin ai qé drejtonte sajén. Té dy dukeshin té
paré ali- mésuar miré me até vend, ndryshe nga ciganét.

Burri i foli, por ajo nuk kuptoi asnjé fjalé. Ai provoi t'i “
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fliste né njé gjuhé tjetér, por e njéjta gjé. Pastaj ia ktheu ng
anglisht:

- Ti emér?

Pantalejmoni nisi té kerrnjonte pér ta paralajméruay
dhe ajo e kuptoi sakaq se ¢donte té thoshte. Ata nuk e dinip
se cila ishte! Nuk e kishin rrémbyer pér ta shpéné te zonja
Kulter, prandaj mbase nuk ishin té paguar prej Hamésve.

- Liza Bruks, - i tha.

- Liza Bruks, - pérsériti ai. - Ne ¢cojmé ty vend i bukur.
Njeréz té miré,

- Cilét jeni ju?

- Samojedas. Gjuetaré.

- Ku po mé ¢oni?

- Vend i bukur. Njeréz t& miré. Keni panserbjorn?

- Pér t'u mbrojtur.

- Jo miré. Ha-ha-ha, ariu jo miré! Megjithaté ne té morém,

Al geshi me z€ té larté. Lira e pérmbajti veten dhe nuk foli,

- C’jané ata njeréz? - pyeti pastaj burri, duke i treguar me
doré rrugén nga kishin ardhur.

- Tregtaré.

- Tregtaré... Cfaré tregtojné?

- Gézofé, pije alkoolike, - i tha ajo. - Gjethe duhani.

- Shesin gjethe duhani, blejné gézofé?

- Po.

Al tha dicka shokut té tij, qé ia ktheu shkurt. Saja va-

“zhdonte t& ecte pérpara me shpejtési dhe Lira u zgjat pak
pérpara té shihte se pér ku ishte drejtuar. Por débora binte
e dendur dhe qielli ishte i errét. Ajo nuk e duroi dot mé té
ftohtin dhe u ul prapé. Ajo dhe Pantalejmoni e ndjenin se

¢bluante né koké tjetri dhe pérpiqeshin té ngushéllonin

shoqi-shoqin, por mendimi qé Xhoni Faja kishte vdekur...
Po Farder Koramit ¢do ti kish ndodhur? A do tia dilte
Toreku té vriste samojedasit? A do t'i gjenin dot gjurmét e
saj?
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pér té parén heré ndjeu t'i vinte pak keq pér veten.
Pas njé copé here, njéri nga burrat i ra né sup dhe i hodhi
copé mishi dreri té tymosur. Ishte forcuar dhe vinte eré

(¢ kege, por ajo ishte shumé e uritur dhe nuk kish ¢’té hante
tjetér. Pasi e brejti u ndje mé miré. Futi dorén ngadalé brenda

szofit dhe u bind se alithiometri ishte atje. Pastaj mori me

~ kujdes kutiné me mizén spiune dhe e futi né ¢izmen prej
‘ ‘g'ézoﬁ. Pantalejmoni u zvarrit si mi dhe e shtyu deri né fund

té cizmes prej lékure dreri.

Paskétaj ajo mbylli syté. Frika ia kishte shterur forcat dhe
e zuri gjuimi.

U zgjua kur ndryshoi lévizja e sajés. Befas ajo po ecte mé
shtruar dhe kur hapi syté pérpara tyre po anashkalonin ca
drita aq verbuese, saqé uli mbi sy kapugin para se té shihte
jashté pérséri. Gjymtyrét i ishin mpiré nga i ftohti, por e
drejtoi trupin me stérmundim dhe pa se saja po kalonte me
shpejtési midis ca rreshtave me shtylla té larta, g¢ mbanin
nga njé fener me drité anbarike né majé. Kaluan pérmes njé
porte hekuri t& hapur, né fund té shétitores me drita, dhe
hyné né njé fushé té gjeré qé ngjante si njé treg i boshatisur
apo si njé arené pér lojéra a sporte. Ajo ishte e Iémuar dhe
e bardhé, dhe rreth njéqind metra e gjaté. Né ané ishte e
rrethuar me kangjella t€ larta hekuri.

Saja u ndal né fund té késaj arene. Ishin jashté njé ndértese
té ulét, ose njé vargu me ndértesa té uléta, té cilat kishin zéné
pérsipér njé shtresé té trashé débore. Nuk i dihej, por asaj iu
krijua pérshtypja qé ndértesat ishin lidhur me njéra-tjetrén
népérmjet tunelesh té mbuluar nga débora. Nga njéraané pa
njé tra té hekurt, qé iu duk se e kishte paré diku, pavarésisht
se nuk i kujtohej se ku.

Por né até ¢ast njéri nga burrat e sajés i preui litarét te nyejt
e kémbés dhe e térhogi me forcé, ndérsa tjetri i bértiti qenve
qé lehnin té pushonin. U hap njé nga dyert e ndértesés disa

~ hapa larg tyre dhe njé fashé drite anbarike, qé iu rrotullua
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mbi kokeé si prozhektor, ra mbi ta.

Burri qé e kishte kapur e shtyu pérpara si plagkeé lufte dhe
se¢ tha. Burri i veshur me njé kostum té bardhé méndafshj
iu pérgjigj né té njéjtén gjuhé dhe, né até cast, Lira i pa
tiparet e fytyrés: nuk ishte as samojedas dhe as tartar. Dukej
si njé studiues i kolegjit Xhordan. Ai ia nguli syté, sidomos
Pantalejmonit.

Samojedasi foli pérséri dhe burri nga Bolvangari i tha
Lirés:

- Flet anglisht?

- Po, - iu gjegj ajo.

- Até formé merr gjithnjé shejtani yt?

Vetém até pyetje nuk e priste! Lira hapi gojén, por nuk
mundi té nxirrte zé. Por Pantalejmoni iu pérgjigj sipas
ményrés sé tij, duke u shndérruar né fajkua, dhe zbriti nga
supi i saj e i doli pérpara shejtanit té burrit, njé marmoti®
té madh, i cili u zmbraps pak nga Pantalejmoni qé i rrahu
flatrat né fytyré.

- E shoh, - tha burri me njé ton kénaqgésie teksa
Pantalejmoni u kthye prapé te supii Lirés.

Samojedsat po e prisnin dhe burri nga Bolvangari béri
njé gjest me koké, pastaj hoqi dorashkén dhe e futi dorén
né xhep. Nxori prej andej njé kuleté dhe i numéroi né doré
gjuetarit disa monedha t& médha.

Té dy burrat i numéruan edhe njéheré tjetér, pastaj i
ndané me njéri-tjetrin. Ata hipén né sajé, pa e kthyer mé
kokén pas, dhe njéri prej tyre frushulloi kamxhikun dhe u
thirri genve. Ata e pérshkuan me shpejtési arenén e bardhé
pérmes dritave dhe humbén né errésiré.

Burri e hapi prapé derén.

- Hyr shpejt! - i tha. - Brenda éshté ngrohté. Mos rri jashté
né té ftohté! Si té quajné?

Nga theksi dukej qé ishte anglez. Ishte si ata njerézit
6) Qen stepash.
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; Lishte takuar te zonja Kulter: i mengur, i edukuar dhe i
adésishém.

_ Liza Bruks, - iu gjegj ajo.

Hyr brenda, Liza! Mos ki friké, se ne do t€ kujdesemi
r by

‘D);kej sikur mérdhinte mé shumé se ajo, megjithése
o kish ndenjur jashté pér njé kohé shumé t& gjaté. Nuk i
ritej sa té hynte prapé brenda, né t€ ngrohté. Ajo vendosi

i tregohej e duruar dhe e ngadalshme, prandaj térhoqi
 kémbét zvarré teksa kaloi pragun e derés.

Brenda ishte njé korridor i gjeré dhe né té pa dy dyer. Pasi
hyné né njérén prej tyre i rrahu fytyrén njé valé e nxehté ajri

dhe ajo hapi gézofin dhe e hodhi prapa kapugin, sepse nuk
po e duronte dot mé zagushiné e atyshme.

Kishin hyré né njé sallé rreth dhjeté hapa té gjeré, me

korridore né t& majté e né t€ djathté dhe né ballé kishte njé
tavoliné nga ato qé zakonisht is sheh né spitale. Gjithcka
 shkélqente, sepse té gjitha sipérfaget ishin prej celiku t&
~ pandryshkshém. Ndihej njé eré e miré proshute té ngrohur

dhe kafeje, por mbisundonte era e zakonshme e spitaleve.
Nga muret dégjohej njé gumézhimé e ulét, por e pareshtur,
nga ato lloj gumézhimash qé duhej t€ mésoheshe se
pérndryshe té bénte té luaje mendsh.

Pantalejmoni, qé tani ishte shndérruar né gardaling, i
péshpériti né vesh: “Béj sikur je e mefshté. Tregohu e mefshté
dhe ngordhalage!”

Té rriturit po e shihnin nga lart poshté: burri qé e kishte
sjellé brenda, njé burré tjetér i veshur me pérparése té bardhé
dhe njé grua me njé uniformé infermiereje.

- Anglezé, - tha burri i paré. - Me sa duket, tregtar€.

- Gjuetarét e zakonshém? Historia ¢ zakonshme?

- C’té them, i njéjti fis. Motér Klara, a mund té merresh
pak... hm, ta shohésh pak kété?

- Sigurisht, doktor. Eja me mua, zemér, - i tha infermierja
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dhe Lira e ndoqi nga pas e bindur.

Ato kaluan népér njé korridor té shkurtér me dyer nga
e djathta dhe njé mensé né té¢ majté, nga e cila vinte njé
gumézhimé zérash dhe njé trokéllimé thikash dhe pirunésh,
dhe era e kuzhinés u bé mé e forté. Infermierja ishte pothuaj
né moshén e zonjés Kulter, mendoi Lira, dhe dukej shumg
e zhdérvjellét. Ajo dukej shumé e zonja pér té qepur plag¢
apo pér té lidhur fasha, por s'ia thoshte fare pér té treguar
histori. Shejtani i saj (dhe Lira u rréqeth pér njé cast kur e
vuri re) ishte njé qenush i bardhé i lévizshém (dhe njé cast
mé voné nuk e kishte idené se nga i erdhi ajo rréqethje).

- Si té quajné, zemér? - e pyeti infermierja duke hapur njs
deré té réndé.

- Liza.

- Liza kush?

- Liza Bruks.

- Dhe sa vjeg je?

- Njémbédhjeté.

Lirés i thoshin shpesh se dukej mé e vogél nga mosha q¢
kishte. Mé paré nuk e kishte vraré mendjen kurré pér kété,
por tani i shkoi ndérmend ta pérdorte até fakt pér *'u dukur
mé e ndrojtur dhe mé e papérfillshme, ndaj u kruspullos pak
kur hyné né dhomé. Po infermieres nuk i mungonte vetém
fantazia, por edhe kureshtja. Ajo nuk tregonte piké interesi,
sikur Bolvangari té ishte né rrethinat e Londrés dhe aty té
vinin fémijé oré e minuté. Qenushi i saj i pacipé i pérqalle;
népér kémbé dhe dukej po aq levend sa ajo.

Né dhomén ku hyné kishte njé kanapé, njé tavoliné dhe
dy karrige, njé bufe me gota, ku mbaheshin ilacet dhe fashat,
dhe njé lavaman. Me té hyré brenda, infermierja ia hogi
Lirés kostumin prej gézofi dhe e.léshoi mbi dyshemené e
shkélqyeshme. -

- Hiqi edhe t& tjerat! - i tha. - Do té shohim se mos ke
ndonjé sémundje lékure, pastaj do té japim ca rroba té tjera,
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. pukura e té pastra. Do té béjmé edhe njé dush, - shtoi,

e
~ gepse Lira kishte dité qé nuk ishte laré dhe né nxehtésiné e

homeés kjo sa vinte e dukej sheshit.
pantalejmoni u drodh né shenjé kundérshtimi, por Lira
béri zap me njé té ngrysur vetullash. Ai ndenji né kanape

"i'teksa Lira filloi t'i zhvishte rrobat njéra pas tjetrés, e prekur
~ dhe e fyer. Por arrinte ta pérmbante veten dhe vazhdonte té
 tregohej e mefshté dhe e bindur.

- Edhe cantén, Liza, - i tha infermierja dhe ia zgjidhi veté,

e gishtérinjté e saj energjiké. Donte ta hidhte njéheré né

pirgun e rrobave té palara, por si¢ dukeji térhoqi vémendjen
pesha e alithiometrit ndaj e preku me doré mbi lékurén e
¢antés.

- Céshté kjo? - e pyeti dhe zbértheu mushamané.

- Lodér pér té lozur.

- Miré, nuk do ta marrim, zemér, - i tha motér Klara
duke hapur cohén e kadifes. - Sa e bukur qenka! Tamam si
busull. Tani hyr te dushi, - vazhdoi, duke e ulur alithiome-
trin poshté dhe shkoi né qoshe té dhomés e hapi njé perde
t¢ méndafshté.

Lira hyri me ngurrim né ujin e ngrohté dhe nisi t€
sapunisej, ndérsa Pantalejmoni vézhgonte nga shina e
perdes pér shejtanin e infermieres, sado qé t€ dy e dinin miré
se shejtanét e njerézve torollaké ishin po aq torollakeé sa té
zotét. Pasi u la dhe u fshi, infermierja i mati temperaturén
dhe i kontrolloi syté, veshét dhe fytin. Pastaj i mati gjatésiné
dhe e hipi né njé peshore para se té mbante ca shénime né
njé regjistér. Né fund i dha njé palé pizhame dhe njé fustan
nate. Ato ishin té pastra dhe té njé cilésie shumé té miré. Por,
ashtu si kostumi i Toni Makariosit, ishin té pérdorura. Lira
undje e sékélldisur. , '

- Kéto nuk jané té miat, - i tha.

- Jo, zemér. Rrobat e tua do té lahen.

- Do té m'i jepni t'i vesh prapé?
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- Posi jo.

- C'vend éshté ky?

- Quhet Stacioni Eksperimental.

Kjo s'ishte pérgjigje dhe, té ishte pér Lirén, ajo do iy
vinte né dukje dhe do t'i kérkonte mé shumé informacion,
por iu kujtua Liza Bruksi e mefshté dhe e gepi gojén e nuk y,
ndje kur po e vishte.

- Dua lodrén time! - tha me kokéfortési pasi u vesh.

- Merre, zemér, - ia ktheu infermierja. A do edhe ndonje
arushé leshatore? Apo ndonjé kulkull t& bukur?

Ajo hapi njé sirtar me lodra t& buta. Béri sikur u men-
dua té zgjidhte pér disa sekonda, pastaj mori njé kukull prej
lecke me zgavrat e syve bosh. Nuk kishte pasur kurré ndonjg
kukull, por e dinte ¢'té bénte, ndaj e shtypi e hutuar né kra-
haror.

- Po cantén time? - i tha. - Dua ta mbaj atje kukullén time,

- Merre, zemér, - i tha motér Klara qé po plotésonte njé
formular prej letre té kuge.

Lira e lidhi ¢antén e vogél te kyci i dorés.

- Cfaré do té béni me kostumin tim, me cizmet, dorashkat
dhe gjérat e tjera?

- Do ti lajmé té gjitha, - i tha né ményré automatike
infermierja.

Néaté cast ra zilja e telefonit dhe, ndérsa infermierja shkoi
té pérgjigjej, Lira e nxori me rrémbim nga cizmja kutiné me
mizén spiune dhe e futi né cantén ku kishte alithiometrin.

- Eja tani, Liza, - i tha infermierja duke ulur receptorin.
- Do té shkojmé t€ gjejmé digka pér té ngréné. Me siguri qé
do té keté marré uria.

Ajo e ndoqi Motér Klarén né mensé, ku kishte njé duziné
me tavolina t& bardha té rrumbullakéta, gjithé thérrime dhe
- gota t€ palara t€ 1éna mbi to pa kujdes. Né njé karrocé té
vogél me rrota kishte njé pirg me pjata té palara. Nuk kishte
dritare, prandaj pér té krijuar idené e drités dhe hapésirés
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ishin véné njé poster t& madh qé mbulonte njé faqe muri
& té cilin ndodhej piktura e njé plazhi tropikal me njé qiell

¢ kaltér, réré té bardhé dhe palma kokosi.

 Burri qé e kishte futur brenda po merrte njé tabaka nga

avolina.

- Eja té hash, - i tha.
Po ngordhte urie, ndaj e héngri me shije gjyvegin dhe
purené e patateve. Pastaj i dhané edhe njé filxhan me léng

- pjeshkash dhe akullore. Ndérsa hante, burri me infermieren

flisnin me zé té ulét né njé tavoliné tjetér dhe kur mbaroi
infermierja i solli njé goté me qumésht té ngrohté dhe e
mori me vete tabakané. *

Burri erdhi te tavolina e saj dhe iu ul pérballé. Shejtani i
tij, marmoti, nuk ishte mospérfillés dhe i pavémendshém si
qeni i infermieres, ndaj zuri vend gjithé finesé né supin e tij
dhe po dégjonte me vémendje.

- Tani, Liza, - i tha ai, - a u ngope?

- Po, faleminderit.

- Dua té mé tregosh se nga je. A mundesh?

- Nga Londra, - iu gjegj ajo.

- Dhe ¢’bén kaq larg, né veri?

- Me babin, - murmuriti ajo. E uli véshtrimin poshté, qé
té mos shihte né sy marmotin, dhe u pérpoq t& dukej sikur
ishte gati t'ia kriste sé qarés.

- Me babané ténd? Dhe ¢’bén ai né kéto ané?

- Tregti. Erdhém me njé ngarkesé duhani danez dhe
donim té blinim gézofé. '

- Vetém ishte babai yt?

- Jo. Ishte edhe xhaxhai dhe ca burra té tjeré, - belbézoi,
sepse nuk e dinte se ¢mund t'i kishte théné gjuetari samoje-
das. ' , '

- Pse té mori me vete né njé udhétim té tille, Liza?

- Se para dy vjetésh vllain tim e mori, kurse mua jo. Uné
siu shqita dhe pastaj iu mbush mendja.
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- Sa vjeg je ti?

- Njémbédhjeté.

- Miré, miré. Liza, ti je njé vajzé me fat, se ata gjuetarét
qé té gjetén t€ sollén drejt e kétu, né vendin mé té miré ng
boté.

- Ata nuk mé gjetén... - i tha me ngurrim. - U bé lufté,
Ishin gjithé ata dhe kishin shigjeta...

- Ah, ¢’thua késhtu? Me siguri qé je larguar nga babai dhe
ke humbur rrugén. Ata gjuetarét té gjetén duke ecur dhe t&
sollén drejt e kétu. Késhtu ndodhi, Liza.

- Uné pashé lufté. Ata po gjuanin me shigjeta dhe... Dua
babin! - thirri dhe nisi té qajé.

- Miré, miré, kétu do t’ia kalosh shumé bukur derisa t¢
vijé ai, - i tha doktori.

- Po uné i pasha ata duke gjuajtur me shigjeta!

- Ah, ashtu t'u duk, Liza. Kjo ndodh shpesh né gjithé kéte
té ftohté. Bie té flesh dhe sheh éndrra té liga, pastaj nuk mban
mend se ¢’ishte e vérteté dhe ¢’'nuk ishte. Mos u merakos se
nuk pasur asnjé lloj lufte. Babai yt éshté shéndoshé e miré
dhe tani do té jeté duke té kérkuar. Sé shpejti do té vijé kétu,
sepse ky éshté i vetmi vend pér milje té téra dhe do t'i béhet
qejfi qé té gjetém miré. Tani motér Klara do té shpjeré né
fletore, ku do té gjesh shoké e shoge qé kané humbur né kété
vend t€ shkreté, njélloj si ti. Shko tani! Do té shihemi prapé
né méngjes.

Lira u ngrit né kémbé duke shtrénguar kukullén dhe
Pantalejmoni iu hodh né sup kur infermierja hapi derén pér
t'i nxjerré jashté.

Kaluan népér korridore té tjeré dhe Lira tani ndihej e
rraskapitur, dhe i flihej kaq shumé saqé mezi i térhiqte shap-
kat e leshta qé i kishin dhéné. Pantalejmoni mezi po mbahej
né supin e saj, prandaj iu desh té kthehej né mi dhe zuri
vend né xhepin e saj té fustanit. Lirés iu bé sikur pa rreshta
krevatesh, fytyra fémijésh, njé jasték, pastaj e zuri gjumi.
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Dikush po e tundte. Fillimisht preku ¢antén qé mbante

(e kyci i dorés dhe sigurua qé té dyja kutité ishin atje. Pastaj
~u pérpoq té hapte syté, por oh! sa té véshtiré e kishte! Sa
 shumé i flihej!

- Zgjohu! Zgjohu!
Dégjoi disa péshpérima. Me njé pérpjekje té stérmun-

: dimshme, si t€ ngjiste njé popél té madhe guri né njé té pér-

pjeté, Lira u pérpoq té hapte syté.

N& dritén e mugét té njé po¢i mbi pragun e derés pa tre
vajza qé ishin mbledhur rreth saj. Mezi i shihte, sepse syté
e saj nuk arrinin té pérqendroheshin, por iu dukén pak a
shumé né moshén e saj. Ato po flisnin anglisht.

- Eshté zgjuar.

- I kané dhéné ilag gjumi. Le ta...

- Si té quajné?

- Liza, - murmuriti Lira.

- Po vjen ndonjé ngarkesé me fémijé té tjeré? - e pyeti
njéra nga vajzat.

- Ku ta di uné! Vetém uné.

- Ku té kapén?

Lira u pérpoq té ngrihej ulur. Nuk i kujtohej t'i kishin
dhéné ndonjé ilag¢ pér gjumé, por mbase do tia kishin
hedhur né léngun e pjeshkés qé piu. Kokén e kishte té réndé
plumb dhe ndjente dhembje prapa syve.

- Ku jemi kétu?

- Ku ta dish? Asnjé nuk na e tregon.

- Zakonisht ata sjellin kétu mé shumé se njé fémijé...

- Cfaré béjné? - e pyeti Lira duke mbledhur té gjithé
forcat pér té hapur sy’ce, ndérkohé qé Pantalejmoni ishte
zgjuar krejt.

- Se dimé, - i tha vajza qé fliste mé shumé. Ajo ishte
njé vajzé e gjaté flokékuqe shumé e shkathét dhe fliste njé
anglishte me njé theks té forté londinez.

- Na vizitojné e na béjné lloj-1loj analizash...
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- Ata kontrollojng Pluhurin, - tha vajza tjetér qé ishte mg
e afrueshme, mé e mbushur dhe kishte floké té zeza.

- Ti se di, - ia ktheu vajza e paré.

- Até kontrollojné, - hyri né bisedé njé vajzé e treté, mé e
ndrydhur se dy (€ parat, q¢ mbante né krahé shejtanin e sa;
lepur. - Uné i dégjova kur po flisnin.

- Na marrin njé nga njé prej kéndej dhe vetém kaq dimg,
Asnjé nuk kthehet mé kétu, - tha flokékugja.

- Po ai djali? - tha vajza mé e mbushur né trup. - Aj
thoshte gé...

- Mos ia thuaj! - i tha flokékugja. - Jo gé tani.

- Ka edhe djem kétu? - i pyeti Lira.

- Po. Jemi shumé. Mbase tridhjeté veté.

- Mé shumé se aq, - tha vajza e mbushur. - Jemi aty te
dyzet veté. '

- Po, por ata na heqin ¢do dité prej kéndej, - i tha flokékuq-
ja. - Né fillim sjellin njé turmé té madhe, por pastaj té gjithé
zhduken njé nga njé.

- Ata jané Hamés, - tha vajza e mbushur. - Ti i njeh
Hamésit. Té gjithé kishim friké nga ata, derisa na kapén...

Lirés po i dilte gjumi pak nga pak. Shejtanét e vajzave t¢
tjera, pérveg atij lepurit, ishin mbledhur té gjithé te dera e
po i dégjonin, dhe nuk gugurisnin me njéri-tfjetrin. Lira i
pyeti pér emrat. Vajza flokékuqe quhej Ana, ajo me trup
mbushur Bela, ndérsa ajo e dobéta Marta. Emrat e djemve
nuk i dinin, sepse t& shumtén e kohés dy gjinité i mbanin
vecmas njéra-tjetrés. Nuk i trajtonin keq.

- Kétu ia kalojmé miré, - tha Bela. - Vegse nuk shtyhet
fare. Na béjné analiza, na japin ushtrime, pastaj na masin
temperaturén e gjéra té tilla. Eshté shumé e mérzitshme.

- Vetém se kur vjen ajo zonja Kulter...

Lira mezi e mbaijti klithmén dhe Pantalejmoni i rrahu
flatrat kaq fort, saqé e vuné re edhe vajzat e tjera.

- Eishté shumé nervoz, - u tha Lira duke e lémuar. - Miré
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¢ kishit, duhet té na kené dhéné ila¢ gjumi, sepse s')pa hapim

~ dot syté. Cila éshté kjo zonja Kulter?

- Ajo na futi né kurth. Ose té paktén shumé prej nesh, - i

 tha Marta. - Té gjithé fémijét flasin veg pér té. Sa heré qé

vjen ajo, Eshié e sigurt se do té zhduken fémije.
- Asaj i pélgen té ruajé fémijét. Kur na marrin me vete,

asaj i béhet qejfi shumé. Ky djali, Simoni, thoshte se ata na

yrasin dhe zonja Kulter e ruante.

- Na vrasin? - tha Lira duke u dridhur.

- Me siguri. Sepse asnjé nuk kthehet mé.

- Té njéjtén gjé béjné edhe me shejtanét, - tha Bela. - I
peshojné e i masin dhe...

-1 prekin shejtanét tuaj?

- Jo! O Zot! Vendosin peshore dhe shejtanéve u duhet t&
ndérrojné formé. Pastaj mbajné shénime dhe béjné fotografi.
Pastaj té fusin né até studion dhe gjithé kohén kontrollojné
Pluhurin; nuk pushojné sé kontrolluari Pluhurin.

- Cfaré pluhuri? - e pyeti Lira.

- Ku ta dimé ne? - i tha Ana. - Dlgka nga hapésira. Séshté
tamam pluhur. Po té mos marrésh mé Pluhur, shpétove. Por
né fund té gjithé béhen me Pluhur.

- A e dini se ¢’'tha Simoni? - foli Bela. - Tha se tartarét
béjné vrima né kokat e tyre, q& t'u hyjé Pluhuri.

- Posi pra, ai e di ai! - shpérvoli buzét Ana. - Do t€ pyes
zonjén Kulter kur t€ vijé.

- Nuk do té guxosh! - i tha Marta duke e paré me ad-
mirim.

- Do ta shohésh.

- Kur do té vijé zonja Kulter? - e pyeti Ana.

- Pasnesér.

Lirés iu mbush kurrizi me mornica dhe Pantalejmoni u
struk pas saj. Brenda njé dite duhej té gjente Roxherin dhe t&
zbulonte sa té mundte pér até vend. Pastaj duhej té arratisej
prej andej ose ta shpétonin. Po né qofté se ishin vraré gjithé
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ciganét, kush do t'i ndihmonte fémijét té shpétonin gjallé ng
até shkretétiré té akullt?

Vajzat e tjera vazhduan té bisedonin, por Lira dhe
Pantalejmoni u strukén thellé né shtratin e ngrohté, duke
e ditur qé pér qindra milje rreth e qark shtrati i tyre i voggl
sishte gjé tjetér vegse friké.
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15. Kafazet e shejtanéve

Po Lira nuk e vriste mendjen gjaté. Ajo ishte femijé
sanguine dhe praktike, dhe, ve¢ késaj, nuk shihte éndrra me
sy hapur. Asnjé prej atyre me imagjinaté t¢ zhvilluar nuk
do ta kishte menduar seriozisht qé ishte e mundur té bénte
 gjithé até rrugé pér t& shpétuar shokun e saj, Roxherin; ose
po ta mendonte, njé fémijé me imagjinaté do té dilte me disa
ményra me té cilat do t€ ishte e pamundur. Té jesh génjeshtar
i regjur nuk do t& thoté se ke njé imagjinaté té fugishme.
Shumica e génjeshtaréve nuk kané piké imagjinate; dhe
pikérisht kjo i bén génjeshtrat e tyre té besueshme.

Keéshtu tani qé kishte réné né duart e Bordit té Blatimit,
Lira nuk ishte e terrorizuar pér até q¢ mund tu kishte
ndodhur ciganéve. Ata ishin té gjithé luftétaré té zoté dhe,
megjithése Pantalejmoni i tha se e kishte paré Xhoni Fané
ta goditnin, mbase mund té qe gabuar; ose né qofté se nuk
ishte gabuar, mbase nuk ishte plagosur réndé. Kishte qené
njé fat i mbrapshté qé ajo kishte réné né duart e samojedasve,
por ciganét nuk do té vononin té vinin pér ta shpétuar
dhe nése nuk do tia dilnin dot ata, asgjé nuk do ta ndalte
lorek Birnisonin qé ta nxirrte prej andej. Pastaj ata do té
fluturonin pér né Svalbard me balonén e Li Skorsbajit dhe
do t& shpétonin kryezot Asrilin.

Né mendjen e saj gjérat ishin kaq té lehta.
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Késhtu kur u zgjua méngjesin tjetér né fjetore, ajo ishte
kureshtare dhe e gatshme té pérballej me gjithcka qé do &
sillte dita. Dhe e paduruar pér té paré Roxherin — madje
donte ta shihte e para.

Nuk iu desh t& priste gjaté. Fémijét né fjetoret e ndryshme
i kishin zgjuar né orén shtaté e gjysmé infermieret qé
kujdeseshin pér ta. Ata u lané, u veshén dhe shkuan me t¢
tjerét né mensé pér t€ ngréné méngjesin.

Dhe atje ishte edhe Roxheri.

Al ishte ulur me pesé djem té tjeré te njé tavoliné prané
~ derés. Rreshti i tyre ishte prapa saj dhe ajo béri sikur i ra
shamia dhe u pérkul ta merrte, ngjitur me karrigen e tij,
me qéllim q& Pantalejmoni t'i fliste shejtanit ¢ Roxherit,
Selsilias.

Ajo ishte njé zborak dhe fluturoi kaq rrémbimthi, saqé
Pantalejmonit iu desh té béhej mace dhe t'i hidhej e ta
gozhdonte pér t'i péshpéritur né vesh. Kacafytje té tilla té
shpejta mes shejtanéve té fémijéve, pér fat té miré ishin t
zakonshme, ndaj askush nuk e vuri re, por Roxheri e humbi
pusullén né cast. Ai ndeshi véshtrimin e saj té rrepté dhe
pa sesi t& kuqté i veshi fytyrén teksa kérceu pérpjeté me
shpresé, ngazéllim dhe haré. Po t& mos e kishte shkundur
Pantalejmoni Selsilian fort, ai do té kishte klithur dhe do t'i
vérsulej shoqes sé tij mé té ngushté, Lirés sé tij.

Por e pa té shihte ménjané gjithé pérgmim dhe ndoq1
shembullin e saj, i bindur, si¢ kishte béré né qindra beteja
té Oksfordit. Sigurisht askush nuk duhej ta mésonte qé ata
njiheshin, sepse ishin né njé rrezik vdekjeprurés. Ajo i ktheu
syté nga miqté e rinj dhe té gjithé mblodhén tabakaté me
kokoshka dhe sanduigé e u ulén sé bashku né grupe, pér té
folur mes tyre. ‘

Eshté e pamundur t¢ mbash njé grup té¢ madh fémijésh
né njé vend po nuk u dhe shumé gjéra pér t&€ béré dhe, né
njé faré ményre, Bolvangari i ngjante njé shkolle, me orare
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Ktivitetesh té tilla si gjimnastika dhe “arti”. Vajzat géndronin

vecmas nga djemté, pérve kohés sé pushimit apo ngrénies,

Késhtu qé Lirés iu dha rasti té fliste me Roxherin vetém andej

~ npga mesi i paradites, pas orés sé qéndisjes qé zgjati rreth njé
 oré e gjysmé, e cila drejtohej nga njé prej infermiereve. Por
¢ kegja ishte se nuk duhej té binin né sy. Fémijét ishin pak a
 shumé né té njéjtén moshé dhe ishte mosha kur shumica e

djemve flisnin vetém me djemté, dhe vajzat me vajzat, dhe té
dyja palét kishin prirjen q& t€ mos ia varnin seksit tjetér.

Pastaj iu dha prapé rasti né mensé, kur fémijét shkuan
pér aj dhe biskota. Lira dérgoi Pantalejmonin, si mize, ¢ t'i
fliste Selsilias te muri prané tavolinés sé tyre, ndérkohé qé ajo
dhe Roxheri rrinin té qeté né grupe té ndara. Ishte e véshtiré
té flisje kur shejtani e kishte mendjen diku gjetké, prandaj
Lira bénte sikur ishte e mérzitur dhe e pashtruar ndérkohé
qé rrufiste quméshtin me vajzat e tjera. Po mendjen e mbante
te cuguritjet e shejtanéve, pavarésisht se nuk i dégjonte miré
¢’thoshin, por né njé cast dégjoi njé vajzé tjetér me floké té
verdha té thoshte njé emér qé e béri té brofte nga vendi.

Ishte emriiToni Makariosit. Nékohén qéegjithé vémendja
e Lirés u pérqendrua atje, Pantalejmoni e ngadalésoi pak
bisedén me cucurima me shejtanin e Roxherit dhe t& dy
fémijét ia vuné veshin atyre qé po thoshte vajza.

- Jo, uné e di pse e morén, - tha ajo ndérsa kokat u kthyen
drejt saj. - Ngaqé shejtani i tij nuk ndryshonte. Mendonin se
ai ishte mé i madh nga ¢dukej dhe s’ishte i vogél sa ne. Por
shejtani i tij nuk ndryshonte shpesh ngaqg veté Toni nuk e
vriste mendjen shumé pér gjésendi. Po uné e kam paré t€
ndryshojé. E quanin Rater...

- Pse merren kaq shumé me shejtanét? - pyeti Lira.

- Asnjé se di, - tha vajza flokéverdhé.

- E di uné, - tha njé djalé qé po i dégjonte. - Ata e vrasin
shejtanin pér té paré a do té vdesésh.

- Po atéheré, pse e pérsérisin gjithnjé me fémijé té
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ndryshém? - tha dikush. - Po té ishte késhtu, mjafton ta
bénin vetém njéheré, apo jo? ’

- Uné e di se ¢'béjné, - tha vajza e paré. ‘

Tani té gjithé kthyen kokat nga ajo. Por ngaqé nuk donin
t'i dégjonin se pér ¢faré po flisnin, bénin sikur nuk u bénte
shumé pérshtypje biseda, pavarésisht se dégjonin gjithe
kureshtje.

- Nga e di? - e pyeti dikush.

- E di sepse isha me té kur e morén. Isha né dhomén e
carcaféve.

Ajo ishte béré prush né fytyré. Por askush nuk kishte
ndérmend ta tallte apo pérqeshte. Asnjéri nga fémijét nuk
foli, madje nuk e vuri buzén né gaz asnjé prej tyre. Vajza
vazhdoi:

- Té gjithé po rrinim urté kur hyri ajo infermierja me zé
té émbél. Dhe i tha: “Hajt, Toni, e di qé je aty, hajt tani, 't
bé&jmé gjé..” Ai e pyeti: “Cfaré doni té mé béni?” Dhe ajo i
tha: “Do té vémé né gjumé, pastaj do té bé&jmé njé operacion
té vogel dhe, kur t& zgjohesh, do té jesh miré dhe i gézuar”
Po Toni nuk e besoi. Ai tha...

- Vrimat! - tha dikush. - Vé bast qé ata béjné vrima né
koké, si tartarét!

- Mbylle til C7i tha tjetér infermierja? - e ndérpreu dikush.

e até kohé, rreth tavolinés sé saj u mblodh njé grup prej
dymbédhjeté fémijésh. Shejtanét e tyre i mbanin syté dhe

veshét hapur & dégjonin se ¢’thuhej aty. Vajza flokéverdhé .

vazhdoi:
- Toni donte té dinte se ¢'do t'i bénin Raterit. Dhe inferm-
ierja i tha: “Edhe ai do té flejé, njélloj si ti” Dhe Toni i tha:
“Doni ta vrisni, €2 E di qé do ta vrisni. E dimé té gjithé se
¢'béni me ne.” Dhe infermierja i tha: “Jo," sdo mend qé jo.
Vetém njé operacion té vogél. Nuk do té ndjesh asgjé, se do
té vémeé né gjume.
Tani e gjithé dhoma kishte réné né heshtje. Infermierja
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cishte dalé jashté pér njé cast dhe sporteli i kuzhinés ishte
mbyllur, késhtu qé asnjé nuk dégjonte prej andej.

- C’lloj operacioni? - pyeti njé djalé me zérin qé i dridhej.
_ A tha se ¢’lloj operacioni?

- Ajo tha vetém se té ndihmon t& rritesh mé shumé.
pastaj tha qé kété ua béjné té gjithéve, prandaj shejtanét e té

~ priturve nuk ndryshojné si tanét. Prandaj duhet t'u béjné até
(¢ prerén, qé té kené gjithnjé njé formé, sepse vetém ashtu

rritesh.

- Po...

- Mos do té thoté kjo gé...

- Cfaré, té gjithé té rriturve ua kané béré até operacionin?

- Po pér...

Befas té gjithé zérat pushuan dhe syté u kthyen nga dera.
Te pragu i saj po rrinte motér Klara dhe né krah té saj ishte
njé burré i veshur me pérparése té bardhé, té cilin Lira e
shihte pér heré té paré.

- Brixhita Mekxhini, - tha ai.

Vajza me floké té verdha u ngrit né kémbé duke u dridhur.
Shejtani i saj ketér i ishte mbledhur sa njé grusht né gjoks.

- Po, zotéri? - belbézoi me njé z& qé mezi dégjohej.

- Mbaroje ¢ajin dhe eja me motér Klarén. Ju té tjerét
shkoni né Idasat tuaja.

Fémijét u bindén dhe i lané filxhanét e tyre né karrocén e
enéve té palara para se té largoheshin né heshtje. Asnjé nuk
e ktheu kokén nga Brixhita Mekxhni, pérveg Lirés, e cila pa
se si i ishte preré ¢ehrja e fytyrés nga tmerri.

Pjesa tjetér e atij méngjesi kaloi me ushtrime. Né
stacion kishte njé palestér té vogél, sepse nuk mund té béje
ushtrime jashté, né natén e gjaté polare, nén kujdesin e njé
infermiereje. U duhej té formonin skuadra dhe té luanin’
me top. Fillimisht Lira, qé nuk kishte luajtur kurré lojé
té tilla, u gjend pak né hall. Por ajo ishte e shkathét dhe e
lindur pér té gené udhéheqése, ndaj nuk vonoi dhe zuri t&
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défrehej. Britmat e fémijéve dhe piskamat e shejtanéve g
tyre mbushén palestrén e vogél, dhe sé shpejti té gjithé o
harruan frikén. Pikérisht kété synonte edhe palestra.

Né kohén e drekés, kur fémijét u rreshtuan prapé ng
mensé, Lira ndjeu cicérimén e Pantalejmonit qé njohu dikg
dhe, kur u kthye, pa Billi Kostén qé po rrinte prapa saj.

- Mé tha Roxheri qé ishe kétu, - murmuriti ai.

- Po vjen véllai yt me Xhoni Fané dhe njé ushtri té tére
me cigané, - i tha ajo. - Do té vijné qé t& marrin me vete ng
shtépi.

Al gati sa nuk thirri nga gézimi, por e ndrydhi pérbrenda
duke u kollitur.

- MEé thirr Liza, - i tha Lira. - Am]ehere Lira. Dhe dua t
meé tregosh gjithcka qé di, miré?

Ata u ulén sé bashku, me Roxherin prané. Ishte mé e lehts
ta bénin kété gjaté kohés sé drekés, kur fémijét e kalonin
t& shumtén e kohés duke u sorollatur midis tavolinave dhe
banakut, ku (& rriturit e sjellshém u shérbenin ushqim
té shpélaré. Nén trokéllimén e thikave, pirunéve dhe
pjatave, Billi dhe Roxheri i treguan asaj té gjitha ato qé
dinin. Billi kishte dégjuar nga njé infermiere se fémijét q@
bénin operacion shpeshheré i conin né hotele né jug, gjé
qé shpjegonte qarté pse Toni Makariosi endej i vetém né
shkreti. Por Roxheri i tregoi dicka akoma mé interesante.

- Kam gjetur njé vend té fshehté, - i tha.

- Cfaré? Ku?

- Shihe até pikturén... - E kishte fjalén pér até tabloné e
madhe me plazhin troplkal - E sheh até vendin né qoshen
e djathté?

Mbi pikturé ishte njé kornizé metalike, pak e hapur.

- E pashé qé né fillim, - tha Roxheri, - dhe mendova t&
fshiheshim atje. Uné me njé djalé tjetér té fietores provuam
té hynim atje njé naté. Por até e morén ditén tjetér. Brenda
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saj éshté bosh dhe mund té zvarritesh brenda...
_ Deri ku mund té shkosh né tavan? '
_ Se di. Ne nuk hymé thelle. Menduam njéheré té
hiheshim atje, por kishim friké se mos na gjenin.
Lirés nuk iu duk si vend pér tu fshehur, por si rruge

~ eyesore. Ishte gjéja mé e miré ge i zuné veshét qé kur kishte
~ ardhur aty. Por nuk mundén té flasin mé gjaté, sepse nje
_ dolktor i ra tavolinés me lugé dhe nisi té flisie.

- Dégjoni kétu, fémijé, - tha. - Dégjoni me vémendje. Ne
[éta béjmé heré pas here stérvitje pér tu pérgatitur né rast
se bie zjarr. Té gjithé duhet t& jeni veshur miré dhe t& dilni
jashté pa pasur friké. Pra, sot pasdite do té b&jmé stérvitje.
Kur té bjeré canga, duhet t'i lini t€ gjitha punét dhe & béni
ato qé ju thoné té rriturit. Mbani mend vendin ku do tju
cojné. Atje duhet t& shkoni né qofté se bie vértet zjarr.

Hém, mendoi Lira, ide e bukur.

Né fillim té pasdites Lirén dhe latér vajza té tjera i
kontrolluan pér Pluhur. Doktorét nuk ua treguan arsyen e
vérteté, por merrej me mend lehté. T guan njé nga njé né njé
laborator dhe natyrisht té gjitha ishin shumé t€ trembura.
Sa mizore do té ishte, mendoi Lira, né qofté se vdiste pa
ua kthyer si¢ e meritonin. Por, me sa dukej, ata nuk lishin
ndérmend ta bénin tani até operacionin.

- Duam tju béjmé ca vizita, - u shpjegoi doktori. Ishte
e véshtiré té tregoje ndryshimin midis kétyre njerézve: té
gjithé dukeshin té ngjashém me uniformat e tyre té bardha
dhe me dérrasat e zeza dhe shkumésat. Po ashtu edhe graté
ngjanin shumé me njéra-tjetrén; uniformat dhe ményra
tepér e sjellshme se si silleshin i bénin t€ dukeshin té gjitha
si motra. '

- Uné u vizitova dje, - tha Lira.

- Ah, po sot do té béjmé ca vizita t€ tjera. Hip tek ajo
pllaka atje... oh, hiqi képucét njéheré. Mbaje edhe shejtanin
po deshe. Shih pérpara, ashtu... Shih até dritén e gjelbér.
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Vajzé e mbaré...

Dicka shkreptiu. Doktoresha e kthente kokén sa majtag
djathtas dhe ndérkohé dicka kérciste dhe shkreptinte.

- Shumé miré. Tani eja te kjo makina dhe vére dorén te
ky gypi. Mos ki friké se nuk ka asgjé té keqe. Hapi gishtat,
Ashtu, té lumté.

- Pér ¢faré po mé vizitoni? - e pyeti ajo. - Pér Pluhurin?

- Kush t& tregoi pér Pluhurin?

- Njé vajzé, nuk ia di emrin. Ajo tha se té gjitha ishim
béré me Pluhur. Po uné jo... jam e sigurt qé nuk jam me
pluhur, se béra dush dje.

- Ah, po ai éshté tjetér lloj pluhuri. Nuk mund ta shohésh
me sy. Eshté pluhur i vecanté. Tani shtréngoje grushtin...
ashtu, shumé miré! Tani kérko me doré pérqark dhe do t
gjesh njé dorezé... e gjete? Ashtu mbaje, vajzé e mbaré! Tanj
vere pak dorén tjetér kéndej... mbaje tek ai globi i tunxhit,
Bukur! Shumé miré. Tani do té ndjesh njé dridhje té lehts,
por mos ki friké fare, éshté njé rrymé e lehté anbarike...

Pantalejmoni, qé kishte marré formén e macokut t¢
egér, kerrnjonte dhe sillej vérdallé me syté qé i shkélqenin
nga dyshimi, duke vazhduar té kthehej dhe té férkohej pas
Lirés.

Ajo undje e sigurt qé nuk kishin ndérmend ia bénin tani
até operacionin; po ashtu ndihej e sigurt edhe nén emrin e
Liza Bruksit, ndaj guxoi ta pyeste:

- Pse i ndani njerézit nga shejtanét?

- Gfaré? Kush ta tha kété?

- Ajo vajza, nuk ia di emrin. Ajo tha se juindani njerézit
nga shejtanét,

- Marrézira...

Megjithaté, ai u nxeh. Ajo vazhdoi: ,

- Sepse ju na merrni njé nga njé dhe askush nuk kthehet
mé. Ca thoné se na vrisni, por té tjeré thoné ndryshe. Ajo
vajza thoté qé ju i ndani...
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- Nuk éshté e vérteté. Ne i nxjerrim fémijét jashté ngaqé
i cojmé né njé vend tjetér. Ata jané duke u rritur. Kam friké
se shogja jote trembet kot. Nuk ngjet asgjé e tillé! As té mos
e cosh né mendje. Cila éshté kjo shogja jote?

- - Uné erdha dje dhe nuk ia di emrin asnjérés.

- - Siduket?

- E harrova. Mé duket se i kishte flokét ngjyré kafe...

- mbase té géshtenjta... se di.

Doktori shkoi tek infermierja dhe se ¢i tha dicka me zé
té ulét. Ndérsa ata té dy bisedonin me njéri-tjetrin, Lira pa
shejtanét e tyre. Ai i infermieres ishte njé zog i bukur, po
aq i rregullt dhe mospérfillés si geni i motér Klarés, ndérsa
shejtani i doktorit ishte njé flutur e madhe. Asnjé prej tyre
nuk lévizte. Ata nuk ishin né gjumé, syté e zogut shkélgenin
dhe antenat e fluturés léviznin sa andej-kéndej, por pa
gjalléri, si¢c mund té pritej. Mbase nuk u bénte pérshtypje
asgjé.

g{)oktori u kthye dhe vazhdoi ta vizitonte, duke e peshuar

 até dhe Pantalejmonin veg e veg, duke e paré nga prapa njé
 ekrani té vecanté, duke i matur rrahjet e zemrés dhe duke e

véné para njé ¢yce té vogél, qé fishkéllente duke léshuar njé
rryme ajri t€ freskét.

Ndérsa po i bénte kéto analiza filloi té binte njé zile.

- Alarmi i zjarrit, - psherétiu doktori. - Bukur, Liza. Tani
shko me motér Betin.

- Por rrobat e tyre pér jashté jané té gjitha te fjetorja,
doktor. Ajo smund té dalé jashté e veshur kaq hollé. Si thua,
té shkojmé njéheré atje?

Ai u bezdis ngaqé e ndérprené né mes té eksperimentit
dhe kérciti gishtérinjté i nxehur.

- Po pikérisht kété synon té tregojé edhe praktika, - i tha.
- Mé lér té qeté tani!

- Kur erdha dje, - i tha Lira duke i ardhur né ndihmé, -

- motér Klara i vuri rrobat e mia né njé dollap tek ajo dhoma
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e paré ku mé vizitoi. Te dhoma ngjitur. Pse t& mos vesh ato?

- Miré € shkoi né mendje, - i tha infermierja. - Shpejto
atéheré.

Duke e fshehur gézimin, Lira nxitoi prapa infermieres
dhe i mori prapé gézofin, dollakét dhe ¢izmet. Pastaj i veshj
shpejt e shpejt, ndérkohé qé infermierja hodhi mbi shpatulla
njé pallto prej méndafshi.

Pastaj té dyja dolén jashté me nxitim. Né sheshin e madh
para ndértesave kryesore vértitej njé grup i madh prej afro
njéqgind vetash, t& médhenj e fémijé: disa té ngazéllyer, disa
té nxehur, por shumica ¢ tyre té hutuar.

- B sheh? - tha njé i rritur. - Ta vlente ta provonim pér
té paré se ¢rrémujé e madhe do té béhej po té binte zjarri
vértet.

Dikush i binte njé bilbili dhe tundte krahét, por askush
nuk ia vinte veshin. Lira pa Roxherin dhe ia béri me doré.
Roxheri térhoqi prej krehu Billi Kostén dhe sé shpejti qé té
tre hyné né vorbullén e fémijéve qé vraponin.

- Nuk do t€ na pikasé askush né qofté se hedhim njé sy
kéndej pérqark, - tha Lira. - Do tju duhej shumé kohé té na
numeéronin dhe, po na kapén, do t'u themi qé ndoqém dike
dhe humbém rrugén.

Ata pritén derisa shumica e té rriturve nuk po shihnin
nga ata, dhe Lira béri njé top débore dhe e flaku né mes té
turmés. Menjéheré té gjithé fémijét e pasuan dhe gjithandej
fluturuan topa débore. Klithmat dhe té qeshurat i mbysnin
thirrjet e té rriturve qé donin té vendosnin rregull dhe né
até cast té tre fémijét u zhdukén pas qoshes.

Shtresa e borés qé kishte zéné né toké ishte shumé e trashé
dhe i pengonte té ecnin shpejt, por nuk prishte puné; nuk po
i ndigte askush. Lira dhe té tjerét hipén né ¢atiné e njérit nga
tunelet dhe u doli pérpara njé peizazh i quditshém héne me
fushégropa qé zbardhnin nén giellin e errét dhe pasqyronin
dritat rreth e qark.

'
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- Cfaré po kérkojmé? - pyeti Billi.
- Se di. Shohim kot, - tha Lira dhe u drejtua e para nga
ndértesé pak e vequar nga té tjerat, qé kishte njé drité té

dobét anbarike né njé qoshe.

~ Prapa saj poterja arrinte kulmin, por ishte mé e largét.

‘? k‘Tani fémijét ishin té liré dhe Lira shpresonte ta zgjaste sa mé
 shumeé t& mundte liriné. I ra pérqark ndértesés, qé té gjente

donjé dritare. Catia ishte rreth tre metra nga toka dhe
ndryshe nga ndértesat e tjera nuk ishte e lidhur me pjesén
tjetér € stacionit me tunel me gati.

Kishte vetém njé deré dhe asnjé dritare. Mbi € ishte
véné njé tabelé me germa té kugqe, ku shkruhej NpaLOHET
RREPTESISHT HYRJA.

Lira vuri dorén te doreza pér ta hapur, por né até cast
Roxheri tha:

- Shikoni! Njé zog. Ose...

Klithi i habitur kur tha ose, sepse krijesa qé po zbriste nga

~ giellii errét nuk ishte zog: ishte dikush qé Lira e kishte paré

edhe mé paré.

- Shejtani i shtrigés!

Pata rrahu flatrat e médha dhe ngriti njé re té madhe
bore kur u ul.

- Pérshéndetje, Lira, - i tha. - Té ndoqa deri kétu, edhe
pse ti nuk mé pe. Kam kohé qé pres té dalésh jashté. Cfaré
po ndodh?

Ajo ia tregoi shpejt.

- Ku jané ciganéi? - e pyeti ajo. - A éshté miré Xhoni Faja?
I mundén samojedasit?

- Shumica e tyre éshté miré. Xhoni Faja éshté plagosur, edhe

- pse jo réndé. Burrat qé té morén ty ishin gjuetaré, té cilét u zéné

pusiné shpesh udhétaréve dhe, kur jané vetém, ecin mé shpejt

 sekurj jané né grup. Ciganét jané njé dité larg.

Té dy djemté po e shihnin té lebetitur shejtanin paté dhe
habiteshin me Lirén gé sillej aq e lirshme me t&, sepse nuk
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kishin paré kurré mé paré njé shejtan pa njeriun e tij dhe
dinin shumé pak pér shtrigat.

Lira u tha:

- - Shkoni dhe hidhni njé sy se mos vjen ndokush, miré?
Billi, ti shko andej, ndérsa ti Roxher shih nga erdhém ne,
Nuk do t€ vonohemi.

Ata iu bindén dhe Lira u kthye nga dera.

- Pér ¢faré do té hysh aty? - e pyeti shejtani paté.

- Sepse ata béjné dicka kétu. Ataindajné... - ajo e uli zérin
- ata i ndajné njerézit nga shejtanét. Shejtanét e fémijéve,
Mé duket se kété béjné edhe kétu. Se¢ ka kétu, ndaj doja té
shihja njéheré. Por éshté mbyllur...

- E hap uné, - i tha pata dhe rrahu nja dy heré krahgt,
duke e vérvitur borén kundrejt derés, dhe Lira dégjoi njé
kércitje te brava.

- Shko me kujdes, - i tha.

Lira e shtyu derén dhe hyri brenda. Shejtani paté e ndogi.
Pantalejmoni ishte i nxehur dhe i trembur, por ngaqé nuk
donte ta shihte pata qé kishte friké, u struk te gjoksi i Lirés,
brenda gézofit té saj.

Lira e kuptoi arsyen pas pak, kur iu mésuan syté me
dritén.

Né disa rafte anés mureve ishin véné né kafaze gelqi té
gjithé shejtanét e ndaré nga fémijét: forma fantazmagorike
macesh, zogjsh, minjsh apo krijesash té tjera, té gjitha té
trembura dhe t& hutuara, dhe té zbehta si tym.

Shejtaniishtrigés klithiizeméruar ndérsa Lira e shtréngoi
Pantalejmonin né gjoks dhe i tha: “Mos shiko! Mos shiko!”

- Ku jané fémijét e kétyre shejtanéve? - tha pata qé dridhej
nga zemeérimi. ‘ :

Lira i tregoi gjithé friké pér. takimin e saj me Toni
Makariosin, duke paré shejtanét e gjoré té mbyllur né
kafaze, qé ngjishnin fytyrat e zbehta pas xhamave. Arrinte
té dégjonte edhe klithmat e tyre té dobéta. Né mugétirén qé




tij dhe ;

, mirg?
€m ne.

li zérin
mijéve,
doja t&

krahét,
joi njé

- ndogqi.
qé nuk
i Lirés,

yté me

jelqi té
agorike
jitha té

tréngoi
hiko!”
dridhej

e Toni
lur né
Arrinte
irén qé

BUSULLA E ARTE — 257

krijonte drita anbarike pa emrat e shkruar né krye t€ ¢do

Jafazi. Njéri prej tyre ishte bosh dhe mbi té ishte shkruar

‘emri i Toni Makariosit. Pa edhe nja katér a pesé kafaze té

fjeré bosh.
- Dua t'i nxjerr jashté té gjorét! - tha Lira me egérsi. - Do
ta thyej xhamin dhe do ti nxjerr...
Dhe pa pérreth se mos gjente digka té forté, por vendi
ishte i zbrazét. Shejtani paté i tha:

- Prit!

Ai ishte njé shejtan shtrige dhe mé i madh né moshé e mé
i forté se ajo. Ndaj iu bind.

- E béjmé qé té duket sikur e ka harruar ndokush ta
mbyllé derén dhe kafazet, - i shpjegoi. - Po té shohin xhamat

e thyer dhe gjurmét né déboré, pér sa kohé mendon se do ..
té fshihesh? Duhet té rezistosh kétu derisa t¢ mbérrijné "

ciganét. Tani béj si¢ té them uné: merr ca debore dhe, kur te
them uné, hidhe para ¢do kafazi. i

Ajo doli me vrap pérjashta. ‘dhe pa Bllhn me Roxherlni :
qé vazhdonin té ruanin. Prej ande] vinin' klithma dhe &

(qeshura, sepse nuk kishte kaluar mé shumé se nje mmute qé

Jur kishin ardhur aty. . ,

- Ajoimbushi duart me debore dhe u kthye té bente ashtu o
- sig i kishte théné shejtani. paté. Hodhi pal deboré para

~ kafazeve, Pata béri njé zhurmé gerv1shtese me fyt dheu hap
‘rezjae kafazit té paré. - ‘

. Pasi i hapi té gjitha, ngrm Xhamm e perparme té kafamt* S
té paré dhe’ prej andej doli fluturimthi forma e zbehté e njé -~

harabeli, por u rrézua pertoke Pata u perkul dhe e ngriti
me sqep. Harabeli u bé mi dhe nisi t& ecé si i trullosur :
Pantalejmoni zbriti tek ai pér i dhéné zemér. S

Lira nxitoi dhe, brenda disa minutash,; té g)1the she;tanet]

‘ ylshm té liré. Disa prej tyre u pérpoqén té flasin dhe u o
- mblodhén rreth kémbéve té saj, madje deshén ta nduknin ‘
‘k“,‘fnga dollaket porlzmbraps1 tabu)a A]o ekup’cm pse te g)oret' e
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i kishte marré malli pér ngrohtésiné e trupit té njerézve
ié tyre; ashtu si¢ do té kishte béré edhe Pantalejmoni, ata
pérgjéroheshin té ngjisheshin pas kraharorit pér té ndjerg
rrahjet e zemrés.

- Lira, - i tha pata. - Tani kthehu me vrap dhe pérzihy
me kalamajté e tjeré. Tregohu trime, bijé. Ciganét do t& vijng
sa mé shpejt t&¢ munden. Duhet t'i ndihmoj kété shejtané &
gjoré t€ gjejné njerézit e tyre...

Dhe erdhi prané tyre dhe tha me zé t€ ulét:

- Por ata nuk do té béhen mé kurré si njé i vetém. Jané
ndaré pérgjithmoné. Kjo éshté gjéja mé e ligé q& kam paré
ndonjéheré... Mos ki friké pér gjurmét, se t'i mbuloj uné.
Vrapo tani... ’

- Ah, se desh harrova. Shtrigat... Ato fluturojné, apo
jo? S’po shihja éndrra me sy hapur até naté kur i pasheé té
fluturonin?

- Po, bijé, fluturojné. Pse?

- A mund té térheqin njé baloné?

- Padyshim, por...

- A do té vinte Serafina Pelala?

- Tani nuk kemi kohé té shpjegojmé politikat e vendeve
té shirigave. Kétu jané pleksur fuqi t&¢ médha dhe Serafina
Pekala duhet té ruajé interesat e klanit. Por mbase ajo qé po
ngjet kétu mund té jeté pjesé e asaj qé ngjet tjetérkund. Lira,
ti duhet té shkosh brenda. Vrapo, vrapo!

Ajo vrapoi dhe Roxheri, i cili po shihte syzgurdulluar
shejtanét verdhacuké qé dilnin nga ndértesa, erdhi drejt saj
duke ¢aré déborén e trashé.

- Ata jané... qenkan si né dhomén e néndheshme né
Xhordan... jané shejtané.

- Po, shsht! Po mos i thuaj Billit} Mos i trego askujt! Kthe-
hemi tani!

Pata prapa tyre rrahu krahét me forcé, duke e hedhur
borén mbi gjurmét e tyre, ndérsa shejtanét e humbur prané
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_ sajléshonin piskama té vetmuara pérmallimi. Kur u mbuluan

gjurmét, pata u kihye té mblidhte shejtanét e zbehté. Ajo

u foli dhe ata ndérruan formé njé nga njé, duke u kthyer
 né zogj. Pastaj e ndoqén shejtanin e shtrigés duke u ngritur
 flur si zogj t€ rinj dhe duke u rrézuar, derisa né fund, me

pérpjelge t€ médha arritén t& ngriheshin. Fluturonin né njé

vijé t& ¢rregullt dhe dukeshin si fantazma né qiellin e errét.

Disa prej tyre nisén t€ binin, por pata e madhe e pérhime u
shkonte prané dhe i shtynte lehté me sqep, derisa humbén
né errésirén e thellé té natés.

Roxheri e térhoqi Lirén nga ménga.

- Shpejt, - i tha. - Po béhen gati té hyjné brenda.
~ Ata vrapuan duke u penguar né drejtim té Billit, qé ua
bénte me doré te qoshja e ndértesés kryesore. Tani fémijét
ishin t& lodhur apo mbase té rriturit kishin mundur ti
shtronin pak, sepse té gjithé po hynin né derén kryesore
duke u shtyré. Lira dhe dy fémijét e tjeré dolén vjedhurazi
nga qoshja dhe u pérzjené me fémijét e tjeré, por para se té
shkonin atje, Lira tha:

- T thoni té gjithé fémijéve té béhen gati pér t'ia mbathur.
Le té mésojné se ku i kané rrobat pér pérjashta dhe té jené
gati pér i€ vrapuar sapo t'u japim sinjalin. Kété duhet ta
ruajné sekret pér vdekje, e morét vesh?

Billi pohoi me koké dhe Roxheri e pyeti:

- Cili éshté sinjali?

- Zilja e alarmit, - i tha Lira. - Kur & vijé koha, do t'i bie
uné ziles sé alarmit.

Ata pritén derisa i numeéruan. Nése ndonjé nga ata té Bor-
dit t& Blatimit do té kishte pasur té bénte me njé shkoll¢, do
ta kishte rregulluar mé miré kété; sepse nuk ishin té ndaré
né grupe té rregullt, ¢do fémije qé hynte i hiqnin njé vijé
emrit né listé, dhe, sigurisht, ata nuk ishin té rreshtuar sipas
rendit alfabetik dhe asnjé nga té rriturit nuk ishte mésuar se
si té vinte rregull. Prandaj aty mbretéronte rrémuja, pavaré-
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sisht se asnjé nga fémijét nuk po vraponte mé.

Lira vuri re qé ata ishin shumé té pazoté. Ishin vértet
njeréz t€ ngathét. Rrinin t€ gjithé grumbull te sirenat e
alarmit, nuk e dinin se ku mbaheshin veshjet pér pérjashta
dhe nuk dinin si t'i vinin fémijét né rresht. Por ajo mund ta
shfrytézonte dobésiné e tyre.

Ishin duke mbaruar kur ndodhi dicka tjetér, qé nga
kéndvéshtrimi i Lirés ishte e keqja mé e madhe.

U dégjua njé zhurmé né giell. Té gjithé kthyen kokét
dhe pané né errésiré pér zebelinin, motori me nafté i té cilit
dégjohej qarté né ajér.

Pér fat t€ miré, ai po vinte né drejtim té kundért me até
nga fluturoi pata. Por ky ishte i vetmi ngushéllim. S& shpejti
e pané t€ gjithé dhe népér turmé u dégjua njé murmurimé,
Forma e tij topolake e argjendté zbriti te dritat e avenysé dhe
flakéruan fenerét te hunda dhe kabina nén trupin e tij.

Piloti e ngadalésoi shpejtésiné dhe nisi punén e ndérlikuar
t€ pérshtatjes sé lartésisé. Ndérsa té rriturit i futén brenda
fémijét, qé kthenin kokén prapa dhe tregonin me duar, prej
* tij doli njé shkallé. Motorét ulérinin dhe shtjellat e borés
- binin né toké, ndérsa né dritaret e kabinés dukeshin fytyrat

e pasagjeréve. L ,
- Lira e pa dhe nuk kishte se si t& gabonte. Pantalejmoni
~ ustruk pas saj, u bé mace e egér dhe turfulloi nga urrejtja,
-sepse pas xhamave po shihte gjithé kureshtje koka e bukur
me floké t€ zeza e zonjés Kulter, me shejtanin e saj té arté né
prehér.
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16. Gijotina e argjendté

Lira e rrasi kokén menjéheré nén kapugin prej lékure
ujku dhe hyri né dyert e dyfishta bashké me fémijét e tjeré.
Nuk ia vlente ende té vriste mendjen se ¢do t’i thoshte kur té
giendeshin ballé pér ballé: tani kishte njé hall tjetér gé nuk
priste, dhe ky ishte se si té fshihte gézofin lur ta merrte pa
leje.

J Por pér fat té miré, brenda ishte njé rrémujé kaq e madhe
dhe té rriturit po pérpiqeshin t'i bénin fémijét té nxitonin,
qé té hapnin rrugén pér pasagjerét qé po vinin nga zebelini,
saqé askush nuk e kishte mendjen tek ajo. Lira mori xhupin
me kapug, dollakét dhe cizmet, duke béré me to njé pako sa
mé té vogél qé mundi, para se té vraponte népér korridoret
e mbushur plot né drejtim té fjetores sé saj. '
Térhoqi me nxitim njé komodiné te qoshja, hipi mbi

~ té dhe shtyu tavanin. Kapaku u hap, ashtu si¢ kishte théné

Roxheri, dhe ajo futi brenda gizmet dhe dollakét. Pastaj iu
kujtua alithiometri, té cilin e nxori nga ¢anta dhe e futi né
njé nga xhepat mé té thellé brenda xhupit me kapug. Pastaj
e shtyu edhe até brenda. _
U hodh poshté, vuri né vend komodinén dhe i péshpériti
Pantalejmonit: “Do té higemi si torollaké deri sa t€ na shohé
ajo. Pastaj do t'i themi qé na rrémbyen. Nuk do t& themi
asnjé fjalé pér ciganét dhe sidomos pér Iorek Birnisonin.”
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Sepse tani Lira e kuptoi qé po té mos kishte béré késhiy
mé paré, e gjithé frika né natyrén e saj do t€ térhiqej drejt
zonjés Kulter ashtu si¢ térhiqet akrepi i busullés drejt polit,
Té gjitha gjérat e fjera qé kishte paré, madje edhe mizoring e
neveritshme té ndarjes mund ta pérballonte; ajo ishte mjafi
e forté; por mendimi i asaj fytyre t& émbél dhe zérit t& buts,
pérfytyrimi i atij majmuni té arté lozonjar, mjafionte qé t’j
péshtjellohej né stomak dhe ' vinte pér té vjellé.

Po ciganét po vinin. Mendo pér kété. Mendo pér lorek
Birnisonin. Dhe mos e vrit mendjen shumé, tha me vete,
dhe u kthye nga mensa ku dégjohej njé potere e madhe.

Fémijét ishin véné né rresht pér té mbushur filxhanét me
¢aj té nxehté dhe disa prej tyre vazhdonin té mbanin veshur
xhupat prej méndafshi. Qé té gjithé flisnin pér zebelinin dhe
pasagjerét e tij.

- Ishte ajo... me shejtanin majmun...

- Ajo té kapi edhe ty?

- Mé tha se do t'i shkruante mamit dhe babit tim, por vé
bast qé asnjéheré...

- Nuk na ka folur kurré pér fémijét qé jané vraré. As qé na
i ka z&né né gojé ndonjéheré.

- Ai majmuni, ai éshté mé i keqi... Ai e kapi Karosén time
dhe desh e mbyti... dhe mua desh mé ra té filkeét...

Ata ishin pothuaj po aq té trembur sa Lira. Ajo e gjeti
Anén dhe té tjerét dhe u ul me to.

- Dégjoni, - u tha, - a dini té mbani njé sekret?

- Po.

Té tria fytyrat u kthyen gjithé kureshtje nga ajo.

- Eshté béré njé plan pér tu arratisur prej kéndej, - u
tha Lira me z& té ulét. Ca njeréz po vijné té na shpétojné,
e kuptuat, dhe ata do té jené kétu brenda njé dite. Mbase
mé shpejt. Duhet t€ jemi té gjithé gati dhe, me té dégjuar
sinjalin, duhet t¢ marrim xhupat dhe té vrapojmé menjéheré
pérjashta. Mos prisni, por vraponi menjéheré pérjashta.
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Vecse po nuk morét xhupat dhe ¢izmet do té vdisni nga i
frohti.

- Cili do t& jeté sinjali? - e pyeti Ana.

- Zilja e alarmit té zjarrit, si sot pasdite. Gjithcka éshté e
organizuar miré. Por kété duhet ta diné vetém femijét dhe

asnjé i rritur. Sidomos ajo.

Syté e tyre shndritén nga shpresa dhe entuziazmi. Dhe ky
lajm qgarkulloi shumé shpejt né t& gjithé mensén. Lira vuri
re qé e gjithé atmosfera ndryshoi. Jashté, fémijét kishin qené
gjithé energji dhe i€ etur pér t& lozur, por kur kishin paré
zonjén Kulter t€ gjithé ishin tmerruar. Ndérsa tani bisedat e
tyre ishin t& pérmbajtura dhe kishin njé synim. Lira u habit
kur pa ndikimin qé ushtroi shpresa.

Ajo pa nga dera e hapur, por me kujdes, e gatshme té
fshihte kokén, sepse dégjoi té vinin zéra té rriturish, pastaj pa
pér njé ¢ast shumé té shkurtér zonjén Kulter tu buzéqeshte
fémijéve qé mbanin né duar pije té nxehta dhe biskota,
té veshur dhe té ushqyer miré. Né té gjithé mensén kaloi
njé rréqethje e lehté dhe asnjéri nga fémijét nuk fliste, por
shihnin nga ajo.

Zonja Kulter u buzéqeshi dhe kaloi pa théné asnjé fjalé.
Bisedat filluan prapé pak nga pak.

- Ku shkojné pér té folur me njéri-tjetrin? - pyeti Lira.

- Mbase né dhomén e mbledhjeve, - tha Ana. - Ata na
cuan njéheré atje, - shtoi, duke nénkuptuar veten dhe
shejtanin e saj. - Atje ishin rreth njézet t& rritur dhe njéri
na jepte mésim, dhe uné isha i detyruar té qéndroja atje dhe
té béja ato qé mé thoshte ai, si pér shembull té provoja se
sa larg mund té shkonte pa mua Kirilioni im, pastaj ai mé
hipnotizoi dhe béri ca gjéra té tjera... Ajo éshté njé dhomé e
madhe plot me karrige e tavolina dhe njé podium té vogél.
Eshté prapa zyrés kryesore. Ej, me siguri qé do i thoné se
alarmi i zjarrit shkoi shumé miré. Edhe ata e kané friké até,
njélloj si ne...
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Gjaté gjithé asaj dite Lira ndenji prané vajzave té tjera
duke i paré, dhe nuk fliste shumé, qé té mos binte né sy. Béng
ushtrime gjimnastikore, qéndisje, pastaj héngrén darkén,
pushuan né dhomén e ndenjes: njé dhomé e 1éné pas dore
me lodra dérrase, disa libra té leckosur dhe njé tavoling
ping-pongu. Né njé cast Lira dhe t€ tjerét kuptuan qé po
ndodhte dicka alarmante, sepse té rriturit po vraponin tutje-
téhu ose qéndronin né grupe, duke folur gjithé ankth me
njéri-tjetrin. Lira e mori me mend qé do té kishin zbuluar
arratisjen e shejtanéve dhe pérfytyroi se qysh do té kishte
ndodhur.

Por nuk ia zuri syri zonjén Kulter dhe u ndje mé e qeté.
Kur erdhi koha pér té fjetur, foli me vajzat te té cilat kishte
besim.

- Dégjoni, - u tha, - a shihni njeri té vijé kéndej, pér té
paré né po flemé?

- Pané njéheré, - i tha Bela. - Kané véné njé fener, por nuk
shoh njeri.

- Né rregull. Sepse uné do té shkoj té hedh njé sy pérqark.
Ka njé vend té fshehté né tavan qé ma tregoi njé cun...

Nuk arriti ta mbarojé fjalén sepse e ndérpreu Ana.

- Po sikur té vij edhe uné me ty...

- B sigurt qé do té na zéné, - ia ktheu Lira.

Dy demonét e tyre po shihnin njéri-tjetrin, Pantalejmoni
si mace e egér dhe Kirilioni i Anés si dhelpér. Ata po
dridheshin. Pantalejmoni zuri té kerrnjonte dhe Kirilioni u
kthye ménjané.

- Miré atéheré, - tha Ana duke hequr doré.

Ishte e zakonshme qé njé konflikt midis fémijéve té zgji-
dhej nga shejtanét né kété ményré, pra qé njéri té pranonte
epérsiné e tjetrit. Njerézit e tyre e pranonin rezultatin pa u
fyer, mbi té gjitha, prandaj edhe Lira e dinte se Ana do té
bénte ashtu si¢ iu tha.

Té gjitha dhané ndihmesén e tyre pér té mbushur me
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oba shtratin e Lirés, duke e béré t& dukej sikur ajo ishte

tie, dhe u betuan qé nuk do té tregonin se ku ishte. Pastaj
Lira mbajti vesh te dera se mos vinte njeri, kérceu mbi

omoding, hapi kapakun dhe u zvarrit brenda.
- Mos tregoni, &! - u péshpériti tre fytyrave qé e ndiqnin

Pastaj e vuri kapakun né vend pa zhurmé dhe pa rreth e

qark.

U zvarrit népér njé kanal té ngushté prej hekuri qé mbahej
nga traré horizontalé. Nga pjesa e sipérme hynte pak drité
dhe Lira pa né mugétiré hapésirén e ngushté (pak mé shumé
se gjysmé metri e larté) qé shtrihej nga té gjitha anét rrotull
saj. Gjithandej té zinte syri tuba dhe qyngje hekuri dhe ishte
¢ lehté té fshiheshe; po té mos bénte zhurmé, prej aty mund
ti shkonte stacionit cep mé cep.

“Tamam si né Xhordan, Pan, - péshpériti. - Si atéheré kur
ishim né Dhomén e Ndenjes.”

“Po té mos kishe shkuar atje, nuk do té ndodhnin gjithé
kéto qé ndodhén”, - ia ktheu ai me péshpérimé.

“Ahere éshté né dorén time qé ta ndreq prapé, apo jo?!”

U pérpoq té gjente me hamendje drejtimin e dhomés sé
mbledhjeve dhe u nis pér andej. Ishte e véshtiré té ecje, sepse
hapésira ishte shumé e ngushté dhe shpeshheré i duhej té
pérdorte kémbé e duar pér té hyré nén ndonjé qyngj té madh

“apo té kacavirrej mbi ca tuba ngrohjeje. Ajo u zvarrit mbi

tubat qé shkonin né krye té mureve té brendshme dhe pér sa
kohé qé rrinte mbi to ndihej e sigurt, por ata ishin shumé t&
ngushté dhe kishin ané kaq té mprehta, saqé gérvishti kyget
e duarve dhe gjunjét mbi to e u bé gjithé pluhur.

Por tani e dinte pak a shumé se ku ishte dhe shihte
dengun e errét té rrobave té saj mbi fietore pér t'u orientuar.
E kuptonte se né ¢dhomé nuk kishte njeri, sepse muri i
sipérm i saj ishte i errét dhe heré pas here dégjonte zéra
nga poshté e ndalej t& dégjonte, por ishin vetém zhurmat
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qé vinin nga kuzhina apo bisedat e infermiereve qé vinj,
nga dhoma e ndenjes. Bisedat e tyre ishin té paréndésishme,
prandaj Lira béri pérpara.

Sé fundmi mbérriti né pjesén ku sipas Hogaritjeve t& saj
duhej té ishte dhoma e mbledhjeve. Aty ishte njé vend pa
asnjé lloj tubi, sepse tubat e ajrit té¢ kondicionuar dhe tz
ngrohjes ktheheshin té gjithé né njé qoshe me njé drité
dobét. Vuri veshin né tavan dhe dégjoi murmurimén e njé
burri, ndaj u bind gé ishte né vendin e duhur.

Béri pérpara edhe pak, derisa iu duk sikur gjeti vendip
ku mund i dégjonte mé miré. Pastaj u shtri pér sé gjati mb;
tubin e hekurit dhe zgjati kokén té dégjonte se ¢’thuhej.

Me sa dukej po hanin darké, sepse dégjohej njé trokéllime
pirunésh apo pérplasje gotash. Tu duk sikur dalloi katér zéra,
mes té ciléve edhe até té zonjés Kulter. Tre zérat e tjeré ishin
zéra burrash. Po flisnin pér shejtanét e arratisur.

- Cilit i ishte ngarkuar pérgjegjésia pér té mbikéqyrur ate
sektor? - u dégjua zéri i melodishém i zonjés Kulter.

- Njé studenti q& merret me kérkime, i cili quhet Mekej,
- tha njé nga burrat. - Por ka mekanizma automatiké pér té
shmangur kési lloj gjérash...

- Dhe ato nuk funksionuan... - tha ajo.

- Né fakt funksionuan, zonja Kulter. Mekeji ishte i sigurt
qé i mbylli té gjithé kafazét kur u largua prej andej né orén
njémbédhjeté. Dera e jashtme ishte e mbyllur, sepse ai hyri
dhe doli nga dera e brendshme, si zakonisht. Né memorien e
ordinatorit qé kontrollon dyert éshté regjistruar njé kod pér
té hapur dyert. Né qofté se kodi nuk &shté i sakté, atéheré bie
sirena e alarmit.

- Dhe sirena e alarmit nuk ra... - tha ajo.

- Ra. Po pér fat té keq ra kur té gjithé ishin jashté, né até
alarmin e rremé né rast zjarri. ' ‘

- Dhe kur u kthyet brenda...

- Pér fat té keq té dyja alarmet jané lidhur né njé qark.
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Ky gabim duhet ndrequr. Pra, kur ndizet sirena e alarmit né
ast zjarri, ndizet edhe sirena e laboratorit. Megjithaté ne do
:té kishim béré kontrollin qé béjmé si zakonishi né raste té
tilla, por né até kohé ju mbérritét papandehur dhe, né qofté
se ju kujtohet, kérkuat qé té gjithé punonjésit e laboratorit,
udo gé té jené, té mblidhen né dhomén tuaj. Prandaj nuk u

kthye askush né laborator, vegse pak mé vone.

_ E shoh, - tha zonja Kulter. - Pra, shejtanét jané cliruar
gjaté alarmit pér zjarr. Dhe kjo e zgjeron listén e dyshimeve,
sepse pérfshin té gjithé t& rriturit e stacionit. Ju ka shkuar
mendja pér kété?

- Ju ka shkuar mendja qé kjo mund t€ jeté béré nga ndonjé
femijé? - foli dikush tjetér.

Ajo heshti dhe burri tjetér vazhdoi:

- Cdo té rrituri i éshté ngarkuar njé detyré, ndaj té gjithé
jané pérqendruar né detyrat e tyre. Eshté e pamundur qé
derén ta keté hapur ndonjé nga pjesétarét e skuadrés. Prandaj
ose do té keté ardhur ndokush nga jashté me até synim, ose
ndonjé nga fémijét ka gjetur ményrén se si t€ hyjé atje, ka
hapur derén dhe kafazet dhe éshté kihyer pérséri te sheshi
para ndértesave kryesore.

- Dhe ¢’po béni pér ta hetuar kété rast? - pyeti ajo. - Jo,
mos mé flisni pér kété! Ju lutem té mé kuptoni, doktor Kuper.
Nuk them se éshté béré me keqdashje. Por ne duhet té jemi
jashtézakonisht té kujdesshém. Fshté njé gabim i pafalshém
qé dy alarmet jané lejuar té lidhen né t& njéjtin qark. Kjo
duhet ndrequr sa mé paré. Mbase oficeri tartar qé ka gené
né shérbim mund tju ndihmojé né hetimet tuaja. Thashé
mbase. Po meqé ra fjala, ku ishin tartarét gjaté alarmit?
Besoj se ju ka shkuar mendja tek ta.

- Po, natyrisht, - ia ktheu burri pakilodhur. - Té gjithé ishin
té zéné me patrullimin. Ata jané shumeé té kujdesshém.

-Jam e sigurt qé po béni té pamundurén, - tha ajo. - Nejse,
kjo ishte njé fatkeqési e madhe. Por e 1émé me kaq tani pér
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tani. Mé tregoni pak pér ndarésin e ri.

Lira u rréqeth nga frika. Kjo kishte vegse njé kuptim.

- Ah, - ia béri doktori i lehtésuar qé biseda ndérro;
temén, - ai ka shumé epérsi. Me modelin e paré nuk ishim
né gjendje ta shmangnim plotésisht rrezikun e vdeljes gjats
elektroshokut, por kemi béré goxha pérmirésime.

- Skrelingét e bénin mé miré me doré, - tha burri qé nuk
kishte folur deri atéheré.

- Sepse kané shekuj qé ushtrohen, - tha burri tjetér.

- Megjithaté, pér ca kohé synohej vetém hapja e vrimés,
- tha folési kryesor, - dhe kjo ishte shumé e véshtiré pér
té rriturin qé e kryente até operacion. Nése ju kujtohet,
véshtirésia mé e madhe qé hasnim ishte zbutja e ankthit.
Dhe zbulimi i paré i madh ishte pérdorimi i anestezisé i
ndérthurur me bisturiné anbarike Majstadt. Me ané té saj
arritém té zvogélonim rrezikun e vdekjes gjaté elektroshokut
né mé pak se pesé pér gind.

- Po instrumenti i ri? - pyeti zonja Kulter.

Lira u drodh. Ndjeu gjakun i bugiste né veshé dhe
Pantalejmoni qé kishte marré formén e herminés iu ngjesh
pas gjoksit dhe i péshpériti: “Shsht, Lira, s'kané pér ta béré...
sdo i 1émé kurré..”

- Po, ishte pikérisht zbulimi i kryezot Asrilit ai qé na dha
celésin pér metodén e re. Ai zbuloi njé pérzierje mangani
dhe titani, qé e vegonte trupin nga shejtani. Meqé ra fjala, ¢’i
ka ndodhur kryezot Asrilit?

- Mbase nuk e keni marré vesh, - tha zonja Kulter. -
Kryezot Asrilin e kané dénuar me vdekje. Njé ndér kushtet
qé i kishin véné né burgun e Svalbardit ishte té hiqte doré
nga e gjithé puna e tij filozofike. Por pér fat té keq ai nuk
hogi doré nga librat dhe veprat e tij, dhe i ka ¢uar kérkimet
e tij heretike deri né njé piké ku éshté e rrezikshme té
lejohet t& jetojé mé. Sidoqofté, Keéshilli i Vatikanit ka filluar
té diskutojé pér ¢éshtjen e dénimit té tij me vdekje dhe ka
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chumé té ngjaré qé ai vendim té zbatohet. Po instrumenti
juaj i, doktor? Si punon? ‘

- Ah... po... dénim me vdekje thaté? Zot Méshiréshumi...
- Mé fal! Instrumentiiri. Po provojmé se ¢ ndodh me pacientin
fur ndarja béhet né gjendjen e tij té¢ ndérgjegjshme, sepse
 natyrisht kjo nuk mund té béhet me procesin Majstadt. Ndaj
~ kemi krijuar njé lloj gijotine, si¢ mund ta quash ndryshe.
~ Shpata éshté njé pérzierje mangani dhe titani, dhe fémija

im.
1dérroj
Cishim
S gjate

q€ nuk

f.r imés ~ yihet né njé dhoméz - si njé kabiné e vogél — sé bashku me
e pér) shejtanin. Pra, ata vazhdojné t& jené té lidhur me njéri-tjetrin.
jtohet Atéher# shpata bie mes tyre duke e preré né gast lidhjen dhe
rlkthit’ ata ndahen né dy genie té vecuara njéra nga tjetra.
ezise 1 - Do té desha ta shoh, - tha ajo. - Shpresoj sa mé shpejt. Po
T saj tani jam shumé e lodhur. Po shkoj té fle. Nesér dua t€ shoh
hokut gjithé fémijét. Do té zbulojmé se kush e hapi até derén.
U dégjua njé zhurmé karrigesh qé lévizén né dysheme,
pérshéndetje dhe njé deré qé mbyllej. Pastaj Lira dégjoi té
s dhe tjer(:i't qé u ulén prapé dhe vazhduan bisedén, por me z¢€ mé
- té uleét.
;gé]:;%l - C’po bénte kryezot Asrili?
' - Besoj se kishte njé ide krejt tjetér pér natyrén e Pluhurit.
a dha Ajo ishte kyeképut heretike dhe Trupi Gjykues Disiplinues
ngani nuk lejon asnjé lloj interpretimi tjetér pérveq atij te
la, i autorizuarit. Vec késaj ai do qé té béjé eksperimente pér...
- Té béjé eksperimente? Me Pluhurin?
lter. - - Shsht! Ule zérin...
ishtet - Si thua, do té béjé ndonjé raport kundra?
 doré - Jo, jo. Besoj se ia hodhém edhe késaj here.
i nuk - Nuk mé pélgen fare prirja e saj...
cimet - Jo filozofike do té thuash? ,
e & - Pikérisht. Njé interes personal. Nuk dua té pérdor kété
lluar fjalé, por éshté pothuaj e neveritshme.
he ka - Edhe kjo pak si e forté, €?
- Po a té kujtohen eksperimentet e para, kur mezi priste
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qé t'i shihte té ndaré...

Lirés i shpétoi njé klithmé dhe né t& njéjtén kohé u drodp,
dhe i ra me kémbé tavanit.

- (ishte kjo?

- Nga tavani...

- Shpejt!

U dégjua njé zhurmé karrigesh qé zmbrapseshin, kémbg
qé vraponin dhe njé tavoliné qé u térhoq zvarré né dysheme,
Lira u pérpoq té largohej prej aty, por nuk béri mé shumé
se disa hapa, sepse papritmas u hap njé kapanxhé dhe i dol;
pérpara fytyra e njé burri. Ishte kaq afér sa i shihte flokét
dhe mustaqet. Edhe ai ishte i trembur si ajo, por kishte mé
shumé hapésiré pér té lévizur, prandaj shiriu krahun dhe ¢
mbértheu nga bérryli.

- Njé fémijé!

- Mos e lér té iké...!

Lira ia nguli dhémbét fort né dorén me prekla. Ai
ulériu nga dhembja, por nuk e léshoi, edhe pse i doli
gjak. Pantalejmoni shkrofétinte, por burri ishte shumé
mé i forté se ajo dhe e térhoqi derisa dora tjetér e saj, ajo
qé shtréngonte me déshpérim shtyllén, u lirua dhe ajo ra
brenda né dhomé.

Megjithaté nuk nxori asnjé bézamé. Shkelmonte me
kémbé, gérricte me thonj, kafshonte, gjuante me grushte
dhe péshtynte si e térbuar. Burrat gulgonin, por vazhdonin
ta térhignin me té gjithé forcén.

Befas e gjithé forca u shkul prej saj. ,

Ishte sikur njé doré e panjohur té shkonte pikérisht atje
ku nuk kishte té drejté té shkonte dhe t& perdndhte dicka té
thellé dhe té vyer.

Ajo ra pértoké e zalisur, e veleritur, e rraskapltur dhe e
tronditur.

Njéri nga burrat po mbante Pantalejmonin.

Al e kishte mbérthyer shejtanin e Lirés né duart e tij
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~ qé nuk po mbante as Lirén dhe as Pantalejmonin, trokiti
- dhémbét me thoin e gishtit. Syté e tij nuk gjenin kurré prehje;
~ataléviznin sa andej-kéndej. Sé fundmi pohoi me koké.
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njerézore dhe Pantalejmoni i gjoré dridhej dhe sa spo luante
mendsh nga tmerri dhe neveria. Forma e tij e maces sé egér,
séz0f1 1 tij qé tani e kishte humbur shkélgimin nga ligéshtia,
hej i lebetitur... Ai u zgjat drejt Lirés qé kishte shtriré t&
ja duart né drejtim t& tij...

Asnjéri prej tyre nuk ndihej. I kishin kapur.

Ajo i ndjente ato duar... Nuk lejohej... S'duhej ta preknin...

 Gabim...

- Po sikur ta keté ¢uar ndokush atje?
Njéri nga burrat ishte zgjatur mbi kolkeén e saj.
- M’u duk se ka hipur veté...
- Cila éshté kjo?
- Fémija iri.
- Ajo qé sollén gjuetarét samojedas...
- Po.
- Po sikur t€ jeté kjo... shejtanét...
- Mbase. Por ma do mendja qé nuk ka shkuar veté, si thua?
- T’i tregojmé...
- Uné them ta mbyllim mes nesh, miré?
- Miré e ke. Mos t’ia tregojmé asaj. Mé miré t€ mos e
marré vesh fare.
- Po me kété, ¢faré té béjme?
- Ajo nuk mund té kthehet te fémijét e tjeré.
- E pamundur!
- Na mbetet té béjmé vetém njé gjé... s kemi rrugézgjidhje
tjetér.
- Tani?
- Skemi ¢’béjmé. S’presim dot deri né méngjes. Ajo do
té shohé... :
- Le ta béjmé veté. S’kemi pse ngatérrojmé ndonjé tjetér.
Burri, q¢ me sa dukej i ishte ngarkuar pérgjegjésia, ai
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- Tani. Ta béjmé tani, - tha. - Pérndryshe ajo do té flas¢,
Té paktén elektroshoku do ta shmangé kété. Ajo nuk ka pér
ta mbajtur mend se cila éshté, ¢faré pa, ¢faré dégjoi... Jepi!

Lira sfliste dot. Mezi mbushej me frymé. E ¢uan pérmes
korridoreve té bardhé té shkreté té stacionit, kaluan pérpara
dhomave qé gumézhinin nga rryma anbarike, kaluan fjetoret
ku fémijét flinin me shejtanét né jastékét prané tyre, duke
ndaré éndrrat me njéri-tjetrin; dhe ajo gjaté gjithé rrugés
shihte Pantalejmonin qé zgjatej drejt saj dhe nuk ia ndané
syté asnjéheré njéri-tjetrit.

Pastaj u hap njé deré me rrota, u dégjua frushullima e ajrit
dhe hyné né njé dhomé me pllaka té bardha té shndritshme
dhe pajisje prej geliku té pandryshkshém. Frika qé ndjeu
ishte njé dhembje pothuajse fizike; ishte njé dhembje fizike
teksa até dhe Pantalejmonin i térhogén drejt njé kafazi té
madh me njé rrjeté té argjendté, mbi té cilin varej njé shpaté
e madhe argjendi pér t'i ndaré ata né jeté té jetéve.

Ajo mblodhi té gjitha forcat dhe ulériu. Zéri jehoi duke u
pérplasur me forcé né sipérfaget e shndritshme, por dera e
réndé ishte puthitur miré. Ajo mund té ulérinte sa t€ donte,
por jashté saj nuk dégjohej as zhurma mé e vogel.

Pantalejmoni si pérgjigie u shpétoi atyre duarve
urrejtshme dhe u bé luan, shqiponjé; i cori ata me kthetra,
hapi ca flatra té stérmédha dhe nisi t'i rrahé me furi dhe
pastaj u kthye né ujk, ari, qelbés, duke iu vérsulur me
hungérima dhe duke u kacafytur me ta. Ai transformohej
me njé shpejtési té skéterrshme, saqé ishte e pamundur ta
regjistroje, dhe gjaté gjithé kohés hidhej e fluturonte nga njéri
cep né tjetrin, ndérsa duart e tyre té plogéshta zgjateshin,
por kapnin vetém ajrin. ‘

Po sigurisht qé edhe ata kishin shejtanét e tyre. Nuk
ishin dy kundra treve, por dy kundra gjashtéve. Njé vjedull,
njé buf dhe njé¢ majmun bénin ¢mos qé t&€ mbérthenin
Pantalejmonin dhe Lira u bértiste: “Pse? Pse na e béni kété?
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Na ndihmoni! Mos ndihmoni ata!”

Dhe shkelmonte dhe kafshonte mé me furi se kurré,
derisa burri qé e mbante rénkoi dhe e [éshoi pér njé cast. Ajo
u shpétoi nga duart dhe Pantalejmoni kérceu drejt saj si njé
trumbé shkéndijash. Ajo e shtréngoi me forcé né kraharor
dhe ai ia nguli kthetrat e maces né mish, por dhembja qé

~ ndjeuiu duk e émbeél.

- Kurré! Kurré! Kurré! - klithi ajo dhe u mbéshtet pas

 murit pér ta mbrojtur deri né vdekje.

Por ata iu vérsulén pérséri. Ishin tre burra shtazé kundra
njé fémije té lebetitur nga frika. la shkulén Pantalejmonin
me forcé dhe Lirén e flakén né njérén ané té kafazit, kurse
até qé vazhdonte té kacafytej e shtriné prané saj. I ndante njé

~ rrjeté nga njéri-tjetri, por ai vazhdonte € ishte pjesé e saja

dhe ata vazhdonin té ishin té bashkuar. Edhe pér disa gaste
ai vazhdoi té ishte shpirti i saj i dashur.

Lira dégjoi njé gumézhimé qé u ngrit mbi dénesat e saj
dhe gulgimet e shejtanit té vet dhe pa njérin nga burrat (qé
i rridhte gjak nga hundét) té bénte digka mbi grumbull
butonash. Dy té tjerét ngritén kokat dhe ajo ndoqi me sy
véshtrimet e tyre. Shpata e madhe e argjendté po ngrihej
daléngadalé, duke pérthyer dritén e shkélqyeshme. Casti i
fundit né té gjithé jetén e saj ishte ai mé i keqi qé¢ mund té
béhej.

- C’po ndodh kétu?

Ishte zéri i émbél dhe i melodishém i saj. Gjith¢ka u ndal.

- C’po béni? Dhe cili éshté ai fémijé...

U ndal te fjala fémijé, sepse né até ¢ast njohu Lirén. Lira
pa pérmes syve qé i ishin veshur nga lotét se si iu morén .
kémbét dhe u mbajt te njé stol. Fytyra e saj e bukur dhe e
qgeté u zbeh dhe u shtrembérua nga llahtaria.

- Lira... - belbézoi.

Majmuni i arté u hodh vetétimthi prej saj dhe e térhogqi

~ Pantalejmonin nga kafazi, ndérsa Lira u ngrit veté.
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Pantalejmoni rréshqiti nga putrat e majmunit dhe iu hodp
Lirés né kraheé.

- Kurré, kurré, - belbézoi ajo, duke e ngjeshur gojén ng
gézofin e tij, dhe ai u shtréngua pas zemrés sé saj.

Té dy mbérthyen njéri-tjetrin si dy t€ mbijetuar nga nj¢
anije e mbytur, duke u dridhur né bregun e shkreté. Dégjoj
si népér mjegull zonjén Kulter gé u foli burrave, por nuk
ishte né gjendje ta kuptonte nga toni i zérit. Pastaj u larguan
nga ajo dhomé e urrejtshme dhe zonja Kulter e mbajti nga
krahu pérgjaté njé korridori. Pastaj u hap njé deré, hyné ng
njé dhomeé erémiré me drita té émbla.

Zonja Kulter e vuri me butésiné shtrat. E kishte shtrénguar
kaq fort Pantalejmonin, saqé ai dridhej i téri. Njé doré e buté
i ledhatoi kokén. _

- Shpirti im, - i tha me njé z& té émbél. - Si erdhe deri kétu?
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17. Shtrigat

Lira ofshante dhe dridhej sikur ta kishin nxjerré nga njé
ujé kaq i ftohté, saqé pér pak desh i kishte pushuar zemra.
Pantalejmoni ishte strukur pas saj, brenda rrobave té saj,
por gjithé kohés duke e mbajtur mendjen te zonja Kulter,
qé po pérgatiste njé pije a dicka, por sidomos te majmuni i
arté, gishtérinjté e té cilit kishin shkuar rrémbimthi népér té
gjithé trupin e Lirés dhe vetém ai e kishte ndjeré se si kishin
prekur ¢antén prej mushamaje me ato qé kishte brenda.

- Ngrihu, zemér, dhe pije kété, - i tha zonja Kulter dhe
krahu i saj rréshqiti butésisht né shpinén e Lirés dhe e ¢oi
ulur.

Lira u tulat njéheré, por pastaj u ¢lirua né ¢ast kur dégjoi
Pantalejmonin ti thoshte: “Do té shpétojmé vetém po ditém
si té shtiremi’” I ishte mbledhur njé komb né gryké dhe syté
iu rrémbushén me loté, dhe pér habiné e saj nisi té qante me
dénesé.

Zonja Kulter i fliste me njé zé té émbél dhe ia la pijen né
doré majmunit ndérsa nisi t'i fshinte syté Lirés me njé shami
erémiré. , ' ,

- Qaj se do té ndihesh mé miré, zemér, - i tha me njé
zé té buté dhe Lira vendosi qé té pushonte sa mé shpejt qé
té mundej. Ajo béri té pamundurén gé i mbante lotét dhe
shtréngoi buzét fort, qé t& mbyste dénesat qé i dridhnin
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kraharorin.

Edhe Pantalejmoni luante té njéjtén lojé: hidhua,
hidhua.

Aiubé mi dhe zbriti nga dora e Lirés dhe shkoi té nuhaste
me ndrojtje pijen q¢ mbante majmuni. Ishte e parrezikshme:
kamomil i zieré, asgjé tjetér. U kacavar prapé te supi i Lirés
dhe i péshpériti: “Pije!”

Ajo u qua ulur dhe e mori filxhanin me t€ dy duart, pastaj
nisi t'i fryjé pér ta ftohur. Syté i mbante pérdhe. I duhej t&
shtihej si kurré ndonjéheré né jetén e saj.

- Lira, zemér, - murmuriti zonja Kulter duke i ledhatuar
flokét. - Menduam se té humbém pérgjithmoné. Cfaré
ndodhi? Humbe? Té mori nga shtépia ndokush?

- Po, - belbézoi Lira.

- Cili ishte, zemér?

- Njé burré dhe njé grua.

- Ishin té ftuar né mbrémje?

- Po. Ata mé thané qé ti mé kérkoje poshté dhe, kur
zbrita, mé morén me forcé dhe mé ¢uan te njé makiné. Por
kur ndaluan, uné u shpétova nga duart dhe ika me vrap.
Shpétova prej tyre, por nuk e dija se ku isha...

U drodh prapé nga njé dénesé tjetér, por késaj here mé té
dobét, dhe béri sikur e shkaktoi historia qé po tregonte.

- Kur po pérpigesha té gjeja rrugén pér t'u kthyer, mé
kapén ata Hamésit... Dhe mé futén né njé kamion me ca
fémijé té tjeré dhe mé guan diku, te njé ndértesé e madhe...
Se di se ku ishte.

Pak nga pak po i ktheheshin fuqité. Dhe tani qé po
bénte digka shumé té véshtiré, por né natyrén e saj dhe té
paparashikueshme, domethéné po génjente, ajo nisi té ndihe;
pérséri shumé e zonja dhe iu kthye ndjesia e ndérlikimit
dhe kontrollit qé i jepte alithiometri. Duhej té tregohej
e kujdesshme e t&€ mos thoshte gjéra té pabesueshme; né
disa vende duhej té ishte e paqarté, ndérsa né disa té tjera
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té shpikte hollési té besueshme. Shkurt, duhej té tregohej
aktore.

- Sa kohé té mbajtén né até ndértesé? - e pyeti zonja Kulter.
Udhétimi i Lirés pérgjaté kanaleve dhe koha qé kishte
kaluar me ciganét kishte dashur javé té téra: duhej ta bénte
hesap até kohé. Ajo shpiku njé udhétim me Hamésit pér né
Trolesund, pastaj njé arratisje, té cilén e plotésoi me hollési
nga ato qé mbante mend nga qyteti. Pastaj sikur kishte
punuar si shérbétore né barin Ajnarson dhe, pak mé voné,
pér njé familje fermerésh. Dhe né fund kishte réné né duart
e gjuetaréve samojedas, té cilét e sollén né Bolvangar.

- Dhe ata deshén té... té mé ndanin nga...

- Hesht, shpirt, hesht! Do ta zbuloj uné se ¢'ndodhi.

- Po pse deshén té ma bénin kété? Uné nuk kam béré
kurré gabime. Té gjithé fémijét kané shumé friké nga ato
@é po ndodhin atje dhe asnjé nuk e di se ¢faré. Por éshté e
tmerrshme. Nuk ka mé keq... Pse e béjné kété, zonja Kulter?
Pse jan€ aq mizore?

- Atje, atje... Tani je e sigurt, zemér. Sdo té guxojné mé
kurré té ta béjné ty. Tani uné e di gé ti je kétu dhe e sigurt.
Nuk do té jesh mé kurré né rrezik. Asnjé nuk do t& guxojé té
preké mé ty, Lira...

- Po ua béjné fémijéve té tjeré. Pse?

- Ah, shpirt...

- Pér Pluhurin, &?

- Té treguan pér té? Doktorét ta thané?

- Té gjithé fémijét e diné. Té gjithé fémijét flasin pér te,
por asnjé nuk e di se ¢eshté. Ata pér pak sa sma béné edhe
mua até... pse sma tregove? Nuk ke té drejté té ma mbash té
fshehté. _ ' ,

- Lira... Lira, Lira. Zemér, kéto gjéra jané shumé té
véshtira pér ty; Pluhuri dhe té tjerat. Por mos ki merak pér
fémijét! Doktorét e béjné pér té mirén e tyre, zemér. Pluhuri
éshté digka e keqe, dicka e gabuar, dicka e ligé dhe e poshtér.
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Té rriturit dhe shejtanét e tyre jané infektuar kaq keq nga
Pluhuri, saqé tani pér ta éshté tepér voné. Ata nuk kané
shpétim... Kurse fémijét mund té shpétojné prej tij me ané
té njé operacioni té shpejté. Dhe Pluhuri nuk do t'u ngjitet
mé kurré. Ata jané té sigurt e té lumtur dhe...

Lirés iu kujtua Toni Makariosi i gjoré. Ajo u pérkul befas
pérpara dhe volli. Zonja Kulter u zmbraps dhe e la t€ ville.

- Je miré, shpirt? Shko né banjé...

Lira u gélltit dhe fshiu syté.

- Sduhet té na e bésh kété, - i tha. - Duhet & na lésh té lirg.
Po ta dinte kryezot Asrili se ¢’po ndodh nuk do t’ju kishte
lejuar t& bénit gjéra té tilla. Né qofté se ai éshté béré me
Pluhur, edhe ti je béré me Pluhur. Dhe né qofté se Mjeshtri i
Xhordanit dhe gjithé té rriturit jané béré me Pluhur, atéheré
ai sduhet té jeté i keq. Kur té dal do tjua tregoj gjithé fémijéve
té botés pér kété. Pastaj, né qofté se kjo genka gjé e miré, pse
nuk i le qé t&¢ ma bénin até operacionin? Ti duhej t€ ishe e
gézuar.

Zonja Kulter tundi kokén dhe vuri buzén né gaz.

- Zemér, - i tha, - ndonjéheré ajo qé &shté e miré na
shkakton pak dhembje dhe, natyrisht, éshté e mérzitshme
pér té tjerét né qofté se ti je e mérzitur.. Por kjo sdo té
thoté qé ta kané marré shejtanin. Ja tek e ke. Shumé prej
té rriturve qé jané kétu e kané béré até operacion. Nuk té
duken té lumtura infermieret?

Lira kapsalliti syté. Befas ajo e kuptoi mungesén e tyre
té kureshtjes dhe pse shejtanét e tyre dukej sikur flinin né
kémbé.

Mos fol, i tha vetes, dhe e gepi gojén.

- Zemér, askush nuk do té guxonte t'i bénte njé operacion
njé fémije pa e provuar até mé paré. Dhe nuk ka ndodhur
ndonjéheré qé tia kené marré shejtanin pérgjithnjé njé
fémije. E vetmja gjé qé ndodh éshté njé e preré e vogél dhe
kaq! Pastaj gjith¢ka éshté pérgjithmoné né rregull. Tani, si¢
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sheh edhe veté, shejtani yt éshté njé mik i mrekullueshém

dhe besnik. Por vetém kur je e vogél, sepse né njé moshé qé
e e quajmé pubertet, njé moshé gé ti do ta arrish shumé

hpejt, zemér, shejtanét sjellin mendime dhe ndjenja nga mé
s mbrapshtat, prandaj e [éné Pluhurin t€ hyjé. Njé operacion

i vogél para saj dhe nuk do € kesh mé kurré telashe. Dhe
~ shejtani yt do té rrijé pérgjithnjé me ty, vegse... jo i lidhur.

~ Si njé... kafshé e mrekullueshme, po t€ pélqeu. Kafsha mé e
~ niré né boté! Nuk do t& pélgente késhtu?

Ah, génjeshtare e urryer, oh ¢faré génjeshtrash té
turpshme po thoshte! Edhe sikur Lira t&€ mos e dinte qé ato

~ ishin génjeshtra (Toni Makariosi; shejtanét né kafaz) ajo do

ti urrente me gjithé zemér! Shpirti i saj i dashur, miku i saj i
zemrds, té ndahej prej saj dhe té katandisej né njé kafshéz té
vockél? Lira u skuq deri né rrézé té veshéve nga inati, ndérsa
Pantalejmoni né krahét e saj mori formén e qelbésit, formén
mé t& shémtuar dhe mé té neveritshme nga té gjitha format
qé dinte té merrte dhe u zgérdhesh.

Por ata nuk folén. Lira shtréngonte Pantalejmonin, ndér-
sa zonja Kulter i ledhatonte flokét.

- Pije kamomilin, - i tha me té buté zonja Kulter, - se do
té shtrojmé té dyja krevatin ténd kétu. Sésht¢ mé nevoja
té kthehesh te fjetorja pér té fjetur me vajzat e tjera. Jo mé
tani qé ndihmésja ime e vogél u kthye prapé. Ajo qé dua mé
shumé nga té gjithé! Ndihmésja mé e miré né boté. E di qé
kérkuam pér ty né té gjithé Londrén, shpirt? Policia nuk la
vend pa kérkuar. Ah, sa mé kishte marré malli! Jam shumé e
lumtur gé té gjeta prapé...

Gijaté gjithé kohés majmuni i arté sillej rrotull dhe nuk
gjente prehje: njéheré ngjitej mbi tavoliné dhe tundte bishtin
dhe njéheré kacavirrej te zonja Kulter dhe i cuguriste né
vesh, pastaj bariste népér dysheme me bishtin pérpjeté. Ai
po e tradhtonte padurimin e zonjés Kulter dhe sé fundmi
ajo nuk e mbajti dot mé brenda.
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 Lira, zemér, - i tha, - Mjeshtri i Xhordanit té dha dicka
para se té Jargoheshe, apo jo? Ai té dha njé alithiometér. Po e
keqja éshté se ai nuk ishte i tiji, ndaj nuk duhej ta jepte. Atij
ia kishin 1éné qé ta ruante. Al éshté jashtézakonisht i ¢muar
dhe nuk duhet mbajtur me vete, Sepse vetém dy a tre té till¢
ka né té gjithé botén! Besoj se Mjeshtri ta dha ty me qéllim
qé té binte né duart e kryezot Asrilit. Té porositi ¢é té mos
mé tregosh mua, &

Lira shpérvoli buzet.
- Po, po, € shoh. Mos ki merak, zemér, sepse ti nuk meé

tregove, apo jo? Pra, e ke mbajtur fjalén qé i dhe. Po dégjo,
zemér, ai duhet ruajtur miré. Kam friké se éshté shumé i
rrallé dhe delikat, prandaj nuk duhet ta 1émé mé né rrezik.

- E pse nuk duhet ta marré kryezot Asrili? - e pyeti Lira,
pa béré asnjé lévizje.

_ pér shkak té asaj qé¢ po bén. Ti e di qé até e kané
syrgjynosur ngaqé kishte né mendje digka t& keqe dhe té
rrezikshme. Atij i duhet alithiometri pér té arritur planet
e tij, por besomé, zemer, ne nuk duhet tia japim né asnjé
ményré. Mjeshtri { Xhordanit, pér fat té keq, ka gabuar. Por
tani qé ti e di se si gshté puna, ma lér mua g€ ta ruaj, miré?
Nuk do té jesh mé gjithé Kkohés né merak pér té — kushedi
sesa do ta kesh vraré mendjen se pér cfaré mund té hyjé né
puneé ajo vjetérsira...

Lira u mahnit nga zgjuarsia € saj.

_ Pra, né qofté se e ke me vete tani, zemér, ma jep mua qé
ta ruaj. E ke tek ajo anta, apo jo? Je treguar shumé e mencur

qé e mban ashtu...

Duart e saj shkuan te fundi i Lirés dhe zbérthyen cantén
prej mushamaje. Lira shtréngoi dhémbét. Majmuni i arté
ishte kruspullosur né fund té shtratit dhe shihte duke
i mbajtur te goja putrat tij té zeza. Zonja Kulter ia hoqi
cantén dhe hapi kuletén. Dihaste. Nxori pakon e mbéshtjellé
me kadife té zezé dhe e hapi, duke marré né doré kutiné e
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| gé kishte béré Jorek Birnisoni.

pantalejmoni ishte kthyer prapé né mace dhe po rrinte
ti pér té kércyer nga vendi. Edhe Lira i uli kémbét né
heme, duke u béré gati té vraponte sapo t€ vinte ¢asti.

- Céshté jo? - tha zonja Kulter, gjoja e habitur. - Cfaré
tie qesharake! E ke futur kétu pér ta siguruar, shpirt?
Gjithé ky myshk... Je treguar shumé e kujdesshme. Paska
~ edhe njé kuti tjetér brenda sé parés! Dhe genka mbyllur
miré. Kush ta ka béré, zemér?

~ Spo duronte sa ta hapte dhe nuk e kishte mendjen te
 Lira. Né cantén e saj mes shumé cikérrimash kishte edhe njé
~ thiké, té cilén e mori dhe e futi poshté kapakut.

Né dhomé u dégjua njé zukamé e forté.

Lira dhe Pantalejmoni nuk léviznin. Zonja Kulter hapi
 Lapakun gjithé kureshtje dhe majmuni i arté zgjati kokén
pér té paré se ¢'kishte brenda.

N& até cast miza e zezé spiune doli vrik nga kutia dhe u
pérplas me forcé né fytyrén e majmunit.

Ai ulériu nga dhembja dhe u zmbraps. Dhembjen e
ndjeu edhe zonja Kulter, e cila ulériu nga dhembja dhe frika,
bashké me majmunin. Pastaj djalli i vogél me kurdisje u qep
pas gjoksit té saj dhe nisi t& ngjitej te fyti dhe né drejtim té
fytyrés.

Lira nuk priti mé. Pantalejmoni kérceu drejt derés dhe
ajo e ndoqi né ast. E hapi me vrull dhe vrapoi me t gjithé
fuginé.

“Alarmin e zjarrit!” - i klithi Pantalejmoni qé fluturonte
para saj. Né qoshen tjetér i zuné syté njé celés dhe e theu
xhamin me grusht. Pastaj vazhdoi té vraponte né drejtim
té fietoreve, duke i shtypur alarmet njérin pas tjetrit, dhe
njerézit filluan té dalin népér korridore, duke paré lart e
 poshté pér zjarr. ' 4
Kur po kalonte prané kuzhinés, Pantalejmoni i shtiu né
~ mendje digka dhe ajo hyri brenda. Njé gast mé voné ajo
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kishte hapur té gjithé rubinetet e gazit dhe flaku njé fije g
ndezur shkrepéseje te furnela mé e afért. Pastaj mori nga
njé raft njé qese me miell dhe e vérviti mbi tavoling, sepse
kishte dégjuar qé mielli shpérthen né qofié se e hedh prang
flakéve.

Pastaj doli pérjashta dhe vrapoi me sa i hanin kémbét ng
drejtim té fjetores sé saj. Tani korridoret gélonin nga njerézit.
fémijét vraponin tutje-téhu t¢ ngazéllyer, sepse gjithande;
qarkullonte fjala arratisie. Mé t¢ médhenjté vraponin drejt
dhomave ku mbaheshin rrobat, duke térhequr pér dore mg
té vegjlit. T€ rriturit pérpiqeshin t& vendosnin kontroll dhe
asnjé prej tyre nuk po kuptonte se ¢’po ndodhte. Njerézit
shtynin, bértisnin, qanin dhe godisnin gjithandej.

Lira me Pantalejmonin vraponin pérmes turmés sé
njerézve, gjithnjé né drejtim té fjetores, dhe né castin qé
mbérritén atje, nga pas u dégjua njé shpérthim i forté qé
trandi gjithé ndértesén.

Vajzat e tjera ishin larguar: dhoma ishte bosh. Lira térhoqi
komodinén te qoshja, kérceu mbi t&, térhoqi gézofin nga
tavani dhe preku me doré alithiometrin. Tshte atje. Pastaj e
mori xhupin duke e térhequr nga kapugi. Pantalejmoni qé
ishte kthyer né trumcak i thirri q& nga dera: “Tani!”

Ajo vrapoi jashté. Fatmirésisht njé grup fémijésh, qé
kishin gjetur ca rroba té trasha pér tu ruajtur nga i ftohti, po
vraponin népér korridor né drejtim té derés kryesore dhe
3jo u bashkua me ta, qull né djersé, ndérsa zemra sa s’po i
shkallmonte kraharorin; e dinte qé po té mos arratisej, mé
miré té vdiste fare. ’

Rruga ishte z€né. Zjarri i kuzhinés ishte pérhapur shumé
shpejt, mbase pér shkak té gazit a té miellit, dhe aty ishte
shembur njé pjesé e tavanit. Njerézit kacavareshin népér
traversa pér té dalé jashté né ajrin e ftohté. Era e gazit ishte
shumé e forté. Pastaj u dégjua njé shpérthim tjetér, mé i forté
se i pari dhe mé afér. Disa njeréz u rrézuan nga shkulmi i
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(& i ajrit dhe vendi u mbush me klithma dhembjeje dhe
ke.
Lira vrapoi dhe nisi té thérriste me Pantalejmonin: “Kétej!
tej!” midis Klithmave té shejtanéve té tjeré dhe hipi mbi
nojat. Ajri & thithte ishte i acarté dhe shpresonte qé
4t té kishin arritur ti gjenin rrobat e tyre pér jashté,

B Njerézit, she edhe po té arratiseshin nga stacioni do té vdisnin
gjithandej 2 i ftohti. '

onin drejt Tani zjarri ishte pérhapur shumé. Kur doli né ¢ati, nén
T dore m¢ Jlin mbrémésor pa flakét qé dilnin nga njé vrimée e madhe

ntroll dhe

!  q@ané té ndértesés. Te dera kryesore pa njé turmé me fémijé
e. Njerézit ‘

 dhe té rritur, por kété heré té rriturit ishin mé té nxehur dhe
 fémijét mé té trembur: shumé mé té trembur.

:urmés sé _Roxher! Roxher! - thirri Lira dhe, Pantalejmonit, qé i
.Qastm qé ~ |kishte zgurdulhiar syté si buf, iu bé sikur ia zuri syri diku.
i forté qé - U takuan njé ¢ast mé vone.
. ~ _Thuaju té vijné me mua! - i bértiti Lira né vesh.

ra térhoqi - Nuk duan... kané shumé frike...
zofin nga - Tregojuase cfaré u béjné fémijéve qé zhduken. I ndajné
- P ast.aj € ~ ngashejtanét menjé thikeé t& madhe. Tregoju edhe se faré pe
S’l}nom qé - ot pasdite... gjithé shejtanét qé liruam. Thuaju se t€ njéjtén
s gjé do t& béjné edhe me ta, né qofté se nuk ikin.
m)esh‘, qé ‘ Roxheri hapi gojén i tmerruar, por pastaj € mblodhi
ftohti, po veten dhe vrapoi te grupi mé i afért i fémijéve qé ngurronin.
£801 e)dh§ Té njéjtén gjé béri edhe Lira, dhe ndérsa lajmi qarkulloi gojé
L Sa5pol  mé gojé, disa fémijé klithén dhe mbérthyen shejtanét e tyre
atisej, mé  gjithé friké.

) - Fjani me mua! - u thirri Lira. - Po vijné té na shpétojné.
ur sh_ume Ikim qé kéndej. Ejani, vraponi!
| 'aty 1“shfe Fémijét e dégjuan dhe e ndoqén duke vrapuar né
0 neper shétitoren me drita. Képucét kércisnin mbi déborén e
azit ishte ngriré. ' ’
melfor.té% Té rriturit prapa tyre u bértisnin. U dégjua te shembej
shkulmi i edhe njé pjesé tjetér e ndértesés. Shpérthyen shkéndija dhe
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flakét u ngritén me njé zhurmé si ajo e njé lecke qé griset, pq,
mbi gjithé kéto zhurma u ngrit njé klithmé e lemerishme,
Lira nuk e kishte dégjuar kurré mé paré, por e njohu né cast.
ishte ulérima e shejtanéve jq té rojeve tartare. Iu mbuygh
trupi me mornica. Shumé fémijé ngriné nga frika dhe
ndalén, sepse pérpara u doli roja i par€ tartar, me pushkép
gati pér té shténé dhe me shejtanin e tij gri prané tij.

Pastaj erdhi njé tjetér, edhe njé tjetér. Té gjithé mbanip
gjoksore metalike dhe nuk kishin sy — ose té paktén nuk
u dukeshin fare syté prapa buzés sé helmetave me débore,
Né vend té tyre shiheshin vetém tytat e rrumbullakéta g
pushkéve dhe syté e verdhemé té shndritshém té shejtanéve
ujq mbi jargét qé u kullonin nga nofullat.

Lirés iu prené gjunjét. Nuk e kishte pérfytyruar kurré sa
té frikshém ishin ata ujq. Dhe tani qé e kishte provuar se s ¢
kishin shkelur tabuné e madhe njerézit e Bolvangarit, ajo u
drodh kur pa ato dhémbé qé kullonin jargé...

Tartarét u vuné né rresht pérpara hyrjes sé shétitores me
drita, ndérsa shejtanét prané tyre ishin po aq té disiplinuar
sa ata. Pas njé minute u formua njé rresht tjetér, sepse prapa
tyre po vazhdonin t€ vinin té tjeré. Lira mendoi e déshpéruar
se femijét nuk mund té ndesheshin me ushtarét. Nuk ishte si
ato betejat né kanalet me balté té Oksfordit, kur u hidhnin
topa balte fémijéve té tullapjekésve.

Por mbase edhe ishte! Tu kujtua se si ia kishte vérvitur
me njé top balte né fytyré djalit t¢ njé tullapjekési. Ai ishte
ndalur pér té pastruar syté nga balta dhe né até cast i ishin
vérsulur qytetarét.

Atéheré kishte plot balté rreth e qark. Tani kishte boré.

Béri njé top bore njélloj si até pasdite, vegse tani ishte njé
Géshtja pér jeté a vdekje, dhe ia flaku ushtarit mé té afért.

- Qéllojini né sy! - thirri dhe hodhi edhe njé top tjetér.

E pasuan edhe fémijét e tjere, pastaj shejtani i dikujt
fluturoi pas topit té borés dhe e shtyri até drejt syrit - pastaj
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jithé shejtanét e tjeré e ndogén dhe, brenda disa castesh,
arét u hutuan dhe nisén té péshtyjné e t€ shajné, duke u
pjekur té fshijné déborén nga syte.
_ Fjani, - thirri Lira dhe u vérsul pérmes portés sé
titores sé dritave.

mijét e ndogén me vrap, duke iu shmangur nofullave
ujgérve qé mbylleshin me kércitje, né drejtim t€ errésirés

@ hapej para tyre.
prapa tyre u dégjua njé ulérimé q¢ té ngjethte mishté.

. [shtenjéoficer g¢ po jepte urdhra. Shulet e pushkéve kércitén

¢ gjithé njéherésh, pastaj u dégjua njé ulérimé tjetér dhe

 ranjé heshtje q€ e prishnin vetém gulgimat dhe zhurmeét e
~ kémbéve té fémijéve.

Ata po merrnin nishan. Nuk do tu shkonte plumbi kot.
Por para se té shtinin, njéri nga tartaret 1éshoi njé britmé

& mbytur, ¢ u ndoq nga njé klithmé habie prej njé tjetri.

Lira ndaloi dhe, kur u kthye, pa njé burré té shtriré ne

~ déboré, me njé shigjeté me njé pupél gri té ngulur né shpiné.
~ Ai po pérpélitej né déboré mes njé pellgu gjaku, ndérsa
 ushtarét e tjeré shihnin pérreth pér paré se kush e gélloi, por

nuk dukej askush.

Pastaj nga qielli fluturoi njé shigjeté tjeter dhe goditi né
qafé njé burré tjetér. Ai ra pérnjéheré. Oficeri thirri dhe té
gjithé ngritén kokat e pané giellin e errét.

- Shtrigat! - tha Pantalejmoni.

Dhe ashtu ishte: forma té erréta té shakmisura fluturonin
mbi purteka pishash, duke léshuar njé frushullimé né ajér.
Ndérsa Lira i shihte, njéra prej tyre ra poshté dhe léshoi njé
shigjeté: edhe njé burré tjetér u rrézua.

Pastaj té gjithé tartarét ngritén pushkét dhe gélluan né
errésiré, por plumbat e tyre nuk kapén asgjé, shkuan mes
reve dhe hijeve, ndérsa shigjetat binin mbi ta si shi.

Oficeri i tyre, kur pa se fémijét ishin larguar shumeé,
urdhéroi njé skuadér qé ti ndiqte. Disa nga fémijeét klithén.
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Pastaj nisén té kélthasin edhe té tjerét dhe té gjithé u kthyey
té lebetitur nga njé formé e llahtarshme, qé po vraponte ng
drejtim té tyre, nga errésira matané shétitores s¢ dritave,

“Torek Birnison! - thirri Lira dhe iu hodh kraharori
pérpjeté nga ngazéllimi.

Ariu me parzmore e kaloi Lirén vetétimthi dhe u pérplas
mbi tartarét, duke i flakur nga té gjitha anét ushtarét, pushké
e tyre dhe shejtanét. Pastaj ndaloi dhe u rrotullua si fugg,
dhe me njé forcé atletike u sul mbi rojet qé kishte mé afér.

Njé shejtan ujk u hodh drejt tij: ai e ndau né dysh kur
ishte né hava dhe njé zjarr i shndritshém u pérhap prej tij
lur ra né déboré, ku rénkoi dhe fishkélleu para se t€ zhdukej,
Njeriu i saj vdiq né vend.

Oficeri tartar, kur pa se gjendej né mes t€ njé sulmi (&
dyfishté, nuk ngurroi mé. Ulériti duke dhéné urdhra dhe
i ndau ushtarét e tij né dy grupe: njérin pér té zmbrapsur
shtrigat, ndérsa grupin mé t&¢ madh pér té mposhtur ariun,
Ushtarét e tij ishin jashtézakonisht trima. Ata u ulén me
njérin gju pértokeé né katér grupe dhe shtiné me batare, sikur
té bénin qitje, pa luajtur asnjé centimetér nga vendi, ndérsa
masa e madhe e Torekut u vérsul né drejtim té tyre. Njé gast
mé voné ishin té gjithé té vdekur.

Toreku iu vérsul prapé duke i béré fértele, ndérsa plumbat
fluturonin mbi té si miza apo grenza, pa i béré asgjé. Lira
i nxiste fémijét té vraponin né errésirén prapa dritave. Ata
duhej té largoheshin sa mé shumé prej andej, sepse t€ rriturit
e Bolvangarit ishin mé té rrezikshém se tartaret.

Prandaj u thérriste dhe i shtynte qé té léviznin. Ndérsa
dritat prapa tyre hidhnin hije té gjata mbi déboré, Lira ndjeu
ta donte me gjithé zemér errésirén e thellé té natés polare
dhe té ftohtin e hidhur, po ashtu edhe Pantalejmoni, g€ ishte
kthyer né lepur dhe hidhej pérpjeté nga gézimi.

- Ku po shkojmé? - tha dikush.

- Kétu s’ka asgjé tjetér veg déborés.
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- Povijné qé té na shpétojné, - u tha Lira. - Jané mé shumé

ge pesédhjeté cigané. Ca prej tyre jané kushérinjté tuaj. Té
;1tha familjet cigane qé kané humbur n)e fémijé kané nisur

ga njé anétar t¢ familjes.

- Uné nuk jam cigan, - tha njé djalé.

- Nuk prish puné. Ata do té té marrin edhe ty.

- Ku do ta gojné? - e pyeti njé tjetér me njé z& qaraman.

- Né shtépi, - i tha Lira. - Edhe uné prandaj erdha, pér
tju shpétuar, dhe i solla ciganét deri kétu qé t'ju gojné prapé

 né shtépi. Duhet t¢ shkojmé edhe pak mé larg dhe do ti
- takojmé. Ariu ishte me ta, prandaj sdo t€ jené larg.

- E paté até ariun? - po thoshte njé djalé. - E paté si e ndau

~ né dysh até shejtanin... burri vdiq sikur t'ia kishin shkulur

zemreén.
- Nuk e dija qé shejtanét vdisnin, - tha dikush tjetér.
Tani ishin pérzieré né bisedé qé té gjithé. Dukej sikur u

_ ishte zgjidhur gjuha. Pér sa kohé qé vazhdonin té ecnin, nuk
~ kishte réndési se flisnin.

- Bshté e vérteté ajo qé béjné atje? - tha njé vajzé.

- Po, - tha Lira. - Sdo ta besoja kurré se do shihja njé njeri
pa shejtan. Por rrugés gjeta até djalin pa shejtan. Ai pyeste
gjithé kohés se ku ishte dhe se a do ta shihte mé. E quanin
Toni Makarios.

- Uné e njoh até, - tha dikush, dhe me té u bashkuan edhe
té tjeré: - Po, po, até e morén para njé jave...

- E po, até e kishin ndaré nga shejtani, - tha Lira, duke
dashur qé té t'i prekte. - Dhe vdiq pak kohé pasi e gjetém. T¢é
gjithé shejtanét e ndaré i ruanin te njé ndértesé atje prapa.

- Ashtu éshté, - tha Roxheri. - Dhe Lira i nxori nga kafazet
gjaté atij alarmit té rremé té zjarrit.

- Po, edhe uné i pashé, - tha Billi Kosta. - Né fillim nuk e

. dija se ¢’ishin, por pastaj i pashé té fluturonin me até patén.

- Po pse e béjné? - pyeti njé djalé. - Pse i ndajné njerézit
nga shejtanét? Kjo éshté torturé. Pse e béjné?
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- Pluhuri, - dha njé hamendje dikush.

Po djali geshi me pérgmim. :

- Pluhuri! - tha. - Nuk ka gjéra té tilla. Ata i shpikin vetg,
Uné nuk i besoj.

- Fj, - thirri dikush, - shihni se ¢po ndodh me zebelinin!

Té gjithé kthyen kokat prapa. Prapa dritave, ku vazhdonin
ende luftimet, atje ku ishte zebelini dukej njé sferé e
madhe...

~Balona e Li Skorsbajit! - thirri Lira dhe pérplasi dorash-
kat nga gézimi. ‘

Fémijét e tjeré u hutuan. Lira u priu pérpara, e habitur
sesi kishte arritur aeronauti ta sillte balonén deri aty. Dukej
sheshit se cfaré po bénte. I kishte vajtur mendja miré qé ta
mbushte balonén me gazin e tyre, dhe né té njéjtén kohé tu
merrte mendjen e té harronin ndjekjen.

- Jepini, vazhdoni, se pérndryshe do t&€ ngrini, - u tha,
sepse disa nga fémijét po dridheshin dhe po qanin nga i
ftohti dhe shejtanét e tyre piskasnin me zéra té hollé.

Pantalejmoni u nxeh dhe u kthye né volverin, pastaj ia
pallaviti me dacké shejtanit ketér té njé vajze, i cili ishte
shtriré i lodhur né supet e saj dhe po qante me dénesé.

“Futu né xhupin e saj! Béhu i madh dhe ngrohe vajzén!”
- i kélthiti dhe shejtani i trembur u fut menjéheré né xhupin
e saj.

E kegja ishte se méndafshi nuk t& ngrohte sa gézofi. Disa
nga fémijét ngjanin si kérpudha lévizése, por veshjet e tyre
ishin béré né fabrika dhe laboratoré larg nga i ftohti, dhe me
to nuk mund t'i béhej ballé acarit polar. Gézofi i Lirés dukej i
ngréné dhe binte eré té keqe, por e mbante shumé ngrohté.

“Po nuk i gjetém shpejt ciganét, ata nuk do ta kené té
gjat&’, - 1 péshpériti Pantalejmonit.

“Atéheré mos i lér té ndalen, - ia ktheu ai. - Po u ulén,
mbaruan. E mban mend se ¢'tha Farder Korami..”

Farder Korami i kishte treguar shumé histori pér udhé-
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met e tij né veri; po ashtu edhe zonja Kulter - gjithnjé nése
sajat ishin té vérteta. Por qé té dy bashkoheshin né njé
, q¢é duhej vetém té vazhdoje té ecje.

- Sa larg do té shkojmé? - pyeti njé djalé i vogél.

- Ajo dashka t€ na vdesé duke ecur, - tha njé vajzé.

- Mé miré kétu jashté se atje brenda, - tha dikush.

- Uné dua té kthehem. Brenda né stacion éshté ngrohté.
Ka ushqgime, pije té€ ngrohta dhe gjith¢ka.

- Por ai ka marré zjarr.

- Cfaré do bé&jmeé kétu jashté? Do té vdesim nga i ftohti...
Mendja e Lirés ishte plot pyetje t& mistershme, qé i

~ silleshin rrotull si shtrigat, té shpejta dhe t€ paprekshme,
- dhe diku, pak mé tutje vendit ku mund t& arrinte ishte njé
~ lavdi dhe drithérimé qé ajo nuk e kuptonte fare.

Por ajo i dha njé shkulm forcash, dhe e térhoqi zvarré njé

- Vajze dhe e shtyri fort njé djalé, qé po i merreshin kembet
 euthirri: ~ e _
- Vazhdoni t& ecm' Ndlqm g)urmet e ariut! Ai ishte
~ bashké me ciganét, prandaj gjurmét e tij do'té na go;ne tek
~ ata. Prandaj, vazhdoni té ecni! -

Bora zuri t& binte me floké t& trashé. Sé shpejti. do t1»

mbulonte edhe gjurmét e lorek Birnisonit; Tani qé nuk i

~ shihnin mé dritat e Bolvangarit dhe zjarri pothuajse po
shuhej, e vetmja drité vinte nga rrezatimi i dobét i déborés.
qé mbulonte tokén. Re té trasha mbulonin qiellin dhe nuk
kishteashéné dheasdritaveriore, por dukeshinende gjurmét -
~ qé kishte léné né déboré Torek Birnisoni. Lira u jepte zemér, "

~ shante, godiste, térhiqte, zinte be, shtynte, ngushellonte,r .

_ pra bénte gjithgka qé nevojitej dhe Pantalejmoni (qé merrej
~ me shejtanét e feml)eve) i tregonte se gnevopte) per sec1hn L
. rast. -
. Do ti¢oj atje, vazhdonte ti thoshte Vetes. Pranda] erdha '
der1 kétu dhe do t'i ¢oj se s’bén.
Roxheri ndigte shembullin e saj, ndérsa Billi Kosta u -
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printe rrugén, duke i hapur syt€ mé shumeé se té tjerct. Pag
pak zuri t& binte njé floknajé aq e trashé, saqé iu desh @
kapeshin doré pér dore qé t€ mos humbnin... Vrima té thella
né déboré...

1 zuri veshi dicka... Qen? Qenté e sajave? Ishin zhurma
té largéta qé mbyteshin nga miliona floké débore dhe i
crémbenin shkulmet e erés. Mund (€ ishin genté e sajave té
ciganéve, por mund t€ ishin edhe shpirtra té egjér té tundrés,
apo ata shejtanét e gjoré & liruar qé qanin pér fémijét qé
kishin humbur.

Po shihte dicka... Nuk ishin drita né déboré, apo jo?
Mbase ishin fantazma... Sepse po vinin rrotull né formé
rrethi dhe po shkonin drejt Bolvangarit.

Por ishin feneré té vegjél té verdhé, dhe jo drita t& bardha
anbarike. Dhe ata po léviznin dhe zhurma po afrohej. Lira
i dul sikur ishte né éndérr, por nuk vonoi dhe u gjend né
mes té fytyrave aq té dashura pér te: Xhoni Faja e ngriti nga
tola duke e marré né krahét e tij té fugishém, ndérsa Farder
Korami qeshte i lumtur. Ciganét po i fusnin fémijét né saja,

i mbulonin me gézofé t& ngrohté dhe u jepnin mish foke -

pér té ngréné. Toni Kosta kishte marré né krahé Billin dhe e
pérqafonte si i marré nga lumturia. Ndérsa Roxheri...

_Roxheri do & vijé me ne, - i tha Farder Korami. - Pér
shkak té tij u nisa fillimisht. Né fund do té kthehemi bashké
né Xhordan. Qéshté lgo zhurmé...

U dégjua njé zhurmé motori, € forté sa njé mijé miza
spiune sé bashku.

Befas erdhi njé shkulm i forté ajri dhe Pantalejmoni nuk
mundi ta mbronte, sepse majmuni i arté...

Zonja Kulter... ‘

Majmuni i arté po kacafytej, kafshonte, gérricte
Pantalejmonin, i cili po ndérronte shumé forma me njé
shpejtési té skéterrshme, saqé ishte e pamundur ta shihje
dhe iu kundérpérgjigj: ai e pickonte, e fshikullonte dhe
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e gérricte. Zonja Kulter, qé e kishte mbuluar fytyrén me

Japugin e gézofit, po e térhiqte Lirén pér ta futur né pjesén

e pasme t€ njé saje me motor dhe Lira po luftonte po aq fort
sa shejtani i saj. Débora ishte shumeé e trashé dhe dukej sikur

pjé stuhi bore e vogel i kishte vequar nga té tjerét, ndérsa

fenerét e pérparmé anbarikeé té sajés tregonin flokét e trashé
qé nuk té lejonin t& shihje mé larg se disa centimetra.
- Ndihmé! - u thirri Lira ciganéve gé ishin né até boré

verbuese dhe nuk shihnin asgjé. - Mé ndihmoni! Farder

Koram! Kryezot Faja! O Zot, ndihmé!

Zonja Kulter dha njé urdhér me zé té larté né gjuhén e
tartaréve té veriut. U dégjua zhurmé hapash né déboré dhe
aty erdhi njé skuadér me burra t€ armatosur me pushké, me
shejtanét ujq prané tyre. Prijési i tyre pa zonjén Kulter qé
po pérleshej dhe e kapi Lirén me njé dorg, si i€ ishte kukull,
dhe e hodhi né sajé. U dégjua njé krismé pushke, pastaj njé
tietér, dhe ciganét e kuptuan se ¢'po ndodhte. Por Eshté e
rrezikshme t& qéllosh me pushké kur nuk sheh dot as té tuté.
Tartarét u mblodhén né njé grup té vogél rrotull sajés dhe
kthyen tytat nga débora. Por ciganét kishin frikeé t& qéllonin
se mos godisnin Lirén.

Ah, ¢dhembje té hidhur ndjente! Cfaré lodhje!

Edhe pse ishte e trullosur, ajo mblodhi forcat dhe u ngrit.
Pa Pantalejmonin qé vazhdonte t€ kacafytej me majmunin.
Po ai kush ishte?

Mos ishte Roxheri?

Po, ishte Roxheri qé godiste zonjén Kulter me duar e me
kémbé, pastaj e pérplasi kokén e tij me té sajén. Por aty u
dha njé tartar qé e flaku tutje si té ishte mizé. Tani gjithcka
u bé fantazmagorike: e bardhg, e zezg, njé rrahje flatrash té
gjelbra, hije té rreckosura, drita & vraponin...

Nga njéra ané u hap perdja e déborés dhe né até vend u
shfaq lorek Birnisoni, qé i kérkéllinin hekurishtet g€ mbante
né trup. Njé cast mé voné nofullat e tij filluan t€ kafshonin
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majtas e djathtas...

Pastaj até po e térhigte dicka lart, gjithnjé e mé lart, dhe
ajo e mbértheu fort edhe Roxherin, i cili u shképut me
forcé nga duart e zonjés Kulter, dhe shejtanét e fémijéve
u shndérruan né zogj qé silleshin pérqark. Pastaj Lira pa
prané saj njé shtrigé, njé nga ato re té zeza té shakmisura qé
qéndronin lart né ajér, por aq afér sa mund ta prekte. Shtriga
mbante njé hark né krahét e zbehta (né ajrin e acarté) dhe e
léshoi shigjetén drejt pjesés s€ syve té tartarit qé ishte vetém
tre hapa larg...

Shigjeta fluturoi dhe shejtani ujk i burrit u zhdulk para se
ai té binte né toké.

Lira dhe Roxhéri shtréngonin me gishtérinjté qé u dri-
dheshin purtekén e pishés ku njé shtrigé e voggl ishte ulur
gjithé hijeshi, e cila i coi drejt dickaje gjigante, pastaj iuliné
toke. ' o

Ata rané né déboré prané koshit té balonés s€ Li Skorsbajit.
R Hyr brenda, - i thirri burfinga Teksasi, - dhe merr me
- vete edhe shokun ténd. E paté ariun?
 Lira pa qé tre shtriga po e mbanin me ané té njé litari té
1idhur te njé shlkémb. : _
. - Hyr brenda! - i thirri Roxherit dhe hyri brenda koshit

qé i kishte anét prej lékure. Njé cast mé vone Roxheri ra mbi
t&, pastaj njé gjémim i forte tundi tokén.
- Eja, Torek! Hip brenda, mik i vjetér! - thirri Li Skorsbaji
 dhe ariu hipi nga njéra ané ¢ koshit.

Balonisti i uli menjéheré krahét, duke dhéné sinjalin, dhe
shtrigat e léshuan litarin.. o

Balona u ngrit menjéheré né ajrin e lagésht dhe té ftohté
me njé shpejtési t& pabesueshme. Pas njé casti toka poshté
humbi né mjegull dhe ata vazhduan té ngjiteshin gjithnjé e
* mé shpejté, aq sa ajo mendoi qé njé raketé nuk do té largohe;j
~nga toka mé shpejt. Ishte kapur doré pér dore me Roxherin
dhe t& dy ishin ngjeshur pas dyshemesé s¢ koshit.
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Li Skorsbaji geshte dhe thérriste i gézuar, ndérsa Torek
Birnisoni po hiqte parzmoren duke pérdorur kthetrat dhe i
vuri t€ gjitha pjesét palé-palé. Jashté dégjohej frushullima e

purtekave té pishés né ajér dhe ata e kuptuan qé shtrigat po

i shogéronin edhe né até lartési.

Lirés po i getésohej pak nga pak frymémarrja dhe té
rrahurat e zemrés. Ajo u ngrit né kémbé dhe pa pérreth.

Koshi ishte shumé mé i madh nga ¢’kishte menduar ajo.
Né anét e tij kishte instrumente filozofiké dhe gézofé, si
edhe plot gjéra t& tjera té vogla qé nuk dukeshin miré nga
mjegulla e trashé pérmes sé cilés po ngjiteshin.

- Re éshté kjo? - pyeti ajo.

- Sigurisht. Mblidhe miré me gézofé shokun se do té
ngrijé fare. Kétu lart éshté shumé fiohté, por do té béhet
akoma mé ftohté.

- Sina gjetét?

- Ju gjetén shtrigat. Njéra prej tyre do qé té flasé me ty.
Kur té dalim nga reté do té shtrihemi té pushojmé pak.

- Torek, - i tha Lira, - faleminderit qé erdhe.

Ariu hungéroi dhe filloi té lépijé gjakun qé kishte mbi
gézof. Koshi rrinte i anuar nga njéra ané, pér shkak té peshés
sé tij, por o nuk prishte puné. Roxheri e shihte gjithé
kérshéri, por tani ai ishte pér Iorek Birnisonin vecse njé
flok bore. Lira kishte mbérthyer me duar buzén e koshit,
duke véné mjekrén mbi t&, dhe shihte reté qé péshtilleshin
ngadalé.

Pak mé voné balona doli mbi re dhe Vazhd01 té ngjitej me
shpejtési drejt giellit.

Cfaré pamje!

Balona béri njé perkul]e gjigante. Mbi kryet e tyre dhe
pérpara flakéronte aurora me njé shkélgim dhe madhéshti
q€ nuk e kishte paré kurré mé paré. Ata kishin hyré brenda
saj dhe ishin pjesé e saj. Fasha gjigante té pérndezura
dridheshin dhe valéviteshin si té ishin krahé engjéjsh;
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ujévara t¢ lavdishme drite derdheshin né vorbulla apo
vareshin si ujévara té gjera.

Lira i shihte gojéhapur. Pastaj uli syté poshté dhe pa nje
pamje mé té mrekullueshme. E gjithé pamja né t€ gjitha
drejtimet ishte kredhur né njé det t& ¢rregullt t& bardhe.
Kreshta t& buta dhe humnera té mjegullta ngriheshin ose
hapeshin aty-kétu, por shumica e tyre dukej si njé masiv
gjigant akulli.

Dhe pérmes tyre fluturuan né purteka pishash dy grupe
té médha shtrigash, si hije té vogla té zeza.

Ato fluturuan shpejt, nga té dy krahét e balonés. Dhe
njéra prej tyre, shigjetarja qé e shpétoi Lirén nga zonja
Kulter, fluturoi anash koshit dhe ajo e pa qarté pér heré &
paré.

Ishte e re — mé e re se zonja Kulter, dhe flokéverdhé me sy
té gjelbér té shndritshém. Ishte veshur si gjithé shtrigat me
rroba méndafshi me vija té zeza, por nuk mbante as gézof,
as kapuc dhe as dorashka. Dukej sikur nuk dinte se ¢’ish i
frohti. Rrotull harkut té saj kishte njé varg lulesh té vogla t&
‘kuge. Ajo qéndronte mbi degén e pishés si mbi kalé dhe u
ndal njé hap larg Lirés.

- Lira?

- Po. Mos je Serafina Pekala?

- Po.

Lira e kuptoi pse e donte aq shumé Farder Korami dhe
pse ajo ia kishte thyer zemrén, edhe pse mé paré nuk kishte
ditur asgjé pér kéto gjéra: ai ishte njé plak i thyer né moshé,
ndérsa ajo do té ishte e re pér breza té téré.

- E more lexuesin e simboleve? - e pyeti shtriga me njé
78 si kénga e veté aurorés, sa Lira nuk e kapi dot émbélsiné
e tij. '

- Po. E kam né xhep.

U dégjua njé pérplasje tjetér krahésh dhe prané saj u dha
shejtani paté. Ai i tha digka, pastaj béri njé rreth té gjeré
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rreth balonés dhe vazhdoi té ngrihej.
- - Ciganét e shpartalluan krejt Bolvangarin, - tha Serafina
pekala. - Ata vrané njézet e dy roje dhe nénté nga anétaret

yulla apo

he cis

ta P%igie ~ e ekipit. I vuné zjarr ndértesés qoshe me qoshe. Do ta
; bagfj dh'? shkatérrojné té gjithin.

shi & - Cfaré ndodhi me zonjén Kulter?

CSNIn ose

- Skemi paré asnjé shenjé t€ saj.

- Po fémijét? A jané miré t& gjithé?

Serafina Pekala klithi fort dhe té gjitha shtrigat béné njé
rreth dhe erdhén drejt balonés.

- Zoti Skorsbaj, - i tha ajo. - Litarin, t€ lutemn!

- Zonjé, ju jam shumé mirénjohés. Po vazhdojmé té

1j€ masiv
dy grupe

nés. Dhe

‘é%ah(j:;]tz “ngrihemi. Ma do mendja gé do té ngrihemi edhe pak. Sa
prej jush do té na térheqin drejt veriut?
[hé me SY - Ne jemi té forta, - ishte e vetmja pérgjigje.
trigat me Li Skorsbaji e mblodhi litarin te unaza e hekurt qé
as gézof shérbente pér t¢ mbledhur litarin dhe e kaloi mbi thesin
se C’ish ; e gazit, tek i cila ishte varur edhe veté koshi. Kur e fiksoi
: vogla té miré, e hodhi jashté njérin cep té litarit dhe gjashté shiriga
1é dhe u u sulén dhe e kapén, pastaj filluan ta térheqin né drejtim té
Yllit Polar.
Kur balona zuri té lévizte né até drejtim, Pantalejmoni
shkoi té shihte te buza e koshit, duke marré formén e
dalléndyshes sé detit.
rami dhe Shejtani i Roxherit shkoi prané tij pér té paré, poru kthye
uk kishte shpejt, sepse Roxherin e zuri gjumi, ashtu si lorek Birnisonin.
& moshé Vetém Li Skorsbaji ishte zgjuar; mbante né dhémbé njé
’ cigare té hollé dhe shihte instrumentet e tij.
a2 me njé _ Pra, Lira, - tha Serafina Pekala. - E di pse do té shkosh
mbélsiné te kryezot Asrili?
Lira e pa e habitur. :
- Sigurisht, qé t'i jap alithiometrin, - i tha.
saj u dha Nuk i kishte shkuar ,mendja kurré se mund ti bénin até
1 té gjerd pyetje. Pastaj kujtoi se ¢e kishte shtyré g€ ne fillim, sepse qé
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atéheré kishte kaluar kohg.

- Ose... ta ndihmoj té arratiset. Prandaj. Do té shkojmé ta
ndihmojmeé té arratiset prej andej.

Por kur e tha kété, iu duk e pakuptimté. Té arratisej nga
Svalbardi? E pamundur!

- Megjithaté, do ta provojmé njéheré, - shtoi me ven.
dosmeéri. - Pse?

- Them se duhet t& tregoj ca gjéra, - i tha Serafina Pekala.

- Pér Pluhurin?

Ishte gjéja e paré qé donte té dinte Lira.

- Po, midis gjérash & tjera. Por ti je e lodhur tani dhe
udhétimi do té jeté shumé i gjaté. Do té flasim kur (s
zgjohesh.

Lirés iu hap goja. Iu hap aq shumé sa iu duk sikur kaloj
njé minuté dhe, sado qé u pérpoq, nuk i rezistoi dot mé
sulmit & gjumit. Serafina Pekala zgjati dorén mbi koshin e
balonés dhe i preku syté, dhe ndérsa Lira ra né dysheme,
Pantalejmoni u kthye né herminé dhe zuri vendin e tij té
gjumit, te qafa e saj.

Shtriga fluturoi me shpejtési mbi purtekén e pishés dhe
ata lévizén né drejtim té Svalbardit.
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18. Mjegulla dhe akulli

; Li Skorsbaji e mblodhi miré Lirén me gézofé. Ajo u shtri
~ prané Roxherit dhe t& dy i zuri gjumi teksa balona shkonte
né drejtim té polit. Balonisti kontrollonte heré pas here
_ instrumentet e tij, mbante né gojé nj¢ cigare qé nuk e ndizte
~ sepse aty prané kishte hidrogjen qé merrte flaké lehté dhe
strukej thellé né gézofin e tij.

- Kjo vajzé e vogél éshté shumé e réndésishme, é? - tha
pas pak.

- Mé shumé nga ¢e di ajo, - tha Serafina Pekala.

- Mos do té thoté kjo se do té na kanoset ndonjé lufté?
Mé kupton, po flas si njeri praktik, q& punoj pér t€ siguruar
jetesén. Nuk dua t& mé vrasin apo (€ me béjné copé-copé,
pa béré mé paré ndonjé marréveshje kompensimi. Nuk
dua tju béhem pengesé né kété ndérmarrje, besomé, zonjé.
Por Xhoni Faja dhe ciganét mé paguajné pér te pérdorur
balonén dhe vetém kaq. Né té nuk pérfshihet lufta. Pastaj,
zonjé, po ta them hapur qé mjaft sa ta zbresim lorekun né
Svalbard dhe e shpallém luftén.

Ai péshtyu njé copé duhani matané koshit.

- Prandaj dua té di se ¢mund té nangjase né kété mynxyré
ku jemi nisur, - pérfundoi ai. '

_ Mund té keté luftime, - i tha Serafina Pekala. - Por ti ke
luftuar edhe mé paré.
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- Sigurisht, kur mé kané paguar. Po késaj here mendoy,
se béhej fjalé vetém pér njé udhétim té thjeshté me balopg
dhe kérkova vetém pér aq. Vegse tani qé po shoh até tymt
ajén e vogél atje poshté, po vras mendjen se deri ku shtrihet
pérgjegjésia ime pér té drejtuar balonén. Mos jam i detyruay
té rrezikoj edhe jetén apo balonén time, pér shembull? Apq
mos ky fémijé i vogél ka né Svalbard armiq po aq té egér sy
ata t€ Bolvangarit. E them kété sa pér té shtyré bisedén.

- ZotiSkorsbaj, -i tha shtriga, - sa do té desha t'i pérgjigjem
pyetjes ténde! Por e vetmja gjé qé mund té them éshté se ne
t€ gjithé, njeréz, shtriga, arinj, edhe tani qé po flasim jemi
pleksur né njé lufté, edhe pse jo té gjithé e diné kété. Edhe né
qofté se t& duket i rrezikshém Svalbardi, edhe nése fluturon
pa t€ hyré njé gjemb né kémbé, ti je njé ushtar nén armé.

- Mé duket sikur po ngutesh pak. Eshté né dorén e
gjithsecilit t& rroké armét apo jo.

- S'na mbetet zgjidhje tjetér. Eshté njélloj si t& zgjidhnim
té lindim apo jo.

- Ah, megjithaté mua mé pélqen té zgjedh, - i tha ai. - Mé
pélqen té zgjedh punét gé béj dhe vendet ku shkoj, ushqimin
qé ha dhe shokét me té cilét rri e flas. Po ti, nuk mendon
ndonjéheré pér njé zgjedhje ténden?

Ajo u mendua pak, pastaj i tha:

- Mbase nuk kemi té njéjtat mundési pér t& zgjedhur,
zoti Skorsbaj. Shtrigat nuk kané asgjé, prandaj skemi
asnjé interes té ruajmeé vlera apo té korrim fitime, dhe sa
pér zgjedhjen midis dickaje a dickaje tjetér, kur jeton me
qindra vjet e di qé rasti do té jepet pérséri. Ne kemi nevoja té
ndryshme. Ty té duhet té riparosh balonén dhe ta mbash até
né gjendje t€ miré, dhe kjo kérkon kohé dhe mund, e shoh
kété. Por ne na nevojitet pér té fluturuar vetém njé purteké
pishe dhe té tilla ka sa té duash. Ne se ndjejmé té ftohtin,
prandaj nuk kemi nevojé pér rroba té ngrohta. Pér gjithcka i
gjendemi njéra-tjetrés. Né qofté se njé shtrigé ka nevojé pér
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cka, do t'ia japé njé shirigé tjetér. Kur na duhet t€ luftojmé,
Ic e vrasim mendjen kurré nése éshté lufté e drejté apo
fié e gabuar. Edhe pér nderin nuk mendojmé si arinjté.
erja pér ariun éshté vdekjeprurése. Pér ne... e pafajshme.
mund t& fyesh njé shtrigé? E ¢réndési ka né qofi€ se e
n?

_Hém, pérkétéjammety. Askushnuk fiton gjé nga grindja.

~ Ppor, zonjé, shpresoj se mé kupton pse jam né médyshje. Uné

~ iam njé balonist i thjeshté dhe dua i mbyll ditét e mia né
- paqe. Te blej njé fermé te vogél, ca bagéti, ca kuaj... Pra gjéra
g vogla, sig e sheh. Nuk dua pallate apo skllevér, as male me

flori. Dua vetém té ndjej erén e mbrémjes, njé cigare dhe njé

~ goté uiski. Po puna sshté se pér kété duhen para. Prandaj
~ fluturoj pér té béré para dhe pas ¢do pune dérgoj njé pjesé
(& parave né bankén Uells Fargo. Kur t€ kem béré aq sa mé

duhen, zonjé, do ta shes balonén dhe do t€ blej toké né Port

Galveston dhe nuk do té largohem mé kurré nga toka.
 Ja edhe njé ndryshim tjetér mes nesh, zoti Skorsbaj. Pér

njé shtrigé fluturimi éshté si té marrésh frymé. Té fluturosh

do té thoté té jesh vetvetja.

_ E shoh kété, zonjé, dhe t& kam zili, por uné nuk kam
burimet e tua té kénaqésisé. Pér mua fluturimi éshté vegse
njé puné dhe uné jam vetém njé teknik i thjeshté. Mund t&
merresha me ndregjen e pistonave t€ njé motori me nafté,
apo me qarqet anbarike. Por, si¢ e sheh, zgjodha kété zanat.
Ishte zgjedhja ime. Prandaj kjo puna e luftés me doli tani
dhe nuk m'u tha asgjé pér té.

- Edhe grindja e lorek Birnisonit me mbretin e tij éshté
pjesé e saj, - i tha shtriga. - Fémijés i éshté caktuar té luajé

" njé rol né té.

- Ti flet pér fatin, - i tha ai, - sikur ai t€ jeté i paracaktuar.
Té them té drejtén, edhe ai mé duket po aq i dyshimté sa
kjo lufté ku hyra pa e ditur as veté. Ku géshté zgjedhja ime e
liré, té lutem? Dhe ky fémijé mé duket se éshté kaq i liré té
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zgjedhé, sa nuk mé ka rastisur kurré t€ takoj ndonjé tjetér
tillé. Mos éshté ndonjé lloj lodre qé éshté kurdisur té shkojg
né njé rrjedhé qé se ndérron dot?

- Té gjithé jemi té varur nga fati. Por duhet t€ sillemj
sikur sjemi, - i tha shtriga, - pérndryshe do té vdisnim nga
déshpérimi. Ka njé profeci té cuditshme pér kété fémije.
ajo éshté e destinuar té sjellé fundin e fatit. Por ajo duhet
té veprojé pa e ditur se ¢’bén, si té ishie natyra e saj dhe
jo fati i saj. Po tia tregojné se ¢faré duhet t& béjé, gjithgka
do té déshtojé; té gjitha botét do t'i rrémbejé vdekja dhe
déshpérimi do té triumfonte pérgjithmoné. Universet sdo
t¢ ishin gjé tjetér ve¢se makina té verbra, t€ shkreta nga
mendimet, ndjenjat, jeta...

Ata ulén syté dhe pané Lirén, fytyra e sé cilés (qé mezi
dukej brenda kapugit) ishte kryenege dhe pak e ngrysur.

- Ma do mendja qé njé pjesé e saj e di kété, - tha aeronauti.
- Apo duket e pérgatitur pér kété. Po djali i vogél? A e di qé
ajo béri gjithé kété rrugé pér té shpétuar shokun e vet nga
ata djajté atje? Ishin shoké né Oksford a diku gjetke. E dije
lété?

- Po, e dija. Lira ka me vete digka shumé t& ¢muar dhe,
me sa duket, fati po e pérdor si lajmétare, q& t'ia shpjeré
até babait té saj. Prandaj béri gjithé kété rrugé pér té gjetur
shokun e saj, pa e ditur qé shokun e saj e solli fati né veri, me
qéllim gé ajo ta ndiqte dhe t'i gonte digka babait té saj.

- Késhtu e shpjegon kétg, €2

Pér té parén heré shtriga nuk dukej e sigurt.

- Késhtu duket... Por ne nuk mund ta shpjegojmé
~errésirén, zoti Skorsbaj. Ka shumé té ngjaré qé té gaboj.

- Po ti, pse u plekse né kété histori, nése mundem té
pyes? , ‘ '

- Cfarédo té kené gené duke béré né Bolvangar, ne e
ndjemé me gjithé shpirt qé ishte e gabuar. Lira éshté armikja
e tyre, prandaj ne jemi miqté e saj. Nuk mund t& shohim mé
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qarté se kaq. Por klani im éshté mik edhe me ciganét, qé nga
koha kur Farder Korami mé shpétoi jetén. Erdhém sepse
ata na kérkuan ndihmé. Ndérsa ata veté kané detyrime ndaj
kryezot Asrilit,

- E shoh. Pra ti po shkon né Svalbard pér hir té ciganéve.
Po a do té na ndihmojé ajo miqési té kthehemi prapé? Apo
mos duhet t& pres pér njé eré me fat dhe ndérkohé té jem né

~ méshirén e arinjve? Po té pyes edhe njéheré si mik, zonjé.

- Nése mund t& ndihmojmé té kthehesh né Trolesund,

goti Skorsbaj, do ta béjmé kété. Por nuk e di se ¢do t€ ngjasé

né Svalbard. Mbreti i ri i arinjve ka béré shumé ndryshime.
Ményrat e vietra nuk jané té favorshme. Al vend mund €&
jeté i véshtiré. Dhe nuk e di se né ¢'ményré do té shkojé Lira
te babai i saj. Nuk e di as se ¢’ka ndérmend t€ béjé Jorek
Birnisoni, pérvegse qé fati i tij éshté i lidhur me t€ sajin.

- As uné nuk e di, zonjé. Mendoj se ai éshté njé lloj
mbrojtési i vajzés sé vogél. Ajo e ndihmoi té merrte prapé
parzmoren, ti e sheh. Kush mund ta dijé se ¢ndien njé ari?
Por éshté e sigurt qé ajo e do até. Sa pér uljen né Svalbard,
dihet qé nuk do ta kemi té lehté. Megjithaté, ndjehem mé
i geté kur mendoj se mund (& kérkoj t¢ mé térheqésh né
drejtimin e duhur. Ma kérko nése mund t€ ndihmoj pér
gjiésendi si shpérblim. Por a mund t& mé thuash se né ¢ané
jemi né kété lufté té padukshme?

- Té dy jemi né anén e Lirés.

- Oh, s’ka dyshim pér kété.

Vazhdonin té fluturonin. Pér shkak té reve poshté tyre
nuk ishin né gjendje t& kuptonin se sa shpejt po fluturonin.
Normalisht njé¢ baloné varej nga era dhe fluturonte me
shpejtésiné e saj, por tani gé po térhiqej nga shtrigat ajo.
shkonte kundra erés dhe jo nga ta shpinte ajo, dhe nuk kishte
formén aerodinamike t& zebelinit. Prandaj koshi tundej sa
andej-kéndej, duke u pérplasur dhe béré zhurmé mé shume
se né njé fluturim té€ zakonshém.
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Li Skorsbaji ishte i merakosur mé shumé pér instrumer,.
tet e tij se sa pér rehatin dhe i kontrollonte vazhdimighy
Sipas lartésimatésit ata ishin dhjeté mijé kémbé lart. Tep,
peratura ishte minus 20 gradé. I kishte rastisur té giendej
né temperatura mé té uléta se kjo, por nuk donte qé tanj
ftohej mé tepér, prandaj i mbuloi miré fémijét qé flinin, pér
t'i ruajtur nga era, pastaj u shtri krah mikut t& tij té Vietér,
lorek Birnisonit, dhe e zuri gjumi.

Kur u zgjua Lira, héna ishte lart né qiell dhe gjithcky
dukej e argjendté, si reté qé vozisnin poshté tyre ashtu edhe
hejet e akullit né pajisjet e balonés.

Roxheri po flinte, po ashtu edhe Li Skorsbaji me ariun.
Megjithaté, mbretéresha e shtrigave vazhdonte té fluturonte
prané koshit. ,

- Sa larg jemi nga Svalbardi? - pyeti Lira.

- Po t€ mos na pengojé era do té jemi mbi Svalbard pas
dymbédhjeté orésh. o »

- Ku do té ulemi? L

- Varet nga moti. Megjithaté do té pérpigemi t'u shmange-
mi humnerave. Atje ka krijesa qé sulmojné gjithgka té gjallg
qé 1éviz. Do té béjmé té pamundurén té zbresim né brendési,
larg nga pallati i Jofur Raknisonit.

- Gfaré do té ndodhé kur té gjejmé kryezot Asrilin? Do 8
dojé té kthehet prapé né Oksford? Nuk e di a duhet t’i tregoj
q€ e di se éshté babai im. Mbase do t& béjé gjoja sikur éshté
xhaxhai im. Se njoh edhe aq miré.

- Ai nuk do té dojé té kthehet né Oksford, Lira. Me sa
duket duhet béré digka né botén tjetér dhe kryezot Asrili

éshté i vetmi qé mund ta lidhé até boté me kété tonén. Por ai

ka nevojé pér dicka qé ta ndihmojé.
- Alithiometri! - tha Lira. - Mjeshtri i Xhordanit ma

dha mua dhe m'u duk sikur donte té mé thoshte dicka pér

kryezot Asrilin, vecse nuk iu dha kurré mundésia. E dija qé
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uk donte ta helmonte vértet. Mos e do pér té lexuar se si
a ndértojé até urén? Jam e sigurt se uné mund ta ndihmoj.
ani di ta lexoj mé miré se cilido.
- Nuk e di, - i tha Serafina Pekala. - Se si do ta béjé dhe
e cila do t€ jeté detyra e tij, kété nuk e dimé. Ka forca qé
a flasin, por ka edhe forca qé jané mbi to. Pastaj ka edhe
- sekrete nga mé té lartat.
- Do té ma tregojé alithiometri. Tani di ta lexoj...
~ Por ishte shumé ftohté dhe ajo nuk ishte né gjendje as ta
 nxirrte jashté. U mblodh miré dhe e uli kapucin poshtg, qé t&
mbrohej nga era, duke 1éné vetém njé té caré té vogél, sa pér
 té paré. Litari i gjaté, qé e térhiqnin gjashté a shtaté shtriga
- mbi purteka pishash, zgjatej pérpara balonés i tendosur. Yjet
shkélgenin té ftohté dhe té forté si diamante.
- Po ju pse nuk mérdhini, Serafina Pekala?
- Ne e ndjejmé té ftohtin, por ai nuk na démton. Né qofté

- se vishemi trashé dhe nuk e ndjejmé té ftohtin do t&¢ humb-

_nim gjéra t€ tjera si dritén e shkélqyeshme té yjeve, apo muz-
~ ikén e aurorés, ose até ndjesiné e buté té drités sé hénés né

lékurén toné. Ia vlen ta durosh té fiohtin qé té ndjesh até.

- A mund t'i ndjej edhe uné?

- Jo. Ti do té vdisje po té higje xhupin. Mbéshtillu mirg.

- Sajetojné shtrigat, Serafina Pekala? Farder Korami thoté
me qgindra vjet. Por ti nuk dukesh fare e vjetér.

- Uné jam mé shumé se treqind vjege. Néna joné shtrigé
mé e mogme éshté aty te njémijé vjeg. Njé dité Jambi-Aka do
té vijé ta marré. Njé dité do té vijé edhe pér mua. Ajo éshté
peréndesha e vdekjes. Vjen duke buzéqeshur dhe tregohet
shumé e miré, dhe atéheré e kupton qé ka ardhur koha pér
té vdekur.

- A ka shtriga burra? Apo vetém gra? -

- Kaburra qé na shérbejné, si konsulli i Trolesundit. Ka
~ edhe burra qé ne i marrim si té dashur apo bashkéshorté. Po
 tije shumé e vogél, Lira, qé t'i kuptosh kéto gjéra. Megjithaté
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do té flas pér to, sepse do t'i kuptosh mé voné. Burrat kalojng
para syve tané si flutura, krijesa qé jetojné shumé pak. Ne i
duam, sepse jané trima, krenaré, t& bukur, t& zgjuar. Dhe
ata vdesin pothuajse té gjithé pérnjéheré. Vdesin kaq shpejt,
saqé na dhemb zemra vazhdimisht pér ta. Ne lindim fémijg
e tyre, qé jané shitriga nése jané femra dhe njeréz nése jo,
Pastaj ata ikin sa hap e mbyll syté: shuhen, humbin. Po ashgy
edhe bijté tané. Kur njé djalé i vogél éshté duke u rritur, q
mendon se éshté i pavdekshém. Por mamaja e tij e di g¢
séshté ashtu. Dhe kjo sa vjen e béhet mé e dhembshme,
derisa né fund té thyhet zemra. Mbase késhtu ndodh kuy
Jambi-Aka vjen pér ty. Ajo €shté mé e vjetér se tundra,
Mbase jetét e shtrigave jané pér t€ po aq té shkurtra sa jetét
e burrave pér ne.

- E doje Farder Koramin?

- Po. Po ai e di kété?

- Nuk e di, por e di qé ai té do.

- Kur mé shpétoi, ai ishte i ri dhe i forté, i bukur dhe
krenar. Rashé né dashuri menjéheré. Do té kisha ndérruar
natyrén time, do té kisha hequr doré nga dritat e yjeve dhe
muzika e aurorés. Nuk do t€ kisha fluturuar mé kurré - do
té kisha hequr doré nga gjithcka né até ¢ast, pa u menduar
fare, pér té qené njé grua cigané varke, dhe do t€ gatuaja
pér té, do té flija me té dhe do t€ lindja fémijét e tij. Por nuk
mund ta ndryshosh veten; mund t€ ndryshosh vetém até qé
bén. Uné jam shtrigé. Ai éshté njeri. Megjithaté ndenja me
té aq gjaté sa i linda njé fémijé...

- Kété nuk ma ka théné kurré? Vajzé ishte? Shtrigé?

- Jo, djalé. Por ai vdiq para dyzet vjetésh nga epidemia
e madhe gé erdhi nga Lindja. I gjori djalé! Erdhi né jeté
dhe iku shpejt, si njé mizé maji.. Ma béri zemrén copé. Po
ashtu e dérrmoi edhe Farder Koramin. Pastaj mé thirrén qé
té kthehesha te njerézit e mi, sepse Jambi-Aka kishte marré
nénén time dhe uné u béra mbretéresha e klanit. Prandaj
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m'u desh té shkoja.

- E pe mé Farder Koramin?

- Kurré. Por dégjova se ¢’kishte béré. Dégjova se u plagos
nga skrelingsat me njé shigjeté té helmatisur dhe i nisa
baréra dhe magji pér ta shéruar. Por nuk kisha zemér ta
shihja. Dégjova se paskétaj u thye dhe se ishte bére shumé
i mencur, sepse studionte dhe lexonte shumé libra. Isha
krenare pér té dhe mirésiné e tij. Por i ndenja larg, sepse
ishin kohé té rrezikshme pér klanin tim dhe na kanoseshin
luféra. Veg késaj mendova se do t& mé harronte dhe do (€
gjente njé grua njerézore...

- Nuk té ka harruar kurré, - i tha Lira. - Duhet t€ shkosh
ta shohésh. Ai t& do akoma. E di qé té do.

- Por mbase i vien zor pér moshén qé ka dhe nuk dua qé
té ndihet keq.

- Mbase, por té paktén ¢oji fjalé. Mendoj se do t€ bésh
miré po t'i cosh fjalé.

Serafina Pekala nuk foli pér njé kohé té gjaté. Pantalejmoni
u bé dalléndyshe deti dhe fluturoi pér njé cast te purteka e
saj, pér té paré nése ndihej e prekur. Pastaj Lira e pyeti:

- Pse kané shejtané njerézit, Serafina Pekala?

- Té gjithé e béjné kété pyetje, por askush nuk di té
pérgjigjet. Ata kané pasur gjithnjé shejtané, pér sa kohé qé
kané qené njeréz. Kjo i dallon nga kafshét.

- Aha! Ne jemi ndryshe nga ata, apo jo..? Si arinjté.
Ata jané ndryshe nga ne, €2 Duken si ne, por papritmas
béjné ndonjé gjé té guditshme apo mizore, sa nuk arrin ta
kuptosh... Po a e di se ¢'mé tha loreku? Mé tha qé parzmorja
pér té ishte njélloj si shejtani pér njé njeri. Ajo éshté shpirti
i tij, mé tha. Por edhe kétu dallojné nga ne, sepse ai e béri
veté parzmoren e tij. Ata ia morén parzmoren e paré kur
e syrgjynosén, dhe ai gjeti ca hekur giellor dhe béri njé
parzmore té re, si té bénte njé shpirt té ri. Ne nuk mund
ti béjmé veté shejtanét tané. Pastaj njerézit e Trolesundit e
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dehén me alkool dhe ia morén, por uné e gjeta se ku ishte
dhe ia solla prapé... Por vras mendjen pse erdhi né Svalbard?
Ata do ta vrasin... Uné e dua Iorekun. E dua aq shumé, saqé
nuk doja qé té vinte.

- Té ka treguar pér veten?

- Vetém emrin. Por na tregoi pér té konsulli i Trolesundit.

- Ai éshté prej njé dere té larté. Eshté princ. Né fakt, po té
mos kishte kryer njé krim té madh, tani do-té ishte mbreti
i arinjve.

- Ai mé tha qé mbreti i tyre quhej Iofur Raknison.

- Tofur Raknisoni u bé mbret kur Iorek Birnisoni ishte
syrgjynosur. lofuri éshté princ, sigurisht, pérndryshe nuk
do ta lejonin té geveriste. Por ai éshté i menqur si njeri. Bén
marréveshje dhe lidh aleanca. Nuk jeton si arinjté, né fortesa
akulli, por né pallat. Ai shkémben ambasadoré me kombet
e njerézve dhe ka ngritur miniera me ndihmén e njerézve
inxhinieré... Eshté shumé i zoti. Ka nga ata qé thoné se e
provokoi veté Torekun qé té bénte até krimin pér té cilin u
syrgjynos. Por té tjeré thoné se edhe po té mos e keté béré
kété, ai i nxit té tjerét té mendojné ashtu, sepse kjo ia shton
namin si shumé finok dhe i zoti. ‘

- Cfaré bériIoreku? Té them té drejtén, uné e dua Iorekun
edhe pse késhtu béri edhe babai im dhe u dénua. Mua mé
duket sikur ngjajné me njéri-tjetrin. Ioreku mé tha se kishte
vraré njé ari tjetér, por nuk mé tregoi se si ndodhi.

- U zuné pér njé arushé. Ariu qé vrau Joreku nuk deshi
té dorézohej kur u duk qarté qé Ioreku ishte mé i forté.
Pavarésisht se jané shumé krenaré, arinjté e njohin epérsiné
e njé ariu tjetér dhe dorézohen para tij, por ky ari e theu
kété rregull. Ka nga ata qé thoné se ia mbushi mendjen Iofur
Raknisoni, apo se i dha té hante ca baréra. Sidoqofté, ariu i
ri kémbénguli dhe Iorek Birnisoni e humbi kontrollin. Nuk
ishte e véshtiré ta gjykoje kété rast: ai duhej plagosur, por jo
vraré.
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- Pra, pérndryshe do té béhej mbret, - tha Lira. -
Dégjova digka pér Iofur Raknisonin edhe nga profesori i
pelegrinazhit né Xhordan, sepse ai kishte qené né veri dhe
e kishte takuar. Ai tha... smé kujtohet miré tani... Tha qé e
kishte marré fronin me dredhi, a digka t& tillé... Por njéheré
Toreku mé tha se arinjve nuk ua hedh dot, dhe ma vértetoi
edhe mua. Mbase do tua kené hedhur qé t& dyve, atij dhe
ariut tjetér. Mbase vetém arinjté mund t'ua hedhin arinjve,
kurse njerézit jo. Pérveg... Njerézit e Trolesundit e génjyen,
apo jo? A nuk e dehén dhe ia vodhén parzmoren?

- Kur arinjté sillen si njeréz, mbase nuk mund tua
hedhésh, - tha Serafina Pekala. - Por jo kur sillen si arinj.
Normalisht asnjé ari nuk pi alkool. Iorek Birnisoni pi qé té
harrojé turpin e mérgimit dhe mbase vetém pér kété arsye ia
hodhén njerézit e Trolesundit.

- Ah, po, - tha Lira duke tundur kokén. Dukej qé i pélqeu
kjo ide. E donte me gjithé zemér lorekun dhe iu bé qejfi qé
ia pérforcuan mendimin qé kishte pér mirésiné e tij. - Jeni
shumé t€ zgjuar. Nuk do té mé kishte shkuar mendja kurré
po t€ mos ma kishit théné ju. Mbase ti je mé e mencur se
zonja Kulter.

Ata vazhdonin té fluturonin. Lira zuri t& mbllagiste ca
mish foke qé e gjeti né xhepin e xhupit.

- Serafina Pekala, - tha pas njé copé here, - céshté Pluhuri?
Sepse té gjithé jané t& shqetésuar pér Pluhurin, por asnjé
nuk mé ka théné se ¢éshté.

- Nuk e di, - i tha Serafina Pekala. - Shtrigat nuk kané
pasur ndonjéheré friké nga Pluhuri. E vetmja gjé q¢ mund
té them &shté se ku ka priftérinj ka edhe friké nga Pluhuri.
Sigurisht, zonja Kulter nuk éshté priftéreshé; por ajo éshté
njé agjente e Magjistratit dhe ishte pikérisht ajo qé themeloi
Bordin e Blatimit dhe e bindi Kishén qé té jepte fonde pér
Bolvangarin, pér shkak té interesit t& saj ndaj Pluhurit. Ne
nuk mund t'i kuptojmé ndjenjat e saj pér té. Por ka edhe
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shumé gjéra té tjera qé nuk i kemi kuptuar kurré. Shohim
tartarét qé béjné vrima né kafkat e tyre, por ve¢ habitemi
me kété gjé kaq té cuditshme. Pra Pluhuri mund té na duket
vértet i cuditshém, por nuk i hyjmé punés pér ta kontrolluar
até. Ta 1émé Kishés.

- Kishés? - tha Lira.

I erdhi né mendje di¢ka. Tu kujtua kur po fliste me
Pantalejmonin te mogcalet, se ¢faré mund ta 1&vizte gjilpérén
e alithiometrit. Pastaj iu kujtua edhe ai flugeri né altarin
e larté té kolegjit Gabriel dhe grimcat elementare qé
rrotullonin fletét e vogla té flugerit. Dukej qarté lidhja mes
grimcave elementare dhe besimit.

- Ka mundési, - tha duke tundur kokén. - Tekefundit
té gjitha gjérat e Kishés mbahen sekret. Por me ¢di ung,
shumica e gjérave té Kishés jané té vjetra, kurse Pluhuri nuk
éshté i vijetér. Mbase kryezot Asrili do té mé tregojé...

Iu hap goja.

- Mé miré po shtrihem, - i tha Serafina Pekalés, - se
pérndryshe do té ngrij nga i frohti. Edhe né toké kam pasur
ftohté, por kurré si kétu. Kam friké se do t€ vdes po béri mé
ftohté se kaq.

- Atéheré shtriu dhe mblidhu miré me gézof.

- Po, ashtu do t& béj. Po qe pér té vdekur mé miré té vdes
kétu lart se atje poshté. Se s’kishte mé keq se kur na vuné
poshté asaj shpatés. M'u duk sikur... Q& t& dyve. Oh, ajo ishte
mizore. Po tani do té shtrihemi té flemé. Na zgjoni kur té
arrijmé, - tha dhe u mbulua miré me gézofé. I dhembnin
kockat nga i ftohti. U shtri prané Roxherit gé po flinte.

Késhtu té katér udhétarét vazhduan t€ fluturonin né
drejtim té shkémbinjve dhe akullnajave, minierave té zjarrit
dhe fortesave té akullta té Svalbardit. Serafina Pekala i thirri
aeronautit dhe ai u zgjua menjéheré, duke iu marré kémbét
nga i ftohti dhe i ndérgjegjshém nga lévizjet e koshit qé po
ndodhte dicka. Balona po lékundej me térbim teksa e rrihnin
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|ulmet e erés dhe shtrigat e térhignin litarin me té gjithé

Iqitéu Po ta léshonin, balona do té dilte menjéheré nga kursi

he, duke u nisur nga ményra se si e shihte busullén, ajo do
futuronte drejt Nova Zemblés me aférsisht njéqind milje

g ore.

- Ku jemi? - thirri.

Edhe asaj nuk i kishte dalé gjumi miré, ndihej né ankth

shohim
abitem;i
a duket
trolluar

ste me shkalk té lévizjeve dhe kishte kaq shumé ftohté sa i ishte
ilpérén piré i gjithé trupi. |
altarin  Ajonuke dégjoi pérgjigjen e shtrigs, por pérmes kapugit
lare qé  gjysmé e ulur pa né dritén anbarike Li Skorsbajin t& mbahej
hja mes e njé traversé dhe té térhiqte litarin. T dha njé té shkundur
& forté dhe pa qiellin e errét, para se ta kalonte tek unaza
efundit 1 mbajtése.
di ung,  _Po e shfryj pak! - i thirri Serafina Pekalés. - Po zbresim
uri nuk ~ poshté. Jemi shumé lart.
~ Shtriga i tha digka, por Lira nuk e dégjoi prapé. Edhe
) ~ Roxheri po zgjohej. Kérkéllimat e koshit do té kishin zgjuar
€s, - se ~ nga gjumi t& vdekurin, pa zEné ngoje pérplasjet e tij. Shejtani
1 pasur i Roxherit dhe Pantalejmoni u kacavarén si majmuné dhe
béri mé Lira u ul poshté e nuk kérceu né kémbé nga frika.
 _ Hic asgjé, - tha Roxheri, q¢ dukej mé i gézuar se Lira.
o Sé shpejti do té zbresim dhe do té ndezim njé zjarr pér tu
(€ vdes - ngrohur. Kam ca fije shkrepése né xhep. 1 grepa nga kuzhina
1a vuné e Bolvangarit.
O ishte Balona po zbriste, sepse pas disa castesh hyné né njé re
i kur € té ftohté. Bukéla té bardha tymi fluturonin pérmes koshit, '
embnin pastaj gjithgka u errésua menjéheré. Ishte mjegulla mé e
te. ~ trashé qé Lira kishte paré ndonjéheré. Pas njé grime u dégjua
— né ~ njé thirrje tjetér e Serafina Pekalés dhe aeronauti e zgjidhi
€ zjarrit litarin nga unaza dhe e la t& liré. Ai kérceu pérpjeté pérmes’
A i“thirf'i ~ duarve té tij dhe me gjithé zhurmat e forta té koshit dhe
}(emb'et ~ vajtimin e erés qé férkohej pas litarit, Lira dégjoi njé zhurmé
itg¢épo ¢ mbytur diku lart. :
rrihnin "
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Li Skorsbaji pa se kishte zgurdulluar Syté.

- Ishte valvula e gazit! - i bértiti. - Ajo kércen q¢€ ta mbajg
gazin brenda. Kur e térheq poshté, del gaz nga balona dpe
ne zbresim poshté.

- Jemi afér...

Por nuk arriti ta mbarojé fjalén, sepse ndodhi digka e
neveritshme. Njé krijesé pothuaj né pérmasat e njé burrj,
me flatra lékure dhe kthetra si gremca, po kacavarej te
buza e koshit né drejtim té Li Skorsbajit. Ajo kishte njé
koké petashuge me sy t& mbufatur dhe njé gojé té gjeré s
té bretkosés. Kutérbonte njé eré t& neveritshme. Lira nuk
pati kohé as té thérriste, sepse Iorek Birnisoni u ngrit dhe
e flaku tutje. Ajo ra nga koshi dhe u zhduk me njé klithmg
té gjerré.

- Fantazmé humnerash, - tha Ioreku.

Né méngjes erdhi Serafina Pekala dhe u var né ané
koshit duke folur me rrémbim.

- Po na sulmojné fantazmat e humnerave. Do ta ulim
balonén né toké, pastaj duhet té mbrohemi. Ata po...

Lira nuk e dégjoi se ¢'tha deri né fund, sepse u dégjua
njé zhurmé shqyerje dhe grisjeje, e gjithcka u kthye anash.
Pastaj njé shkulm i llahtarshém ere i flaku té tre burrat ng
njérén ané té balonés, atje ku kishte palosur parzmoren
Torek Birnisoni. loreku zgjati panxhén e tij t¢ madhe pér t’i
mbajtur, sepse koshi po shkundej me vrull. Serafina Pekala
ishte zhdukur. Zhurma ishte tronditése. Por mbi gjithé
zhurmat e tjera ngriheshin piskamat e ¢jerra té fantazmave
té humnerave dhe Lira i pa t'i kalonin para syve dhe ndjeu
erén e tyre té félliqur.

Pastaj balona u troshit prapé kaq papandehur saqé i flaku
pérséri né dysheme dhe koshi nisi té zhytej me njé shpejtési
té frikshme. Dukej sikur ishin shképutur nga balona dhe
po binin pa u mbajtur asgjékund. Pastaj erdhi njé seri tjetér
troshitjesh dhe pérplasjesh, koshi po anohej me shpejtési
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pga njéra ané né tjetrén, si té kércenin midis shkémbinjve.
Gjéja e fundit qé pa Lira ishte Li Skorsbaji qé po e mbante
pistoletén zjarrhedhése té balonés drejt e mbi fytyrén e
njé fantazme humnere. Pastaj ajo i mbylli syté fort dhe u
mbérthye e tmerruar pas gézofit té Iorek Birnisonit. Piskama, -
gul¢ima, frushullima dhe fishkéllima ere, kérkéllitjet e koshit
si njé kafshé qé torturohej, té gjitha kéto mbushén ajrin me
njé zhurmé t€ neveritshme.

Pastaj erdhi pérplasja mé e forté fare dhe ajo ndjeu té
fluturonte jashté. Nuk mundi té mbahej mé dhe fluturoi
e ra rrokakémbthi, dhe kapugi iu mbush me njé pluhur t&
ftohté...

Ishte déboré. Ajo kishte réné né njé pirg bore. Ishte
pérplasur kaq keq sa nuk po kuptonte asgjé. Ndenji pa
Jévizur pér disa sekonda, pastaj filloi té péshtyjé, sepse i ishte
mbushur goja me boré dhe nuk po mbushej dot me frymé.
U pérpoq té lévizte duart, kémbét, krahét dhe t€ ngrinte
kokén.

Nuk arrinte té shihte, sepse i ishte mbushur kapugi me
boré. Me pérpjekje té stérmundimshme, sikur secila doré t'i
peshonte nga njé ton, ajo fshiu borén nga syté dhe pa vendin
pérreth. Pa njé boté té pérhime, me ngjyra gri dhe té zeza,
ku shtjellat e mjegullés luhateshin si fantazma.

Té vetmet zhurma qé dégjonte ishin klithmat e largéta té
fantazmave té humnerave mbi kryet e tyre dhe pérplasja e
dallgéve mbi shkémbinj, jo shumé larg prej aty.

- Torek! - thirri. Zéri i dridhej me mezi dégjohej. E provoi
prapé, por nuk iu pérgjigj askush. - Roxher! - thirri, por
prape e njéjta gje.

Iu duk sikur ishte e vetme né boté. Por sigurisht qé kjo nuk
mund té ndodhte kurré. Pantalejmoni doli nga brendésia e
xhupit té saj pér t'i béré shoqéri. '

“Kontrollova alithiometrin, - i tha ai. - Eshté né rregull.
Nuk i éshté thyer asgjé.”
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“Kemi humbur, Pan, - i tha ajo. - I pe ato fantazmat e
humnerave? Po zotin Skorsbaj qé u bértiste? Zoti na ndih-
mofté qé t'i gjejmé..”

“Miré e ke, le té shkojmé té gjejmé koshin,” - i tha ai.

“Mé miré t&¢ mos thérrasim. Sapo thirra njéheré tani, po
sduhet ta pérséris. Ah, sikur ta dija se ku jemi!”

“Mé miré té mos e dimé fare, - i vuri né dulje ai. - Mund
té jemi né fund té ndonjé humnere q& nuk ka asnjé rrugg
pér té dalé lart. Dhe fantazmat e humnerave qé rriné ng
majé mund té na shohin kur té largohet mjegulla.

Pasi u ¢lodh pér njé copé heré ajo pa se ndodheshin ng
njé zgavér midis dy shkémbinjve t&¢ mbuluar me akull. Njé
mjegull e ftohté mbulonte gjithgka. Nga njéra ané dégjohej
uturima e dallgéve qé pérplaseshin, té cilat nga zhurma
sduhej té ishin mé shumé se pesédhjeta hapa larg, ndérsa
sipér tyre piskasnin fantazmat e humnerave, edhe pse jo aq
fort sa mé paré. Terri nuk e lejonte té shihte mé shumé sedya
tre hapa larg, dhe madje edhe syté prej bufi té Pantalejmonit
e kishin té pamundur & shihnin né até errésire.

Ajo u ngjit duke rréshqitur dhe duke u mbajtur né
shkémbinjté e ngriré, duke i kthyer shpinén anés nga
dégjohej zhurma e dallgéve, dhe doli né njé plazh & vogeél.
Nuk pa asnjé shenjé té balonés apo té atyre qé ishin né té.

“Smund té jené zhdukur qé té gjithé,” - péshpériti.

Pantalejmoni, qé kishte marré formén e maces, vinte rreth
te njé fushé e vogél pak pérpara saj dhe ndaloi te katér thasé
té shqyer me réré. Réra e derdhur prej tyre kishte ngriré.

“Thasé me réré, - tha Lira. - Duhet ti keté flakur nga
balona pér t'u ngritur pérséri...”

U kapérdi pér té zbutur pak até lémshin qé i ishte lidhur
né gryké, apo frikén qé i kishte mbérthyer kraharorin.

“O Zot, sa friké qé kam! - tha. - Uroj té jené miré!”

Ai erdhi tek ajo né formén e miut dhe u kacavar brenda
kapugit, ku nuk dukej. Ajo dégjoi njé zhurmé né shkémb
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éu kcthye té shihte se ¢faré ishte.

 Jorek...

por i mbeti fjala né gojé, sepse nuk ishte lorek Birnisoni.
te njé ari i guditshém i veshur me njé parzmore qé
kélgente nga lagéshtira e mjegullés dhe me njé pupél né
meté.

Ai géndronte pa lévizur rreth gjashté hapa pérpara saj,
dhe mendoi qé e pat me aq.

Ariu hapi gojén dhe buluriti. Jehona u pérplas né faget
. humnerés dhe nga larg erdhén bulurima té tjera. Nga
mjegulla doli njé ari fetér, pastaj njé tjetér. Lira qéndronte
Jévizur dhe shtréngonte grushtet e saj njerézore. Arinjté

 quk lévizén, derisa ai i pari tha:

- Si e ke emrin?
- Lira. ‘
- Nga erdhe kétu?
- Nga gielli.
- - Me baloné?
- Po.
- Fja me ne. Je e burgosur. Jepu kémbéve, shpejt!
Lira e rraskapitur dhe e trembur nisi té ecte mbi shkémbin-

- jté e thepisur dhe & rréshqitshém, duke ndjekur ariun dhe
duke menduar se a do tia dilte t& ecte né até lloj rruge.




19, Robéria

Arinjté e morén Lirén pérpjeté njé shtegu qé ngjite;
né humneré, ku mjegulla ndehej mé e trashé se poshté ng
bregdet. Piskamat e fantazmave té humnerave dhe pérplasja
e dallgéve u fashitén pak nga pak ndérsa ngjiteshin dhe pag
njé copé here nuk dégjohej mé gjé tjetér vec klithmave (s
zogjve té€ detit. Ata u kacavarén né heshtje mbi shkémbinjte
dhe pirgjet e déborés dhe, megjithése Lira hapte syté dhe
veshét se mos dégjonte ndonjé zhurmé nga miqté e saj, kish
{€ ngjaré té ishte e vetmja genie njerézore né Svalbard. Dhe
loreku mund té kishte vdekur.

Ariu rreshter nuk foli derisa dolén né toké té sheshté. Atje
undalén. Nga zhurma e dallgéve tani i binte t& ishin né majé
t€ humnerés dhe Lira kishte frikeé té shihte poshté.

- Shih lart! - i tha ariu, ndérkohé qé njé théllim i ftohté e
zmbrapsi pak perden e réndé té mjegullés.

Po zbardhte dhe Lira pa se po géndronte pérpara njé
ndértese té madhe prej guri. Ishte e larté pothuaj sa pjesa mé
e larté e kolegjit Xhordan, por mé e réndé dhe me gdhendje
q¢ paraqgisnin pamje lufte, tregonin arinjté fitimtaré dhe
skrelingas té dorézuar, tartaré t& lidhur me vargonj qé i
kishin véné té punonin né miniera, zebeliné qé fluturonin
nga t€ katér anét e botés pér ti sjellé dhurata mbretit té
arinjve, Jofur Raknisonit.
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ckefundit, ariu rreshter i tha se kéto gjéra tregonin.
ajo e besoi, sepse ¢do parvaz apo e dalé né fasadén
hendur ishte mbushur me xhufka dhe patoké deti qé
katnin dhe rrotulloheshin pa pushim mbi pallat, dhe
t e tyre e kishin mbushur cep mé cep ndértesén me njé
sé té trashé e té félliqur té bardheé.

rinjve nuk u bénte pérshtypje pislléku. Ata ecén pérmes
rqeve gjiganté né tokén e ngriré qé ishte félliqur nga glasat
zogjve. Pas tyre ishte njé oborr qé kishte anash shkallé té
rta dhe tunele, dhe té sapoardhurit i ndalonin né ¢do cep
he u kérkonin fjalgkalimin. Té gjithé kishin parzmore té¢ =
kélqyera dhe mbanin pendé né helmeta. Lira e krahasonte
o ari me Jorek Birnisonin, por gjithnjé ai ishte mé i miri.
shte mé i fuqishmi, mé i hijshmi dhe parzmorja e tij

ishte e vérteté, né ngjyrén e ndryshkut, gjithé blana gjaku,
me qallata luftimesh dhe jo e emaluar dhe e paprekur si ato
~ té shumicés sé arinjve pérreth.

~ Samé né brendési qé hynin, aq mé shumé ngrihej tem-
~ peratura. Po ashtu edhe digka tjetér. Pallati i Tofurit kutér-
- bonte njé eré té neveritshme dhjami foke té kalbur, bajgash,
- gjaku. Lira térhoqi kapugin mbi fytyré, por e kishte té pa-
'mundur t& mos shtrembéronte turinjté. Mbase arinjté nuk

ishin né gjendje t'i kuptonin shprehjet e fytyrés sé njerézve.
Né cdo hap qé bénin u dilnin pérpara mbérthecka hekuri
dhe girinj me dhjamé balene, dhe né dritén e tyre luhatése

nuk ishte e lehté té shihte se ku po shkonin.

Sé fundmi u ndalén pérpara njé porte t& réndé hekuri.
Njé ari roje térhogi njé shul t¢é madh dhe rreshteri i vuri
befas panxhén mbi koké dhe e futi brenda. Lira sarriti té

bénte hapin e paré né terr, kur dégjoi shulin e réndé prapa
derés. ‘

Ishte errésiré e thellé dhe Pantélejmoﬁi u bé flutur zjarri,
duke e ndriguar vendin pérqark saj me njé drité t& mugét.

[shte brenda né njé geli té ngushté me mure té lagéshta, ku




318 — Philip Pullman

kishte vetém njé stol guri. Né cepin tjetér € qelisé ishte nj
tufé zhelesh né vend té shtratit dhe nuk i zuri syri gjé tjets,

Lira u ul me Pantalejmonin né sup dhe futi dorén y;
xhep pér té prekur alithiometrin.

“Jané ngritur shumé pyetje, Pan, - péshpériti. - Shprego;
té na béjé puné”

Pantalejmoni fluturoi te kygi i dorés sé saj dhe ndrigoi
vendin ndérkohé qé ajo hartonte pyetjet né mendje. Me njg
pjesé té saj iu duk e jashtézakonshme qé, megjithése ishte
ulur né até terr té rrezikshém, vazhdonte té ishte e qeté dhe
t8 lexonte alithiometrin, Dhe megjithaté ishte pikérisht ajo
pjesé e saj qé i rendiste pyetjet mé té ndérlikuara né simbolet
e tyre pérkatés po aq natyrshém sa ¢i léviznin muskuijt ng
gjymtyré. Tani nuk i duhej té vriste mé mendjen pér to.

Vuri duart dhe mendoi pyetjen: “Ku éshté Ioreku?”

Pérgjigja erdhi né gast: “Po vjen me baloné dhe éshté njé
dité larg. Por po nxiton pér kétu.”

“Po Roxheri?”

“Me JTorekun.”

“Cfaré do té béjé Ioreku?”

“Ai ka si synim t& hyjé me forcé né pallat dhe té shpétojé
pavarésisht nga gjithé véshtirésité”

Ajo e largoi alithiometrin dhe e mbyti ankthi.

“Nuk kané pér ta léné té hyjé, &, Pan? - i tha Pantalejmonit.
- Ata jané shumé. Ah, sikur t€ isha shirigé, Pan! Atéheré ti
do té dilje prej kéndej dhe do ta gjeje e do Ui shpije lajme...
Ashtu do té bénim njé plan...

Po pastaj pati friké pér veten.

Disa hapa mé tutje u dégjua zéri i njé burri qé i pyeti:

- Kush je ti? '

Ajobrofi nga vendi e trembur. Pantalejmoni u kthye sakaq
né lakuriq nate dhe fluturoi rrotull kokés sé saj, ndérkohé qé
ajo u mbéshtet pas murit.

- E? E? - tha prapé burri. - Kush je? Fol! Fol!
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“Béhu prapé flutur zjarri, Pan, - tha ajo duke u dridhur. -
Por mos iu afro shumé”

Drita e mugét drithéruese vallézoi né ajér dhe u soll
pérqark kokés sé tij. Tani nuk ishte mé njé pirg me zhele,
por njé burré me njé mjekér té thinjur, i lidhur me vargoj
pas murit, me syté qé i shndrisnin nga drita gé léshonte
Pantalejmoni dhe me floké té shprishur qé i derdheshin mbi
shpatulla. Shejtani i tij, njé gjarpér me njé pamje té lodhur,
i ishte shtriré né prehér dhe pérdridhte gjuhén sa heré qé
Pantalejmoni i afrohej. '

- Si té quajné? - e pyeti ajo.

- Xhodhém Santelia, - ia ktheu. - Uné jam profesori i
kozmologjisé né universitetin e Glausisterit. Po ti?

- Lira Belakua. Pse té kané burgosur?

- Nga inati dhe xhelozia... Nga je? £2

- Nga kolegji Xhordan, - iu pérgjigj ajo.

- Cfaré? Oksfordi?

- Po.

- Atje éshté akoma ai zuzari, Treléuni?

- Profesori i pelegrinazhit? Po.

- Atje qenka akoma, & Duhej ta kishin detyruar me kohé
té jepte doréheqjen. Plagjiati’ me dy fytyra! Spitullaqi!

Lira nuk béri asnjé ndérhyrje. ‘

_ A e botoi até shkrimin pér fotonet me rreze gama? - i
tha profesori, pothuajse duke e puqur fytyrén e tij me até té
Lireés.

Ajo béri njé hap prapa.

~ Nuk e di, - iu gjegj, por pas pak vazhdoi: - Jo! Tani m'u
kujtua. Tha qé kishte nevojé té kontrollonte ca shifra. Dhe...
tha se kishte ndérmend té shkruante edhe pér Pluhurin.
Késhtu éshteé. . ‘ ‘ ‘

- Faqeziu! Hajduti! Batakgiu! Kopuku! - bértiste plaku

7) Imitimi i gjuhés dhe mendimeve té njé autori tjetér dhe paragqitja
e tyre si vepér origjinale.
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dhe tundej e shkundej sa Lira u tremb se mos kishte luajtur
mendsh. Shejtani i tij i zvarritej né prehér, ndérkohé q¢
profesori rrihte me grushte kéllqet. Nga cepat e gojés i dilnin
spérka péshtyme.

-Po, - i tha Lira. - Edhe uné kam qené gjithnjé e mendimit
qé ai éshté hajdut, zullumqar e gjithé € tjerat.

Habiné e vajzés sé vogél té lerosur, q€ rastisi té hynte ng
até qeli dhe té dégjonte fiksimet e tij pér njé burré qé e njihte
aq miré, profesori nuk e vuri re. Ai ishte i ¢gmendur dhe
padyshim né njé gjendje té mjeré. Por i kishin mbetur ca
copéra informacionesh qé Lira mund t’i shfrytézonte.

Ajo uul me ngadalé prané tij, jo aq afér sa ta prekte, poraq
sa mund ta shihte miré né dritén e vogél té Pantalejmonit.

- Zakonisht profesor Treléuni mburrej se e njihte shumé
miré mbretin e arinjve... - i tha.

- Mburrej, €2 E? Mburracaku! Ai séshté vegse njé papagall!
Dhe pirat! Nuk ka asgjé té vetén. Gjith¢ka e ka zhvatur nga
njeréz mé t€ mir€ se ai.

- Po, ke té drejté, - i tha Lira me sinqeritet. - Edhe né
qofté se ka ndonjé gjé té tijén, ajo éshté e gabuar.

- Po, po, i ke réné pikés! Nuk ka as talent dhe as imagjinaté.
Eshté mashtrues koké e kémbé.

- Ti, fjala vjen, di pér arinjté shumé mé tepér se ai.

- Arinjté, - tha plaku, - éh? Jam né gjendje té shkruaj njé
traktat pér ta. Prandaj mé kané burgosur kétu.

- Pse?

- Sepse nuk guxojné té mé vrasin ngaqé di shumé pér
ta. Nuk do té guxonin. E di, ti e sheh. Uné kam miq. Miq té
fuqishém. ,

- Po, - i tha Lira. - Dhe jam e sigurt qé je njé mésues i
mrekullueshém, - vazhdoi. - Sepse ke kaq shumé dije dhe
pérvojé.

Edhe pse ishte i ¢mendur, ai nuk e kishte humbur krejt
logjikén dhe e pa me vémendje, si té dyshonte se mos po e
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vinte né lojé. Por ajo kishte gjithé jetén qé merrej me studiues
mosbesues dhe té ¢uditshém, ndaj e pa me njé admirim té
atillé qé e carmatosi fare profesorin.

- Mésues, - tha. - Mésues... Po, di té jap mésim. M@ jep

limit ~ nxénésin e duhur dhe do t'i ndez njé pishtar né mendje!

- Sepse dija jote nuk duhet té shkojé dém, - i dha zemér
te né  Lira. - Ajo duhet t'u kalojé brezave, késhtu qé njerézit do té
jihte  kujtojné. |
~dhe ‘ - Po, - i tha ai duke tundur kokén me seriozitet. - Sa
Ir ca 1 largpamése qé qenke, moj bijé! Si té quajné?

- Lira. A mund t&¢ mé mésosh pér arinjté?
or aq } - Ah, arinjté... - i tha ai duke u menduar.
nit. 1 - Dua té¢ mésoj pér kozmologjiné dhe Pluhurin, sepse
umé  nuk di shumé pér to. Por ty té duhen nxénés té mengém.
~ Megjithaté, uné mund té mésoj pér arinjté. Mé trego pér ta!
gall! : Mund té béjmé edhe ndonjé praktiké dhe t€ pérgatitemi pér
nga l Pluhurin mbase.

‘ Ai pohoi prapé me kokeé.

e né ‘ - Po, - i tha, - besoj se ke té drejté. Ka njé ngjashméri midis

; mikrokozmosit dhe makrokozmosit. Yjet jané té gjallé, bijé.
nate. E dije kété? Gjithgka éshté e gjallé dhe atje jashté ka synime

t¢ médha! Universi éshté plot me synime, pra. Gjithcka
ndodh me njé synim té caktuar. Synimi yt éshté té ma
j njé t kujtosh lété. Miré, miré... e kisha harruar nga déshpérimi.
| Miré. Shkélqyeshém fare, bijé!
- Pra, e ke paré mbretin? Iofur Raknisonin?

pér - Po. Ah, po. Prandaj erdha kétu, sepse mé ftoi ai. Ai
iq té synonte té hapte njé universitet. Donte té mé bénte zévendés
kancelar. Ai do té ishte baza e Institutit Mbretéror Polar, &

1es i Po ai faqeziu, Treléuni! Héh!
dhe - Gfaré ndodhi? , . :
- Ma punuan me té pabesé njeréz mé té vegjél. Sigurisht,
rejt mes tyre edhe Treléuni. Ai ishte kétu. Né Svalbard. Ka
D0 € pérhapur shpifje dhe génjeshtra pér aftésité e mia. Shpifje!




322 — Philip Pullman

Pérgojime! Kushizbuloi provat pérfundimtare pérhipotezén
e Bernard Stokut, é? Po, Santelia, kush tjetér? Treléuni s'ishte
i zoti. Ndaj mashtroi. lofur Raknisoni mé flaku kétu. Po njé
dité do té dal prej kéndej, do ta shohésh. Dhe kam pér ty
béré zévendés kancelar. Atéheré do té shohésh Treléunin sj
do té mé bjeré né gjunjé dhe do té mé lypé méshiré! Atéhers
do ta shohésh a do t'i refuzojé mé kontributet e mia Komitet;
i Botimeve té Institutit Mbretéror Polar! HEh! Do t'i publikoj
qé té gjitha!

- Shpresoj qé lorek Birnisoni té besojé kur té kthehet, - i
tha Lira.

- Torek Birnisoni? Asnjé e miré nuk e pret kétu. Ainuk do
té kthehet mé kurré!

- Ai éshté duke ardhur tani.

- Atéheré kané pér ta vraré. Ai nuk éshté mé ari. Eshté i
syrgjynosur. Si uné. I degraduar. Nuk gézon mé privilegjet
e arinjve.

- Megjithaté, po sikur té kthehet Torek Birnisoni, - i tha
Lira. - Dhe ta ftojé né duel lofur Raknisonin...

- Ah, askush nuk do ta lejonte, - i tha profesori me bindje.
- Iofuri nuk do ta ulte kurré veten aq poshté sa t'i njihte Iorek
Birnisonit té drejtén e dyluftimit me t&. Ai nuk e ka kété
té drejié. Toreku tani mund té jeté foké apo lopé deti, por
lurrsesi ari. Ose mé keq akoma: tartar ose skreling. Ata nuk
do ta lejonin té ndeshej ndershmérisht si ari. Do ta vrisnin
pa e léné té afrohej. Nuk ka shpresé pér t&. Nuk ka méshiré.

- Ah, - ia béri Lira e déshpéruar. - Po té burgosurit e tjeré
téarinjve? E di se ku i mbajné?

- Té burgosurit e tjeré?

- Si... kryezot Asrilin.

Befas profesori u bé krejt tjetér. Ai u kruspullos te muri

~dhe i béri shenjé me koké, duke e paralajméruar.
- Shét! Hesht! Do té dégjojné, - i péshpériti.
- Pse sduhet ta pérmend kryezot Asrilin?




hipotezéy,
unis'ishte
tu. Po njé
\m pér t'y
eléunin gj
el Atéhers
1 Komitet
i publikoj

thehet, - i

Ainukdo

ri. Eshié i
privilegjet

’ni) - I tha

ne bindje.
ihte Torek
e ka kéte
- deti, por
>. Ata nuk
ta vrisnin
 méshiré.
irit e tjeré

)s te muri

- fesor?

BUSULLA E ARTE — 323

- Fshté e ndaluar! Shumé e rrezikshme. Iofur Raknisoni
nuk lejon as t'i pérmendésh emrin.

- Pse? - i tha Lira duke i shkuar prané dhe duke e ulur
zérin qé té mos e trembte.

- Sepse kjo éshté njé detyré e posagme qé lofurit ia ka
ngarkuar Bordi i Blatimit, - i péshpériti plaku. - Zonja Kulter
erdhi veté kétu dhe i dha Tofurit shpérblime té majme qé ta
mbante té burgosur kryezot Asrilin. E di miré kété, sepse né
até kohé e kisha miré me lofurin. Takova zonjén Kulter. Po.
Bisedova gjaté me té. lofuri ishte i trullosur pas saj. Fliste
vetém pér t&. Ishte i gatshém té bénte gjith¢ka pér té. Dhe
ajo i kérkoi ta mbante kryezot Asrilin gindra milje larg:. Ai
cmendet pas zonjés Kulter. Do t'i véré kryeqytent emrin e
saj, e di kété?

- Pra, nuk le)on askénd té tako;e kryezot Asnlm?

- Jo! Kurré! Por ama e ka friké kryezot Asrilin. lofuri luan
njé lojé té véshtiré. Por ai éshté i zgjuar. Ua plotéson déshirén
té¢ dyve. B mban té izoluar kryezot Asrilin, qé t'i hyjé né
zemér zonjés Kulter. Por niga ana tjetér, i jep. kryeZOt Asrilit
gjith¢ka qé kérkon ai, me qéllim qé i hyjé né zemér edhe
atij. Por ky ekuilibér nuk mund té zgjasé gjithnjé. Eshté i
paqendrueshem Ta kesh miré me té dyja anét, 62 Kjo mtuaxe
do té pérmbyset shpejt. ‘

- Vértet? - i tha Lira, por e kishte mend)en né tjetér Vend
Mendoi vetétimthi pér até qé sapo tha ai.

- Po. Gjuha e shejtanit tim mund ta provojé mundésiné. .

- Po. Edhe e t1m1t Kur do t€ na sjellin: per té ngrene, pro-

- Pér té ngrene? : ' ,
- Duhet t¢ na sjellin pér te ngrene se ndryshe do té

v"~",vdesn‘n nga uria. Pastaj po shoh ca kocka rié dysheme Mé
~ duken si kocka foke, apo jo? ‘

- Foke Nuk e di. Mbase.

Lira u ngmt dhe shk01 te dera Ajo nuk kxshte doreze,'
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natyrisht, as vrimé ¢elési, dhe ishte puthitur kaq fort, saqé
nuk hynte asnjé drité. E ngjeshi veshin fort, por nuk dégjoi
asgjé. Prapa saj plaku murmuriste me vete. Ajo dégjoi si
zhangélliné zinxhirét e tij kur u kthye né anén tjetér dhe pas
njé copé here nisi té gérhasé.

U kthye prapé te stoli. Pantalejmoni, qé ishte lodhur duke
béré drité, tani u kthye né lakuriq nate, sepse ashtu ndihej mé
miré. Fluturonte mbi kokén e Lirés duke piskatur lehté ndér-
kohé qé ajo ishte zhytur né mendime dhe thithte gishtin.

Tu kujtua papritur se ¢’kishte théné profesori i pelegri-
nazhit né Dhomén e Ndenjes kohé mé paré. Madje digka e
ngacmonte qé nga koha qé Torek Birnisoni ia kishte pérmen-
dur pér heré té paré emrin e Iofurit. Tani iu kujtua qé pro-
fesori i palentologjisé kishte théné se mé shumé se gjithcka
tjetér Tofuri donte njé shejtan.

Sigurisht, atéheré ajo nuk e kishte kuptuar se ¢donte té
thoshte. Né vend té fjalés anglisht ai kishte théné panserbjorn,
ndaj nuk e dinte qé e kishte pasur fjalén pér arinjté dhe nuk
kishte nga ta dinte qé Iofur Raknisoni nuk ishte njeri. Sepse
nuk kishte njeri pa shejtan, prandaj iu duk e pakuptimté.

Por tani dukej sheshit. Gjithgka qé kishte dégjuar pér
mbretin e arinjve pérmblidhej né njé fjali t& vetme: lofur
Raknisoni i fuqishém nuk donte gjé tjetér, vegse t& béhej
njeri, me shejtanin e vet.

Dhe ndérkaq i erdhi né koké edhe njé plan: njé ményré
se si ta bénte lofur Raknisonin té bénte até qé normalisht
nuk do ta bénte kurré. Njé ményré se si ta ndihmonte Iorek
Birnisonin té hipte né fronin e tij q& e meritonte. Njé ményreé,
sé¢ fundmi, pér té shkuar né vendin ku mbanin kryezot
Asrilin dhe pér t'i dhéné atij alithiometrin._

Ideja i erdhi né koké dhe i géndroi né hava, si flluské
sapuni, dhe ajo as qé guxonte ta shihte drejtpérdrejt, se mos
pélciste. Por ajo ishte mésuar me ide té tilla dhe e la té voziste,
duke paré diku tjetér dhe duke menduar pér tjetér gjé.
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Po e zinte gjumi kur kérciti shuli i derés dhe dera u hap.

~ Drita u derdh brenda dhe ajo u ¢ua vrik né kémbég, ndérsa

Pantalejmoni iu fsheh menjéheré né xhep.

~ Ariu roje pérkuli kokén dhe u bé gati té hidhte brenda
njé kofshé mishi foke, kur ajo iu gjend menjéheré prané dhe

1, saqe
k dégjoi
1égjoi s
dhe pas

wr duke itha:
lihej mé - Mé shpjer tek Iofur Raknisoni. Do ta kesh punén keq né
6 nder. qofté se nuk mé con. Eshté shumé urgjente.

Ai léshoi mishin nga nofullat dhe ngriti kokén. Nuk ishte

in.
pelegri- e lehté té kuptoje shprehjet e ariut, por dukej i nxehur.
- dicka e - Ka té béjé me lorek Birnisonin, - i tha ajo me nxitim. -
yérmen- ; Di dicka pér té dhe dua t'ia them mbretit.
qé pro- 1 - Ma thuaj mua dhe shkoj uné t’ia them atij, - i tha ariu.
gjithcka ] - Nuk do t& ishte e drejté qé ta mésonte dikush tjetér para
~ mbretit, - i tha ajo. - Mé fal, nuk dua té tregohem e pasjellshme,
lonte t& ~ por rregulli e kérkon qé mbreti i mésojé gjérat i pari.
erbjorn, Mbase i kuptonte gjérat ngadalé. Sepse u mendua pak,
dhe nuk ~ pastaj e hodhi copén e mishit né qeli dhe tha:
i. Sepse - Miré atéheré, eja me mua.
imte. ] E nxori jashté né ajér té pastér dhe atje u ndje mé miré.
uar pér Mjegulla ishte shpérndaré dhe mbi oborrin e rrethuar me
e: Tofur  mure té larté vezullonin yjet. Roja foli me njé ari tjetér dhe
& béhej ky i fundit erdhi té fliste me té.
| - Nuk mund ta takosh Iofur Raknisonin sa heré gé té
ményré teket, - i tha ai. - Duhet té presésh derisa té dojé ai té takohet
‘malisht ; me ty. ‘
te Torek - Por ajo gé dua ti them éshté shumé urgjente. Ka té
ményré, ~ bé&jé me Iorek Birnisonin. Jam e sigurt qé madhéria e tij
kryezot ~do ta dégjojé até, por nga ana tjetér nuk mund tia them
~ ndokujt tjetér, mé kuptoni? Sdo té ishte e sjellshme. Ai do
- flluské - té zemérohej shumé po t& mésonte qé ne nuk u treguam té
se mos ~ sjellshém.
voziste, Ariut iu duk e quditshme ajo qé i tha, sepse zuri té
jé. ~ mendohej. Lira ishte sigurt qé shpjegimi i saj ishte i drejté:
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Iofur Raknisoni po pérhapte shumé ményra té reja sjellje
dhe asnjé nga arinjté nuk ishte i sigurt se si t€ vepronte, ndaj
ajo po e shfrytézonte kété pasiguri pér té shkuar te Iofuri.

Késhtu ariu shkoi té késhillohej me ariun qé ishte mbi té,
pastaj e futén prapé Lirén né pallat. Edhe aty nuk ishte mé
pastér. Madje ajri ishte mé i réndé se ai i gelisé, sepse mbi
jashtéqitjet e kafshéve ishte hedhur njé parfum mjaft i réndé.
E lané té priste né njé korridor, pastaj né njé paradhomg,
dhe né fund para njé deré té madhe, ndérkohé gé arinjté
flisnin me njéri-fjetrin dhe shkonin e vinin. Gjaté késaj kohe
ajo sodiste muret qé ishin mbushur gjithé zbukurime allgie,
té cilat po plasariteshin, dhe njé pjesé e tyre kishte réné mbi
njé qilim té kuq té félliqur.

Sé fundmi dera e madhe u hap nga brenda. Pa njé drité t&
forté qé vinte nga njé duziné qirinjsh, njé qilim té kuq, dhe
lkundérmimi i atij parfumit aty ishte mé i forté. Njé grumbull
arinjsh po e shihnin. Asnjé syresh nuk kishte parzmore, por
té gjithé mbanin ca stoli, si varése floriri, njé si kapug me
pupla té kuge dhe njé shirit té kuq. Pér gudi né dhomé kishte
edhe zogj; dalléndyshe deti dhe patoké géndronin mbi
lornizén prej llaci, pastaj fluturonin drejt copave té peshqve
qé kishin réné nga foleté e zogjve te llampadarét.

Né fund t& dhomés mbi njé podium ngrihej njé fron
madhéshtor. Ishte béré prej graniti, por si shumé gjéra té
tjera né pallatin e Iofurit ishte zbukuruar me xhingla-mingla
qé e bénin té dukej si njé ané mali.

Né fron ishte ulur ariu mé i madh qé kishte paré
ndonjéheré. Iofur Raknisoni ishte mé i gjaté dhe mé i
mbushur se Toreku, dhe fytyra e tij ishte mé e lévizshme
dhe mé shprehése, me njé lloj shprehje njerézore qé nuk e
kishte véné re te Ioreku. Kur Iofuri e pa, iu duk si ndonjé
nga ata burrat gé kishte paré te zonja Kulter, si njé politikan
i mésuar me pushtetin. Ai kishte véné né qafé njé varése té
réndé floriri dhe njé stoli pa shije. Edhe kthetrat e tij - qé
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ishin rreth dhjeté centimetra té gjata — ishin mbuluar me
ar. Ishte kaq i madh dhe i forté, saqé xhingla-minglat qé
mbante né trup nuk dukeshin gesharake, por barbare dhe
madhéshtore.

Ajo u drodh nga frika. Nuk po gjente dot fjalét. Por leur
ju afrua pak mé afér, sepse iu desh t€ shkonte prané tij, pa se
[ofuri po mbante digka te gjuri, ashtu sikurse njé njeri mban

 afje njé mace - ose njé shejtan.

Ishte njé kukull, njé¢ manekiné me njé fytyré té zbrazét
idiote. Ishte veshur ashtu si¢ vishej zonja Kulter dhe né

pérgjithési i ngjante asaj. Ai bénte sileur kishte shejtan.

Atéheré ajo e kuptoi qé shpétoi.

[u afrua fronit dhe u ul né gjunjé, me Pantalejmonin qé
heshtte dhe nuk lévizte né xhepin e saj.

- Pérshéndetjet tona, mbret i madh, - i tha ajo me njé z&
té émbél. - Né fakt, doja té thosha pérshéndetjet e mia, jo t&
tijat.

~Jo t& kujt? - i tha, dhe zéri iu duk mé i buté nga ¢’priste,
por me njé ton shprehés dhe delikat. Kur foli, tundi panxhén
para gojés, qé té pérzinte mizat g€ ishin mbledhur atje.

- Torek Birnisonit, madhéria juaj, - i tha. - Dua t€ tregoj
njé sekret, por nuk desha té na dégjojé askush tjetér.

- Pér Torek Birnisonin?

Ajo iu afrua duke shkelur me kujdes né dyshemené e
ndotur nga glasat e zogjve dhe i pérzuri me doré mizat qé iu
sulén né fytyré.

- Dicka pér shejtanét, - i tha me z& té ulét, qé ta dégjonte
vetém al.

Shprehja e tij ndryshoi. Nuk ishte né gjendje ta kuptonte
se Cthoshte, por ishte e sigurt qé ai u bé shumé kureshtar.
Befas ai u zgjat drejt saj, duke e béré té ménjanehej pak, dhe u
dha njé urdhér arinjve té tjeré. Ata béné njé pérulje me koke
dhe u drejtuan nga dera. Zogjté qé u ngritén né fluturim nga
hungérima e tij, u vértitén njéheré né ajér, pastaj hyné prapé
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né foleté e tyre.

Kur né dhomén e fronit mbetén vetém Iofur Raknison;
dhe Lira, ai u kthye nga ajo me padurim.

- Hé, - i tha. - Mé thuaj cila je ti. Cfaré doje t& mé thoshe
pér shejtanét?

- Uné jam shejtan, madhéria juaj, - i tha.

Ai nuk [évizi.

- I kuje?

- Iorek Birnisonit, - ishte pérgjigja e saj.

Ishte gjéja mé e rrezikshme qé kishte théné ndonjéhers.
Vetém habia ia mbajti dorén qé té mos e vriste menjéheré.
Ajo vazhdoi:

- T¢ lutem, madhéria juaj, mé 1ér té tregoj para se t& mg
bésh ndonjé té keqe. Kam ardhur né kokén time, sic e sheh,
dhe nuk jam né gjendje té t& béj keq. Né fakt, uné dua ts
ndihmoj, prandaj kam ardhur. Iorek Birnioni éshté ariu
paré qé u bé me shejtan, por kjo té takonte ty. Do té doja
mé shumé t€ béhesha shejtani yt sesa i tiji, prandaj kam
ardhur.

- Si? - e pyeti ai pa frymé. - Si mund t€ béhet njé ari me
shejtan? Dhe pse ai? Dhe pse je kaq larg tij?

Mizat u larguan nga goja e tij si fjalé t& vockla.

- Kjo éshté e thjeshté. Uné mund t& largohem prej tij,
sepse jam si shejtan shirige. A e di gé ata mund té shkojné
me qindra kilometra larg njerézve té tyre? Késhtu éshté.
Dhe sa pér até qé si u bé me mua, ai mé mori né Bolvangar.
Mbase do € kesh dégjuar pér Bolvangarin, sepse do té keté
treguar pér t€ zonja Kulter, por mbase nuk té ka treguar pér
gjithcka qé béhet atje.

- Ndajné...

- Po, ndajné, kjo éshté vetém njé gjé. Por-atje béjné edhe
plot gjéra té tjera, si pér shembull shejtané artificialé. Dhe
béjné edhe eksperimente me kafshé. Kur Iorek Birnisoni
dégjoi pér kété, shkoi vullnetarisht pér té béré eksperimente
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me t&, dhe ata e béné me shejtan. Pra, me mua. Uné quhem
Lira. Njerézit i kané shejtanét né formén e kafshéve, ndérsa
shejtani i ariut ka formén e njeriut. Dhe uné jam shejtani i
mé thoshe tij. Uné jam né gjendje t'i lexoj mendjen dhe e di sakté se
 cfaré bén dhe se ku éshté...

- Ku éshté tani?

- Né Svalbard. Po vien kétu me t& gjithé shpejtésiné.

~ Pse? Cfaré do kétu? Paska luajtur nga mendté. Uné do

ta béj copé e ¢iké.
donjéher, . - Sepse mé kérkon mua. Do qé té mé marré pérséri. Por
nenjéhers, ~ uné nuk dua té béhem shejtani i tij, lofur Raknison. Dua t¢
~ béhem shejtaniyt. Sepse kur € shohin se sa i fuqishém éshté
a se té me ~ pjéarime shejtan, njerézit e Bolvangarit do té vendosin qé té
Si¢ e sheh,  mos e béjné mé heré tjetér até eksperiment. lorek Birnisoni
né dua ts ~ do té jeté i vetmi ari me shejtan. Dhe me ndihmén time,
hté ariu  ai mund ti kthejé té gjithé arinjté kundra teje. Prandaj ka
Do té doja ~ardhur né Svalbard. '
ndaj kam Mbreti ari hungéroi i inatosur. Buluriu kaq fort, saqé u
, ~ drodhén llambadarét dhe zogjté né fole nisén té piskasnin,
Nj€ ari me ~ ndérsa Lirés i oshting veshét.
- Prandaj t& dua mé shumé ty, - i tha Tofur Raknisonit, -
 sepse tije shumé i ndjeshém, mé i forté dhe mé i zgjuar se ai.
n prej tij, ~ Prandaj u largova prej tij dhe erdha te ty, sepse nuk dua qé té
é shkojné  jeté ai prijésiiarinjve. Dua té jesh ti. Dhe ka njé ményré pér
1ty éshté, : té mé marré mua prej tij, qé té mé bésh shejtanin ténd, por ti
olvangar. nuk ke si ta dish po nuk ta thashé uné. Nuk duhet ta vrasésh
do té keté me zjarthedhése apo me ndonjé gjé tjetér. Po e bére kété,
eguar pér uné do té shuhem si drité dhe do té vdes bashké me té.
- Po ti... Si mund...

- - Uné mund té béhem shejtani yt, - i tha ajo, - por
¢jné edhe  vetém né qofté se ti e mund né dyluftim Torek Birnisonin.
ialé. Dhe  Atéheré forca e tij do té hyjé te ty dhe ne do t€ jemi si njé i
Birnisoni ~ vetém, duke menduar mendimet e njéri-tjetrit. Mund t&é mé
erimente ~ dérgosh me kilometra larg pér té spiunuar, ose t¢ mé mbash
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kétu, prané teje, si té déshirosh. Dhe uné do & ndihmoj
drejtosh arinjté e tjeré pér té pushtuar Bolvangarin, nése do,
dhe t'i béj ata té krijojné shejtané t& tjeré pér arinjté q&
ti. Ose nése do t€ jesh i vetmi ari me shejtan, ne mund
shkatérrojmé pérgjithmoné Bolvangarin. Ne té dy mund tz
béjme gjithcka, Iofur Raknison.

Gjaté gjithé kohés ajo mbante Pantalejmonin né xhep,
me dorén qé i dridhej, ndérsa ai bénte té pamundurén qé
mos lévizte, duke marré formén e miut mé t& vogél qé kishte
marré deri atéheré.

Tofur Raknisonin nuk e mbante vendi dhe ecte poshté e
larté népér dhome.

- Njé dyluftim? - thoshte. - Uné? Uné té ndeshem me Iorek
Birnisonin? E pamundur. Ai éshté njé i débuar. Si mund t&
béhet kjo? Si t& ndeshem me t€? Nuk ka rrugé tjetér?

- Kjo éshté e vetmja rrugg, - i tha Lira, e cila uronte t&
mos ishte ashtu, sepse ¢do minuté qé kalonte ai i dukej mé
i madh dhe mé i egér. Megjithése e donte shumé Iorekun
dhe besonte shumé te forca e tij, tani iu duk e pamundur
qé ta mundte kété ari gjigant. Por nuk kishin shpresé tjetér.
Ndryshe do ta vrisnin nga larg me flakéhedhése.

Befas lofur Raknisoni u kthye nga ajo.

- Provoje! - i tha. - Provoje qé je shejtan.

- Miré, - i tha ajo. - Kjo éshté e thjeshté. Mund té gje]
gjithcka qé di ti dhe nuk e di asnjé tjetér. Kété mund ta béjé
vetém njé shejtan.

- Atéheré mé thuaj se cila ishte krijesa e paré q& kam
vraré.

- Pér kété duhet té shkoj né njé dhomé dhe té jem vetém.
Kur t€ béhem shejtani yt, do ta shohésh se si e bj kété, por
deri atéheré nuk mé lejohet. ' '

- Aty prapa éshté njé dhomé e vogél. Hyr aty dhe mé kthe
pérgjigje kur té dalésh.

Lira hyri né¢ dhomén e vogél qé ndrigohej nga njé pishtar
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hh,,moj te dhe kishte ca orendi prej druri mogani dhe zbukurime
 fese do, sermi. Ajo nxori alithiometrin dhe e pyeti: “Ku éshté tani
Jte g€ do Torelan?”

mund ta  “Katér oré larg dhe po vrapon me sa i hane kémbét.”

mund t& “Si t'i tregoj se ¢’ kam béré?”

“Duhet té kesh besim tek ai”

ne Xh;.ep, ~ Ajo mendoi gjithé ankth sesa i lodhur duhej té ishte. Por
en qe te pastaj e kuptoi gé nuk po bénte até qé i tregoi alithiometri:
q¢ kishte nuk po besonte tek ai.
5  E zboi até mendim dhe béri pyetjen g€ i kérkoi lofur
poshté e ~ Raknisoni. Cila ishte krijesa e paré q¢ kishte vraré?
 Pérgjigja erdhi menjéheré: babané e vet.
e Iorelf  E pyeti prapé dhe mésoi gé né voggéli Tofuri kishte gené
;’ilund te ~ njé ari i vetmuar. Kur dolén pér gjueti pér heré té pare, ata
' . ~ ishin zéné bashké dhe lofuri e kishte vraré. Ky ishte njé krim
;ig{?e t? - dhejo ivogél, por Tofuri e mésoi mé voné qé ariu qé kish
Tor g k?;“e L yraré ishte babai i tij. Arinjté i rritnin nénat dhe i shihnin
mun du? - rrallé baballarét. Natyrisht, Jofuri e fshehu té vértetén. Até
S6 tiels . nuk e dinte asnjé tjetér, pérveg lofurit. Tani Lira ishte e para
S€ tjetér. @€ po e mésonte.
Ajo e futi né xhep alithiometrin dhe u mendua pak se
qysh t'ia thoshte kété.
d té viei “Lajkatoje, - ipéshpériti Pantalejmoni. - Ai sdo gjé fetér”
dta ng ) Lira hapi derén dhe e gjeti Iofur Raknisonin duke e pritur
e me njé shprehje triumfi, dinakérie, frike dhe lakmie.
. P - Heé? '
q¢ kam o Ajo uul né gjunjé pérpara tij dhei preku me koké panxhén
L vetém e majté, sepse arinjté jané méngjarashé.
e o - Té mé falésh, Tofur Raknison. Por nukee dija qé ti genke
wete, por ~ kaqiforté dhe kaq i madh!
mé kthe - Cfaré? Pérgjigju pyetjes sime.
- Krijesa e paré qé ke vraré ishte babai i yt. Ti qenke njé
-  gotiri, Iofur Raknison. Po, po. Vetém njé zot éshté aq i forté
* pishtar sa té béjé keté.




332 — Philip Pullman

- E gjete.

- Po, sepse uné jam shejtan, sic té thashé.

- Mé thuaj edhe dicka tjetér. Cfaré mé premtoi Zonja
Kulter kur ishte kétu?

Lira shkoi prapé né dhomén e vogél dhe pa alithiometri,
para se té kthehej e t'i pérgjigjej.

- Ajo té premtoi qé do ta bindé Magjistratin né Gjenevg
qé ti t€ pagézohesh si i krishteré, edhe pse nuk ke shejtan,
Té them té drejtén, kam friké se ajo nuk e ka béré kété, dhe
ata nuk do t& pranojné kurré po nuk pate shejtan. Them se
ajo e dinte miré kété, por nuk té ka théné té vértetén. Por
nese ti mé merr mua si shejtan, atéheré do té pagézohesh,
sepse atéheré do té bien té gjithé dakord. Ti do t'ua kérkosh
dhe ata do ta kené t¢ pamundur t&é mos e pranojné kérkesén
ténde.

- Po... E vérteté. Ashtu mé tha. GCdo fjalé e vérteté. Mg
paska génjyer? Uné e besova, kurse ajo mé paska génjyer?

- Po, té ka génjyer. Po ¢réndési ka kjo tani. Té mé falésh,
lofur Raknison, por tani Jorek Birnisoni éshté vecse katér
oré larg prej kéndej dhe do té bésh miré t'u thuash rojeve té
tua t€ mos e sulmojné. Né qofté se do té luftosh pér mua, ai
duhet lejuar té hyjé né pallat.

- Po...

- Dhe kur t€ vijé, uné do té béj gjoja sikur vazhdoj té jem
e tija dhe do t'i them se humba rrugén apo ndonjé gjé tjetér.
Ai nuk duhet ta dijé té vértetén. Uné do té shtirem. Do t'ua
tregosh arinjve té tjeré qé uné jam shejtani i Iorekut, pastaj
do t& béhem e jotja kur ta mundésh?

- Nuk e di... Cfaré té béj?

- M€ miré mos u thuaj. Le té vendosim pér kété kur té
jemi bashké. Tani duhet tua shpjegosh arinjve té tjeré pse
do ta lésh Iorekun té ndeshet me ty si arinjté e vérteté, edhe
pse ai éshté njé i débuar. Sepse ata nuk do ta kuptojné dhe
ne duhet té gjejmé njé arsye pér kété. Dua té them qé ata do
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& béjné até qé do tu thuash ti, por nése shohin ndonjé arsye
pér keté, ata do té adhurojné akoma mé shumé.

- Po. Cfaré t'u themi?

- Thuaju... thuaju qé e ke thirrur Jorek Birnisonin qé té
ndeshet me ty, mé qéllim qé ta bésh mé té sigurt mbretériné
snde. Dhe fitimtari do t'i qeverisé arinjté pérgjithmoné. Né

mtoi Z()nj21

thiometrip,

1€ Gjenevg 10fté se duket sikur ishte ideja jote qé ai po vjen kétu, dhe
!.“3 fhejtall. o e tija, kjo ka pér tu béré mé shumé pérshtypje. Ata do
° KEte, dhe ¢ mendojné se ti je i afté ta thérrasésh até nga larg. Do té
1. Them se mendojné se ti je i zoti té bésh gjithcka.

tetén. Por - Po...

'gEzohesh, ~ Ariuimadhkishte réné krejt né grackén e saj. Lira e kishte
'a lfér kosh ~ dehur me fuqiné e saj dhe, po té mos ia kishte pickuar dorén
 kérkesén _ Pantalejmoni pér t'i kujtuar rrezikun né té cilin ndodheshin,
o ~ ajo do ta kishte harruar fare se ku ishte.

Criete. Me ~ Por e mblodhi veten dhe u zmbraps duke paré dhe duke
senjyer? - pritur arinjté, q¢é nén komandén e Iofurit po pérgatisnin
mé falésh, ~ terrenin pér dyluftimin me Jorek Birnisonin. Ndérkohé
cgse katér ~ Joreku, qé nuk dinte asgjé pér kéto, po i afrohej gjithnjé e mé
L rojeve e ~ shumé atij qé do té béhej luftimi mé i madh né jetén e tij.
CIr mua, ai

loj té jem

gjé tjetér.

1. Do t'ua

ut, pastaj

té kur té

tjeré pse

eté, edhe

ojné dhe

qé ata do




20. Ndeshja pér jeté a vdekje

Ndeshjet midis arinjve ishin t¢ zakonshme dhe njg
céshtje rituali. Por rralléheré ndodhte qé njé ari té vriste njé
tjetér, dhe zakonisht kjo ndodhte rastésisht ose kur njé ari i
kegkuptonte shenjat e tjetrit, si né rastin e lorek Birnisonit.
Ndérsa rastet e vrasjeve té hapura, si rasti i lofurit qé kishte
vraré babané, ishin edhe mé té rralla.

Por ndonjéheré rrethanat e sillnin qé e vetmja rrugé pér
té zgjidhur njé konflikt ishte ndeshja pér jeté a vdekje. Né
kéto raste mbahej njé ceremoni e téré.

Kur Iofuri shpalli se po vinte Torek Birnisoni dhe do té
béhej njé dyluftim, u pastrua dhe sheshua fusha e mejdanit,
dhe nga minierat erdhén armépunuesit pér té kontrolluar
parzmoren e Iofurit. I kontrolluan me kujdesin mé té madh
¢do per¢iné e ¢do togéz, ndérsa pllakat metalike ia lémuan
me rérén mé t€ imét. Po ashtu treguan shumé kujdes edhe
pér kthetrat e tij. Ja hogén xhinglat prej ari dhe ia mprehén
pér vdekje kthetrat dhjeté centimetra té gjata. Lira ndjeu ti
péshtjellohej stomaku kur pa gjithé kéto pérgatitje, sepse
askush nuk e vriste mendjen pér Iorek Birnisonin. Ai kishte
ecur mbi akull pa u ndalur dhe pa futur asgjé né gojé pér
njézet e katér oré rresht. Duhej té ishte i rraskapitur. Dhe
ajo i kishte ngritur kété dyluftim pa i théné asgjé. Kur pa
Iofurin té provonte mprehtésiné e kthetrave né njé lopé deti -
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té porsavraré, sé cilés ia grisi lékurén si té ishte prej letre, dhe
ményrén sesi ia theu kaflén lopés (me dy goditje t€ vetmja
ajo u shtyp si té ishte vezé), Lira i kérkoi ndjesé dhe u largua
me vrap duke qaré nga frika.

Madje edhe Pantalejmoni, qé zakonisht ia ngrinte
humorin, nuk dinte se ¢'t'i thoshte pér t'i shiuar shpresat.
E vetmja gjé qé mund té bénte ishte t& késhillohej me
alithiometrin: ai ishte njé oré larg, i tregoi, dhe pérséri,
duhej té kishte besim tek ai. Dhe (kjo ishte mé e véshtira
pér tulexuar) iu duk se po e qortonte pse ia béri pér heré té
dyté até pyetje.

Ndérkohé fjala mori dhené dhe té gjithé arinjté u grum-
bulluan né fushén e dyluftimit. Arinjté me pozité kishin zéné
vendet e zgjedhura. Né njé prej tyre ishin mbledhur arushat,
sé bashku me graté e Iofurit. Lira ishte shumé kureshtare té
njihte arushat, sepse dinte shumé pak pér to, por nuk ishte
kohé pér té béré pyetje. Pérkundrazi, ajo i ndenji afér lo-
fur Raknisonit, duke paré oborrtarét rrotull tij qé dallonin
prej arinjve (€ tjeré dhe u pérpoq té kuptonte domethénien
e pendéve té ndryshme apo té distinktivéve dhe shenjave qé
mbanin ata. Vuri re qé disa prej arinjve me pozité mé té larté
se té tjerét mbanin kukulla té vogla si ajo e Iofurit, mbase qé
i hynin né zemér atij duke imituar modén qé kishte nisur té
pérhapte. Tu bé gejfi sa s'thuhet kur pa qé Iofuri kishte hequr
doré nga e tija dhe ata nuk dinin ¢’té bénin me té tyret. T'i
hidhnin? Nuk i shihte mé me sy té miré tani? Si duhej té
silleshin?

Taniata nuk ishin mé té sigurt se cilétishin. Asnjé prej tyre
nuk i ngjante lorek Birnisonit, qé ishte i ndershém, i sigurt
né vetvete dhe i pérkryer. Tanimé ndiheshin t& pasigurt dhe
shihnin heré nga njéri-tjetri dhe heré nga lofuri.

Edhe até e shihnin me njé kureshtje té hapur. Ajo
géndronte me thjeshtési prané Iofurit, e heshtur, dhe ulte
syté sa heré qé e shihte ndonjé ari.
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Mjegulla ishte shpérndaré dhe moti ishte i kthjellgt.
Fatmirésisht koha e mbérritjes sé Torekut po pérkonte me
mesditén, mendoi Lira, dhe atéheré do té zbardhé mé shuma.
Ndérsa rrinte zemérdredhur mbi njé pirg bore ndané fushés
sé betejés, ajo ngriti kokén dhe pa giellin e mugét, duke
uruar me gjithé zemér té zbrisnin prej andej ato format e
erréta té shakmisura dhe ta merrnin me vete. Apo té shihte
qytetin e fshehur te aurora, ku mund té ecte e sigurt né ato
bulevarde té gjera né dritén e diellit. Apo té ishte né krahét
topolaké té Mama Kostés, me até erén e njohur té mishit dhe
té gjelléve té saj...

Nga syté iu rrokullisén sumbulla lotésh, qé ngring
menjéheré nga i ftohti i hidhur, dhe ajo i fshiu me dhembje,
Kishte shumé friké. Arinjté, qé nuk dinin se ¢’ishte e qara,
nuk ishin né gjendje té kuptonin se ¢’po ndodhte me té. Pér
ta, ai ishte njé proces njerézish, qé nuk kishte asnjé kuptim.
Dhe natyrisht nuk mund ta ngushéllonte as Pantalejmoni,
si zakonisht, edhe pse ajo e kishte futur dorén né xhep duke
mbledhur né té formén e tij té ngrohté té miut, ndérsa ai u
merrte eré gishtérinjve.

Farkétarét prané saj po i jepnin fund riparimit té
parzmores sé Iofur Raknisonit. Ai ngrihej i larté si njé kullg
metalike, i veshur i téri me njé gelik vezullues. Pérkrenarja
qé mbante né koké, me dy zgavra te vendi i syve, kishte njé
shkélqim gri si prej argjendi. Trupi i tij ishte mbrojtur miré
me njé gjoksore metalike. Vetém kur pa até veshje mbrojtése
té pérsosur, ajo e kuptoi qé e kishte tradhtuar Iorek Birni-
sonin, sepse ai nuk kishte asgjé té tillé. Parzmorja e tij i
mbronte vetém shpinén dhe krahét. Pa Iofur Raknisonin, té
fuqishém dhe madhéshtor, dhe ndjeu t'i trazohe} né stomak,
njé ndjenjé faji e pérzier me friké.

- Mé falni, madhéria juaj, - i tha, - nése ju kujtohet se ¢’ju
thashé...

Zéri i saj i dridhur mezi u dégjua. Tofur Rakmsonl ktheu
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~ kokén e tij madhéshtore. Tre arinj po i mbanin pérpara njé

copé té madhe mishi, pér té provuar né t& kthetrat e tij.

- Gfaré? Cfaré?

- Té kujtohet qé thashé se do té shkoja mé paré tek lorek
Birnisoni, duke béré gjoja...

Por nuk arriti ta mbaronte fjalén se u dégjua bulurima
e arinjve nga kulla e rojés. Té gjithé e kuptuan se ¢do t&
thoshte dhe nisén t& hungérojné té emocionuar. Kishin paré
Torekun.

- Té shkoj? - i foli me ngut Lira. - Do t'ia hedh, ke pér ta
paré.

- Po, po. Shko tani. Shko dhe jepi zemér!

Iofur Raknisoni mezi fliste nga zemérimi. Lira eci pérmes
fushés sé mejdanit duke 1éné gjurmét e saj té vogla né débore,
ndérsa arinjté né ané té saj i hapén rrugén. Kur trupat e tyre
té stérmédhenj béné ménjané, u hap horizonti me njé drité
té zbehté. Ku ishte Jorek Birnisoni? Nuk shihte asgjé. Por
kulla e rojés ishte e larté dhe prej andej dukej gjithcka qé
nuk shihte ajo. S'i mbetej vegse té ecte pérpara né déboré.

Ai e pa mé paré. U dégjua njé zhanggllimé metali dhe
Torek Birnisoni qéndroi para saj duke ngritur njé stuhi
débore. |

- Ah, Torek! Kam béré dicka té tmerrshme. O Zot, duhet
té¢ ndeshesh me Iofur Raknisonin, por nuk je gati... je i
lodhur dhe i pangréné, ndérsa parzmorja jote éshté...

- Cfaré gjéje té tmerrshme?

- 1 thashé gé po vije, sepse e pashé te lexuesi i simboleve.
Ai éshté i déshpéruar, sepse do té béhet njeri e kérkon té
keté shejtanin e vet. Prandaj e génjeva dhe i thashé qé isha
shejtani yt, dhe se do té braktisja ty e do té béhesha shejtani
i tij, por qé té ndodhé kjo, duhet qé té ndeshet me ty. Se
pérndryshe, Torek, ata nuk do té linin kurré té ndesheshe me
té, por do té vrisnin nga larg me zjarrhedhése...

- Génjeve Iofur Raknisonin?
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- Po. Ta mbusha mendjen qé t& ndeshej me ty, dhe jo
té vriste si njé i débuar. Dhe i thashé se fituesi do t& béhey |
mbreti i arinjve. M'u desh ta béja, sepse...

-Belakua? Jo. Tije Lira Gjuhéarta, - i tha ai. - E vetmja gjé
qé doja ishte t& ndeshesha me té. Eja tani, shejtan i vogél!

Ajo pa parzmoren e shirembéruar té lorekut dhe iy
mbush zemra gjithé krenari.

Ecén té dy né drejtim té pallatit madhéshtor i€ Iofurit,
rrézé mureve, atje ku ishte fusha e mejdanit. Bedenat gélonin
nga arinjté, né ¢do dritare kishte fytyra té bardha dhe format
e tyre t& rénda i ngjanin mjegullés sé trashé qé shirihej
pérpara tyre, me pikat e zeza té€ syve dhe hundéve. Ata g
ishin mé prané béné ménjané, duke formuar dy rreshta q¢
té ecte mes tyre lorek Birnisoni dhe shejtani i tij. Syté e t&
gjithé arinjve ishin ngulur mbi ta.

loreku géndroi pérballé Tofur Raknisonit, né fushén e
mejdanit. Mbreti eci népér borén e shkelur dhe té dy arinjté
qéndruan disa hapa larg njéri-tjetrit.

Lira ishte kaq prané Iorekut, saqé arrinte té ndjente
dridhjet e tij, si njé gjenerator qé prodhonte rrymé anbarike.
Ajo e preku né qafé, te buza e pérkrenares sé tij dhe i tha:

- Tani lufto si trim, lorek. Ti je mbreti i vérteté, dhe jo ai.
Ai éshté njé hig.

Pastaj u térhoq prapa.

- Arinj! - thirri Jorek Birnisoni. Bulurima e tij drodhi
muret e pallatit dhe trembi zogjté, qé dolén nga foleté. Pastaj
vazhdoi: - Kushtet e dyluftimit jané kéto: né qofté se Iofur
Raknisoni do té mé vrasé, ai do té jeté pérgjithmoné mbret.
Por né qofté se uné e vras Iofur Raknisonin, atéheré do té
béhem uné mbret. Dhe urdhri i paré qé do t'ju jap éshté ta
shembni até pallat gesharak dhe ta flakni mermerin dhe
floririn né det. Hekuri éshté metali i arinjve. Jo floriri. Tofur
Raknisoni e ka félliqur Svalbardin. Uné erdha ta pastroj.
Iofur Raknison, té ftoj né duel.
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Atéheré lofuri béri dy hapa pérpara, sepse nulk i pritej
mé.

- Arinj! - thirriedheai. - Torek Birnisoni erdhi sepse e ftova
uné. Uné i thashé té vinte. Kushtet e dyluftimit i vendos uné
dhe ato jané kéto: né qofté se e vras lorek Birnisonin, mishi
i tij do té béhet copé e ¢iké dhe do t'u jepet fantazmave t€
humnerave. Koka e tij do té ngulet mbi pallatin tim. Kujtimi
i tij do t& zhduket. Do ta dénoj me vdekje até qé i pérmend

t€ behet
ctmja gjé
vogeél!

L dhe iu

2 Tofurit,

t gélonin ~ emrin paskétaj...
e format - Ai vazhdoi, pastaj foli ariu tjetér. Ishte njé formulé gé
Sh‘trihej ~ zakonishtzbatohejnérastetétilla. Lirapasesa ndryshoninata
. Ata gé ~ nga njéri-fjetri: Iofuri ishte gjithé shkélqim dhe madhéshti,
eshta q@ i armatosur né ményré té pérsosur, krenar si mbretérit,
Syté e t& ~ ndérsa loreku vinte mé i vogel, edhe pse asaj nuk i kishte
1 shkuar mendja kurré se do t'i dukej ndonjéheré i vogél, dhe
fushén e 1 parzmorja e tij ishte e ndryshkur dhe e shtrembéruar. Por
y arinjté parzmorja ishte shpirti i tij. E kishte béré veté dhe i rrinte
 sig e donte. Ata ishin njé i vetém. Tofuri nuk ishte i kénaqur
ndjente me parzmoren e tij, ndaj kérkoi njé shpirt tjetér. Até nuk e
nbarile. ; mbante vendi, ndérsa Ioreku ishte i geté.
i tha: E ndjeu qé edhe arinjté e tjeré po i krahasonin. Por Ioreku
lhe jo ai. ; dhe Tofuri nuk ishin thjesht dy arinj. Ata pérfagésonin dy

boté té ndryshme arinjsh, dy t€ ardhme, dy fate. Iofuri kishte
filluar ¥'i conte arinjté né njé drejtim, ndérsa Joreku donte t'i

j drodhi shpinte né njé tjetér, dhe né té njéjtén kohé njé e ardhme do
é. Pastaj o té mbyllej pérgjithmoné ndérsa po hapej tjetra.

se Tofur Ndérsa rituali i ndérluftimit po shkonte né fazén e dyté,
& mbret. f t¢ dy arinjté filluan té silleshin vérdallé me nervozizém
ré do té ‘ né déboré, duke tundur kokat. Shikuesit nuk bénin asnjé
éshté ta _ 1évizje: por té gjithé syté ishin ngulur tek ta.
rin dhe Sé fundmi dy arinjté qéndruan dhe po shlhmn njéri-
iri. lofur . tjetrin né fushén e mejdanit.

pastroj. . Pastaj u dégjua njé bulurimé e fugishme dhe u ngrit njé

re bore, sepse dy arinjté u vérsulén né té njéjtén kohé. Ashtu
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sikurse dy shkémbinj t¢ médhenj qé i dredh dhe i luan vendit
térmeti, té cilét turren tatépjeté faqes sé malit duke e shtuar
shpejtésiné dhe duke kércyer mbi gropa e thyer pemé, derisa
pérplasen me njéri-tjetrin duke ngritur pluhur dhe guralecs
té thyer, ashtu u pérplasén arinjté me njéri-tjetrin. Zhurma
e pérplasjes sé tyre drodhi muret e pallatit. Shkémbinjté do
té ishin thyer, por jo ata. Té dy rané anash dhe i pari u cua
né kémbé Ioreku. Ai kérceu dhe e mbértheu fort me panxha
Tofurin, té cilit i kishte shkaré ménjané parzmorja dhe nuk e
linte t€ ngrinte kokén. Ioreku e mbértheu te qafa. E zuri nga
gézofi dhe i futi kthetrat te buza e kaskés sé hekurt, duke u
pérpjekur t'ia hiqte me forcé.

Iofuri e ndjeu rrezikun dhe u shkund fort, ashtu sikurse
Lira kishte paré Jorekun té shkundej né breg, duke i guar deri
larg pikat e ujit. Dhe Ioreku u rrézua ménjané. Iofuri u ngrit
né kémbé dhe pllakat e metalit kérkélliné fort. Ai i drejtoi
pllakat e zeza té celikut me njé forcé té jashtézakonshme.
Pastaj u vérsul si ortek mbi Torekun qé po pérpiqej té
ngrihej.

Lirés desh i pushoi zemra kur pa até pérplasje té
tmerrshme. U lékund toka nén kémbét e saj. Si mundi
Ioreku t'i bénte ballé? Ai u pérpoq té mbahej, sepse po i
lékundeshin kémbét, por Iofuri ia nguli dhémbét diku pra-
né qafés. N& ajér fluturuan pika gjaku dhe njé syresh ra mbi
gézofin e Lirés. Ajo e vuri dorén mbi té né shenjé dashurie.

Pastaj kthetrat e pasme té Iorekut u kapén te togézat e
parzmores sé€ Iofurit dhe u ulén poshté me forcé. E gjithé
pjesa e pérparme u shkul dhe Iofuri u ménjanua qé té shihte
démin, duke i dhéné kohé Iorekut té fitonte ekuilibrin.

Pér njé cast t€ dy arinjté u shképutén nga njéri-tjetri dhe
u mbushén me frymé. Iofurin tani e pengonin zinxhirét e
parzmores, qé i varej te kémbét. Por edhe Toreku nuk i kishte
miré punét. Plaga né qafé i rridhte gjak dhe gulgonte.

Por nuk i la kohé Iofurit té hiqte parzmoren e shqyer dhe
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iu hodh rrokakémbthi duke u pérpjekur t'i fuste kthetrat te
qafa, te buza e késulés sé metalit. Iofuri e flaku tutje, pastaj
té dy arinjté e mbérthyen prapé njéri-tjetrin, duke ngritur
lart njé re débore qé shpérndahej né té gjitha drejtimet dhe
ndonjéheré nuk té linte té shihej se cili e kishte véné poshté
tjetrin.

Lira i shihte e tmerruar dhe shtréngonte duart aq fort
sa i dhembnin. Tu duk sikur Tofuri i hapi njé plagé né bark
Jorekut, por mbase i béné syté, sepse njé ¢ast mé voné, kur u
shpérnda reja e déborés, pa se té dy arinjté po géndronin né
kémbé si boksieré dhe loreku e gérricte né fytyré me kthetra,
ndérsa Tofuri ia kthente goditjet po aq egérsisht.

Lira dridhej kur shihte forcén e atyre goditjeve. Dukej
sikur njé farkétar po rrihte kudhrén me njé ¢ekic me pesé
gjemba celiku...

Hekuri u pérplas mbi hekur, dhémbét mbi dhémbé,
dégjoheshin gul¢ima té ngjirura dhe kémbét gjiémonin teksa
pérplaseshin né tokén e ngriré. Bora pérreth ishte llangosur
e téra me gjak dhe baltg.

Késaj here parzmorja e lofurit ishte né njé gjendje t&
vajtueshme, pllakat ishin caré e shtrembéruar dhe ishin
zhyer me gjak, ndérsa késulén nuk e kishte mé. Ajo e Torekut
ishte né njé gjendje mé té miré, pavarésisht se nuk shihej
me sy: gjithé callata, por arrinte t'u bénte ballé goditjeve si
cekan té mbretit té arinjve dhe nuk i lejonte t'i nguleshin ato
kthetra dhjeté centimetra té gjata.

Por prapé lofuri ishte mé i madh dhe mé i forté se Ioreku,
i cili ishte i lodhur dhe i uritur, dhe kishte humbur mé shumé
gjak. Ai ishte plagosur né bark, né té dy krahét dhe né qafé,
ndérsa Iofurit i dilte gjak vetém nga nofulla e poshtme. Lira
donte t'i shkonte né ndihmé mikut té saj té shtrenjté, por si
t'ia bénte?

Dhe tani Ioreku i kishte punét keq. Ai po ¢alonte; sa heré
qé e vendoste panxhén e majté né toké dukej sheshit qé nuk
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e mbante dot peshén e tij. Zakonisht nuk gjuante kurré me
té. Edhe panxha e djathté e kishte humbur forcén dhe nuk
gjuante mé aq fort sa ¢’kishte gjuajtur para disa minutash.

lofuri e pikasi kété. Ai nisi ta tallte Iorekun, duke e
quajtur doréthyer, kélysh qaraman, t& ngréné nga ndryshku,
se kishte té gjaté, e plot té tjera, dhe i binte majtas e djathtas
aq fort sa Toreku nuk po mundte t'i shmangej dot mé. loreku
u detyrua té zmbrapsej dhe té kérrusej pér té shpétuar nga
breshéria e goditjeve té ariut mbret.

Lira ishte gati t'ia shkrepte té qarés. Miku i saj i dashur, ¢
nuk e njihte frikén, po vdiste, dhe ajo nuk do ta tradhtonte
duke kthyer syté ménjané, sepse po ta kthente kokén nga
ajo do té shihte syté qé i shkélgenin nga dashuria dhe
besimi, dhe jo njé fytyré té fshehur frilkacake apo supet qé
ktheheshin ménjané nga frika.

Prandaj shihte nga ai, por lotét nuk e lejonin té shihte se
¢’po ndodhte me té vérteté, po mbase nuk ishte né gjendje ta
shihte gjith¢ka. Padyshim qé Iofuri nuk e shihte kété.

Sepse loreku po térhiqej mbrapa pér té€ gjetur njé vend
té thaté e té forté pér té véné kémbén dhe krahu i majté, qé
nuk para e pérdorte, ishte i forté dhe jo i lodhur. Vértet qé
nuk mund t'ia hedhésh njé ariu, por si¢ i kishte théné edhe
Lira, Tofuri nuk donte té ishte ari, por njeri; dhe Iorelu po
ia hidhte.

Sé fundmi e gjeti até qé kérkonte: njé shkémb té forté, té
ngulur miré né toké. Ai i mbéshteti kémbét miré né & dhe
priti derisa t'i jepej rasti.

Dhe rasti iu dha kur Iofuri drejtoi trupin, duke buluriré
me ngadhénjim, dhe u kthye me tallje nga Toreku qé dukej
sikur kishte marré fund. ‘

Pikérisht né até cast Ioreku iu vérsul si njé valé qé kishte
marré fuqi gjaté mijéra miljeve né oqean dhe qé nuk ndihet
né ujérat e thellé, por qé kur afrohet né ujérat e cekéta,
ngrihet deri né giell dhe i tmerron ata qé jetojné né bregdet
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duke u pérplasur né toké me njé forcé té papérballueshme
_ ashitu edhe Torek Birnisoni u vérsul mbi Iofurin, duke i
dhéné me té gjithé forcén kémbés qé e kishte mbéshtetur te
shlkémbi i thaté dhe duke e gjuajtur me panxhén e majté té
paméshirshme né nofullén e zbuluar.

Ishte njé goditje e tmerrshme. Ajo ia copétoi nofullén
dhe ia flakériu spérklat e gjakut shumé hapa larg né déboré.

Gjuha e kuqe e Tofurit u var poshté. Befas mbreti i arinjve
mbeti i pataksur. loreku nuk priti mé. Ta nguli dhémbét
né qafé dhe e shkundi fort, duke e ngritur trupin gjigant
nga toka dhe duke e pérplasur si t ishte njé foké né ané té
ujérave.

Pastaj in derdh pérsipér dhe jeta e Iofurit u shua né
dhémbét e tij.

Por iu desh té kryente edhe njé ritual t& fundit me té.
Toreku ia cau gjoksin e pambrojtur, duke i nxjerré brinjét e
bardha e té kuqe, q& ngjanin si dhogat e njé barke té kthyer
pérmbys. Toreku gérmoi né kafazin e kraharorit té tij dhe ia
shkuli zemrén e kuge qé nxirrte avull dhe e héngri pérpara
shtetasve té Tofurit.

U dégjua njé brohoritje e fugishme dhe arinjté u derdhén
pérpara pér té nderuar mposhtésin e Jofurit.

Zéri i Torek Birnisonit u ngrit mbi zallahing.

- Arinj! Cili éshté mbreti juaj?

Dhe vala e zérave u kthye praptas si stuhia e ogeanit:

- Torek Birnisoni!

Arinjté e dinin se ¢duhejté bénin tani. Shkulén medalionét

~ dhe shiritat q¢ mbanin népér krahé, i flakén pértoké dhe

i shkelén me kémbé, qé ti harronin menjéheré. Tani ishin
arinjté e lorekut, dhe arinj té vértet, jo thjesht gjysménjeréz
té pasigurt qé vuanin nga inferioriteti. Ata u dyndén né
pallat dhe nisén t¢ hedhin blloge té médhenj mermeri qé
nga kullat e larta, té shembin bedenat me grushtet e tyre té
fuqishém, derisa gurét dolén vendit, pastaj i flakén ata né
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humnerén qé ishte gindra kémbé e thellé.

loreku nuk ua vuri veshin, por hoqi parzmoren qé &
kujdesej pér plagét dhe Lira i shkoi prané, duke pérplasuy
kémbét né déborén qé skuqte nga gjaku dhe duke u bértituy
t€ ndalnin sé shemburi pallatin, sepse brenda tij kishte ¢
burgosur. Ata nuk e dégjuan, por e dégjoi loreku, dhe Ly
ulériu ai ata u ndalén né cast.

- Njeréz té burgosur? - e pyeti loreku.

- Po... Tofur Raknisoni i ka kycur né geli... Duhen nxjerré
menjéheré jashté dhe duhen futur diku, se pérndryshe do t
varrosen té gjallé me gjithé kéta guré qé po bien...

loreku dha me nxitim ca urdhra dhe disa nga arinjte
vrapuan té lironin té burgosurit. Lira u kthye tek Ioreku.

- Mé Iér t€ ndihmoj... pa prit té shoh se ¢’plagé ke marré,
loreku im... A, sikur té kisha ca fasho apo garza! Je plagosur
keq né bark...

Njé ari solli njé gojé bar té trashé t& gjelbér dhe e la né
toké, te kémbét e Torekut.

- Myshk gjaku, - tha Ioreku. - Vére mbi plagé, Lira. Fute
né mish dhe vér edhe pak boré qé té ngrijé.

Al nuk lejoi asnjé ari té kujdesej pér té, pavarésisht
nga padurimi i tyre, pérvec Lirés, duart e sé cilés ishin té
zhdérvjelléta dhe té kujdesshme. Késhtu njeriu i vogél u
pérkul mbi ariun e madh mbret, duke i mbajtur myshkun
mbi plagé dhe duke i véné akull derisa i pushoi gjalau. Kur
mbaroi, dorashkat e saj iu béné qull nga gjaku i Iorekut, por
plagét nuk i rridhnin mé. Dhe né até kohé, té burgosurit —
njé duziné burrash qé u mblodhén sé bashku duke u dridhur
— dolén jashté. Lirés iu duk e koté té merrej me profesorin,
sepse burri i gjoré ishte ¢mendur. Ajo donte ti njihte té
burgosurit e tjeré, por kishte gjéra té tjera mé urgjente pér té
béré. Pastaj nuk donte ta shpérqendronte Iorekun, i cili po
jepte urdhra té shpejté dhe i niste arinjté gjithandej, por ajo
ishte né ankth pér Roxherin dhe Li Skorsbajin me shtrigat,
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dhe ndihej e lodhur dhe kishte uri... Mendoi qé gjéja me
miré ishte t& mos u rrinte népér kémbé té tjeréve.

‘en qé te
Prandaj gjeti njé qoshe té geté né fushén e mejdanit, me

Erplasyr

1 bértityr pantalejmonin q& u bé si volverin pér ta ngrohur, dhe vuri
kishte tg ca boré mbi vete, si¢ bénin arinjté, dhe fjeti.
. dhe klll‘

Dikush i preku kémbén dhe njé z& i quditshém ariu i tha:
- Lira Gjuhéarta, té kérkon mbreti.
Ajo ishte mpiré e téra nga i ftohti dhe nuk i hapeshin

N nxjerrs
she do t& syté, qé kishin ngriré té mbyllur, por Pantalejmoni i lépiu
qepallat pér ia shkriré dhe ajo pa né dritén e hénés njé ari

a arinjté  térigépoi fliste.
reku, - U pérpoq té mbahej né kémbé, por u rrézua dy heré.
€ marré, | Ariu i tha: “Hip tek uné!” dhe u pérkul duke i treguar
plagosur ~ kurrizin, pastaj ajo u mbérthye fort pas tij dhe ai e ¢oi te njé

 luginé e rrépirté, ku ishin mbledhur shumé arinj.
e e la né . Dhe midis tyre ishte njé figuré e vogél, qé vrapoi drejt saj,

~ ndérsa shejtani i tij iu hodh né qafé Pantalejmonit.

ira. Fute . - Roxher! - thirri ajo.

: - Torek Birnisoni mé la té prisja né déboré dhe erdhi té
rarésisht  merrte ty - ne ramé nga balona, Lira. Pasi ti re nga balona,
ishin t&  ne fluturuam pér milje t& téra, pastaj Li Skorbaji léshoi mé
vogél u  shumé gaz dhe u pérplasém né njé mal dhe ramé te nje shpat
1yshkun shumé i thyer. Nuk e di se ku éshté tani zoti Skorsbaji, as
eu. Kur ‘ shtrigat. Isha vetém uné dhe Torek Birnisoni. Ai erdhi drejte
kut, por  kétu, qé té shihte pér ty. Pastaj mé treguan pér ndeshjen...
osurit - 1 Lira pa pérqark. Njerézit e burgosur né drejtimin e njé
dridhur  ariu t& vjetér po ndértonin njé kasolle me mbeturinat e
fesorin, ~ nxjerra nga rrénojat. Ata dukeshin té kénaqur qé pou jepej
jihte té ~ mundésia té punonin. Nijéri syresh po pérpiqej té ndizte
te pér té  zjarr me strall dhe eshké. A '
i cili po - Eja té hash, - i tha Lirés ariu qé e kishte zgjuar.
por ajo . Mbi déboré ishte shtriré njé foké e sapovraré. Arinjte e
shtrigat,  canémekthetra dheitreguan Lirés se ku t€ gjente shpretkén.
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Ajo e héngri t€ gjallé: ishte e ngrohté dhe e buté, dhe shumg
e shijshme,

- Ha edhe pak dhjamé, - i tha ariu dhe i nxori njé copé,
Kishte shijen e njé kremi me lajthi. Roxheri ngurroi pak ng
fillim, por pastaj ndoqi shembullin e saj. Ata héngrén me
babézi dhe pas disa minutash Lirés i doli gjumi plotésishy
dhe nuk po e ndjente mé & frohtin. ~

Fshiu buzét dhe pa pérreth, por nuk ia zuri syri Torekun,

- Torek Birnisoni po flet me késhilltarét e tij, - i tha ariu i
ri. - Donte t€ té takonte pasi té haje. Mé& ndiq.

Al e goi te njé shtépi prej akulli q¢ po ndértonin arinjte.
loreku ishte né mes té njé grupi arinjsh dhe sapo e pa u ngrit
ta takonte.

- Lira Gjuhéarta, - i tha. - Eja té dégjosh t& rejat q¢ mé
kané théneé.

Al u shpjegoi arinjve t& tjeré pse kishte ardhur ajo aty,
apo mbase ata e dinin tashmé se cila ishte, sepse e trajtuan
me shumé mirésjellje, si & ishte njé mbretéreshé. Ajo u ndje
jashtézakonisht krenare kur u ul prané mikut té saj, lorek
Birnisonit, nén aurorén qé regétinte gjithé hijeshi né giellin
polar, dhe u pérzje né bisedé me arinjté.

lorek Birnisoni sundonte mbi ta si me magji. Disa prej
tyre ia detyronin kété ndikimit té zonjés Kulter, ¢ cila kishte
ardhur aty pér vizité para débimit & Iorekut, edhe pse ky
i fundit nuk dinte asgjé pér kété, dhe i kishte béré shumé
dhurata Iofurit.

- Ajo i dha njé drogé, - i tha njé ari, - té cilén ai ia dha
fshehurazi Hjalmur Hjalmursonit dhe e béri ta harronte
veten. v

Hjalmur Hjalmursoni, kujtoi Lira, kishte qené ariu gé
vrau loreku, vdekja e té cilit u bé shkak pér débimin e Jorekut.
Pra, pas késaj qéndronte zonja Kulter. Po kishte mé.

- Ligjet e njerézve i ndalojné ato qé donte t& bénte ajo,
por ligjet e njerézve nuk zbatohen né Svalbard. Ajo donte té
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f; agrinte edhe kétu njé stacion tjetér, si Bolvngarin, por mé
¢ keq, dhe Iofuri e lejoi, pavarésisht se ishte kundra gjithé
~ sakoneve té arinjve. Sepse njerézit q€ na vizitonin apo ata qé
~ mbaheshin t& burgosur kétu, nuk jetonin apo nuk punonin
 Jurré kétu. Ajo e shtoi pak nga pak pushtetin e saj mbi lofur
~ Raknisonin, ndérsa ai mbi ne, derisa té gjithé u kthyem né
 cakrijesa né shérbim 1€ saj, dhe e vetmja detyré jona ishte té
 ruanim até gjéné e urrejishme qé po krijonte ajo...

Al qé fliste ishte njé ari i vjetér. Quhej Soren Eisarson dhe
ishte njé késhilltar q¢ kishte vuajtur nga Tofur Raknisoni.

- C’po bén ajo tani, Lira? - e pyeti lorek Birnisoni. -
C’plane ka tani q¢ ka dégjuar pér vdekjen e Tofurit?

Lira nxori alithiometrin. Drita e atyshme ishte e
pamjaftueshme, ndaj loreku dha urdhér ti sillnin njé
pishtar.

“C’ka ndodhur me Li Skorsbajin? - pyeti Lira ndérsa té
tjerét po e prisnin. - Po me shtrigat?”

- Shtrigat u sulmuan nga shtrigat e njé klani tjetér. Nuk e
di nése kané pasur lidhje me ata q¢ ndanin fémijét, por ato
po patrullonin giellin toné né njé numeér jashtézakonisht té
madh. Dhe sulmuan gjaté stuhisé. Nuk e dise ¢'i ka ndodhur
Serafina Pekalés. Ndérsa Li Skorsbajiu ngrit prapé me baloné
pasi uné dhe djali ramé prej saj. Por lexuesi i simboleve do t€
tregojé pér fatin e tyre.

Njé ari solli aty njé sajé, né te cilén po digjej né njé
kazan qymyr druri, dhe hodhi né té nje degé pishe. Dega
mori pérnjéheré dhe né dritén e saj Lira vuri akrepat e
alithiometrit dhe pyeti pér Li Skorsbajin.

Doli qé ai vazhdonte & ishte né ajer dhe era po e shtynte
né drejtim té Nova Zemblas. Kishte shpétuar pa u prekur
nga fantazmat e humnerave dhe kishte luftuar me shtrigat
e klanit tjetér.

Lira ia tha Torekut dhe ai tundi kokén i kénaqur.

- Meqg éshté né ajér, éshté i sigurt, - tha ai. - Po zonja Kulter?
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bérgjigja ishte shumé e ndérlikuar dhe Lira pa akrepat
q€ kalonin nga simboli né simbol, duke u menduar pér nj¢
kohé t€ gjaté. Arinjté ishin kureshtaré, por pérmbaheshiy,
nga respekti qé kishin pér lorek Birnisonin, ndérsa aj pér
Lirén, dhe ajo e largoi mendjen prej tyre dhe u zhyt pérser
né dalldiné e alithiometrit.

Loja e simboleve iu duk e frikshme.

- Thoté qé ajo... Ajo ka mésuar se ¢’ka ndodhur kétu dhe
ka marré njé zebelin me mitralozé - késhtu duhet té jeté -
dhe tani po vijné né Svalbard. Nuk e ka mésuar ende vdekjen
e Iofur Raknisonit, por do ta mésojé shpejt, sepse... Ah, po,
sepse do i tregojné ca shtriga, dhe ato do ta mésojné nga
fantazmat e humnerave. Pra, paska spiuné gjithandej, Torek,
Ajo do té vijé... gjoja pér té ndihmuar Iofur Raknisonin, por
né fakt ka ndérmend tia marré té gjithé pushtetin me ang
té njé regjimenti tartarésh qé po vijné nga deti. Ata do té
jené kétu brenda disa ditésh. Pastaj do té shkojé sa mé paré
atje ku mbahet i burgosur kryezot Asrili, me synimin pér
ta vrare. Sepse... Tani e kuptova: dicka q& nuk po e merrja
vesh, Torek! Ja pse do qé ta vrasé kryezot Asrilin. Ngagé e di
se ¢faré do té béjé dhe ka friké prej saj, dhe do qé ta béjé vets
dhe t€ dalé pérpara tij... Duhet té jeté pér até qytetin né qiell.
Po, po, ajo do qé té shkojé atje para tij. Tani po mé tregon
digka tjetér...

Ajo u pérkul mbi instrumentin duke paré e pérqendruar
akrepin qé lévizte sa andej kéndej. Lévizte kaq shpejt,
saqé ishte e véshtiré ta ndigje. Roxheri, qé shihte nga supi
1 saj, arrinte t& kuptonte vetém dialogun drithérues midis
gishtérinjve t¢ Lirés qé léviznin akrepat dhe pérgjigjet e
akrepit té madh, njé gjuhé marramendése si ajo e aurorés.

- Po, - i tha ajo sé fundmi, duke e véné instrumentin
né prehér dhe duke kapsallitur syté dhe psherétiré teksa
u shképut nga ai pérqendrim aq i thellé. - Po, e kuptoj se
¢thoté. Ajo po mé kérkon prapé mua. Do dicka qé e kam
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uné, sepse até e do edhe kryezot Asrili. E duan pér... pér kété
eksperimentin, ¢farédo qofté...

U ndal gé té mbushej me frymé. Po e shqetésonte dicka
qé nuk po e kuptonte se ¢ishte. Ajo ishte e sigurt qé kjo dicka
ishte aq e réndésishme sa veté alithiometri, sepse tekefundit
zonja Kulter e donte até. C'mund t& ishte tjetér? Po prapé
nuk ishte ai, sepse alithiometri e tregonte veten né tjetér

 ményré.

akrepat
[ pér njé
)aheShin
a ai pép
t pérséri

;Zt;letdéhf - Mbase éshté alithiometri, - tha ajo e mérzitur. - Duhet

vdekjen tia coj kryezot Asrilit, se pérndryshe do t€ ma marré. Dhe

Ah, po o ra né duart e saj do té vdesim té gjithé.

iné nge; Kur tha kété, u ndje kaq e lodhur dhe e mérzitur, saqé

i, Torek vdekja iu duk njé lehtésim. Por kur pa lorekun e zboi nga

hin. bor koka até mendim. E largoi alithiometrin dhe u ngrit né

e 2ot kémbe.

2 do 1:2 - Sa larg éshté ajo? - e pyeti Toreku.

né paré - Vetém disa oré larg. Duhet tia ¢oj alithiometrin sa mé

nin pér shpejt kryezot Asrilit.

merrja - Po vij edhe uné me ty, - i tha Ioreku.

1 e di Ajo nuk e kundérshtoi. Ndérsa Ioreku dha urdhér té

jé vets mblidhej njé skuadér e armatosur pér t'i shoqéruar né pjeseén

16 giell. e fundit té udhétimit té tyre né veri, Lira nuk u ndje, duke

tregon i kursyer energjité. E ndjeu qé digka ishte larguar prej saj
gjaté kohés sé leximit té fundit. Mbylli syté dhe e zuri gjumi.

ndruar Pastaj e zgjuan dhe u nisén.
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21. Mirépritja e kryezot Asrilit

Lirén e mbante njé ari i ri i fugishém, ndérsa Roxherin
njé tjetér, kurse Ioreku ecte pa u lodhur pérpara dhe nje
skuadér arinjsh zjarrhedhés i ndiqte si praparojé.

Rruga ishte e gjaté dhe e véshtiré. Pjesa e brendshme
e Svalbardit ishte malore, me shkrepa té ¢rregullt dhe t&
thepisur t& gérryera nga pérroska dhe lugina té thella, dhe
i ftohti sa vinte e béhej mé i hidhur. Lirés iu kujtuan sajat e
ciganéve qé ecnin shtruar gjaté rrugés pér né Bolvangar; sa
e shpejté dhe e rehatshme kishte qené ajo rrugé! Kétu i fiohti
ishte shumé mé hidhur nga ai qé kishte provuar deri atéheré,
Ose mbase ariu qé e mbante né shpiné ishte mé kémbélehts
se Toreku. Apo mbase i dukej ashtu ngaqé ndihej e lodhur né
shpirt. Sidoqofté, ajo rrugé ishte e véshtiré.

S€ pari duhej théné qé arinjté e Svalbardit e shihnin
kryezot Asrilin ashtu si gjithé politikanét, mbretérit, apo
sjellésit e tjeré té fatkeqésive gé ishin syrgjynosur né ishullin
e tyre té zi. T€ burgosurit ishin té réndésishém, pérndryshe
do té ishin vraré prej tyre. Njé dité ata mund té ishin té
¢muar pér arinjté, né qofté se fati i tyre politik ndryshonte
dhe ata ktheheshin té qeverisnin né vendet e tyre. Prandaj
arinjté nuk i trajtonin me mizori dhe pa respekt.

Edhe pér kryezot Asrilin kushtet né Svalbard ishin jo mé
té kéqija se té qindra mérgimtaréve té tjeré qé kishin qené
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aty. Madje pér disa arsye arinjté e trajtonin me mé shumé
kujdes se té burgosurit e tjeré. Pér shlak t€ rrezikut spiritual
dhe misterioz té gjithckaje qé kish té bénte me Pluhurin. Pér
shkal té frikés qé kishin pasur prej tij ata qé e sollén aty.
Dhe pér shkak té bisedave koké mé koké t& zonjés Kulter me
Tofur Raknisonin.

Vec késaj, arinjve nuk u kishte rastisur kurré t€ njihnin
ndonjé burré tjetér si kryezot Asrili, aq kryelarté dhe
autoritar. Ai madje kishte mé shumé epérsi edhe se veté
Tofur Raknisoni, argumentonte me forcé dhe elokuencé,
dhe kémbéngulte qé ariu mbret ta lejonte ta zgjidhte veté
vendin ku do té jetonte.

Fillimisht e kishin véné té¢ banonte shumé poshté, si¢
thoshte. Ai kishte nevojé pér njé vend té larté, qé té ishte
mbi tymin e minierave té zjarrit dhe farkave. Aiibindi arin-
jté qé ta lejonin té jetonte ku donte ai. Pastaj u dha ryshfete,
stoli prej floriri, dhe e lajkatoi Iofur Raknisonin derisa kétij
t& fundit iu mbush mendja. Para shumé kohésh ishte ngritur
njé shtépi me pamje nga veriu: njé shtépi e madhe me vatra
zjarri ku digjej qymyr dhe me dritare t&¢ médha prej xhami
té vérteté. Ai u vendos atje; ishte njé i burgosur gé sillej si
mbret.

Pastaj kérkoi materiale pér t€ ngritur njé laborator.

Kérkoi libra, instrumente, substanca kimike, mjete dhe
pajisje. Dhe ato i erdhén nga burime € ndryshme, ca
hapur dhe ca té fshehté, prej vizitoréve qé kémbéngulte
ti vinin atje. Pra i mblodhi materialet e tij nga toka, nga
ajri dhe deti, dhe brenda gjashté muajsh kishte gjithcka qé
donte.

Pra, késhtu punoi, mendoi, planifikoi dhe béri logari,
duke pritur vetém njé gjé qé té pérmbushte misionin qé
e tmerronte Bordin e Blatimit. Po i afrohej gjithnjé e mé
shumé, cdo minuté qé kalonte.
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Lira e pa pér heré té paré burgun e té atit kur Iorek
Birnisoni u ndal né rrézé té kodrés, qé fémijét t& 1éviznin
pak dhe té shtrigeshin, sepse po ngrinin nga i ftohti.

- Shih atje lart, - i tha ai.

Njé e tatépjeté e thyer me shkémbinj t€ thepisur e t&
ngriré, ku ishte hapur me mundim njé shteg, i cili té shpinte
te njé shkrep konturet e té cilit dukeshin né giell. Nuk
kishte auroré, por yjet shkélgenin fort. Né majé té shkrepit
ngrihej njé ndértesé dritat e sé cilés pérhapeshin né té gjitha
drejtimet: nuk ishin drita qé luhateshin e gjithé tym si ato té
girinjve me dhjamé balene, as drita té shndritshme anbarike,
por drita té ngrohta, ngjyré kremi, fenerésh me vajguri.

Edhe dritaret nga té cilat dilnin dritat tregonin pér
fuqiné e jashtézakonshme té kryezot Asrilit. Xhami ishte i
kushtueshém dhe pllakat e médha té tij tregonin se ai ishte
shumé doréléshuar né até vend té shkreté. Pra, pamja e
tyre aty tregonte pér njé pasuri dhe influencé shumé mé té
madhe se ajo e pallatit vulgar té Iofurit.

Lira dhe Roxheri hipén pér heré té fundit mbi arinjté e
tyre dhe Ioreku u priu rrugén né drejtim té shtépisé. Aty
kishte njé oborr me njé shtresé té trashé débore, té rrethuar
nga njé mur i ulét, dhe ndérsa Ioreku hapi portén ata dégjuan
té binte njé kambané né brendési té ndértesés.

Lira zbriti nga ariu. Nuk e mbanin kémbét. Pasi iu
¢mpiné ndihmoi Roxherin té zbriste dhe, duke u mbajtur te
njéri-tjetri fémijét ecén marrakémbthi drejt shkalléve qé té
shpinin te dera. ' '

A, sa ngrohté do té ishte atje brenda! Ah; ¢faré shtépie
e rehatshme! ' ’ »

Ajo zgjati dorén te zilja, por u hap dera. Brenda dukej njé

drité dhe ajo pa pérpara saj burrin qé mbante njé fener né
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~ doré dhe e njohu. Ishte shérbétori i kryezot Asrilit, Thoroldi,
 me shejtanin e tij, Anfangun.

Lira e hoqi kapugin nga koka.
- Kush... - nisi té fliste Thoroldi, por kur e pa se cila ishte

- vazhdot: - Lira? Jo. Lira e vogél? Mos jam né éndérr?

Ajo shkoi prapa tij dhe ai hapi njé deré t€ brendshme.
Brenda ishte njé dhomé me njé vatér guri ku digjej qymyr,
qilimi skuqte nga drita e feneréve me vajguri, karrige lékure,
mobilie prej druri té shkélqyer... Lira nuk kishte paré njé
dhomé té tillé qé atéheré kur largua nga kolegji Xhordan,
dhe ndjeu t'i lidhej njé komb né gryké.

Shejtani leopard i kryezot Asrilit nisi té hungérijé.
Babai i Lirés géndronte atje duke paré me até véshtrimin:

e rrepté dhe ngadhénjimtar, por i ndérroi pérnjéheré cehrja

e fytyrés. Iu zgurdulluan syté nga tmerri kur n)ohu té bljen
e vet.

~Jo! Jo!

Ai luajti vendit dhe u mbéshtoll me mantel. Lira nuk béri
asnjé lévizje. '

- Dil jashté! - klithi kryezot Asrili. - Ktheji thembrat nga
majat dhe shko andej nga ke ardhur! Hajt tani, pérjashta!
Nuk té kérkova ty.

Ajo nuk ishte né gjendje té fliste. E hapi gojén dy herg, tre
heré, pastaj arriti té belbézojé:

- Jo, jo. Erdha sepse... :

Ai dukej i trembur. Tundte kokén dhe ngrinte duart si té
donte ta zbonte prej aty. Ajo e shihte e habitur.

Béri edhe njé hap tjetér pérpara, qé ta bindte se ishte e
vérteté, dhe Roxheri i erdhi prané, gjithé ankth. Shejtanét e
tyre vértiteshin né dhomén e ngrohté dhe, pas njé copé here,
kryezot Asrili férkoi ballin me shpinén e dorés dhe e mblo-
dhi pak veten. Faget e zbehura nisén ti skugeshin prapé.

- Lira, - tha. - Vértet, Lira je?

- Po, xhaxha Asnh, - i tha duke menduar se nuk klshte
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ardhur ende casti pér t'i treguar qé e dinte marrédhéniep
e tyre té vérteté. - Erdha pér té sjellé alithiometrin nga
Mjeshtri i Xhordanit.

- Po, t€ kuptoj. Kush éshté ai djali?

- Eshté Roxher Parslou, djali i kuzhinés sé kolegjit Xhop-
dan. Por...

- Sierdhe deri kétu?

- Kété doja t& thosha. lorek Birnisoni po pret jashté. Aj
na solli. Erdhi me ne qé nga Trolesundi dhe ne ia punuam
lofurit...

- Kush éshté Torek Birnisoni?

- Njé ari me parzmore. Ai na solli kétu.

- Thorold, - thirri, - béj gati banjén me ujé té ngrohté pér
té dy fémijét dhe jepu pér t& ngréné. Pastaj véri t& flené. Pa
shih sa té félliqura i kané rrobat! Jepu ca ndérresa té pastra.
Béje tani, gjaté kohés qé do & flas me até ariun.

Lirés iu morén mendté. Mbase pér shkak té nxehtésisé
sé atyshme, apo ngaqé u ¢lirua nga ankthi. Pa shérbétorin
qé béri njé pérulje té lehté dhe u largua nga dhoma, kurse
kryezot Asrili doli né korridor dhe e mbylli derén nga pas.
Atéheré ajo u léshua né karrigen mé té afért.

Pas pak erdhi Thoroldi dhe i tha:

- Mé ndiqni, zonjushé.

Ajo u ngrit me mundim dhe s& bashku me Roxherin
shkuan né njé banjé té ngrohté, ku ishin varur peshqiré té
buté dhe né dritén e feneréve me vajguri pa njé kazan me ujé
té ngrohté qé nxirrte avull.
~ - Shko ti i pari, - i tha Lira. - Uné po pres pérjashta.

Késhtu Roxheri, duke u dridhur dhe hapur gojén nga
nxehtésia hyri brenda dhe u la. Ata notonin shpesh té
zhveshur gollomesh sé bashku me fémijét e tjeré né Ajsis
apo Ciruell, por kjo ishte ndryshe.

- E kam shumé friké xhaxhané ténd, - i tha Roxheri nga
dera e hapur. - Dua té them, babané ténd.




BUSULLA E ARTE — 355

dhénieq
trin nga

- Mé miré quaje xhaxha. Edhe uné e kam friké ndonjéheré.
- Kur hymé brenda qéparé, ai nuk mé pa fare. Té pa vetém
ty. Dhe ishte i tmerruar derisa mé pa mua. Pastaj u qetésua
pérnjéheré.
- Sepse u habit, - i tha Lira. - Si t€ gjithé njerézit kur
- shohin diké qé nuk e presin. Eshté hera e paré qé mé sheh qé
prej asaj dités né Dhomén e Ndenjes. Kushdo do t& habite;j.
shté, Aj - Jo, - i tha Roxheri, - nuk mjafton me kaq. Ai po mé
punuam  shihte si ujk.
- Ashtu té éshté dukur.
- §éshté ashtu. Por, té them té drejtén, até e kam mé
shumé friké se zonjén Kulter.

jit ’Xh()r_

ohté per - Ai pllaquriti ujin. Lira mori alithiometrin.

flené. Pa - - A do qé ta pyes lexuesin e simboleve pér té? - i tha Lira.

€ pastra. - - &di ¢'té them. Nuk po e marr vesh as veté. Qé atéheré
- kur erdhén Hamésit né Oksford mé éshté dukur gjithgka e

cehtésisé ~ keqe. Vetém para pesé minutash m'u duk sikur u ndreqén

rbétorin ~ gjérat. Por me ¢’po shoh tani, kjo banjé éshté gjé e miré dhe

12, kurse ~ pas pesé minutash po shoh njé peshqir t&. ngrohté aty. Dhe

nga pas. ~ pasi t& jem fshiré, mbase do té mendoj pér digka t& miré

pér té ngréné, por jo mé shumé se aq. Dhe pasi té kem
-ngréné, mbase do & mendoj pér njé krevat té rehatshém. Po
paskeétaj nuk di ¢’'té them, Lira. Kemi paré gjéra nga mé té

oxherin ~ llahtarshmet, apo jo? Dhe nuk kané mbaruar ende. Prandaj
hqiré té . nuk e di se ¢na pret né té ardhmen. E vras mendjen vetém
n me ujé pér té tashmen.

| - Po, -itha LlI"d e lodhur. - Ndon]ehere edhe uné ndihem
ita. . ~ ashtu,

jén nga f Prandaj edhe pse e mbajtl ahthlometrm né duar pak mé’
pesh té ~ shumé se zakonisht, kété e béri vetém pér t’i dhéné zemér
né Ajsis ~ vetes. Ajo nuk i ktheu akrepat dhe nuk e pati mendjen se ku ;

~ shkoi akrepi i madh. Pantalejmoni e shihte i heshtur.
heri nga Pasi u lané dhe héngrén buké me djathé dhe piné veré e
 ujé té nxehté, shérbétori Thorold u tha:
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- Djali duhet té shkojé né shirat. Do ta ¢oj uné atje. Ndérsa
ty, zonjushé Lira, té pret zotéria né biblioteké.

Lira e gjeti kryezot Asrilin né njé dhomé me dritare t&
médha me pamje nga deti i ngriré poshté tyre. Né vatér
digjej qymyr dhe feneri me vajguri ishte véné aq poshtg,
saqé drita qé hynte nga panorama e acarté pérjashta ishte
mé e forté. Kryezot Asrili, gé ishte ulur né njé kolltuk té
madh buzé zjarrit, ia béri me doré t& hynte dhe t€ ulej né
kolltukun tjetér pérballé tij.

- Miku yné, Torek Birnisoni, po ¢lodhet jashtg, - i tha ai. -
Atij i pélgen mé shumé i frohti.

- Té tregoi pér ndeshjen me Iofur Raknisonin?

- Jo me hollési. Por me ¢’kuptova, tani ai éshté mbreti i
Svalbardit. Késhtu éshté?

- Sigurisht. Ioreku nuk génjen kurré.

- Me sa duket, i ka véné vetes detyré té té ruajeé.

- Jo. I tha Xhoni Faja té kujdesej pér mua. Ai zbaton
urdhrat qé i jep Xhoni Faja.

- Si u pleks né kété histori Xhoni Faja?

- Do ta tregoj né qofté se edhe ti mé tregon dicka. Ti je
babai im, apo jo? ’

- Po. E ¢é pastaj?

- Kété duhej té ma kishe treguar mé paré, prandaj. Nuk
duhet t'ua fshehésh té tjeréve gjéra té tilla, sepse kur i zbu-
lojné ndihen si hajvané dhe kjo éshté mizore. A ka ndonjé
" ndryshim né qofté se e dija mé paré qé jam vajza jote? Kété
duhej té ma kishe théné para disa vjetésh. Duhej té ma kishe
théné e té mé porosisje té mos ia tregoja askujt, dhe uné do
‘ta mbaja fjalén, edhe pse isha e vogél. Do ta ruaja sekretin
edhe sikur té mé bénin copé e ¢iké. Por ti nuk ma the kurré.
Té gjithé e dinin kété, pérveg meje. ‘

- Cili ta tregoi?

- Xhoni Faja.

- Té tregoi pér mamané? - .
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Ndérsa - Po.

- E po, atéheré s'paskan mbetur shumé gjéra pér te
tare te treguar. Sdua té mé marré né pyetje dhe té mé ndéshkojé
¢ vatér njé fémijé i pacipé. Dua & mé tregosh se ¢'ke paré dhe ¢’ke
oshte, béré rrugés deri kétu.

a ishte ~Té solla até dreq alithiometri, ja se ¢’béra! - shireu Lira.
ltuk ¢ ~ Ishte gati té shpérthente né lot. - E ruajta sisyté e ballit gjaté
ulej ng ~ gjithé rrugés nga Xhordani kétu. Pastaj mésova edhe si ta

~ péerdor dhe vura kokén né rrezik pér t¢ né njé kohé kur
haai. - ~ mund ta kisha falur e t¢ mos mé hynte gjemb né kémbé,

kurse ti jo vetém qé nuk mé the faleminderit, por spo

 gézohesh aspak qé po mé sheh. Nuk e di pse e béra gjithé

\breti i  Lkété. Por ja qé e béra, dhe ndoqa rrugén time, madje shkova
edhe né até pallatin e qelbur té Iofurit, mes atyre arinjve,

dhe ia mbusha mendjen t€é ndeshej me lorekun, qé té vija

kétu pér ty... Kurse ty desh té ra té fikét kur mé pe, si t€ isha

zbaton ndonjé gjé e shpifur qé sdoje ta shihje m& me sy. Po ti nuk je
‘ njeri, kryezot Asril. Ti nuk je babai im. Sepse babai im nuk

do té sillej késhtu me mua. Baballarét duhet t'i duan vajzat e

a. Ti je. ‘ tyre, apo jo? Por ti nuk mé do. As uné nuk té dua. Uné dua
Farder Koramin, dua edhe Iorek Birnisonin. Dua mé shumé

njé ari me parzmore se sa babané tim. Dhe jam e sigurt se

j. Nuk loreku mé do mé shumé se ti.

i zbu- - Sikur mé the qé ai zbaton vetém urdhrat gé i jep Xhoni
ndonjé Faja. Po vazhdove (¢ mé qaravitesh, éshté e koté t€ humb
e? Kété kohén me ty. -

a kishe - Atéheré merre até dreq alithiometri, sepse uné po kthe-
uné do , hem me Iorekun.

ekretin P - Ku?

> kurré. : - Né pallat. Ai do té ndeshet me zonjén Kulter dhe Bor-

din e Blatimit kur té vijné. Po humbi, atéheré do té vdes
edhe uné. Nuk dua t'ia di. Ama po fitoi, do t'i gojmé fjalé Li
Skorsbajit dhe do té kthehemi me balonén e tij...

- Kush éshté ky Li Skorsbaji?
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- Njé balonist. Aina solli deri kétu, pastaj u pérplasém. Ja
tek e ke alithiometrin ténd. Gjithgka né rregull.

Al nuk béri asnjé [évizje dhe ajo e la mbi vatrén e zjarrit.

- Duhet t€ them edhe qé zonja Kulter éshté rrugés pér
né Svalbard dhe, me ta marré vesh se ¢’i ka ndodhur Tofur
Raknisonit, do ta mbajé frymén kétu. Po vien me njé zebelin
plot me ushtaré dhe ata kané pér té na vraré me urdhér
Magjistratit.

- S’kané pér té mbérritur kurré te ne.

- Nga e di ti?

- E di.

- Atéheré paske ndonjé alithiometér tjetér késhtu?

- Pér kété nuk kam nevojé pér alithiometér. Tani dua té
mé tregosh se si mbérrite kétu, Lira. Nise qé nga fillimi. Mé
trego gjithcka.

Dhe ajo ia tregoi. E nisi qé né kohén kur ishte fshehur né
Dhomén e Ndenjes, pastaj vazhdoi me kohén kur Hamésit
morén Roxherin, me kohén qé kaloi me zonjén Kulter dhe
gjithcka tjetér qé kishte ndodhur.

Ishte njé histori shumé e gjaté dhe kur mbaroi tha:

- Ka mbetur vetém digka qé nuk e di dhe kam té drejté
ta mésoj, ashiu si¢ kisha té drejté t& mésoja se cila isha né
te vérteté. Por meqé até nuk ma tregove, tani duhet té¢ mé
tregosh kété tjetrén, si shpérblim. Pra, céshté Pluhuri? Dhe
pse e kané kaq shumé frikeé té gjithe?

Al e pa sikur donte té pérpiqej t& merrte me mend nése
do ta kuptonte até qé do t'i thoshte. Mé paré nuk e kishte
paré kurré me aq seriozitet, mendoi ajo. Deri né até gast
ai kishte qené thjesht njé i rritur qé i plotésonte tekat njé
fémije. Por tani po e shihte ndryshe. ‘

- Pluhuri éshté ai qé e vé né puné alithiometrin, - i tha.

- Ah... mé shkoi mendja! Po tjetér? Si e zbuluan até?

- Kisha ka kohé qé éshté né dijeni pér té. Ka shekuj qé
predikohet pér Pluhurin. Vetém se nuk e kané quajtur
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ashtu. Por pérpara disa vjetésh, njé moskovit me emrin
Boris Mihailovic Rusakov zbuloi njé lloj té ri grimcash
elementare. Ti ke dégjuar pér elektronet, fotonet, neutronet,
etj., apo jo? Quhen grimca elementare, sepse nuk mund té
ndahen mé tej. Brenda tyre nuk ka gjé fjetér, veg tyre. Por
ajo qé nuk arrinte t€ kuptonte Rusakovi ishte pse grimcat
e reja mblidheshin vetém atje ku ishin njerczit, sikur
térhigeshin nga ne. Dhe sidomos nga té rriturit. Edhe nga
femijét, por jo aq shumé deri né kohén kur shejtanét e tyre
marrin njé formé té pérhershme. Ata fillojné ta térheqin
mé fort Pluhurin gjaté kohés sé pubertetit, dhe ai ngjitet
tek ta njélloj si te té rriturit. Tani gjithé zbulimet e kétij
lloji -~ ngaqé mbéshteten né doktrinat e kishés — duhet &
shpallen pérmes Magjistratit t& Gjenevés. Dhe ky zbulim
i Rusakovit ishte kaq i ¢uditshém, saqé njé inspektor i
Trupés sé Disiplinimit mendoi se Rusakovi zotéronte fuqi
djallézore. Ai ushtroi njé ekzorcizém® né laborator, e mori
né pyetje Rusakovin né bazé té rregullave @ Inkuizicionit,
por né fund u detyruan té pranonin qé Rusakovi nuk po
i mashtronte: Pluhuri ekzistonte vértet. Ateheré s'u mbeti
tjetér vegse té gjenin se ¢'ishte. Dhe duke u nisur nga natyra
e Kishés, u mbetej té zgjidhnin vetém njé gjé. Magjistrati
vendosi q¢ Pluhuri ishte prova fizike e mékatit origjinal. A e
di se céshté mékati origjinal?

Ajo ngriti supet. Ishte njélloj si atéheré kur kishte gené né
Xhordan, kur nuk i kujtohej miré digka.

- Pak a shumé, - iu pérgjigj.

- Jo, nuk e di. Shko tek ai rafti atje dhe mé sill Biblén.

Lira shkoi dhe i solli babait librin e madh té zi.

- E mban mend historiné e Adamit dhe Evés? A

- Si jo?! - ia ktheu. - Ajo nuk duhej ta hante frutin, por
gjarpri e tundoi dhe ajo e héngri.
8) Njé ceremoni qé pérdoret nga priftérinjté pér te nxjerré shpirtin e
lig nga njé person i pushtuar prej tij.
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- Po pastaj, ¢faré ndodhi?

- Hmm... Ata u zbuan nga kopshti. Zoti i déboi.

- Zoti u tha t& mos e hanin frytin se do té vdisnin. Mbaj
mend qé né kopsht ishin lakuriq, si fémijé, dhe shejtangt o
tyre merrnin ¢farédo lloj forme qé u pélgente. Por ja se clarg
ndodhi.

Al e hapi librin te kreu 3 i Zanafillés dhe lexoi:

“Dhe gruaja iu pérgjigj gjarprit: “Nga fryti i peméve
té kopshtit mund 1€ hamé; por nga fryti i pemés qé éshié
né mes té kopshtit Peréndia ka théné: ‘Mos hani dhe
mos e prekni, ndryshe do té vdisni”

Atéheré gjarpri i tha gruas: “Ju s'keni pér té vdekur
aspak; por Peréndia e di qé ditén qé do t'i hani, syté tuaj
do t& hapen, shejtanét tuaj do té marrin formén e tyre
te verteté, dhe do 1€ jeni né gjendje si Peréndia té njihni
té mirén dhe té keqen.”

Dhe gruaja pa qé pema ishte e miré pér u ngréné,
qé ishie e kéndshme pér syté dhe qé pema ishte e
déshirueshme pér té zbuluar formén e vérteté té shejtanit
sé saj; dhe ajo mori nga fruti i saj, e héngri dhe i dha
edhe burrit 1€ saj qé ishte me té, dhe héngri edhe ai,

Atéheré iu hapén syté té dyve dhe e pané formén e
vertelé i¢ shejtanéve 1é tyre, dhe folén me ta.

Por kur burri me gruan njohén shejtanét e tyre,
atéheré e kuptuan qé njé ndryshim i madh ndodhi
tek ta, sepse deri né até cast ata dinin se ishin njélloj
si gjithé krijesat e tokés dhe ajrit, dhe nuk kishin asnjé
dallim prej tyre.

Atéheré e pané ndryshimin, njohén té mirén e té
keqen, dhe e pané qé ishin lakurig; késhtu qepén gjethe

fiku dhe béné breza pér tu mbuluar..” ‘

Ai e mbylli librin.
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- Pra, késhtu hyri mékati né boté, - tha, - mékati, turpi
dhe vdelkja. Erdhi né gastin qé shejtanét e tyre morén formé
té pérhershme.

- Por... - Lira nuk po gjente dot fjalét. - Por ajo nuk
eéshté e vérteté, apo jo? Jo si kimia apo inxhinieria, jo ajo
lloj e vértete, 82 Adami dhe Eva nuk kané ekzistuar vértet?
Studiuesi Kasington mé ka théné qé ajo éshté pérrallé.

- Studiuesi Kasington éshté njé mendimtar i liré. Detyra
e tij éshté té provokojé besimin e studiuesve. Por pér mua
Adami dhe Eva jané njé numér imagjinar, si rrénja katrore
e minus njéshit: nuk gjen dot ndonjé prové konkrete qé ajo
ekziston, por né qofté se e pérfshin né njé ekuacion, mund
té llogaritésh té gjitha gjérat q¢ nuk mund té imagjinohen
pa té. Nejse, kété na ka mésuar kisha pér mijéra vjet. Dhe
kur Rusakovi zbuloi Pluhurin, mé né fund doli njé prové
fizike qé di¢ka ndodhte kur pafajésia kthehej né pérvojé. Por
rastésisht né Bibél pérmendet edhe emriiPluhurit. Fillimisht
ato u quajtén grimcat e Rusakovit, por nuk vonoi dhe dikush
pikasi njé varg interesant andej nga fundi i kapitullit té treté
té Zanafillés, ku Zoti mallkonte Adamin pse héngri frytin.

Ai e hapi prapé Biblén dhe ia tregoi Lirés. Ajo lexoi:

“Do té hash bukén me djersén e ballit, deri sa té rikthehesh
né dhé sepse nga ai ke dalé; sepse ti je pluhur dhe né pluhur
do té rikthehesh..”

- Studiuesit e kishés e kané vraré mendjen gjithnjé pér
pérkthimin e kétij vargu. Ka nga ata q€ thoné se nuk duhet
lexuar “né pluhur do té rikthehesh” por “ti je i varur nga
pluhuri’, ndérsa té tjeré thoné qé i gjithé vargu éshté njé lojé
fjalésh me “toké” dhe “pluhur’, dhe né té vérteté do té thoté
qé Zoti pranon se natyra e tij éshté deri diku mékatare. Por
ata nuk bien né njé mendje. Eshté e pamundur té bien né
njé mendje, sepse teksti éshté ndryshuar. Megjithaté fjala
e gjetur éshté e goditur dhe kjo &éshté arsyeja pse grimcat
njihen si Pluhur.
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- Po pér Hamésit? - e pyeti Lira.

- Bordi i Pérgjithshém i Blatimit... Banda e nénég
ténde. Eshté treguar e mencur, sepse ka gjetur rastin pér &
pérdorur pushtetin e saj. Sig e ke véné re edhe vet&, ajo éshie
grua e zgjuar. Magjistratit i intereson té lejojé té lulézojne
té gjitha llojet e degéve té tjera. Ato mund t'i kundérvihen
njéra-tjetrés; nése ndonjéra prej tyre ka sukses, ata do @
pretendojné se ishin ata qé i mbéshtetén, ndérsa né qofté se
déshton, do ta shpallin si njé grup i organizuar tradhtar qé
nuk ka pasur licencé té rregullt. Si¢ e sheh, mamaja jote ka
synuar gjithnjé t€ keté pushtet. Fillimisht u pérpoq ta fitonte
até né rrugé té natyrshme, pérmes martesés, por ajo nuk i
béri pung, si¢ ke dégjuar. Natyrisht, ajo nuk mund t& ndiqte
rrugén e burrit qé mori - priftérimin, etj. - ndaj iu desh té
hiqte doré nga ortodoksia, té krijonte urdhrin e saj, kanalet
e saj té ndikimit dhe t€ punonte népérmjet tij. Ishte 1évizje e
bukur té specializohej mbi Pluhurin. Té gjithé e kané frike,
asnjé nuk di ¢’'té béjé dhe, kur i ofrohet té drejtojé njé hetim,
Magjistrati ndihet i qeté kur e mbéshtet até me para dhe
burime té té gjitha llojeve.

- Po pér até ndarjen... - Lira e kishte té pamundur ta
shqiptonte, ndaj i mbetén fjalét né grykeé. - Ti e di se ¢’po
bénin. Pse i lejoi Kisha té bénin dicka té tille?

- Aiishte njé rast. Por digka e tillé kishte ndodhur edhe mé
paré. E dise ¢do té thoté fjala tredhje? Do té thoté qé njé djali
t'i heqésh organet seksuale, me qéllim qé t& mos i formohen
kurré karakteristikat e njé burri. I tredhuri ruan gjaté gjithé
jetés njé z€ té larté sopranoje dhe kjo éshté arsyeja pse kisha

e lejon digka té tillé: ai ka shumé vlera pér muzikén e kishés.
Disa nga té tredhurit béhen muzikanté té médhenyj, artisté té
mahnitshém. Por shumica mbeten gjysméburra té dhjamur.
Disa vdesin prej pasojave té operacionit. Pra, kisha nuk
zmbrapset para idesé sé atij operacionit té voggl, si¢ e sheh.
Al éshté njé shembull mé higjenik sesa metodat e vjetra,
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Jur nuk kishin anesteziké dhe fasha sterile apo kujdesin e
srshtatshém té infermiereve. As qé krahasohet.

- §8shté ashtu! - thirri Lira. - Séshté ashtu!

- Jo, sigurisht qé jo. Pér kété arsye u fshehén né veri, né
errésiré dhe terr. Prandaj Kisha u gézua qé doli dikush si
mamaja jote pér ta marré pérsipér kété. A mund € gjenin
njeri mé térheqés, mé (€ formuar, mé té émbeél dhe té arsye-
shém? Por meqé ishte njé lloj operacioni i errét dhe jozyrtar,
ajo ishte edhe dikush qé Magjistrati mund ta mohonte po ta
lypte nevoja.

- Po cili ishte ai qé e hodhi i pari idené e ndarjes?

~ Ishte ideja e saj. Asaj i shkoi mendja q& dy gjérat qé
ndodhin né adoleshencé mund té jené té lidhura me njéra-
fjetrén: ndryshimi i shejtanit dhe fakti qé fillon té vendoset
Pluhuri. Mbase né qofté se shejtani éshté i ndaré nga tru-
pi nuk do t& jemi kurré té varur nga Pluhuri - nga mékati
origjinal. Céshtja shtrohet nése éshté e mundur té ndahet
shejtani dhe trupi pa e vraré njeriun. Por ajo ka udhétuar né
shumé vende dhe ka paré shumé. Pér shembull, ka udhétuar
né Afriké. Afrikanét kané gjetur njé ményré pér té béré njé
skllav q& quhet zombi. Ai nuk ka vullnet € tijin; punon naté

e dité dhe nuk i shkon kurré né mendje té arratiset apo té
ankohet. I ngjan njé kufome...

- Mos éshté njeri pa shejtan?

~ Pikérisht. Pra, ajo zbuloi se ishte e mundur t'i ndante ata.

- Dhe... Toni Kosta mé tregoi pér fantazmat e tmerrshme
té tyre né pyjet veriore. Mbase do té jené e njéjta gjé.

- Ashtu éshté. Pra, Bordi i Pérgjithshém i Blatimit u
krijua pér ide té tilla dhe jo pér fiksimet e Kishés né lidhje
me mékatin origjinal. ‘ :

Shejtani i kryezot Asrilit rrotulloi veshét dhe ai i 1émoi
kokén e bukur.

- Por ndodhi edhe dicka tjetér kur béné ndarjen, - vazh-
doi ai, - dhe ata nuk e vuné re. Energjia qé lidh trupin me
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shejtanin éshté jashtézakonisht e fugishme. Kur béhet ndar-
ja, e gjithe energjia shuhet né njé fraksion sekonde. Ata nuk
€ vuné re ngaqé e morén pér tronditje, neveri apo shkelje
morale dhe e trajnuan veten t& mos epeshin ndaj saj. Pranda;
nuk u vajti mendja kurré té gjenin se ¢mund té bénin...

Lirén nuk e mbante vendi. Ajo u ngrit dhe shkoj te
dritarja, pas sé cilés shirihej errésira e shkreté me 8y qé nuk
shiheshin. Ata ishin shumé mizoré. Nuk kishte réndési nése
kété e bénin pér té zbuluar mékatin origjinal; ajo q& i kishin
béré Toni Makariosit dhe té tjeréve ishte shumé mizore. Nuk
e justifikonte asgjé.

- Po ti me cfaré je marré? - e pyeti ajo. - Ke béré ndonjg
nga ato ndarje?

- Uné jam i interesuar pér dicka krejt tjetér. Se besoj qé
Bordi i Blatimit té shkojé shumé larg. Uné dua té shkoj te
veté burimi i Pluhurit.

- Burimi? Ahere nga vjen ai?

- Nga universi tjetér qé shohim pérmes aurorés.

Lira u kthye prapé. Babai i saj ishte mbéshtetur né koll-
tuk, i plogésht dhe i fugishém, me syté po aq té rrepté sa té
shejtanit té tij. Ajo nuk e donte, smund ta besonte, por e
adhuronte até dhe salltanetet qé kishte arritur té siguronte
aty, né até vend té shkreté, dhe forcén e ambicies sé tij.

- Ceshié ky universi tjetér? - e pyeti.

- Njé nga miliona botét e pafundme paralele. Shtrigat
kané shekuj qé e diné, por teologét e paré, qé e provuan
matematikisht ekzistencén e tyre, i shpallén rezultatet para
pesédhjeté vjetésh. Megjithaté ata ekzistojné dhe éshté e
pamundur t'i mohosh. Por askush nuk e beson se éshté e
mundur té kalosh nga njé univers né njé tjetér. Mendojmé
se kjo do té ishte njé goditje e forté ndaj ligjeve fundamen-
taliste. Por u gabuam, sepse pamé njé bot? atje lart. Nése
drita éshté né gjendje ta pérshkojé, edhe ne mundemi. Na u
desh té mésonim sesi ta shihnim, Lira, ashtu sikurse ti més-
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ove alithiometrin. Tani ajo boté dhe ¢do univers tjetér erdhi
si rezultat i mundésisé. Merr shembullin e hedhjes sé njé
monedhe: nuk mund ta dimé, para se té bjeré né toké, se
nga cila ané do (€ bjeré. N& qofté se bie nga njéra ané, kjo

do té thoté qé ka marré fund mundésia e rénies né anén

tjetér. Deri né até cast (& dyja mundésité jané té njéjta. Por
né botén tjetér, bie vetém nga njéra ané. Dhe lur ndodh kjo,
té dyja botét ndahen nga njéra-tjetra. Po pérdor shembullin
me monedhé pér ta béré mé té qarté. Né fakt, kéto déshtime
t& mundshme ndodhin né nivelin e grimcave elementare,
por ndodhin né té njéjtén ményré: né njé cast disa gjéra jané
t¢ mundshme, ndérsa né castin tjetér ndodh vetém njeéra,
kurse té tjerat nuk ekzistojné. Pérveg qé botét e tjera lérce-
jné né ekzistencé, mbi té cilén ato ndodhin. Dhe uné do t&
shkoj né até botén matané aurorés, - tha ai, - sepse mendoj
qé Pluhuri vjen prej andej. Ti i pe ato pamjet qé tregova ne
Dhomén e Ndenjes. Ti e pe qé Pluhuri derdhej né kété boté
nga Aurora. Madje e pe edhe vet€ qytetin. N& qofté se drita
mund ta kapércejé pengesén midis universeve, nese Pluhuri
mundet, nése arrijmé ta shohim até qytet, atéheré mund té
ndértojmé njé uré dhe ta kalojmé. Mé& nevojitet nje shpér-
thim i jashtézakonshém energjish. Por besoj se do t’ia dal.
Diku atje ndodhet origjina e gjithé Pluhurit, e gjithé vdekjes,
mékatit, mjerimit dhe e shkatérrimit né kété boté. Qeniet
njerézore ¢do gjé qé shohin duan ta shkatérrojné, Lira. Ky
éshté mékati origjinal. Dhe uné do ta shkatérroj até. Vdelga
do té vdesé.

~ Prandaj té burgosén kétu?

- Po. Ata jané té tmerruar. Me té drejté.

Aiu ngrit dhe ashtu béri edhe shejtanii tij, krenar, i bukur
dhe vdekjeprurés. Lira nuk lévizi nga vendi. Ajo e kishte
friké té atin dhe e admironte thellésisht. I dukej plotésisht i
cmendur, por cila ishte ajo qé ta gjykonte?

_ Shko té flesh, - i tha. - Thoroldi do té tregojé se ku té flesh.
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Aiu kthye qé t& largohe;j.

- Harrove alithiometrin, - i tha ajo.

- Ah, po. Por tani nuk mé hyn mé né puné. Pastaj nuk e
pérdor dot pa pasur librin. E di ¢faré? Them se Mjeshtri
Xhordanit ta dha ty. Té tha qé & ma sjellésh mua?

- Posijo... - i tha, por né até gast iu kujtua q& Mjeshtri nulk
i kishte théné kurré dicka té tillé. Kishte vraré mendjen gjaté
se pse duhej t'ia jepte pikérisht asaj? - Jo, - i tha. - Nuk e dj
Mendova gé...

- Nuk e dua mé. Eshté i yti, Lira.

- Por...

- Natén e miré, bijé!

U habit kaq shumé, saqé i iku zéri dhe nuk arriti i bénte
asnjé nga ato pyetje qé s’prisnin, qé kishte né kokg, ndaj
ndenji prané zjarrit duke e paré té largohej nga dhoma.
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U zgjua sepse dikush e shkundi nga krahu dhe, ndérsa
Pantalejmoni kérceu nga vendi duke hapur gojén, ajo pa
Thoroldin. Ai mbante né njérén doré qé i dridhej njé fener
me vajguri.

- Zonjé... zonjé... ngrihu shpejt! Nuk di ¢’té béj. Ai nuk

- mé ka dhéné asnjé urdhér. Mé duket se éshté cmendur fare,

zonjushé.

- Cfaré? Ctaré ka ndodhur?

- Kryezot Asrili, zonjushé. Nuk e kam paré kurré té sillet
késhtu, si i térbuar. Futi gjithé instrumentet dhe baterité né
njé slité, mbrehu qenté dhe u largua. Por mori me vete edhe
qenté, zonjushé.

- Roxherin? Mori Roxherin?

- Mé urdhéroi ta zgjoja dhe ta vishja, dhe nuk guxoja ta
pyesja — nuk e kam kundérshtuar kurré - djali mé pyeste
gjithé kohés pér ty, zonjushé - por kryezot Asrili donte vetém -
até - t€ kujtohet kur erdhe né fillim te dera, zonjushé? Aj té
pa dhe nuk u besoi syve, pastaj donte qé té largoheshe?

Lira ndihej kaq e lodhur dhe e trembur, saqé sishte né
giendje t& mendonte, por iu pérgjigj: “Po, po!” -

- Atij i nevojitej njé djalé pér t¢ pérfunduar eksperimen-
tin e tij, zonjushé. Dhe kryezot Asrili ka njé ményré shumé té
veganté pér té marré até qé do. Mjaft sa té kérkojé dicka dhe...
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[ erdhi t& kélthiste fort dhe mezi e ndrydhi klithmén,
U ngrit nga shtrati dhe u drejtua pér te rrobat e saj, por
befas u rrézua dhe iu duk sikur u shndérrua e téra né njé
Iithmé. Sepse iu kujtuan fjalét e tij: energjia qé lidh trupin
dhe shejtanin éshté jashtézakonisht e fugishme. Dhe pér ¢
lidhur hendekun midis dy botéve nevojitet njé shpérthim i
jashtézakonshém energjish...

Sapo e kuptoi se ¢’kishte béré.

Kishte béré gjithé até rrugé pér i sjellé digka kryezot
Asrilit, duke menduar se e dinte se ¢donte. Por nuk béhe;
fjalé fare pér alithiometrin. Ai donte njé fémijeé.

Ajo i kishte sjellé Roxherin.

Prandaj kishte bértitur “Nuk té kérkova ty!” lur e kishte
paré. Ai kishte dashur njé fémijé dhe fati i kishte sjell¢
vajzén e tij. Apo ashtu kishte menduar, deri né ¢astin qé béri
meénjané dhe i tregoi Roxherin.

Ah, ¢faré dhembje e hidhur! Mendonte se po e shpétonte
Roxherin, por pa dashje e kishte tradhtuar...

Lira u drodh. Smund té ishte e vérteté.

Thoroldi u pérpoq ta ngushéllonte, por nuk e dinte
arsyen e dhembjes sé saj té thellé dhe i ledhatonte supet me
nervozizém.

- Torek... - shpértheu né lot ajo, duke e shtyré ménjané
shérbétorin. - Ku éshté lorek Birnisoni? Ariu? Jashté éshté
ende?

Plaku ngriti supet.

- Méndihmo! - i tha duke u dridhur nga frika dhe dobésia.
- Mé ndihmo té vishem. Duhet té shkoj. Tani! Shpejt!

Ai e uli llambén dhe béri sic i tha ajo. Kur i dha urdhér,
né até ményré autoritare, ajo i ngjati babait té saj, edhe pse
fytyra i ishte béré qull nga lotét dhe i dridheshin buzét.
Ndérsa Pantalejmoni eci duke tundur bishtin, Thoroldi
nxitoi t'i sillte xhupin e félliqur dhe e ndihmoi ta vishte. Me
té mbérthyer kopsat, ajo u drejtua pér nga dera dhe ndjeu t&
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ftohtin t'i therte fytyrén si shpaté dhe ia ngriu lotét né fage.

- lorek! - i thirri ajo. - Torek Birnison! Eja se kam nevojé
pér ty!

U dégjua njé zhurmé kémbésh né déboré, njé kérkellimé
metali dhe ariu i doli pérpara. Ai kishte qené duke fletur né
déboré. N dritén qé binte prej llambés qé kishte véné né
dritare Thoroldi, Lira pa kokén e tij t¢ madhe me (é carat né
vendin e syve, rrézéllimén e gézofit t¢ bardhé nén metalin
e zi, dhe donte ta pérqafonte dhe t& gjente ngushéllim né
késulén e tij té hekurt.

- HE? - e pyeti ai.

- Duhet té kapim kryezot Asrilin. Ai ka marré Roxherin
dhe ka ndérmend... nuk guxoj as ta mendoj... Oh, Torek,
nxito, zemér!

- Eja, atéheré, - i tha dhe i hipi né shpiné.

Nuk ishte nevoja ta pyeste se nga té shkonte: gjurmét
e sajés dilnin nga oborri dhe kalonin mes pérmes fushés,
ndérsa loreku béri pérpara qé i ndigte. Lévizjet e tij tani
ishin béré pjesé e qenies sé Lirés qé lévizte duke ruajtur
drejtpeshimin. Ai vrapoi mé shpejt se kurré mé paré mbi
shkémbinjté e mbuluar nga débora dhe pllakat e hekurit q&
mbante né trup pérplaseshin ritmikisht me njéra-tjetrén,

Arinjté e tjeré prapa tyre i ndiqnin duke térhequr zvarrg
zjarrhedhésit. Rruga ishte e hapur, ndérsa héna ishte ngritur
lart dhe ndriconte krejt vendin me njé drité té forté, si
atéheré kur kishin qené né baloné. E gjithé bota ishte zhytur
né drita té argjendta dhe hije té zeza. Gjurmét e sajés sé
kryezot Asrilit shkonin né drejtim té kodrave t& thepisura
qé nxinin nén njé qiell mé té zi se coha e kadifes me té cilén A
ishte mbéshtjellé alithiometri. Por nuk dukej asnjé gjurmé e
Vet sajés — apo mos po lévizte digka buzé cukés mé té larte?
Lira i hapi syté miré dhe pa pérpara, ndérsa Pantalejmoni
fluturoi sa mé lart ¢ mundi, dhe shihte me syté e bufit.

- Po, - tha pas pak, duke u ulur te bérryli i saj. - Pashé
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kryezot Asrilin qé fshikullonte me térbim qenté, ndérsa
djalin e ka prapa...

Lira ndjeu qé Ioreku e ndryshoi hapin. I kishte térhequr
vémendjen digka, sepse e ngadalésoi shpejtésing dhe zuri té
zgjaste kokén majtas dhe djathtas.

- C&shté? - e pyeti Lira.

Al nuk foli. Po dégjonte dicka me shumé pérqendrim,
por asaj nuk i zuri veshi asnjé zhurmé. Pastaj edhe asaj i
kapi veshi digka: njé kércitje shume té largét té mistershme.
E kishte dégjuar edhe mé paré até zhurmé: ishin tingujt
e aurorés. Diku, né qiellin e veriut, u shfaq njé rrezatim i
forté. Gjithé ato biliona apo triliona grimcash té ngarkuara,
apo mbase veté Pluhuri, mendoi ajo, ndriconin atmosferén
e sipérme. Ishte shfagja mé e jashtézakonshme dhe mé
madhéshtore qé Lira kishte paré deri atéherg, sikur aurora ta
dinte dramén qé po ndodhte poshté dhe donte ta ndriconte
até me forcén mé t€ madhe frymézuese.

Por asnjé nga arinjté nuk po shihte lart: ata ishin té
pérgendruar vetém né toké. Madje ajo qé i kishte térhequr
vémendjen Jorekut nuk ishte aurora. Ai ndaloi dhe nuk po
bénte mé asnjé lévizje, ndaj Lira zbriti nga shpina e tij, pér
t€ mos i penguar shqisat e tij t¢ ndjenin mé miré. Dicka po
e shqetésonte.

Lira pa pérreth, pastaj ktheu kokén nga fusha qé té shpinte
te shtépia e kryezot Asrilit, nga malet e ¢rregullt, dhe nuk
foli. Aurora sa vinte e béhej mé e forté. Vellot e saj té dritave
valéviteshin nga njéra ané, perdet e ¢rregullta paloseshin
dhe shpaloseshin mbi kryet e tyre, duke i rritur ¢do minuté
pérmasat dhe shkélqimin; horizonti ishte mbushur gjithé
harqe dhe rrathé, deri né zenit. Tani ajo i dégjonte qarté
frushullimat e forcave té pakuptueshme. -

- Shtrigat! - klithi ariu dhe Lira u kthye e lehtésuar dhe
gjithé gézim.

Por njé turi i madh e shtriu pértoké dhe né vendin ku
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kishte qené u ngul njé shigjeté me njé pupél té gjelbér. Koka
e saj ishte zhytur né déboré.

Epamundur! mendoi, por ishte e vérteté, sepse njé shigjeté
tjetér trokiti né parzmoren e lorekut gé po géndronte mbi
té. Nuk ishin shtrigat e Serafina Pekalés; ishin shtrigat e njé
klani tjetér. Ato u rrotulluan mbi ta - ishin mé shumé se njé
duziné - duke u sulur poshté pér té qélluar pérséri.

Iorek Birnisoni dha me nxitim ca urdhra. Dukej qarté
qé arinjté ia kishin marré dorén miré sulmit té shtrigave,
sepse u rreshtuan pérnjéheré né njé pozicion mbrojtés,
ndérsa shtrigat u vérsulén drejt tyre. Ato u ulén aq sa mund
té shkonin shigjetat, me qéllim qé té mos i humbnin kot,
pastaj u kthyen pérnjéheré lart. Por kur u ulén né pikén mé
té ulét dhe i kishin té zéna duart me harqe dhe shigjeta e nuk
e kishin mendjen, arinjté ngritén panxhat dhe i térhogén
poshté. Shumé prej tyre rané dhe u zhdukén né cast.

Lira u struk pas njé shkémbi, duke paré zhytjen poshté
té shtrigave. Disa prej tyre i qélluan asaj, por shigjetat rané
larg dhe, kur Lira e ngriti kokén pérséri pér té paré qiellin,
pjesa mé e madhe e shtrigave u kthyen prapa apo i humbén
nga syte.

Por edhe pse u lirua, kjo zgjati shumé pak, sepse né
drejtimin nga shkuan ato pa njé grup dritash té shndritshme
dhe nga fusha e gjeré e Svalbardit, nén rrézéllimin e aurorés,
dégjoi njé zhurmé rréqethése. Ishte zhurma e njé motori me
gaz. Po vinte zebelini me zonjén Kulter dhe trupat e saj.

loreku dha njé urdhér dhe arinjté u rreshtuan né njé
formacion tjetér. Né flakérimin qé vinte prej giellit Lira pa
sesi ata drejtuan tytat e zjarrhedhésve. I kishte paré edhe
pararoja e shtrigave, e cila u vérsul poshté duke u hedhur njé -
breshéri tjetér shigjetash, por arinjté iu besuan parzmoreve
té tyre dhe ngritén me rrémbim veglat: njé krah i gjaté u
ngrit né drejtim té qiellit dhe volli flaké e tym.

Dy prej arinjve e térhoqén prapé zjarrhedhésin dhe, kur
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dégjuan urdhrin, e flakén pérséri flakén e squfurit né giellin
e Zi.

Shtrigat ishin ulur kaq poshté, saqé tre prej tyre morén
flaké qé me goditjen e paré dhe rané poshté, por shpejt u
duk qarté qé né té vérteté ishte véné né shénjestér zebelini.
Piloti nuk kishte paré kurré mé paré zjarrhedhés, apo e
kishte nénvlerésuar fuqiné e tij, sepse ai fluturoi drejt e mbi
arinjté, pa u pérpjekur t'u shmanget.

Pastaj u duk qarté qé edhe ata té zebelinit kishin njé armé
shumé té fugishme, njé mitraloz t¢ montuar né hundén e
gondolés. Lira pa shkéndijat qé fluturuan nga disa prej
parzmoreve té arinjve dhe i pa té shtréngonin e ngjisheshin
pas njéri-tjetrit pér tu mbrojtur, para se té dégjonte té
shténat e plumbave. Ajo klithi e trembur.

- Mos ki frikeé! - i tha Torek Birnisoni. - Plumbat e vegjél
nuk i shpojné dot parzmoret e tyre.

Flakéhedhési u vu prapé né puné: kété heré njé mase e
madhe flake squfuri u vérvit né drejtim té gondolés dhe
shpértheu né njé kaskadé flake né té gjitha drejtimet. Zebelini
u anua nga e majta dhe béri njé hark té madh, pastaj u
drejtua pérséri nga arinjté qé po punonin me shpejtési. Kur
u afrua, mitralozi léshoi njé breshéri plumbash dhe dy arinj
u rrézuan, ndérsa Joreku ulériu fort. Pastaj, kur balona ishte
mbi kokat e tyre, njé ari dha njé urdhér dhe zjarrhedhési
qélloi pérséri.

Késaj here flaka e mbéshtolli krejt balonén. Ajo ishte prej
njé materiali té forté plastik, q¢ mbante brenda hidrogjen,
dhe megjithése ishte llogaritur qé t'u bénte ballé gérvishtjeve
té vogla, njé gur i forté njéqgind kilogramésh me flaké ishte
shumé pér té. Mbulesa u ¢a dhe sulfuri u bashkua me
hidrogjenin, duke formuar njé flaké katastrofike.

Pérnjéheré méndafshi u bé i tejdukshém, i gjithé skeleti
i zebelinit u bé i dukshém dhe né ajér shpérthyen flaké té
kuge dhe portokalli, g¢ u duk sikur ndenjén né hava pér
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njé kohé té gjaté para se té binin né toké. Né déboré nisén té
lévrinin figura té vogla té zeza qé pérpiqeshin té largoheshin
nga zjarri, ndérsa shtrigat u vérsulén poshté pér ti hequr
nga flakét. Njé minuté pasi zebelini goditi tokén, ai u kthye
né njé copé hekurishteje té shtrembéruar qé nxirre tym.

Por ushtarét qé kishin qené né té dhe té tjerét (edhe pse
Lira ishte shumé larg pér té paré zonjén Kulter, e dinte se
ajo ishte atje) nuk pritén mé. Me ndihmén e shtrigave ata
térhoqén mitralozin dhe u béné gati té shtinin.

- Ah, - ia béri Joreku. - Ata do té mbahen gjaté.

Ai buluriu fort dhe njé grup arinjsh u ndané nga grupi
kryesor dhe sulmuan tartarét né té djathté. Lira e ndjeu
déshirén e tij pér t&¢ qené mes tyre, por gjithé kohés nervat
e saj ulérinin: “Vazhdo! Vazhdo!”, dhe mendja e saj ishte
mbushur gjithé imazhe té Roxherit dhe kryezot Asrilit.
Atéheré Ioreku e kuptoi dhe u kthye nga mali e u largua nga
beteja, duke 1éné arinjté qé té zmbrapsnin tartarét.

U ngjitén. Lira i hapte syté fort duke paré pérpara,
por madje as syté prej bufi té Pantalejmonit nuk arrinin
té shihnin ndonjé 1évizje né fagen e malit qé po ngjisnin.
Megjithaté gjurmét e sajés sé kryezot Asrilit dukeshin qarté
dhe Ioreku i ndogi me vrap, duke e hedhur déborén pas.
Tani Lira nuk e vriste mé mendjen se ¢’po ndodhte prapa.
Ajo e ndjeu qé po largohej nga bota, aq shumé ishte zhytur
né mendime. Sa mé lart qé ngjiteshin, aq mé e ¢uditshme
dhe misterioze ishte drita qé binte mbi ta.

- Torek, - tha, - do ta gjejmé Li Skorsbajin?

- Gjallé a vdekur do ta gjejmé.

- Dhe né qofté se sheh Serafina Pekalén...

- Do t'i tregoj se ¢’bére ti.

- Faleminderit, Iorek. , ,

Pér njé copé here nuk folén mé. Lirés i dukej sikur po ecte
né njé ekstazé qé ishte pértej té qenit zgjuar apo né gjumeé:
pothuaj njé gjendje e ndérgjegjshme éndérrimi, né té cilén
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éndérronte sikur arinjté po e shpinin né njé qytet brenda
yjeve.

Donte t'ia tregonte kété edhe Iorek Birnisonit, kur ky e
ngadalésoi shpejtésiné dhe ndaloi.

- Gjurmét vazhdojné, - i tha Torek Birnisoni. - Por uné
nuk mund té shkoj mé tutje.

Lira u hodh poshté dhe ndenji prané tij pér t& paré. Aj
kishte géndruar buzg njé humnere. Ishte e véshtiré té kuptoje
nése ishte njé e caré né akull apo njé plasé mes shkémbinjve,
Megjithaté kjo nuk kishte shumé réndési. Réndési kishte q&
terri poshté saj ishte i papérshkueshém.

Dhe gjurmét e sajés sé kryezot Asrilit shkonin né buzé...
dhe vazhdonin né njé uré prej débore té ngjeshur fort.

Ura kishte marré njé té krisur nga pesha e sajés dhe
né sipérfagen e saj né anén mé té afért dukej njé gjurmeé
kémbe. Ajo mund té mbante peshén e njé fémije, por ishte e
pamundur t& mbante peshén e ariut me parzmore.

Dhe gjurmét e kryezot Asrilit shkonin matang urés dhe i
ngjiteshin malit. Tani ajo mund té vazhdonte vegse vetém.

Lira u kthye nga Iorek Birnisoni.

- Duhet ta kaloj, - tha. - Faleminderit pér gjith¢ka qé
ke béré. Nuk e di se ¢mund té ndodhé kur t& shkoj tek ai.
Mbase do té vdesim té gjithé, pavarésisht se shkoj apo jo tek
ai. Por né qofté se kthehem, atéheré do té vij té falénderoj
ashtu si¢ duhet, Torek Birnison. ‘

Ajo zgjati dorén dhe ia vuri mbi koké. Ai tundi kokén.

- Mirupafshim, Lira Gjuhéarta, - i tha.

Po i rrihte zemra nga dashuria. Pastaj u kthye dhe e
vuri kémbén mbi uré. Débora kérciti nén kémbét e saj dhe
Pantalejmoni shkonte e vinte né cepin tjetér té urés, pér ti
dhéné zemér. I hidhte hapat ngadalé dhe mendonte nése
ishte mé miré té vraponte deri né fund té urés, apo té ecte
ashtu ngadalé sa mé lehté qé té mundte. Kur ishte né gjysmé
té saj, dégjoi déborén té kérciste fort dhe né kémbét e saj u
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shképut njé copé e ra né humneré. Ura u ul poshté edhe disa
centimetra té tjera.

Ajo géndroi pa lévizur. Pantalejmoni, qé kishte marré
formén e leopardit, ishte kruspullosur dhe rrinte gati qé te
hidhej e t'i vinte né ndihmé né rast nevoje.

Ura e mbajti. Atéheré hodhi njé hap tjetér, edhe njé tjetér,
pastaj ndjeu urén ti ulej nén kémbé dhe vrapoi me té gjithé
fuqité pér né anén tjetér. Vuri kémbén né bregun tjetér, ndér-
kohé gé e gjithé ura ra me njé zhurmé té buté prapa saj.

Pantalejmoni ia kishte mbérthyer kthetrat fort te gézofi.

Pas njé minute ajo hapi syté dhe nisi t& ngjitej. Nuk kishte
mé kthim prapa. Ngriti duart dhe ia tundi ariut qé e shikonte.
Toreku u ngrit mbi kémbét e pasme pér ta pérshéndetur,
pastaj u kthye dhe vrapoi tatépjeté malit, pér t'u ardhur né

ndihmé nénshtetasve té tij né betején me zonjén Kulter dhe
ushtarét e zebelinit.

Lira ishte vetém,




23. Ura pér tek yjet

Me t'i humbur nga syté Iorek Birnisoni, Lira u ndje shumé
e dobét dhe u kthye nga Pantalejmoni.

- Ah, Pan, shpirt, nuk mé béjné kémbét té eci mé. Kam
shumé friké... dhe ndihem kaq e lodhur... bémé gjithé kété
rrugé. Jam e trembur pér vdekje. Ah sikur té ishte njé tjetér
né vendin tim!

Shejtani i saj mori formén e maces dhe nisi ta nuhaste né
qafé pér t'i dhéné zemér.

- Nuk di ¢’té béj, - nisi té qajé Lira. - Kjo éshté e tepért pér
ne, Pan, dhe smundemi...

Ajo e shtréngoi fort dhe nisi té qajé me zé mbi déborén
e shkreté.

- Edhe sikur... sikur zonja Kulter t&€ merrte Roxherin té
parin, nuk do ta shpétonim dot, sepse ajo do ta shpinte né
Bolvangar, ose mé keq akoma, do té mé vrisnin pér té marré
hak... Pse ua béjné até fémijéve, Pan? Kaq shumé i urrejné
fémijét, saqé i ndajné ashtu? Pse ua béjné?

Por Pantalejmoni nuk dinte ¢'t'i thoshte, ndaj e pérqafoi
fort. Pak nga pak, teksa stuhia e frikés zuri té fashltej, ajo e
mblodhi prapé veten.

- Uroj... - tha dhe heshti.. Sfitonte gjé duke shprehur
déshira. Mori frymé thellé¢ dhe u bé gati té vazhdonte.

Tani kishte dalé héna dhe qielli nga jugu ishte shumé i
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errét, edhe pse biliona yje shtriheshin mbi té si diamante
mbi kadife. Ata shkélgenin fort, edhe pse Aurora shkélgente
njéqind heré mé fort se to. Lira nuk kishte paré kurré njé
skené aq té shkélqyeshme. Né giell po vallézonin drita té
reja té mrekullueshme. Dhe prapa fashave té drités qé
ndryshonin heré pas here, dukej qarté bota tjetér, ai qyteti
gjithé drita.

Sa mé lart q& ngjiteshin, aq mé shumé shpalosej nén
kémbét e tyre vendi i shkreté. Nga veriu shtrihej deti i ngriré,
i rrafshét, i bardhé dhe i pafund, qé shkonte deri né pol dhe
matané tij, i shkreté, i pajeté, pa ngjyra dhe i acarté pértej
imagjinatés sé Lirés. Nga lindja dhe peréndimi kishte male té
tjeré, shkrepa té thepisur qé ngriheshin lart, me skarpate té
mbuluaranga débora qé i rrihte era dhe me tehe té mprehté si
jatagané. Nga jugu shtrihej rruga prej nga kishin ardhur dhe
Lira pa prapa me mall, se mos i zinte syri Iorek Birnisonin
dhe trupat e tij. Por né fushén e gjeré nuk lévizte asgjé.
Madje nuk shihte as rrénojat e shkrumbuara té zebelinit,
apo déborén e pérgjakur nga kufomat e luftétaréve.

Pantalejmoni fluturoi lart dhe u ul prapé te bérryli i saj
né formén e bufit. ‘

“Jané prapa asaj gukés, - tha. - Kryezot Asrili ka nxjerré té
gjithé instrumentet dhe Roxheri nuk largohet dot prej tij...

Me té théné kété, auroraregétiu dhe u errésua, sinjé llambé
anbarike kur i vjen fundi, pastaj u shua fare. Megjithaté né
terr Lira ndjeu praniné e Pluhurit, sepse iu duk sikur ajri
ishte mbushur me synime té liga, si format e mendimeve qé
s'’kané lindur ende.

NEé errésiré dégjoi njé thirrje:

- Lira! Lira! :

- Po vij! - thirri ajo dhe u vérsul pérpara duke u rrézuar,
duke ecur kémbadoras, duke réné sa gjaté gjeré dhe duke u
zvarritur me té gjithé forcat népér borén qé zbardhéllonte
né ményreé té kobshme.
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- Lira! Lira!

- Edhe pak dhe erdha, - gulcoi. - Erdha, Roxher!

Pantalejmoni po ndryshonte formé me shpejtési: u bé
luan, herming, shqiponjé, macok i egér, lepur, salamandér,
buf, leopard, té gjitha format qé kishte marré mé paré, njé
kaleidoskop formash midis Pluhurit...

- Lira! ‘

Atéheré ajo mbérriti né majé dhe pa se ¢'po ndodhte.

Pesédhjeté hapa larg, kryezot Asrili né dritén e yjeve
po pérdridhte sé bashku dy tela qé dilnin nga saja e kthyer
pérmbys, né té cilén kishte njé rresht baterish, qypash dhe
aparatesh qé kishin zéné kristale akulli. Ai kishte veshur
njé xhup té réndé gézofi, ndérsa fytyrén ia ndrigonte flaka e
fenerit me vajguri. Prané tij rrinte i kruspullosur shejtani i
tij né formén e Sfinksit, e rrihte me bisht déborén.

Ai mbante né gojé shejtanin e Roxherit.

Krijesa e vogél po luftonte me té gjitha forcat, duke u
shndérruar njéheré né zog, pastaj né gen, né mace, né mi,
pastaj prapé né zog dhe thérriste pa pushim Roxherin,
qé ishte vetém disa hapa larg dhe pérpiqej ti shpétonte
térheqjes. Ai thérriste fort nga dhembja dhe i ftohti. Po
thérriste emrin e shejtanit dhe até té Lirés. Vrapoi te kryezot
Asrili dhe i térhoqi krahét, por ky i fundit e flaku ménjané.
U pérpoq pérséri duke qaré, duke u lutur dhe duke rénkuar,
por kryezot Asrili nuk ia vuri veshin dhe e hodhi pértoke.

Ishin né buzé t& njé humnere. Prapa tyre nuk dukej gjé
tjetér veg territ té réndé. Ishin mé shumé se tre kilometra
mbi detin e ngriré.

Lira e pa gjithé skenén né dritén e yjeve. Por pastaj, kur
kryezot Asrili takoi telat, e gjithé Aurora shpértheu befas
né drita té gjalla. Ashtu si gishti i gjaté i energjisé verbuese
qé luan midis dy skajeve, vegse kjo ishte mijéra kilometra e
larté dhe mé shumé se dhjeté mijé kilometra e gjaté: e thell¢,
e larté, e dallgézuar, flakéruese, njé ujévaré lavdie.
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Ai e kontrollonte até...

Apo e drejtonte energjiné qé nga poshté, sepse njé tel
qé dilte nga njé bobiné gjigante né sajé zgjatej drejt qiellit.
Nga qielli i errét zbriti njé korb dhe Lira e mori me mend
qé duhej té ishte shejtani i ndonjé shtrige. Njé shtrigé po e
ndihmonte kryezot Asrilin dhe e kishte guar telin deri lart.

Dhe aurora flakéroi prapé.

Ai ishte thuajse gati.

U kthye nga Roxheri dhe i béri shenjé t€ vinte. Roxheri iu
bind dhe shkoi tek ai duke tundur kokén dhe duke iu lutur
me lot né sy.

- Jo! Vrapo! - i thirri Lira dhe vrapoi tatépjeté kodrés né
drejiim té tij.

Pantalejmoni u kthye né leopard dhe e térhoqi me dhém-
bé shejtanin e Roxherit. Por né até cast iu vérsul shejtani
leopard i bardhé si débora dhe té dy shejtanét e vegjél nisén
té luftojné kundra bishés sé madhe.

Ajo qéllonte nga té dyja anét me kthetrat e mprehta, dhe
hungérimat e saj i mbytén té thirrurat e Lirés. Me té nisén
té kacafyten edhe dy fémijét; apo té pérleshen me format né
ajrin e trazuar, ato synime té erréta, qé vinin si re té trasha
nga rrymat e Pluhurit...

Dhe aurora dallgézohej mbi kryet e tyre dhe mes saj nisi
té ravijézohej né fillim njé ndértesé, pastaj njé ligen, pastaj
njé rresht me pemé palmash, kaq afér saqé vetém njé hap i
ndante nga kjo boté tek ajo.

Lira u zgjat pérpara dhe i kapi dorén Roxherit.

Ajo e térhoqi fort dhe té¢ dy u shképutén nga kryezot
Asrili dhe nisén té vrapojné, té zéné doré pér dore. Por
Roxheri nisi té ulérijé, sepse leopardi i bardhé si débora e
kapi pérséri mes nofullash shejtanin e Roxherit, ndérsa
kryezot Asrili po shkonte drejt saj me njé tel né doré. Lira e
dinte se ¢dhembje té shkaktonte né zemér ndarja, prandaj u
pérpoq té ndalonte...
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Por ata nuk ndaleshin dot mé.

Humnera po rréshqiste poshté tyre.

Débora po rréshqiste poshté...

Deti i ngriré, mijéra kilometra poshté...

- LIRA!

Zemra e saj qé rrihte me té njéjtin ritém té ankthshém
me até té Roxherit...

Duar té shtrénguara fort...

Trupi i tij befas u léshua tek ajo. Dhe mbi kokat e tyre po
ndodhte digka madhéshtore.

Né castin qé ai ra dhe nuk lévizi mé, kubeja e qiellit, e
qéndisur me yje, e thellé, u shpua si me njé heshtg.

Njé curril drite, njé shkulm energjish qé u léshua si nj@
shigjeté nga njé hark madhéshtor ra te vendi ku kryezot
Asrili kishte bashkuar telin me shejtanin e Roxherit. Perdet
e dritave dhe t& ngjyrave t& Aurorés u ndané; njé zhurmé e
fuqishme grisjeje u dégjua nga njéri univers né tjetrin. Né
qiell u shpalos njé toké e thaté...

Drité dielli!

Drita e diellit ra mbi gézofin e njé majmuni té arté...

Débora qé po binte u ndal. Mbase njé pengesé e
padukshme e kishte ndalur rénien e saj. Dhe né déborén e
shkelur t& cukés Lira pa majmunin e arté qé u hodh anash
leopardit, pastaj té dy shejtanét e fuqishém kreshpéruan
qimet. Majmuni e mbante bishtin pérpjeté, ndérsa leopardi
si débora pérkundej sa né njérén ané né tjetrén. Pastaj
majmuni zgjati putrén, ndérsa leopardi uli kokén gjithé
hijeshi dhe ata prekén...

Dhe kur Lira ngriti kokén, pa veté zonjén Kulter né krahét
e kryezot Asrilit. Mbi ta drita luante si shkéndija dhe rreze
té fugishme rryme anbarike. Lira nuk po u besonte syve:
zonja Kulter ia kishte dalé ta kalonte até humnerén dhe e
kishte ndjekur deri aty...
Prindérit e saj sé bashku!
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[shin pérqafuar gjithé pasion.

Ajo kishte zgurdulluar syté. Né krahét e saj vazhdonte té
mbante trupin e palévizshém té Roxherit. Dégjoi prindérit
té flisnin.

Mamaja e saj tha:

- Nuk do ta lejojné kurré...

Babai ia ktheu:

- Ta lejojné? Kemi shkuar pértej ¢do kufiri, jemi béré si té
ishim fémijé. Tani e kam béré t&¢ mundur qé ta kalojé cilido
qé déshiron.

- Do ta ndalojné. Do ta shkishérojné cilindo qé do ta
provojé.

- Do té duan shumé njeréz. Nuk do t& mund t'i ndalojné.
Ky éshté fundi i Kishés, Mariza, fundi i Magjistratit, fundi i
gjithé asaj errésire shekullore. Pa shih pak atje lart! Ai éshté
dielli i njé bote tjetér. E ndjen ngrohtésiné e tij né lekuré?

- Ata jané mé té forté nga té gjithé, Asril! Ti nuk e di...

- Nuk e ditkam? Uné? Askush né boté nuk e di mé miré
se uné se sa e forté éshté kisha. Por prapé séshté edhe aq e
forté. Tani nuk mund ta ndalé dot.

- Kété paske dashur? Té na mbysésh dhe té na vrasésh me
mékat dhe errésiré?

- Dua té shkoj atje, Mariza. Dhe do t& shkoj. Pa shih si
tunden ato pemét e palmave né bregdet! E ndjen puhiné e
erés? Njé eré nga njé boté tjetér. Ndjeje né floké, né fytyré...

Kryezot Asrili ia hoqi kapugin zonjés Kulter dhe ia ktheu
kokén nga qielli, duke i ledhatuar flokét me doré. Lira i
shihte e shtangur dhe nuk guxonte t& 1évizte asnjé muskul.

- Jo... jo... ata po vijné, Asril. Ata e diné se ku kam shkuar...

- Atéheré eja me mua. Ikim nga kjo boté.

- Kam friké... ‘ : ‘

- Ti? Mos ki friké! Do té vijé edhe vajza jote. Ajo nuk e
njeh frikén dhe do t’i vinte turp nga e éma e saj.

- Atéheré merre edhe até me vete. Tani ajo éshté mé
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shumeé e jotja se e imja, Asril.

- Séshté ashtu. Ti e more dhe u pérpoqe ta formoje sipas
shijeve té tua. Ti e do até.

- Ajo éshté kokéforté dhe e pagdhendur. E lashé gjaté...
Po tani ku éshté? I ndoqga gjurmét e saj deri...

- Esheh gé e do ende? Dy heré u pérpoqe ta mbaje, dhe dy
heré t€ iku. Po té isha né vend té saj do t& vrapoja e vrapoja
dhe nuk do ta jepja mundésiné pér heré té treté.

Duart qé ia kishte véné né qafé befas e térhoqén dhe
e puthén gjithé pasion. Lirés iu duk mé shumé mizori se
dashuri. Pastaj e ktheu kokén nga shejtanét e tyre dhe pa
njé pamje té cuditshme: leopardi i bardhé si débora po e
shtréngonte me kthetra majmunin, i cili ndihej i cliruar dhe
i lumtur.

Zonja Kulter u shképut me forcé nga ajo puthje dhe i tha:

- Jo, Asril... vendi im éshté né kété boté, jo né até...

- Eja me mua! - i tha ai me forcé. - Eja t& punosh me mual!

- Po ne té dy nuk mund té punojmé sé bashku.

- ¥mundemi? Ne t¢ dy mund ta béjmé universin copé-
copé dhe ta ngjisim prapé, Mariza! Ne mund té gjejmé
burimin e Pluhurit dhe ta ndrydhim pérgjithmoné. Dhe
ty do t€ pélgente t& merrje pjesé né até puné madhéshtore.
Mos mé génje pér té. Génjemé pér gjith¢ka tjetér, génjemé
pér Bordin e Blatimit, génjemé pér té dashurit e tu... po, e
di pér Borealin dhe nuk e ¢aj kokén... génjemé pér Kishén,
madje génjemé edhe pér fémijén, por mos mé génje pér até
qé e do vértet...

Dhe buzét e tyre u ngjitén me forcé mbi njéra-tjetrén. She-
jtanét e tyre po lodronin egérsisht; leopardi i bardhé si débora
rrokullisej né shping, ndérsa majmuni i férkonte me kthetra gé-
zofin e buté té qafés dhe ai kerrnjonte nga kénagésia.

- Po nuk erdha, ti do té pérpiqesh té mé shkatérrosh, - i
tha zonja Kulter, duke u shképutur befas prej tij.

- E pse dashkam té shkatérroj? - i tha ai duke qeshur,
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ndérsa drita e botés tjetér i binte né koké. - Eja me mua,
puno me mua, dhe do t& merakosem nése jeton apo vdes.
Rri kétu dhe do ta humbésh interesin tim sakaq. Mos kujto
se do ta vras mé mendjen pér ty. Tani o rri kétu e vazhdo me
shejtanlléget e tua né kété boté, o eja me mual

Zonja Kulter ngurroi pak. I mbante syté mbyllur dhe
dukej sikur do t'i binte té fikét, por e ruajti ekuilibrin dhe i
hapi prapé syté qé i kishin marré njé shprehje jashtézakonisht
té bukur trishtimi.

- Jo, - tha ajo. - Jo.

Shejtanét e tyre u ndané prapé. Kryezot Asrili u pérkul
dhe ledhatoi me gishtérinjté e fuqishém gézofin e buté &
leopardit. Pastaj u kthye dhe eci tutje pa folur. Majmuni i
arté kérceu né krahét e zonjés Kulter, duke bértitur gjithé
ankth dhe duke u zgjatur nga leopardi i bardhé si débora
qé po shkonte tutje, dhe fytyra e zonjés Kulter mbulua nga
lotét. Lira i shihte si rrézéllenin; ishin lot té vérteté. ,

Pastaj mamaja e saj u kthye - supet i dridheshin nga
dénesat — dhe zbriti tatépjeté malit derisa i humbi nga syté.

Lira e pa me ftohtési, pastaj ngriti kokén e pa qgiellin.

Nuk kishte paré kurré kupé qgiellore mé té bukur.

Qytetivarejatje i shkreté e i heshtur, dhe dukejiporsabéré,
duke pritur qé té ziente nga jeta. Apo i pérgjumur, sikur priste
té zgjohej. Dielli i asaj bote ndriconte kété tonén, duke i béré
duart e Lirés té dukeshin té arta dhe duke e shkriré akullin
e kapucit té Roxherit, duke i béré faget e tij té dukeshin té
tejdukshme dhe syté e verbér té shndrisnin.

Ajo ndihej e pikélluar. Edhe e zeméruar. E urrente babané
pér até qé i kishte béré Roxherit. Edhe asaj ishte pérpjekur
t'ia hidhte: si guxonte?

Vazhdonte té mbante né duar trupin e Roxherit. Panta-
lejmoni po i thoshte dicka, por ajo nuk ishte mé né vete dhe
nuk arrinte ta dégjonte, ndaj ai e gérrici me kthetra né shpi-
nén e dorés, qé ta pérmendte. Ajo kapsalliti syté.




384 — Philip Pullman

“Cfaré? Cfaré?”

“Pluhuri! ” - tha ai.

“Cfaré flet?”

“Pluhuri. Ai kérkon té gjejé burimin e Pluhurit, qé ta
shkatérrojé, apo jo?”

“Késhtu tha”

“Po ashtu edhe Bordi i Blatimit, Kisha, Bolvangari apo
zonja Kulter, pra qé té gjithé duan qé ta shkatérrojné, apo
jo?”

“Po... Apo ta ndalin, qé t¢ mos molepsé mé njerézit...
Pse?”

“Sepse, né qofté se té gjithé mendojné qé Pluhuri éshté i
keq, duhet té jeté i mire”

Ajo nuk foli. Ndjeu njé shtréngim nga ngazéllimi né
kraharor. Pantalejmoni vazhdoi:

“Me ¢’kemi dégjuar, qé té gjithé flasin keq pér Pluhurin
dhe i tremben atij. Dhe e di cfaré? Ne i besuam, edhe pse me
¢'pamé, ajo qé bénin ata ishte e gabuar dhe e ligé... Edhe ne
menduam qé Pluhuri ishte i keq, sepse késhtu na thané té
rriturit. Po sikur té jeté ndryshe? Po sikur..”

“Po, - ia ktheu ajo e tronditur. - Po sikur té jeté vértet i
miré..”

Ajo pa sesi i shndrisnin nga ngazéllimi i saj syté e gjelbér
prej magoku. Iu morén mendté, sikur t'i lékundej e gjithé
bota nén kémbeé.

Né qofté se Pluhuri ishte i miré... Nése duhej kérkuar,
pranuar dhe duhej gézuar pér té...

“Edhe ne mund ta kérkojmé, Pan!” - i tha ajo.

Edhe ai kété priste.

“Ne mund ta arrijmé pérpara tij, - vazhdoi, - dhe..”

Ai mision i jashtézakonshém ua qepi gojén. Lira ngriti
kokén dhe pa giellin e pérflakur. Ajo e dinte miré sesa té vegjél
ishin, ajo dhe shejtani i saj, né krahasim me madhéshtiné dhe
pafundésiné e universit. Dhe sesa pak dinin, né krahasim
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me misteret e pafundme mbi kryet e tyre.

“Do t'ia dalim, - kémbénguli Pantalejmoni. - Kemi béré
gjithé kété rrugé deri tani, apo jo? Do t'ia dalim.”

“Megjithaté u gabuam, Pan. U gabuam pér Roxherin.
Menduam se po e ndihmonim... - E zuri kolla. Pastaj e puthi
disa heré fytyrén e palévizshme té Roxherit dhe tha: - U
gabuam.”

“Heré tjetér do té tregohemi mé té kujdesshém dhe do té
pyesim pér gjithgka. Nuk do té gabojmé mé”

“Vegse do té jemi vetém. Torek Birnisoni nuk mund té
na ndjeké mé qé té na vijé né ndihmé. As Farder Korami, as
Serafina Pekala apo Li Skorsbaji”

“Vetém ne. Puné e madhe. Megjithaté ne nuk jemi vetém;
jo si...

Ajo e dinte se donte té thoshte jo si Toni Makariosi. Jo si
ata shejtanét e gjoré té Bolvangarit. Do té jemi qé té dy si njé
i vetém.

“Pastaj kemi edhe alithiometrin, - i tha ajo. - Duhet ta
béjmé me doemos, Pan. Do té ngjitemi atje lart dhe do té
kérkojmé pér Pluhurin, pastaj, kur ta gjejmé, do té dimé se
¢do té béjme”

Trupi i Roxherit nuk lévizte né krahét e saj, Ajo e uli me
kujdes.

“Do tia dalim,” - tha.

Pastaj u kthye. Prapa tyre shtrihej dhembja, vdekja dhe
frika. Para tyre shtrihej dyshimi dhe rreziku; po ashtu edhe
misteret e pakuptueshme. Por nuk ishin vetém.

Késhtu Lira dhe shejtani i saj i kthyen shpinén botés ku
lindén, pané diellin dhe ecén pér né gjell.
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